
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                  K a l e i d o s k o p 
 
             
                 Moudré, poetické, humorné i rozverné střípky 
 
 
                                            
 
 
 
 
                       Vybral a uspořádal Zdeněk Vaněk 



 2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
© Zdeněk Vaněk, 2009 
 
ISBN 978-80-254-5071-0 



 3 

 
 
 
 
 
                                  Mé manželce, obětavé celoživotní družce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            



 4  

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

                                                                                                   Nullum est iam dictum,                                         
                                                                                                   Quod non sit dictum prius. 
                                                                                                     
                                                                                                   A nemůže se říci nic,  
                                                                                                   co nebylo už předtím řečeno. 
                                                                                                    
                                                                                                   Publius Terentius Afer 
                                                                                                    
 
Vítej, milý čtenáři, 
 
     na hostině aforismů, gnómů, gregerií, citátů, maxim, sentencí, bonmotů, výroků, lidových rčení, 
pořekadel, úsloví, přísloví … a jak se všechny ty skvosty moudrosti, poezie, vtipu nazývají. Sbíral 
jsem je s dychtivostí, láskou a úctou téměř šest desítek let. Toto zaujetí posléze vykrystalizovalo 
v touhu sdílet nastřádané bohatství s širším okruhem vnímavých souputníků – a proto tento 
Kaleidoskop. 
 
     Vystavěl jsem jeho koncepci tak, aby byl pro čtenáře či uživatele přehledný a tematicky 
návodný, aby se v něm každý snadno orientoval. Tomuto hledisku vyhovuje především členění do 
jasně vymezených tematických celků. Užitečné novum, které usnadní obsahovou orientaci v rámci 
jednotlivých tematických kapitol Kaleidoskopu, jsou výstižná hesla uvedená pod názvem příslušné 
kapitoly v Obsahu.  
 
     Kaleidoskop se svým pojetím dost liší od klasických, často stereotypních sbírek moudrých 
citátů, pro které je typický vážný, důstojný tón. Ano, v této sbírce jsou také moudra, která do 
pokladnice proverbiálních rčení patří, ale je tu mnoho citací vtipných, humorných, ba rozverných. A 
nejen to, jsou tu i perly, u kterých stojí za to – podle Bohumila Hrabala –  nečíst je, ale nabrat si 
tyhle krásné věty  do zobáčku a cucat je jako bonbon, až se ta myšlenka v tobě rozplývá a vstřebává 
se do tvého mozku a srdce. Vítány budou jistě i aforismy a citace reflektující současnou dobu, náš 
mnohotvárný život. Zařadil jsem zde také téma sexuálního života, které bylo dosud ve sbírkách 
citátů víceméně tabuizováno.  
 
     Může tě překvapit, laskavý čtenáři, že se v Kaleidoskopu setkáš s citacemi, vyjadřujícími 
protichůdný názor: jeden citát víno chválí, jiný ho zatracuje; jeden za pravdu bojuje, jiný říká, že 
lepší je lhát, protože to víc vynáší. Důvod je prostý –  protože lidé jsou různí a jejich názory, postoje 
a hodnocení jevů, podstaty života a dění kolem nás jakbysmet, snažil jsem se dát této různosti 
prostor i v Kaleidoskopu.   
 
     Upřímně děkuji všem autorům, pořadatelům a překladatelům, kteří se z mého dopuštění stali 
součástí tohoto Kaleidoskopu.  
 
     Omlouvám se za všechna případná nedopatření, chyby či opomenutí, kterých jsem se v této 
sbírce neúmyslně dopustil. 
 
     Na závěr této adresy pokládám za případné říci podle Michela de Montaigne: Sestavil jsem 
kytici z květin jiných lidí a sám jsem přinesl jedině šňůrku, která kytici drží pohromadě, a já vám ji 
teď s radostí předkládám. Byl bych šťasten, milý čtenáři, kdyby ses se mnou na této radosti podílel. 
                                                                                                                             
                                                                                                                          Zdeněk Vaněk 
 
 
 
 



 6 

 



 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                   Ú  s  m  ě  v 
 
 
 
Úsměv nestojí nic, ale dává mnoho. Obohacuje ty, jimž je určen, aniž by ochuzoval 
ty, kteří ho věnují. Trvá jen okamžik, ale vzpomínka na něj trvá věčně. Nikdo není 
tak bohatý nebo mocný, aby se bez něj mohl obejít, a nikdo není tak chudý, že by ho 
úsměv nemohl obohatit. Úsměv vytváří štěstí domova, podporuje důvěru v jednání, a 
je znakem přátelství. Přináší oddech unaveným, povzbuzení těm, kteří ztratili odvahu, 
sluníčko smutným, a je nejlepším lékem na trampoty. 
 
A přece – nemůžete si ho koupit, vyprosit, vypůjčit, nebo ho ukrást, protože úsměv 
nemá pro nikoho hodnotu, dokud není darován. Někteří lidé jsou příliš vyčerpáni, aby 
vám věnovali úsměv. Dejte jim jeden ze svých, protože nikdo nepotřebuje úsměv tak 
jako ten, kdo sám žádný nemá, aby ho mohl někomu věnovat.  
 
 
                                                          oooOOOooo 
 



 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                  
 
 
 
 



 9

  
  
11..                OO      čč  ll  oo  vv  ěě  kk  uu  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Mnoho je na světě mocného, nic však mocnější člověka. Sofoklés 
 
Jsem člověk, nic lidského mi není cizí. Terentius Afer 
 
Jsi ochoten sklonit se a uvažovat o potřebách a tužbách malých dětí; nezapomínat na slabé a 
osamělé staré lidi; přestat se ptát, jak moc tě mají rádi tví přátelé, ale ptát se spíš, jestli ty je máš 
dost rád; starat se o svoji lampu, aby dávala víc světla a méně kouře, a nést ji vpředu, tak aby tvůj 
stín padal za tebe; vykopat hrob pro své špatné myšlenky a vybudovat zahradu pro své 
dobrosrdečné city, s bránou dokořán otevřenou – a to všechno byť i na jediný den? Jestliže ano, 
zasloužíš si místo na tomto světě. H. van Dyke 
 
Člověk! To je skvělé! 
To zní … hrdě!                      M. Gorkij 
 
Narodil-li se člověk, radují se všichni; zemře-li pláčou. Lépe by bylo jednati opačně, neboť nevíme, 
jaké osudy ho potkají, a bude-li dobrým nebo zlým. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Pro člověka je ze všeho nejtěžší být člověkem každý den. Č. Ajtmatov 
 
Spíše než hříčkou osudu bývá člověk hříčkou svou vlastní. Ale i tak – či ostatně ještě k tomu – je 
podstatně ve svém údělu determinován stavem světa, do kterého se zrodil. Josef Čapek 
 
Člověk není jen hříčkou okolností, ale vždy i jejich tvůrcem. Václav Havel 
 
Člověk je tím, zač ho pokládají. F. Schiller 
 
Každý člověk více nebo méně cítí potřebu stát se jiným člověkem. A. de Saint-Exupéry 
 
Člověk už tisíckrát dokázal, že může být tím, kým chce být. M. Gorkij 
 
Člověk nejvíc milovaný má zkoušet lásku svých oddaných co nejméně; bylo by to pokoušení Boha.  
R. Rolland 
 
Člověk je zatraceně zamotaná a divná mašina. A každý jiná. T. G. Masaryk  
 
Ze všech definic člověka je nejhorší ta, která ho charakterizuje jako rozumného tvora.  
Anatole France 
 
Člověk vidí všechno očima svého systému. D. Diderot 
 
Všichni jsme lidé stvoření ze stejného genetického materiálu – a přesto je každý člověk naprosto 
jedinečný. E. von Däniken 
_______________________________________________ 
 
Člověk je vedlejším produktem lásky. S. J. Lec 



 10 

Člověk je tvor, u kterého se nikdy neví. V. Neff 
 
Člověk se podobá zlomku, v němž čitatel je to, co je doopravdy, a jmenovatel to, co si o sobě myslí. 
Čím je jmenovatel větší, tím menší je zlomek. L. N. Tolstoj 
 
Člověk se narodil, aby žil; ne aby se připravoval pro život. B. L. Pasternak 
 
Každý člověk, buďsi kdokoli a jakkoli ponížený, vyžaduje, byť nevědomky a instinktivně, úctu ke 
své lidské důstojnosti. F. M. Dostojevskij 
 
Být člověkem – to je velká věc; je však úžasnější být pánem – svým vlastním pánem.  
Elbert Hubbard  
 
Člověk je hnán neustálou touhou, jeho cílem je neustálý, téměř nekonečný pohyb a z podstaty jeho 
duše vyplývá, že mu k dosažení cíle nepostačí ani sama věčnost. A. N. Radiščev 
 
Stupeň, na kterém člověk lidsky stojí, můžeme poznat podle toho, jak velké osobní kázně je 
schopen. Čím větší, tím výše. N. N. 
 
Člověk, který umí nasytit duši, není zlý člověk. J. Werich 
 
O hodnotě člověka nerozhoduje, co ví a zná, ale co koná. G. A. Lindner 
 
Tvor, který zvykne všemu – to je tuším nejlepší definice člověka. F. M. Dostojevskij 
 
Člověk by měl být tím, čím by být mohl. Karl Marx 
 
Člověk je jediný živočich, který se směje a pláče, neboť jediný byl zasažen rozdílem mezi tím, jaké 
věci jsou, a jaké by měly být. W. Hazlitt 
 
Jen člověk může plodit nesmysly. Tuto vlastnost nemá žádný jiný živočich. T. Hobbes 
 
Každý je takový, jak jej pánbůh stvořil, a často ještě horší. Cervantes y Saavedra 
 
Lidský jedinec se velice přeceňuje – pokládá se za pána tvorstva a div ne za střed vesmíru. Ale ruku 
na srdce – zemře-li člověk, Mléčnou dráhou to ani nepohne. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Teprve když člověk ví, že také pro jiné něco znamená, cítí smysl a poslání vlastní existence.  
S. Zweig 
 
Být – znamená být vnímán. G. Berkeley 
 
Nejenom očima a ušima vede cesta k člověku, ale také srdcem a citem. J. Werich 
 
Humanita spočívá v tom, aby člověk nebyl nikdy obětován cíli. A. Schweitzer 
 
Jde o úctu k člověku skrze jednotlivce. A. de Saint-Exupéry 
 
Pro humanistickou etiku je zlé všechno, co je namířeno proti životu, a dobré to, co slouží k jeho 
zachování a rozvoji. E. Fromm 
 
Každý ať je respektován jako osobnost a nikdo ať není zbožněn. A. Einstein 



 11

Kdo je moudrý? – Kdo se u každého něčemu přiučí. 
Kdo je silný? – Kdo se umí ovládat.  
Kdo je bohatý? – Kdo je spokojen se svým osudem.     Talmud 
 
Hybnými silami člověka jsou slast a tělesná bolest. C. A. Helvétius 
 
Jeden potřebuje uzdu, druhý ostruhy. M. Tullius Cicero 
 
Aby člověk byl dobrý, k tomu je přece třeba mravního úsilí a činu, rozumnosti, citu, inteligence, 
podnětnosti i trpělivosti; však toto jsou také i předpoklady k harmonickému rozvinutí osobnosti.  
Josef  Čapek 
 
Nejlepší a nejdůležitější část výchovy každého člověka je ta, kterou si dal sám. B. Pascal 
 
Člověk nakonec vždycky vše ztrácí svou vinou. V. Nezval 
 
Člověk je naštěstí uzpůsoben tak, že zapomíná útrapy a trýzeň, a že mu zůstávají věci podstatné a 
pozitivní. J. Bauch 
 
Bolí mě celý člověk. Karel Čapek  
 
Když někdo rád dobře jí a rozumí vínu, když je navíc veselý a má rád lidi, hezké holky a krásné 
umění, tak je to dobrý člověk. P. Vaillant-Couturier 
_______________________________________________ 
 
Lidská solidarita je nezbytným předpokladem k rozvinutí každého jedince. E. Fromm 
 
Podstatou pravé velikosti člověka je láska, přátelství, bratrství a sebeobětování. H. Christensen  
 
Velikost člověka se nedá měřit jen centimetry od temene k patě. Je totiž trojrozměrná. Určuje ji: 
hloubka duše, šířka srdce, výška intelektu. V. Brodský 
 
Všichni velcí lidé jsou skromní. G. E. Lessing 
 
Velký člověk projevuje svoji velikost tím, jak se projevuje ve styku s nepatrnými lidmi. T. Carlyle  
 
Velikost se rodí z pokory, nikoliv ze smělosti, z vnitřní spravedlnosti, nikoliv z vnějších projevů, 
které jsou vynuceny nebo jen stavěny na odiv. H. Christensen 
 
Ti nejskvělejší lidé jsou ti nejskromnější. To jenom hlupáci potřebují o sobě mluvit, aby sami ve 
svých očích vyrostli. O. Pavel 
 
Osobností mi je ten, kdo svým duchovním bohatstvím, svým dílem, svým vztahem ke světu 
znamená přínos v myšlenkovém, vědeckém a mravním vývoji lidstva. K. Höger 
 
Skutečně velké osobnosti se ve všem projevují přirozeně. Josef Čapek 
 
Velký duch je povznesen nad urážky, nespravedlnost, bolest, posměch. Byl by nezranitelný, kdyby 
netrpěl soucitem. La Bruyère 
 
Neprojevuj úctu tomu, koho si nevážíš. Leydenský papyrus 



 12 

Abychom mohli mít rádi nějakého člověka, je vždy lépe, má-li mimo své nejlepší vlastnosti také 
nějaké milé chyby. Nikdy nemůžeme milovat ty, kterým se nemůžeme smát. V naprosté dokonalosti 
je něco nadlidského, co tíží mysl a srdce, co může vynutit úctu a obdiv, ale ponižováním zapuzuje 
přátelství. Jsme vždy vděčni velkému muži, ukáže-li nám své slabosti, které ho činí lidským.  
A. Maurois 
 
Ti, kteří nedokáží člověka přerůst – ponižují ho. S. J. Lec  
 
Čím víc člověk znamená, tím méně smí kiksnout. J. Werich 
 
I bohatýr se svalí, uklouzne-li na slupce. Perské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Malý člověk je malý i na hoře; obr je velký i v jámě. M. V. Lomonosov 
  
Malí lidé obyčejně pohrdají sobě rovnými. Rumunské přísloví 
 
Jen malí lidé se bijí za prestiž, velcí ji mají. Karel Čapek 
 
Jenom ti malí se přifukují. M. Horníček 
 
Přílišné nafukování škodí i balonkům. L. Kumor 
 
Malé hádě najviece siepá, 
malé kolo najviece skřiepá, 
chlápě najviece chliepá. (=vesnický chasník si nejvíce vyskakuje)        Dalimilova kronika 
_______________________________________________ 
 
Osobností se může stát každá osoba v okamžiku, kdy je veřejnost ochotna přijímat její nedostatky 
jako projev tvůrčího záměru. V. Brodský 
 
Každý stojí jen za tolik, za kolik stojí věc jeho horlivé touhy. Marcus Aurelius 
 
Každý si určuje cenu sám. F. Schiller 
 
Cena člověka se měří podle toho, jakou má výdrž. J.-M. Rouart 
 
Svět patří nadšencům, kteří dovedou zachovat chladnou krev. J. Tuwim 
 
Aby byl člověk k užitku, na to nikdá není pozdě. J. Šotola 
_______________________________________________ 
 
Dokonalost je znamenitá věc, ale má jednu vadu. Věští konec. J. Werich 
 
Dokonalosti se dosahuje maličkostmi, ale dokonalost není maličkost. Michelangelo Buonarroti 
 
Jakmile člověk věří, že dosáhl dokonalosti, jakmile ztratí motivaci stále se zlepšovat, může klidně 
přestat žít. Nemá už nic, čím by přispěl. A. Rubinstein 
 
Dokonalost je norma nebes, pouze touha po dokonalosti je norma člověka. J. W. von Goethe 
 
Rádi by mu přistřihli křídla, ale nedokázali tak vysoko vzlétnout. M. Růžička 



 13

Člověk by se mohl stát dokonalým, kdyby se staral o svůj charakter aspoň tak, jak se stará o 
charakter jiných. N. N. 
                
Kvalita našeho lidství je odvislá od nezměrného množství požadavků, kterým nemůžeme docela 
nikdy vyhovět, a tak hodnota člověčenství se vlastně měří podle toho, jak se kdo o dokonalost   
p o k o u š í .  J. Suchý 
 
Nejvíc závidíme těm, kteří vlastní silou vzlétli a unikli tak ze společné klece. F. Petrarca 
 
Není větší samota než ta, kterou vytváří dokonalost. E. Rey 
_______________________________________________ 
 
Člověk se plně projeví teprve když změří své síly s nějakou překážkou. A. de Saint-Exupéry 
 
Je lépe se opotřebovat než zrezivět. D. Diderot  
 
Sláb je jen ten, kdo ztratil v sebe víru, a malý ten, kdo má jen malý cíl. Svatopluk Čech 
 
Člověk je chudákem teprve tehdy, když už nic nechce. E. M. Remarque 
 
Nemáš-li sílu, abys hořel a šířil světlo, aspoň ho nezacloňuj. L. N. Tolstoj 
 
Nejnebezpečnější lidé  jsou nadšenci bez schopností. G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Přitažlivost obvykle znamená pěkný balíček vlastností, které jsou na trhu osobností populární a 
vyhledávané. E. Fromm 
 
Člověk má mít všechno v souladu – tvář, duši i oblečení. A. P. Čechov 
 
Imidž nemá nic společného s tím, jak vypadáme; všechno záleží v tom, jaký vzbuzujeme dojem. 
Ošklivý/-á, krásný/-á, nehezký/-á nebo hezký/-á; naše obličeje a postavy jsou jen základním 
materiálem. Rozhodující je, jak tento materiál formujeme a použijeme.  
Sally Bramptonová, Cosmopolitan 
 
Máte-li osobní kouzlo, nemusíte mít nic jiného; jestliže ho nemáte, nezáleží na tom, co jiného máte.  
J. M. Barrie 
 
Originalita je důležitá jen pro lidi, kteří žádnou nemají. G. K. Chesterton 
 
Snob je ten, kdo s větším či menším úspěchem předstírá noblesu a originalitu, která v něm není 
sama od sebe. K. Koževniková 
 
Přirozeně budeš vypadat jen tehdy, když se o to nebudeš snažit. La Rochefoucauld 
 
Jak duchaplný dovede být člověk druhý den ráno. I. Stone 
 
Chcete-li být zajímaví, zajímejte se. D. Carnegie 
_______________________________________________ 
 
Hlavně se chovat tak, abys nikdy neztratil úctu sám před sebou. K. Čapek 



 14 

Jediná důstojnost, která je opravdová, je ta, která neubývá lhostejností jiných. D. Hammarskjöld              
 
Takt selže v okamžiku, když si ho někdo všimne. E. Longstreth 
 
Máte důvod, abyste se cítili polichoceni, jestliže se někdo snaží vás napodobit. Ještě nikdo se 
nepokoušel padělat haléř. Ladislav Klíma 
_______________________________________________ 
 
Musíme se všichni světu ukazovat tak trochu jinak, než jací doopravdy jsme. L. Feuchtwanger 
 
Dobré jméno není než liché šálení, získané často bez zásluhy, ztracené bez viny.  
W. Shakespeare, Othello 
 
Dokázat, aby chytří lidé uvěřili, že jsme, co nejsme, je ve většině případů  těžší,  než stát se 
doopravdy tím, čím se chceme zdát. G. Ch. Lichtenberg 
 
Místo abychom se snažili být, co předstíráme, snažíme se předstírat, co nejsme. La Rochefoucauld                     
 
Když už člověk jednou je,  
tak má koukat, aby byl. 
A když kouká, aby byl, 
a je, tak má být to, co je, 
a nemá být to, co není,  
jak tomu v mnoha případech je.                J. Werich, Pohádky 
 
Buď sám sebou! Stejně to dlouho neutajíš. W. L. Brudziński 
 
Lidé by měli být, jací se zdají, 
anebo, nejsou-li, se nezdát.                      W. Shakespeare, Othello 
 
Jen jediná věc na světě je horší, než když o vás lidé mluví – když o vás nemluví. O. Wilde 
 
Většina z nás vytváří svou vlastní osobu – aranžujeme životní skutečnosti jako květiny ve váze – 
tady přistřihneme, tady trošku přihneme, něco zakryjeme, něco odhalíme  a podle potřeby vyplníme 
prázdná místa něčím zeleným. Skutečností se stává všechno, co si jen dovedeme představit. Jsme 
pohádkáři. Slovo nasazuje tu nejlepší tvář všemu, co děláme. Pohádkáři. Vypravěči příběhů.  
R. Fulghum 
_______________________________________________ 
 
Úsměv je svátek obličeje. J. Suchý 
 
Úsměv: světlo v okénku obličeje, které ukazuje, že srdce je doma. N. N. 
 
Když se mračíš, potřebuješ na to 67 svalů. Když se usmíváš, jen 17. Ušetři si tedy práci. N. N. 
 
Při smíchu se obnaží zuby, při úsměvu duše, při úsměšku charakter. G. W. Heyse 
 
Uzardění je krásné, ale ne vždycky přijde vhod. C. Goldoni 
_______________________________________________ 
 
Starověký mudrc, který vymyslel rčení „Poznej sama sebe“, mohl dodat: „A nikomu to neříkej.“  
N. N. 



 15

Musíme být velmi smělí, abychom se odvážili být sebou samými! E. Delacroix 
 
Sám sobě člověk uniknout nemůže. Kamkoli půjde, nakonec se stejně bude muset vrátit. D. Francis 
 
Nejdelší cesta je cesta do svého nitra. D. Hammarskjöld     
_______________________________________________ 
 
Nejtěžším životním bojem je boj člověka se sebou. N. N. 
 
Korunou všech hrdinských činů je vítězství nad sebou. A. J. Cronin 
 
Moc nad sebou samým, jakkoli je v každém z nás problematizována povahou, původem, stupněm 
vzdělání a sebeuvědomění, je tím jediným, co má i ten nejbezmocnější z nás, a zároveň tím 
jediným, co nikomu z nás nelze vzít. Václav Havel  
 
Nejmocnější je ten, kdo přemůže sám sebe. Lao-c´ 
 
Já vždycky chtěl, aby každý byl sám sobě pánem. To platí politicky, sociálně i mravně. Být si 
pánem: to zahrnuje svobodu i kázeň. T. G. Masaryk  
_______________________________________________ 
 
Nikdo nemá mít pro mě přísnější měřítko, než já sám. K. G. Maeser 
 
Nejhorší je, když se člověk vytahuje sám před sebou. L. Tomek 
 
Žádný čin není tak soukromý, aby nevyhledával potlesk. J. Updike 
 
Ti, kdo jsou spokojeni sami se sebou, mají vždycky špatný vkus. H. de Balzac 
 
I největší škarohlíd má o sobě dobré mínění. A. B. Alcott 
 
Nikdo o nás neví tolik špatného jako my sami, a přece nikdo nemá o nás takové dobré mínění jako 
my sami. N. N. 
 
Vlastní chvála z hrdla páchne. České přísloví 
 
Odpouštěj celému světu, jen sobě nic! Platón   
 
Všichni ostatní podvodníci nejsou nic proti lidem, kteří podvádějí sami sebe. Ch. Dickens  
 
Nejvíc kompromisů uzavíráme sami se sebou. M. Růžička 
_______________________________________________ 
 
Sebeláska bývá vždycky opětovaná. J. Žáček 
 
Každá láska je slepá, ale žádná tak jako sebeláska. D. Radović 
 
Kdo je zamilován do sebe, nemá soka. B. Franklin 
 
Být zamilován do sebe – to je románek  na celý život. O. Wilde 
 
Láska k bližnímu začíná u sebe sama. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 



 16 

Ten, kdo zná lidi, je zkušený; ten, kdo zná sám sebe, je osvícený. Cchao Süe-čchin 
 
Mluvte s člověkem o něm, a bude vás poslouchat celé hodiny. B. Disraeli  
 
Nehloubej nikdy příliš sám nad sebou. Vede to k pesimismu. A. Gregor 
 
Kdo doufá v sebe, našel nejlepší oporu. K. Havlíček Borovský 
 
Ptáš se, jaký pokrok jsem učinil? Začal jsem být sám sobě přítelem. Seneca Mladší 
 
… 
já ledačím jsem byl v tom božím světě  
a čím jsem byl, tím jsem byl rád.                       J. Neruda  
_______________________________________________ 
 
Často je člověk sám sobě největším nepřítelem. M. Tullius Cicero 
 
Člověk je člověku vlkem. T. Maccius Plautus 
 
Člověk, biologicky vzato … je nejstrašnější šelma. Je to jediný tvor, který soustavně loví svůj 
vlastní druh. W. James 
 
Jen člověk, nejkrutější ze všech tvorů, způsobuje druhému bolest jen pro tu bolest, bezúčelně.  
D. Francis 
 
Lidé jsou živočichové škůdní.  Anatole France 
 
Lidské bytosti jsou jediní tvorové, kterých se skrznaskrz a zbaběle bojím. G. B. Shaw 
 
Těžko si umíme představit, do jaké míry lze lidskou povahu znetvořit. F. M. Dostojevskij 
 
Humanita je ochrana člověka před člověkem. M. Vitezović 
_______________________________________________ 
 
Povaha není nic jiného než dlouhodobý návyk. Plútarchos 
 
Svou přirozenou povahu můžeme mnohdy utajit; občas překonat; zřídkakdy vykořenit.  
Francis Bacon 
 
V charakteru každého člověka tkví něco, co nelze zlomit – kostra charakteru; a chtít to změnit, 
znamená vždycky učit ovci aportovat. G. Ch. Lichtenberg 
 
I když přirozenost vyženeš holí, přece se vždy vrátí. Quintus Horatius 
 
Charakter je naprosto nenapravitelný; veškeré lidské jednání vyplývá totiž z jediného vnitřního 
principu, podle něhož musí člověk za stejných okolností dělat totéž a nemůže jinak.  
A. Schopenhauer 
 
Cožpak se lidská povaha mění? Jaká v kolébce, taková do hrobu. I. S. Turgeněv 
 
Naše povahy jsou výsledkem našeho chování. Aristotelés 
 
Zasejte skutek, a sklidíte návyk. Zasejte návyk, a sklidíte povahu. W. M. Thackeray 



 17

Pouze člověk, jediný ze všech tvorů na zemi, může změnit svůj charakter. Jedině člověk je strůjcem 
svého osudu. W. A. Peterson 
 
Skutečnou povahu člověka poznáme jen v okamžicích jeho silného pohnutí mysli nebo vzrušení.  
N. N. 
 
Chceš-li poznat charakter člověka, dej mu moc. A. Lincoln 
 
… svět haní, co je v člověku nejkrásnější; přirozenost slove mu hříchem. Kdo se nežene s obecným 
stádem pouze jen za korytem, toho křížujou; takový každý je mučeníkem. Ale lépe být mučeníkem 
než být darmochlebem, který neví, zač a proč je živ. B. Němcová 
_______________________________________________ 
 
Měřítkem skutečného charakteru člověka je to, co by činil, kdyby věděl, že nebude nikdy zjištěn.  
T. B. Macaulay 
 
Temperament s kázní je nejcennější věc pod tímto sluncem. F. Peroutka 
 
Lépe bychom poznali lidi, kdybychom každý jejich čin nechápali hned jako projev názoru; jen 
málokdy ho chápeme jako pouhý vrtoch, podle něhož nelze usuzovat na skutečnou povahu.  
Jean Paul 
 
Každý člověk má tři charaktery: ten, kterým se prezentuje, ten, který má, a ten, o kterém si myslí, že 
jej má. A. Karr (údajně) 
 
Jak snadné je pro člověka, nemajícího žádnou vášeň, chovat se vždy zdrženlivě a obezřetně. 
Stendhal 
 
Zdrženlivost, sebeovládání je vlastnost, kterou potřebujeme celý život, a ve které se musíme celý 
život cvičit. J. Menzel 
 
Ach, já jsem slabý otrok svého vášnivého, věčně nespokojeného srdce. B. Němcová 
 
Slabost je větší nepřítel charakteru než nezřízenost. La Rochefoucauld 
 
Tvrdohlavost je nejlacinější charakterová náhrada. Ch. F. Hebbel 
 
Charakter je člověk, který trvá na tom, co si o sobě vymyslel. B. Hrabal 
_______________________________________________ 
 
Neceň si odvahy, kterou provází neuvážlivá nerozumnost a nepříhodná ctižádost. Ísokratés  
 
Sláva je dým, popularita je náhoda, bohatství odletí; jen jedno přetrvává – charakter. H. Greeley 
 
Smělost, a více smělosti, a vždycky smělost. G. J. Danton 
 
Drzé čelo je lepší než poplužní dvůr. Starověké úsloví 
 
Nerozhodní lidé nadělají nejvíc škody. J. Dutourd 
_______________________________________________ 
 
Trpělivost dělá lehčím to, co nelze změnit. Quintus Horatius 



 18 

Musíš mít velice moc trpělivosti, aby ses jí naučil. S. J. Lec 
 
Trpělivost vychovává tělo, sílí ducha, mírní povahu, dusí hněv, brzdí jazyk, krotí ruku, šlape po 
pokušeních a pomáhá přetrvat pronásledování. O. S. Marden 
 
Mějte se na pozoru před zuřivostí trpělivého člověka. J. Dryden 
 
Prchlivost člověka oslepuje. Srbské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Podstatou ješitnosti je iluze, že jsme lidem právě tak důležití jako sami sobě. Ladislav Klíma 
 
Každý člověk má tolik ješitnosti, kolik mu chybí rozumu a soudnosti. J. Swift 
 
Kdo počítá s lidskou ješitností, ten se nikdy nezklame. A. Moravia 
 
Samolibost je největší ze všech lichotníků. Anonymní čínský mudrc 
_______________________________________________ 
 
Arogance je parukou k zakrytí duševní pleše. J. Werich 
 
Buď požehnán cynisme, dávkovaný ve vhodné dávce ve vhodnou chvíli. M. Kopecký 
 
Pokušení společné všem inteligentním lidem: cynismus. A. Camus 
 
Egoismus je pramenem a principem všech našich hnutí, rodí se s člověkem a neopouští ho, dokud 
žije. J.-J. Rousseau 
_______________________________________________ 
 
Skepse je pomalá sebevražda. R. W. Emerson 
 
Pesimista je člověk, který postaven před dvě zla, vybere si obě. Elbert Hubbard 
 
Pesimista je člověk, který se necítí dobře, když se cítí dobře, jelikož se obává, že se bude cítit hůře, 
až se bude cítit lépe. G. B. Shaw 
 
Optimista je člověk, který je nedostatečně informovaný. J. B. Priestley 
 
Optimismus je nejpříjemnější forma odvahy. Anatole France 
 
Optimistu nelze příjemně překvapit. A. Bloch, Murphyho zákon 
_______________________________________________ 
 
Obraznost je umění vidět věci neviditelné. J. Swift 
 
Obraznost je vlastnost, bez níž není nikdo básníkem, ani filozofem, ani vtipným člověkem, ani 
rozumnou bytostí, ani člověkem vůbec. D. Diderot  
 
Být příliš horlivý je nebezpečné. W. Shakespeare, Hamlet 
 
Čemu lidé říkají pevnost u sebe, tomu říkají u jiných tvrdohlavost. N. N. 
 
Nejrozšířenější chybou lidského charakteru je povrchnost. N. N. 



 19

Zásada je u každého tvrdohlavce otázka osobní cti, nikoli věcného posouzení skutečnosti: spíš 
umře, než by z ní slevil nebo ustoupil. J. Loukotková 
 
Nedůslednost je to jediné, v čem jsou lidé důslední. J. Swift / J. Steinbeck 
_______________________________________________ 
 
Některé charaktery jsou nezlomné, protože jsou pružné. S. J. Lec 
 
U některého člověka čekáš celá léta na chvilkovou slabost. N. N. 
 
Někdy mi dojde statečnost do dna. J. Wolker, z dopisu A. Dokoupilovi                
 
Je těžké zbavit se vad, jež s námi vyrostly. Seneca Mladší  
 
Všechny naše vlohy rostou, užíváme-li jich, a každá náklonnost, dobrá i špatná, cvičením sílí. 
A. Brontëová 
 
Nejlepší způsob, jak zkrotit špatný zvyk, je skoncovat s ním. Osvědčená zkušenost 
_______________________________________________ 
 
Úsilí, s nímž skrýváme své chyby, by stačilo na to, abychom se jich zbavili. M. Antonioni 
 
Přiznáváme se k malým chybám jen proto, aby vzniklo přesvědčení, že nemáme velké.  
La Rochefoucauld 
 
Cizí chyby máme před očima a vlastní za zády. Seneca Mladší 
 
Jen očima někoho jiného můžeme vidět své vlastní chyby. Čínské přísloví 
 
Vyrovnaný člověk je ten, kdo udělá stejnou chybu dvakrát, aniž by znervózněl. J. Heardová 
 
Vidíme na druhých jen ty chyby, z kterých nemáme prospěch. A. Dumas st. 
_______________________________________________ 
 
Mnoho lidí si myslí, že přiznat chybu znamená, že už ji nemusí napravovat.  
M. von Ebner-Eschenbachová.  
 
Neuznáš-li svou chybu, děláš další chybu. Čínské přísloví 
 
Nedělá-li člověk chyby, pak se tedy dost usilovně nesnaží. R. Howard 
 
Občas děláme chyby tak neinteligentní, že se z nich nikdo nemůže ani poučit. G. Branstner 
 
Neopakujme cizí chyby – nezbude nám pak čas na vlastní. M. Turovskij 
 
Když uděláte chybu, buďte drzí a sebejistí, a chovejte se jako kdybyste to byli vy, komu bylo 
ukřivděno. J. Swift 
_______________________________________________ 
 
Co se na jiných nelíbí, na sobě netrp. Polské přísloví 
 
Člověk zakopne a uklouzne – i když má v ruce zábradlí svých názorů a dobré vůle. K. Černý 



 20 

Ze dvou lidí  je silnější ten, kdo zná líp své slabosti. J. Renard 
_______________________________________________ 
 
Na svět se ve skutečnosti díváme očima svého vědomí, svého názoru. A. Christie 
 
Nikdy „kvůli klidu a míru“ nezapírejte svoji vlastní zkušenost nebo přesvědčení. D. Hammarskjöld         
 
Člověk musí dříve nebo později zaujmout nějaké stanovisko, má-li zůstat člověkem. G. Greene 
 
Je třeba často větší odvahy k tomu svůj názor změnit, než za ním pevně stát. Ch. F. Hebbel 
 
Jsou lidé, kteří se vždycky cítí napadeni, když někdo vysloví nějaký názor. Ch. Morgenstern 
 
Více si vážím těch, kteří mají názor opačný, než těch, kteří nemají žádný. M. Růžička 
 
Mnozí lidé nezastávají žádné stanovisko proto, aby mohli zastávat své postavení. N. N. 
 
Přislibujte si mně, 
poroučejte si mně, 
vyhrožujte si mně, 
přece zrádcem nebudu!              K. Havlíček Borovský, Moje píseň 
 
Okolnosti nemají nikdy měnit zásady. O. Wilde 
 
Povolte si trochu, nedodržte někde slovo, zřekněte se nějaké zásady. Organismus není s to vydržet 
tu křeč zásadovosti a důslednosti. D. Radović 
 
Buďte spíše paličáci než kejvalové. F. Halas 
 
Když nemáš přesvědčení, zřejmě ti ani nechybí. Etický axióm 
 
Některé zásady vyvolávají kyselé reakce. M. Růžička 
 
Principy se udržují při životě tím, že se porušují. B. Brecht 
 
Já totiž už jsem na tom tak dobře, nebo tak špatně, že abych mohl žít, nepotřebuju k tomu názor.  
B. Hrabal 
_______________________________________________ 
 
Lidská vůle je nekonečno. Z. V. 
 
Nezlomná vůle jednoho člověka znamená porážku těch, kteří jsou přesvědčeni, že každý člověk se 
dá zlomit a ohnout. R. Crichton 
 
Naše vůle, stejně tak jako naše svaly, sílí neustále rostoucí činností … Nebudete-li je dostatečně 
cvičit, budete mít slabé svaly i slabou vůli. K. D. Ušinskij  
 
Jest jedno opojení, jež svou délkou vyrovnává prudkost krátkých, spalujících ohňů – a to je pocit 
síly vlastní vůle. Zdá se, že mocnějším požitkem než nějaká omamná droga je duševní síla odepřít si 
takový požitek. J. Žák  
 



 21

Byť chyběly síly, přece aspoň dobrá vůle zasluhuje pochvaly. Publius Ovidius 
_______________________________________________ 
 
Perpetuum mobile existuje: člověk, který veškerou svou energii spotřebuje na údržbu své vlastní 
osoby. G. Laub 
 
Vy tedy ale máte vkus! Na světě je takových báječných mužů i žen, a vy musíte zbožňovat akorát 
sebe! D. Radović 
 
Nebylo na něm nic pozoruhodného kromě jeho bezvýznamnosti. W. S. Maugham 
 
Radši dělá špatný dojem, než aby nedělal žádný. J. Heller 
 
O důležitosti člověka nelze usuzovat podle povyku, který tropí u telefonu. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Idealista je typ naivního člověka, kterým pohrdá každý ničema. K. Bartoszewicz 
 
Kdo nemá v hlavě, má v nohou; kdo nemá v nohou, má v bance; kdo nemá v bance, má něco na 
venkově; kdo nemá ani na venkově, najde se mu něco v moči. Není člověka, který by aspoň někde 
něco neměl. D. Radović 
 
Člověk je tvor nedůvěřivý. Když už se mu ukáže něco, čemu nevěřil, nevěří zase svým očím. 
M. Růžička 

 
Lidé nevěří ničemu, co se nepřihodilo zrovna jim. L. Aškenazy 
 
On patří k tomu druhu lidí, kteří nemohou uvadat, protože nikdy nerozkvetli. G. B. Shaw 
 
Růst začínáme teprve tím okamžikem, kdy ztrácíme potřebu vytahovat se. M. Růžička 
 
Člověk je jediný tvor, který se červená. Nebo by aspoň měl! Mark Twain 
 
Kdybychom se mohli vidět tak, jak nás vidí druzí, určitě bychom se sobě museli představit. 
Elbert Hubbard 
_______________________________________________ 
 
Byl tupý tak nějak po novu, a to mnoho lidí zmátlo natolik, že  ho pokládali za velkého člověka.  
S. Johnson 
 
Když je člověk inteligentní, nemusí to ještě nutně znamenat, že zároveň není blb. R. Fulghum  
 
Roztržitost je nejvhodnější plášť pro zakrytí vlastní pitomosti. J. Fousek 

 
„Že trpíte komplexem méněcennosti? Hlavu vzhůru, to není žádný komplex!“ Z. V. 
 
Krásné bévá člověk chvilu, blbé až do smrti. J. Matějka 
 
Zní to neuvěřitelně, ale i naprostý blbec je pořád ještě vrcholným výtvorem přírody. S. Komenda 
_______________________________________________ 
 
Bezcharakterní člověk je charakteristický tím, že nemá charakter. Z. V. 



 22 

Dokonale ovládal jak se načasovat a skloňovat. G. Ch. Lichtenberg 
  
Je možno mít všechny zuby pravé a úsměv přesto falešný. N. N. 
 
Nejradši zavíráme oči před vlastní slepotou. A. Brie 
_______________________________________________ 
 
Některé lidi není třeba parodovat, stačí je citovat. N. N. 
 
Člověk převyšuje stroj také ještě tím, že se umí sám prodat. S. J. Lec 
 
Znám lidi, kteří se odporováním přesvědčují o své existenci. M. Horanský 
 
Jen diletant se netrápí žádnými pochybnostmi a je vždycky spokojen sám se sebou. Mistr je k sobě 
vždycky velice přísný. Majerchold 
 
Jen zevšednět mi nedej, Bože! V. Hálek 
 
Schopnost žasnout není v určitém věku ničím zvláštním, vzácné je si ji uchovat. J. Werich  
 
To srdce lidské podobá se mnohdy moři: je bohaté, hluboké, nevyzpytatelné a klamné jako ono, 
plno krás a divů, plno i hrůzy! B. Němcová 
_______________________________________________ 
 
Nepovažujte své slabosti za vášně! Josef Čapek 
 
Každý může  klidně snést pokoření, o kterém ví jen sám. W. S. Maugham 
 
Spravedlivě kárá jiné, kdo nemá, čeho by jiný na něm káral. Svatý Augustin 
 
Lidumilností rozumím to, co působí k blahu lidí. Francis Bacon 
 
Zbabělec a opilec vidí dvakrát. Uzbecké přísloví 
_______________________________________________ 
 
Žádné „my“ mne nespasí … „já“ je zároveň slovo svědomí i slovo činu. Karel Čapek 
 
Kdybych byl třeba cikánského rodu a již poslední jeho potomek, přece za svou povinnost bych 
pokládal přičiniti se, aby čestná památka po mně zbyla v dějinách člověčenstva. F. Palacký 
 
Kdo chce hýbat světem, ať napřed hne sám sebou. Sókratés 
 
Komukoli prospěti můžeš, prospívej rád, možno-li celému světu. Sloužiti a prospívati je vlastnost 
povah vznešených. J. A. Komenský 
 
Abyste se vyhnuli kritice, nedělejte nic, neříkejte nic, nebuďte nic. Elbert Hubbard 
_______________________________________________ 
 
Příchod každého nového roku je jakousi šancí k tomu, aby se člověk pokusil udělat ze sebe něco, za 
co by se nemusel stydět tak jako loni. V ušlechtilém vzplanutí mysli začne vyhlašovat různá 
předsevzetí a sám sobě slibuje kdeco, a zvláště to, co je nad jeho síly. F. Nepil 



 23

Pábitel je každý člověk, který je taky navštíven inspirací a říká věty, o kterých rozumní lidé říkají, 
že jsou nerozumné, dělá věci, které slušní lidé nedělají, pábení je tedy usilování o zakázané.  
B. Hrabal 



 24 

  
  
22..                OO      ll  ii  dd  ss  kk  éé  mm      dd  uu  cc  hh  uu  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Duch může být znásilněn, ale ne natrvalo; pokud myslí, pokud soudí a tvoří, bude nutně překračovat 
dané ohrady, ať mu jsou ukládány jakoukoliv despocií. Karel Čapek 
 
Průměrným lidem není nic tak proti mysli jako převaha ducha. Právě to je ve světě našich dnů  
pramenem všeho záští. Stendhal 
 
Nic není tak obtížné a nedostupné, aby nad tím lidský duch nezvítězil. Seneca Mladší 
 
Duchem vyniká, komu příroda sílu odepřela. G. Valerius Catullus 
 
Opravdová chudoba je chudoba duševní. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Dobro dává duchu velikost, bohatství domýšlivost. Seneca Mladší 
 
Samota je duchu, čím je dieta tělu. Vauvenargues 
 
Náhoda obšťastňuje jenom ducha připraveného. L. Pasteur 
 
Žádný velký duch není bez trošky bláznovství. Seneca Mladší 
 
Jak nešťastná je přirozenost člověka. Sotva dozrál jeho duch, už začíná tělo slábnout.  
Ch.-L. de Montesquieu 
 
Duch tratí sílu, když starost o vezdejší chléb jej tíží. B. Němcová 
 
Nejhorší je, že chudé duchem nelze ani obdarovat. M. Růžička 
 
Bystrost ještě není důkazem ducha. Hlupáci, ba dokonce i blázni bývají neobyčejně bystří.  
A. S. Puškin  
 
Kolik obdivuhodných lidí znamenitého ducha zemřelo, aniž si jich kdo všiml! Kolik jich žije, a 
nikdo o nich nemluví a nikdy mluvit nebude. La Bruyère 
 
Dějiny ducha je možno shrnout v těchto slovech: je nesmyslný tím, co hledá, je veliký tím, co 
nalézá. P. Valéry 
_______________________________________________ 
 
Zapomínám většinu toho, co jsem četl, stejně jako to, co jsem jedl; ale vím tolik: obojí přesto 
přispívá k udržení mého ducha a mého těla. G. Ch. Lichtenberg 
 
Vkus je smysl pro pravdu, dobro, krásu, velikost, vznešenost, slušnost a mravnost v dílech ducha, 
v napodobování nebo užívání plodů přírody. Souvisí zčásti s dokonalostí smyslů a tříbí se příklady, 
přemýšlením a vzory. D. Diderot 
 
Duše by nebyla duší, kdyby se nenapínala za svým maximem. Josef Čapek 



 25

Improvizace je vpravdě zkušebním kamenem ducha. Molière 
 
Ironie byla vždycky typickým znakem filozofického ducha, pečetí lidského důvtipu, 
nepřemožitelným nástrojem pokroku. P. J. Proudhon 
 
Duševní převaha uráží už svou pouhou existencí. A. Schopenhauer 
 
Nevěřte očím a rtům, ptejte se duše. H. Klenková 
 
Jakmile přestanete duševně růst, začnete stárnout. N. N. 
 
Velká duše trpí tiše. F. Schiller 
 
Duševní útrapy jsou horší než jakákoli muka tělesná. F. M. Dostojevskij 
 
Všecko poznávání hmoty je jen rozvíjení naší duševní činnosti; duše a hmota nestojí proti sobě. 
Duše, tělo i hmota, celá skutečnost, jsou nám dány k poznání a pěstění; duši i své hmotné okolí 
máme vést k větší dokonalosti. T. G. Masaryk  
 
Nejtěžší je skrýt vnitřní prázdnotu. F. A. Bielaszewski 
_______________________________________________ 
 
Nač trpaslík nedosáhne, po tom hází. M. Růžička 
 
Z tváří mysl září. České přísloví 
 
Kdykoliv jsme vítězili, dálo se to pokaždé více převahou ducha nežli mocí fyzickou, a kdykoliv 
jsme podléhali, býval vinen tím vždy nedostatek duchovní činnosti, mravní statečnosti a odvahy.  
F. Palacký 
_______________________________________________ 
 
Méně čtěte, méně se učte, více myslete! A. I. Gercen 
 
Kdo málo myslí, mnoho chybuje. Leonardo da Vinci 
 
Často toho, kdo se bojí myslet, považují za disciplinovaného. N. N. 
 
Výsledkem myšlení nemá být pocit, ale čin. Vincent van Gogh  
 
Pochybovat o všem nebo všemu věřit, to jsou dvě stejně pohodlná řešení, poněvadž jedno i druhé 
nás osvobozuje od myšlení. R. Poincaré 
 
Člověk, který umí myslet, a nedokáže vyjádřit to, co si myslí, je na tom stejně jako ten, kdo neumí 
myslet. Periklés  
 
Je známo o rozdílu mezi východním a západním způsobem myšlení: Západ ve své touze po poznání 
analyzuje, a chce-li poznat květinu, rozřeže ji na kousky, aby ji mohl popsat. Východní filozof 
nepotřebuje popisovat, ten si ke kytce přičichne. J. Menzel 
 
Neexistuje úskok, k němuž by se lidé neuchýlili, jen aby se vyhnuli opravdovému tvůrčímu 
myšlení. T. A. Edison 
 
Vědecké myšlení a logika vůbec nejsou žádnými garanty proti omylům. E. von Däniken 



 26 

Jediný způsob myšlení mnoha lidí je myslet na sebe. J. Žáček 
 
Myšlení člověka je nevypočitatelné; někdy nás napadají myšlenky, ke kterým bychom se styděli 
přiznat. W. S. Maugham 
 
Nemyslí vůbec, a tak se mu ani nemůže stát, že by myslel špatně. A. de Saint-Exupéry 
 
Mysl: Záhadná forma hmoty vylučovaná mozkem. Její hlavní činnost spočívá ve snaze zjistit svou 
vlastní povahu, přičemž marnost onoho pokusu je dána faktem, že se nemůžeme poznávat ničím 
jiným než sebou samým. A. Bierce 
 
Diletant je kramář myšlenkový, diletant není myslitel. Nic netěží, nic nedobývá. Pouze to, čeho jiní 
vytěžili, skupuje, v nejlepším případě upravuje, oprašuje, natírá. Je to obchodník, není to tvůrce.  
F. X. Šalda 
_______________________________________________ 
 
Mozek je orgán, pomocí něhož myslíme, že myslíme. A. Bierce 
 
Trpaslíci touží po velkém těle. S velikostí svého mozku bývají spokojeni. G. Laub 
_______________________________________________ 
 
Nejlepší myšlenky jsou obyčejně ty, které přicházejí beze všeho úsilí a neznámo jak. J. Ruskin 
 
Žádná myšlenka nemůže být poražena tím, že jí bude znemožněno podstoupit zápas. G. Laub 
 
Nejlepší myšlenka je ta, která ponechává vždy určitou skulinu pro možnost, že všechno je zároveň 
úplně jinak. Václav Havel 
 
Kdykoliv najdu v něčem myšlenku zralejší, rád ustoupím od předešlé své myšlenky, věda, že co 
vím, jest jen nejmenší část toho, co nevím. Jan Hus 
 
Myšlenky jsou osvobozeny od cla. E. von Däniken / J. N. Nestroy 
 
Pokud je myšlenka  p o u z e  originální, revoluční, urážlivá, avantgardní či pobuřující, nezaručuje 
to její kvalitu. Markýz de Sade 
 
Invazi armád se dá ubránit, invazi myšlenek nikoliv. V. M. Hugo 
 
Člověk, který přichází s novou myšlenkou, je blázen do té doby, než jeho myšlenka zvítězí. 
Mark Twain 
 
Zahrabte myšlenku, jako pes zahrabává kost, a vraťte se k ní později. N. N. 
 
Nechat se přesvědčit cizí dobrou myšlenkou není tvoje prohra, ale vítězství. M. Horanský 
 
Ty největší myšlenky jsou vždycky nejjednodušší. W. Golding 
 
Kdo má mnoho myšlenek, nemusí být ještě duchaplný, jako ještě není dobrý vojevůdce ten, kdo má 
hodně vojska. S. R. Chamfort 
 
Myšlenku, která nepřijde sama, nevymyslíš. L. Olivier 
 
Velký duch mluví o myšlenkách, prostřední o událostech, malý o lidech. Anonymní antický autor 



 27

Myšlenky skáčou z člověka na člověka jako blechy, ale ne každého koušou. S. J. Lec 
 
Myšlenka nepatří tomu, kdo ji vyřkl první, ale tomu, kdo ji lépe vyjádřil. K. Kraus 
 
Jeho myšlenky byly leckdy převzaté, ale uměl je originálně podat, což mu získávalo pověst osobité 
původnosti. Z. V. 
 
Mnoho lidí odmítá dobré myšlenky jen proto, že nejsou od nich. F. Engels 
 
Myšlenky nikdo nepůjčuje. Buď se dávají darem, nebo se kradou. F. Halen 
 
Kolik sprostých myšlenek bývá ukryto ve zbožných přáních. L. Kumor 
 
Kdyby byli lidé schopni číst si navzájem myšlenky, vyhýbali by se jeden druhému. I. Kant 
 
Myšlenka za dva centy není o nic lepší, když ji oblečeme do slov za 4 dolary. Americké rčení 
 
Nemít myšlenku a umět ji vyjádřit – na tom se pozná novinář. K. Kraus 
 
K smrti se vylekal – přepadla ho myšlenka. M. Růžička 
_______________________________________________ 
 
Každý si stěžuje na svou paměť, nikdo na svůj rozum. La Rochefoucauld  
 
Když se paměť necvičí, ztrácí se. M. Tullius Cicero 
 
Není vždycky dobré vynikat dobrou pamětí. J. Werich 
 
Dobrá paměť je taková, která je vycvičena k tomu, aby zapomínala nicotnosti. C. Fadiman 
 
K čemu by mi bylo umění jak si zdokonalit paměť? Dal bych přednost umění jak zapomenout, 
neboť si pamatuji i co nechci, a nemohu zapomenout, co bych rád. Themistoklés 
 
Fantazie není ve skutečnosti nic jiného než druh paměti osvobozené od řádu času a prostoru.  
S. T. Coleridge 
 
Mám skvělou paměť. Škoda jen, že krátkou. Fernandel 
_______________________________________________ 
 
Kdo první zdvihne ruku k ráně, přiznává, že mu došly ideje. Franklin D. Roosevelt 
 
Každá velká idea má nejprve své mučedníky, pak bojovníky a nakonec příživníky. F. Vymazal 
 
Zloději se nezastaví ani před krádeží idejí. S. J. Lec 
_______________________________________________ 
 
Rozum byl dán člověku proto, aby rozumně žil, a ne proto, aby viděl, jak nerozumně žije.  
V. G. Bělinskij  
 
Člověk má věřit jen těm věcem, které může pochopit rozumem a ověřit si zkušeností.  
H. C. Saint-Simon 
                            
Obojí je přehnané: vylučovat rozum, uznávat pouze rozum. B. Pascal 



 28 

Kde nedrží silně vyvinutému rozumu rovnováhu ještě silnější vůle, tam vede rozum k destrukci, 
k nemohoucnosti, k oblomovštině. F. X. Šalda 
 
Jediný oprávněný entuziasmus je takový, jenž je provázen rozumem, řízenou vůlí a činností, 
bohatstvím invence v konkrétním počínání. A. Gramsci 
 
Nač je lidem rozum, když je na ně možno působit násilím? L. N. Tolstoj 
 
Fantazie opuštěná rozumem plodí nemožné stvůry. Spojená s ním je matkou všech umění a zdrojem 
jejích zázraků. F. de Goya 
 
Je pošetilé očekávat, že lidé budou dělat všechno, co se u nich rozumně předpokládá. R. Whately  
 
Jen malý vliv má na moudrého člověka náhoda; největší a nejhlavnější věci spravoval a po všechen 
čas života spravuje a bude spravovati rozum. Epikúros 
 
Být rozumným znamená někdy být zbabělým. F. Vymazal 
 
Člověk vycvičený rozumem a uměním, avšak bez mravnosti, podobá se zlaté pochvě, v níž se 
olověný meč chová. J. A. Komenský 
 
Rozum je v činu, ale moudrost je v prožití. Karel Čapek 
_______________________________________________ 
 
Rozum je jediný dar, který příroda rozdělila patrně spravedlivě, protože si nikdo nestěžuje, že ho 
má málo. M. de Montaigne 
 
Ze všeho na světě jsou rozumu nejvíc nebezpečné láska a politika, protože člověka ustavičně 
přivádějí do situací, ve kterých musí říkat hlouposti. J. Dutourd 
 
Apelovat na rozum u těch, kteří ztratili hlavu – je nerozum. Z. V.  
 
Buďte opatrní, když hodnotíte rozum jiného. Nemusí být hloupý každý, kdo je chytřejší než vy.  
D. Radović 
 
Nelichoťte mu, že ztratil rozum; nikdy ho neměl. Z. V. 
 
Mohl bych mít rozum, ale nejsem tak hloupý. F. Milćinski 
 
Kdo chce být oblíbený, nesmí mít víc rozumu než ti druzí. La Rochefoucauld 
 
Zdravý rozum je něco, co každý potřebuje, málokdo má a o čem žádný neví, že mu chybí.  
B. Franklin 
 
Ztratíš-li ženu, najdeš jinou; ztratíš-li rozum, sám jsi ztracen. La Fontaine 
 
Často zdravější než zdravý rozum je zdravý nerozum. J. Žáček 
_______________________________________________ 
 
Člověk je nepřítel toho, čemu nerozumí. F. Vymazal 
 
To, že nějaké věci nerozumíme nebo ji neumíme vysvětlit, ještě neznamená, že ji sprovodíme ze 
světa. Já třeba nic nevím o hvězdách, ale vidím je na nebi, jsou okrasou noci. J. Amado 



 29

Chválíš-li něco, čemu nerozumíš, je to chyba, ale horší je, když to haníš. Leonardo da Vinci 
 
Není třeba věcem rozumět, abyste se mohli o ně přít. P.-A. Beaumarchais 
 
Člověk se bojí hlavně toho, co nechápe. G. de Maupassant 
 
Rozumí tomu co koza petruželi. Staročeské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Rozum a cit se doplňují navzájem. Kdo se radí pouze s jedním z obou a druhého neuznává, zbavuje 
se nerozvážně části pomocných prostředků, které nám byly propůjčeny, aby nás vedly. 
Vauvenargues 
 
Pozoruj rozumem, naslouchej srdcem. Turecké přísloví 
 
Jedině v harmonii rozumu a citu je nejvyšší dokonalost člověka. V. G. Bělinskij 
 
Rozum a srdce jsou jako přesýpací hodiny: kde se jedno naplní, druhé se vyprázdní. J. Renard 
 
Rozum je vždycky škodná v revíru srdce. F. Kellner 
 
Srdce udělá vždycky čáru přes rozpočet rozumu. La Rochefoucauld 
 
Krmte jen rozum, a srdce zemře hlady, vzdělávejte jen rozum, a srdce vám zesuroví. Ch. Dickens  
_______________________________________________ 
 
Nejhroznější muka jsou, když někdo chce dávat citu pouta. L. Janáček 
 
Cit lze ovládat vůlí, ale nelze ho vůlí vyvolat. Josef Čapek 
 
Je nesmyslné působit proti citu rozumovými argumenty. L. Feuchtwanger 
 
Právě proto, že cit je slepý, musíme citu svítit rozumem. T. G. Masaryk 
 
V lidském srdci jsou struny, které je lépe nerozechvívat. Ch. Dickens 
_______________________________________________ 
 
Věda by měla usilovat jedině o to, aby ulehčovala lidem lopotnost jejich existence. B. Brecht 
 
Vědecký pokrok spočívá koneckonců v stálém překonávání učebnicových názorů. Téměř každý 
nový zásadní poznatek naráží zpočátku na odmítavé postoje oficiální vědy, než je – často až po 
staletích – všeobecně akceptován. E. von Däniken 
 
Proč nám tahle nádherná aplikovaná věda, která šetří práci a usnadňuje život, přináší tak málo 
štěstí? Prostá odpověď zní: Protože jsme se dosud nenaučili rozumně ji využívat.  
A. Einstein v proslovu na Californském ústavu technologie, 1931 
 
Věda jsou organizované poznatky. H. Spencer 
 
Věda bez svědomí je jen zkázou duše. F. Rabelais 
 
V čem spočívá tvůrčí proces ve vědě? Snad ve schopnosti poznat, co je důležité a co podružné.  
J. Heyrovský 



 30 

Nejkrásnější pocity vyplývají ze záhad. Jsou to pocity, které stojí u kolébky skutečného umění a 
skutečné vědy. Člověk, který tento pocit nezná, člověk, který se už neumí divit, a který neumí 
žasnout, je prakticky mrtvý. Je jako zhasnutá svíce. A. Einstein 
 
Věda vyžaduje od člověka celý jeho život. A kdyby měl dva životy, i to by bylo ještě málo. Věda 
vyžaduje od člověka velké vypětí a zápal. I. P. Pavlov  
_______________________________________________ 
 
Vědec je povinen hledat pravdu, vážit si jí víc než svých osobních tužeb nebo vztahů. 
N. G. Černyševskij 
 
 „Dobrý vědec“ je považován za člověka bez předsudků, s otevřeným čelem, který je ochoten 
přijmout každou novou myšlenku podepřenou fakty. Jak ukazují dějiny vědy, vědci se zjevně tímto 
obecným názorem neřídí. E. von Däniken 
 
Většina lidí si myslí, že velkého vědce dělá intelekt. Nemají pravdu. Dělá ho charakter. A. Einstein 
 
Učenci mizejí daleko rychleji ze živého povědomí národního než básníci. Jejich vědecké poznatky, 
získané nejen odbornou úmornou prací, ale logikou celé osobnosti, přejdou průběhem let v obecný 
majetek národní a stanou se po čase samozřejmými a anonymními. Arne Novák 
 
Jsou-li všichni odborníci zajedno, je na místě opatrnost. B. Russell 
 
Vědec je člověk, který zabíjí svůj volný čas prací. G. B. Shaw 
 
Myslí si, že se bude zdát učený, když bude všechno hanět. Molière  
 
Pokora vzácná u učenců, je ještě vzácnější u nevědomců. Anatole France 
 
Nejméně učenosti má, kdo se jí vychloubá. F. Vymazal 
_______________________________________________ 
 
Praxe bez teorie je slepá, teorie bez praxe neplodná. J. D. Bernal 
 
Šedivá je každá teorie, ale věčně zelený je strom života. J. W. von Goethe 
 
Všechny obecné soudy jsou nepřesné a nebezpečné. M. de Montaigne 
 
Zpravidla nás přesvědčují víc ty důvody, které sami objevíme, než ty, na které přišli jiní. B. Pascal 
 
Žádné zevšeobecňování není zcela pravdivé, včetně tohoto. B. Disraeli 
 
Kategorické tvrzení je vždycky riskantní. J. Bondarev 
 
Zapochybuj o všem alespoň jednou, i kdyby to byla věta: Dvakrát dvě jsou čtyři.  
G. Ch. Lichtenberg 
 
Svět je dost složitý, aby bylo možno na všechno najít příklad a ohánět se jím jako argumentem.  
E. Fischer 
 
Kdo zničí i jen jeden předsudek, je dobrodincem lidstva. S. R. Chamfort 
_______________________________________________ 



 31

Fakta mohou být popírána; dohady však nelze tak snadno sprovodit ze světa. T. Wilder  
 
Když někdo tvrdí, že fakta hovoří, obyčejně má na mysli jen ta fakta, která hovoří jeho jazykem.  
W. L. Brudziński 
 
Pak jsou ti nerozpačití, kteří nepochybují nikdy … Jejich zažívání je bezvadné, jejich úsudek  
neomylný. Nevěří faktům, věří sobě. V případě potřeby musí fakta věřit jim. B. Brecht 
_______________________________________________ 
 
Původ a vznik nových věcí záleží mnohdy na náhodných okolnostech, které s vlastním problémem 
nemají naprosto nic společného. O. Wichterle 
 
Bádání, které chce každou věc změřit, spočítat a zvážit, kategoricky vylučuje všechno nezvažitelné 
a nezměřitelné. E. von Däniken 
 
Psychologie je věda, která vám to, co už dávno víte, řekne slovy, kterým nerozumíte. R. Lembke 
 
To je hrozné, jak sebehlubší filozofie vypadá marná vedle kousku života. Karel Čapek  
_______________________________________________ 
 
Génius je jedno procento inspirace a devadesát devět procent potu. T. A. Edison 
 
Když se objeví na světě skutečný génius, poznáte ho podle toho, že se proti němu spojí všechny 
hloupé hlavy. J. Swift 
 
Slovem génius mělo by býti šetřeno pro ony vzácné šťastné náhody, kdy narodí se muž, jenž objeví 
něco docela nového, nebývalého, nějaký most do budoucnosti … Jeho abnormálně vyvinutá 
obrazotvornost vidí pod kůrou toho, co jest, vroucí zřídla toho, co by mohlo býti. F. Peroutka 
 
Příznačným znamením génia je, že svítí vlastním světlem. H. Heine 
 
Obsáhlost ducha, síla obrazotvornosti a duševní energie – to je génius. D. Diderot 
 
Génius nechce být první, chce být jediný! L. N. Tolstoj 
 
Věřím víc ve vůli než v génia. Karel Čapek 
  
Genialita je strašná choroba. Jen skutečně velký člověk dokáže udržet genialitu s charakterem. 
H. de Balzac 
 
Jedna z nejvýraznějších charakteristik geniality je schopnost zapálit svůj vlastní oheň.  
E. M. Forster  
 
O čem lidé s potěšením říkají, že je to ovoce génia, je ovocem usilovné práce a myšlení.  
A. Hamilton 
 
Geniální myšlenky nenapadají člověka před Parthenonem, před Milóskou Venuší, před Neapolskou 
zátokou nebo před Niagarskými vodopády, ale vytrysknou na nicneříkajících místech: na bulváru, 
v tramvaji, v koupelně. S. Dalí 
 
Pro každodenní život je génius způsobilý asi tak, jako astronomický teleskop ke sledování 
divadelního představení. A. Schopenhauer 



 32 

Každý génius je pro lidstvo ztracen, jestliže se narodí jako žena. Stendhal  
_______________________________________________ 
 
Touha po vědění je součástí lidské inteligence. E. von Däniken 
 
Touha po vědění, stejně jako po bohatství, stoupá s jeho nabýváním. L. Sterne 
 
Jediná cesta k vědění  je činnost. G. B. Shaw 
 
Málo vědomostí vede k pýše, mnoho k pokoře. Lidová moudrost 
 
Vědět je snadné, těžší je předvídat. B. Franklin 
 
Vím, že nic nevím. Sókratés (Platón, Obrana Sókratova) 
 
Lidi nesmíte posuzovat podle toho, co nevědí, ale podle toho, co vědí a jak to vědí. Vauvenargues 
 
Ne to, co mám, ale to, co vím, je mým bohatstvím. T. Carlyle 
 
Je mnohem lépe vědět něco o všem, než vědět všechno o jedné věci; univerzálnost je nejlepší.  
B. Pascal 
 
Vše, co víme, je nicotné v porovnání s tím, co nevíme. P. S. de Laplace 
 
Kdo nemá odpůrce, nestojí obyčejně za mnoho. Francouzské rčení 
_______________________________________________ 
 
Investice do vědění nesou nejvyšší úrok. B. Franklin  
 
Bojíte-li se odpovědi – neklaďte otázky. Není vždycky lepší vědět než nevědět. D. Radović 
 
Pravý chuďas je ten, kdo je chudý vědomostmi. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Lepší svědomí bez vědomostí, než vědomosti bez svědomí. Čínské úsloví 
 
Nejstrašnější lidé: ti, co všechno vědí a věří tomu. E. Canetti 
_______________________________________________ 
 
Inteligentní člověk ví, kdy má přestat být rozumný. J. Tétreau 
 
Vrcholem inteligence u lidského jedince je znát své meze. N. N. 
 
Jen toho můžeme zváti vzdělancem, kdo v sobě v krásném souladu vyvinul naukou i samostatným 
přemýšlením všecky vlastnosti ducha i srdce. K. Světlá 
 
Ten člověk byl tak inteligentní, že se k ničemu na světě nehodil. G. Ch. Lichtenberg 
 
Na svět přichází člověk bez prostředků, stejně jako odchází chudý z tohoto světa. Jediné vlastnictví, 
které mu nikdo nikdy nevezme, je jeho stupeň inteligence. N. N. 
 
Lidé bez úrovně obyčejně odsuzují všechno, co jejich úroveň převyšuje. La Rochefoucauld 
 
Není příliš inteligentní, a právě proto koná znamenité služby. A. de Saint-Exupéry 



 33

Být duchaplný, to ještě nenahradí vědění. Vauvenargues 
 
Slušnost žádá, abychom si aspoň polovinu své duchaplnosti nechali pro sebe. La Rochefoucauld 
 
Víc toužíme po tom, aby nás lidé pokládali za duchaplné než za dobré. Ch. Dickens 
 
Originalita nemusí být jen v dokonalosti ducha, ale též v prostotě srdce. W. Busch 

 
Setkal jsem se už s tak málo sečtělými lidmi, že si museli citáty z klasiků vymýšlet sami. 
G. Ch. Lichtenberg /  S. J. Lec 
 
Představivost je důležitější než znalost. A. Einstein 
 
Ironie je zbraň ducha. Ed McBain 
_______________________________________________ 
 
 „To je názor velmi rozšířený,“ řekl pan Bergeret. „A právě pro tu svou všeobecnost je mi 
podezřelý. Názory obecně sdílené jsou přijímány bez zkoumání. Kdybychom si na ně trochu 
posvítili, většinou bychom je neuznali.“ Anatole France, Historie našich dnů 
 
Když sám žádné názory nemám, brojím aspoň proti těm, které mají druzí. La Rochefoucauld 
 
Nic nepřispívá k duševnímu klidu víc, než když člověk nemá vůbec žádný názor.  
G. Ch. Lichtenberg 
 
Člověk má lidi soudit ne podle jejich názorů, ale podle toho, co z nich ty názory udělaly. 
G. Ch. Lichtenberg 
 
Všechny lidské názory se až dosud utvářely v pozemských měřítcích, opíraly se o předpoklad, že 
technika nikdy nepřekročí zemskou sféru. Jakmile se však lidstvu podaří vyjít do meziplanetárních 
prostor, bude třeba přezkoumat a zrevidovat všechny naše názory filozofické, sociální i morální. 
V. I. Lenin v rozhovoru s H. G. Wellsem, 1920  
 
Je účelné vyměňovat si názory, jsou-li stejné? N. N. 
 
Každý má plné právo na svůj názor – za předpokladu, že se shoduje s naším. J. Billings 
 
Jen jeden názor je nesprávný, a to je ten, že jen jeden názor je správný. E. von Feuchtersleben 
 
Kdyby byl každý ve svých názorech upřímný, neexistovala by konverzace. B. Disraeli 
 
Být upřímným, to mohu slíbit. Nikoli však být nestranným. J. W. von Goethe 
 
Vždycky bychom měli rezervovat ve svých hlavách volný koutek, abychom mohli poskytnout 
příležitostné pohostinství názorům svých přátel. J. Joubert 
_______________________________________________ 
 
Polemika 
Jen o to bychom se měli přít, 
na čem se můžeme sjednotit.                E. Světlík 
 
Když se mnou lidé souhlasí, mám vždycky pocit, že se mýlím. O. Wilde 



 34 

Když jsou všichni stejného mínění, znamená to, že nikdo příliš nepřemýšlí. W. Lippmann 
 
Jen když se klad a zápor střetnou, může vzniknout něco kloudného. S. K. Neumann 
 
Vyslyš mínění každého, ale ponech si svůj úsudek. Římská moudrost 
 
Mohu něco neuznávat, ale nemusím si přitom myslet, že to musím špinit, a nebo, že musím brát 
druhým právo v to věřit. A. Camus 
 
S většinou lidí raději souhlasím, než abych jim naslouchal. Ch.-L. de Montesquieu 
 
Jediné vážné přesvědčení, které má člověk mít, je, že nic se nemá brát vážně. S. Butler „Mladší“ 
 
Upálit neznamená vyvrátit. G. Bruno 
 
Tento člověk hájil ve svém životě tolik nesmyslů, že mohl klidně akceptovat i neomylnost. 
W. E. Ketteler – o Döllingerovi 
 
Nevystačíš-li v diskusi s fakty, použij argumenty – čím nesrozumitelnější, tím účinnější. Z. V. 
 
Neexistuje nesmysl, který, byť byl zprvu vštípen jenom třem osobám, by se nemohl stát 
všeobecným přesvědčením. A. Schopenhauer 
_______________________________________________ 
 
Lidé přikládají největší důležitost právě tomu, co nedovedou pochopit. D. von Holbach 
 
Nelze popírat existenci všeho, co není pochopitelné. B. Pascal 
 
Jestliže něco nechápu nebo něčemu nevěřím, neznamená to ještě, že je to podvod. L. Dufek 
 
Stejně jako mnoha věcem věříme bez důkazů, o jiných, vzdor všem důkazům, pochybujeme.   
Vauvenargues 
 
Jisté je jen jedno – totiž, že jisté není nic. Lao-c´  
________________________________________________ 
 
Každý náš poznatek má základ ve smyslech. Leonardo da Vinci 
 
Lidé si dříve mysleli, že naše smysly jsou dveřmi, kterými vstupuje skutečnost do našeho 
nejvnitřnějšího bytí. Nejnovější výzkumy však ukazují něco jiného: naše smysly nejsou jen 
branami, jsou zároveň našimi strážci ... Nic, co se příčí našim představám o životě, nesmí dovnitř. 
Osho 
 
Z toho, že mě smysly někdy klamou, musím usoudit, že mě mohou klamat vždycky. R. Descartes 
 
Nic není v rozumu, co by nebylo dříve ve smyslech. Francis Bacon 
 
Kořenem všeho zla je nedostatek poznání. Buddha 
_______________________________________________ 
 
Nevědomost je démon a obávám se, že ještě způsobí mnoho tragédií; právem ji největší řečtí básníci 
ve strašlivých dramatech královských rodů mykénských a thébských zobrazili jako tragický osud.  
Karl Marx 



 35

Nevědomost je matkou arogance. Stará latinská moudrost 
 
Nevědomost je požehnání. J. Updike 
 
Nevědomost není argument. U soudního přelíčení 
 
Není hanba, že nevíš, ale že se neptáš. Turecké přísloví 
 
Když něčemu nerozumím, nemám se unáhlovat povrchními úsudky. Josef Čapek 
 
Jednomu jsem se naučil, a to – nestydět se říci: nevím. Jan Masaryk  
_______________________________________________ 
 
Lhostejnost je horší než nevědomost. T. G. Masaryk 
 
Lhostejnost je ochromení duše, předčasná smrt. A. P. Čechov 
_______________________________________________ 
 
Všude, kde je blbec, je nebezpečno. J. Werich 
 
Víte, ona bitva s lidskou hloupostí se nedá vyhrát. Ale nedá se také z té bitvy utéct. Protože – to by 
blbost zaplavila svět. J. Werich 
 
Jen chudí duchem se spokojí s bídou na tomto světě, když se jim slibuje blaženost na onom.  
I. Stone 
 
Nejstrašnější spojení: duševní impotence s pracovní potencí. G. Laub 
 
Nejhloupější otázky potřebují nejrozumnější odpovědi. Rumunské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Pro určité lidi je člověk s chytrou hlavou protivnější tvor než vyhlášený darebák.  
G. Ch. Lichtenberg 
 
Zde leží ten, který se uměl obklopit lidmi chytřejšími než byl on sám. 
Andrew Carnegie, vlastní epitaf (D. Carnegie, Jak získat přátele a působit na lidi) 
 
Zjistíš-li, že se neuživíš vlastní chytrostí, máš ještě možnost žít z cizí hlouposti. A. Gregor 
 
… kdyby byl každej chytrej, tak by bylo na světě tolik rozumu, že by z toho byl každej druhej 
člověk úplně blbec. Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Omezenost nevadí, ale musí se umět chytře prodat. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Omyl je neoddělitelnou součástí poznání. L. Souček 
 
Chybami se učíme. Jsou však i jiné zdroje poznání. J. F. Tarasov  
_______________________________________________ 
 
Musíš se mnoho učit, abys poznal, jak málo víš. M. de Montaigne  
 
Učit se je jako plout proti proudu: jen se zastavíš, už tě to nese zpátky. Čínské přísloví 



 36 

Jen se uč. Čemu se naučíš, o to tě ani dráb neoloupí. Je to škoda a hřích, když má člověk dar Ducha 
svatého a nechává ho bez úroku. B. Němcová 
 
Teď potřebí, abychom se vzdělávali a dle vzdělaného rozumu jednali. To jest jediná závěť, kterou 
bych, takřka umíraje, národu svému odkázal. F. Palacký 
 
Dost vědí ti, kteří vědí, jak se učit. H. Adams 
 
Čím víc se učíte, tím víc poznáváte, že nikdy neexistují žádné odpovědi, ale jen další otázky.  
N. Mailer 
 
Není hanbou nic nevědět, hanbou je nechtít se nic učit. Seneca Mladší 
 
Vzdělávat ducha je právě tak potřebné jako živit tělo. M. Tullius Cicero 
 
Člověk není na učení nikdy moc starý. Anglické přísloví 
 
Neříkej, co ses učil, řekni, co umíš. Turkmenské přísloví 
 
Učení samo má býti milé a libé a nemá se jinak díti, než jako hra a kratochvíle. J. A. Komenský 
 
Jestliže zajisté něco pohřešuje střídavého odpočinku, není trvanlivé; my pak chceme vtip cvičiti tak, 
aby mohl vytrvati; potřebí tedy mezi práci vložiti od práce upouštění a mezery přestávek. 
J. A. Komenský  
_______________________________________________ 
 
Škola bez kázně – mlýn bez vody. J. A. Komenský 
 
Školu bez známek si vymyslel někdo, kdo se opil nealkoholickým vínem. K. Kraus 
 
Ze školy by měl vycházet mladý člověk jako harmonická osobnost, nikoli jako specialista.  
A. Einstein 
 
Ve škole je studium nezbytností. Ještě mnohému se však musíme učit když vstoupíme do života, a 
toto další vzdělávání má svým působením na jedince a na společnost nesrovnatelně větší význam 
než škola. D. I. Pisarev 
 
Jediným učitelem hodným toho jména jest ten, který vzbuzuje ducha svobodného přemýšlení a 
vyvinuje cit osobní zodpovědnosti. J. A. Komenský 
 
Nejlepší učitel: kdo ve vás vzbudil touhu po učení. N. N. 
 
Na charakter učitele má zvláštní a těžko překonatelný vliv ten ustavičný styk s polodětským 
kolektivem, svázaným disciplínou a intelektuálně podřaděným; učitel nestojí mezi sobě rovnými, 
nýbrž nad méněcennou masou, se kterou nemluví jinak, než s intelektuální převahou. Tady je 
psychologická příčina tolikerého učitelského autoritářství a pedanterie. Karel Čapek 
 
Nejlépe učí takový učitel, který vede žáky k tomu, aby co nejvíce mluvili. N. Jensen 
 
Příklad patří mezi nejmocnější učitele, ačkoli učí bez jazyka; je praktickou školou lidského 
pokolení, působí skutkem, který je vždy účinnější než slovo. S. Smiles 
 
Učit lze slovy, vychovávat jen příkladem. La Bruyère 



 37

Nejlepším učitelem je konání. J. A. Froude 
 
Tím, že učíš druhé, učíš se také sám. N. V. Gogol 
 
Zájem studentů dokáží upoutat zejména chyby učitele. Proto chce-li být učitel sledován pozorně, 
neměl by chybami šetřit. S. Komenda 
 
Žáci si nejlépe pamatují to, co vypadne učiteli z paměti. Z. V. 
 
Učitelé vysokých škol jsou příliš zaměstnáni vzděláváním mladých mužů, než aby je něco naučili.  
S. Butler „Mladší“ 
 
Ten, kdo umí, koná. Ten, kdo neumí konat, učí. (říká G. B. Shaw a Z. V. dodává: Ten, kdo neumí 
učit, říká jiným jak učit.) 
 
S přihlédnutím k faktu, jak nebezpečné na straně jedné a mizerně placené na straně druhé je 
učitelské povolání, je s podivem, že nějací učitelé ještě vůbec existují. K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Cílem vzdělání není znalost, ale čin. H. Spencer 
 
Každý den, ve kterém jste nedoplnili své vzdělání, byť i malým, ale novým poznatkem ... 
pokládejte pro sebe za neplodný a nenávratně ztracený. K. S. Stanislavskij  
 
Vzdělání je takřka jediná věc, která leží volně a neomezeně v celém světě, a člověk si ji může 
nabrat kolik chce. G. H. Lorimer 
 
Nesnaž se věděti všechno, sice se nenaučíš ničemu. Démokritos 
 
Vzdělání je to, co kdekdo přijímá, leckdo odevzdává, a málokdo má. K. Kraus 
 
Naše znalosti jsou souhrnem toho, co jsme se naučili, a toho, co jsme zapomněli.  
M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Nejeden vzdělanec 
se v životě chová jak blbec.            Ze středověkých gnómických veršů 
 
Potíž s mnoha lidmi není ani tak v jejich nevědomosti, jako v tom, že znají velice moc toho, co je 
úplně jinak. J. Billings 
 
Nejsem zajedno s matematiky. Domnívám se, že souhrn nul je nebezpečný. S. J. Lec 
 
Intelekt se dá jen stimulovat, nikoli simulovat. Nebo snad přece? G. W. Heyse 
 
Aby člověk dostal rozum, potřebuje často dostat pořádně na frak. Gabriel Chevallier 
_______________________________________________ 
 
Mé ideály, které vždy přede mnou zářily a znovu a znovu mě naplňovaly radostnou životní 
odvahou, byly dobro, krása a pravda. Všední cíle lidského snažení: majetek, zevní úspěch a přepych 
se mně od mých mladých let zdály hodny opovržení. A. Einstein 
 
Že se manžel Xantipy stal velkým filozofem, je pozoruhodné. Při tom věčném štěkání ještě myslet! 
Ale psát nemohl, to už nebylo v jeho silách: Sókratés nezanechal jedinou knihu. H. Heine 



 38 

Člověk, nevšímající sobě v životě jiného, než co má význam pro hmotný jeho prospěch, 
zanedbávaje v sobě přednosti srdce, v nichž přec hlavně tkví naše lidskost, pozbýval by jich jedné 
po druhé, až by se octnul v řadě živočichů pouze důmyslných. K. Světlá 
 
Člověk by měl uložit do malého podkroví ve svém mozku veškerý fond informací, které bude 
pravděpodobně používat, a zbytek může uložit do starých krámů ve své knihovně, kde si je může 
vyzvednout, bude-li je potřebovat. A. C. Doyle 
_______________________________________________ 
 
Kdo má zlato v truhlici, mívá bláto v palici. Lidová moudrost 
 
Když se uhodíš džbánem do hlavy a uslyšíš dutý zvuk, nemusí to ještě znamenat, že je prázdný 
džbán. N. N. 
 
Není to zvláštní, že právě do prázdné hlavy se toho vejde nejmíň? J. Žáček 
 
Komu není shůry dáno, v apatyce nekoupí. České přísloví 
_______________________________________________ 
 
Na komplexu méněcennosti je nejhorší, že jím netrpí ti, kdož by měli. J. Dutourd 
 
Jen ten, kdo něčemu stoprocentně rozumí, to dokáže vysvětlit tak, aby tomu nikdo jiný nerozuměl.  
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Bylo to velmi podezřelé individuum. Nad vším uvažoval. Z hodnocení pracovníka 
 
Stačí silné přesvědčení a fakta se už vytvoří sama. J. Jastrow 
 
Klaň se před myšlenkami, ke klanění před autoritou tě donutí. Ze starých židovských aforismů 
_______________________________________________ 
 
Asi proto, že sami toho tak málo víme, líbí se nám na první pohled lidé chudí duchem – zejména, 
když jsou to mladé samičky. F. Nietzsche 
 
Když Pýthagorás objevil svou poučku, obětoval sto volů. Od těch dob se všichni voli třesou, když 
se najde nová pravda. H. de Balzac / L. Börne 
 
 „Nevadí mi, pane doktore, že vám to myslí pomalu. Vadí mi, že publikujete rychleji, než vám to 
myslí.“  Wolfgang Pauli, fyzik, jednomu ze svých vědeckých kolegů 
 
Hodinka na klíně vašeho milého se zdá minutkou; minutka na horké plotně se zdá hodinou. A to je 
relativita. A. Einstein 



 39

  
  
33..                OO      mm  oo  uu  dd  rr  oo  ss  tt  ii  ,,      hh  ll  oo  uu  pp  oo  ss  tt  ii  ,,      ..  ..  ..          
____________________________________________________________________________________  
  
 
Moudrost je poznání věčných pravd upotřebitelných v životě. M. Tullius Cicero 
 
Moudrost je, aby se člověk mohl každého večera sejít s končícím dnem ve spokojenosti, aby si 
vlídně mohl podat ruku se svým svědomím a jít klidně spát. Josef Toman 
 
Moudrost není v sebezapírání, ale v tom, naučit se nalézat radost ve věcech dostupných. J. Ruskin 
 
Moudrost se projevuje především schopností klást otázky. A. Galiani 
 
Moudrost není ve slovech, ale v užití. Z. V. 
 
Moudrost je třeba nejen získávat, ale i používat. M. Tullius Cicero 
 
Devět desetin moudrosti je v tom – být moudrý v pravý čas. Theodore Roosevelt 
 
Moudrost kráčívá s věkem. V. Vančura 
 
Je pouze jeden druh moudrosti, který má společenskou hodnotu – a to je uvědomění si hranice 
našich schopností. D. L. Sayersová 
_______________________________________________ 
 
Málo užitečná je moudrost bez výřečnosti, výřečnost bez moudrosti není však užitečná nikdy.  
M. Tullius Cicero 
 
Proto se raduji, že se něčemu učím, abych mohl poučovati; a nebude mě nic těšit, i kdyby to bylo 
výborné a prospěšné, kdybych to měl podržeti jen pro sebe samého. Jestliže by mi byla s tou 
podmínkou nabízena moudrost, abych ji u sebe podržel uzavřenou a nesděloval ji, odmítl bych to. 
Držení žádného dobra není příjemné bez společníka. Seneca Mladší 
 
Vzdělanost lze přejímat od jiných; moudří můžeme být jedině moudrostí vlastní. M. de Montaigne 
 
Krása, sláva i úspěch stárnou, jen životní moudrost je věčně mladá. N. N. 
 
V mládí a v kráse je zřídka moudrost. Homéros 
 
Zkušenostmi nám přibývá moudrosti, ale neubývá našich pošetilostí. J. Billings 
_______________________________________________ 
 
Nejlepší důkaz moudrosti je stále dobrá nálada. M. de Montaigne 
 
Poznání sebe sama je základem pravé moudrosti. J. A. Komenský 
 
Lidová moudrost vedle tisícerých pravd skrývá ještě jednu nevytěženou a bezespornou pravdu o 
relativnosti všech hodnot a pravd. Karel Čapek 
 
Jest v něm moudrosti jako v komáru sádla. Staročeské přísloví 



 40 

Synu můj, uč se moudrým býti. J. A. Komenský 
 
Kdo je moudrý? Kdo se učí od každého člověka. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Moudrý člověk spojuje radosti smyslů s radostmi ducha takovým způsobem, aby umocnil 
uspokojení, kterého se mu z obou pramenů dostává. W. S. Maugham 
 
Moudrý je ten, kdo ví a chová se podle toho. Indické přísloví 
 
Není moudrý ten, kdo ví mnoho, ale ten, kdo ví, čeho je třeba. Ezop 
 
Moudrý člověk je ten, kdo se nermoutí pro věci, které nemá, ale raduje se z těch, které má. 
Epiktétos 
 
Moudrý člověk nemluví bez přísloví. Karakalpakské přísloví 
 
Moudrý muž nechť žije jak může, nemůže-li žít jak chtěl. A nechť to, co mu osud poskytl, považuje 
za lepší, než to, co mu odepřel. Gracián y Morales 
 
Moudrý člověk bude pospíchat s odpuštěním, protože zná hodnotu času a nedopustí, aby uplýval ve 
zbytečné bolesti. Antická moudrost 
 
Jako tvrdá skála není otřesena větrem, tak ani moudrý není dotčen hanou a chválou.  
Buddhistická moudrost 
 
Moudré je myslet skepticky a počínat si optimisticky. H. Hesse 
 
Moudrý není ten, kdo nedělá chyby. Takoví lidé nejsou a být nemohou. Moudrý je ten, kdo dělá 
chyby ne příliš závažné, a kdo je umí snadno a rychle odstranit. V. I. Lenin  
 
Být moudrým znamená umět odlišovat důležité od nedůležitého. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Je snazší být moudrým pro ostatní než pro sebe. La Rochefoucauld                                     
 
Kdo se vyzná v druhých, je moudrý; kdo se vyzná sám v sobě, je osvícený. Lao-c´ 
 
Budeš-li rád poslouchat, mnohému se naučíš, nakloníš-li pozorně své ucho, staneš se moudrým.  
Bible, Sírachovec 6/33 
 
 „Relativní“ je slovo moudré a moderní; relativní jsou hodnoty i pravdy, relativní je prostor i čas, 
pojmy a poznatky, věda i zkušenost lidská, relativní je zkrátka všechno, i absolutní alkohol; synu, 
chceš-li moudrým býti, věř absolutně, že všechno je relativní. Karel Čapek 
 
Užívej majetku svého, jak kdybys měl zakrátko zemřít; 
šetři pokladů svých, jako bys věčně měl žít. 
Moudrý je ten, kdo má ty dvě možnosti v mysli a určí 
šetření pravou míru, jakož i výdajům svým.                               Lúkiános, starořecký epigram 
 
Moudrý člověk se na cestě životem čas od času uchyluje k tomu, že udělá bilanci a přeskupuje svůj 
žebříček hodnot. Z. V. 
_______________________________________________ 



 41

Není moudré říkat všechno, co člověk ví. W. S. Maugham 
 
Není moudré myslet si o každém to nejhorší;  je to ale mnohem bezpečnější, než myslet si o něm to 
nejlepší. Z. V. 
 
Málokdo je dost moudrý, aby mu bylo milejší upřímné vyčinění než jidášský chvalozpěv. 
La Rochefoucauld 
 
Kdo nebyl někdy v životě pošetilý, nebyl nikdy moudrý. H. Heine 
 
Moudrý s králem se nerozhádá. Fachruddín Gurgání 
 
Být moudrý je mezi přáteli netaktní. W. L. Brudziński 
_______________________________________________ 
 
Čím je člověk moudřejší, tím pokornějším se stává. O. F. Babler 
 
Na světě je nejmoudřejší, když křičíte dříve, než vám někdo ublíží. Když křičíte až potom, není to 
už k ničemu. G. K. Chesterton 
 
Buď moudřejší než jiní lidé, ale neříkej jim to. Lord Chesterfield svému synovi 
 
Ten, kdo dovede těžit ze své vlastní zkušenosti, je moudrý člověk, ale moudřejší je ten, kdo nechá 
chřestýše kousnout toho druhého. J. Billings 
_______________________________________________ 
 
Nakloň své ucho a slyš slova moudrých. Bible, Přísloví 22/17 
 
A toto jsou slova mužů, kteří svedli moudrost s nebe a usadili ji v městech a také do domů ji zavedli 
a přinutili ji bádat o životě a mravech a o dobru i zlu.  
Z myšlenek řeckých tragiků o pravdě, moci a právu 
_______________________________________________ 
 
Chytráctvím rozumíme nekalou čili křivou moudrost. Francis Bacon 
 
Chytrost je dar nebo talent; rozum je přednost čili síla, ale moudrost je ctnost. Karel Čapek 
 
Prozíravost je znalost věcí kterých se máme vystříhat. M. Tullius Cicero 
_______________________________________________ 
 
Není hloupý ten, kdo se hlouposti dopustí, ale ten, kdo dopustiv se jí, ji nedovede skrýt.  
Gracián y Morales 
 
Nejlepší odpovědí hloupému je mlčet. L. N. Tolstoj 
 
Hloupý, kdo první řekne svůj názor. M. Tullius Cicero 
 
Smát se hloupým lidem je zbytečné, smát se zlým, je nerozumné. W. Gifford 
 
Je hloupost kopat studnu až tehdy, když hrdlo svírá žízeň. T. Maccius Plautus 
 
Je lépe od hlupáků zahynout, než od nich přijmout pochvalu. A. P. Čechov 



 42 

Hlupák mívá srdce v puse. Ze středověkých gnómických veršů 
 
Tvrdohlavost je vývěsním štítem hlupáků. J. B. Kňažnin  
 
Jen hlupáci a mrtví nikdy nemění svá stanoviska. J. R. Lowell 
 
Duševně soběstační jsou jedině géniové a hlupáci. S. J. Lec 
 
Jedna z největších civilizačních pohrom: učený hlupák. Karel Čapek 
 
Člověk, který prohlašuje, že není žádný hlupák, má zpravidla určité podezření. W. Mizner 
 
Hlupák nesnáší oponenta – opilec abstinenta. Irské přísloví 
 
Úslužný hlupák je nebezpečnější než nepřítel. I. A. Krylov 
 
Vždycky se bojím hlupáka; nemohu vědět, není-li také darebák. W. Hazlitt 
 
Hlupáci jsou všichni, kteří na ně vypadají, a polovina těch, kteří na ně nevypadají.   
Gracián y Morales 
 
Kdo nemiluje ženy, víno a zpěv, zůstává hlupákem po celý svůj život. M. Luther 
 
Ještě houpěji než hlupák se usmívá přistižený chytrák. G. Laub  
_______________________________________________ 
 
I když říká hloupost třeba padesát milionů lidí, pořád je to hloupost. Anatole France  
 
Mít ve všem pravdu je spolehlivý znak hlouposti. M. de Montaigne 
 
Hloupost je neochvějná. Vše, co na ni zaútočí, na ní také ztroskotá. G. Flaubert 
 
Hloupost, skutečný dar nebes, hlavní předpoklad štěstí, jež plyne z uspokojení sebou samým. Na 
rozdíl od rozumu, jehož projevy nemají epidemický charakter, je hloupost nakažlivá. Nezřídka 
vystupuje pod rouškou novoty a originality. Hloupí se bojí pravdy, satiry a humoru jako ohně.  
K. Bartoszewicz 
 
Nic není tak často napadáno, a tak zřídka zasaženo, jako hloupost. K. Tackmann 
 
Hloupost  není nebezpečná, dokud ji neuzákoníme. F. Hadžić 
 
Nebojujete jen proto, abyste vyhrál. Bojujete především proto, abyste se nedal. Nad lidskou 
hloupostí se taky nedá zvítězit, ale nikdy se nesmí přestat proti ní bojovat. J. Werich  
_______________________________________________ 
 
Každý z nás někdy říká hlouposti. Nesnesitelné jsou jen hlouposti slavnostně vyhlašované. 
M. de Montaigne 
 
Lidská hloupost! Slovo „lidská“ je zbytečné. Jen lidé jsou hloupí. J. Renard 
 
Ten, jejž velké nebezpečí mine,  
pro malou hloupost často hyne.            La Fontaine 



 43

Náhoda nám prostě spočítá všechny naše hlouposti. Napoleon Bonaparte 
 
Hlouposti mohou být půvabné. Hloupost nikdy. A. Moravia 
 
Kdybych žil ještě jednou, dopustil bych se stejných hloupostí a chyb, ale snažil bych se je udělat 
dřív. B. Russell 
_______________________________________________ 
 
Moudřejší ustoupí. Smutná pravda, na které je založena světovláda hlouposti.  
M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Veškerá mizérie tkví v tom, že hlupáci jsou si sebou jisti, a rozumní lidé jsou samá pochybnost.  
B. Russell 
 
Každý hlupák se dovede poučit z vlastní zkušenosti, ale jen moudrý člověk dovede těžit ze 
zkušeností jiných. N. N  
                              
Když hloupý mlčí, nelze ho rozeznat od moudrého. Lidová moudrost                                 
 
Hloupé myšlenky mívá leckdo, jenže moudří je nevyslovují. W. Busch 
 
Moudrý se učí, hlupák poučuje. Turkmenské přísloví 
 
Všichni máme rádi to, co je hloupé. Muži nemohou vystát chytré ženy a pro ženu je ideální muž, 
kterému může říkat „dobrý starý trouba“. Je to tak milé, když se setkáme s hloupějšími lidmi, než 
jsme sami. Hned je máme proto rádi. Pro chytré lidi musí být svět dost nevlídné místo. Obyčejní 
lidé je nemají rádi a oni sami se navzájem nenávidí zcela upřímně. J. Klapka Jerome 
_______________________________________________ 
 
Moudrého poctivého následuj nepokrytě, 
moudrého prohnaného pozoruj ostražitě, 
hloupého poctivého opatruj jako dítě,                    
hloupého proradného odvrhni okamžitě.                  Sakja-pandita 
 
Jeden hlupák hodí do moře kámen, a sto moudrých ho nevytáhne. Lidová moudrost 
 
Člověk, který umí skrývat svou hloupost, je příjemnější než člověk, který chce vystavovat svou 
moudrost. Čínské přísloví 
 
Někdy je moudré dělat hlouposti. H. Berlioz 
 
Každý člověk je každý den alespoň pět minut moula; moudrost spočívá v tom – nepřekročit limit. 
Elbert Hubbard 
_______________________________________________ 
 
Je sladké být bláznem v pravý čas. Quintus Horatius 
 
Bláznovství, kterých člověk lituje v životě nejvíc, jsou ta, jichž se nedopustil, když k tomu měl 
příležitost. H. Rowlandová 
 
Kdo nemá odvahu být po svém ztřeštěný, má sotva odvahu být po svém moudrý. Jean Paul 
_______________________________________________ 



 44 

Kdo se ničehož nebojí, jest blázen; kdo všeho, jest nemoudrý. Jošt z Rožmberka 
 
Lstivost bláznů nelze podceňovat. A. Munthe 
 
Nejlepší způsob, jak přesvědčit blázna, že nemá pravdu, je nechat ho, ať si dělá co chce. J. Billings 
 
Jenom blázen sebe přecení, 
přestat včas – je vrchol umění.               J. Vrchlický  
 
Blázen půtku pošetilou 
nerozumně řeší silou.                        Dalimilova kronika 
 
Jen blázni opakují staré chyby. A co dělají chytří? Dělají nové. A. N. Tupolev 
 
Vopravdu nevím, proč se ti blázni zloběj, když je v tom blázinci držej. Je tam taková svoboda, vo 
který se socialistům nikdy nezdálo. Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Blázinec je místo, kde je normální chovat se nenormálně. Zbytek světa je místo, kde se hledá 
odpověď na otázku, co je to normální chování. S. Komenda 
_______________________________________________ 
 
I při  nejlepším předsevzetí chybiti se může. J. A. Komenský 
 
Chybovat je v povaze každého člověka, ale jen hlupák ve svém omylu setrvává. M. Tullius Cicero 
 
Nejčastěji se mýlí ti, kteří nepřipustí, že by se kdy mohli mýlit. La Rochefoucauld 
 
Mýlit se je lidské; přiznat se, že se mýlíme, je pošetilé. Ž. Petan 
 
Chybovati je lidské, ale ten pocit je božský. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
To už je tak v přirozenosti lidský, že se člověk mejlí až do svý smrti.  
Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Ani moudrý člověk není chráněn před omylem. N. Machiavelli 
 
Omyl je tím nebezpečnější, čím více pravdy obsahuje. H. F. Amiel 
 
Omyly jsou otvory, kudy uniká čas. E. Petiška 
 
Nadšení není dobrým rádcem, a chyby z dobré vůle a upřímného zaujetí zůstávají stejnými 
chybami, jako kdyby vznikly úmyslnou falzifikací skutečnosti. L. Souček 
 
Omyly jsou v samém základu lidského myšlení, jsou tam zabudovány, vyživují celou stavbu nad 
sebou jako kořenové uzlíky. Kdyby se nám nebylo dostalo daru chybování a mýlení, nikdy bychom 
se nedopracovali něčeho užitečného. Neboť svou cestu si hledáme tak, že volíme mezi správnými a 
špatnými alternativami, sázejíce na ty špatné zrovna tak často jako na ty správné. Tak se bereme a 
dereme životem. T. Lewis 
 
Opravdovým zdrojem poznání je omyl. Karel Čapek 
_______________________________________________ 
 
Šťastný je člověk, kterého varuje cizí chyba. J. A. Komenský 



 45

Největší chyba je nebýt si vědom žádné chyby. T. Carlyle 
 
Chyby lze vždy prominout, pokud máš sílu se k nim přiznat. La Rochefoucauld 
 
Chyby, které nám bezdůvodně, ale vytrvale připisují, si začneme po čase osvojovat. J. Cocteau 
 
Omyl ve správné chvíli je lepší než chytrost v nepravý čas. C. Wellsová 
 
Vyhledávání lidských chyb je jediná zábava, ze které je možno se těšit zadarmo. M. Gorkij 
 
Chyba je věřit všemu, chyba je nevěřit ničemu. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Pochybovat není jen možné, ale nezbytně nutné. E. von Däniken 
 
Pochybovat příliš brzy je rozhodně lepší, než pochybovat příliš pozdě. Alfred Neumann 
 
Pouze šarlatáni jsou si něčím jisti. Pochybnost není právě příjemným stavem, ale jistota je směšná.  
F.-M. Voltaire 
_______________________________________________ 
 
Ve všem zachovej míru. Středověká moudrost (Walther) 
 
V životě je nanejvýš důležité, aby ničeho nebylo příliš. Terentius Afer 
 
Méně je více jen tehdy, jestliže více je příliš. F. L. Wright 
 
Všechno, co nad míru, škodí. Anonym, ze starořeckého epigramu 
 
Není většího neštěstí než neznat míru uspokojení. Lao-c´ 
 
Umírněnost je zdrojem, z něhož čerpáme zdraví a radosti života. A. R. Lesage 
 
Nacházej uspokojení v uměřenosti. Vždyť žádné požitky ani rozkoše se nedají do nekonečna ani 
zvyšovat, ani opakovat. Z. V. 
 
Nejcennější šestý smysl je smysl pro míru. Z. V. 
_______________________________________________ 

 
Vpravdě bohatý jest ten, kdož na tom, co má, přestati umí. J. A. Komenský 
 
Mudřec odmítá nestřídmost, vzdává se okázalosti, vyhýbá se všemu, co je nad míru. Lao-c´ 
 
Kdo nezná konce svých tužeb, nemůže nikdy být sytý. D. Magnus Ausonius 
 
Člověk ví co je dost, až když pozná, co je víc než dost. W. Blake  
 
Krajnosti jsou chybné. Středověká moudrost (Walther) 
 
Vkus a míra především. S. Kierkegaard 
_______________________________________________ 
 
Rozumět srdci – to je moudrost. G. Santayana 



 46 

K tomu, aby člověk dobře viděl, nestačí mít otevřené jen oči. K tomu je třeba otevřít i srdce.  
P. Cézanne 
 
Čím srdce je obtěžkáno, 
je často v pohledu psáno.                  Ze středověkých gnómických veršů 
 
Srdce není ubrus, před každým je neprostírej! Arménské přísloví 
 
Srdce nemá vrásky; bývají na něm pouze jizvy. S.-G. Colettová 
 
Není nejhroznější, když někomu pukne srdce – srdce jsou od toho, aby pukala – nejhroznější je, 
když někomu srdce zkamení. O. Wilde 
 
Smích a zloba jsou často závoje, do kterých halí nemocné srdce před světem svou slabost.  
H. R. Haggard 
_______________________________________________ 
 
Nevyhnutelné přijímej s klidnou myslí. Seneca Mladší 
 
Je to pěkné, je-li člověk se sebou spokojen. Je-li ale se sebou nespokojen, může to být 
pravděpodobně ještě větší věc. Josef Čapek 
 
Kdo může k prameni, ať nechodí ke džbánu. Leonardo da Vinci 
 
Skvělou živinou je překonané zlo. V polárním spřežení jsou zchromlí psi postříleni a pozřou je ti 
zdraví. Přesně tak zachází moudrá paměť s vinou a křivdou, zraněním i omylem. Bláhová je vláčí 
jako přítěž, ještě bláhovější je odvrhuje, ale moudrá je vrací na úroveň materiálu a vstřebává je jako 
obrovský zdroj sil. D. Fischerová 
 
Dítě, nesoucí přikrytou nádobu potkalo učence, který se zeptal: Co neseš? A dítě řeklo: Proto právě 
je nádoba přikrytá, aby lidé nevěděli, co v ní je. Rabínská moudrost z Talmudu 



 47

  
  
44..                OO      kk  rr  áá  ss  ee      aa      uu  mm  ěě  nn  íí    
____________________________________________________________________________________  
 
 
Krása je prvek relativní. Nachází se v oku toho, kdo krásu vnímá. A. Maurois 
 
Krásné je to, na co se díváme se zalíbením. Tomáš Akvinský 
 
Krása, jež nemá půvab, jen těší, však nemůže poutat, 
jako když návnada pluje bez háčku, nechytne nic.                Kapitón, starořecký epigram 
 
Krása, která nemá svědka, není k užitku. M. Tullius Cicero 
 
Jen ten je opravdu šťasten, kdo umí vidět a ohodnotit krásu, jíž Bůh ozdobil právě obyčejné věci 
všedního života. N. N. 
 
Soulad je základem krásy. T. Hardy 
 
Všechno, co je obyčejné, je prosté; ale všechno, co je prosté, není obyčejné. Prostota je jedním 
z nejcharakterističtějších rysů krásy; je základem vznešenosti. D. Diderot 
 
Krása je otevřený doporučující dopis, který pro vás již předem získává srdce druhých. 
A. Schopenhauer 
 
Všechno má svoji krásu, ale ne každý ji vidí. Konfucius 
 
Každý trhá z rozkošného ovoce krásy na těch větvích, k nimž dorostl svým duchovním vzrůstem.  
O. Březina 
 
Proti pouhé kráse platí půvab mnohem víc… G. Athertonová 
 
… vrozený půvab nezdolá stáří ni čas. Agathiás, ze starořeckého epigramu 
 
Velká krása cítí potřebu, ba dokonce povinnost, vyzkoušet si svou moc. Francis S. Fitzgerald 
 
Krása je po třech dnech stejně nudná jako ctnost. G. B. Shaw 
 
Nebývá-li vše krásnější, pokud se na to díváme zdálky? S. Petöfi 
 
Nedostává-li se ti krása vezdejší, 
učiň se něčím jiným krásnější.                  Lidová moudrost 
_______________________________________________ 
 
Dokonalá krása je téměř vždy doprovázena chladem nebo hloupostí. H. de Balzac 
 
Škoda krásy, kde rozumu není. České přísloví 
 
U málokoho z lidí se snoubí šlechetnost s krásou: 
šťasten, komu kdy osud  o b ě  ty přednosti dá.               Músáios, 
Toho pak každý má v úctě…                                           Z myšlenek Theognidových 



 48 

Krása, opravdová krása končí tam, kde začíná intelektuální výraz. Intelekt … ničí harmonii lidské 
tváře. O. Wilde 
 
Stává se velmi zřídka, že krása se s moudrostí pojí. Petronius Arbiter 
 
Vzácná je svornost krásy a cudnosti. D. Iunius Iuvenalis 
_______________________________________________ 
 
Krása je křehký statek, a tím, jak přichází do let, ubývá, mění se v nic, jak na ni působí čas.  
Publius Ovidius 
 
Proč jsem pomíjivá, Die? – ptala se krása. Bůh pravil: 
Právě to pomíjivé krásu tvou způsobuje. 
A láska, květy, rosa a mládí při těch slovech 
od trůnu bohovládce plačíce odcházely.                           F. Schiller 
 
Krása do večera, dobré srdce do smrti. Čečenské přísloví 
 
Krása smrtelných věcí pomíjí, nikoli však krása umění. Leonardo da Vinci 
 
Nejkrásnější růže zvadnou nejrychleji. A. Maurois                                                                     
_______________________________________________ 
 
Krása se zjevuje nejčastěji v podobě ženy. N. N. 
 
Krásná žena – zbytečná starost. České přísloví 
 
Krásné ženy poskytují užitek jen milencům a malířům bez fantazie. P. Picasso 
 
Krása má ohromnou moc. Krása je nebezpečná. V. Kaplický 
 
Znáte něco inspirativnějšího v životě i v umění, než je ženská krása? M. Kopecký 
 
Jak se to krásně povídá o ničem, nebo žvaní o všem možném, když se člověk přitom může dívat na 
Krásu a Půvab. J. Werich 
 
Na hezký kvítek kdejaká včela letí. Ruské přísloví 
 
Prostá krása oživuje žádost, přílišná krása ji zabíjí; neodvažujeme se milovat příliš krásnou ženu; 
cítíme, že se k ní nehodíme… E. Rey 
 
Krása je často na překážku lásce. Předem bere odvahu. J. Dutourd 
 
Chci uchopiti krásu; uniká mi, zanechávajíc jen tělo v rukou mých… R. Thákur                   
 
Není skvělé krásy, aby nebyla v něčem nějak nesouměrná. Francis Bacon 
 
Neexistuje dokonalá krása bez jisté podivnosti v proporcích. E. A. Poe 
 
Nepřítomnost vady na kráse je sama o sobě vadou. H. H. Ellis 
 
Není na světě nic krásnějšího než nahá květina a nahá žena. Vím, ty krásy jsou známé, ale přece 
jsou vždy znovu pro nás tajemné a chceme je znovu a znovu objevovat. J. Seifert 



 49

Nejkrásnější ze všech krás je krása děvčátka, které v sobě ještě netuší ženu … Krásu dospělé ženy 
nelze vnímat jako krásu, vždycky se do toho vnímání připletou postranní myšlenky – a ty už vedou 
spíš k posteli než ke kráse. L. Tomek 
 
Krásná nahá dívka má cenu milionu soch. E. E. Cummings 
 
Louisa byla velmi hezká a její tělo vykazovalo pravou klasickou linii, která oblažuje oko a zjednává 
slávu výtvarnému umění. Brillat-Savarin 
 
Nač by mi milý pánbůh byl dal oči chtivé krásy, kdybych je musil, jakmile se něco krásného objeví, 
zavřít. R. Rolland 
_______________________________________________ 
 
Ošklivost je hledisko – pro patologa vypadá vřed báječně. A. O´Malley 
 
Nevrč brachu na zrcadlo, když máš křivou hubu. Ruské přísloví 
 
Rozkoše každého jedince jsou rozdílné a často zcela opačné; to velmi dobře vysvětluje, proč to, co 
se jeví jednomu krásným, druhému se zdá ošklivým. Stendhal  
 
V noci se ukryjí vady, noc promíjí veškeré chyby, 
učiní hodina noční půvabnou kdekterou z žen.                      Publius Ovidius 
_______________________________________________ 
 
Dobrý vkus je cit pro krásnou přirozenost. Vauvenargues 
 
Dobrý vkus je lepší než špatný vkus, ale špatný vkus je lepší než vůbec žádný. E. A. Bennett 
 
Mám docela jednoduchý vkus: vždy jsem spokojen s tím nejlepším. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Kultura zušlechťuje lidské bytosti a pacifikuje lidské společnosti. Z. Bauman 
 
Kultura je to, co způsobilo, že člověk je něčím jiným než náhodným úkazem v přírodě. A. Malraux 
 
Kultura nemá být veřejnosti vnucována; měla by jí být bezprostředně žita. Život, ve kterém není 
dost přirozeného místa pro kulturu, je ve skutečnosti jen existenčním bídačením. Josef Čapek 
_______________________________________________ 
 
Umění je vždycky současné a opravdové, nikdy nebylo jiné, a hlavně – ani jiné být nemůže.  
F. M. Dostojevskij  
 
Cílem umění je oslavit krásu. Alfons Mucha 
 
Pravou podstatou umění je prostota a poctivost srdce, a ne gesto. J. Wolker 
 
Kdybych věděl co je umění, nikdy bych to netajil. P. Picasso 
 
Domnívám se, že umění neroste jinak než z potřeby. A je vždycky výrazem společnosti. Je vždycky 
podobenkou objednatele. J. Bauch 
 
Umění není řemeslo, je to sdělení citových prožitků umělce. L. N. Tolstoj 



 50 

Umění není volně plápolající smyslovost. Umění je rozum a cit a moudrost, byť i sebepošetilejší. 
Přesto však se umění nedá vypočítat, ani předvídat, ani vymyslet. J. Bauch 
 
Umění je tím zvláštní a dobré, že v něm nelze lhát. Je možné lhát v lásce, v politice, v medicíně, je 
možno oklamat lidi i samého pánaboha, avšak v umění klamat nelze. A. P. Čechov 
 
Je věčně platným dogmatem, že umění a krása se rodí z bolesti a utrpení, z těžkých a katastrofálních 
vítězství, ze setkání života a smrti. J. Durych 
 
Žádné umění nemůže napodobit mnohotvárnost přírody. M. Tullius Cicero 
 
Umění je služba pravdě, kráse, lidstvu, ideálům. J. Šotola 
 
Umění sice svět nezmění, kdyby však chybělo – jak by se změnil svět! A. Brie 
 
Umění zkrášluje člověka a brání mu být špatný. Středověká moudrost (Walther)  
_______________________________________________ 
 
Umění není luxus, není naprosto projevem a produktem nějakého životního přepychu. Je 
nepochybně potřebou člověka. Karel Čapek 
 
Umění je médium komunikativní. Nemůže existovat samo o sobě. Potřebuje bezpodmínečně 
diváka, posluchače nebo čtenáře. Protože jestli má promlouvat a oslovit, musí mít někoho, kdo je 
schopen slyšet a ochoten naslouchat. Potřebuje někoho, kdo s ním chce navázat kontakt a vyjít mu 
ochotně vstříc. V. Brodský 
 
Oč usilujeme, je především zvýšení hodnoty života těmi uměleckými požitky, které každému bez 
rozdílu jsou snadno přístupné, ač umí-li si jich povšimnouti, a dovede-li je vnímati. O. Hostinský 
 
Ke každému umění patří dva: jeden, který je dělá, a jeden, který je potřebuje. E. Barlach 
 
Jestliže se umění nestane přístupným lidu, je odsouzeno k zániku, a nenajde-li lid cestu k umění, 
zříká se lidstvo svých osudů. R. Rolland 
 
Umění má svoje poslání. Škrtněte je ze života a on bude chudý a šedivý. R. Kremlička 
 
Lidské snažení a počínání, které shrnujeme do pojmu Umění, je něco jako pevný a krásný řetěz, 
který ukovali umělci všech národů a všech dob, aby jím chránili duši člověka před odcizením.  
J. Werich 
 
Každý by chtěl rozumět umění. Proč se nikdo nepokouší rozumět zpěvu ptáka? Proč milujeme noc, 
květiny, všechno kolem, aniž bychom tomu chtěli rozumět? Lidé si však myslí, že musí rozumět 
obrazu. Kdyby již jednou pochopili, že umělec tvoří, protože musí tvořit, že je pouze nevýznamnou 
částečkou světa, a že není třeba mu věnovat více pozornosti než mnoha ostatním věcem, které nás 
těší, aniž je chceme vysvětlovat. P. Picasso 
 
Při popularizaci požitků estetických netřeba slevovati z hodnoty umělecké, jako při popularizování 
nauk neslevujeme z pravdy vědecké. O. Hostinský 
 
Ani hudba, ani literatura, ani jiné umění, ve skutečném smyslu toho slova, není pro obyčejnou 
zábavu; umění odpovídá mnohem více hlubokým potřebám lidské společnosti než obyčejné žízni po 
rozptýlení a lehké zábavě. P. I. Čajkovskij 



 51

Chceš-li mít požitek z umění, musíš se v umění vzdělávat. Karl Marx  
  
Někteří lidé umění nenávidí. Ale už to je pokrok, že ho poznali. S. J. Lec 
 
Ano, umění vyžaduje oběti. Ale proč zrovna od diváků? V. I. Lebeděv 
_______________________________________________ 
 
Umění, kterému nikdo nerozumí, není uměním. J. Bauch 
 
Nic není tak ubohé a deprimující jako umění, které se zajímá jen o sebe, a ne o svůj předmět. 
G. Santayana 
 
Začínám se přiklánět k názoru, že umění pro umění je náramný vtip. P. Cézanne 
_______________________________________________ 
 
Tendence v umění neznamená pro kvalitu nic podstatného. Je-li obsažena v uměleckém tvaru a 
umocňuje-li umělecký výraz, stává se sama prvkem tvárným; je-li druhotná, heslovitá a přičleněná, 
je pociťována jako umělecký kaz. V. Vančura 
 
Někdy se stane, že umělecký směr nebo žánr vyvolá takový zájem, že vzniká móda. A módou se 
rychle zvyšuje poptávka, která vychází od nejrozmanitějších druhů lidí. Kvantita začne vytlačovat 
kvalitu, nakladatelské spekulantství se spojí se spekulanty tak říkajíc estetickými, a původní styl, 
žánr, stvořený umělci, začíná řídnout přítokem prodejného řemesla a diletantismu. Tam, kde 
vládnou jen a jen obchodní zájmy, toto nebezpečí hrozí každému uměleckému objevu. J. Werich 
 
Všechno, co má hodnotu jen pro novost formy nebo pro odstín uměleckého vkusu, rychle zastarává. 
Umělecká móda pomíjí jako všechny ostatní módy. Anatole France 
 
Každé hnutí se vyčerpá, jakmile se ho zmocní móda; stane se manýrou a lží. É. Zola 
 
Originalita nevylučuje prostotu. D. Diderot 
 
Dějiny umění jsou dějinami vstupu starého na novou scénu v novém hávu. S. Butler „Mladší“ 
 
Násilí si může vůči umění dovolit všechno. Vauvenargues 
_______________________________________________ 
 
Umělcova svoboda je zároveň jeho mravní odpovědností. Josef Čapek 
 
Umělec si musí, tak jako žena, zachovat svou čest. A. Rodin 
 
Umělcem by se měl stávat jenom ten, kdo naprosto nijak nemůže sám pro sebe uchovat všechno co 
cítí, ten, kdo toho v nitru má příliš mnoho. R. Rolland 
 
Zdraví je pro umělce proto tak důležité, aby měl co nelítostně utrácet v tvůrčím procesu.  
L. M. Leonov 
 
Umění je žárlivá milenka, a má-li muž nadání pro malování, poezii, hudbu, architekturu nebo 
filozofii, je špatným manželem a špatným živitelem. R. W. Emerson 
 
Vždycky jsem věřil a věřím stále, že umělci, kteří žijí a pracují s duchovními hodnotami, nemohou 
a nesmějí zůstat lhostejní v konfliktu, v němž jsou v sázce nejvyšší hodnoty lidstva a civilizace.  
P. Picasso 



 52 

Co je v umění nejsvůdnější, je osobnost samého umělce. P. Cézanne 
 
V umění je nejdůležitější být jiný, nikoliv nejlepší. P. Cézanne 
 
Můj celý život umělce nebyl ničím jiným než ustavičným zápasem proti reakci a proti smrti umění. 
P. Picasso 
 
Běda geniálnímu muži, který překračuje meze, jež zvyklosti a doba předepsaly uměleckým 
výtvorům, a který hrubě porušuje etiketu a její zkostnatělé předpisy. Od jeho smrti uplynou ještě 
dlouhá léta, než bude po zásluze oceněn. D. Diderot 
 
Každý básník, romanopisec, malíř, sochař, hudebník, herec se musí naučit formální kázni, má-li se 
stát skutečným umělcem. Zralou formou, přísnou kázní se liší umělec od diletanta. Ale to ještě 
nestačí. Nestačí forma jakákoli, nestačí ani forma přiměřená obsahu; k pravému dílu uměleckému 
třeba vlastní, individuální formy, jaká vyjadřuje uměleckou osobnost. S. K. Neumann   
 
I největší umělec stojí na ramenou někoho jiného. L. Feuchtwanger 
 
Je to patrně zákon vesmírného rytmu, že umělci, kterým děsivé Konečno přidělilo krátkou dobu 
k životu, a přitom jim lahvici talentu naplnilo až po hrdlo, že takoví lidé tvoří rychle a snadno, jako 
by spěchali vyprázdnit roh hojnosti, dokud mají čas a sílu.  
J. Werich (v reminiscenci na Jaroslava Ježka) 
 
Není jiná cesta k úspěchu v umění než svléknout kabát, rozdělat barvy a pracovat jako kopáč na 
stavbě celý den a každý den. R. W. Emerson 
 
Existují umělci, kteří svou neschopnost dovedou pozvednout až na nový umělecký směr. O. Fišer 
 
Každý umělec potřebuje k tomu, aby začal pracovat na novém díle, určitý podnět. U mne to jsou 
zpravidla dluhy. F. Fellini 
_______________________________________________                                                                                      
 
Umělecké dílo jest bezprostředním výrazem vnitřního stavu tvůrcova. E. Filla 
 
Tvar dílu dává nejen tvůrce, ale i ten, komu je určeno. J. Bauch 
 
Každé umělecké dílo je vždy věrným zrcadlem svého tvůrce, a nikdo v něm nemůže zamaskovat 
svoji povahu. V. V. Stasov  
 
K uměleckému dílu se musíme postavit jako ke vznešenému pánu: totiž stoupnout si před ně a 
čekat, až k nám samo promluví. A. Schopenhauer 
 
Různost názoru na umělecké dílo ukazuje, že to dílo je nové, nejednoduché a živoucí. O. Wilde 
 
Mnoho děl má úspěch předem zaručen zásluhou příbuzenství, které pojí průměrnost autorovu 
s průměrností publika. S. R. Chamfort 
_______________________________________________ 
 
Talent – to je víra v sebe, ve svoji sílu… M. Gorkij  
 
Za talent neexistuje náhražka. Píle a všechny ctnosti nejsou nic platné. Aldous L. Huxley 
 
Bez velké vůle neexistují velké talenty. H. de Balzac 



 53

Nevěřím, že talent bez úporné práce je jedinou spasitelnou silou. Bez úporné práce zanikne i ten 
největší talent … i po úspěších, po kterých by se snadno zatočila hlava i tomu nejpevněji stojícímu 
mladému člověku, jsem pokračoval v učení, kde jsem jen mohl, a pracoval jsem. F. I. Šaljapin  
 
Tréma se dostavuje až s talentem. Ch. S. Chaplin 
  
Skromnost je talentu ozdoba nejkrásnější. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Inspirace je host, který nerad navštěvuje líné; přichází jen k těm, kteří ho volají. P. I. Čajkovskij 
 
Inspirace – to je, když člověk dře jako kůň. P. I. Čajkovskij 
 
Inspirace je jako pohlavní touha: není na objednávku. P. Gauguin 
 
Jak se zpravidla stává, vytryskne inspirace z nečekaného zdroje, vnuknutí šlehne překvapivě, 
navozeno zdánlivě malicherným impulsem, náhodou, která slouží pouze připravenému…  
Zdeněk Mahler 
 
Trpělivost! Nespoléhejte se na inspiraci. Neexistuje. Jedinými správnými vlastnostmi umělce je 
moudrost, pozornost, upřímnost, vůle. Konejte svou práci jako poctiví dělníci. A. Rodin 
 
Za největší zdroj inspirace považuji prožitek. C. Saura 
 
Nejlepší inspirací je termín. Nutnost. M. Horníček 
_______________________________________________ 
 
Hudba je sladká, líbezná mluva, každému srdci srozumitelná. Pro city, pro něž by v žádné řeči slov 
se nenašlo, ona má výraz, v ní každý najde ohlasu. B. Němcová 
 
Hudba je jediným jazykem světa, kterým nemůžete vyjádřit nic podlého ani sarkastického.  
J. Erskine 
 
V dorozumívání mezi lidmi různých řečí hudba dávno předešla esperanto. V. Kubín 
 
Hudba, i když vyjadřuje ty nejsilnější emoce, nesmí nikdy urážet sluch, ale spíš ho těšit a stále 
zůstávat hudbou. W. A. Mozart 
 
Hudba je vyšší zjevení než všechna moudrost a filozofie. L. van Beethoven 
 
Píseň zahání tíseň. České přísloví 
 
Vzdělaný člověk by měl cítit potřebu poslouchat dobrou hudbu, stejně jako cítí potřebu jíst a 
dýchat. Mělo by mu to být tak samozřejmé jako to, že si myje ruce a čistí zuby. On, kamaráde, 
člověk se musí očistit taky tuhle, uvnitř. A nic vám nevydrhne srdce líp než dobrá  muzika.  
Jan Masaryk (V. Fischl, Hovory s Janem Masarykem) 
 
Hudba má vždycky obsah. Každé opravdové hudební dílo má svoji myšlenku. L. van Beethoven  
 
Ptáte se mě, kde beru své hudební myšlenky? Lovím je v přírodě, v lese, na procházkách, za tichých 
nocí, brzy ráno – roznícený náladami, které básník vyjadřuje slovy, a které se u mě přetvářejí ve 
zvuky; znějí, buší, dokud se přede  mnou neobjeví v notách. L. van Beethoven  



 54 

„Krása se někde toulá – dá Bůh, snad mě najde! …“ Pak (Dvořák) zaznamenával, co jeho 
zbožnému géniu diktuje Stvořitel – někdy žasl i plesal… Zdeněk Mahler, Dvořák v Americe 
 
Chvíle tvoření je posvěcena. Co vzniklo v onom posvátném vytržení, nelze nahradit v době, kdy 
jsme střízliví a chladní. J. B. Foerster 
 
Kníže! Čím jste vy, tím jste se stal náhodou rodem. Čím jsem já, tím jsem se stal vlastním 
přičiněním. Knížat bylo a budou tisíce, Beethoven jenom jeden! 
L. van Beethoven, dopis knížeti Lichnovskému (Hradec u Opavy r. 1806) 
 
Hudební materiál, tj. melodie, harmonie a rytmus, je nevyčerpatelný. Uplynou miliony let, a jestli 
bude hudba v našem smyslu ještě existovat, pak stejných sedm základních tónů naší stupnice, 
v jejich melodických a harmonických kombinacích, bude stále ještě sloužit jako zdroj nových 
hudebních myšlenek. P. I. Čajkovskij  
 
Na každém koncertu potřebuju riskovat, troufnout si. Chci být překvapen tím, co z toho vyjde. Chci 
z toho mít větší potěšení než posluchači. To je způsob, jak může hudba nově zazářit. A. Rubinstein 
_______________________________________________ 
 
Existují tři druhy klavíristů: židovští klavíristé, homosexuální klavíristé a špatní klavíristé.  
V. Horowitz 
 
Zabil jsi hudbu, o které jsem si myslel, že je nesmrtelná. Učitel k žákovi v hudební škole  
 
Pamatuj si, že klasická hudba je hudba, která se ti musí líbit, ať se ti líbí nebo ne.  
Perlička z hudební školy  
 
Konkrétní hudba je něco takového jako abstraktní malířství. Žákovská perlička  
 
Je pozoruhodné, jak je kýčovitá hudba průrazná. N. Coward 
_______________________________________________ 
 
Šanson je vlastně příběh, ale musí být takový, aby mu publikum věřilo. Musí rvát srdce a naříkat, to 
je můj žánr. Mé obecenstvo nepřemýšlí, ale to, co na ně křičím, musí cítit až v útrobách. Potřebujou 
trochu poezie, aby mohli snít. Edith Piaf 
 
Dovedete si mě představit, jak stojím před zrcadlem a učím se gesta? Ne, nejsem na jevišti pro 
legraci a nehledám způsob, jak obecenstvo rozesmát. Edith Piaf 
 
Zpěváci zpívají, protože jsou to zpěváci, a ne že jim je do zpěvu. D. Radović 
 
Myslí si, že už je hotový zpěvák – a on je zatím jako zpěvák hotov. K. S. Stanislavskij  
 
Některé zpěvačky potěší ucho obecenstva, jiné – oko. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Divadlo je vždycky jeviště plus hlediště. A naopak. M. Horníček 
    
To, co je na divadle hezké, je právě jeho živost a neopakovatelnost. Každé představení je, nebo má 
být, jiné, určené tím, kdo právě sedí v hledišti, a jakou mají formu, v jaké pohodě jsou herci. Večer 
je stvořen z pohody všech přítomných v hledišti i na jevišti. Když se to povede a rezonuje to na 
obou stranách, je to svátek. J. Menzel 



 55

Na divadle připustí obecenstvo všechno a zejména všechno, co je nepravděpodobné. A. Maurois 
 
Divadlo, tak jako každý velký umělec, musí odpovídat na nejšlechetnější proudy současného života. 
Jinak se stane mrtvou institucí. V. I. Němirovič-Dančenko 
 
Hrát pro plné hlediště s vnímavými diváky je totéž jako zpívat v sále s dobrou akustikou. Divák 
vytváří, takříkajíc, duševní akustiku. Přijímá od nás a zase nám jako ozvučná deska vrací své živé 
lidské pocity. K. S. Stanislavskij  
 
Hra byla tak špatná, že na scéně museli být vždy aspoň tři herci, aby měli převahu v případě 
konfliktu s obecenstvem. J. Oseka 
_______________________________________________ 
 
Dobrý herec je laciný i za velkou gáži, protože lidi na něj ty peníze přinesou. Ale špatný herec je 
drahý i za málo. I za nic. J. Werich  
  
Jestliže někdo dovede rozesmát anebo rozplakat, případně dokáže-li obojí – je to umělec! A musí to 
být velký umělec! J. Werich 
 
Herec musí být osobností, chce-li být umělcem. Herec bez osobnosti je jen tatrman. K. Höger 
 
Dáte-li se na herectví, toužíte po úspěchu. Úspěch – to znamená dostat se do povědomí diváků. 
Když se to podaří, říká se tomu sláva. V. Brodský 
 
Když herec věří, tak věří všichni. Když nevěří, nemůže přesvědčit. J. Werich 
 
Pokládám jevištní umění za tvorbu, a herce za osobitého tvůrce, a ne za autorova otroka. Herec 
doplňuje svým hraním ideu autora – a v tom spočívá jeho tvůrčí činnost. V. G. Bělinskij  
 
Vcelku se populárním hercům nevedlo špatně. Domnívám se, že hercům se nikdy nevedlo špatně, 
tedy dobrým hercům. O dobré herce byla vždycky nouze, vždycky pro ně byly role, vždycky museli 
dostat podíl z toho, co na ně publikum přineslo. Ale špatní herci, a těch je víc, se někdy špatně měli, 
pravda. Jako špatní truhláři a špatní pekaři. To až teprve poslední léta se u nás vyskytl přírodní zjev, 
že špatní truhláři se mají dobře a říkají těm dobrým truhlářům, jak se má dělat židle. J. Werich 
 
Neexistují špatné role, jsou jen špatní herci. K. S. Stanislavskij 
 
Jediné, čím je herec povinován divákům je – nenudit je. M. Brando 
 
Mládí je na scéně otázkou hereckého ztvárnění postavy. A. Maurois 
 
Komik přichází na jeviště, aby nahlas řekl to, na co se diváci v hledišti bojí i pomyslet.  
M. Horníček  
 
Každý bude lhát, když bude tvrdit, že herectví nedělá kvůli popularitě. F. Němec 
 
Tréma není stav, který má začátečník – trému je možno mít po celý život a délka praxe tedy 
nerozhoduje. Zažil jsem trému u starých ostřílených herců a některý nováček může být trémy zcela 
prost. Je to indispozice – anebo dispozice – kterou je možno nemít. Tréma je často zdravá, 
přirozená, dobrá a její nedostatek může být jen projevem jisté drzosti a bezostyšnosti a 
nevědomosti. M. Horníček 
 
Beru své dobré nápady kdekoli je nacházím. Molière 



 56 

Velice lituji toho, že během let strávených v divadle jsem nikdy nemohl sedět v hledišti a dívat se 
na sebe. J. Barrymore 
 
Dříve snad bylo cílem herců stát se hvězdou; dnes je to úplně naopak – hvězdy se snaží stát se herci.  
L. Olivier 
_______________________________________________ 
 
Herec je člověk, který se dokáže vžít i do role mrtvého. Žákovská perlička  
 
To se to hercům hraje, když jim podkuřujou i na jevišti. Z. V. 
 
Herec pořád přemýšlí, jak by oklamal publikum, že to není on. Žákovská perlička 
 
Všechny ženy jsou herečkami, jen některé však za to berou honorář. Jeanne Moreau 
 
Baleťák je špičkový pracovník. Žákovská perlička  
_______________________________________________ 
 
Umělec musí mít životní názor, ale nemá ho nakládat na hřbet své tvorby jako na soumara. Má-li 
filozofii, projeví se u něho, i kdyby maloval samá zátiší se dvěma slanečky. Jiří Mucha 
 
Ani ten nejméně nadaný malíř nenamaluje špatný autoportrét. A. Kulič 
 
Přetrvávat ve vzpomínkách lidí je málo. Chci trvat věčně. S. Dalí 
 
Žárlivost ostatních malířů byla vždy teploměrem mého úspěchu. S. Dalí 
 
Tolik krásnejch ženskejch – a já jsem krajinář! O. Nejedlý   
 
Kdyby Michelangelo nebyl gay, Sixtinská kaple by byla vytapetovaná. R. Tylerová 
______________________________________________________________________________ 
 
Malování je snadné, když neumíte malovat. Jakmile malovat umíte – je tomu právě naopak.  
E. Degas 
 
Tvořit není idyla. Umění je práce, která stravuje smysly a vypíjí duši – i když umocňuje pocit 
života. J. Bauch 
 
Malování je žárlivé a vyžaduje, aby mu člověk patřil úplně celý. Michelangelo Buonarroti  
 
Malovat, to není otrocky napodobovat objektivní skutečnost … Udělat obraz, toť komponovat. 
P. Cézanne 
 
Malířství je poezie beze slov. F.-M. Voltaire 
 
Je to vzrušení, upřímnost přírodního cítění, které nám vede ruku, a když je toto vzrušení někdy tak 
silné, že člověk pracuje – aniž postřehne, že pracuje – když někdy tahy štětcem přicházejí a řadí se 
vedle sebe jako slova v rozhovoru nebo v dopise, nesmí se zapomínat, že to tak vždy nebylo, a že i 
v budoucnu přijde mnoho tísnivých dní bez jakékoliv inspirace. Vincent van Gogh 
  
Umění výtvarné roste jenom ze solidního a velikého řemesla. A z úmorné každodenní práce. Nic 
víc a také nic míň. A teprve když se snoubí velký intelekt s těmito vlastnostmi, je možno vytvořit 
veliké dílo, které stojí v prostoru mimo čas jako krystal lidského ducha. J. Bauch 



 57

Malovat čerta je lehké, poněvadž ho nikdo neviděl, ale namaluj tygra! Vietnamské přísloví 
 
Kresba je vlastně abecedou a násobilkou každého výtvarného myšlení. J. Bauch 
 
Namalovat  obraz může každý blázen, ale prodat ho, na to musíte mít všech pět pohromadě.  
S. Butler „Mladší“  
_______________________________________________ 
 
Umělecké dílo charakterizoval Jan Bauch „Jako finále dramatického zápasu kladu a záporu, světla 
a stínů, útoku a ústupu, zkrátka kontrastů. Jako rezultát přetavovacího procesu, extraktu,  
vytaženého ze života a opět do života vráceného.“ 
 
Být slavností pro oko, toť první přednost malby. E. Delacroix 
 
Před obrazem se má člověk chovat jako před obnaženou ženou: spíše se s ním pomilovat, než se na 
něj dívat. P. Cézanne 
 
Ti, kteří se snaží vysvětlit obraz, jsou většinou na špatné cestě. P. Picasso 
_______________________________________________ 
 
Portrét je ješitný, karikatura kreslí věci jak jsou. A. Hoffmeister 
 
Což, probůh, bylo někdy smyslem a účelem karikatury něco jiného než zveličování chyb, 
zesměšňování ctností, stylizování přirozených linií v bizarní ornament, jenž vyvolává úsměv?  
S. K. Neumann 
_______________________________________________ 
 
Malíř maluje obrazy, které prodává. Umělec prodává obrazy, které maluje. P. Picasso 
 
Většina těch, kteří si říkají umělci, jsou ve skutečnosti obchodníky s obrazy; pouze s tím rozdílem 
že malují obrazy sami. S. Butler „Mladší“ 
 
Ateliér, dílna umělecká, 
rodí často zparchantělá děcka.  
Kde se ziskuchtivost páří s hloupostí, 
tam se neporodí kousek věčnosti.                    S. K. Neumann, Z malého naučného slovníku 
 
Nehleďte na to, co na věci vyděláte, ale co se na ní naučíte. J. V. Myslbek  
 
Touha po penězích snižuje i velké mistry na řemeslníky. Leonardo da Vinci 
_______________________________________________ 
 
… sochařství  je umění spojit otvor s vypuklinou. A. Rodin 
 
Umělec nemá žádnou myšlenku, jejíž vtělení by nebylo obsaženo již v samém balvanu 
mramorovém; ruka poslušně myšlence zasvěcená odlučuje tvoříc, co formě překáží.  
Michelangelo Buonarroti 
 
Prostá, jednoduchá árie  je jako nahá socha. Sochu mám vždy nejraději nahou, a má-li šat, ať má jen 
lehký, řecký, k formám přirozeně přiléhající. J. Neruda 
_______________________________________________ 



 58 

Moderní umělec, který si umí udělat výstřední „image“, vždycky najde blbce, který za pocákané 
plátno, doprovázené příslušným odborným blábolem, dovede vysolit pár stovek tisíc. Co mne se 
týče, přiznávám  se – raději hodně potichu –, že tomu modernímu umění nerozumím, a že dokonce 
nemám rád věci ošklivé. J. Menzel 
 
Hodnotíš-li výtvor nějakého krasoducha jako debilní čmáranici, neříkej to nahlas. Autor může být 
nositelem významných ocenění, a ty pak budeš vypadat jako kulturní analfabet. Z. V. 
 
Zvykli jsme si na výstavách a v galeriích vidět podivuhodné věci. Plátna, v záchvatu šílenství jen 
tak pocákaná, hromady železného šrotu, artefakty složené ze zvířecích vnitřností a podobně. 
Umělecké dílo už nemusí být výsledkem zápasu o tvar. Bývá spíše výsledkem umění přesvědčit 
diváka, že jakýkoli nesouhlas, nepřijetí, neporozumění by bylo projevem kulturního barbarství.  
J. Menzel 
 
Na moderních uměleckých dílech je nejobdivuhodnější to, že jejich tvůrci kupodivu vždy poznají 
okamžik, kdy obraz dokončili. Fernandel 
_______________________________________________ 
 
Má-li film úspěch, je to byznys. Nemá-li úspěch, je to umění. C. Ponti 
 
… v roli na sebe prozrazuju věci, které bych jinak tajil. 
Dustin Hoffman ( V. Brodský, Drobečky z půjčovny duší) 
 
Není nic krásnějšího než děsit lidi za peníze. A. Hitchcock 
 
Byly doby, kdy se filmové herečky chtěly stát hvězdami. Ale to už je dávno. Teď máme více 
filmových hvězd, kterým by nevadilo, kdyby se staly také herečkami. L. Olivier 
 
Jen nenadaný režisér chce ve všech rolích vidět sám sebe, tlumočení svých myšlenek a pocitů, jen 
režisér bez talentu vnucuje hercům vlastní meze. L. Ullmannová 
 
Herečka udělala kariéru dík velké úloze, kterou hrála v režisérově životě. G. Laub 
 
Kdykoliv mě fotografují, tak mám dojem, jako by se fotoaparát nořil do mého výstřihu – a obvykle 
je to správný dojem. S. Lorenová 
______________________________________________________________________________ 
 
Kritik kritizuje, tj. koná krisis, rozlišení mezi podstatným a nepodstatným, hodnotným a 
nehodnotným, hlavním a vedlejším, relevantním i irelevantním. Krisis předpokládá měřítko, 
kritérium. J. Patočka  
 
Kritik je ten, kdo dovede tlumočit jinou formou a novými prostředky svůj dojem z něčeho krásného. 
O. Wilde 
 
Kritici mají jiné vzdělání a jiná kritéria než muži a ženy profese. Dají se tedy lépe opít rohlíkem a 
mnozí z nich těžko rozpoznají slušnou práci od nafouklé bubliny. Často je recenze ovlivněna 
bolením zubů, osobní antipatií, ohledem na jiné recenzenty. Nehodnotí se práce, její výsledek, ale 
většinou se srovnává dojem hodnotitele s jeho představou. Tvůrci tak po několikaměsíční práci 
vypadají jako uličníci, kteří nesplnili očekávání kritikovo. J. Menzel 
 
Kritizovat – to je usvědčit autora, že to nedělá tak, jak bych to dělal já, kdybych to dovedl.  
Karel Čapek 



 59

Umělec se inspiruje životem a kritik uměleckým dílem. F. X. Šalda 
 
Pravda je, že kritik stojí mezi populárním autorstvím, pro které není dost hloupý, a velkým 
autorstvím, pro které nemá dost geniality. Rozhodně je pravda, že kritici populárnímu autorovi 
velice závidí; ale to je proto, že populární autor je mnohem lépe placený za mnohem snazší práci… 
G. B. Shaw 
 
Kdo se ožení s uměním, dostane za tchyni kritiku. N. N. 
 
Chválí-li vás kritici, je to jako kdyby vám mistr popravčí na šibenici říkal, že máte hezký krk. 
E. Wallach 
 
Neúspěšný diletant je nejostřejším kritikem. J. W. von Goethe 
 
Laikové jsou mí nejoblíbenější kritici. M. Chagal  
 
Otevřené a živoucí srdce lépe posoudí umělecké dílo než nějaký učený chlapík, který pro stromy 
nevidí lesa. V. Vančura 
 
I spánek je formou kritiky – především v divadle. N. N. 
 
Některá recenze se podobá spíše inzerátu. M. Růžička                                
_______________________________________________ 
 
Kýč je komunikace, která směřuje k vyvolání efektu. U. Eco 
 
Kýč je nevlastní dítě umění. U. Eco 
 
Vulgární literatura a vůbec běžná bavící produkce všeho, hudebního, malířského, divadelního i 
filmového druhu je tím chutněji vyhledávána, čím příjemněji lidi ohlupuje. Josef Čapek 
 
Starožitnost je předvčerejší kýč za zítřejší cenu. J. Tati 
_______________________________________________ 
 
Plagiáty jsou nejvyšší forma komplimentu. D. Francis 
 
Je holdem umělci, když ho vykrádají. G. Braque 
 
Originalita je neodhalené plagiátorství. W. R. Inge 
 
Dělat pravý opak je rovněž kopírování. G. Ch. Lichtenberg 
 
Plagiátoři spávají klidně. Múza je žena: zřídka prozradí, kdo byl první. S. J. Lec 
 
Umění začíná tam, kde končí imitace. G. Apollinaire 
_______________________________________________ 
 
Každý by měl každodenně slyšet alespoň jednu pěknou písničku, přečíst si dobrou básničku, vidět 
krásný obraz a promluvit několik rozumných slov. J. W. von Goethe 
 
Má rada, pokud jde o aplaus: Radujte se z něj, ale nikdy mu zcela nevěřte! Z herecké moudrosti  
 
Upachtěnost je opakem lehkosti; lehkost však někdy stojí mnoho potu. D. Diderot 



 60 

Nic nemá menší cenu než cena udělená neprávem. Z. V. 
 
Mnohé je dovoleno hlupákům, malířům a básníkům. Quintus Horatius 
 
Velmi nepříjemná záležitost je ústup ze slávy. Zabránit se mu dá jen dvěma způsoby: 

1. Tím, že se neproslavíte. 
2. Tím, že se proslavíte a umřete včas.               V. Brodský 

 
Lidé, kteří si mě prohlížejí, připomínají diváky na tenise; s tím rozdílem, že jejich hlavy se 
nepohybují zleva doprava, ale zdola nahoru. M. Dietrichová 
 
Superhvězdy – to jsou obvykle lidé, kteří celá léta pracují na tom, aby získali popularitu, a pak si 
berou černé brýle, aby je nikdo nepoznal. Coco Chanelová 
  
Jsem žena, o které se ve světě nejvíce lže. S. Bernhardtová 
 
Na snoby není spolehnutí. Dílo, které chválí, může být i dobré. K. Kraus 



 61

  
  
55..                OO      jj  aa  zz  yy  kk  uu  ,,      řř  ee  čč  ii  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Řeč je duše a vědomí národa. Karel Čapek 
 
Řeč – ta nechť ti je tím, čím tělo je milencům: 
jen to bytosti rozděluje, ale i spojuje zas.                       F. Schiller, Básníkovi 
 
Jazyk je štítem i mečem;                                   Naučení pro Merikaréa, 
řeč je mocnější než jakákoli zbraň.                   staroegyptské písemné památky  
 
Řeč je pramenem nedorozumění. A. de Saint-Exupéry 
 
Řeč je obrazem ducha. Seneca Mladší 
 
Charakter člověka odhaluje jeho řeč. Menandros 
 
Medovým jazykem a řečí měkkou a krásnou můžeš ovládnout mamuta i s chlupama.  
Husajn Vá´ iz Kášifí 
 
Jestliže někdo neumí být srozumitelný, znamená to, že není inteligentní. V. M. Hugo 
 
Desetkrát opakované se začne líbit. Quintus Horatius 
 
Ústní projev je ozdobou vědění. Ze středověkých gnómických veršů 
 
Pláství medu je řeč vlídná. Bible, Přísloví 16/24 
_______________________________________________ 
 
U řečníka je třeba žádati bystrost v rozpravě, učené myšlenky, slova skoro básnická, paměť 
právnickou, hlas herců tragických a gestikulaci, jakou mají nejslavnější herci. M. Tullius Cicero 
 
Víte, ono totiž je to takhle: mluvit spatra, to je těžký, ale hezký. Protože když někdo mluví spatra a 
formuluje svý myšlenky, tak ti, co ho poslouchaj, jsou při něčem, něco se děje, nějaký drama 
prochází, viděj a slyšej myšlení, tedy hledání slov. Ten člověk chce, ten chce bez chytračení. A ti 
lidé, co ho poslouchaj, jsou přítomni tvůrčímu procesu – a takový řečník může strhnout a strhne, 
víte? J. Werich 
 
Drž se věci, slova se dostaví. M. Tullius Cicero 
 
Vášnivé zaujetí je jediný řečník, který přesvědčí vždycky; i sebeprostší člověk dokáže s nadšením 
víc než ten nejvýmluvnější, když mu chybí zápal. La Rochefoucauld 
 
Pročež to vám doporučuji … abyste při pronášení řeči dovedli se hněvati, truchliti a plakati. 
M. Tullius Cicero 
 
Trojího musí řečník dbát: co říká, kde to říká a jak to říká. M. Tullius Cicero 



 62 

Žádný řečník nemá rád, když se při jeho řeči dívají posluchači na hodinky. Ještě méně rád však vidí, 
když si posluchači přidržují hodinky u ucha, aby se přesvědčili, jestli se jim nezastavily. N. N. 
 
Jako mnoho jiných řečníků, trpím i já trémou před publikem. Když vidím, že začínám při proslovu 
nervóznět a hrdlo se mi začíná stahovat, udělám kratičkou přestávku a hluboce vdechnu. 
Obecenstvo myslí, že je to dramatická pauza. Já ale ve skutečnosti pozoruju své posluchače a 
představuju si je, jak by vypadali, kdyby tu seděli ve spodním prádle. Ta představa je tak směšná, že 
mě úplně zbaví jakéhokoliv strachu a trémy. F. L. Rand 
 
Řečník má vyčerpat téma, ne posluchače. Winston Churchill 
 
Trvá mi obvykle víc než tři týdny připravit si improvizovanou řeč. Mark Twain 
 
Posaďte je do první řady a budou tleskat čemukoliv. G. Laub 
 
Proč chlapík, který řekne, „Nejsem žádný řečník,“ to nerespektuje, místo aby nám to dokazoval.  
Frank Hubbard 
_______________________________________________ 
 
Přečetl jsem … tvou řeč … Ó jaká řeč, jaký důvtip, jaká moudrost, jaké rozdělení látky, jaké vedení 
důkazů, jaké uspořádání, jaká zahájení, jaká výmluvnost, jaký soulad, jaká skladba! 
Iulianus Apostata Libaniovi  
 
Než pronesu svoji řeč, chtěl bych vám říci několik slov. Rétorické klišé 
 
Proslov je jako milostný poměr. Kterýkoli blázen s ním může začít, ale slušně ho ukončit – to 
vyžaduje značnou obratnost. Lord Mancroft 
_______________________________________________ 
 
Nestačí mluvit k věci, musí se mluvit k lidem. S. J. Lec 
 
Bože, nedopusť, abych soudil nebo mluvil o tom, čemu nerozumím. A. P. Čechov 
 
Umět mluvit, tak, abys sdělil rozumné nebo krásné, je dar. Téměř tak velký jako schopnost umět 
naslouchat, protože tím daruješ mluvčímu pocit, že tě obdarovává. S. Komenda 
 
Je velké neštěstí, když nejste natolik inteligentní, abyste dobře mluvil, ani natolik soudný, abyste 
byl zticha. La Bruyère 
 
Mluvením rýži neuvaříš. Čínské přísloví 
 
Líbezná mluva si získává mnoho přátel a přívětivé jednání dojde odměny v mnohé laskavosti.  
Bible, Sírachovec 6/5 
 
Musíme hovořit nahlas, aby nás slyšeli. Musíme hovořit tiše, aby nás poslouchali. P. Claudel 
 
Dvě věci jsou znakem slabosti – být zticha, když je třeba promluvit, a mluvit, když je potřebí mlčet. 
Perské přísloví 
 
Dobře mluví jen ten, kdo řekne všechno, co je třeba, a nic víc, než je třeba. La Rochefoucauld 
 
Když se bojíš, nemluv, a když už mluvíš, neboj se. Arabské přísloví 



 63

Potřeba stále mluvit je jednou ze známek duševní prostřednosti. La Bruyère 
 
Přestaň mluvit, jakmile zpozoruješ, že se začínáš rozčilovat ty nebo ten, s kým mluvíš. L. N. Tolstoj  
                              
Kdo mnoho mluví, málo se doví. Arménské přísloví 
 
Nemůže dobře mluvit ten, kdo není znalý věci. M. Tullius Cicero 
 
Kdybychom se nechtěli předvádět, mnoho bychom toho nenamluvili. La Rochefoucauld 
 
Lidé nejvíce mluví když nemají o čem mluvit. Jean Paul 
 
Když se víc vyplácí mluvit než naslouchat, změňte společnost. N. N. 
 
Mluv k lidem podle míry rozumu jejich. Sa´dí            
 
O sobě by člověk měl mluvit jen zřídka a velmi střídmě. Francis Bacon 
_______________________________________________ 
 
Lidé musí pořád o něčem mluvit, aby si udrželi hlasový fond v pořádku pro případ, že by je někdy 
napadlo něco skutečně závažného. K. Vonnegut   
 
Když mluvím s lidmi, s kterými si nemám co říct, namluvím toho dvakrát tolik. G. B. Shaw 
 
Lidé mluví častěji o tom, co mají na srdci, než o tom, co mají na svědomí. M. Růžička 
_______________________________________________ 
 
Slovo je mocnější než pěst. M. Waltari 
 
Jsou slova, která nespolkneš ani s medem. Kazašské přísloví 
 
Ať nás chrání Alláh od nedostatku jídla a nadbytku slov. Turecké přísloví 
 
Slovo se ujme spíš než myšlenka, a také má více veřejného vlivu … omyl, hloupost nebo lež 
nezačínají myšlenkou, nýbrž slovem. Karel Čapek 
 
Vyslovené slovo nezadrží ani nejrychlejší kůň. Korán 
 
Slovo – vojevůdce lidské síly. V. V. Majakovskij 
 
Tehdy, kdy místo je vhodné i doba je dobrá, 
mluv; ale jen pár slov – a každé ať je přesné. 
Je-li slov příliš, byť byla to rčení moudrá,            
poptávka jako při přebytku zboží klesne.                   Sakja-pandita  
 
Slovo, které nevypustíte z úst, je vaším otrokem. Slovo, které pronesete, je vaším pánem.  
Antický axióm  
 
Je-li slov  m o c ,  jejich  m o c  pomíjí. Z. V. 
 
Slova jsou jako listy stromu; kde je jich nejvíce, tam bývá málo plodů ducha. A. Schopenhauer 
 
Látku když promyslíš dobře, tu slova se ochotně řadí. Quintus Horatius 



 64 

Slova se nepočítají, ani neměří, ale váží. T. Carlyle 
 
Slovo bylo člověku dáno, aby zakryl myšlenku. R. P. Malagrida 
 
Když něco děláš nebo mluvíš, projevuj úctu, vždyť prokazováním úcty se hřbet nezlomí a 
zdvořilými slovy ústa nezesmrádnou. Mravní naučení Áturpáta, syna Mahraspandova (starý Írán) 
 
Přemíra slov je vždy varovným signálem, který říká: pozor, tady se hlukem a lavinou vět přehlušuje 
nějaká nepravost. Nějaká pravda. Něco, co není v pořádku. F. Nepil 
 
Čeho je možno dosáhnout dobrým slovem, není třeba vymáhat násilím. Cervantes y Saavedra 
 
Šetři slovy, když chválíš; haníš-li, šetři tím víc. Středověká moudrost (Walther) 
 
Nic není tak nesnadné jako najít vhodná slova pro velkou bolest. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Těžší je ublížení slovy než ublížení na majetku: toto lze napravit, ono nikoliv.  
Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Krutá pronáší slova, kdo rozpálen zlostí se hněvá. Středověká moudrost (Walther) 
 
Nevlídné slovo je nejostřejší meč. Orientální přísloví 
______________________________________________________________________________ 
 
Běžný život nám neustále ukazuje, že člověk, k němuž mluvíme, obvykle naplňuje naše slova 
smyslem, který čerpá ze své vlastní podstaty, a že se tento smysl velmi liší od toho, který jsme do 
týchž slov vkládali my. M. Proust 
 
Neexistují žádná slova, která by byla pouhými slovy. Každé slovo je odjakživa nejosobitějším 
úsudkem. Ch. Morgenstern 
 
Každá doba nechává obrůsti slova jinými významy. Karel Čapek 
 
Když mi vytýkají, že jsem dvojsmyslný, jde jim právě o to, že jsem jednoznačný. S. J. Lec 
_______________________________________________ 
 
Otevřená slova uzavírají mnohé dveře. M. Růžička 
 
Lidé, kteří nemají co říci, nikdy nešetří slovy. G. B. Shaw 
 
Je mnoho slov, která se jinak píší, jinak vyslovují a jinak myslí. N. N. 
 
Jestliže slova byla vynalezena, aby zastřela myšlenku, noviny tento vynález značně zdokonalily.  
H. D. Thoreau 
 
Více je těch, kteří se za slovy schovávají, než těch, kteří za nimi stojí. M. Růžička 
 
I malý čin je víc než pouhé slovo. Svatopluk Čech 
 
Kdákání je vždy snadnější než snášení vajec. Lidová moudrost 
 
Zvažuj svá slova. Každé může být tvé poslední. S. J. Lec 



 65

Blahoslavený, jenž nemaje co říci, neodívá tento fakt do slov. George Eliot 
 
Svět chce být klamán, a kdo říká, co si myslí, je blázen, a zaslouží si, co ho potká. A. Mandlová 
 
Málokdo lituje, že řekl málo, ale často lituje, že řekl mnoho. La Bruyère 
 
Představte si to ticho, kdyby lidé říkali jen to, co vědí. Karel Čapek 
 
Jestliže nic neřeknete, nikdo na vás nebude chtít, abyste to opakoval. C. Coolidge 
 
Leckdo říká nesmysly. Neštěstí je, když se to dělá slavnostně. La Rochefoucauld 
 
Neříkejte to, co si  myslíte, pokud jste živi z toho, co říkáte. D. Radović 
 
Nevyznal se v jemných odstínech jazyka a říkal hned: „Ó, chtěl bych vás vidět nahou.“ I. Ilf 
_______________________________________________ 
 
Lepší vtipný hlupák než hloupý vtipálek. W. Shakespeare                        
 
Neznám protivnější druh lidí, než jsou ti, kteří se domnívají, že musejí být při každé příležitosti 
povinně vtipní. G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Výřečnost je ozdobou ducha. Seneca Mladší 
 
Pravá výřečnost spočívá v tom, říci jen to, co patří k věci, a právě jen to. Ch. F. Hebbel 
 
Velká většina velkých osobností byla také ve svém věku nejvýmluvnějšími lidmi. Ti, kdo měli ve 
své době největší vliv na ducha lidu, vděčí za nejlepší část svých úspěchů živé a přirozené 
výmluvnosti svého ducha. Vauvenargues 
 
Nenávidím dar výmluvnosti, 
kde není na místě a je-li bez konce.                La Fontaine 
 
Výmluvný je hlas, který zazní včas. Hindské přísloví 
 
Téměř všichni jsou výmluvní v hodině smrti. D. Diderot 
_______________________________________________ 
 
Co je to žvanit? Žvanit znamená s nepopsatelnou čilostí donekonečna mluvit o těch 
nejobyčejnějších věcech, které každý buď už zná, anebo nechce znát, takže se tím nikdo nedostane 
ke slovu a nemůže se dočkat, kdy skončíme. G. Ch. Lichtenberg 
 
Žvanivost: Chorobná vada, který způsobuje, že osoba jí napadená není s to držet hubu, když chci 
mluvit já. A. Bierce 
 
Žvanilům bez rozmýšlení nepřizvukuji. Marcus Aurelius 
_______________________________________________ 
 
Tvůj jazyk – tvá pevnost i tvůj nepřítel. Arabské přísloví 
 
Ať jakkoli vládneš jazykem, vždycky tě až  p o t o m  napadne něco, co jsi měl říct  p ř e d t í m .  
Z. V. 



 66 

Jazyk je jediný nástroj, který se stálým užíváním ostří. Washington Irwing 
 
… tvář udělá dobře, nechá-li jazyk, ať mluví sám. Když člověk grimasou odkrývá své já, je to 
projev velké slabosti, která ho vyzradí; a lidé ji častokrát postřehnou snáz a věří jí víc než slovům. 
Francis Bacon 
_______________________________________________ 
 
Půvab hovoru s ženami je v tom, že v něm zůstává mnoho nevyřčeného. S. R. Chamfort 
 
Když začala mluvit, nebyla s ní řeč. N. N. 
 
Jazyk ženy je meč, a ta jej nikdy nenechá zrezivět. Čínské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Publikum je jako ženská: chce, aby se mu říkalo jen to, co touží slyšet. J. W. von Goethe 
 
A věru, není nic znamenitějšího než schopnost upoutati řečněním davy lidí, získati si jejich srdce a 
jejich smýšlení hnáti tam, kam řečník chce, i podle vlastní vůle odváděti jinam. M. Tullius Cicero 
 
Také v přeplněném sále se dá mluvit do prázdna. M. Růžička                   
 
Chcete-li, aby vaši posluchači zpozorněli, řekněte nějakou nehoráznost. Z. V. 
 
Nejdřív se podívej, kdo tě poslouchá, a pak teprve mluv. Abcházské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Celá jeho síla byla v tom, že uměl obstojně vyjádřit, co vymysleli jiní. G. Ch. Lichtenberg 
 
Nepodceňujte formu; mnohdy je důležitější, účinnější než samotný obsah. Z. V. 
 
Jak jsem koupil, tak prodávám. Staročeské přísloví 
 
Kdo si nechce pálit prsty, dává si pozor na jazyk. F. Jílek 
 
Ústa a kapsu lépe neotvírat. Japonské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Konverzace je umění podat dlouhou chvíli v sladkých pilulkách. N. N. 
 
Hodnota běžné konverzace by se výrazně zvýšila častějším používáním dvou slov: „Já nevím.“  
A. Maurois 
 
Vést řeči je krásná a bohulibá činnost – musí se to jen umět. M. Kopecký 
 
Posuzuji člověka spíš podle jeho otázek, než podle jeho odpovědí. F.-M. Voltaire 
 
Argument nejsilnějšího je vždycky ten nejlepší. La Fontaine 
 
Kdy je člověk při debatě skutečně v koncích? Když místo argumentace začne vyhrožovat.  
Reader´s Digest 
 
Střez se ukvapených odpovědí. Staroegyptské mudrosloví 



 67

Když mluvíte s lidmi, nezačínejte s tím, co vás rozděluje, ale zdůrazňujte to, na čem se shodujete.  
D. Carnegie 
 
Být duchaplný v konverzaci, to ani tak nechce, abyste se sám ukázal, jako spíše, abyste poskytl 
možnost těm druhým; kdo je po rozmluvě s vámi spokojen sám se sebou a s vlastní duchaplností, 
ten je na výsost spokojen s vámi. La Bruyère 
 
Lidé si někdy stěžují, že nemluvíte, a přitom vás za celý večer nepustí ke slovu. Skutečným 
důvodem jejich zklamání je, že neprojevujete náležitý zájem o to, co říkají oni. W. Hazlitt 
 
Budete překvapen, jak snadno si můžete získat přátele a vlivné lidi, přijdete-li na dobrý nápad,  
o čem s nimi mluvit. Ch. Pollock 
 
Těžko vypovědět, kolik náklonnosti si člověk získá u druhých vlídností a přívětivostí v hovoru. 
M. Tullius Cicero 
_______________________________________________                                                                                      
 
Ten, kdo vysvětluje, ten se už obhajuje. E. M. Remarque 
 
Dva monology ještě netvoří dialog. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Nesouhlasím s vámi, ale do smrti budu usilovat o to, abyste mohl svůj názor otevřeně vyslovit.  
F.-M. Voltaire 
 
Nerad mluvím dlouho s lidmi, kteří se mnou jen souhlasí. Chvíli je sice zajímavé koketovat 
s ozvěnou, ale brzy to omrzí. T. Carlyle 
 
Běda těm, kterým nemá kdo odporovat. Ti mají o sobě největší iluze. D. Radović 
 
Takt – to je schopnost líčit druhé tak, jak se sami vidí. A. Lincoln 
 
Varujte se témat, od kterých není možno odejít. S. J. Lec 
_______________________________________________ 
 
Ženské řeči ve společnosti připomínají dřevitou vlnu, do které se balí sklo. Je to bezvýznamná 
maličkost, ale bez ní by se všechno rozbilo. N. N. 
 
Když muž řekne, že se pobavil s ženou, nemyslí tím konverzaci. S. Johnson 
_______________________________________________ 
 
Rozhovory mezi lidmi bývají někdy takové: jeden říká co neví a druhý neví co říká. N. N. 
 
Často cituji sám sebe. Dodává to svěžest mé konverzaci. G. B. Shaw 
 
Pozorujeme zajímavý zjev: štěkot jako dorozumívací prostředek mezi lidmi. S. J. Lec 
 
Ze dvou různých mínění vítězívá vždycky spíše to hlučnější. Josef Čapek 
_______________________________________________ 
 
Mlčení je velkým konverzačním uměním. W. Hazlitt 
 
Mlčení je ta nejbezpečnější role pro člověka, který si nevěří. La Rochefoucauld  



 68 

Kdo si nechce hubu spálit, musí mlčet, nebo chválit. K. Havlíček Borovský 
 
Dvojí je mlčení: moudré a prázdnotu zakrývající. M. Horanský 
 
Jsou mlčení, která lichotí i odsuzují víc než nejplamennější slova. La Rochefoucauld 
 
Buď  mlč, nebo řekni něco, co je lepší než mlčení. Pýthagorás 
 
Lépe mlčet a být považován za hlupáka, než promluvit, a odstranit všechny pochybnosti. A. Lincoln 
 
Lidé, kteří mlčí, jsou nebezpeční. La Fontaine 
 
K mlčenlivosti je třeba mnoho duchaplnosti. A. Maurois 
 
Jsou city, které se nedají vyslovit jinak než mlčením. F. Petrarca 
 
Mlčet v pravý čas je moudré a lepší než jakákoli řeč. Plútarchos 
 
Kdo mlčel, když směl a mohl mluvit, zřejmě souhlasí. Zásada římského práva  
 
Mlčení – výmluva zbabělců. Z. V. 
 
Očím řekni: dívejte se, uším říkej: poslouchejte, ústům řekni: mlčte. Bengálské přísloví 
 
Řeč mlčení je výmluvnější než všechna slova. F. Mallet-Jorisová 
 
Jaká hráz může být nepřekročitelnější než mlčení? M. Proust 
 
Nejhorší je ticho, které skutečně nic neříká. H. Rowlandová 
 
Nejtěžší je odpovídat na mlčení. A. Camus 
 
Mlčení je jeden z nejpádnějších argumentů – těžko se vyvrací. J. Billings 
 
Nemlč, když mluví někdo zlé. Ptahhotep, staroegyptské písemné památky 
_______________________________________________ 
 
Tři roky trvalo, než jsem se naučil mluvit, a třicet let, než jsem se naučil mlčet. E. Hemingway 
 
Dovedete-li mlčet, mohli by vás povolat, abyste mlčel i na nějakém zodpovědnějším místě.  
D. Radović 
 
Kdo mlčí tehdy, když se o něčem rozhoduje, zachová si dostatek sil k pokřiku, když se věc 
nepodaří. N. N. 
 
Někdo mlčí, protože neví, a někdo mlčí, protože ví své. M. Horníček 
_______________________________________________ 
 
Pozorný posluchač je lichotníkem beze slov. Arabské přísloví  
 
Lidi bavíme nejlépe tak, že je posloucháme. N. N. 
 
Žádný omyl není tak velký, aby neměl svoje posluchače. M. Luther 



 69

Nemůžete věřit všemu, co slyšíte, ale můžete to bohužel opakovat. G. B. Shaw 
 
Jaké by to bylo požehnání, kdybychom mohli otevřít a zavřít uši tak snadno jako oči.  
G. Ch. Lichtenberg 
 
Člověk se má učit rozlišovat mezi tím, co poslouchat má, a co slyšet nemusí. M. Horníček 
 
Když mluvíš, nastraž uši, aby ti ani slůvko neuniklo. Z. V. 
 
Co slyšíte, není nikdy ani zpola tak důležité jako to, co přeslechnete. N. N.  
_______________________________________________ 
 
Národní jazyk jest nejdůležitější a nejdrahocennější věc, kterou minulost Čech zanechala svému 
potomstvu. Jím Čechové kdysi vyvinuli se ve zvláštní národ a zjednali si vlastní dějiny, které 
v análech světových budou zaujímati napořád skvělejší místo, než národ i země zdály se býti 
povolány zaujímati dle počtu a moci své. F. Palacký 
 
Žádný jazyk na světě snad neměl tolik odpůrcův, nezkusil tolik nezasloužených ublížení a 
pronásledování, nezápasil s tolikerými nebezpečnými překážkami, úšklebky a rouháním, neztratil 
tolik drahých pokladův, knih a spisův, hned v hltavém plameni, hned v podzemních skrýších a 
jeskyních, jako náš tento, a přece naposledy všecko šťastně přežil, nad nenávistí zvítězil a hloupost 
zahanbil. J. Kollár 
 
Je-li vaše mluva těžká, zmatená, beztvará, obnošená a falešná, buďtež zlořečeni, neboť jste se 
prohřešili na duchovním bytí národa. Karel Čapek 
 
Může se stát, že jazyková kultura národa pokulhává za jeho jazykem. To je případ váš, vy lidé čeští. 
Máte v rukou stradivárky a hrajete na nich jako šumaři. P. Eisner 
 
Nepovšimli jste si, že lidský jazyk, který má tolik výrazů pro hoře, bídu a zoufalství, je najednou 
tak chudý, chce-li vyjádřit pocit štěstí? A. N. Serov 
_______________________________________________                                                                                      
 
Kolik řečí umíš, tolikrát jsi člověkem. Vžitý axióm 
 
Kdo neumí pořádně svou vlastní řeč, nezvládne nikdy cizí jazyky. G. B. Shaw 
 
Každý vzdělaný našinec se potřebuje naučit aspoň dvěma cizím jazykům – co to stojí času a práce, 
ale jaký to je také zisk nejen pro vzdělání, ale i pro praktický styk s národy. T. G. Masaryk  
 
Je mi líto, že jsem se nenaučil italsky. Protože Itálii mám rád a Řím miluju. Ale pokud neumíte řeč, 
jste odsouzen zůstat turistou, i když nechcete. Teprve když začnete mluvit, můžete se mísit mezi lidi 
a koukat zblízka, jak žijou. J. Werich  
 
Překladatel – zpravidla dosti zbytečný prostředník v obchodování s duchovními statky, protože 
pouze zřídka dodává jakostní zboží. K. Bartoszewicz 
 
Překlad je v nejlepším případě krásná nevěrnice. P. Valéry 
_______________________________________________ 
 
Někteří lidé neklejí vůbec a těch se bojím. Oni si tak dlouho nepotřebují ulevit, až jednoho dne 
někoho zabijou. J. Werich 



 70 

Klení je nejupřímnější cit na světě. Ruské přísloví 
 
Jak jednotvárné a neměnné jsou výrazy lásky! A jak se člověk dovede nově a tvořivě vyjadřovat, 
když nadává! E. M. Remarque 
 
Když vám dojdou argumenty, můžete ještě začít nadávat. Elbert Hubbard 
 
Nadávání je příznakem slabosti. Nadává ten, kdo si nevěří. A protože si nevěří, chce druhého 
ponížit. Potřebuje to jako štamprli. Na kuráž a proti srabu, ve kterým zrovna je. J. Werich  
 
Hrdá poctivost nám velí: hrubá slova vracej majiteli. Uzbecké přísloví 
 
Jsou slova, která ani s pudem medu nespolkneš. Ruské přísloví 
 
Já si myslím, že problém – co je a co není sprosté – problémem vlastně není, z toho se obvykle 
problém jen dělá. Podle mého je sprosté všechno, co je sprostě  míněno. Myslím, že sprostota sídlí 
v duši a ne na jazyku. Že člověk může mluvit sebelépe a sebelíbivěji, jestliže má sprostý, zlý,                   
nemravný úmysl, pak je to oplzlé. J. Werich 
  
Určitě znáte lidi, kteří bez  v o l e  nedají dohromady větu. A tou přemírou ztratilo nadávání smysl. 
Stalo se zvukem. J. Werich 
 
Vezměme si slovo  p r d e l .  To je v českém nadávání chrám. Umísťujeme tam vše, co se nám 
nepodařilo. Posíláme tam nepohodlné lidi. Dokonce tam voláme v zoufalství o pomoc. J. Werich 
 
Když dneska řeknete  e x k r e m e n t ,  lidi se pohoršeně otočí. Když řeknete  h o v n o ,  ani 
nemrknou. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Fráze je automatizovaný slovní výraz, zbavený obsahu; fráze je rodnou sestrou přetvářky. Stane-li 
se fráze systémem, může být záštitou nejhorších neduhů společenských. R. Pytlík 
 
Fráze má vůbec v duchovní ekonomii funkci náhražky: je náhražkou vzdělání, myšlení, stanoviska, 
zájmu, citu, poznatku, přesvědčení, víry; je podstatným falšováním všech hodnot duševních.  
Karel Čapek 
 
Nejhorší je, že fráze není vědomou ani záměrnou lží. Frázi nelze vyvracet jako omyl nebo 
nepravdu. Je mimo pravdu a mimo lež. Žádný logický podvod, žádná nesmyslnost nekorumpuje 
lidské myšlení  tak jako fráze. Kdyby nebylo frází, nebylo by demagogie, nebylo by veřejných lží a 
nebylo by tak lehko dělat politiku počínajíc rétorikou a končíc vražděním národů. Karel Čapek 
 
Fráze je hřích, protože se jí sami obelháváme. Gustav Mahler  
_______________________________________________ 
  
Spisovatel má pouze jednoho učitele: své čtenáře. N. V. Gogol 
 
Chtěl bych jednou v životě napsati knihu, která by byla tak dobrá a silná, že by upoutala i člověka 
stiženého zánětem okostice. Ale to se dosud nikomu nepovedlo. Karel Čapek  
 
Piš jen ty knihy, které nemůžeš nenapsat, bez kterých bys trpěl. Knihy nezbytné. M. I. Cvetajevová 
 
 



 71

Předmětem mého sdělení byl a je vždycky život a životy obyčejných lidí; vždycky jsem se snažil 
říci něco po svém, vždycky jsem byl první čtenář sebe sama a takovým psaním jsem se bavil, 
základ mých rukopisů byla vždy hra, vždy jsem se pokoušel o ozvláštnění, rád jsem na textu 
pracoval i střihem, nůžkami. Ale vždycky, když jsem odnášel rukopis do nakladatelství, vždy jsem 
byl plachý, zděšený, protože jsem si byl vědom, že můj text obsahuje vždycky usilování ne o 
zakázané, ale o nekonvenční. B. Hrabal 
 
Chtěl bych se dožít takové slávy, kdy se budou mé knihy pálit na hranicích. Ž. Petan 
 
Hledání inspirace mi vždy připadalo jako komická a nejapná choutka; inspiraci nenajdeš, ta si tě 
musí najít sama. A. S. Puškin  
 
Klasikem nazýváme spisovatele, kterého můžeme chválit, aniž bychom ho četli. G. K. Chesterton 
 
Spisovatel je slavný až tehdy, když ho víc citují, než čtou. W. Faulkner 
 
Významným spisovatelem se člověk stává, když mu začnou tisknout i špatné věci; slavným, když 
kritika začne tyto špatné věci chválit. G. Laub 
 
Spisovatel se musí rozhodnout buď pro talent nebo pro peníze. Když vám talent dopomůže 
k penězům, v tu chvíli vám peníze odpomohou od talentu. J. Steinbeck 
 
Nový druh polního pychu na nivách písemnictví se nazývá: adaptace nebo přebásnění. K. Konrád 
 
Anonym – Člověk má svou čest. Pod svým jménem bych to nepsal. Karel Čapek, Bajky 
_______________________________________________ 
 
Je velké umění umět psát; ale umění vyškrtnout to, co jsme napsali špatně – je větší. A. P. Čechov 
 
Psalo to ve mně a já jsem to vlastně jen opisoval … Pro mne psaní je velká radost, cítím, že vlastně 
psaním se léčím a současně hojím. Je to pro mne akt očisty. B. Hrabal 
 
Nepíšeme proto, že chceme, píšeme, protože musíme. Na světě jsou rozhodně naléhavější věci,  my 
však musíme své nitro osvobodit od břemene tvorby. Musíme psát dál, i když Řím hoří.  
W. S. Maugham 
 
Nic by nebylo napsáno, kdyby každý čekal, až bude umět psát tak dokonale, aby na tom nikdo 
nemohl nalézt ani chybičky. F. Schiller 
 
Vědomosti jsou základ a zdroj dobrého psaní. Quintus Horatius 
 
Člověk, který něco píše, aby se ujistil, že je kumštýř, je s odpuštěním trouba. J. Werich 
 
Umění není bez tendence. Každý celý člověk něco miluje, něco nenávidí a za něco bojuje. A to vše 
je pod písmeny a tiskařskou černí každé jeho stránky a řádky. I. Olbracht 
 
Vědy je zapotřebí, ale kdyby byl Newton ležel někde jinde a nepadla mu na nos ta hruška, nebo co 
to bylo, a neupozornila ho na to, že je taky přitažlivost zemská, tak by ta přitažlivost byla dál. On by 
ji neobjevil, objevil by ji někdo jinej. Za minutu, za vteřinu, za sto let. Ale kdyby Shakespeare 
nenapsal Hamleta, tak nikdy nebyl. J. Werich 



 72 

Nepíšu, neboť vidím, že listy papyru jsou o mnoho cennější než to, co na ně lze napsat. Sókratés
  
Sebemoudřejší psaní nenahradí živé slovo. B. Němcová 
 
Není větší utrpení, než když se mi myšlenka nevyvede ve slovech. F. M. Dostojevskij 
 
Pero nadělalo stokrát víc zlého nežli meč. A. Arnault 
 
V mnohém díle slavného muže bych raději četl, co vyškrtal, než co nechal. G. Ch. Lichtenberg 
 
Pamatujme, že kdo píše pro hlupáky, nalezne vždycky široký okruh čtenářstva. L. N. Tolstoj 
 
Je nesnadné psát o kladných hrdinech. Výjimku tvoří vlastní životopisy. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Inspirace je stav, v němž duše živěji vnímá dojmy, chápe a třídí představy, a tedy i lépe objasňuje. 
Je stejně nutná v geometrii jako v poezii. A. S. Puškin  
 
Literární kritik je člověk, který může najít v díle i takové myšlenky, o nichž sám autor nevěděl, že 
tam jsou. G. B. Shaw 
 
Nikdy nečtu předem knihu, kterou mám recenzovat, abych nebyl předpojatý. Sydney Smith 
 
Mám výhodu, že mohu o kritice diskutovat nejen jako autor, ale také jako kritik. Nesdílím iluzi, že 
kritici jsou autoři, kteří neuspěli. Zkusil jsem obojí, a vím, že autorství je v porovnání s kritikou 
dětská hra… G. B. Shaw 
_______________________________________________ 
 
Udělej to sexy a zábavné, a máš skoro všechno, co potřebuješ pro čtivou knihu, z které by se mohl 
vyklubat velký bestseller. J. Heller 
 
Když někoho přepadne svrbění literatury, může to vyléčit jen škrábáním pera. S. Lover 
 
Psát mezi řádky se nevyplácí – honorují se řádky. Ž. Petan 
 
Jedni si zaslouží slávu proto, že píší dobře, a druzí, že nepíší vůbec. La Bruyère 
 
Mnohdy by stačilo motto. Ale autor má ještě směšnou ctižádost dopsat zbytek. A. Ziemny 
_______________________________________________ 
 
Literatura se nesmí sklánět na úroveň nekalých a pochybných společenských jevů. Za žádnou cenu 
a za žádných okolností nesmí ani na krok ustoupit od svého cíle: pozvednout společnost k ideálu 
dobra, světla a pravdy. N. A. Někrasov  
 
Chci-li udělat něčí karikaturu, musím  nejprve vypozorovat jeho znaky opravdu charakteristické a 
pak je přehnat do výstřednosti. Karikatura si žádá umění a vtipu. F. X. Šalda 
 
Satira štípe, posmívá se, vypískává a ranami na velký strakatý verbířský buben burcuje proti všemu, 
co je nehybné a líné … Že satira přehání? Satira musí přehánět, je svou nejvlastnější podstatou 
nespravedlivá. Nafukuje pravdu, aby na ni bylo lépe vidět. K. Tucholsky 
 
Je divné, že ten, kdo je dost inteligentní, aby napsal satiru, je natolik pošetilý, že ji uveřejní.  
B. Franklin 



 73

Není nic snadnějšího než psát paměti ve věku, kdy už si člověk skoro nic nepamatuje.  
Ch. S. Chaplin 
 
Napsat autobiografii znamená ukázat obecenstvu své spodní prádlo. Činím tak, ač si myslím, že 
tento čin nebývá nikdy upřímný, protože k té příležitosti oblékáme prádlo čisté. Pitigrilli         
 
Paměti – chvalozpěv, který autor napsal sám na sebe. K. Bartoszewicz 
 
Žádná z knih opravdového spisovatele není založena čistě na fikci – s výjimkou memoárů.  
W. L. Brudziński 
 
Opravdový život člověka je v jeho dopisech. Životopisci nanášejí barvu, přisuzují pohnutky, 
dohadují se citů … Ale autentické dopisy – to je skutečnost. J. H. Newman 
_______________________________________________ 
 
Hned za velkým básníkem je ten, kdo mu dovede porozumět. H. W. Longfellow 
 
Nejhorší tragédií pro básníka je to, když ho obdivují, protože  ho nepochopili. J. Cocteau 
 
Básník je ten, kdo si všimne, jak znějí kroky v parku po dešti. N. N.  
 
I ten, kdo nikdy nebásnil, 
přec stát se může silou lásky básníkem.               Eurípidés, Stheneboia 
 
Věru, není tak nesnadné sednout si za stolek a napsat verše … Ale je těžší, ne-li přímo těžké, napsat 
verše, aby nedaly lidem usnout. Verše vzrušující jako toužený, ale nenadálý polibek. Palčivé jako 
včelí bodnutí. Aby utkvěly v mysli, ať už způsobí okouzlení, smutek, překvapení či radost.  
J. Seifert 
 
Píšete-li báseň, není nic tak těžké jako začátek – leda snad konec. G. G. Byron 
 
Nikdy jsem z psaní veršů nedělal mystérium. Je to jen práce, žádné tajemství. A inspirace není nic 
jiného než vhodný okamžik. Ale tajemství jakési přece jenom existuje. Uchopit první verš. Ten 
otvírá báseň kdesi ukrytou. A pak už jen zbývá psát. J. Seifert  
 
Můj laskavý čtenáři, radím ti, nečti tyto básně všechny najednou, patrně by tě znudily a kniha by ti 
vypadla z rukou. Ale čti je namátkou, dnes jednu, zítra druhou, a pak snad některá ti utkví hlouběji 
v mysli. I. S. Turgeněv 
 
Psát volný verš je jako hrát tenis s nenataženou sítí. R. L. Frost 
 
Poezie je nevyhnutelně potřebná – kdybych jen věděl k čemu. J. Cocteau 
_______________________________________________ 
 
Špatné verše můžeme citovat jen tehdy, jsou-li od velkých básníků. Choderlos de Laclos 
 
Básníkova možnost stát se nesmrtelným nemá bohužel žádný vliv na snížení pojistného u jeho 
životní pojišťovny. N. N. 
 
Je hezké číst dobré milostné básně, pod podmínkou, že neznáte básníka, ani ženu, která je 
inspirovala. Jen tak lze i nadále věřit jak v lásku, tak v poezii. D. Radović 
_______________________________________________ 



 74 

Kniha je kapesní zahrádka. Arabské přísloví 
 
Važme si knih, dobrých a užitečných nad zlato a drahé kamení, ježto jsou nejvěrnějšími průvodci, 
kteří nám nejjistější cestu ke ctnosti a moudrosti ukazují. V. M. Kramerius 
 
Knihy nečteme pouze proto, abychom byli vzdělaní, ale především  proto, aby nám zkrášlily svět a 
rozšířily naše nitro a probudily je k aktivitě, aby nám pomáhaly budovat náš vlastní život a svět a 
staly se nerozlučitelnými součástmi naší bytosti a našeho života. B. Václavek 
 
Má-li člověk dobrou knihu, pak nikdy není sám. C. Goldoni 
 
Knihy jsou příjemnými společníky nešťastných lidí; a nemohou-li nás přivést k tomu, abychom se 
ze života těšili, mohou nás alespoň naučit statečně ho snášet. O. Goldsmith 
 
Kniha mi dala všechno: mládí, vzdělání, radosti i posilu. V. V. Štech 
 
Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou perutě pro ptáky. J. Ruskin 
 
Knihy mají své osudy. Žijí a hynou. Někdy časem a jindy v plamenech. Někdy je hubí zapomenutí 
všech, jindy zloba několika. Velkou se kniha stává svým stykem s lidmi, vlivem, který na ně má, a 
měrou vděčnosti, s jakou je jimi zas a znovu brána do rukou. M. Horníček 
 
Kniha je záchranný pás samoty. Gómez de la Serna 
 
Kniha bez čtenářů je věc mrtvá a nicotná. V. Vančura 
 
Kniha je duchovní odkaz jednoho pokolení druhému. A. I. Gercen 
 
Dobré knihy jsou vpravdě brusem rozumu, pilníkem soudnosti, balšámem očí, nálevkami 
moudrosti, zrcadlem cizích myšlení, oprávcem pak našich myšlenek vlastních. J. A. Komenský 
 
Nejlepší knihy přečtěte nejdříve, jinak se vůbec nedostanete k tomu, abyste je přečetli.  
H. D. Thoreau 
 
Bestseller je pozlacená hrobka průměrného talentu. Logan P. Smith 
 
Půvabné špatné knihy jsou nejhorší věcí na světě. L. Venilloe 
 
Není horší zloděj času než špatná kniha. Italské přísloví 
 
Není mravná nebo nemravná kniha. Knihy jsou dobře napsány, nebo špatně napsány. To je vše.  
O. Wilde 
 
Knihy, které pokládá svět za nemorální, jsou knihy, které ukazují světu jeho vlastní hanbu. O. Wilde 
 
Tam, kde se pálí knihy, upálí nakonec člověka. H. Heine 
_______________________________________________ 
                                                                                                                                                                                    
Já nevím, z kterých knih mám větší užitek – z těch, které mě v noci udržují vzhůru, nebo z těch, nad 
nimiž usínám. B. Disraeli 
 
Knihy mají charakter – nehrbí hřbet. V. Kubín 



 75

Knihu bral do ruky pouze tehdy, když s ní chtěl někoho praštit po hlavě. Ž. Petan 
 
Není to divné, že já, který jsem napsal jen nepopulární knihy, jsem tak populární? A. Einstein 
 
Když rozebíráte knihu autora, který patří do jiné farnosti než vy, nebo člověka, kterého nemáte rád, 
kterého se bojíte nebo tak něco, uvádějte z jeho knihy výpisky míst, které v jeho knize nejsou, 
připisujte mu názory, jaké ho ani nenapadlo mít, zkrátka pomlouvejte ho, ale co nejodvážněji a 
nejenergičtěji. Dav naslouchá tomu a věří tomu, kdo má velkou hubu a drzejší vystupování. 
V. G. Bělinskij 
 
Dobré knížky a projevy by měly mít dobrý začátek a dobrý konec. A pokud je to možné, co nejblíže 
u sebe. A. Eden 
 
Na knize je výborné to, že – na rozdíl od monitoru počítače – si ji můžete vzít s sebou do postele. 
D. J. Boorstein 
 
Přísně vzato je jen jeden druh knih, který zvětšuje štěstí na zemi: kuchařské knihy. J. Conrad 
 
Řekni mi, jaké knihy čteš, a já ti řeknu, komu jsi je nevrátil. I. Ilf 
 
Proč mám knihy všude na zemi, na stolech a skříních? Protože se mi zatím nepodařilo najít nikoho, 
kdo by mi půjčil i knižní regály. Mark Twain 
 
Cizí majetek si slušný člověk zásadně neponechává pro sebe – s výjimkou knih, ty nevyrazíte ani 
z těch nejslušnějších. J. N. Nestroy 
 
Mé ženě, bez jejíž nepřítomnosti by tato kniha nemohla být nikdy napsána. 
A. Moravia, Manželská láska (dedikace spisovatele) 
 
Věnuji tuto knihu své drahé ženě a své milé dceři, bez jejichž neúnavné pomoci a ochotných rad 
bych ji byl napsal dvakrát dřív. P. G. Wodehouse 
_______________________________________________ 
 
Čtení je součást vytváření osobnosti. B. Hrabal 
 
Četba zásobuje naši mysl pouze základním materiálem vědomostí. Teprve myšlením se 
zmocňujeme toho, co jsme přečetli. J. Locke 
 
Kdybych mohl vždycky číst, nikdy by mně nechyběla společnost. G. G. Byron 
 
… já když čtu, tak vlastně nečtu, já si naberu do zobáčku krásnou větu a cucám ji jako bonbon, jako 
bych popíjel skleničku likéru tak dlouho, až ta myšlenka se ve mně rozplývá, tak jako alkohol, tak 
dlouho se do mne vstřebává, až je nejen v mým mozku a srdci, ale hrká mými žilami až do kořínků 
cév. B. Hrabal 
 
Mezi nejpříjemnější pocity patří vědomí, že si můžete před spaním něco hezkého přečíst.  
V. Nabokov  
 
Řekni mi, co čteš, a já ti povím, kdo jsi. T. G. Masaryk 
 
Protože život je krátký a šťastných chvil v něm málo, nemáme propást ani jednu minutu čtením 
bezcenných knih. J. Ruskin 



 76 

Pro toho, kdo je zvyklý číst, je četba drogou, a on je jejím otrokem; vezměte mu tiskovinu a stane se 
nervózním, náladovým a neklidným. Potom – jako alkoholik, kterému vezmete brendy, a který 
začne pít denaturovaný líh – spokojí se takový čtenář i s inzeráty v pět let starých novinách; vezme 
zavděk i telefonním seznamem. W. S. Maugham 
 
Čteme a cestujeme rádi, protože jsou to nejpříjemnější náhražky myšlení. Aldous L. Huxley 
 
Jestliže čtení neovlivňuje náš život, konání a myšlení, je škoda číst. A. P. Čechov 
 
Že umíš číst a psát, 
že víš co je věta? 
Nečteš-li, pak nejsi víc –  
než na úrovni analfabeta.               V. V. Majakovskij 
 
Zvykáme si dobře mluvit, když čteme často ty, kteří dobře psali. F.-M. Voltaire 
 
Dobře vychovaný člověk může číst všechno. Nad tím, co je přirozené, se pozastavují jen největší 
sviňáci a rafinovaní sprosťáci. J. Hašek  
 
Špatného autora nemůžeme nikdy číst dost málo, dobrého dosti. A. Schopenhauer 
 
Za prvé jsem to nečetl a za druhé, je to pitomost. J. Hašek 
_______________________________________________ 
 
Aforismus je závěrečný článek dlouhého myšlenkového řetězce. M. von Ebner-Eschenbachová 
 
… když dáte deset aforismů přečíst deseti lidem, najde si každý aforismus někoho, kdo ho bude 
považovat ze nejlepší a někoho, na nějž nezabere. Aby zabral, musí udeřit na vnitřní strunu 
vlastních zkušeností a starostí čtenáře. Může mít tolik významů, kolik je různých starostí. Je tudíž 
nemálo paradoxní, že právě mnohovýznamnost aforismu dráždí jeho odpůrce nejvíce. G. Laub 
 
Každý dobrý aforismus je okořeněn cynismem. Ž. Petan 
 
Kompilátor je autor knížek z cizích citátů, aforista je autor citátů pro cizí knížky. W. L. Brudziński 
 
Aforista je člověk, který se raduje jako malé dítě, podaří-li se mu vymyslet něco, co bylo nejspíš 
prastarým příslovím starých Féničanů. W. L. Brudziński 
 
Citát je lepší než argument. Lze jím vyhrát spor, aniž byste odpůrce přesvědčili. G. Laub 
 
Citáty mají větší cenu, než se tobě snad zdá; ony vysvětlují, dokazují, srovnávají. 
F. L. Čelakovský v dopise Kamarýtovi 
 
Přísloví – sůl řeči. Arabské přísloví 
 
Přísloví je ždibec, jako vrabčí zobec, ale co je toho v něm: sedm pudů moudra, sedm verst pravdy. 
Ukrajinské přísloví 
 
Epigram je průpovídka 
satirický veršíček 
v Brixenu byl pan Havlíček 
za něj zavřen na klíček                         J. Fousek, Epigram  



 77

Úsloví neboli přísloví a vybrané myšlenky jsou pravými démanty řeči. Jan Blahoslav 
 
Já každou myšlenku tak dlouho hobluju, až je z ní epigram. K. Havlíček Borovský 
 
Citujte pouze mrtvé klasiky: ti už svá slova neodvolají. J. Žáček 
_______________________________________________ 
 
Všechny dobré zásady jsou už v knihách napsány. Teď ještě zbývá je uskutečnit. B. Pascal  
 
Vykrádáme-li jednoho autora, je to plagiát. Vykrádáme-li jich mnoho, je to studie opřená o 
prameny. J. Tuwim 
 
Co jsme slýchali od jiného, uvádějme vždy se jménem autora. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Vřele doporučuji metodu záznamníku. Každý obrat, každý výraz zapsat. Bohatství se získává i 
ukládáním šestákových pravd. G. Ch. Lichtenberg 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78 

  
  
66..                OO      žž  ee  nn  áá  cc  hh      aa      mm  uu  žž  íí  cc  hh  
____________________________________________________________________________________    
 
 
Žena je nejdokonalejší ze všech stvoření. Je přechodem od člověka k andělu. H. de Balzac 
 
Pro mě je žena to nejnádhernější stvoření na světě. P. Domingo 
 
Na počátku – řekl perský básník – vzal Alláh růži, lilii, holubici, hada, trochu medu, červivé jablko 
a hrst hlíny. Když se pak na směs podíval – byla to žena. W. Sharp 
 
Na jaře jsou všechny dívky jarem jako nadechnuté, jako k tanci vylehčené vánkem a provoněné 
květinami. Září novými, svěžími barvami. Jsou obzvlášť něžné a přitom křehké jako panenky 
z míšeňského porculánu. J. Seifert 
 
Žena – zázrak boží, zvláště, má-li v těle ďábla. A. Allais 
 
Žena: zrcadlení všech půvabů přírody soustředěných v jedinou bytost. Ch.-P. Baudelaire 
 
Liják 
Být liják! Padat z oblohy 
a spláchnout z ulic všecku špínu. 
A ženy líbat na nohy 
a mezi prsy stékat k jejich klínu…             J. Žáček 
 
Žena je vydařenou napodobeninou anděla, jenže Bůh se přitom naštěstí dopustil několika milých 
chyb. G. Hauptmann (V. Brodský, Drobečky z půjčovny duší) 
 
Čím je žena krásnější, tím má být upřímnější, neboť jen upřímností může napravit škodu, kterou 
může zavinit její krása. G. E. Lessing 
 
Ženská je to nejkrásnější a nejužitečnější, co nám příroda dala. M. Kopecký 
 
Žena je nejgeniálnější myšlenka přírody – ale myšlenka, která tančí. J. Prévert                                                      
 
Nevěděla, kdo byl v dějinách dřív, zda Řekové či Římané, ale byla to nádherná žena.  
B. Disraeli (poznámka určená Williamu Harcourtovi) 
 
Na něžnou křivku ňader tvých  
je těžko hledět bez závrati.                 J. Seifert, Zápas s andělem 
 
Žena není nikdy tak krásná, jako když prosí za odpuštění, nebo když sama odpouští.  
Anglický bonmot 
 
Nad ženskejma se krásně žasne. J. Werich  
 
Ženino celé tělo je 
báseň, již napsal Bůh 
do památníku přírody, 
když měl ho k tomu duch.            H. Heine, Píseň písní 



 79

Ženy jsou běloučký cukr v tom hořkém kafi života. J. Seifert 
 
Ňadra jsou dva přírodní úkazy zdobící dívčí hruď. Poměrně jednoduchým útvarem je tu dosaženo 
značného účinku, díky kterému se ňadra čestně umístila v krásné literatuře, ve výtvarném umění i 
ve filmu. V básních bývají ňadra přirovnávána k holubicím, poupatům nebo jablkům, ale jejich 
klenba připomíná spíš kopuli chrámu na Karlově nebo horu Říp, na níž se praotci Čechovi tak 
zalíbilo. J. Suchý 
 
Není nad to, potěšit se pohledem na dívčí krásu. Slivoňové květy jsou taky půvabné, ale co s nimi, 
vždyť nemají ani ústa. Zato taková mladá dívčinka má rtíky jako maliny, jen je utrhnout. S. Enčó 
 
Dím pravdu (nejsem zaujat) 
a pro celý to platí svět: 
Jsou ženy soubor krás a vnad                     Bhartrhari, 
i zřídlo jediné všech běd.                            Ze Sbírek o lásce, moudrosti a odříkání 
 
Tělo ženy se živí pohlazením jako včela nektarem květů. Anatole France 
 
Životní potíž je v tom, že je tolik krásných žen – a tak málo času. J. Barrymore 
 
K o u z l o  – to je takový květ na ženě. Máte-li ho, nemusíte mít nic jiného; a jestliže ho nemáte, je 
úplně jedno, co ještě máte. J. M. Barrie 
 
Celá jsi krásná, přítelkyně moje, poskvrny na tobě není. Bible, Píseň písní 4/7 
_______________________________________________ 
 
Dokud máte hezkej pevnej zadeček, tak ho hleďte dobře využít! Jednou vám zvadne a už se za ním 
nikdo neohlédne. Ženská, která má pozadí, za kterým se muži přestanou otáčet, není už k ničemu. 
Maurice Chevalier 
 
Chceš-li vědět, je-li žena skutečně krásná, podívej se na ni když spí. Z. V. 
 
U mladých žen nahrazuje krása ducha, u starých duch krásu. Ch.-L. de Montesquieu 
 
Pro ženy, ba i pro krásné ženy, je obtížné uvědomit si, že jejich těla nejsou vždycky neodolatelná.  
R. Chandler 
 
Krásná žena je rájem pro oči, peklem pro duši a očistcem pro kapsu. S. R. Chamfort 
 
Tuku na ženě jen v nezbytné míře! A. Brie 
 
Ženy zvyknou všemu, kromě toho, že už nejsou krásné. H. Bordeaux 
 
Nepřístupnost žen je jen vytříbený doplněk jejich půvabu. La Rochefoucauld 
 
Zlatý kroužek na rypáku vepře je žena krásná, ale svéhlavá a rozmarná. Bible, Přísloví 11/22 
 
Když zhasne lampa, jsou všechny ženy stejné. Středověká moudrost (Walther) 
 
Krásná žena nemá být příliš inteligentní. To rozptyluje pozornost. M. Achard 
 
Těžko říci, čím se tak lišila od ostatních, ale panebože,  jak se od nich lišila! L. Aragon 



 80 

Do dolíčků na ženských tvářích i pevnosti padají. Japonské přísloví 
 
Nikoli uměřenost, ale výjimka a rozmar tvoří půvab ženské tváře. M. Waltari 
 
Služka Flora byla hezká vysoká holka; zadnici měla jak huriska, ňadra teplá jak plody Andalusie, 
maso na stehnech tvrdé jako kámen a hladké jak teletina, rty jako rozmačkané maliny a nádherné, 
tupé, fascinující oči zvířete … Byla z rodu otrokyň, které vášeň dobyvatelů mění v královny. 
Otrokyň lákavých jako císařská koruna, otrokyň, které svou existencí rozžehují divošské pudy a 
vyvolávají souboje, nenávisti a vraždy. Gabriel Chevallier 
 
Pokud je žena krásná, málokdy žádá, abyste obdivovali její duševní přednosti. P. Gauguin 
 
Žena voní pěkně, když nevoní ničím. T. Maccius Plautus 
 
Lidské tělo se skládá z devadesáti procent z vody, ale podívejte se, co některé ženy dokážou udělat 
s těmi deseti procenty. N. N. 
 
Člověk nikdy neví, kdy u ženy přestává anděl a diblík začíná. H. Heine 
 
Krásná a věrná žena je tak ojedinělá jako dokonalý překlad poezie. Překlad obyčejně není hezký, 
když je věrný, a když je hezký, není věrný. W. S. Maugham 
 
Každá žena ztráví polovinu svého života napravováním toho, co se  přírodě nepovedlo. J. Žák 
 
„Ani nevíš, co se moje paní nastará, aby nevypadala stará.“ Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Vypadá, jako kdyby duše byla její lepší stránkou. S. Butler „Mladší“ 
 
Některé ženy, aby zamaskovaly, že mají křivé nohy, nosí hluboký výstřih. G. Zapolská 
 
Žádná žena se nepokládá za ošklivou. Publius Ovidius 
 
Žena bez poprsí, to je postel bez peřin. Anatole France 
 
Máte-li kde starou pannu, škaredou a zvetšelou,              Doporučení J. Nerudy 
pošlete ji do Kolovče, oni vám ji přemelou.                     v Humoristických listech, 1879  
 
Nemám nic proti tomu, jsou-li ošklivé ženy puritánkami. To je jediná omluva jejich ošklivosti.  
O. Wilde 
 
Byla-li počestná, nevím, byla však ošklivá, a to je u ženy už půl cesty k ctnosti. H. Heine 
_______________________________________________ 
 
A tak – pokud bude existovat žena, ono velké překvapení přírody, dobro a zlo se nikdy nemohou od 
sebe oddělit. Neboť ona tiše stojí a slepá láskou pohazuje člunkem našeho osudu; a lije sladkou 
šťávu do poháru hořkosti a otravuje zdravý dech života zhoubným prokletím své touhy. Ať se 
otočíš kamkoli, je vždycky nablízku, aby se s tebou setkala. Její slabost je tvojí silou, její moc je tvá 
zkáza. Z ní pocházíš, k ní kráčíš. Je tvou otrokyní, a přece tě drží v zajetí; pod jejím dotykem 
chřadne čest, zámky se otvírají a bariéry padají. Je nekonečná jako oceán, je měnlivá jako obloha a 
její jméno je Nepředvídaná. Muži, nesnaž se uniknout ženě ani její lásce; neboť ať utečeš kamkoli, 
stejně je tvým osudem, a ať cokoli vybuduješ, vybuduješ to pro ni! H. R. Haggard 



 81

Žena je původce činu. Publius Vergilius 
(Užíváno ve smyslu „Za vším hledej ženu“ = „Cherchez la femme“ = A. Dumas st.) 
 
Svět dělá žena. Je v něm panovnicí: nic se v něm neděje než skrze ni a pro ni. Anatole France 
 
Každý uskutečněný i neuskutečněný hrdinský čin byl dílem ženy. M. Jókai 
 
Co si ženská usmyslí, že by to měla provést, to taky provede, i kdyby ševci padali.  
W. Shakespeare, Veselé paničky windsorské 
_______________________________________________ 
 
Pro ženu má oblékání a svlékání přímo bolestné kouzlo. Pomalu se oblékat, rychle se svlékat.  
J. Knittel 
 
Žena je stvoření, které se obléká, žvatlá a svléká. F. W. Bernstein 
 
Slečno řekněte mi 
jak to děláte 
že hodiny neoněmí 
když se svlékáte                     F. Halas, Lyrické smetí 
 
Když se žena musí svléknout, aby dokázala svůj sex-appeal, pak žádný nemá. Mae Westová 
 
Ženy jsou stejně podivné bytosti. Když jsou úplně nahé, tak se obvykle nestydí, ale jsou velice 
háklivé na to, aby je žádný muž neviděl, když ze sebe vytvářejí umělecké dílo. R. Ruark 
_______________________________________________ 
 
Ideální žena má tři „dé“ v příslušném pořadí: Žena je ve společnosti dáma, v domácnosti dříč a 
v posteli děvka. V. Páral 
 
Žena je stvořena k práci. Má výkonnost dvou mužů, je použitelná ke každé práci a stojí velmi málo. 
Staví naše stany, zhotovuje náš oděv, spravuje ho a v noci nás zahřívá. Na cestách se bez ní prostě 
neobejdeme. Jelikož jedním z jejích hlavních úkolů je vaření, v hubených dnech se obživí 
olizováním vlastních prstů. Náčelník indiánského kmene Chippewasů 
 
Každá emancipace má tvář prostředí, ve kterém probíhá. A z mého pohledu je dobrá a prospěšná 
jen ta emancipace, která zvýší úctu ženy ve vašich očích, aniž by snížila její přitažlivost pro jiné  
vaše orgány. Ženská, o kterou nikdo nestojí, přece nemůže mít z emancipace žádnou radost.  
J. Werich 
 
Jak, prosím vás, jak jen mohou lidé o tom mluvit, zda je žena muži rovnocenná! Jako by nebyla otci 
rovnocenná matka, která dítě zrodila! Miluje-li muž doopravdy, jak by mohl milovat někoho 
nižšího než je sám! T. G. Masaryk  
 
Ženy přejímají špatné vlastnosti mužů a povyšují to na emancipaci. B. L. Lange 
  
Ženy by měly rozvíjet své schopnosti, jak to odpovídá jejich přirozené povaze a nepokoušet se 
napodobovat muže. A. Carrel 
_______________________________________________ 
 
Pláče-li žena, nevíme nikdy, pláče-li proto, že jí to dělá dobře, nebo proto, že trpí. E. Rey 
 
Ženy mívají větší bolesti než ty, při nichž pláčou. Jean Paul 



 82 

Ženské slzy jsou nejmocnější vodní energie na světě. Karel Čapek 
 
Ženský pláč, babí hněv a psí kulhání nemá dlouhého panování. České přísloví  
 
Smutné jsou oči žen, jimž bylo ublíženo. D. Šajner 
 
Smutné jsou oči žen, jimž nebylo odpuštěno. D. Šajner 
_______________________________________________ 
 
Ženu může prohlédnout zas jenom žena. H. de Balzac 
 
Žena žije pocitem, že dostane-li se chvály jiné ženě, je to na její újmu. G. de Maupassant 
 
Když mluví ženy o ženách, vyzdvihují u krásných především rozum a u rozumných krásu – u páva 
hlas, u slavíka peří. Jean Paul 
 
Snáší-li žena jinou ženu, je k ní vlídná. Jestliže ji nesnáší, je k ní velmi vlídná. George Sandová 
 
Jenom žena ví, čeho je žena schopna. W. S. Maugham 
 
… ženy jsou zrozeny k tomu, aby soupeřily, nikoli aby se přátelily. P. Zahrebelnyj 
 
Ženy jsou k ženám zlé. S. Špálová 
 
Hezkým ženám odpouštějí muži všechno, ženy nic. N. N. 
 
Ženy se jedna druhé nelíbí právě tím, čím se líbí mužům. La Bruyère 
 
Nejrozpustilejší ženy se stávají neodolatelně ctnostnými, když pomlouvají své sokyně. P. Bourget 
 
Jakmile ženy přestanou být předmětem pomluv, začnou se jim samy věnovat. É. Augier 
_______________________________________________ 
 
Ženě je blízké cosi, co zůstane navždy nedostupné mužům. Žena cítí zárodek nového života ve 
svém těle, je nevysychajícím pramenem obnovy světa. Vidí také, že rozněcuje nejlepší myšlenky. 
Pro ni jsou vykonávány hrdinské činy, z ní se zrodila krása a poezie a nebýt ženy, mysleli byste 
všichni jenom na jídlo a žili jako zvířata. Na světě není nic silnějšího a pochopitelnějšího než žena, 
kromě ní se nemáte oč opřít. M. Gorkij 
 
Žena je stvořena a přišla na svět jen pro dvě věci, a jen ty mohou rozvinout její skutečné, velké a 
vynikající vlastnosti – láska a dítě. G. de Maupassant 
_______________________________________________ 
 
Vždy nestálý a měnlivý tvor je žena. Publius Vergilius 
 
Neříkám, že ženy nemají charakter, spíš mají každý den jiný. H. Heine 
 
Ženy nikdy nelžou – věří prostě tomu, co právě říkají. V. Dušek 
 
Ženy jsou stejně nevyzpytatelné jako oceán. Nikdy nevíte, co máte pod kýlem, zda propast nebo 
mělčinu, dokud nespustíte olovnici. R. Dahl 
 
Žádná žena není tak dokonalá, aby neměla ženské vlastnosti. H. de Balzac 



 83

Aspoň v jednom se muži i ženy vždy shodnou: jedni ani druzí nedůvěřují ženám. H. L. Mencken 
 
Žena je slabá a podivná: marnivost ji oslepuje, žádosti jí zmítají a ocitá se ve vleku svých vrtochů. 
George Sandová 
_______________________________________________ 
 
Vzdělaná žena je jako vzácná zbraň, která je sice umělecky cizelována a obdivuhodně vybroušena, 
ale ve válce a za lovu není k ničemu. La Bruyère 
 
Žena musí vypadat tak chytře, že svou hloupostí příjemně překvapí. K. Kraus 
 
Dost toho žena ví, jestliže její duch je na takové výši, 
že pozná kabátec a od kalhot jej liší.                                        Molière 
 
U žen je všechno srdce, dokonce i hlava. Jean Paul 
 
Nežádejme od žen vyšší nazírání; uznejme, že jejich přirozenost tíhne více k tělesnému než 
k duchovnímu. I. Olbracht 
 
Ženy myslí svým reprodukčním zařízením. R. Ruark 
_______________________________________________ 
 
Žena svádí k dobrému nebo k zlému, ale svádí vždycky. Arabské přísloví 
 
Slušná žena dbá, aby opevnění její ctnosti bylo důkladné, střeží přísně všechny brány k této 
pevnosti, ale zároveň k smrti ráda otvírá špehýrky i celá železem pobitá vrata, aby vyhlídla, zdali 
přece jenom nejde pokušitel. Neboť vlastní smysl ženiny pevnosti není v její nedobytnosti, ale 
v možnosti, že ona sama ji jednou zpřístupní, i když arci jako žena ctnostná tak učiní spíše 
v představě než ve skutečnosti. Z života vojenského víme, že pevnost, o níž by se nepřítel nikdy 
nepokoušel, ztrácí svůj smysl. J. Marek 
 
Odpor ženy není vždycky důkazem její ctnosti, ale častěji její zkušenosti. N. de Lenclosová 
 
Mít nejlepší pověst 
nebývá pro ženu ta nejlepší pověst.              J. Žáček 
 
Ženy, které neklesnou, jsou ty, které nikdo nesváděl. Pitigrilli 
 
Pannou je ta, kterou nikdo nepožádal. Publius Ovidius 
 
Když není příležitosti, příznivé doby, když tu není svůdce, tehdy jsou ženy ctnostné. Narájana  
 
Když se žena neumí ubránit sama, neubrání ji nikdo na světě. G. B. Shaw 
 
Málo je počestných žen, které by neměly své počestnosti dost. H. de Balzac  
 
Ženy považují za nevinné všechno, čeho se dopouštějí. J. Joubert 
 
Magdalénám člověk spíš rozumí a jsou mu bližší než Marie. Je to marné, svatozář nad hlavou je 
sice paráda, ale jako každá paráda vadí v provozu. J. Werich 
 
Žena nazývá úspěchem všechny své kapitulace. Coco Chanelová 



 84 

Ženy mají rády výčitky svědomí. Francouzské rčení 
 
Veškerá její ctnost se jí vrátila, poněvadž zmizela její láska. Anonymní francouzský autor 
 
Ostýchavost je ctnost, které si ženy neváží. P. Mason 
_______________________________________________ 
 
Nejhorší období, které ženu potká, je to, kdy si květiny kupuje sama. N. N. 
 
Byla jedna smutná žena – cítila se ženou, podobala se ženě, ale nenašel se nikdo, kdo by jí dokázal, 
že je žena. D. Radović 
 
Existuje-li na světě něco smutnějšího než opuštěná žena, je to žena, která předstírá, že jí to 
vyhovuje. D. Dayová 
_______________________________________________ 
 
Historie ženy je historií nejhorší tyranie, kterou poznal svět: tyranie slabého nad silným. O. Wilde 
 
Ze všech lidí só névěči potvory právě ženský. J. Matějka 
 
Žena je vytrvalejší v nenávisti než v lásce. C. Goldoni 
 
Mezi všemi divými šelmami není žádná tak nebezpečná jako žena. Jan Zlatoústý 
 
Líná žena je horší než děravý člun. Malabarské přísloví 
 
Opravdu pobuřující je podnapilá žena. Bible, Sírachovec 26/8 
_______________________________________________ 
 
V životě ženy rozlišujeme sedm období: batole, děvčátko, slečna, mladá žena, mladá žena, mladá 
žena, mladá žena. G. B. Shaw 
 
Žena prožívá mezi třicátým pátým a třicátým šestým rokem deset nejlepších let svého života.  
I. Bergmanová 
 
Ženě, která vám řekne, kolik jí doopravdy je, není co věřit. Taková je schopna říct vám cokoli. 
O. Wilde 
 
Rodný list je pomluva, kterou může žena svým zjevem kdykoliv dementovat. M. Dietrichová 
 
Pokud může žena vypadat o deset let mladší než její dcera, je dokonale spokojena. O. Wilde 
 
Když si žena poprvé nasadí brýle, znamená to, že u ní zvítězila zvědavost nad ješitností.  
V. I. Lebeděv 
 
Žena, kterou opouští láska a mládí, se hněvá pro každou maličkost. Stendhal 
 
Mladé ženy jsou každá jiná, staré všechny na jedno brdo. W. Blake 
 
Stará kůže studí lůže. Gautier Le Long, fablel 
 
Nejkousavější ženy nemají obyčejně žádné zuby. F. Jílek 
_______________________________________________ 



 85

Ženy se ochotně podřizují módě, neboť vědí, že obal se musí časem měnit, má-li obsah zůstat 
zajímavý. N. Coward 
 
I na cestě k popravišti by požádala žena o trochu času, aby  se mohla upravit. S. R. Chamfort  
 
Žádná žena nenosí ráda šaty, které jiná žena odložila. S muži už není tak vybíravá. F. Saganová 
_______________________________________________ 
 
Jazyk je ženiným mečem, který jen zřídka kdy zreziví. Francouzské přísloví 
 
Mlčet ženská nedovede, 
jest to proti zvyku, 
spíš bych věřil, že dovede                J. Ch. F. Haug, Ženský jazyk 
mluvit bez jazyku.                           (překlad: K. Havlíček Borovský) 
 
Žádná přísaha nemůže svázat ženě jazyk. H. R. Haggard  
 
Kdo zprostí ženu závazku mlčení, zbavuje ji potěšení porušit jej. K. Götz 
 
Žádný muž ještě neřekl ženě, že moc mluví, když mu říkala, jak je skvělý. Earl Wilson 
 
Šepot ženy je slyšet dál než nejhlasitější volání povinnosti. J. Joubert / P. Picasso 
 
Ženy jsou rozené juristky; nikdy nemluví přesvědčivěji, než když jsou v neprávu. W. S. Maugham 
_______________________________________________ 
 
Do melounu a do ženy se nevidí. Italské přísloví 
 
Ženy jsou obrazy. Chcete-li vědět, co si žena opravdu myslí, což mimochodem řečeno, je velmi 
nebezpečné, dívejte se na ni a neposlouchejte ji. O. Wilde 
 
Ženy jsou milosrdné, měkké a poddajné, dokud slibují, ale bezcitné, tvrdé a neústupné, když 
rozkazují. W. Shakespeare 
_______________________________________________ 
 
Ženy jsou nejroztomilejší, když se bojí; proto se také bojí tak rády. L. Börne 
 
… žena, aby se cítila dokonale šťastná, musí mít alespoň někdy pocit, že je slabá a bezbranná.  
P. Zahrebelnyj 
 
Ženy a sloni nikdy nezapomenou na to, že jim někdo ublížil. H. H. Munro 
_______________________________________________ 
 
Ženy mají obdivuhodný instinkt; přijdou na všechno kromě toho, co by napadlo každého. O. Wilde 
 
Rezervovanost, jemnost, právě tak jako smělost a hrubost, se jeví ženě tu jako projevy úcty, tu jako 
urážka. Vše závisí na hodině. Co je někdy urážkou ve dne, je někdy poctou o půlnoci. E. Rey 
 
Ženy nejsou nikdy silnější než když se ozbrojí svou slabostí. George Sandová 
 
Největší ctižádostí ženy je vzbuzovat lásku. Molière  
 
Žena si odřekne spíš lásku než koketérii. La Rochefoucauld 



 86 

Ženský vlas utáhne i slona. Japonské přísloví 
 
Neurotička je žena, která dává přednost psychiatrovu gauči před normální postelí. S. Káš 

 
Ženy nevědí co chtějí, ale nedají pokoj, dokud to nedostanou. O. Wilde 
 
Dáma se musí umět chovat, i když je vzrušena. I. Benedek 
 
Dá se o ní říci mnoho dobrého, ale to ostatní je zajímavější. Mark Twain  
 
Aby byl ženský hněv komický, stačí zachovat klid a mlčet. E. Rey 
 
Ženské nemají smysl pro nesmysl. J. Werich 
 
Nejlepším hormonem pro ženu je muž. Z. Denk 
 
Ženy jsou jako noviny. Mají vždy poslední slovo a jejich stará čísla nikoho nezajímají. Stojí za to, 
aby si je člověk prohlédl, mají velký vliv, nemůžeme věřit všemu co říkají, jsou mnohem slabší než 
dříve. Každý muž by měl mít svůj exemplář a nevypůjčovat si cizí. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Mužům sluší spíše nedbalý vzhled. Publius Ovidius    
 
Muž je ještě dost hezký, neděsí-li se ho kůň. J. A. Barbey 
 
Muži nestárnou, ale chátrají. Lidová průpovídka 
 
Mužský není stvořený, aby snášel bolest. Gabriel Chevallier 
 
Kdyby byli muži tak dokonalí milenci, jak o sobě říkají, neměly by ženy ani čas znovu se učesat. 
S. Guitry 
 
Když má chlap elegantní ruce, když mají opravdový švih, pak ten chlap nemůže být uvnitř špatný. 
Ruce, ty nelžou jako obličej. Zvláště když umějí mluvit. Edith Piaf 
 
Plnovous zdobí muže. Latinské rčení 
 
Muž je vždy tak starý, jak si připadá, ale nikdy ne tak důležitý. S. de Beauvoirová 
 
V každém pravém muži je skryto dítě. To si chce hrát. F. Nietzsche 
 
Opravdový muž se pozná dokonce i tehdy, když je nahý. S. J. Lec 
_______________________________________________ 
 
Chlapovo já, to je strašně křehká věc a musí se povzbuzovat, ne ubíjet. E. Kazan  
 
Málokdy je muž v tak dobré náladě, jako když vypravuje o sobě. M. Dietrichová 
 
Nemůžete-li objevit způsob, jak zalichotit muži, řekněte mu, že je z lidí, kterým nelze lichotit. N. N. 
 
Muži jsou tak domýšliví, že věří všemu, co jim lichotí. M. Mitchellová 
_______________________________________________ 



 87

Muži ztrácejí více trofejí vlastní neobratností než tím, že by ženy byly ctnostné. N. de Lenclosová 
 
Největší předností některých mužů je jejich žena. George Sandová 
            
Neznalost ženské fyziologie je u většiny mužů až neuvěřitelná. C. Mauclair 
 
Moudrý muž nevystavuje zkoušce sklo a – ženu. Lope de Vega 
 
Chytrý, ošklivý muž má tu a tam úspěch u žen, ale vzhledný hlupák je neodolatelný.  
W. M. Thackerey  
 
Nepřítomnost žen z nás činí hrubce nebo světce. G. Cesbron 
 
Dneska už platí za džentlmena muž, který vyndá cigaretu z úst, než ženu políbí. B. Streisandová 
 
Muži jsou tvorové se dvěma nohama a osmi rukama. J. Mansfieldová 
_______________________________________________                                                                                      
 
… není nic tak žalostně nedůstojného jako strachem udolaný muž. E. Lambert 
 
Muž, který brečí, je s to spáchat jakoukoli podlost. R. Crichton 
_______________________________________________ 
 
Při holení dělají i ti nejduchaplnější muži nejhloupější grimasy. G. de Bruyn                            
 
Další výhodou starého mládence je, že si může obouvat ponožky kterým koncem chce.  
J. N. Nestroy 
 
Oč je mdlejší mužova hlava, o to pronikavější barva jeho ponožek. H. Rowlandová 
 
Víte, chlap nesmí bejt blbec ve třech případech: za volantem, v posteli a u stolu. Všude jinde se to 
snese. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Ženy bez mužské společnosti ztrácejí lesk, muži bez žen hloupnou. A. P. Čechov 
 
Ženy nikdy neodzbrojíte poklonou. Muže vždycky. O. Wilde 
 
Muž se společensky uplatňuje a zařaďuje tím, co vydělává – žena tím, co vydává. Karel Čapek 
 
Krásné ženy se započítávají k talentu svých mužů. G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Pane, ženské mají všechny možné vášně, ale jakživy si nedělají sbírky! Viděl jste už někdy 
ženskou, která by měla sbírku známek nebo brouků nebo inkunábulí nebo takových věcí? Nikdy, 
pane! Ženské nemají tu důkladnost a – a – takovou tu náruživost. Ženské jsou tak děsně střízlivé, 
pane! Víte, to je ten největší rozdíl mezi námi a nimi: že jen my si děláme sbírky… Karel Čapek 
 
Ženy sice mají oproti mužům řadu předností, ale nebýt mužů, bylo by na světě málo přátelství, málo 
poezie a vůbec žádná legrace. J. Žáček 
 
Sejdou-li se muži, poslouchají se navzájem; sejdou-li se ženy, prohlížejí se navzájem.  
Indické přísloví 



 88 

Milý chlapče, žádná žena není geniální. Ženy jsou okrasným pohlavím. Nikdy nemají co říci, ale 
říkají to rozkošně. Ženy představují triumf hmoty nad duchem, tak jako muži ztělesňují triumf 
ducha nad morálkou. O. Wilde 
 
Říká-li se o mužích, že je v nich až do smrti něco klukovského, potom o ženách platí, že jsou 
ženami již od narození. Z. Janík 
 
Mezi muži panuje od přírody pouze lhostejnost. Mezi ženami však již od přírody nepřátelství. 
A. Schopenhauer 
_______________________________________________ 
 
Ženy snášejí utrpení lépe než muži; jen utrpení lásky hůře. Jean Paul 
 
Všeobecně vzato, stavím ženu výš než muže. Jsou statečnější než my, lépe snášejí bolest a stavějí se 
smrti tváří v tvář statečněji než my, mají více soucitu, nejsou tak ješitné jako my, jejich instinkt je 
bezpečnější ukazatel v životě než naše inteligence, nedělají tolik hloupostí jako my. A. Munthe 
 
Myslím, že pravý rozdíl  mezi muži a ženami je ve způsobu, jak snášejí bolest. Žena pokorně 
přijímá bolest. Tělesnou i duševní. Muž se však pokouší bolesti vzdorovat, zápasit s ní, a bolest ho 
nakonec oslabuje a poráží. Ženu bolest nikdy neoslabí, ani neporazí. Stane se její součástí, přiblíží ji 
k životu. U muže je tomu jinak: přiblíží ho smrti. F. Prokosch 
_______________________________________________ 
 
Žena se vyhýbá pokušení, ale muž před ním přímo zběsile prchá v naději, že ho pokušení dohoní a 
přemůže. E. Saltus 
 
Ženy skrývají své vášně lépe než muži, ale muži je lépe ovládají. R. Steele 
 
Z nějakého neznámého důvodu vypadá nahý muž mnohem nahatější než nahá žena. R. Ruark 
 
Když mluví žena o minulosti, zpovídá se; když o ní mluví muž, naparuje se. V. Delmarová 
 
Dopustí-li se muž hlouposti, říkají lidé: „Ten člověk je blázen.“ Dopustí-li se žena hlouposti, říkají 
lidé: „No jo, bláznivé ženské.“ H. L. Jackson 
_______________________________________________ 
 
Žena odpouští muži vše, kromě toho, že nevzbudila touhu. J.-J. Rousseau 
 
Žena je to nejlepší, co muž má. Lope de Vega  
 
Ženy se připoutávají přirozeně k mužům, jejichž život znamená pohyb, kteří je strhují v tento 
pohyb, kteří jim dodávají odvahy, kteří od nich mnoho vyžadují. A. Maurois 
 
Ženský skoro vždycky poznají, když mužský zabere. J. Werich 
 
Každá zdrženlivá a ve svých názorech i nejpřísnější žena cítí se pokořenou, není-li jí věnována 
dostatečná pozornost. Brillat-Savarin 
 
Ženy přikládají větší důležitost své kráse než své inteligenci, poněvadž muži bývají mnohdy hloupí, 
ale málokdy slepí. H. de Montherlant 
 
Kde by byla moc žen, kdyby nebylo ješitnosti mužů? M. von Ebner-Eschenbachová 



 89

Žena se musí rozhodnout. S mužem, kterého ženy milují, není klidná. S mužem, kterého ženy 
nemilují, není šťastná. Anatole France 
 
Ženy nemilují hrdiny, ale vítěze. P. Beauvais 
 
Je psychologickou záhadou, proč malá, jemná, hebká, fialkami vonící věc jako je žena, nachází 
zalíbení v líbání velké, pichlavým strništěm zarostlé, tabákem a rumem zapáchající věci, jako je 
muž. N. N. 
 
Alespoň jednu jedinou vlastnost mají všechny ženy společnou; respektují totiž, že když jde o to, 
získat si muže, nemůže brát žena žádné ohledy. R. Ruark  
 
Mnohá žena, která by chtěla pro muže zemřít, činí ho nešťastným proto, že pro něho nedovede žít.  
W. D. Howels 
 
Co ženu mučí, není mužovo tyranství, ale jeho lhostejnost. J. Michelet 
_______________________________________________ 
 
Na tohle mají ženy zvláštní smysl. Zájem o jinou ženu vytuší u muže ještě předtím, než on sám si to 
uvědomí. S. Špálová 
 
Jestliže dovolíte ženě, aby se cítila nepostradatelná, instinktivně toho začně nadužívat. Jestliže 
naopak ví, že má sokyni, začne přemýšlet. Říká si, jakými asi – jí neznámými prostředky – vás ta 
druhá dokázala upoutat. Přestane být lhostejná, zaujme válečné postavení, snaží se být znova 
svůdná. Jakmile se cítí ohrožena, začne být sladká, trpělivá, pozorná. Gabriel Chevallier 
 
Ženská, která si nechá dát kvinde, je nemehlo. Mužských je dost a dost, ulice se jimi jen hemží. 
Jenže náhradníka si nesmíš hledat pak, ale napřed. Hledáš-li si ho potom, jsi podvedená ty; když 
předem, je ten hloupý on. Edith Piaf 
 
Jeden vždycky opouští druhého, ale někdy je ten druhý rychlejší. E. M. Remarque 
 
Takové ženské snad ani nejsou, co by pustily chlapa bez rámusu. I když už o něj nestojí, nedají ho 
druhé jen tak zadarmo. Edith Piaf 
 
Mnohé ženy neznají příjemnější hudbu než nářky mužů, kterým daly košem. A. Maurois 
_______________________________________________ 
 
Pohledná žena pozná i v nouzi přítele. N. N. 
 
Některé ženy jsou tak krásné, že je člověk radši ani nechce. O. Dudek 
 
Pěkná žena považuje za podezřelého každého muže, který se jí nedvoří. Mark Twain 
 
Jedna věc je ženskou vidět a obdivovat její vzhled, a jiná věc je, jak která šmakuje. J. Amado 
 
Jsou ženy, které nás vábí jen jsou-li oblečené; svléknou-li se, jsme překvapeni, že nás už nelákají. 
Ale pak už je obyčejně pozdě – ústup je nemožný. E. Rey 
 
Žena je jako kniha; ať dobrá či špatná, musí se nejdřív líbit titulním listem. Ženy tedy oprávněně 
věnují tolik péče svému obličeji a šatu, protože jedině tak mohou dosáhnout toho, že muži, kteří se 
z rozhodnutí přírody nenarodili jako slepí, dostanou chuť je číst. G. Casanova 



 90 

Když se žena přestane líbit, začne tvrdit, že muži nemají vkus. O. Fišer 
 
Opravdovými svůdnicemi jsou dcery Eviny, jež si razí cestu božím světem s pomocí krátkých 
sukní, hlubokých výstřihů, průsvitných blůz a těsných kalhot, a to vše s jediným cílem: vystavit 
křivky svých těl a přitáhnout k nim pozornost mužských očí. E. Pereia 
_______________________________________________ 
 
Ženy chtějí, abys měl rozum jen proto, aby tě o něj mohly připravit. J. Žáček 
 
Není nebezpečná žena, která vás ovládá svým tělem, ale ta, která vás poutá svou duší. M. Gorkij 
 
Ženy jsou démoni, kteří nás vedou branou ráje do pekla. T. C. Cyprianus   
 
Slabé pohlaví je silnější díky slabosti, kterou má silné pohlaví vůči slabému pohlaví. F. Sinatra  
 
Žena, která jde po mužovi, udělá všechno, aby ho v co nejkratší době izolovala od přátel. Dokud se 
jí to nepodaří, není si jím jista. L. Mňačko 
 
Žena vždycky udělá to, co muž chce, když muž chce to, co si ona přeje. E. Taylorová 
 
Ženy si vždycky vybírají muže a muži do toho mají málo co mluvit. Potíž je v tom, že svou 
techniku dovedou tak zakamuflovat, abychom věřili, že si je vybíráme my. Ch. S. Chaplin 
 
Nejprotivnější žena se může setkat s mužem, pro kterého bude bohyní. A i té nejlíbeznější hrozí 
nebezpečí, že se setká s mužem, který ji bude pokládat za husu. E. Rey 
_______________________________________________ 
 
Na světě není žena, která by dokázala odolávat vytrvalým něžným pozornostem. G. Casanova 
 
Myslím, že na světě není žena, která by se necítila aspoň trochu polichocena, kdyby jí někdo vyznal 
lásku. O. Wilde 
 
Dobrá žena je jako dobrá kniha – čím dále v ní čteš, tím více nepostřehnutelných půvabů v ní 
nacházíš. N. N. 
 
Ženská ramena mají být stále líbána: mužem nebo sluncem. F. Kožík 
 
Žena je jako lilie: jemný muž se jí neodváží dotknout, ale přijde osel a sežere ji. La Rochefoucauld 
 
Nikdy jsi pro mě nepřestala být. Ivan Klíma 
_______________________________________________ 
 
Muži jsou jedinou příčinou, proč se ženy nemají rády. Francouzské přísloví 
 
Víc než po obdivu mužů touží žena po závisti žen. H. Taine 
_______________________________________________ 
 
Chladná je žena, která se ještě nesetkala s mužem, kterého musí milovat. Stendhal 
 
Ženy jsou zde aby byly milovány, ne aby byly pochopeny. O. Wilde 
 
Ztratí-li žena hlavu, najde ji nejčastěji na rameni muže. Mark Twain 



 91

Ženy se nesmějí nechat plout nazdařbůh. Potřebují kormidelníka. A. Maurois  
 
Je sotva něco krásnějšího než pomáhat ženám při sbírání zkušeností. M. Achard 
 
Ženy zavírají oči, aby viděly, kam až muž půjde. F. Jílek 
 
Získat ženu je rozhodně lehčí než se jí zbavit. Ruské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Ženy si krutosti, té pravé krutosti, váží bohužel víc než čehokoli jiného. Mají podivuhodné 
primitivní pudy. My je emancipujeme, ale přesto jsou to pořád otrokyně, které hledají pány. Jsou 
rády, když je někdo ovládá. O. Wilde 
 
Ať si říkají co chtějí – ženy milují u mužů agresi, sílu a moc. Je to v jejich myslích hluboce 
zakořeněno. I. McEwan 
 
Všechny ženy jsou stejné. Odpouštějí nám všechno, nejhorší podlosti a zlé skutky. Jen to nám 
nikdy žádná neodpustí, nedáváme-li jí přednost přede všemi v lásce a oddanosti. A. G. Azevedo 
 
Chce-li žena od muže volnost, znamená to, že se chce stát otrokyní jiného. Být volná pro ni 
znamená pouze změnit pána. E. Rey 
_______________________________________________ 
 
Žena je podobna tvému vlastnímu stínu: jestliže ji pronásleduješ, prchá; utíkáš-li před ní, 
pronásleduje tě. A. de Musset 
 
Žena vás může přestat milovat, může z vás být otrávená, může vás opustit, nenávidět, zapomenout, 
ale nesmí vámi pohrdat. J.-P. Belmondo 
 
Ženská nesnese ochránce, který není zároveň nebezpečím. K. Kraus 
 
Slušné vychování ženy spočívá v tom, že bude raději trpět, než by se vnucovala. R. Dehmel 
 
Ať si říká kdo chce co chce, ale pouhá počestnost neukojí žádnou ženskou. Gabriel Chevallier 
 
Ještě nikdy jsem k žádnému muži nepojala takovou nenávist, abych mu vrátila diamanty.  
Zsa Zsa Gaborová 
 
Žena má posilovat mužovo sebevědomí a průbojnost a žehlit mu vrásky. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Muži jsou tím, co z nich ženy udělají. J.-J. Rousseau 
 
Muž si může zvyknout na ošklivou ženu, ale nikdy ne na nedbalou. Coco Chanelová 
 
Pro muže, tísněného bolem, není ani přítel ani lék, který by se vyrovnal ženě. Mahábhárata  
 
Muž, který si ženy neváží, nemůže ji ani milovat. A. Dumas st. 
 
Být králem v srdci ženy je nad všecka království. Perské přísloví 
 
Muž snese ledacos těžkého, jenom ne pláč ženy, který zavinil. K. Čapek  



 92 

Znáš ženy, můj milý. Jestli něco nesnesou,  pak je to pomyšlení, že by člověku, kterého milují, 
neměly co dát. Nic na ně nezapůsobí tak, jako když jim muž řekne: „Potřebuju tě!“ Jsou schopné 
jakéhokoliv šílenství, s nadšením se obětují. J. Dutourd 
  
Čest muže není v tom, že je věrný své lásce, ale v tom, že se svými láskami nechlubí. G. Duhamel 
_______________________________________________ 
 
Muž není nikdy tak sláb, jako když mu žena říká, jak je silný. S. Hanagan 
 
Pravý muž chce dvojí: nebezpečí a hru. Proto chce ženu, poněvadž to je ta nejnebezpečnější hračka.  
F. Nietzsche 
 
Nejtajnější přání musíme ženě vyčíst ze zavřených očí. J.-P. Belmondo 
 
Slušný muž nikdy neřekne o kterékoliv ženě ani slůvko, které by ji mohlo nějak kompromitovat.  
M. Majorová 
 
Muž chce ženu natolik chytrou, aby pochopila, jak je moudrý, a natolik hloupou, aby se mu 
obdivovala. I. Zangwill 
 
Strašné je, že není možné žít ani s ženami, ani bez nich. G. G. Byron 
                                                                                                                                                                                    
Setkáte-li se s mužem, který o sobě prohlašuje, že se vyzná v ženách, chovejte se k němu 
ohleduplně jako ke stařečkovi, který vám vypravuje, že vynalezl perpetuum mobile, ale narazil na 
byrokraty. B. Zelenka 
 
Při výběru ženy je třeba použít stejné metody jako při výběru látky: nevybírat při umělém osvětlení. 
Fernandel 
 
Vysoušet slzy ženy je pro muže to nejnebezpečnější zaměstnání, jaké si jen lze představit. N. N. 
 
Lidé, kteří nejsou zamilovaní, nemohou pochopit, jak inteligentní muž může trpět kvůli obyčejné 
ženské. Je to jako divit se, že někdo může dostat choleru kvůli něčemu tak bezvýznamnému, jako je 
obyčejný bacil. M. Proust 
 
Ženy jsou zvláštní stvoření. Přiblížíme-li se k nim příliš, říkají, že zacházíme příliš daleko.  
J. Ternay 
 
Chceš-li co nejhlouběji ranit muže, udeř jeho samolibost. L. Wallace 
_______________________________________________ 
 
Pravej mužskej se klepe jak nasolenej skokan, když vidí pěknou ženskou. B. Hrabal 
 
Muž je odvážný jen vůči ženě, kterou příliš nemiluje. Stendhal 
 
Jsou muži, kteří zacházejí s ženou jako s osvěžujícím douškem. Že mají také ženy žízeň, to 
neuznávají. K. Kraus                        
 
Dokonce i v civilizovaném mužském pokolení lze někdy vidět nezřetelné stopy monogamního 
pudu. B. Russell 
 
Ženě, kterou jsme opustili, nejméně odpouštíme to, když je při opětovném setkání krásnější. E. Rey 



 93

Na rozdíl od ženy muž nedokáže dlouho zůstat sám. J. Švejda 
 
Rád bych připustil, že ženy jsou nám nadřazeny – jen kdyby se přestaly snažit, aby se nám 
vyrovnaly. S. Guitry 
 
Muži jsou jako oheň v krbu – nedbáme-li o ně, vyhasnou. Zsa Zsa Gaborová 
 
Se špatnou ženou muž rychleji stárne. Baškirské přísloví 
 
Buď, jaký chceš; nedopusť pouze, aby tě žena měla, místo co bys měl míti ženu ty. V. Dyk  
 
Uzavře-li muž se ženou přátelství, je to proto, že nemohl dosáhnout více. F. Nietzsche 
_______________________________________________ 
 
Tak často mně to připadá, 
když přivinu Tě k sobě, 
žes kvůli mně zde na světě 
a já že kvůli Tobě.                              V. Hálek, Večerní písně 
 
Žena je pro muže nejjímavější výtvor přírody. Bez této osudové družky by muž, podmanitel 
přírody, byl chudý, osamělý a smutný. D. Diderot 
 
Párový vztah je vždy směna nároků a povinností. Má se v něm ctít, aby společná rozhodnutí 
vytvářela pro oba partnery přibližně stejný prospěch. Pokud jeden musí tratit, což je v párovém 
rozhodování někdy nevyhnutelné, je třeba ztrátu druhého vyrovnat tím, že mu bude poskytnuta 
nějaká forma radosti. M. Plzák 
 
Věřím, že dva lidé spolu mohou růst, vyvíjet se jeden vedle druhého a dávat si vzájemně radost, 
aniž se jeden musí podrobit, aby si druhý zachoval svou sílu. L. Ullmannová 
 
Ve vztahu dvou lidí musí přeskočit jiskra, kterou něco vyvolá (sympatie, zvědavost, kouzlo 
osobnosti), něco vás prostě na tom druhém chytí. A pak se dá navázat „zlatá nit“. E. Balzerová 
 
Neexistuje spojení muže a ženy bez oboustranného přizpůsobení. Plútarchos 
 
Není dobré, aby člověk byl sám. Bible, První Mojžíšova 2/17 
 
Vždyť člověk věčně roztoužen 
dvě ruce hledá a v nich sen 
jenž podobá se jaru.                               J. Seifert 
 
Buď si svatý nebo svatá, koho na tom světě znám,  
každý touží někoho mít, jenom aby nebyl sám.                 J. Ruiz, Kniha pravé lásky 
 
Osamělost se nejhůře snáší ve dvou. Ž. Petan 
 
Myslím, že někdy je snazší probudit se ráno s pocitem samoty, když opravdu jsem sama, než se 
probudit vedle někoho a cítit se osamělá. L. Ullmannová 
 
Některé ženy by byly nepochybně šťastnější, kdyby žily samy. Jenže mají pocit, že musí někoho 
mít a dokázat tak, že mají svou cenu. Jestliže se cítí osamělé, pochází jejich osamělost zčásti i 
z vědomí, že jejich životu něco chybí, protože okolí na ně pohlíží, jako by hrály špatnou roli: 
nenašly partnera, nežijí ve dvou. L. Ullmannová 



 94 

Sny mi nestačí. Vzpomínání na Vás mě krutě bolí, neboť vzpomínání říká vždy, že není toho, na 
nějž vzpomínáme. Vzpomínáním na Vás jsou mé ruce prázdnější, neboť vzpomínám proto, že Vás 
nemám. A já chci raději  m í t ,  než vzpomínat. J. Wolker, z dopisu Marii Koldové 
 
Muž a žena – jak by si ti dva mohli rozumět? Vždyť oba chtějí něco zcela jiného – muž ženu a žena 
muže. F. Karinthy 
 
Muž se ženou by měli usínat vždy současně, neboť ten, kdo bdí, soudí druhého. E. Rey 
_______________________________________________ 
 
Nejsou nebezpečné ženy, jsou jen slabí muži. A. Maurois 
 
Muž je oheň a žena koudel. Arabské přísloví 
 
Žena je tak dlouho tvou, dokud má touhu být tvou. F. W. Bernstein 
 
Je zle, když se muž snaží ženu bavit a nebaví ji, ale mnohem horší je, když ji už baví jen tehdy, 
když ji baví. G. Laub 
 
Já jsem zjistil, že jakmile si pustím nějakou ženskou k tělu, začne žárlit, podezírat, vnucovat se a 
šíleně otravovat. Jakmile se já spustím s nějakou ženskou, je ze mne sobec a tyran. Ženské všechno 
obrátí vzhůru nohama. G. B. Shaw 
 
Když ženy udělají z muže ovci, vždycky mu říkají, že je lev s železnou vůlí. H. de Balzac 
 
Tři muži kalí štěstí ženy: jeden, jehož marně získává, druhý, jehož se marně snaží zbavit, a třetí, 
který se chce zbavit jí. H. Rowlandová 
 
Dobrá žena muže inspiruje, vtipná ho zaujme, krásná ho okouzlí, ale soucitná ho dostane.  
V. M. Hugo  
 
Když je nám už lhostejná, pak je žena na klíně velká přítěž. S. Guitry  
 
Muž vždycky hledá někoho, před kým by se mohl vychloubat; žena vždycky hledá rameno, na které 
by si mohla položit hlavu. H. L. Mencken 
 
Jediný způsob, jak se chovat k ženám: je-li krásná, útoč na ni, je-li ošklivá, vezmi útokem jinou.  
O. Wilde 
 
Muž často zavrhuje ženu, která mu ublížila, ačkoliv při tom sám hluboce trpí. Žena však odpouští 
muži, jenž jí ublížil, poněvadž její osobní potěšení z něho je větší než urážka její pýchy. Proto jsou 
ženy většími bezděčnými filozofy než muži. Ortega y Gasset 
 
Nikdy nebyl netečný k pohledu ženských očí, nikdy nepřeslechl milostné zachvění ženského hlasu. 
J. Fabricius 
 
Mezi dívkami se muž odnaučí neobratnosti těla; mezi ženami neobratnosti ducha. Jean Paul 
 
Kdyby jen bylo možné klesnout do náruče ženy a nepadnout jí přitom do rukou!  
H. de Montherlant / A. Bierce 



 95

Muž je slabý, žena mocná, příležitost všemocná, smířit se s šedivým životem je těžké, úplně na sebe 
zapomenout nemožné … a tady je krása i porozumění, je tu vroucnost a pohoda, kdež by se člověk 
bránil. I. S. Turgeněv 
 
Žena je zámek, který se otevře každým klíčem a muž je klíč, který se hodí do každého zámku.  
Z. Móricz 
_______________________________________________ 
 
Muž je lovec, žena je jeho lovná zvěř. A. Tennyson  
 
Dvořte se každé ženě, kterou potkáte; jestliže získáte pět procent z toho, co jste vynaložili, je to 
dobrá investice. E. A. Bennett 
 
U žen můžete dosáhnout všeho, dovedete-li dost obratně užívat dvou vášní, ovládajících duši ženy: 
pomstychtivosti a touhy po rozkoši. A. Richelieu 
 
Mám irský zvyk zacházet se ženami s jistou dvorností, která znamená, že se oddaně vzdávám jejich 
neodolatelným půvabům… G. B. Shaw 
 
Je jen jeden způsob jak opustit ženu – zařídit věc tak, aby ona opustila vás. E. Rey 
 
Ženy někdy odpustí tomu, kdo zneužije příležitosti, ale nikdy tomu, kdo jí nevyužije. H. Jeanson  
 
O nevšední ženu se ucházej všedním způsobem. Bude jí to nevšední. M. Růžička 
 
Vypudili jste tu ženu ze svého srdce i ze svých vzpomínek. Je pro vás jakoby mrtva; ale jednoho 
dne kdosi vysloví její jméno. To stačí: náhle se vám zjeví její obraz a již jste znovu pod jejím jhem. 
E. Rey 
 
Byl jsem s ní pořád, i když jsem od ní odešel. É. Ajar 
 
Jestliže není žena v právu, pak první, co musíš udělat, je – okamžitě ji odprosit. P. Fresnay 
 
Jestliže se žena doopravdy hněvá, polibkem to nespravíš. Tady pomohou nejméně tři polibky. 
C. Goldoni 
 
Svět spěje do záhuby ne neutronovou bombou, ale skutečností, že ženské dnes nadbíhají mužům. 
Ženské se ucházejí, nabízejí a podbízejí. Přesný opak toho, po čem chlap prahne. Z. Frýbová 
 
Cos udělal pro ženu, to může zapomenout; cos však pro ni zapomněl udělat, to ti nikdy 
nezapomene. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Chcete-li být šťastny s mužem, musíte mít pro něho spoustu pochopení a trochu lásky; chcete-li  
být šťastni s ženou, musíte ji zahrnout spoustou lásky a vůbec se nesnažit o pochopení. A. Maurois 
 
Ta pravda základní ať jednou provždycky je ujasněna:         J. Thurber, 
Ne za mužem, však o kus před ním kráčí žena.                     „Naučení“ z bajky Moře a břeh 
_______________________________________________ 



 96 

I královna je muži ženou. Tamilské přísloví 
 
Lovče na lovu, jak dovedeš pobouřiti srdce! Jak jsme rády kuřaty, když ty jsi jestřábem, jak jsme 
rády ženami, když ty jsi mužem. F. Šrámek 
 
Ženy prominou někdy tomu, kdo předbíhá vhodný okamžik, ale nikdy tomu, kdo ho propase.  
M. de Talleyrand 
 
Dlouhé dobývání muže pokořuje, kdežto žena jím naopak získává slávu. Stendhal  
 
Muže na ženě přitahuje především šťavnatá samičí stránka těla … každá žena hodná toho jména 
tohle své lákadlo zná a i ta největší naivka ho instinktivně užívá. První svěžest trvá deset let, nejvýš 
o patnáct se dá uměle prodloužit. A potom spánembohem! Pak už může žena svádět jenom krásou 
duše, něžnými city a vyšší inteligencí. Gabriel Chevallier 
 
Pesimista tvrdí, že všechny ženy jsou neřestné; optimista toto mínění nesdílí, ale doufá v to.  
J. Tuwim 
 
Když začne zralá žena spřádat milostné sny, dokáže zpitomět víc než nějaká holka.  
Gabriel Chevallier 
 
Když tu není ta, kterou mám tak rád, tak mám rád tu, která tu je.  
Lidová moudrost (A. Myrer, Poslední kabriolet) 
 
I rychlost se v toužebném přání zdá otálením. Publilius Syrus 
 
Ženy vnukají tím více touhy, čím méně ji ukájejí. Anatole France 
 
Ženy jsou zvláštní tvorové. Vidíme třeba podivuhodné stvoření, éterickou bytost, tvora utkaného 
z vánku a vůně, bytost jako pohádkový sen. A co neudělá? Jde a oddá se nějakému jarmarečnímu 
Herkulovi nebo řeznickému tovaryši. T. Mann 
 
Žádný muž nedokáže pochopit, proč by žena měla dávat přednost dobré pověsti před příjemnou 
zábavou. H. Rowlandová 
_______________________________________________ 
 
Ženy mají pozoruhodný smysl pro mravnost, nemilují-li muže, a téměř žádný, jestliže milují. U 
muže je tomu naopak: Nestojí-li příliš o dívku, počíná si beze všech skrupulí. Záleží-li mu však na 
ní, obklopí ji mravním řádem, podle něhož by mohli žít jen andělé. Mark Reed 
 
Od nezkušených žen se můžeme mnohému naučit. G. Casanova 
 
Dokázala odolat pokušením, kterým ji vystavila její mladá krása. Z filmu Fanfán Tulipán 
 
Život by se naplnil nádhernými příhodami, kdybychom se mohli spolehnout na naprostou 
mlčenlivost lidí. Ženy často, vlastně skoro většinou, odrazuje strach, že se tajemství prozradí. Kolik 
by jich podlehlo náhlé touze, prudkému a prchavému rozmaru, chvilkovému vzplanutí, kdyby se 
nebály, že své krátké a malé štěstí zaplatí nenapravitelným skandálem a bolestnými slzami!  
G. de Maupassant 
 
Je daleko větší rozkoší odepřít si ženu, když po ní toužíme, než zmocnit se jí, když stačí prostě  
vztáhnout ruku. L. Aragon 



 97

Podruhé se k žádné ženě nevracím. Ženy zpravidla, alespoň v mém případě rozhodně, během 
prvního střetnutí odhodí všechny zábrany a druhé už pak nemůže být ničím jiným než obehranou 
písničkou vyluzovanou na staré známé skřipky. R. Dahl 
 
Žena brzy pozná, že erotická přitažlivost je jedna z jejích nejslabších zbraní – zvykem se otupí. 
S. de Beauvoirová 
 
Zbabělec nikdy nesvede hezkou ženu. Islandské přísloví 
 
… zármutek krásné ženy je něčím, co všichni muži touží utěšit. F. Šrámek 
 
Ženy chtějí být považovány za nepřemožitelné, ale nechtějí, aby muži jednali tak, jako by tomu 
věřili. N. de Lenclosová 
 
Ať už se poddají nebo odmítnou, ženy jsou rády, když je někdo požádá. Publius Ovidius 
 
Všechny samičky jsou nejnebezpečnější, když se zdá, že ustupují. D. Marquis 
 
Ženy se brání tím, že útočí, a útočí tím, že se náhle a nečekaně vzdávají. O. Wilde 
 
Žena, která chce odmítnout, řekne jenom ne. Žena, která vysvětluje, chce být přesvědčena.  
A. de Musset 
 
Ženy jsou sudí, kteří někdy ukážou žlutou kartu, ale nikdy ne červenou. M. Mastroianni 
 
Většina žen, stejně jako malé děti, říká ráda „ne“; a většina mužů, jako neuvěřitelní pitomci, je bere 
vážně. M. McLaughlinová 
 
Kde je ouvej o mladice, přijde ke cti i babice. Srbské přísloví  
 
Není-li žena, obejmeš i čarodějnici. Tamilské přísloví 
 
Normální chlap starší 45 let si jde raději pokecat, než aby lovil milenky a riskoval blamáž. M. Plzák 
_______________________________________________ 
 
Takovéť v ženách přirození, 
že rády střídají a mění.                      Anonymní francouzský fablel 
 
Ženy jsou poetické bytosti. Padnou-li v příhodné chvíli na toho pravého, neodolají jeho recitaci 
básně beze slov. Z. V. 
 
Ženy některých mužů nevědí, co tito chtějí. Ženy ostatních mužů to však vědí. E. Faure 
 
Všechny ženy jsou stejné. Všechny jsou děvky, dáte-li jim příležitost. I bezúhonné ženy 
s dospělými dcerami a seriózními manžely v seriózním povolání – dokonce i ty, tichošlápkovské a 
nesměle se tvářící, jsou stejné, a jejich ctnost trvá jen do té doby, dokud je sledujete.  
Kamala Markandaya 
_______________________________________________ 
 
Největší pomstou pro toho, kdo vám odloudí ženu, je – nechat mu ji. S. Guitry 
 
Sedí s jeho chlebem v rukou a nespouští oči s jeho ženy. Arménské přísloví 



 98 

Je-li paní domu nepřístupná, spokoj se i s kuchařkou. Perské přísloví 
 
Kůň se líbí vlastní a žena cizí. Čečenské přísloví 
 
Na cizí chyby se díváme jako na cizí ženy. Máme z nich mnohem víc radosti než ze svých.  
Ch. S. Chaplin 
 
„Milý hochu,“ děl Tomův otec, „však víš to sám, 
že v tvém věku už nesluší se holdovati hrám.   
Přišel čas, kdy manželku měl bys chtít.“ 
„Dobře otče – čí žena by to měla být?“                    Thomas Moore, Žert ve verších 
 
Žárlivé ženy nám vnukají myšlenky na něco, co by nás jinak ani nenapadlo. J. Gay 
 
Každý muž si přeje mít ženu, která v něm bude podněcovat jeho lepší vlastnosti a snahy – a druhou 
ženu, která by mu pomohla na ně zapomenout. H. Rowlandová 
 
Já vlastně vůbec nebyl přelétavý. Pouze poněkud vnímavý k opojným příležitostem, které mi 
nadělila jedna životní etapa. Svatopluk Beneš 
_______________________________________________ 
 
Pojď ke mně, já to věděla, 
že dodnes mohou se dít divy, 
že jednou potkám anděla 
a že ten anděl bude živý.                  V. Nezval, Manon Lescaut 
 
I kdybych nevěřila sluchu, 
Říkej to znovu ústům mým.            J. Seifert 
 
Všechny ženy sní o Casanovovi, kterého by měly samy pro sebe. M. Mastroiani 
 
Ach, jak mám spát, když na mé hrudi nespočíváš ty              Fachruddín Gurgání, 
a na tvářích mě pálí slzy samoty?                                           O lásce Vísy a Rámína 
 
No jo, nejdřív tu necháš člověka samotného, pak ani pořádně nenapíšeš a telefonoval jsi taky jen 
jednou – a když je nějaká žena sama, tak je daleko víc sama než vy muži.  
K. Tucholsky, Lotka přiznává jednoho milence 
 
Jak těžké je planout pro muže jednoho jen! Publius Ovidius 
_______________________________________________ 
 
Vymáháš nároky, které ti krása dává, 
ty  krutá lichvářko, jež nemáš nikdy dost.            W. Shakespeare, Sonety 
 
Jak se mi zdály cudné a panensky zardělé ty dva oblé květy, kterými zvolna rozkvétá dívčí tělo 
vstříc lásce, když čas dětství se přiblíží k pohyblivé hranici ženství. Netoužil jsem po ničem jiném, 
než abych mohl mezi ně položit hlavu a přitisknout ústa k té rozkoši a k té vůni. J. Seifert 
 
Darovat ženě květiny je jako pohladit ji po duši. N. N. 
 
Proudící řeko, dívkám, jež se myjí, 
něžně tvar ňader vlnou odléváš.                  F. Hrubín, Zátiší s osudem 



 99

Muž, který vloží svou ruku na ženu (s výjimkou toho, aby ji polaskal), je darebák. John Tobin 
 
Neudeř nikdy ženu ani květem. J. Zeyer 
 
Líbám ženám rád ruce. Do dlaní. To je sladší. J. Seifert 
_______________________________________________ 
 
Muž, který nejlíp vychází s ženami, je ten, který nejlíp ví, jak se bez nich obejít. Ch.-P. Baudelaire 
 
Je celá řada mužů, kteří se dvoří ženám, a kteří by se octli ve velkých rozpacích, kdyby byli 
vyslyšeni. J. John 
 
Ženě je vštěpován pocit, že se zpronevěřuje svým povinnostem, jestliže chce pracovat a svěřit péči 
o dítě někomu jinému. Protože je žena, potřebuje ji dítě doma. Protože on je muž, je samozřejmé, že 
se musí především starat o své zaměstnání. L. Ullmannová 
 
Nevěřím příliš v přátelství mezi mužem a ženou. Buď z jedné nebo z druhé strany je tam vždycky 
někde utajená emoce. Přátelství mezi příslušníky opačného pohlaví je proti řádu přírody.  
M. Kopecký 
_______________________________________________ 
 
Muž, který moralizuje, je obvykle pokrytec, a žena, která moralizuje, je vždycky ošklivá. O. Wilde 
 
Muži si libují v tom, že rozšiřují zlomyslné bonmoty o ženách. Ženy se jim mstí tím, že v praxi 
dokazují jejich pravdivost. A. Magnaniová 
 
Libušiny bojovné dcery si odřezávaly ňadra, aby mohly lépe střílet z luku. Jen ten, kdo zná bujný 
vzrůst českých žen, ocení velikost této oběti. Roda Roda 
 
Mužský orgán, jehož hodnotu oceňuje žena nejméně, je mozek. Pitigrilli 
 
Stará panna je žena, která se v mládí domnívala, že mužům stačí odhalit jen duši. O. Fišer 
 
I když spí muž a žena na stejném polštáři, nemají nikdy stejné sny. Mongolské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Není větší peklo než zhrzená žena. W. Congreve 
 
Všecko na světě jde ukrást, jenom ženskou si holt musíš namluvit. Neprakta 
 
V přítomnosti žen jsme obratní a silní jen tehdy, když jim věnujeme stejnou pozornost jako třeba 
partii kulečníku. Stendhal 
 
Návštěva ženy je vždycky dobrá věc: buď je muž šťasten, když přichází, nebo když odchází. N. N. 
 
K o k e t e r i e  – snaha ženy upoutat mužovu pozornost. Někdy na to stačí sama příroda, ale 
povětšinou je žena odhodlána přírodě trochu helfnout. Koketovat může žena vyzývavým oblečením, 
nápadným líčením, provokujícím chováním. Muž na to jen zírá a myslí si, proč to ta dáma neřekne 
rovnou. J. Suchý 
 
Co se týče mužů, jedna nikdy neví – buď jsou tak pomalí, že se vám chce ječet, nebo tak rychlí, že 
vám nic jiného nezbývá. Americká studentka  



 100 

Ženská je jediný strom, pod kterým chci líhat. J. Amado 
 
Pořádná ženská vždycky vyjede po ksichtu, kam se čitelně podepsal život. P. Kohout 
 
Co je to žena? Kukuřičný klas. Spase ho kdokoliv, kdo má dobré zuby. Africké rčení 
 
Když jsem byl mladý, ve stejný den jsem poprvé políbil ženu a vykouřil svou první cigaretu. Věřte 
mi, že od té doby jsem s tabákem čas nemarnil. A. Toscanini 
 
Jednou jsem viděl na horách slečnu, která cucala rampouch a on jí tál na jazyku. Zatoužil jsem v tu 
chvíli po tom, abych byl rampouchem. Pak mi došlo, že by mě ta slečna musela nejdřív urazit a kdo 
ví, zda bych potom stál o to cucání. J. Suchý 
 
Rada mužům: Dary neodmítej, ke stolu se nedej nutit, a k ženským touhám nebuď zatvrzelý. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Nejlepšími znalci žen jsou meteorologové, neboť dávají uragánům dívčí jména. P. Ustinov 
 
Jen jeden muž nelhal, když řekl ženě „Nikdy jsem neviděl krásnější bytost“. Byl  to Adam.  
T. Bernard 
 
Mužům jde u žen hlavně o duši. Hlavně když ta duše přebývá v pěkném mladém těle. S. Guitry 
 
Nic nesnižuje mužovo sebevědomí tolik jako nejistota co do počtu vlastních dětí. J. Werich                 
 
Pro muže je velmi znepokojující, začíná-li působit na ženy uklidňujícím dojmem. J. Gabin 
 
Jakpak tě můžu drahoušku unést, když tě neunesu! Z. V. 
 
S muži je to těžké: jedni pořád váhají, nějak nevědí, jak začít, a proto se nedopracují k žádnému 
konci. A ti druzí zase naopak – chtějí začít hned od konce. B. Bardotová 
 
Děvčata se mu líbí vždycky a nahatá obzvlášť, neexistuje nic lepšího na vypláchnutí unavených 
očí… J. Amado 
 
Zkušeností žen si cení člověk nejvíc pocházejí-li od něho. F. Sinatra 
 
Co naplat! I bezúhonní muži dávají začasté přednost hříšnému ženskému tělu před čistou ženskou 
duší. Z. V. 
 
Chválíme-li na ženě hezkou halenku, napadne nás mimoděk, jak by asi vypadala bez ní. Z. V. 
 
Muži vypadají vždycky tak hloupě, jsou-li přistiženi. O. Wilde 
 
Muž je tak mladý, jak ho žena cítí. Groucho Marx  
 
Některý muž má přímo fantastické štěstí u žen – žádná ho nechce. J. Dolina 
_______________________________________________ 
 
Krásná Palaistro, jak půvabný je rytmus, v němž se shodně otáčí tvá zadnička i tvá pánvička, jak 
kroužíš obojím, až se tvé boky vláčně převalují. Blahoslavený, kdo si omočí. Lúkiános 
 
Vystrkovala do popředí své nádherně formované pozadí. Z. V. 



 101

Úděl žen 
Žena ševce chodí bosa. 
Krejčíkovu šatí rosa. 
Úděl ženy za hasiče vdané: 
neuhasitelnou láskou plane.              E. Světlík 
 
… jo, Helenka se jmenovalo to defraudantovo dítě, ta měla tak krásný poprsí, že dlouho ještě, když 
jsem si na to vzpomenul, tak jsem z toho koktal a dělal pravopisný chyby… J. Hrabal 
 
Dávné vojenské přísloví poučuje o zbytečné zahálce krásných tělesných partií jen „pro škaredý 
ksicht“. L. Tomek 
 
Dcera milionáře je vždycky krásná. F. Vymazal 
_______________________________________________ 
 
„Ty mi už nerozumíš,“ říkává žena, když začne tloustnout. N. N. 
 
Řekla mu, že je strašné poslouchat takové věci, jaké jí říká, ale ať prosím pokračuje. G. Ade 
 
Pozoruje, že si ho všímá a vyhledává jeho společnost. A proč taky by si ho nevšímala?! Je 
úspěšným podnikatelem, má jméno, jmění, peníze, styky. Ale zapomíná na svou hlavní zásluhu: má 
fešáka bodygárda. Podle E. Reye 
 
Pro mnohé ženy jsou muži vzduch. Nemohou bez nich žít. Z. V. 
 
Odmítla s ním nadále spát. Protože když s ní spí, tak spí. G. Laub 
 
Zbožňuji muže, kteří vědí, co si uvázat na krk. Coco Chanelová 
 
Nejtěžší úkol v životě dívky je dokázat muži, že jeho úmysly jsou vážné. H. Rowlandová 
 
Na čest se ženě sahat nemá. Konečně, proč taky? Jsou jiné, daleko přitažlivější oblasti, které si 
zasluhují naší pozornosti. Z. V. 
 
Ta paní už byla v letech, kdy každý flirt je dobrý k povzbuzení ženského sebevědomí. J. Werich 
 
Ženy starých mládenců a děti starých panen jsou vždycky dokonalé. S. R. Chamfort 
 
„Každá holka, která si mě všimne, je krásná,“ říká sedmdesátiletý bonviván. Z. V. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102 

  
  
77..                OO      ll  áá  ss  cc  ee  ,,      mm  ii  ll  oo  vv  áá  nn  íí  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Je láska poklad nezmenšený časem; 
úl medu věčně plný jesti láska,              
je úsměvem dne a je kouzlem noci              J. Vrchlický, Hudba v duši 
… 
 
Co je láska? Prostá povídka, a přece  na tolikerý způsob vyjádřená. H. Templeová 
 
Láska, která předvídá svůj konec, nechtíc překonat samu smrt a protáhnout se až do věčnosti, není 
pravou láskou. P. Bucková 
 
Lásku nelze dohnat ostruhou, kam se jí nechce. W. Shakespeare 
 
Za trochu lásky šel bych světa kraj, 
šel s hlavou odkrytou a šel bych bosý 
šel v ledu – ale v srdci věčný máj, 
šel vichřicí – však slyšel zpívat kosy, 
šel pouští – a měl v srdci kapky rosy.  
Za trochu lásky šel bych světa kraj, 
jak ten, kdo zpívá u dveří a prosí…              J. Vrchlický, Za trochu lásky 
 
Láska je kořenem všech vášní. Z ní se rodí smutek, slast, radost i zoufalství. Lope de Vega 
 
Láska nezná stáří. Stendhal 
 
Láska už není dávno tak plachá a bázlivá. Je méně zdráhavá a méně trpělivá. J. Seifert 
 
Láska je touha po slasti a dobru. Chybí-li to druhé, není to láska pravá. Erós … chce, aby božské 
šílení, které vzbuzuje v srdcích, se projevilo krásnou láskou vedoucí k harmonii duší. Josef Toman 
 
… a kdyby i člověk všeho se nasytil, lásky se nikdy nenasytí. B. Němcová 
 
Láska se dokazuje mnohem snadněji smrtí než životem. L. Tomek 
 
Vždyť silná jako smrt je láska. Bible, Píseň písní 8/6 
 
Kdo není schopen oběti, není hoden lásky. Cervantes y Saavedra 
 
Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá a není domýšlivá. Láska nejedná 
nečestně, nehledá svůj prospěch, nedá se vydráždit, nepočítá křivdy. Nemá radost ze špatnosti, ale 
vždycky se raduje z pravdy. Ať se děje cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska má naději, láska 
vytrvá. Láska nikdy nezanikne. Bible, 1. Korintským 13/4-8 
 
Pravá láska je stav, ve kterém člověk cítí osudovou potřebu být neustále s milovanou bytostí.  
Karel Čapek 
 
Láska se nedokazuje, ani neměří. Existuje, a to stačí. J. Amado 



 103

Taková po lásce touha 
se vplížila do hlubin mé duše, 
a zalivši mi zraky hustou tmou,            
útlý rozum z prsou mi ukradla…           Archilochovy verše (J. Toman, Sokrates) 
 
Není lásky, s níž by nešel žal. J. Seifert 
 
Láska má vždycky cenu, ať přijde odkudkoliv. Srdce, které se při vašem příchodu rozbuší, oko, 
které se při vašem odchodu rozpláče, to jsou tak vzácné, milé a drahocenné věci, že se jimi nesmí 
nikdy opovrhovat. G. de Maupassant 
 
Kdyby byla láska věčná, nebylo by na co vzpomínat. Z. V. 
 
V lásce je nejdůležitější vytrvat a stát se nepostradatelným. W. S. Maugham 
 
Z lásky k ženě se zrodilo všechno nejkrásnější na světě. M. Gorkij 
 
Lež zabíjí lásku. Ale upřímnost ji ničí daleko rychleji. A. Hermant 
 
Veliká je radost lásky, ale její muka jsou tak strašná, že by bylo lépe nikdy nemilovat.  
F. M. Dostojevskij  
 
Láska je jako měsíc: když neroste, zmenšuje se. P. Valéry 
 
Láska je plná medu i žluče. T. Maccius Plautus 
 
Láskou horoucí bych objala celý svět, lásku podávám lidem, a oni mi srdce rozdírají špendlíkem! 
Že se lásce kořím, nazývají hříchem, že svobodu miluji – za to mne křižují, pravdu-li mluvím, zle 
je, a lhu-li, lají mi. Jak to nésti? B. Němcová 
 
Srdce to lidské, ach bože prebože, 
za zlobu móže snad, za lásku nemóže.               J. Neruda, Láska 
 
Láska – to je nadělení, které může postihnout i tu nejostražitější. J. Gay 
 
Láska je triumf obrazotvornosti nad inteligencí. H. L. Mencken 
 
Žádná bolest, žádná strast, ani příkoří a zoufalství nemůže zahubit lásku. Lásky však umírají snadno 
na prosté splnění touhy. E. Petiška 
 
Neodháněj nikdy lásku od sebe, je jí tak málo na světě. B. Němcová 
 
Láska je jako vděčnost: dokud ji nedáte najevo, je k ničemu. S. Blanton 
 
Podle mého názoru si milující člověk, který přestává být milován, nemá nač stěžovat, pokud se mu 
to netají. Láska je božský oheň, Bůh ho zažehuje a zháší dle své vůle, a je-li jednou vyhaslý, 
nedokáže ho žádná lidská vůle udržet ani oživit. Gómezová de Avellaneda 
 
Láska je jako spalničky; může nás potkat jen jednou, ale čím později v životě se nám to stane, tím 
víc to s námi zacvičí. J. Billings 
 
Co je do lásky, která se nezakládá na úctě? Gómezová de Avellaneda 



 104 

Ze všeho, co je věčné, láska je nejkratší. Molière 
 
Láska je tvoření; den ze dne, každou hodinu musíme o ni usilovat. Neboť pak jedině žije. 
Neexistuje, čím bychom si ji zasloužili jednou provždy. B. Václavek 
 
Ach, ty lásko, co si nevymyslíš a co nesvedeš. Není na světě věci, která by zabránila tvému růstu a 
odhodlání. F. Halas 
 
Co je láska? Žádné zítra! 
Hned se směj a hned si zchytra 
vezmi, co ti chvíle dá! 
Kdyby, chyby. Nejsme z ledu, 
dej mi pusu jako z medu,                    
mladost je tak prchavá.                           Písnička šaška (Shakespeare, Večer tříkrálový) 
 
Ve věcech lásky neplatí spořivost a nic vám nevynese na úrocích, co jste dnes uložili do truhlice.  
V. Vančura 
 
Skutečná láska neuvěřitelně zkrášluje ty, kteří milují a jsou milováni. A. Maurois 
 
Kouzlo první lásky je v tom, že nevíme, že taky jednou skončí. B. Disraeli      
 
A kdyby všechno potěšení v tom světě bylo vzato a jenom láska zůstala, ten život stál by za to.  
V. Hálek 
 
Dobré jest panování lásky, neboť odvrací mysl svého věrného od věcí nízkých. A. Dante 
 
Láska umí najít vchod nejen do srdce otevřeného, nýbrž i do srdce dobře opevněného.  
Francis Bacon 
 
Láska jsou činy, ne slova. Lope de Vega 
 
Jak zvláštní povahu má láska; zlým zacházením se probouzí a v jistotě je zapomenuta.  
Lope de Vega 
 
Co je všecko platno, láska se nevyprosí, ani nevyhrozí! B. Němcová 
 
Počátek a konec lásky se vyznačují stejnou rozpačitostí, jsme-li spolu sami. La Bruyère 
 
V lásce jeden vždy miluje více a ten obyčejně doplácí. M. Appelius 
 
Máš-li nás, Lásko, v moci své, 
můžeme rozumu dát sbohem.                   La Fontaine 
 
V lásce je každý bezbranný, vydaný na pospas tomu druhému… P. Skarlant 
 
Láska, to je štěstí, které si dáváme navzájem. George Sandová 
 
Láska je příjemný stav moudré nepříčetnosti. M. Aymé 
 
Naplněním lásky je její poslední fáze: rozchod. Z. V. 
 
Člověku je třeba mnoho prominout, když je navštíven slepotou lásky. J. Marek 



 105

Láska zmenšuje jemnost žen a znásobuje jemnost mužů. Jean Paul 
 
V životě je jen jediná věc dobrá – láska. Mít v náručí milovanou ženu. To je vrchol lidského štěstí.  
G. de Maupassant 
 
Jeden z nejvýraznějších projevů lásky je pohled. Z. V. 
 
Lépe je být smutný s láskou než veselý bez ní. J. W. von Goethe 
 
A srdce touží po lásce 
a láska se do srdcí vkrádá.                  V. Nezval 
 
V lásce je vše znamením. Stendhal 
 
Muž má jednu lásku – svět. Žena má jeden svět – lásku. P. Altenberg 
 
Polovina lásky je lepší než žádná. H. Rowlandová 
 
Pro lásku není důležité, aby se lidé k sobě hodili, ale aby spolu byli šťastni. B. Bardotová 
 
Znej proto míru v lásce, ať je stálá: 
zmešká, kdo otálí, i ten, kdo cválá.                W. Shakespeare, Romeo a Julie 
 
Láska je monolog pro dvě osoby. F. Schiller                                                                                     
 
Velká láska nestačí připoutat milovanou bytost, nedovedeme-li současně naplňovat její život stále 
novými poklady. A. Maurois 
 
Důkazem lásky je mi na příklad nesmělost. Stendhal 
 
Nejen v hospodářství, ale i v lásce je třeba krize, aby mohl nastat čas konjunktury. J. Billings 
 
Najdeš-li, co lásky hodno, miluj, a nech svět být světem. Š. M. Háfiz 
 
… pro lásku se muž dá vodit na provázku. Molière 
 
Láska je jako horečka. Vzniká a mizí, aniž by se na ní podílela vůle. Stendhal 
 
Není nad lásku sladšího nic,  
ta vítězně předčí všeliké blaho.             Nossis, starořecký básník 
 
Je mnohem lehčí předstírat lásku, když nemilujete, než předstírat lhostejnost, milujete-li. N. N. 
 
Láska se rodí z oné fyzické potřeby, na níž Stvořitel založil udržení lidského druhu. G. Casanova 
 
Láska naučí tančit i osla. Lidová moudrost 
 
O lásku nebudu prosit nikoho, ani své vlastní dítě ne. B. Němcová 
 
Kašel, kouř a lásku lze zakrýt velmi těžko. B. Franklin  
 
Lásky si máme vážit, ne jí pohrdat, 
a neodhánět toho, kdo nás má věrně rád.          Fachruddín Gurgání, O lásce Vísy a Rámína 



 106 

Že láska zaslepuje rozum, že kazí mravy a svádí k zhovadilosti? A že je na překážku pokroku 
tvorby, žádajíc, aby se znovu mluvilo o hanebné zálibě, již nalézají dívky v mladých mužích a 
mladí mužové ve slečnách?  Je to pravda, či ne? U všech všudy, o to teď neběží. Nastává opět jaro, 
je máj, milenci si leží v náručí, nevidí leč jeden druhého a líbají se, protože jim byla dána ústa.  
V. Vančura 
 
V lásce jsme vždy šťastnější tím, co nevíme, než tím, co víme. E. Rey 
 
Jediné vítězství nad láskou je – útěk. Napoleon Bonaparte  
 
Chci být spoután Láskou od Tebe, ač žádná jiná by mě nespoutala. Chci to, co Ty, ač vždy jsem 
každému odporoval, žiji jen Tobě, ač vždy jsem žil jen sobě. Chci být Tvým dechem, Tvou vůní, 
Tvou duší a Tvým srdcem. Chci býti snem Tvého života, jako Ty jsi mého.  
J. Wolker, z dopisu Marii Horákové 
 
V lásce, jako v umění, jemnost je ctností slabých. E. Rey 
 
Opravdová láska si žádá opakovaných zástav; domnívá se, že nic nezískala, dokud zbývá ještě něco, 
co chce získat. V. Denon 
 
Nic neposiluje lásku tak, jako nepřekonatelné překážky. Lope de Vega 
 
Láska s sebou vždycky přináší přirozené vášnivé opojení, které nás přitahuje, a když toto opojení 
zmizí – a jednou musí zmizet – zůstane buď zklamání  nebo krásná skutečnost, přátelství, 
kamarádství a soulad. J. Erskine 
 
…. kamarádství. Každá starší láska dostává tuhle přípřež … Kamarádství je takový klidný, solidní a 
obětavý cit, jeden z nejlepších, jaký je člověku dán. Kamarádství, snaha potěšit sebe radostí 
druhého, nevím, která radost je nad to. Karel Čapek  
 
Léty sílí láska a mizí její vnější projevy. Jean Paul 
 
Láska je solí života. Člověk ji potřebuje, aby poznal, jak chutná svět. I. Stone  
 
Nejstarší a největší láska je láska k životu. Plútarchos 
 
Jak by se lidé spojení vzájemnou láskou neměli dívat jeden na druhého s potěšením, rozmlouvat 
spolu přátelsky, důvěřovat a důvěru sklízet, pečovat jeden o druhého, mít radost, když se druhému 
vede dobře, a být smutní, když na druhého dopadne nějaká rána osudu, trávit spolu šťastné chvíle, 
když se těší dobrému zdraví, být spolu ještě častěji, když jeden onemocní, a jsou-li od sebe 
vzdáleni, mít o sebe větší starost, než když jsou pohromadě? Nepatří tohle všechno ke kouzlům 
lásky? Takovéhle počínání jim činí lásku drahou a dokážou se z ní těšit až do stáří. Xenofón 
 
Láska je překrásná věc; ale, přátelé milí, proboha věřte mi, láska, kterou se umírá, je láska přepjatá.   
R. Rolland 
 
Kdo se bojí rizika lásky, není hoden milovat. Láska bez nebezpečí je suchopárná. E. Rey 
 
Toužení je soužení, 
které jen láska odmění.                Lidová průpovídka 
 
 



 107

Milující vždy jasnozřivě vytuší skutečný cit milovaného, a protože láska už samou podstatou 
vyžaduje vždycky víc než vše, musí jí být každá umírněnost, každá přiměřenost protivná, 
nesnesitelná. S. Zweig 
 
Trvalá malá pochybnost, kterou je třeba konejšit, toť to, co zakládá věčnou touhu, toť to, co zakládá 
život šťastné lásky. Stendhal 
 
Bývá vzácné, aby se bytosti, které hrály v našem životě velkou roli, z něho naráz nadobro vytratily. 
Přicházejí v něm časem ještě na chvíli prodlít (takže někteří lidé věří dokonce, že láska znovu 
oživla), než ho pak opustí navždy. M. Proust 
 
Ztráceti lásku je krutější než ztratiti ji, ztráceti život je krutější než ztratiti ho. 
J. Wolker, z dopisu Marii Koldové 
 
Prvními předchůdci v lásce jsou oči. České přísloví 
  
Blaze tomu, kdo je obdařen milostí lásky. Z. V. 
 
Hluboký vztah nemůže existovat bez velké důvěry a svobody být sám sebou. Nemuset si na nic 
hrát, jen být. Nechtít, aby ten druhý byl takový či onaký, ale aby taky byl jen sám sebou.  
B. Streisandová 
 
Opak lásky není nenávist, nýbrž lhostejnost. Arabská moudrost 
_______________________________________________ 
 
Vášeň pomíjí, láska zůstává. F. Schiller 
 
Každá láska touží po věčnosti a v tom spočívá její utrpení. E. M. Remarque 
 
Kde potřeba ustavičných slibů a přísah, tam zajisté láska a přátelství na špatném stojí základu.  
B. Němcová  
 
Láska je nemoc, a zdraví se nechce. B. Němcová 
  
Na světě jsou ještě jiné velké věci, patřící k lásce stejně jako štěstí: obětování, pokora a utrpení.  
Karel Čapek 
 
Láska znamená pro ženu mnohem víc než pro muže, znamená všecko. Je to méně otázka smyslů, 
než si muž obyčejně myslí. Žena se zamiluje třeba do ošklivého muže, dokonce i do starého muže, 
probudí-li její představivost. Muž se zamiluje do ženy jen tehdy, když probudí jeho sexuální pud, 
který, zcela proti úmyslu přírody, přežívá v moderním muži jeho sexuální schopnosti. Následkem 
toho neexistuje věková hranice zamilovanosti. A. Munthe 
 
Je těžko nebýt nespravedlivý k tomu, koho milujeme. O. Wilde 
 
Nevěřte nikdy tomu, kdo říká, že nestojí o lásku. Takový bývá buď velký žárlivec, nebo je to malý, 
ale docela maličký a chudý lásky žebráček, který se za svou žebrotu stydí. J. Neruda 
 
V lásce má větší cenu to, co je dovoleno vzít, než to, co se dává. Ortega y Gasset 
 
Láska by měla odpouštět všechny hříchy, kromě hříchu proti lásce samé. O. Wilde 
 



 108 

Říká se, že čas je nepřítelem lásky. Není to pravda! Čas jen stírá nátěr; tak mizí neupřímný žal, 
vymyšlené vášně. Pravé city však trvají. I. G. Erenburg 
 
A není snad bolest solí pokrmu lásky? J. Fabricius 
 
Mnoho zmůže síla duše, mnoho víra, mnoho naděje, ale všechno zmůže láska. J. Vrchlický 
 
Láska se rodí z nárazu na nějakou překážku. Kdyby bývali byli Kapuleti a Montekové dobrými 
sousedy, byl by Romeo považoval Julii za nudnou a nezajímavou žábu. E. Rey 
 
Ztracen je všechen čas, jenž lásce nepropad. V. M. Hugo 
 
Stálost v lásce nezasluhuje ani chválu ani odsouzení – dokud cit trvá, nedá se odvolat, a když 
uhasne, nedá se vyvolat. La Rochefoucauld 
 
Láska sílí z podvýživy a umírá na přesycenost. A. de Musset 
 
Když nakukuje do dveří chudoba, láska vylétá oknem. Anglické přísloví 
 
Největší zázrak lásky spočívá v tom, že se člověk na čas přestane ohlížet za jinými.  
La Rochefoucauld 
 
To tedy byla má poslední láska? A opravdu už žádná nepřijde? Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Láska ubírá ducha těm, kteří ho mají, a dodává ho těm, kteří ho nemají. D. Diderot 
 
Láska nemůže obdařit člověka novými vlastnostmi. Může jedině umocnit ty vlastnosti, s kterými se 
narodil. G. B. Shaw 
 
Láska dovede i z génia udělat tupce a z tupce génia. La Rochefoucauld 
 
To se musí přiznat, láska je velký mistr. Učí nás být tím, čím jsme nikdy nebyli. Molière 
… 
nikdo dobrý by se neměl žen a lásky straniti, 
co tě stojí na námaze, na radosti vrátí ti. 
Láska z toho, kdo byl hrubec, kavalíra udělá, 
krasořečit učí toho, komu slova chyběla, 
statečnosti dodá tomu, kdo byl duše zbabělá,  
velké píli učí toho, kdo jindy nic nedělá. 
Mladému dá jeho mládí pocítiti ještě víc, 
letitému z jeho roků odečítá polovic…                       J. Ruiz, Kniha pravé lásky 
_______________________________________________  
 
Šťastná láska?! Ta, která má to neštěstí, že její „svatá cesta“ byla přerušena dosažením cíle. 
Nešťastná láska?! Ta, kterou potkalo štěstí věčného putování za sluncem. P. Altenberg 
 
Nejlepší lék na nešťastnou lásku je nové objetí. F. Kožík 
_______________________________________________ 
 
Člověk, který si udrží vládu nad sebou samým, který se dokáže vždy a za všech okolností ovládat, 
musí umět v lásce postřehnout okamžik, kdy je třeba se rozejít, kdy je nutné odejít, aby se láska 
nezvrátila v nenávist či společné peklo. R. Vailland 



 109

Není takové líté vášně pod nebeskou oblohou jako láska, která se změní v nenávist. W. Congreve  
 
Zvyk je kat, který stíná hlavy i velkým láskám. E. M. Arndt 
 
Moudré je vzdát se dohasínající lásky dříve, než jsme k tomu donuceni okolnostmi. P. Bucková 
 
Jak začne být láska vlažná, musí se přihřát nebo vyhodit. Láska se nedá uchovávat v chladnu.  
Edith Piaf 
_______________________________________________ 
 
V lásce se hodně nedůvěřuje, ale skoro vždycky se ještě víc podvádí. La Rochefoucauld 
 
Nabídnout přátelství tomu, kdo chce lásku, je jako dát chleba tomu, kdo umírá žízní.  
Španělské přísloví 
 
Ve hře o lásku intelektuálky prohrávají. Muže omrzí ženy, které jim unavují mozek. Mluví s nimi, 
to ano … Ale když jde kolem hezká šťavnatá  holka, jdou za ní… A. Maurois 
 
Svou pravou lásku si člověk uvědomí nejlíp, když se vrací domů ze záletů. La Rochefoucauld 
 
Holdoval jsem v tomto životě velmi mnoha bohům, ale jen jednoho z nich jsem opěvoval: malého 
uličnického bůžka s lukem a šípem. H. Heine  
 
Vady svých lásek vidíme až po vystřízlivění. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Hádka je solí lásky – ale ať vám neujede ruka. Gruzínské přísloví 
 
Hněv milenců je obnovování lásky. Terentius Afer 
_______________________________________________ 
 
Když ztratíte milovanou osobu, nikdy se s tím nesmíříte, jen se s tím tak nějak naučíte žít. N. N. 
 
Největší monument monogamie je láska. Velká láska, láska bez výhrad, láska celého člověka 
k celému člověku nemůže pominout ani lety ani smrtí. Já to vidím tak – jediný muž, jediná žena po 
celý život a zůstat věrný až do smrti. T. G. Masaryk 
 
Takovou lásku jsem si vždycky přál 
kde bychom spolu mladé víno pili 
a plamen z něho aby nás pak hřál 
i v letech, kdy už ubývají síly.                      K. Boušek 
______________________________________________________________________________ 
 
Pokládám lásku za jednu z nejdůležitějších věcí v lidském životě. Láska je mnohem víc než touha 
po pohlavním styku, je hlavním východiskem z osamělosti. B. Russell 
 
Příroda nestvořila lidské bytosti, aby stály osamoceně, protože nemohou plnit své biologické 
poslání bez pomoci druhých a civilizovaní lidé nemohou plně ukojit svůj pohlavní pud bez lásky. 
Tento pud není zcela ukojen, pokud do vztahu nevstoupí celá bytost člověka, jak duševně, tak 
tělesně. Ti, kdo nikdy nepoznali hlubokou důvěrnost a dokonalé spojenectví vzájemné lásky, přišli 
o nejkrásnější věc, kterou život může nabídnout… B. Russell 
 
V lásce, jako ve válce, nakonec rozhoduje boj zblízka. E. Flynn 



 110 

Tam, kde neslouží tělo za největší projev lásky, musí být alespoň slova, aby ten, kdo miluje, 
neumřel citovou bídou. O. Scheinpflugová 
 
Tělesná touha není ještě láska, ale není lásky bez touhy těla. M. Waltari 
 
Všechno pomíjí – vzpomínka na slova, na polibky, na milostná objetí, ale souzvuk duší je 
nesmazatelný. R. Rolland 
 
Srdce je dutý sval nevábného vzhledu, který – anatomicky vzato – nemá s láskou nic společného. 
Sestylizováno do známého tvaru se však stalo jejím symbolem. Protože srdce nepohoršuje, byla mu 
přiřčena funkce ochranné známky lidského milování, které však je ve skutečnosti záležitostí orgánů 
zcela jiných. J. Suchý 
 
Láska je snad jen vděčnost z rozkoše. H. de Balzac 
 
Žel, věci těla a věci lásky bývají tak často zaměňovány. V. Vančura 
 
Láska je šílení, skýtající nicméně člověku nejvyšší rozkoše, kterých je tvorům jeho druhu přáno na 
tomto světě okoušet. Stendhal 
 
Touha po rozkoších je neukojitelná, přeskakuje ohrady a potřebuje uzdu… Plútarchos 
 
Láska propůjčuje své jméno i vztahům, s nimiž má společného asi tolik co král s králíkem. 
La Rochefoucauld 
 
Povznesli jsme, očistili a uvedli na trůn smyslnou rozkoš a propůjčili jsme jí jméno LÁSKA. 
Ale co jsme udělali s láskou? P. Géraldy 
_______________________________________________ 
 
Umění lásky je téměř výlučně dílem ženy. F. X. Šalda 
 
Milující ženy předvídají konec lásky a nic jim nelze zatajiti z myšlenek milencových. V. Vančura 
 
Pro ženu není 
nad láskou k muži sladší potěšení.                Fachruddín Gurgání, O lásce Vísy a Rámína 
 
Neopětovat žádost ženy znamená urazit její hrdost, její stud; kdo odpírá ženě, musí ji vždy zranit 
v tom, co má nejušlechtilejšího. Marný je pak všechen útlocit, nesmyslná jsou všechna zdvořile 
vyhýbavá slova, urážlivá je každá nabídka pouhého přátelství, když žena už jednou prozradila svoji 
slabost – každý mužův odpor je teď krutostí, muž se vždy bez viny proviní, nepřijme-li lásku.  
S. Zweig  
 
Ženy nemilují muže, kteří mají existenční starosti. Láska se sice ubírá svou cestou, ale nakonec je 
chléb důležitější. Vyznání lásky, když kručí člověku v břiše, nemá tu sílu. J. Marek 
 
Jak zábavné! Ženy vnutily do zvyklostí lásky ohleduplnost, ale setrvaly ve svém starém obdivu vůči 
bezohlednosti. P. Gauguin 
 
Ženě, která svou lásku nabízí, měl by se každý s nechutí vyhnout… Plútarchos 
_______________________________________________ 
 
 



 111

Člověk bez lásky je jako lucerna bez světla, nevěstinec bez lucerny, přístav bez uliček lásky, bez 
muziky a zpěvu. A přístav bez uliček lásky je stejná pitomost jako mateřská letadlová loď.  
J. Prévert 
 
Ze všech zbraní uznávám pouze Amorovy šípy. M. Vitezović 
 
Být stálý v lásce k jednomu člověku je dobré; být stálý v lásce k mnohým je velkolepé. J. J. Roche 
 
Je pouze jedna plnohodnotná náhražka za lásku sestry – láska sestry někoho jiného. J. Billings 
 
Láska je právě tak málo nebezpečná jako lžíce kyseliny sírové nalačno. Ch.-P. Baudelaire 
 
Láska opovrhuje módou, touží být nahá. F. Gellner 
  
Tvůj prs  
je jako jablko z Austrálie. 
Tvé prsy 
jsou jako dvě jablka z Austrálie. 
Jak mám rád toto počitadlo lásky!             J. Seifert, Počitadlo 
 
Láska je slepá, ale sousedé – nikdy! N. N. 
 
Rozdíl mezi láskou a nočníkem? – Od lásky jsou kruhy pod očima. Z. V. 
 
Platonická láska je jako kurs lyžování na sucho. Toni Sailer 
 
Kleštěnci, staré panny a hrbatí mají špatné mínění o lásce. Ch. Regismanet 
 
Láska zahřeje, ale uhlí je uhlí. J. Fousek 
 
Nevydržím bez ženských. Nic jiného tak člověka nepotěší. Ani prachy nejsou takový životabudič.  
J. Gay 
 
… lásce se nelze ubránit – a láskám ještě tíž. L. Tomek 
 
Kromě impotence není nic proti lásce potentní. S. Butler „Mladší“ 
_______________________________________________ 
 
Milovat znamená nalézat své štěstí ve štěstí druhého. G. W. von Leibnitz 
 
Milovat znamená cítit rozkoš z toho, že můžeme vidět, dotýkat se, a z co největší blízkosti vnímat 
všemi smysly milovanou osobu, která nás také miluje. Stendhal 
                                                                                                   
Milovat a být rozumný nemůže ani bůh. Publilius Syrus 
 
Milovat po celý život jednu ženu nebo jednoho muže – to je totéž, jako kdybyste tvrdil, že jedna 
svíčka vám bude hořet po celý život. L. N. Tolstoj 
 
Milovat někoho znamená zestárnout s ním. A. Camus 
 
… a srdce lehčej´ smrt dovede snést než nemilovat. J. Wolker 



 112 

Nemilovat, když se nám od nebes dostalo duše, která je stvořena k lásce, znamená připravovat sebe 
a svého bližního o velké štěstí. To je jako kdyby oranžovník nekvetl strachy, aby se nedopouštěl 
hříchu. Stendhal 
_______________________________________________ 
 
Voničkou myrhy je můj milý, spočívá na mých prsou. Bible, Píseň písní 1/13 
 
Mám chvíle, kdy chci běžet k Tobě, zlíbat Tě celou od hlavy k patě, posypat vůní a světlem a pak 
zavřít do bílých závojů, zahalit do nich Tě k neprůhlednosti a odnést daleko, daleko odtud a pít Tě 
pak v samotě dlouze a tiše jako vodu živou, jako víno snů. F. X. Šalda v dopise R. Svobodové 
 
Můj anděli, můj anděli! Proto, abys se stal zázrakem, byl jsi dán na tuto zemi. A mně jsi byl 
darován náhradou za všechny lásky, o něž jsem byla oloupena.  
R. Svobodová v dopise F. X. Šaldovi 
 
Během několika dní jsme se do sebe zamilovali a jaro sehrávalo s námi hru na kouzla. V. Nezval 
 
Milování je, kromě mnoha jiných věcí, těšit se z pohledů na milovanou bytost. A. Moravia 
_______________________________________________ 
 
Nechtějme, aby se ten, koho milujeme, podobal našemu ideálu, ale naopak – ideál přizpůsobme 
tomu, koho milujeme. A. Maurois 
 
Od té chvíle, co miluje, nevidí ani nejmoudřejší muž žádnou věc tak, jak opravdu vypadá. Když nic 
jiného, přeceňuje aspoň svoje výhody a nadto nejnepatrnější projevy přízně milované bytosti. 
Stendhal 
 
Miluješ-li, snadno přehlédneš nedostatky milovaného, nenávidíš-li, snadno opomineš přednosti 
nenáviděného. Starověká čínská Kronika Pozdních Chanů, 25–220 n. l. 
 
Nemohu nenávidět, kdo mi jednou byl milým. B. Němcová 
  
Dříve než odsoudíš nějakého člověka, pomysli na to, jaký byl ve chvíli, kdy jsi jej nejvroucněji 
miloval. J. P. Jacobsen 
_______________________________________________ 
 
Žena nechce, aby se o jejích láskách mluvilo, ale aby celý svět věděl, že je milována. A. Maurois 
 
Pro ženu je naprosto nepochopitelné, jak ji může někdo potkat a na první pohled se do ní 
nezamilovat. S. Bernhardtová 
 
 (Žena) … tak dlouho tě miluje, 
než druhého obejme.                               Ze středověkých gnómických veršů 
 
… Další říká, že Vás miluje, a přitom ve vás mužích miluje jen vlastní rozkoš.  
Gómezová de Avellaneda, z dopisu de Cepedovi 
 
Co žena neudělá na zlost své sokyni! Vzpomínám si, že mi jedna žena věnovala svou lásku proto, 
že jsem miloval jinou. M. J. Lermontov 
 
Ženě nestačí milovat muže, aby byla šťastná. Musí tu být ještě druhý muž, kterého bolí, že ona 
miluje toho prvního. A. Toscanini 



 113

Žena zřídka pochopí, že milovat ji věčně, vůbec neznamená, milovat ji celou tu dobu bez přestání.  
M. Achard 
 
Ženy závisí od svého těla více, než si samy myslí. Člověk, kterého milují fyzicky, bude v jejich 
životě vždycky na prvním místě, a obětují mu, bude-li nutno, i přítele, s kterým budou mít ten 
nejdokonalejší duševní poměr. A. Maurois 
_______________________________________________ 
 
Nebyl už zamilován do té ženy, nedbal o ni, mohl by to odpřisáhnout. Ale znamenala v jeho životě 
navždycky stesk, jehož zajatcem zůstával. L. Aragon 
 
Milující snadno uvěří, že je znovu milován. Chariton 
 
Ať je nám žena, kterou jsme opustili, už sebelhostejnější, přece nemáme rádi, nahradí-li nás někdo 
příliš rychle. Marnivost ještě bloumá na cestách opuštěných láskou. E. Rey 
 
I ten, kdo hodně miluje, potřebuje aspoň někdy pocítit, že jeho láska je přijímána, že se mu aspoň 
vzdáleným odrazem vrací. F. Kožík 
 
Člověk má rád, a neumí o tom mluvit; chtěl by říci několik slov, a už je pozdě. M. Hanuš  
 
Blažen je milující, když stejné dochází lásky! Bión 
 
Raději milovat a nebýt milován – než nemilovat a být milován. Jean Paul 
 
Chceš-li být milován, miluj. Seneca Mladší  
_______________________________________________ 
 
Milování bez vídání 
je jako noc bez svítání.                 Staročeská poezie 
 
Co do světa celého, kde není milého. Ruské přísloví 
 
Můžeme přísahati, že budeme věčně věrni, ale jak můžeme přísahat, že budeme věčně milovat? 
Prvé je otázkou vůle, ale druhé je citem, který se vymyká lidskému ovládání. A přece na obojí 
přísaháme – a oba sliby rušíme. Ortega y Gasset 
 
Chcete-li na ženě, aby vás stále milovala, je to jako byste žádali na vlasech, aby vám nešedivěly.  
N. N. 
 
Je absurdní chtít potrestat někoho za to, že už nemiluje. Copak za to může? Z. V. 
_______________________________________________ 
  
Čím méně milujeme dámy, 
tím více mají rády nás, 
a v síť pak nastraženou námi 
je polapujeme snáz.                               A. S. Puškin, Evžen Oněgin 
 
Čím méně ženu milujeme, tím více se jí líbíme. A. S. Puškin 
 
Jen malou vášní plá, kdo vyslovit ji může. F. Petrarca  
 
Milovat příliš není o nic lepší než nemilovat dost. Edith Piaf 



 114 

Jakmile nemůžete nějaké ženě nic odepřít, milujete ji. R. L. Frost 
 
Žádný milostný cit se nedá dlouho tajit. Středověká moudrost (Walther) 
 
Je těžké mít rád někoho, koho si nevážím; ale ještě těžší je mít rád toho, koho si vážím víc než sebe.  
La Rochefoucauld 
 
Člověk nikdy nemiluje příliš dlouho někoho, kým druzí pohrdají. R. Chasles 
 
Domácí páni málokdy milovali beznadějně. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Komu kdo miloučký, i neumyt běloučký. Ruské přísloví 
 
To nejlepší, čeho člověk dosáhl, je umění milovat ženu, kořit se její kráse; z lásky k ženě se zrodilo 
všechno to nejkrásnější na zemi. M. Gorkij 
 
Svět mění se, jen stará píseň srdce vždy znova prýští touhou milostnou. S. K. Neumann 
 
Dva lidé, když se mají rádi,  
když milují se, jsou si vším, 
otcem i matkou, dítětem, jež hladí, 
pojď ke mně, ať se potěším. 
Nejsou-li spolu, jsou jen částí.  
Spolu jsou teprv celkem. Vším. 
Ach, jsou si bratry, jsou si vlastí, 
pojď ke mně, ať se potěším.                         V. Nezval, Manon Lescaut 
 
Nejkouzelnější překvapení je, být překvapen tím, že vás někdo miluje; je to boží prst na vašem 
rameni. Ch. Morgan 
 
Pro duši milující mění se nejvšednější fráze na drahém rtu ve skvostné, vzácné perly.  
Svatopluk Čech 
 
Kdo miluje, snímá si masku. Svléká se do naha. C. Pavese 
 
Ano, celá polovina života, a to krásnější jeho polovina, zůstává člověku, který nikdy vášnivě  
nemiloval, bohužel utajena. F. Salviati 
 
Nic není pro zamilované příznačnější než netrpělivost. Každé otálení je pro ně utrpením. Žádné 
zdržení se jim nelíbí. Chtěli by uskutečnit své záměry jedním rázem. F. de Rojas 
 
Neměla se na mě nikdy dívat, když nechtěla, abych ji miloval. R. Browning 
 
Miluješ-li ženu, občas od ní odejdi. Malajské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Je to nejnesmyslnější tíseň, z níž nelze uniknout, je-li muž milován proti své vůli; trýzeň všech 
trýzní, a přece vina bez viny. S. Zweig 
 
Není si člověk vědom, proč musí jednoho milovat, druhého nemůže. B. Němcová 
 
Muž se vždy obává ženy, která ho příliš miluje. J. Gay 



 115

Moje srdce bažilo být velmi milováno, mně bylo lásky zapotřebí jako květině rosy – ale darmo jsem 
hledala takovou, jakou já cítila. Já chtěla muže mít, před nímž bych se kořit mohla, jenž by vysoko 
nade mnou stál, já bych život proň byla obětovala, ale viděla jsem v mužích jen hrubé despoty, jen 
pána – to schladilo všecku vroucnost – úcta se ztratila, a hořkost a vzdor v srdci se umístily. Tak to 
šlo – já žila zase v sobě, jako děvče, a ty staré ideály v duši opět se umístily. B. Němcová 
 
Snadno se dá člověk oklamat tím, koho miluje. Rumunské přísloví 
 
Milostnou strategii ovládá jenom ten, kdo není zamilován. C. Pavese 
 
Ani k něžným dívkám se neupevňuje milostný vztah jen polibky. S. Vácha 
 
Když miluješ, zdá se ti i opice hezká, nemiluješ-li, odvrátíš se i od lotosového květu.  
Čínské přísloví 
 
… na rozdíl od cesty, jak se zamilovat, není žádná osvědčená cesta, jak se ze zamilovanosti vyléčit. 
Někteří lidé považují sňatek za urychlení této cesty, ale jsou známy případy, kdy to selhalo.  
T. Hardy 
_______________________________________________ 
 
Láska se naplňuje v celém smyslu teprve až při velkolepé slavnosti tělesného ukojení.  
Gabriel Chevallier 
 
Já mám žežuličku, 
můj zlatej Honzíčku, 
já mám žežuličku, mám. 
Přijď ke mně zvečera, 
až budu slečená, 
já ti žežuličku, 
můj zlatej Honzíčku, 
já ti žežuličku dám.                  Česká lidová píseň 
 
Probuď se, vánku severní, přijď, vánku jižní 
ať voní moje zahrádka, ať její balzámy proudí jak bystřiny, 
ať přijde do své zahrady můj milý a jí výtečné ovoce její.                 Bible, Píseň písní 4/16 
 
Zde jsou mé rty. Zde jsou má ňadra. Zde je můj klín. Vezmi. Není mi více třeba těch věcí. J. Orten 
 
… 
muž má touhu rozsévače, 
žena má úrodný klín.                 F. Šrámek, Splav 
 
S radostí Vísa prince laskala, 
zářící lunu paže Rámínova objala, 
a když se míra štěstí dovršila, 
klíč touhy hledal místo, jež se otvírá, 
nalezl skvělou perlu nevrtanou, 
panna až dosud – přestala být pannou.              Fachruddín Gurgání, O lásce Vísy a Rámína 
_______________________________________________ 
 
I když jsou dva lidé na pohled jako pro sebe stvořeni, není to všecko; především si musí rozumět 
v tom nejdůvěrnějším, musí tu být vzájemná přitažlivost, signalizovaná oboustranným 
rozechvěním. Jakmile se tohle ozve, sladký důkaz lásky je nevyhnutelný. Gabriel Chevallier 



 116 

Milostný styk těší daleko víc, je-li spojen s oddanou láskou. Ne v požitcích, které jsou kdykoli po 
ruce, ale v požitcích, v něž se teprve doufá, spočívá hlavní půvab milostné touhy. Xenofón 
 
Láska není žádný hřích. Bůh přece uhnětl pohlaví vlastní rukou a s veškerým umem a vdechl lidem 
neukojitelně toužebný pocit vzájemné přitažlivosti. Takže poctivé pomilování bez mravokárných 
skrupulí a suchopárného studu je vlastně díkůvzdáním.                                                
Baronka z Kratihájů (Gabriel Chevallier, Lázně) 
 
Muži a ženy se dobře poznávají jenom prostřednictvím svých těl. Gabriel Chevallier 
 
Kdo miluje srdcem, nečeká na fyzické spojení. Ale pravé důvěrnosti srdcí lze dosáhnout pouze po 
důvěrnosti fyzické. E. Rey 
 
Se ženou je třeba spát, než ji člověk úplně pochopí. I. Stone 
 
Cit pohlavní jedině nebyl u mne nikdy pohnutkou k milování, ani nebude, a jen co následek hlubší 
sympathie může být rozkoší. B. Němcová 
 
Je zábavné, že obrat „poznat ženu“ znamená spát s ní, a to v četných jazycích starověkých, tam, kde 
jsou mravy nejprostší, nejbližší přírodě; jako bychom jinak žádnou ženu nepoznali. Jestliže naši 
praotcové učinili tento objev, pak byli pokročilejší, než se myslí. S. R. Chamfort 
 
Smyslnost je u žen více spřízněná s láskou než u mužů. Jean Paul 
_______________________________________________ 
 
Žádnému umění se člověk nenaučí naráz. A milování je ušlechtilé umění, které vyžaduje praxi, má-
li být přesvědčivé a opravdu pozoruhodné. Ch. S. Chaplin  
 
Erotická vynalézavost je organickou součástí lásky. N. N. 
 
Ty moje erotická třaskavino! Miloš Kopecký v dopise herečce Janě Paulové 
 
Kéž by se zdvojila noc! Ze zlomků Sapfiných písní 

 
Žena, která trpně čeká 
na mužovu prudkou vášeň, 
sama vstříc však nevychází, 
může čekat do skonání.                      Vátsjájana, Kámasútra 
 
Milující žena nachází příliš mnoho štěstí v prožívaném citu, než aby se jí dařilo něco předstírat; 
rozvaha je jí na obtíž, odhazuje všechnu opatrnost a slepě se oddává rozkoši lásky. Stendhal 
 
Oba stejného jsou rodu, 
oba cítí stejnou rozkoš; 
muž však zacházet má s ženou, 
aby první došla slasti.                           Vátsjájana, Kámasútra 
 
Genialita mužova je v tom, dovede-li obratně zachytit odstíny rozkoší lásky, rozvíjet je, dát jim 
nový styl a vlastní výraz. Mezi dvěma lidmi, kteří se nemilují, znamená tato genialita nemravnost. 
Avšak laskání, které vyvěrá z lásky, není nikdy nemravné. H. de Balzac 



 117

Obratnost se jí vracela jen při milování, dík oné jímavé předvídavosti žen, které mužské tělo milují 
tak vroucně, že okamžitě uhodnou, co tomuto tělu, tak odlišnému od jejich, způsobí největší rozkoš.  
M. Proust 
 
Je v moci muže a snad i stejně tak v moci ženy, proměnit brutální pohlavní zápas v půvabnou 
milostnou hru s tisícerými variacemi. G. Lomer 
 
Velký cit umí rozkoš z milování ještě zvýšit. F. Kožík 
 
Ve vášnivé lásce není největší důvěrnost provázena tak slastným pocitem jako poslední krok, který 
k ní vede. Stendhal  
                                    
Třeba stydlivá je žena, 
která povahu svou skrývá,  
vyjeví sou přirozenost, 
vdere-li se na milence.                    Vátsjájana, Kámasútra 
 
Ani ve snu nenapadnou 
touhy, laskání a choutky, 
které přijdou samy sebou 
při vášnivém souložení.                    Vátsjájana, Kámasútra 
 
Nic není opravdové, kromě vášně. O. Wilde 
 
Věř mi, že milostná rozkoš se nikdy uspíšit nemá, 
nýbrž průtahem dlouhým zvolna se přivábit má. 
Až pak objevíš místa, kde dotek ženu vždy blaží, 
nechať ti nebrání stud stále se dotýkat jich.                     Publius Ovidius 
 
Největší pýchu cítí muž, když vidí, jak se v jeho smyslném objetí jemný a čistý obličej ženy 
křečovitě stahuje a hrubne. E. Rey 
 
Jak se jen dávají! S jakým nadšením! S jakým žárem! S jakou nenasytností! P. Géraldy 
 
Ó ženo, po lásce rozbořená a zbavená koruny mužovy touhy. A. de Saint-Exupéry 
 
Taková hanba! Síla vás opustí v půli cesty. Kdo dokáže druhý den snést, aniž by umřel hanbou, 
pohrdání těch krásných očí, ten asi nikdy nepocítil uspokojení a pýchu, že je dokázal zamžít…  
M. de Montaigne 
 
Alkohol podněcuje žádost, ale odnímá výkonnost. W. Shakespeare 
 
To kolbiště Venušino 
je všemi problémy vinno.              Ze středověkých gnómických veršů 
_______________________________________________ 
 
Mezi všemi slastmi na nás bezesporu nejvíce působí a dodává naší duši nejvíce energie rozkoš 
z žen. C. A. Helvétius 

 
Rozkoš je pro stav těla stejně důležitá jako potrava. Vátsjájana, Kámasútra 
 
I rozkoš je rozkoší jen proto, že je krátká. M. Kopecký 



 118 

Vedle mužské se ženská rozkoš vyjímá jako epos vedle epigramu. K. Kraus        
 
Co u jednoho vzbuzuje rozkoš, může u jiného působit odpor. A vlastní rozkoš se násobí jen rozkoší 
druhého. Vátsjájana, Kámasútra 
_______________________________________________ 
 
Každé noci, která nebyla zasvěcena lásce, je škoda. M. Á. Asturias 
 
Každá žena ví, že jejím královstvím je postel, tam svádí své vítězné bitvy a dosahuje svého 
v okamžicích, kdy mužský naiva, hrdý na svou sílu, podléhá své největší slabosti.  
Gabriel Chevallier 
 
… jen to milování zbaví nás všech běd. J. Gay 
 
Na stráni, kam z cesty není vidět, 
polštáře trávy horce voněly 
a zvaly znovu milence 
k té staré hře.                                       J. Seifert, Dvořákovo rekviem 
 
Noc a láska a víno nenabádají k ničemu umírněnému. Publius Ovidius 
 
Jediná noc stačí na nevinnost. Korejské přísloví 
 
Kdo neznal by radostí lásky a nocí, jež milostí hoří? 
Kdo zakázal tělům by žár, když se splétají v teploučkém loži?         Petronius Arbiter 
 
Viděl jsem v Římě prodavače květin, kteří se svým zbožím utíkali a touto rychlostí dokazovali, jak 
pomíjivá je doba květu … Neotálej, má krásko, oddejme se spolu hrám lásky, ověnčeme se růžemi, 
poběžme společně. Flavios Filostratos 
 
… 
sladší je však, když jediná houně dva milence skrývá, 
kteří tak Afrodítě společně vzdávají čest.                              Asklépiadés, starořecká lyrika 
 
Tam, kde je dobrá vůle, najde se i křoví. Stará zkušenost 
 
Každý Ital je přesvědčen, že připadá-li jedna postel na dva lidi, musí nevyhnutelně dojít 
k milostnému aktu, ne vždycky z hluboké lásky, ale prostě proto, že člověk je slabý a neodolá 
pokušení přírody. R. Crichton 
  
On a ona sami v lůžku nemodlí se otčenáš. Středověká moudrost (Walther) 
 
Mužského poznáš, až když ho vyzkoušíš v posteli.. Za jednu noc pod dekou se o něm dozvíš víc než 
za měsíc rozhovorů. Když mluví, můžou tě vodit za nos podle chuti. Ale v posteli fixlovat 
nemůžou, je to zkouška pravosti. Máme je nejlíp v hrsti zrovna ve chvíli, kdy si myslí, že jsou pány. 
Edith Piaf 
 
Již zapadl srpek Luny 
i Plejády, je půlnoc, 
příhodná chvíle míjí,  
a já spím sama.                        Ze zlomků Sapfiných písní 
_______________________________________________ 



 119

Je pouze jeden způsob, jak si získat zpět náklonnost ženy, kterou jsi předtím od sebe zapudil – totiž 
vlézt k ní zpátky do postele. R. Ruark 
 
Věřte, že chybují ti, kdo spolu spí jen pro rozkoš, ale pohněvají-li se nějak a pohašteří, lehnou si 
odděleně a zapomínají právě tehdy nejvíce vzývat Afroditu, která bývá v podobných případech 
nejlepší lékařkou. Plútarchos 
 
… když na muže se rozhorluje žena, 
je právě k lásky hrám vyzváním její hněv.           Músáios 
 
Po roztržce se něžnosti milenců zdají vždy sladší. Aristainetos 
 
Postel, ta dá všechno do pořádku. J. Amado 
_______________________________________________ 
 
Diagnóza 
Ptala se u lékaře Jana, 
zda je to lepší večer nebo zrána 
(pokud se týče milování), 
a on jí řekl: 
Paní, 
po ránu je to zdraví prospěšnější, 
zvečera je to zase zábavnější. 
I řekla Jana mlsně, usměvavě, 
že večer vždycky touží po zábavě,           
že však teď bude kromě zábavy                   Jean Vauquelin de la Fresnaye,  
od rána dělat více pro zdraví.                       starofrancouzská galantní poezie 
_______________________________________________ 
             
Mistrem zlodějů všech je právem nazýván Erós: 
za noci bdí, je smělý a lidi donaha svléká.                   Diofanés, starořecký epigram 
 
Jsou ženy, které patří tomu, kdo jim dal náhle poznat rozkoš. Jsou jiné, které se dávají pouze tomu, 
kdo je zvolna učí umění laskání. S temperamenty je tomu totiž stejně jako s povahami. Jedny chtějí 
být dobyty útokem, jiné přesvědčeny a získány. E. Rey 
 
Počestnost je často otázkou nábytku. Pro ženu je těžší být ctnostnou v pokoji s gaučem, než 
v pokoji, kde jsou jen křesla. E. Rey 
 
Adéla padla jen jednou, ale okusila přitom takových slastí, že si vydobyla veliké zásluhy už tím, že 
si to nenavykla. M. Aymé 
 
Jsou ženy, které neměly ani jedno milostné dobrodružství. Ale zřídka se najde žena, která by měla 
jen jedno. La Rochefoucauld 
 
Všechny ženy chtějí být uchváceny, surově, beze slova. Všechny mají skrytou touhu po násilí. 
Tímto činem samčí svrchovanosti, která ponechává ženské vůli její plnou neodpovědnost, má se 
počít láska. P. Gauguin 
 
Byly to líbánky, plné neustálých slastí a neustále nových objevů; neměl předtím zdání, co všechno 
lidské tělo dokáže dělat a cítit; veden její útlou rukou, procházel sférami, které učinily z jeho 
minulého života jeden jediný sled nářků nad tím, že o tolik přišel. S. Heym 
 _______________________________________________ 



 120 

Pohlavní láska je božská! V. Vančura 
 
Dát vzniknout touze, živit ji, rozvíjet, zvětšovat, rozdráždit ji a ukojit: dokonalá báseň. H. de Balzac 
 
Člověk nemusí bejt zamilovanej do každýho, s kým jde do postele. A nemusí bejt zamilovanej, aby 
z toho byl dobrej vztah. J. Baldwin 
 
Hodná Lízinka 
Líza ujišťuje vždycky,  
že se může                                        
eroticky 
jenom přátelům svým vzdát. 
A já tomu věřím rád. 
Je to děvče hodné, 
ve všem skvělé, 
takže nemá v světě nepřítele.                   Cabinet Satirique, 1660 
 
Žádná žena se nestará o erotiku, dokud se o ni dostatečně stará muž. F. Saganová 
 
Jak uvidí mužskej krásnou ženskou, hned po něm lezou mravenci a hned takovej mužskej přemejšlí, 
jak ji dostat do postele, to je ta touha převádět ženský z polohy vertikální do polohy horizontální.  
B. Hrabal 
 
Touha nezná stud. R. Thákur 
 
Málo záleží na tom, jestli má pokoj výhled na moře, nabízí-li se vám postel, kde je vyhlídka na 
lásku. J. Prévert 
 
Jestliže v něčem má člověk znát lidskou míru, je to právě ve věcech milostných. Saikaku 
 
Upozorňuji všechny milence Čech a Moravy, aby se varovali každodenní konzumace lásky. 
Každodennost lásku vraždí, protože nedává milencům příležitost, aby po sobě mohli toužit … 
Ale nejen to … Je v povaze celého sexuálně erotického aparátu, že každodenní frekvencí milování 
slábne intenzita jeho prožívání. M. Plzák 
 
Upřímnost                                                                                                                               
Milenec v žáru lásky  
se optal svojí krásky, 
zda by mu neposkytla onen kout,  
v kterém by mohl slastně spočinout. 
Nezvu tak štědře na ta místa, 
řekla mu bez všech orací. 
Zvláště, když se tam někdo k odpočinku chystá.               Pierre Motin, 
Pod svůj krov zvu jen muže za prací.                                 starofrancouzská galantní poezie 
_______________________________________________ 
 
Ovládneme-li se v přítomnosti ženy, máme dvě možnosti: malou, že to ocení, a velkou, že nás bude 
považovat za hlupáka. Neovládneme-li se však, máme také dvě možnosti: malou, že nám to bude 
zazlívat, a velkou, že nám to nebude zazlívat. K. Goetz 
 
Každá chvíle, jež vzdaluje rozkoš, nám připadá dlouhá. Publius Ovidius 



 121

Vedle intimních dotyků dvou těl je k lásce ještě třeba něžných slov. Nemají-li si muž a žena co říci, 
je mezi nimi láska nemožná. S. de Beauvoirová 
 
Slast nikdy nesetrvává s lidmi dlouho, vždycky plaše prchne, jen něha zůstává… P. Skarlant 
 
Žena, která vyslyšela jednou, vyslyší i podruhé. A při odmítnutí se můžete vždycky odvolat.  
G. G. Byron 
 
Žena se stává nebezpečím pro muže jen ve dvou případech: když ji neuspokojí a když ji uspokojí.  
G. Laub 
 
Těla se v lidech milují častěji než duše. Kdo ve svém životě poznal třeba sto žen, možná že vůbec 
nepoznal lásku. Josef Čapek 
 
Neuspokojená žena potřebuje přepych; ženě milující postačí prkno za lůžko. Stendhal 
 
Byla si jista, že mnohé z těchto pokryteckých ženských se zapalovaly nejenom když se k nim blížili 
jejich mužové, ale při každém smělém pohledu cizích rybářů. A dlaně a stehna a hýždě a prsy byly 
často dotýkané jako svatý růženec potulných žebráků. P. Šivašankara 
 
Přijdu tak brzo, jak to dovolí výsledek boje mezi touhou a rozumnou obezřelostí … Ano, život je 
krátký; nebýt spolu je šílenství. Caesar Kleopatře (T. Wilder, Březnové idy) 
 
Slib, který jsme si dali v rozvášnění, 
svůj účel tratí, když už vášně není.                W. Shakespeare, Hamlet 
 
Většinou je milování dost dobrý způsob, jak se seznámit. F. Marceau 
 
… Dnes se mladí lidé spolu často nejprve vyspí, a teprve pak spolu začnou chodit. M. Plzák 
 
Ach, kam jsme se to poděli? 
Jsme samé milování  
– a lásky – 
ani na špičku nože.                        O. Mikulášek, Pivorumba 
_______________________________________________ 
 
Láska se nedá vynutit. Zato se dá často koupit. N. N. 
 
Prostituce je láska bez idologie. J. Fousek 
 
Jediná nesporná poklona, které se může dostat muži je, když prostitutka odmítne přijmout peníze.  
L. Aragon 
 
Máš-li se rozhodně vyhýbat holkám a prostopášnicím? Samozřejmě! Nehledej rozkoš bez 
obrazotvornosti! P. Géraldy 
_______________________________________________ 
 
Sexualita představuje evoluční nástroj, jímž příroda vyřešila problém kontinuity, trvání přírodních 
druhů: proti smrtelnosti každého jednotlivého živého organismu klade nesmrtelnost druhu.  
Z. Bauman 
 
Erotika má obdařit sexuální akt přidanou hodnotou, která převyšuje a překračuje jeho rozmnožovací 
funkci. Z. Bauman 



 122 

Sex je potřeba, láska je touha. T. Reik 
 

Jaká škoda, že sex je tak ošklivé slovíčko. D. H. Lawrence 
 
Sex  je výborná hra. Mohou ji hrát dva, a oba vyhrávají. N. N. 
 
Sex byla největší zábava, jakou jsem kdy zažil a nesmál se přitom. Woody Allen  
 
Sexuální rozkoš je prokazatelně vrcholem všech libých zážitků. Vlastně je to určitý vzor, jímž se 
nezřídka měří všechny ostatní požitky; obecně se míní, že takové rozkoše jsou v nejlepším případě 
jenom mdlými odrazy sexuálního požitku. Z. Bauman 
 
Sexuálně nespokojení muži a ženy se plně otevírají závisti, která na sebe většinou bere podobu 
morálního odsouzení těch šťastnějších. B. Russell 
 
Sexuální instinkt je nejsveřepější síla v lidském organismu. A. Munthe 
 
Sex, je-li dobrý, je velmi dobrý, a je-li špatný, je stále ještě dobrý. Anglické úsloví 
 
Sex se mi více líbí před tím než po tom. Ž. Petan 
 
Láska je velká překážka pro sex. Sex nedokáže čekat, a láska žádá, aby se všechno zdůvodnilo a 
vysvětlilo: miluješ mě, a jak moc mě miluješ, a co na mně nejvíc miluješ, a budeš mě pořád milovat 
tak, jak mě miluješ teď, a miloval jsi někoho víc než mne … Tolik lásky sex není s to vydržet a 
obvykle to vzdává. D. Radović 
_______________________________________________ 
 
Že mužské hovory vedené k ženám mívají často sexuální cíl? Nejen často. Devětadevadesát procent 
mužských hovorů má jediný cíl: uvést ženu, která je dosud v poloze svislé, do polohy vodorovné.  
J. John 
 
Milostným scénám v životě ani v literatuře nijak neubírá na síle, je-li některý z milenců upoután na 
lůžko zápalem plic, průstřelem plic či dokonce souchotinami. Ale opuchlý nos – to je konec sexu, i 
když máte vše ostatní zdravé jako řípu. A v tom je ta nosní poťouchlost. F. Nepil 
 
Promiskuita je způsobena neurotickou neschopností najít nebo vytvořit zralý vztah. G. B. Barker 
 
Ze studia Starého a Nového zákona vyplývá tento nepochybný závěr: Bible sice odsuzuje 
cizoložství, incest, prostituci a sexuální nevázanost čili promiskuitu, ale není vůbec jisté, že by 
považovala za hříšný předmanželský styk, o předmanželském pettingu a sexuálních hrátkách 
nemluvě. J. F. Dedek 
 
Pornografie je pokus poškodit sex, vylít na něj špínu. D. H. Lawrence 
 
Zjevným účelem pornografie je vyvolat sexuální touhu, která, jak myslím, je nepotřebná v případě 
mládí, nevhodná v případě středního věku a nepatřičná ve stáří. M. Muggeridge 
_______________________________________________ 
 
V milostně erotické lásce nesmím vyhovět takovému přání milované bytosti, v němž jsem žádán o 
projevy lásky, které se mi poskytovat nechce. M. Plzák 



 123

Aby po mně druhý milostně toužil, musím mu umět unikat. Neboť přimknu-li se k srdci a tělu své 
milované nezáludně jako králíček, dám milované bytosti na vědomí, že si mnou může být jistá. 
Nenastane unikání, nastane navykání, a navykáním slábne touha. M. Plzák 
 
Rozhodne-li se někdo, že se vzdá pohlavního styku, jeho duch se nebude rozvíjet, protože ustane 
výměna jin a jang. Odkud by jinak mohl načerpat životní energii? Su-nü-Ching 
 
Sexuální abstinence je u normálně založené osoby patogenní. Pohlavní orgány máme proto, 
abychom je používali. Pokud je nepoužíváme, slábnou a způsobují nenapravitelné poškození těla a 
mysli. B. Brossová, Cosmopolitan, červen 1969 
 
Jakýkoli pohlavní styk je nečistý. S. E. Hieronymus 
 
Úplná zdrženlivost zužuje myšlenkový obzor a škrtí rozum. Gabriel Chevallier 
 
Smyslnost není hříchem, nýbrž naopak ozdobou života, darem božím, jako jarní a letní vítr; 
užívejme ji s dobrým vědomím a radostí, a dospělým zdravým lidem, kteří po ní touží, ji ze srdce 
přejme. G. Frenssen 
_______________________________________________ 
 
Lidská rasa se dělí na muže a ženy. Spoustě lidských bytostí se líbí sexuální soužití se stejným 
pohlavím, spoustě nikoli a spousta praktikuje obojí. Tato pluralita vyplývá z naší přirozenosti a není 
třeba se kvůli ní trápit. G. Vidal 
 
Homosexualita bezpochyby nepřináší výhody, ale také to není žádná ostuda, neřest či ponížení. 
Nelze ji klasifikovat jako chorobu. S. Freud  
 
Existuje mylná představa, že homosexuálové provozují sex a heterosexuálové se zamilovávají. To 
vůbec neodpovídá pravdě. Každý chce být milován. B. George 
 
Z žen a jinochů se neomezuj na jediné pohlaví, abys vychutnal obou a aby se jedno z nich nestalo 
tvým nepřítelem. Kajká´ ús 
 
Pro vyléčení mužské impotence obklopte pacienta krásnými dívkami nebo chlapci. Dejte mu číst 
knihy, které ho povzbudí. Priscianus Caesariensis 
 
Lesbický vztah je a musí být chápán jako životaschopný životní styl. E. Martinová  
 
Lesbička zná mnohem lépe ženské tělo a zejména ženské genitálie než většina mužů. Její hlazení a 
dotyky vůbec jsou tedy jemnější, zkušenější a vzrušivější. E. L. Masters 
 
Pokud se chce někdo věnovat libovolné sexuální aktivitě s jakýmkoli souhlasícím partnerem, je to 
jeho věc … Nemám pocit, že by s tím nějak mělo souviset právo. M. M. O´Hairová 
 
Revoluce v sexuálních přístupech může zajít pouze tak daleko, aby neznamenala přímé ohrožení 
základní struktury společnosti. T. Lake  
_______________________________________________ 
 
Milování je jediná dřina, která stojí zato. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
V tom mají anekdoty o lordech pravdu: sám o sobě je to komický pohyb. J. Werich 
 
Léta už si lámu hlavu s tím, jaká je ideální poloha pro splynutí duší. J. R. Pick 



 124 

Přitulili se k sobě tak těsně, že už nezbylo místo na žádné city. S. J. Lec 
 
Strávit noc s ženou pokládám za dobře prožitý den. J. Frais 
 
Postel je opera chudých. Italské přísloví 
 
Vztah mezi pohlavími obvykle bývá jen záležitostí pohlaví. J. Žáček 
 
Všechny nepomiluješ, ale máš se snažit. Napoleon Bonaparte 
 
Co nadělá chudák holka, když to správnej chlap veme správně do ruky. V. Páral 
 
Nenajdeš chlapa tak těžkého, aby ho dívka neunesla. J. Dobraczyński 
 
Mají-li ženské sekat dobrotu, musí se mít muži čile k dílu. Gabriel Chevallier 
 
Vyspat se s ní – prosím, ale jen žádné důvěrnosti. K. Kraus 
 
Nejlepší život je ten, který se vede horizontálně. Ch. Fry 
 
Na muži s úžasnou, velkou erekcí je něco, čemu se těžko odolává. D. Lessingová 
 
Nejefektivnějším způsobem, jak se vypořádat s impotencí je tvářit se, jako že vás  t o  nebaví. 
K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Co si o mně teď myslíte? ptají se ženy – většinou až tehdy, když už o tom není pochyb.  
W. S. Maugham 
 
Victor Hugo v 84 letech „jen osmkrát za měsíc došel potěšení“ se svou milostnou přítelkyní.  
M. Horanský 
 
Svět je malý, jednou se všichni setkáme v posteli. B. Bardotová 
 
Když velký řečník neví jak dál, odkašle si. A když milenci, nedej bože, dojde dech, ničím se tak 
nevytrhne, jako když začne líbat. W. Shakespeare, Jak se vám líbí 
 
Je to, co máte v kapse, pistole, nebo jste prostě rád, že mě vidíte? Mae Westová 
 
Velké moralistky trpí na silné muže – mají-li podlehnout, rády by si aspoň přišly na své. E. Rey 
 
Má-li žena smůlu, tak i do postele k ní leze eunuch. Korejské přísloví 
 
Nechtěla si prohlížet sbírku známek při umělém osvětlení. A tak zůstala až do rána. J. R. Pick 
 
Mnohé ženy by chtěly s muži snít a přitom s nimi nespat. Na nemožnost tohoto předsevzetí buďtež 
výslovně upozorněny. K. Kraus 
 
Nejlepší antikoncepce je sklenice studené vody; ani před, ani po, ale místo toho. Osvědčená rada 
 
Jinak voní seno koním a jinak zamilovaným. S. J. Lec 



 125

Kdyby se mělo uskutečnit všechno, co probíhá lidem v hlavě, nadělalo by to pěknou paseku 
v kalhotech. Gabriel Chevallier 
_______________________________________________ 
 
Kdo si už polibky vzal a nevzal si ostatní také,  
hoden je ztratit i to, čeho už dosáhl dřív.                        Publius Ovidius 
 
Třeba to násilím nazvi, je milé to násilí dívkám –  
často se dávají nutit k tomu, co těší je dát. 
Každá se raduje z náhlé a násilné loupeže lásky, 
nestoudně drzý tvůj čin uvítá jakožto dar.  
Která však podlehnout mohla a odešla neporušená 
rmoutit se bude, ať třeba předstírá veselou tvář.                   Publius Ovidius 
 
Odpor mám ke příliš svolné, mám odpor i k váhavé příliš: 
jedna se upejpá, zdráhá, druhá chce rychle a hned.                    Rúfínos, starořecký epigram 
 
Zmocnit se ženy silou, dobýt ji násilím! Všechny formy lásky blednou před touto, zděděnou až 
z hlubin věků. E. Rey 
  
U žen ztrácejí jen bázlivci. Ženy milují statečné a silné a chtějí být dobyty útokem. T. Gautier          
 
V lásce není nic polovičatého, nic průměrného. Kdo neuchvátí ženu silně a mocně, toho ani ona 
nedbá a nemiluje. Nudí ji a nuda není u ní daleka nenávisti. J. Michelet 
 
Ženinu lásku nedostaneš darem; musíš si ji vysloužit. Žena má ráda oddané, veselé a odvážné muže 
a tajně po nich touží, ale cítí se jako každá samička méně vinna, když ji nápadník k lásce maličko 
nutí. Proto se nevzdávej, když se vzpouzí a když vrčí; má ji k tomu strach a stud, ale něžná slova 
zkrotí i tu nejvzpurnější. J. Ruiz 
 
Je možné, že právě pýcha v ženách podporuje jejich hrdinnou obranu a vnuká jim myšlenku, že 
milenec je chce dobýt pro uspokojení své ješitnosti. Je to ovšem myšlenka nicotná a ubohá: jako by 
vášnivý muž dobrovolně se vrhající do tolika směšných situací měl čas myslet  na ješitnost! 
Stendhal 
 
… svést lze jistě každou. Vátsjájana, Kámasútra 
 
Účelem namlouvání dnes není získat manžela nebo manželku, ale sex. M. Plzák 
 
Dlouho jste hořeli žádostí po jedné ženě; sníte jen o ní a nedovedete si představit život bez ní. 
Konečně se blíží okamžik, kdy se vám vzdá – máte své štěstí na dosah ruky; tu řekne jedno nebo 
dvě nevhodná slůvka a kouzlo zmizelo; už ji nechcete. E. Rey 
 
Muži dneška se i v lásce chovají jako zápasníci v ringu: chtějí hned dosáhnout vítězství na lopatky.  
M. Higgins Clarková 
 
Nikdy neříkejte ženě, aby byla rozumná. Pokládá to za urážku. E. Rey 
_______________________________________________ 
 
Odolává neochvějně jeho lásce a nepohnou jí ani jeho slova, ani slzy, ani zoufalství. Tu však ho 
napadne být k ní lhostejný; teď je ona v koncích: zapřísahá ho, žebrá. E. Rey 



 126 

Když se vám nepodaří dosáhnout od vaší milé oč jste usilovali, ačkoli jste pěkný a řádný chlap, ne 
abyste spěchali se závěrem, že její ctnost je nade všechnu pochybnost. Neznamená to, že co jste 
neměli vy, nemůže mít za dobrých okolností pacholek od mezků. M. de Montaigne 
_______________________________________________ 
 
Ženy mlčení je milování slib. Músáios, Z myšlenek Theognidových 
 
Řekne-li vám žena: „Že ale budete hodný?“, můžete si být zcela jist, že se vám tím vzdává celá.  
E. Rey 
 
Pevnost ani panna nevydrží dlouho poté, co začnou vyjednávat. B. Franklin  
 
Žena musí mít hodně taktu, aby věděla, kdy se má vzdát muži. Je okamžik, různý od případu 
k případu, kdy mužská vášeň chce být ukojena. Vzdá-li se žena před tímto okamžikem, udusí lásku 
v samém zárodku, vzdá-li se až po něm, je pozdě; láska zašla na úbytě. E. Rey 
 
Je to hra dávání a zdržování, odhalování a opětného zakrývání; trocha vyzývavosti, trocha 
ostýchání, a trocha sladkého, snadno překonatelného odporu. R. Thákur (o lásce) 
 
Žena raději podlehne násilí než vlastní slabosti; potom totiž vypadá situace tak, že jí bylo násilím 
vzato to, co by i tak dobrovolně darovala. D. Diderot 
 
Aby se o ní neříkalo, že je koketa, vždycky snadno podlehla. M. de Talleyrand 
 
Ty ženy, které dělají nejvíce okolků, než vlezou s mužem do postele, dělají obyčejně také nejvíc 
okolků, když mají vylézt. E. Rey 

 
Každému pokušení jsem se vzpírala dotud, dokud jsem mu nepodlehla. Mae Westová 
 
Často má dvoření duchaplného muže jen ten výsledek, že přivede ženu na myšlenky o lásce a 
rozněžní její duši. Přijímá vlídně toho, kdo jí tuto radost poskytl. A on si dělá naděje. Jednoho 
krásného dne tato žena potká muže, který jí dá pocítit vše, o čem ten druhý jen mluvil. Stendhal 
 
Jestliže muž odmítne ženino milostné nadbíhání, vyvozuje z toho postižená obvykle jeden ze dvou 
závěrů: buď je ten muž homosexuální nebo je impotentní. W. S. Maugham 
  
Ode dne pohlavního spojení mění se úlohy. Před ním dobýval muž ženu, po něm musí žena dobývat 
muže. E. Rey 
_______________________________________________ 
 
Samozřejmě, že milenci kdesi v koutku srdce vědí, že se jednoho dne budou muset tak či onak 
rozloučit. Ale co chcete! Lidé přece taky vědí, že musí umřít, a přitom je ani nenapadne se proto 
méně radovat ze života. Spíše se z něho radují o mnohem víc. J. Marek 
 
Když se milenci hádají, nebere to vážně ani pes. Japonské přísloví 
 
Ach, milenci vidí ve všem důvody k lásce a běhají za svými krasotinkami nelitujíce času.  
V. Vančura 
 
Milenci, stejně jako hluchoněmí, hovoří rukama. N. N. 
 
Protože člověk nemá na vůli, jak dlouho bude mít rád, a kdy přestane, nejsou milenci v právu, 
vyčítají-li si nestálost a přelétavost. La Rochefoucauld 



 127

Když se loučí milej s milou, řezají si srdce pilou. Lidová píseň 
 
Milenci se spolu nikdy nenudí proto, že mluví pořád o sobě. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Milenka má být především poslušná. Je-li rozmarnější než vlastní manželka, ztrácí na přitažlivosti. 
J. Marek 
 
Milenka vám na rozdíl od manželky vyhoví ve všech sexuálních fantaziích. Pojmete-li milenku za 
svou manželku, bude všechny vaše sexuální fantazie odmítat jako nechutné prasárny. K. Wagner 
 
Žena ušlechtilé povahy je hotova pro svého milence obětovat tisíckrát život, a navždy se s ním 
rozejde pro hloupý spor, který se dotýká pýchy, třeba pro otevřené nebo zavřené okno. Stendhal 
 
Po prvé miluje žena milence, potom už milování. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Milenec naučí ženu všemu, co manžel před ní skryl. H. de Balzac 
 
Milenec je člověk, který nám pomáhá v těžkostech, do kterých bychom se nedostaly, kdybychom 
neměly milence. G. B. Shaw 
 
Být milencem je pohodlnější než být manželem, stejně jako je obtížnější být každý den duchaplný, 
než čas od času říkat zdvořilůstky. H. de Balzac 
 
Milá Chrýsido, copak je ten, kdo nežárlí, kdo se nevzteká, kdo svou milou nikdy neuhodil, 
neostříhal jí vlasy nebo neroztrhal na ní šaty, copak je takový člověk ještě nějaký milenec? 
Lúkiános 
 
Ztrávili jsme právě nezapomenutelné okamžiky v milenčině náručí. Ale musíme odejít, opustit ji; 
jak ji máme rádi, jak bolí loučení, které nemá konce; konečně se za námi zavřou dveře – a hle, jaký 
to náhlý pocit ulehčení, volnosti, štěstí. Jsme svobodni. E. Rey 
 
Jak školák ze školy jde milý k milé, 
jak do školy však od ní zasmušile.                W. Shakespeare, Romeo a Julie 
 
Hůř zachováváme věrnost milence, s kterou jsme šťastni, než takové, která nás trápí.  
La Rochefoucauld 
 
Nebuď nikdy milencem provdaných žen. Cizoložství je ošklivé. – Teď mi však namítneš, že ty 
provdané jsou nejpřitažlivější…Neříkám, že nejsou! – Že je v nich současně více ženského i více 
dívčího…Ach, to já vím! – A že všechny jsou tak nešťastně provdány…Zajisté! P. Géraldy 
_______________________________________________ 
 
Představivost je u mužů silnější než u žen. Když nejsou se svou milenkou, dovedou si ji vyvolat, 
skoro ji v duchu vidět. Neříkám, že je to úplně uspokojí, ale do určité míry přece. Tohle ženy 
nedovedou. Když jsou od milého vzdáleny, jejich fantazie mlčí a ony pociťují svou opuštěnost 
nemilosrdně, ve vší hrůze. J. Dutourd 
 
Muži chtějí být vždy první ženinou láskou. To je jejich nemotorná ješitnost. My ženy máme 
mnohem jemnější instinkt pro tyto věci. Nám se líbí být posledním románem mužovým.  
Paní Allonbyová (O. Wilde, Bezvýznamná žena) 



 128 

Je příjemné mít za milenku vdanou ženu, protože večer musí jít domů. A. Roussin 
 
I nejpikantnější milenka ztratí říz, bere-li se pravidelně. J. Loukotková 
 
Milenka je láhev vína; manželka je láhev od vína. Ch.-P. Baudelaire 
_______________________________________________ 
 
Láska založená na kráse, brzy – jako krása – umírá. J. Donne 
 
Jak krásná, jak líbezná jsi, lásko, při hrách milostných! 
Postavou se podobáš palmě a svými prsy hroznům datlí.             Bible, Píseň písní 7/7, 8 
 
Není krasavicí ta, která je krásná, ale ta, do které ses zamiloval. Kazašské přísloví 
 
Ona se tváří milostně a odevzdaně jako vždycky když ji hladívám, protože miluje hold, který mé 
ruce vzdávají její kráse. Na slovech nezáleží. V noci ne. Ráno stejně nic z toho neplatí. L. Vaňková 
 
Obdiv velebí, ale láska je němá. L. Bőrne 
 
Vůně těla nás zve na hostinu lásky, nikoliv jeho krása. Asklépiadés  
 
Muži hledají u ženy krásu spíše z marnivosti, než z naděje na rozkoš. Ženy naopak vyhledávají 
muže pouze intimním tušením jeho tajných vlastností milovníka a pro tyto vlastnosti dovedou 
pominout ošklivost, všednost, hloupost. E. Rey 
 
Kde je nouze o ženské, tam stoupají chtíče na úkor estetických požadavků. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
… láska činí krásku i z ubohé škaredky. Láska věru dostačí, aby upilovala hlodavčí zuby, napřímila 
nosík a poopravila, kde je co opravit. V. Vančura 
 
Je-li nehezká žena milována, pak je milována šíleně, protože je to způsobeno buď zvláštním 
sklonem milence, nebo půvabem skrytějším a neodolatelnějším, než jsou vnady krásy. La Bruyère 
 
Podivná věc, ošklivé ženy jsou vždy žárlivé na své muže, krásné nikdy. Krásné ženy na to totiž 
nemají čas. Jsou ustavičně zaměstnány tím, že vzbuzují žárlivost manželek cizích mužů. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Polibek je hymnou lásky. J. S. Machar 
                                                                                                                                                  
Nejkrásnější okamžik lásky, jediný, který nás vskutku opíjí, je ona předehra, onen odraz od břehu: 
polibek. P. Géraldy 
 
Co je polibek? Není to snad vroucí přání vdechnout do sebe část bytosti, kterou milujeme?  
G. Casanova 
 
Polibky jsou to, co zbylo z řeči, jíž se mluvilo v ráji. J. Conrad 
 
Hubička je nejkrásnějším výmyslem lásky. Je splynutím duší prostřednictvím dvou něžných branek 
rtů. Francouzi o polibku 
 
Hubička je ovoce ráje. Něžná a čistá na jaře žití, omamně sladká v létě, a utěšující i na podzim a 
v zimě. Španělé o polibku 



 129

 „Po obědě, Janku, 
nesmíš,“ – prála máti, 
„oblizovat pysky, 
nýbrž utírati. 
Ale po hubičce, 
můj Janečku milej,  
třeba se oblízni, 
jen se neutírej!“                  K. Havlíček Borovský, Rada hloupému Jankovi 
 
Polibky sice nerozšiřují bacily, přesto však podstatně snižují odolnost organismu.  
Hygienický postulát 
 
Polibek je chytře vynalezená metoda, která oboustranně přerušuje rozhovor, když se slova stanou 
zbytečnými. O. Herford 
 
…běda milencům, 
kteří nedovedou v každém polibku 
objevit nový květ.                                        J. Seifert, ze sbírky Morový sloup 
 
Muž: tvor, který první polibek uloupí, druhý vyžebrá, třetí vymáhá, čtvrtý si bere, pátý si nechá líbit 
a všechny ostatní snáší. H. Rowlandová 
 
Žena by měla používat parfém na ta místa, kde očekává polibky. Coco Chanelová 
 
Iuxtapozice dvou orbicularis oris muscules ve stadiu kontrakce. H. Gibbons, definice polibku 
_______________________________________________ 
 
Líbání nezná mezí, nelze se ho nasytit, a vždy je nové. Achilleus Tatios 
 
Oči jsou k tomu, aby bylo co zavřít při líbání. L. Ferlinghetti 
 
Abych zlíbat Tě moh´celou, chtěl bych býti větrem, 
chtěl bych býti vším, co laská tvoje dlaně, 
býti Tvojí vůní, býti i Tvým dechem 
a býti tak u Tvých úst a přitisknout se na ně.                     Enrique G. Gilbert 
 
Nechť se milenci líbají, neboť země je mladá a naše nozdry vdechují jarní vítr. V. Vančura 
 
Deset polibků zapomeneš snadněji než jeden. Jean Paul 
 
Nikdy neotálejte s políbením hezké dívky nebo s otevřením láhve whisky. Obojí je třeba 
prozkoumat co nejrychleji. E. Hemingway 
 
Mé dítě, jestliže se konečně rozhodneš dovolit muži, aby tě políbil, dej do toho celé srdce a celou 
duši. Žádný muž nelíbá rád kámen. Lady Chesterfield 
 
Láska: líbat ženu, i když má chřipku. B. L. Lange 
_______________________________________________ 
 
Věrnost je stav citové závislosti dvou lidí. Je to svrchovaný milostný projev. M. Hanuš 
 
Není všechno láskou, čemu se tak říkává. Láska předpokládá schopnost lásky: tj. věrnost. Jinak je to 
jen opojení smyslů, požitkářství, sentimentalita, erotika. Josef Čapek 



 130 

Nepřeceňujte věrnost, je často důsledkem ztráty jakékoliv jiné příležitosti. A. Rašek 
 
Kolem věrnosti se nadělá spousta kraválu! Vždyť přece i v lásce je to jen otázka fyziologie a nemá 
to co dělat s naší vůlí. Mladí muži chtějí být věrní, a nejsou; staří muži chtějí být nevěrní, a 
nemohou. O. Wilde 
 
Jsou muži, kteří dokážou zachovat věrnost třem ženám, ale jsou i takoví, kteří nemohou zůstat věrni 
ani jedné. F. Halen 
 
Někteří muži zůstávají věrnější než jiní, protože jsou hůře sexuálně vybaveni. H. G. Brownová 
 
O stálost a věrnost 
nepadej v rozpaky, 
miluj, holka, všechny 
a mne miluj taky.                      K. Havlíček Borovský, epigram Indiferentský 
 
Jak sněhu v předjaří 
se ženské věrnosti daří.             Ze středověkých gnómických veršů 
 
Téměř každá žena by byla ráda věrná. Obtížné je jen najít muže, kterému by mohla být věrná.  
M. Dietrichová 
 
Víš, hošíčku, já jsem věrná těm, co jsou po ruce; život je krátký a mně se to tak líbí. 
Rose Melroseová (L. Aragon, Aurelián) 
 
Ženě nikdy nemůžete věřit – co když vám bude věrná! D. Ainslie 
_______________________________________________ 
 
Vždyť nemůže opravdově milovat ani s druhým čestně jednat ten, kdo si hledá náhradu v jeho  
nepřítomnosti. Lope de Vega 
 
I když člověk někoho velmi miluje, občas na to zapomene. W. S. Maugham 
 
Rozdíl v nevěře obou pohlaví je zřejmý v tom smyslu, že vášnivě zamilovaná žena umí odpustit 
nevěru, ale muž to nikdy nedokáže. Stendhal 
                                                                                                                                               
Žena, která je tak neobezřetná, že ji přistihli, zaslouží si svůj osud. H. de Balzac 
 
Když jsme se nabažili lásky, uvítáme, stihne-li nás nevěra. Zprostí nás naší vlastní věrnosti. 
La Rochefoucauld 
 
V některých vztazích nastane při první fyzické nevěře katastrofa, mluví se o rozvodu. Za co tedy 
takový vztah stál? To nebyla láska, ale jen jakási forma vášně, kterou omylem považovali za lásku, 
vztah. Láska je tenkrát láskou, když chcete, aby tomu druhému bylo dobře. Pokud žena někam 
odchází a není to k zubaři, jde asi někam, kde je jí dobře. K lásce patří velkorysost. Jinak nejde o 
lásku, ale o strašlivé sobectví. M. Kopecký 
 
Každý muž věří, že ženy jsou nevěrné a příznivci vrtkaví, avšak vyjímá z toho svou vlastní ženu a 
svého vlastního příznivce. S. Johnson 
 
Nevěrnou ženu odsuzovaly Mojžíšovy zákony k trestu smrti. V Egyptě jí uřízli nos, v Římě hlavu. 
U nás, když ji nachytají, se vysmějeme manželovi. S. R. Chamfort 



 131

Existují tak věrné ženy, že mají vždy výčitky svědomí, když svého muže podvádějí.  
G. de Maupassant  
 
S takovou péčí nám bránit, abychom nehřešily, to znamená skoro vnuknout nám touhu po hříchu. 
Molière 
 
Jestliže vás žena dosud nezradila, je to spíše proto, že má lenivou mysl, než proto, že by se jí 
nedostávalo chuti. V. Vančura 
 
Jehanova chyba 
Jehane, čím to,  
že často zahýbá ti žena? 
Jen tím 
věc může býti vysvětlena,                             
že maják tvůj tu její příď 
často dost špatně vede, viď?                    Cabinet Satirique, 1660 
 
Uklidněte se, nejste jediný muž, kterého vaše žena podvádí. G. Laub  
 
Miláčku, tys mi byl celý život nevěrný. A já ti byla tak často věrná. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Ti zrádci se naším ohněm brzy unaví a zanášejí pak jinam, čím jsou doma povinni.  
(Stesk manželek)  Molière 
 
Stálost  
On byl stálý,  
jen ony se střídaly.           J. I. Sztaudynger 
 
Nemáme milovat manželky svých přátel. Dobrá, ale jak se dostat k manželkám nepřátel?  
George Moore  
 
Hleď, v Gúrábu byl sám a opuštěný, 
já bych mu prominula, že si všiml jiné ženy –  
vždyť tomu, kdo je vzdálen čistého nektaru,                 Fachruddín Gurgání, 
lze prominout, že svlaží ret v jiném poháru.                  O lásce Vísy a Rámína 
_______________________________________________ 
 
A nepřibližujte se k cizoložství, neboť to ohavnost je i špatná cesta. Korán 17/32 
 
Cizoložství není jen hanebné a neslučitelné s úctou k sobě samému … Boří základy rodiny. 
Ohrožuje zájmy dětí. Může být příčinou vražd a svárů, ztráty pověsti a majetku, a zpřetrhání 
společenských pout. Abdall Josuf Ali, Komentář ke Koránu (viz: 17/32) 
_______________________________________________ 
 
Žárlivost je nedostatek úcty k osobě, kterou milujeme. I. A. Bunin  
 
Je to běžný úkaz, že lidé pod vlivem žárlivosti vášnivě zatouží po tom, koho přehlíželi, když si jím 
byli jisti. Aristainetos 
 
Žárlivost se rodí vždycky s láskou; ale ne vždycky s ní i umírá. La Rochefoucauld 
 
Žárlivost neposlouchá, co říká rozum. J. Fabricius 



 132 

Žárlivosti je všechno jasné – ale důkazy nejsou! M. J. Lermontov  
 
Jak kladný, tak i záporný výsledek pátracích akcí žárlivce končí pro něho vždy fiaskem. M. Plzák 
_______________________________________________ 
 
Žárlivost je stará jako lidstvo samo: když Adam přišel pozdě domů, začala mu Eva počítat žebra. 
Nizozemská úsměvná moudrost 
 
Scéna žárlivosti je vlastně to nejlepší co si žena vymyslí, aby předstírala lásku tomu, koho už 
nemiluje. N. N. 
 
Všechny žárlivé ženy kapitulují na gauči. E. Rey 
 
Žárlivá žena věří všemu, co jí vášeň namluví. J. Gay 
 
Žárlivost ženy je mnohem horší zlo než žárlivost muže. Její srdce překypuje bezmocnou zuřivostí a 
sebepohrdáním. Stendhal 
_______________________________________________ 
 
Žárlivost je u muže nejčastěji pouze zraněním jeho marnivosti. U ženy je především výkřikem těla.  
E. Rey 
 
U mužů se agrese žárlivosti obvykle soustřeďuje na partnerku. Žena svou útočnost častěji zaměřuje 
na sokyni. D. Lagache 
  
Je těžké žárlivci vysvětlovat, že žárlivost je primitivismus a vlastně opak lásky, že je to sebeláska: 
uražená ješitnost, strach ze srovnání, vlastnický komplex, majetnický pud – mám na to papíry, tak 
tady seď! M. Kopecký 
 
Vyžárlit nemůžete nic, zato můžete úplně všechno prožárlit. Zatímco se zesměšňujete a vyklízíte 
jednu pozici za druhou, tomu druhému přibývají vaší zásluhou nové půvaby a nové ctnosti. Z přítmí 
vaší žárlivosti o to více zasvítí ten druhý. Můžete mít z magistrátu certifikát na kozu, to můžete. Ale 
nemůžete mít dekret na ženu. Nemůžete petrifikovat dosažený citový stav. V lásce žádná 
systemizace neexistuje. Můžete někoho jmenovat prokuristou, ale nemůžete nikoho jmenovat 
milujícím člověkem … Ten jediný způsob, který vede k cíli, a který vás nezbaví poslední špetky 
sebeúcty, je – o toho druhého bojovat. Každý den, každou hodinu, každou minutu. M. Kopecký 
_______________________________________________ 
 
Slušný člověk chtíči buď odolává, anebo jej nazývá touhou. J. Suchý 
 
Řekne-li muž, že se žena oddává všem, může to být pravda. Ale je jisto, že se neoddala jemu. 
Pitigrilli 
 
Jako žíznivý pocestný otevírá ústa a pije z každé vody, která je nablízku, tak smilná žena si dřepne 
nad každý kolík a šípu otvírá toulec. Bible, Sírachovec 26/12 
_______________________________________________ 
 
Roztržitý 
Musela mu připomenout, 
že se s ní chtěl zapomenout.              J. I. Sztaudynger 
 
Příroda je vychytralá síla, která pomocí několika rafinovaně umístěných oblastí dokáže pro svůj 
záměr získat i toho, kdo o zachování rodu vůbec neuvažoval. J. Suchý 



 133

Byla snad až příliš pohostinná – měla vždycky připravenou postel. Aldous L. Huxley 
 
Ženská uvažuje pohlavím, proto je nebezpečná. Jakmile je ohrožena její láska – ať už ta, kterou 
přijímá, nebo ta, kterou dává, a v tom ony snad ani rozdíl nedělají, – dokáže úplně zpitomět a klidně 
by podpálila svět. Gabriel Chevallier 
 
Ženy potřebují umět jen dvě věci – a vařit je jedna z nich. D. du Maurierová 
 
Žena ví, kdo ji obtěžkal. Korejské přísloví 
 
Ideální milostný poměr je ten, který je veden poštou. G. B. Shaw 



 134 

 
  
88..                OO      rr  oo  dd  ii  čč  íí  cc  hh  ,,      dd  ěě  tt  ee  cc  hh  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Manželství je největší pozemské štěstí, je-li založeno na dokonalé harmonii. B. Disraeli 
 
Pro vytvoření řádu a pravidel v oblasti sexuálního chování je nezbytná nějaká forma manželství. 
Manželství zaručuje sexuální práva partnerů, zajišťuje vytvoření a udržení rodiny, řeší otázky 
dědictví a pomáhá zachovat společnost. F. Henriques 
 
Dokonalé manželské společenství … je výslednicí lidské trpělivosti, moudrosti a dovednosti. 
Frederick Harris 
 
Manželství je sociální nástroj pro regulaci heterosexuálních aktivit, zamezení společensky 
rozvratného soupeření a vytvoření vzájemně výhodných vztahů mezi manželi a jejich potomky.  
Gebhard a kol., Těhotenství, porod a potrat (Institut pro výzkum sexuality) 
 
Úspěch v manželství víc než na volbě vhodného partnera závisí na tom, abychom sami byli 
správným partnerem. Z. Pluhař 
 
Kde se uzavírá manželství bez lásky, tam brzy vznikne láska bez manželství. B. Franklin 
 
Velké tajemství každého dobrého manželství je, že je třeba považovat každý malér za epizodu, a ne 
každou epizodu za malér. H. Nicholson 
 
Manželství není žádná tichá řeka bez peřejí a mělčin. Podívejte se, kolik znáte ve svém okolí mužů, 
kteří šidí své ženy. A žen, které šidí své muže. Nemám na mysli ani tak nevěru fyzickou, mluvím o 
nevěře mravní. Nedrží slovo, nedbají o ten vztah, nechají ho zaneřádit spekulací, lží, přetvářkou. 
Žijí spolu dále jen z pohodlnosti. Nebo z vypočítavosti. Nebo ze zbabělosti něco změnit. J. Werich  
 
Manželství je tehdy dobré, když se raději vracíme, než odcházíme. N. N. 
 
Takové manželství, to není nějaká betonová stráda … A právě to je celej kumšt a celej ten vtip, že 
v manželství, když si dva lidi rozumějí a mají se rádi, dovedou si vodpustit a můžou se i prát.  
J. Werich 
 
Je-li svobodným a vdovám zatěžko žít zdrženlivě, ať vstoupí v manželství, neboť je lepší žít 
v manželství než se trápit. Bible, 1. Korintským 7/9 
 
V manželství se mění vládní soustavy demokracie a diktatury každou minutu. J. D. Albert 
 
Manželské štěstí je možno velmi lehko uchovat: když nemáte pravdu – přiznejte to; a když máte 
pravdu – mlčte. K. Douglas 
 
Manželství se často může změnit v rozbouřené jezero, ale celibát je skoro vždy kalný rybník. 
T. L. Peacock 
 
Nepřísahejme si na prahu manželství věrnost, ale oddanost – oddanost rodině … Buďme si tak 
oddaní, že se nerozvedeme, ani když se sexuálně zpronevěříme. M. Plzák 



 135

Manželství je v oblibě proto, že v sobě spojuje maximum pokušení s maximem příležitostí. 
G. B. Shaw 
 
Manželství může býti nebem, kde je láska a vzájemná úcta, mění se však v peklo, jakmile klesne ke 
sprostotě. B. Němcová 
 
Manželství v rozkladu dokáže vykřesat z obou partnerů ty nejhorší vlastnosti. A. Hailey 
 
Manželství musí věčně potírat nestvůru, která vše pohlcuje: zvyk. H. de Balzac 
 
Nedostatkem manželství je, že pohodlí a bezpečí lásky činí muže v jistém smyslu imunním proti 
vlastní ženě, zatímco ostatní ženy si v jeho očích uchovávají svou závratnou přitažlivost; proto se 
k nim obrací. S. de Beauvoirová 
 
Manželství nebývá šťastné láskou, ale rozumem. Jean Paul 
 
Manželství je památka na lásku. H. Rowlandová 
 
Chcete-li mít úspěšné manželství, musíte se mnohokrát zamilovat – vždycky do stejné osoby.   
M. McLaughlinová 
 
Nevidím, že by manželství někomu moc prospívalo. Všichni moji ženatí současníci jsou plešatí a 
nespokojení. G. G. Byron 
 
Manželství má jen jediný půvab: obě strany v něm musí naprosto nevyhnutelně vést život plný 
šalby. O. Wilde 
 
Druhé manželství je vítězství naděje nad zkušeností. S. Johnson 
 
Manželství je jako obležená pevnost: kdo je venku, chce dovnitř, a kdo je uvnitř, chce ven.  
Arabské přísloví 
 
Manželství je jediné dobrodružství dostupné zbabělým. F.-M. Voltaire 
 
Štěstí v manželství závisí na dobrém zdraví a špatné paměti. I. Bergmanová 
 
Pouta manželství jsou tak těžká, že se musí dát dohromady dva, aby je unesli…někdy i tři. 
A. Dumas ml. 
 
Pokusme se vyhovět skutečnosti, že i v jednadvacátém století by mělo být normou jedno manželství 
za život. Odhaduji, že desetiprocentní rozvodovost by ovšem měla zůstat, protože musí existovat 
rozvod jako obrana proti alkoholikům, chorobným žárlivcům, hysterickým ženám a agresivitě u 
mužů i u žen, jakož i drogově závislým obojího pohlaví. M. Plzák 
_______________________________________________ 
 
Místo manželů je proti sobě u sebe. V. Páral 
 
Kdyby byl Bůh určil ženu muži za vládkyni, byl by ji vzal z Adamovy hlavy; kdyby ji byl určil za 
jeho otrokyni, byl by ji vzal z nohou; ale učinil ženu z jeho boku, poněvadž mu ji určil za 
rovnocennou družku. Svatý Augustin 
 
Svou ženu – nebo svého muže – musíme milovat jako své děti; najdou se lepší a hezčí, ale 
nevyměnili bychom je. Nabijeme jim, ale neopustíme je. Jean Paul 



 136 

Oba manželé mají právo na svůj paralelní svět, v němž mají své vlastní přátele, své zájmy, svá 
individuální hobby. Nic milostného nesmí být v manželství vynucováno a úpadek manželského 
sexu je nutno považovat za přirozený, a proto samozřejmý jev. Jde o to, aby se manželství 
považovala za civilní svazek dvou lidí různého pohlaví, jehož cílem je vybudovat mezi manželi 
dlouhodobé partnerské přátelství. Vše musí být podřízeno manželskému poslání zplodit a vychovat 
potomstvo. M. Plzák 
 
Manželé jsou jako nůžky. Nerozlučně spojeni, často se pohybují v opačném směru, ale trestají 
každého, kdo přijde mezi ně. Sydney Smith 
 
Dvojice – to nejsou dva lidé, kterým se daří dobře až večer. Partnerství začíná ráno a trvá celý den. 
Partnerství řeší všední, banální, nudné, trapné a tísnivé otázky – rozpočet, nákupy, zmatky, únavy, 
opravy bot či vymalování bytu, ledacos a všechno. M. Horníček 
 
Jakmile se manželé neshodnou v posteli, stojí proti sobě ve všem. Gabriel Chevallier 
 
Jedna země za druhou přijímá zákon o „manželském znásilnění“: Sexuální služby již nepatří 
k manželským právům a povinnostem, a pokud na nich jeden z partnerů trvá, může být označen za 
zločince. Poněvadž je prakticky nemožné „objektivně“, jednoznačně vyložit chování partnera buď 
jako souhlas, nebo odmítnutí, a jelikož interpretace celé události jako znásilnění závisí výlučně na 
rozhodnutí jednoho z partnerů, v podstatě každý pohlavní styk se dá vykládat jako znásilnění … 
Samozřejmost a neproblematičnost manželských práv, která měla přispívat k tomu, aby partneři 
dávali přednost manželskému sexu před nemanželskými, údajně choulostivějšími radovánkami, se 
dnes stále častěji vnímá jako past. V důsledku toho ztrácejí na přesvědčivosti všechny důvody, proč 
by se uspokojení erotických tužeb mělo spojovat s manželstvím; zvláště když je tak snadné 
dosáhnout rozkoš jinde a bez závazků. Z. Bauman 
 
Mezi manželem a manželkou neexistuje v oblasti sexu nic zvráceného nebo perverzního, pokud se 
styk líbí oběma. R. Chartham 
 
Zdržujte se žen svých po dobu menstruace a nepřibližujte se k nim, dokud se neočistí. Korán 2/222 
 
Až se oženíš, neléhej se svou ženou každou noc, i když ji budeš velice milovat a velmi po ní toužit; 
čiň tak jen občas, aby myslela, že každý tak činí. Budeš-li pak někdy zaneprázdněn nebo na cestách, 
počká na tebe. Jestliže si však navykneš ji zléhat každou noc, stejná touha se probudí i v ní a bude jí 
obtížné čekat. Musíš chtít jen pannu, aby v jejím srdci nebyla láska k nikomu jinému než k tobě, 
aby věřila, že všichni mužové jsou stejní a aby nezatoužila po jiných. Kajká´ ús 
 
Je špatné, když se manželé spolu nudí. Mnohem horší ale je, když se nudí jen jeden z nich. 
M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Ve dvou se jde i do pekla veseleji. Japonské přísloví 
 
Abys mohl s někým šťastně žít ve dvou, musíš především přesně rozeznat, kdy ten druhý chce být 
sám. M. Růžička  
_______________________________________________ 
 
Nad dobrou ženu nic sladšího na světě není. Theognis 
 
Žena je svému muži tím, co z ní muž udělá. H. de Balzac 
 
Jsem šťastna, že nejsem muž, protože bych si musela vzít ženu. G. de Staëlová 



 137

Vlastní žena a vlastní dítě stojí ve stupnici hodnot na nejvyšším místě. J. Švejda 
 
Většina žen věnuje svým řečnícím manželům soustředěnou pozornost jedině tehdy, když mluví ze 
spaní. W. Mizner 
 
Žena si nikdy nesmí udělat ze svého manžela zpovědníka. George Sandová 
 
Ideální žena je mužovi věrná, ale je na něho tak milá, jako by před ním skrývala nevěru.  
Mark Twain 
 
Ženy jsou všeho schopné. Jsou dokonce schopné zamilovat se do svých manželů. F. W. Bernstein 
 
Žádná rozumná žena nevypráví druhé o chybách svého manžela. A. Maurois  
 
„Nejdomýšlivější větu, kterou jsem kdy slyšela od muže,“ pravila jedna žena, „mi řekl můj manžel, 
když mi sliboval, že mě učiní šťastnou.“ E. W. Howe 
 
Ženám je od přírody vrozeno šest přání: Chtějí, aby jejich manželé byli stateční, moudří, bohatí, 
štědří, poslušni svých manželek, a aby se měli v posteli k dílu. G. Chaucer 
 
Naši manželé v nás nikdy nic neoceňují. Musíme proto hledat pochopení u jiných. 
Paní Marchmontová (O. Wilde, Ideální manžel) 
_______________________________________________ 
 
Manželství s dobrou ženou je jako přístav v bouři; manželství se špatnou ženou je jako bouře 
v přístavu. Vauvenargues 
 
Užívej života se ženou, kterou sis zamiloval, po všechny dny svého pomíjivého života. 
Bible, Kazatel 9/9 
 
S dobrou ženou je hoře jen půl, štěstí dvojnásobné. Ruské přísloví 
 
Každý, kdo má dobré srdce v těle, ctí svou ženu a něžně ji chrání. Achilleus (Illiada) 
 
Neopouštěj moudrou a dobrou manželku, neboť její půvab je nad zlato. Bible, Sírachovec 7/19           
 
Na pěknou ženu je příjemné se dívat; s rozumnou je příjemné žít. Ortega y Gasset 
 
Muži mohou mít někdy právo mluvit špatně o ženách, ale žádný muž nemá právo mluvit špatně o 
své ženě. N. N. 
 
Francouzi o svých ženách skoro nikdy nemluví; bojí se, že o nich budou mluvit před lidmi, kteří je 
znají lépe než oni. Ch.-L. de Montesquieu 
 
Život s tebou je hrozný, ale kdybys ode mne odešla, byl by ještě horší. U rozvodového soudu 
 
Kdo má peklo už na zemi? Ten, kdo má zlou ženu. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Milovanou ženu, kterou si člověk zvolil za svou družku, nelze podvést s ženou veřejnou … Láska a 
postel jsou dvě různé věci, nemají nic společného … J. Amado 
_______________________________________________ 
 
Vidět, jak se mají rádi starší manželé, je ta nejkrásnější podívaná. W. M. Thackeray 



 138 

Rok k roku vrší se a vráska k vrásce.  
Do vlasů babí léto slétlo podzimně. 
A ona v rozpacích a náhlé bázni ptá se: 
„Máš ještě…máš mne rád? A neopustíš mě?“ 
 
On dlouze dívá se na známé rysy její, 
v nichž plachý dívčí stud zas vidí po časech, 
a šeptá: „Kdyby bylo stokrát podzimněji, 
co lásce po mládí? Co lásce po kráse? 
 
Tak jako pták je zavřen pod poklopem nebe 
a nemá z něho kudy ven, 
tak já do tvého života jsem navždy 
uzavřen.“                                                                  M. Kundera, Věrnost 
 
Když člověk žije s ženskou čtyřiapadesát let, tak mu to připadá, jako když se hraje na velmi vzácné 
a staré housle. Rozdíl je ovšem v tom, že na ty staré housle Kubelíkové a Paganiniové hrajou 
zázraky, kdežto na takové housle, o kterých mluvím, se všechno hrát nedá. Někdy vám hrajou svoji 
písničku. A vy byste s nima nejradši praštil o zem, kdyby nebyly tak vzácné a tak vaše. A když pak 
o ty housle přijdete, tak byste je bral i s těmi písničkami, které hrály proti vaší vůli. Je to tak a nemá 
smysl o tom debatovat. J. Werich  
_______________________________________________ 
 
Můj muž ze spaní nemluví, ale někdy se blaženě usmívá. Z. V. 
 
Problém s mojí ženou spočívá v tom, že je děvka v kuchyni a kuchařka v posteli. G. Gorer 
 
Moje žena mě tak miluje, že mi někdy i rozumí. B. Pascal 
 
Budu ke své ženě tak slušný, jako kdyby to byla úplně neznámá žena. R. J. Burdette 
_______________________________________________ 
 
Manželky jsou milenky mladíků, společnice mužů středního věku a ošetřovatelky starců. 
Francis Bacon 
 
Mnoho žen by bylo lepšími manželkami, kdyby neztrácely tolik času, aby udělaly ze svých manželů 
lepší muže. V. De Sica 
  
Muž je obyčejně víc potěšen, když má na stole dobrou večeři, než když jeho manželka  umí řecky.  
S. Johnson 
 
Nechť odstraňuje pot, zubní nečistotu a tělesný pach; jsou to příčiny nelásky. 
Vátsjájana, Kámasútra – o povinnostech manželky 
 
Nad ztrátou manžela se vždycky pláče, lká, 
až nářek hlasitý se změní v usmíření. 
Čas na svých perutích odnese smutná snění, 
jež radost opět vystřídá.                                           La Fontaine 
 
Směje-li se manželka vašim vtipům, znamená to, že buď vypravujete dobré vtipy, nebo že máte 
dobrou manželku. N. N. 
 



 139

Manželka – to je široký pojem. Hlavně po padesátce. J. Slavíček 
_______________________________________________ 
 
Manžel je člověk, který ženě pomáhá v nesnázích, do kterých by se nebyla dostala, kdyby si ho 
nebyla vzala. H. Rowlandová 
 
Jeden dobrý manžel má hodnotu dvou dobrých manželek – neboť věci mají tím větší cenu, čím jsou 
vzácnější. B. Franklin 
 
Ideální manžel je muž, který nikdy nezapomene datum narození své ženy, ale nikdy neví, kolik je jí 
let. Jeanne Moreau 
 
Manžel je to, co zbude z milence, když je z něj vytažen nerv. H. Rowlandová 
 
Manželé se často klamou, pokud jde o ctnosti, které připisují svým ženám. W. S. Maugham 
 
Klamaný manžel je směšný jen tehdy, když tvrdí, že si je jist svou ženou. N. N. 
 
Jsou muži, kteří nevědí, co jejich ženy chtějí; jejich přátelé to bohužel vědí. Z. V. 
 
Manžel nemá pátrat po tajemstvích Boha a své manželky. G. Chaucer 
 
Ženatí muži jsou jako krasobruslaři: volná jízda jim sedí lépe než povinná, ale nejradši mají krátký 
program. P. Melliesová 
 
Manžel má říci manželce všechno, o čem si je jist, že na to přijde sama, a má jí to říci předtím, než 
to udělá někdo jiný. Thomas R. Dewar 
 
Muž nikdy neobstojí jako společník, když má s sebou manželku. E. W. Howe 
_______________________________________________ 
 
Ten, kdo se žení z lásky, má v noci ráj a ve dne vrásky. Italské přísloví  
 
V každém případě se ožeň. Vezmeš-li si hodnou ženu, budeš šťasten; oženíš-li se se zlou, staneš se 
filozofem – a to je pro každého muže také dobré. Sókratés 
 
Ještě se nestalo, aby se chlap oženil a nekupoval přitom zajíce v pytli. H. G. Wells 
 
Nežeňte se, dokud nevíte, co budete se ženou dělat. Z manželské poradny 
 
Který muž nedovede rozlišit různost požitků dvou nocí za sebou, ženil se příliš brzy. H. de Balzac 
 
Pro manželství si vyber ženu, kterou bys zvolil jako přítele, kdyby byla mužem. J. Joubert 
 
Oženit se znamená zdvojnásobit své povinnosti a napůl omezit svá práva. A. Schopenhauer 
 
Je pořád lepší být ženat, než být mrtev. Molière 
 
Nežeňte se kvůli nocím. V noci můžete i spát. Hledejte ženu, která vám vyřeší problém dne. 
D. Radović 
 
Dopustil jsem se v životě mnoha bláznovství, ale nikdy jsem neměl v úmyslu oženit se z lásky. 
B. Disraeli 



 140 

Kdyby muži věděli, jak ženy tráví čas, když jsou samy, nikdy by se neženili. O. Henry 
 
Člověk se rodí svobodný a rovnoprávný. Později vstupuje do manželství. V. De Sica 
 
Všechny ženy se nevyhnutelně vdávají také za povolání svého muže. T. Wilder 
_______________________________________________ 
 
Vrhl se do manželství jako do vody. Zřejmě proto si vzal prkno. G. de Maupassant 
 
Ženil jsem se často, protože mám rád lidové slavnosti. M. Kopecký 
 
Všechno, co řeknete před svatbou, může být po svatbě použito proti vám. M. Růžička 
 
Osobně nevím o sexu nic, protože jsem vždycky byla vdaná. Zsa Zsa Gaborová 
 
Sňatek je jediný trest na doživotí, při němž může být poskytnuta milost na základě špatného 
chování. A. Hitchcock 
_______________________________________________ 
                                                   
Manželská hádka je přirozený důsledek soužití v páru. Nehádáme se, protože se nemáme rádi nebo 
jsme nesnášenliví, ale protože v páru jen zřídka vzniká shoda v názorech a přáních. M. Plzák 
 
Hádky slouží v manželství k tomu, aby si mohl jeden od druhého odpočinout. M. Eckart 
 
V manželství je třeba někdy se přít, neboť tak se vzájemně o sobě něco dozvíme. J. W. von Goethe 
 
Jedna hádka se ženou mě stojí víc energie než pět tiskových konferencí. Ch. de Gaulle 
 
Ať se perou, ať se vadí, jenom když se mají rádi! České přísloví 
 
Smíření po hádce nemá se nikdy zakládat na citech nebo právech, ale na bezvýznamných 
maličkostech. Jsou okamžiky, kdy je líp říci „Co máme k obědu?“ nebo „Byl už pes venku?“ než 
šeptat „Miluji tě,“ nebo „Odpouštím ti.“ E. Rey 
 
Manželství se musí vyvarovat svárů, když láska už není silná natolik, aby usmiřovala. E. Rostand 
_______________________________________________ 
 
Mojžíš dostal od Boha Desatero přikázání a sestupuje z hory. Dole ho čekají děti Izraele. 
„Podívejte,“ říká Mojžíš, „mám dvě zprávy: jednu dobrou a jednu špatnou. Nejdřív tu dobrou. Je 
jich jenom deset. A teď tu špatnou. Cizoložství tam je.“ C. Clewlowová 
 
Zločinnost cizoložství spočívá v tom, že vzniká nepořádek v potomstvu. S. Johnson  
 
Zasáhne-li vás přívalový sex, varujte se přívalové lásky, která by vás vyrvala z manželského lůna, 
odstavila od rodinného krbu. M. Plzák 
 
Ušlechtilá žena, kterou s mužem spojila pravá láska zákonným poutem, dala by se spíše obejmout 
medvědem a drakem, než aby se jí cizí muž dotkl a s ní spal. Plútarchos 
_______________________________________________ 
 
Nám víc se cizí líbí, naše jinému. Publilius Syrus 
 
Nic tak nepřivede ženu zpět k jejímu manželovi jako cizoložství, které ji zklamalo. E. Rey 



 141

Zvláštní zdůrazňování ženské cudnosti je možná z velké části důsledkem touhy mužů vědět, kdo 
zplodil děti, které se rodí jejich manželkám. I. Isaacs 
 
Ženy z dobrých rodin, krásné a šťastně provdané, nedodržují morální závazky … Není muž, kterého 
by odmítly … Jakmile žena spatří pohledného muže, její pohlaví zvlhne … A když nemohou jít za 
mužem, vzplanou nakonec vášní jedna ke druhé, neboť nemohou zůstat věrné svým manželům. 
Rámájana 
  
Ani ta nejhloupější žena nepoví mužovi pravdu. Indické přísloví 
 
Počestné dámy tři parkem jdou,  
rozmluva líně se vlekla: 
„Vše, co jsem zažila před svatbou, 
já, prosím, mužovi řekla.“ 
„Já bych té kuráže neměla,“ 
mínila druhá z těch paní. 
Třetí se lehounce zachvěla: 
„A já té paměti ani.“                           J. S. Machar, V bezmyšlenkovém hovoru 
 
Madame, opravdu musíte být opatrnější. Představte si, že by vás takto mohl přistihnout někdo jiný. 
Vévoda z Richelieu poté, co překvapil svou ženu s milencem 
 
„Manžel se to vždy dozví jako poslední“ – důkaz, že bližní dovedou být taktní. Roda Roda 
 
Ženy jsou dnes tak náročné, že chce-li muž mít ženu jen pro sebe, musí být velmi bohatý a velmi 
dobrý milenec. Jinak mu nezbývá než milovat ženy druhých. A. Kar 
 
Milenec musí dokazovat svou lásku, manžel své alibi. B. I. Notkin 
 
Holubic kdo chytá mnoho, 
neudrží vrabce v hrsti. 
Pachtíš-li se za cizími, 
tvoji ženu druhý zloupí.                 Vátsjájana, Kámasútra 
 
Není pozornějších mužů než jsou nevěrní manželé. S. Vácha 
 
Chytrá žena se svého muže neptá kde byl, chytrá žena to ví. M. Achard 
 
Musíme být shovívaví ke svým chlapům; nepočítají dobře času, přicházejí pozdě a dovádějí, jako 
by jim bylo méně o třicet let. Toť svízel, ale koneckonců jsou to dobráci, a ještě se nestalo, aby se 
nevrátili do svého pelíšku. Paní Skočdopolová (V. Vančura, Hrdelní pře) 
 
Nemůže, Charidéme, mít s radostným nadšením v srdci 
nikdo v trvalé lásce vlastní svou manželku, věř! 
Laškovat v povaze je a toužit po cizí kůži, 
mužům je vrozený sklon požínat sousedův lán.                 Níkarchos, starořecký epigram 
 
Ženatý muž, který si nedovede opatřit malou tajnou lásku, je světu odumřelý morous. J. Marek 
_______________________________________________ 
 
Nikdy neříkejte, že někoho dobře znáte, pokud jste se s ním nedělili o dědictví. J. C. Lavater 
 
Jeden z našich prarodičů určitě četl v zakázané knize. G. Ch. Lichtenberg 



 142 

Být dospělým znamená, že si můžeme dělat co chceme – na vlastní náklady. Will Rogers 
 
Chalupář potřebuje ženu, která má naději na svatořečení. F. Nepil 
 
Já pocházím z jihu. Znáte tamní definici panny? – To je dívka, která běží rychleji než její bratr. 
Neznámý Američan 
 
Lidská společnost by byla mnohem snesitelnější, kdyby všechny ženy byly provdány a všichni muži 
svobodní. Mark Twain 
_______________________________________________ 
 
V manželském loži vždycky usne dřív ten, který chrápe. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Manželství je nejdražší způsob, jak si dávat prát prádlo zadarmo. Franklin P. Jones 
 
Létající talíře nejsou nic nového, existují tak dlouho jako instituce manželství. V. Dušek 
 
Značnou zásluhu na obnově shody mezi manžely mívají šaty se složitým zapínáním na zádech.   
T. Bernard 
_______________________________________________ 
 
Řekne-li žena muži, že má špatný vkus, připomene mu mimoděk chvíli, kdy si ji vybral za 
manželku. L. P. Doncaster 
 
Ptáte se, proč jsem se nikdy neprovdala? Vždycky jsem milovala inteligentní muže. A protože jen 
blázen by si chtěl vzít za manželku slavnou ženu, zůstala jsem svobodná. Greta Garbo 
 
Mnohoženství má jednu výhodu: místo, aby ženy bojovaly s manželi, perou se mezi sebou 
navzájem. J. Billings 
 
Některá žena by si přála být mužem. Jiné by stačilo, kdyby jím byl její manžel. N. N. 
 
Žena má být žena non stop. Nikdy se neví, kdy se z manželů můžou stát muži. D. Radović 
 
Podle zevrubných policejních záznamů ještě žádná žena nezastřelila svého manžela když myl 
nádobí. Earl Wilson 
 
Je jedna věc, která je horší než žena, která umí vařit a nevaří – žena, která neumí vařit, a vaří. 
R. L. Frost 
 
Štěstí ženatého muže závisí od žen, s kterými se neoženil. O. Wilde 
 
Neexistuje ideální manžel. Ideální manžel zůstává svobodným. O. Wilde 
 
Nejchytřejší muž si bere svou poslední ženu hned jako první. Ch. Boyer 
 
Přehlédnout spodní prádlo ženy je katastrofální opomenutí při výběru manželky. M. Plzák 
 
Nejhorší je mít dobrou ženu. Dobrou ženu musíte mít rád, dobrá žena vás mnoha způsoby zavazuje 
a spoutává. Života si užili jen ti muži, kteří měli špatné ženy. D. Radović 
 
Manžel, který chce překvapit, je často překvapen sám. F.-M. Voltaire 
 



 143

Dopřejte svým ženám rekreaci, vždyť i vy potřebujete trochu klidu. N. N. 
 
Už týden nemluvím se ženou. Nechci jí skákat do řeči. F. Jílek 
 
Manžel (k manželce): Měl jsem krušné mládí, ale od té doby, co jsem s tebou, mám na ně ty 
nejkrásnější vzpomínky. Neprakta 
_______________________________________________ 
 
Hlavní příčinou rozvodů je manželství. M. Achard 
 
Zápach z úst je právě tak příčinou k rozvodu jako malomocenství. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Chodíš-li bez knoflíků u kabátu, musíš se oženit nebo rozvést. K. Douglas   
  
Počet rozvodů stoupá tak úděsným tempem, že sociologové začínají uvažovat, nejde-li o nový 
způsob trávení volného času. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Rodiče chválí své děti; tím podvědomě chválí sebe. Seneca Mladší 
 
Dokud jsou rodiče živi, cti je; a za mrtvé se modli. Ruské přísloví  
 
… s dětmi začíná vlastně naše píseň znovu … F. Šrámek 
 
Ruka, která hýbe kolíbkou, hýbe světem. Věčná pravda 
 
Není nic krásnějšího než šťastná matka držící v náručí děťátko. T. H. Ševčenko  
 
Slovo „matka“ je jediné, u kterého nemusí být přídavné jméno. Protože, řekneš-li matka, znamená 
to všechno. Dobrá, obětavá, krásná, jediná, nejlepší, nejdražší – a to je ještě málo. F. Baumal 
 
Zodpovědnost ženy-matky není nižší než zodpovědnost muže, neboť plastické duše dětí musí matka 
jen s největší péčí, trpělivostí a láskou formovati tak, aby rozvinula cestu k obětavému a něžnému 
ženství nebo k ušlechtilému a úspěšnému mužství. N. N. 
 
Docela poctivě to každý myslí nakonec jen sám se sebou a nanejvýš ještě se svými dětmi.  
A. Schopenhauer 
 
Dítě potřebuje oporu a záštitu a je těžký hřích mu ji neposkytnout. Ale o nic menší hřích je 
nerozpoznat, kdy je z nás kdo oporou a kdy komplicem. Mamičky totiž často brání své malé 
hrubiánky, aniž by dobře znaly a posoudily jejich skutky. Nedojde jim, že v takovém okamžiku 
zavlažují pro tento svět další černé poupátko brutality. A protože bývají mladé, už vůbec jim 
nedojde, že budou první, kdo si k němu přivoní, až bude v plné síle. F. Nepil 
 
Chcete-li spolehlivě otrávit své dítě, dejte mu vypít velkou dávku vlastního štěstí. A. S. Makarenko 
 
Povinností dobré matky není připravovat děti k životním radostem, ale vést je k uměřenosti.  
Theanó, řecká antická filozofka 
  
Dítě bez matky – kvítek bez deště. Tamilské přísloví 



 144 

Umře-li otec, osiří dítě napůl, umře-li matka, osiří zcela. Polské přísloví 
 
Nehovte nikdy dětským vrtochům. J. Locke 
 
Buď pravdivý i k dítěti: plň, co mu slibuješ, jinak ho naučíš lži. Talmud 
 
Dospělí si často neuvědomují, jak dítě pozorně a přitom bolestně vnímá každy nesoulad i žal těch, 
které má rádo. J. Seifert 
 
Když zbavujete své dítě příležitosti dělat chyby, okrádáte ho o příležitost k růstu. N. N. 
 
Otcovo sebeovládání je pro děti nejlepším poučením. Démokritos 
 
Máš-li hodného syna, nač je ti bohatství? A máš-li nehodného syna, nač je ti bohatství? 
Turecké přísloví 
 
Míti děti není ještě pojistkou proti opuštěnosti. H. de Balzac 
_______________________________________________ 
 
Někteří rodiče dávají dětem peníze, aby se samy vychovávaly tam, kde se jim to zdá nejpříhodnější 
a nejhezčí. D. Radović 
 
Naše sousedka ztratila dobré mínění o letních táborech dětí ve chvíli, kdy se jí dcera pochlubila, že 
tam vyhrála soutěž čistoty a pořádku. J. Sekera 
 
Rodiče se vždycky vyděsí, když slyší, že jejich děti fetují. Nemohou tomu uvěřit. Když je viděli 
naposled, nefetovaly. D. Radović 
 
Jestliže rodiče nemají na děti čas, je každá další generace citově vyprahlejší. Myslím si, že za hodně 
věcí, které se dětem vyčítají, mohou dospělí – už jenom proto, že nemají nikdy dost času ani na 
pohlazení … Mnoho špatnosti na světě má podle mne svůj původ v nedostatku lásky v dětství.  
J. Menzel 
______________________________________________ 
 
Ani synovi nebo ženě, ani bratru nebo příteli nedovol, aby tě dostali do své moci, dokud jsi živ. 
Nikomu svůj majetek nepředávej, abys toho nelitoval a nemusel se o něj znovu doprošovat … Je 
lépe, prosí-li děti tebe, než abys ty musel vzhlížet k rukám svých synů. Bible, Sírachovec 33/20, 22 
 
Kdo si kupuje sám pána? Otec, který ještě zaživa se vzdává jmění ve prospěch svých dětí.  
Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Dokudž jsi při rozumu a dokudž můžeš pracovati, nedávej všeho statku dětem svým … oni ať tebe 
prosí za to, což jim třeba, než ty jich. Jan Hasištejnský 
_______________________________________________ 
 
Není lehko otcům dcer, když si pomyslí, co kdysi sami dělali cizím dcerám. D. Radović 
 
Rodiče by se neměli hned tolik zlobit, přistihnou-li dítě při lži. Copak v tom umí takový capart už 
chodit, aby se nedal chytit? N. N. 
_______________________________________________ 
 
Ploďte a množte se a naplňte zemi. Bible, První Mojžíšova 9/1 



 145

Manželství bez dětí, den bez slunéčka. České přísloví 
 
Homo sapiens je jediný živočich, který se vzdává části svého spánku za účelem rozmnožování.  
O. Welles 
 
Rozkoš je prémií přírody za námahu plození a rození. S. Freud 
 
Vrchol egoismu je, když pětiletý capart dá své matce k narozeninám pilulky proti početí. N. N. 
 
Nebyl doma celý rok pan Kojata 
a přec žena porodila trojčata. 
Divil se pan farář velice,                       K. Havlíček Borovský, epigram Triplex immaculatio 
že ji zastínila svatá Trojice.                                                     (Trojnásobná neposkvrněnost) 
 
Největším dobrodružstvím je narodit se. G. K. Chesterton 
 
Někteří lidé žijí jen proto, že se narodili, jiný důvod nemají. D. Radović 
_______________________________________________ 
 
Děti jsou knoflík manželské soudržnosti. Arabské přísloví 
 
Děti jsou živé květy země. M. Gorkij 
 
Nejkrásnější putování duší je, když se ta naše vtělí do našich dětí. To je naše nesmrtelnost.  
Jean Paul 
 
Děti jsou jedinou podobou nesmrtelnosti, kterou si můžeme být jisti. P. Ustinov 
 
Ve svých dětech žijeme dál. Eurípidés 
 
Dědičnost je to, v co věříme, když máme inteligentní děti. Ch. S. Chaplin 
_______________________________________________ 
 
Děti mohou jen žít, dospělí musí zápasit. L. N. Tolstoj 
 
Před dětskými zraky nic neutajíš. N. N. 
 
Malé děti – malé starosti, velké děti – velké starosti. Anglické přísloví 
 
Od svých dětí se naučíš víc, než ony od tebe – ony s tvou pomocí poznávají svět, jaký už není, ty se 
od nich učíš, jaký je teď a jaký bude. F. Rückert 
 
Cudnost a zdrženlivost jsou pro vaše dospívající děti podivné archaismy, jejichž významu přesně 
nerozumí. K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Když mi bylo šestnáct, neznal můj otec nic; ale ve dvaadvacíti jsem byl překvapen, kolik se toho za 
šest let naučil. Mark Twain 
 
Přežijete-li pubertu svých dětí, přežijete všechno. K. Wagner 
 
Puberta je období, v němž každé slovo, vyřčené dospělou osobou, je směšné, trapné anebo úplně 
blbé. K. Wagner 



 146 

Jak se tak zdá, je povinností každé generace oblékat se způsobem, který jejich rodiče vytočí na 
nejvyšší možnou míru. Bill Vaughan 
 
Štrachání v komůrce dcerušky vaší 
nemusí znamenat, že tam duch straší.             Lidová moudrost 
_______________________________________________ 
 
Neřekl snad výstižně Sókratés, že kdyby mohl, vystoupil by na nejvyšší místo na světě a křičel by 
ze všech sil: „ Nač myslíte, lidé, když vynakládáte všemožnou péči na získávání majetku, a o děti, 
kterým ho zanecháváte, se staráte tak málo?“ Plútarchos 
 
S dětmi, s nimiž si rodiče nedělali starosti, často mívají starosti dějiny. W. L. Brudziński 
 
Výchova v nejširším smyslu je působení vnějšího světa na utváření lidské povahy rozvojem 
přirozených vloh. G. A. Lindner 
 
Vychovávání je největší a nejtěžší úkol, který je člověku možno uložit. I. Kant 
 
Nezáleží jen na rodičích a vychovatelích, ale na celé obci, jak se dítě vyvíjí. Platón 
 
Čím načichne nový džbánek – tu vůni si podrží dlouho. Quintus Horatius 
 
Neexistuje žádný návod na to, jak správně vychovávat dítě, aby z něj posléze nevyrostl nesnesitelný 
puberťák. K. Wagner 
 
Výchova bude úspěšná jen tehdy, když domov i škola budou pracovati vzájemně se podporujíce a 
ve vzájemné shodě. N. Tommaseo 
 
Než jsem se oženil, měl jsem šest teorií o výchově dětí. Teď mám šest dětí a žádné teorie. 
Lord Rochester  
 
Výchova dětí je zaměstnání, kde musíme umět utrácet čas, abychom ho v budoucnu ušetřili.  
J.-J. Rousseau 
 
Kam strom ohýbáš, tam roste. České přísloví 
 
Ohýbaj ma, mamko, zakialˇ som ja Janko. 
Keď ja budem Jano, nezohneš ma, mamo.             Slovenské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Slova povzbuzují, příklady táhnou. Středověká moudrost (Walther) 
  
Nic nepůsobí na dětské duše silněji než všemocný příklad; a mezi všemi příklady žádný jiný se do 
nich nevtiskuje tak hluboko a trvale jako příklad rodičů. N. I. Novikov 
 
Dlouhá je cesta přes pravidla, krátká a vydatná přes příklady. Seneca Mladší  
_______________________________________________  
 
Koho se dobrá slova nechytají, toho se musí karabáč chytati. České přísloví 
 
Příkrost je dovolena, když mírnost je marná. P. Corneille 



 147

Rodičovská domluva dospívajícím dětem je zpravidla zdlouhavé a neúspěšné řešení toho, co 
v minulém století rychle a účinně vyřešilo přehnutí přes koleno a rákoska. S. Komenda 
 
Jen když neprospívají tresty mírnější, užívejme proti uvědomělé neposlušnosti, proti zakořenělým 
neřestem, proti svévolnému křiku a náklonnostem k nebezpečným činům ve vší opravdovosti metly.  
J. B. Basedow 
 
Kázeň a dobrá metlička k dobrému vede Jeníčka. České přísloví 
 
Z metly jsem neviděl nikdy vycházeti jiných účinků, než že činí duše buď bázlivé a slabé, nebo 
svéhlavé a vzdorné. M. de Montaigne 
 
Metla přísnost nedělá; plodí snad bázeň, ale nikoli úctu – tu vymáhá jedině důstojnost a šetrná, ale 
pevná důslednost. J. Durdík 
 
Rámus není autorita. G. H. Lorimer 
 
Ani strach, ani trest ať nejsou hlavními pohnutkami, jimiž bychom vedli mládež k tomu, co je 
pravdivé a dobré, nýbrž přívětivost a láska. J. H. Pestalozzi 
 
Děti nejraději vychováváme odstrašujícími příklady. J. Žáček 
 
Marně kárati je horší než nekárati. Na děti nepůsobí nic tak málo jako hrozba, která se ještě do  
večera nesplní. Jean Paul 
 
Nařizujme dětem málo, ale dbejme toho, aby to skutečně konaly. J. Locke 
 
Největší a nejdůležitější část výchovy každého člověka je ta, kterou si dal sám. E. Gibbon  
 
Není tak špatný člověk, aby ho dobrá výchova neudělala lepším. V. G. Bělinskij 
_______________________________________________ 
 
Velikým štěstím je míti dobré rodiče. Quintus Horatius 
 
Děti začínají tím, že své rodiče milují; když jsou starší, soudí je; někdy jim odpouštějí. O. Wilde 
 
Mravní cenu člověka můžeme posoudit podle toho, jak si cenil svou matku. Leonardo da Vinci 
 
Bůh, ke kterému se malí chlapci modlí, má tvář velice podobnou jejich matce. J. M. Barrie 
 
I když syn usmaží matce vajíčka na své dlani, ani tím se jí dost neodplatí. Arménské přísloví 
 
Jedině dvoje ruce na světě si zaslouží, abys je líbal: ruce otcovy, které na tebe pracují a ruce matky, 
které tě vychovaly. E. De Amicis 
 
Pohosti otce, i kdybys měl sám týden hladovět. Kirgizské přísloví 
 
Co dlužíš rodičům, to poznáš teprve tehdy, když jsi sám rodičem. Japonské přísloví 
 
Chovej se ke svým rodičům tak, jak chceš, aby se k tobě chovaly tvé děti. Ísokratés                



 148 

A není vskutku bohům od lidí nic milejšího, než když svým rodičům a pěstounům rádi a ochotně 
splácejí vděk jako povinný dluh za stará i nově prokázaná dobrodiní. A naopak není větší důkaz 
bezbožnosti než nevážnost a špatné chování vůči rodičům. Plútarchos 
 
Hodné děti jsou hodné děti; ale jsou ještě hodnější, když je nepotřebuješ o nic prosit. R. Rolland 
 
Rodičům dobro prokazuj! A jestliže jeden či oba z nich u tebe zestárnou, neříkej jim „Fuj!“ a 
neodbývej je stroze, nýbrž mluv s nimi slovem laskavým! Korán 17/23 
 
Nejodsouzeníhodnější, avšak nejčastější a nejstarší nevděk je nevděk dětí vůči rodičům. 
Vauvenargues 
 
To teprve je největší hoře, když člověku děti ujídají srdce. B. Němcová  
 
Kdo týrá otce a vyhání matku, je syn hanebný a hnusný. Bible, Přísloví 19/26 
_______________________________________________ 
 
Když děti nedělají nic, dělají neplechu. H. Fielding  
 
Chcete-li si zachovat duševní zdraví, nesnažte se zjistit, co vaše dítě dělá na internetu. K. Wagner 
 
Nesedí-li dítě u počítače, je počítač pravděpodobně rozbitý. K. Wagner 
 
Děti si libují v katastrofách všeho druhu a nelitují námahy, aby nějakou nepřivodily. M. Skála 
 
Plaché a zakřiknuté dítko si vždy vybere to nejlidnatější místo, aby předvedlo, jaké kde pochytilo 
nové slůvko (např. kurva, hovno apod.). A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Nezdržujte nikoho tím, že mu budete vyprávět, jak jsou vaše děti chytré; on vám totiž chce vyprávět 
o tom, jak jsou chytré jeho děti. E. W. Howe 
 
Pohlavní poučení je potud oprávněné, pokud se děvčata záhy dovědí, jak děti nepřicházejí na svět.  
K. Kraus 
 
Říká se, že Edison měl rád malé děti. To je možné, ale jak známo, Edison byl hluchý. N. N. 
 
Dětství se zdá být krásné kdekomu, jenom dětem ne. F. Nepil 
_______________________________________________ 
 
Domov není místo, kde bydlíš, ale kde ti rozumějí. Ch. Morgenstern 
  
Bez snášenlivosti a vzájemné úcty nemůže být domov domovem. T. Dreiser 
 
Doma i studená pec hřeje. Lidová moudrost 
 
Doma ako chcieš, inde ako smieš. Slovenské přísloví 
 
Ptali se dítěte, kde je jeho domov. – „Tam, kde je maminka,“ odpovědělo. N. N. 
 
Dům bez dětí je jako zvon bez srdce. Carmen Sylva 



 149

Všechny cesty vedou domů. J. Werich 
 
Za návrat domů se nikdo nemusí stydět. Tatarské přísloví 
 
Je to divné, že domovu člověk nikdy nikde neunikne. J. Werich 
 
Domov není vytvořen čtyřmi stěnami, koberečky a teplem zářících kamen; domov je vyzbrojen 
teplem lásky oddaných lidí. M. Holá 
 
Nevcházej do domu neočekávaně, ani do vlastního. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Rýže se může jíst leckde, ale spát se má doma. Korejské přísloví 
 
Ó srdce, kdy najdeme střechu, kde nás rádi uvítají? Karel Toman 
 
Není na světě nic hroznějšího než nenáviděný domov. Být nešťasten ve styku s jinými lidmi je 
přirozené, ale být nešťasten doma přirozené není. B. Pascal 
_______________________________________________ 
 
Okno je otvor, jímž zrána vypouštíme z bytu tmu. V. Kubín 
 
Na mé posteli mi záleží nejvíce. To je svatostánek života. Svěřujeme jí nahé unavené tělo, aby ožilo 
a odpočinulo si v bělosti povlaků a teple prachového peří. Tam nacházíme nejsladší hodiny života, 
hodiny lásky a spánku. Postel je posvátná. Máme ji ctít, zbožňovat a milovat jako to nejlepší, co 
máme na světě. G. de Maupassant 
 
Domácnost bez mužského, to prostě nejde. Je horší než den bez slunce. Bez slunce se obejdeš spíš, 
máš elektriku. Ale kvartýr, kde se nepovaluje mužská košile, kde člověk nenarazí na ponožku ani na 
kravatu, kde přes židli nevisí ještě teplé sako, to je dům vdovy a jde z něj tesknota. Edith Piaf 
 
Práce v domácnosti je vidět jen v případě, že není hotová. J. Šulcová 
 
Kde se žena muže nebojí, 
za nic hospodářství nestojí. 
Kde sukně vládne domem, 
nebuď hostem, zmiz honem!              Žena a muž – česká středověká lyrika 
 
Optimismus je, když žena neumyje večer nádobí v naději, že zítra k tomu bude mít větší chuť. 
Good Housekeeping 
 
Nejlepší ze všech domácích úklidových prostředků je dobrá hospodyně. D. du Maurierová 
_______________________________________________ 
 
Hosta vítej podle toho, co má na sobě, vyprovázej podle toho, co má v hlavě. Mongolské přísloví 
 
V hostinství žádný nepředčí nad Čechy národ! Jest tváří vítán přívětivou cizinec.  
Bohuslav Hasištejnský 
 
Čekat příliš dlouho na opozdilého hosta znamená nedostatek ohledu k ostatním přítomným.  
Brillat-Savarin 
 
Někoho pozvat znamená vzít si na starost jeho blaho po celou dobu, kdy dlí pod naší střechou.  
Brillat-Savarin 



 150 

Nezvaní hosté jsou nejvítanější když odejdou. W. Shakespeare 
 
Host v nevhodnou dobu je horší než tatarský nájezd. N. G. Černyševskij 
_______________________________________________ 
 
Dobrý soused je ten, který se na vás směje přes plot, jímž s vámi sousedí, ale nikdy ho nepřeleze.  
A. B. Baer 
 
Milujte svého souseda, ale přesto – nebourejte svůj plot. B. Franklin  
 
Můj soused básník je mi milejší než můj soused flétnista. W. Busch 
 
Když procházíš sousedovým  záhonem melounů, nikdy se neshýbej, aby sis zavázal botu.  
Čínské přísloví 
 
Vždyť je to i tvoje věc, když sousední stavení hoří. Quintus Horatius 
 
Nejlépe zavřené dveře jsou ty, které můžeme nechat otevřené. Čínské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Rodina je něco, co člověk ke své existenci nutně potřebuje. Dosud se mi ale nepovedlo vymyslet, 
jak to udělat, abych měl rodinu a zázemí, a přitom nemusel mít ženskou v baráku. V. Brodský 
  
Zdárná rodina je nejkrásnější dar boží. Já bych ji přirovnala k naladěné hře – každá struna  jiný tón, 
a přece v spolku nejčistší souhlas. B. Němcová 
 
Oženit se, založit rodinu, přijmout všechny děti, jež přijdou, zachovat je na tomto nejistém světě a 
dokonce, bude-li to možné, je trochu vést, to je podle mého přesvědčení nejzazší meta, jíž může 
člověk vůbec dosáhnout. F. Kafka 
 
Člověk se nechová logicky – v hotelu hledá atmosféru domova, a doma hotelový servis. N. N. 
 
Rodinný stůl, kam by se měl člověk rád vracet i v dospělosti, to je podle mě ta poslední a jediná 
záštita, která dnes lidem zbývá. J. Kolárová 
 
Všechny šťastné rodiny jsou si podobné; každá nešťastná rodina je nešťastná svým vlastním 
způsobem. L. N. Tolstoj 
 
Život rodiny se dá posuzovat podle toho, jak se děti chovají venku, jak se seznamují s cizími lidmi, 
jak se ovládají na zubolékařském křesle. Obecná zkušenost 
 
Žena, matka rodiny, která nedovede být šťastna doma, nebude šťastna nikde. L. N. Tolstoj 
 
Nepřítomnost je jedna z nejdůležitějších ingrediencí rodinného života, a dobře ji dávkovat, je umění 
jako každé jiné. F. Starková 
 
Rodinný kruh často mívá podobu trojúhelníka. J. Žáček 
_______________________________________________ 
 
Nepřátelství příbuzných bývá obtížnější než nepřátelství cizích. Démokritos 
 
Ten, kdo dostane dobrého zetě, nalezne syna. Kdo nedostane, ztratí i dceru. Démokritos 



 151

Dobrá tchyně na jedno oko nevidí a na jedno ucho je hluchá. Arménské přísloví 
 
Když tchyně vstoupí do dveří, láska vylétá oknem. H. Rowlandová 
 
Dobré je, jsou-li tchyně a tchán daleko a voda a dříví blízko. Turecké přísloví 
 
Vůbec se nedivím obvyklému nepřátelství mezi nevlastními dcerami a macechami: je přirozené, je 
mravné. Nová tvář, která je uváděna na matčino místo, vzbuzuje v dětech odpor … Ale také žena, 
která se při návratu od oltáře setkává s úplnou rodinou, s dětmi, ocítá se v trapném postavení; neví, 
co si s nimi počít, musí projevovat city, které nemůže mít, musí přesvědčit sebe i jiné, že cizí děti 
jsou jí právě tak milé jako její vlastní. A. I. Gercen 
 



 152 

 
  
99..                OO      ll  ii  dd  ss  kk  éé  mm      tt  ěě  ll  ee  ,,      ..  ..  ..      
____________________________________________________________________________________  
 
 
Naše těla jsou zahrady, jež ošetřuje naše vůle – zahradník. Ta rozhoduje o tom, co z nich vyroste.  
W. Shakespeare 
 
Ve zdravém těle zdravý duch. D. Iunius Iuvenalis 
 
Čím slabší je tělo, tím víc poroučí; čím silnější, tím víc poslouchá. J.-J. Rousseau 
 
Zbytečně tlustý muž nebo žena je obrazem své slabosti a nedostatečného rozumu.  
Zdravotnický leták                                               
 
Tělo voní nejlíp, když nevoní ničím. Seneca Mladší 
 
Řeč těla je věrohodnější než slovo vyřčené nahlas. V. Körner 

 
Luk, jsa napínán stále, svou pružnost bývalou ztrácí. Publius Ovidius 
 
Tvé tlusté břicho je tvá smrt, 
zvláště až zestárneš, 
protože převislý ranec tuku 
příliš unavuje tvé srdce.                        Stará indická poezie 
 
Život nekončí, když selhává tělo. Život končí, když selhává duch. A. P. Maresjev 
 
Kdybych měla tu moc, zavedla bych vyučování tělesných dotyků. Láskou, a tedy i tělem, jsme 
posvátně spjati s přírodou, a měli bychom tudíž komunikovat tělem. Mám za to, že úsměv, 
pohlazení, něžný fyzický dotyk zázračně léčí. D. Sedlická 
_______________________________________________ 
 
Jsou lidé, jejichž obličej je nejnestoudnější částí jejich těla. F. de Goya 
 
Ve dvaceti máš tvář, kterou ti dala příroda; život ti ji vymodeloval ve třiceti, a v padesáti ji máš 
takovou, jakou si zasluhuješ. N. N. 
 
Čo sa v srdci varí, to tvár nezatají. Slovenské přísloví 
 
Dostali jsme od přírody dvě oči, abychom příležitostně mohli jedno přimhouřit. N. N. 
 
Oči jsou k vidění, uši k slyšení a mozek to zváží. J. Werich 
 
Když je při pitvě lebka rozpůlena jako kokosový ořech, posvátný nástroj známý coby mozek 
vypadá jako malý shnilý květák. E. Segal 
 
Jednou z mála věcí, které rostou kořenem nahoru, jsou zuby v horní čelisti. S. Káš 
 
Nad ztraceným zubem 
nutně lkáti budem, 



 153

marně budeme ho litovat. 
Slyšte pravdu prostou, 
že jen dvakrát rostou,                            Kocourkovští učitelé, 
potřetí se musí kupovat.                        Opatrnost je matka moudrosti 
 
Neboť krásné jsou prsy, které lehce vystupují a jemně se zaoblují… U. Eco 
 
Těm bezejmenným prstům na nohou, které věrně slouží člověku po celou dobu jejich historie, by 
měl být postaven pomník jako neznámému vojínovi. V. Kubín 
 
Dnes mé srdce bilo 103 389krát, moje krev urazila 268 800 000 km, 23 040krát jsem vdechl a 
vydechl, vdechl jsem 146 krychlových metrů vzduchu, pohnul jsem 750 velkými svaly a použil 
jsem 7 000 000 mozkových buněk. Jsem unaven. Bob Hope 
 
Zevnějšek je tuze křehký majetek. Publius Ovidius 
 
Se zrcadlem se nedají dělat kompromisy. Osvědčená pravda 
 
U holohlavosti je nejhorší to, že na ni pacient nikdy nezemře. Lékařský postulát 
 
Pleš je striptýz na nejvyšší úrovni. F. Jílek 
 
Hybnými silami člověka jsou slast a tělesná bolest. C. A. Helvétius  
_______________________________________________ 
 
Slepému je fuk, že podražily svíčky. Ázerbájdžánské přísloví 
 
Slepému darmo o květu mluvit! B. Němcová 
 
Slepý věří do smrti, že uvidí. Novosyrské přísloví 
 
Rány se zacelují, ale jizvy rostou s námi. S. J. Lec 
 
Směje se jizvám, kdo nikdy nepocítil rány. W. Shakespeare, Romeo a Julie 
_______________________________________________ 
 
Synu můj, všechno v nás je fyzické. Každé vyměšování dělá tělu dobře a všechno, co mu uleví, 
uleví duši: jsme nástroje Prozřetelnosti. F.-M. Voltaire 
 
Stolice je pánem světa. F.-M. Voltaire 
 
Větry, jež nemohou vyjít, už zničily mnohého; větry 
mohou i zachránit, když se hřímavě proderou ven. 
Když tedy může PRD i zachránit lidi i zničit, 
zřejmě má takovou moc, jakou má toliko král.                   Níkarchos, starořecký epigram 
  
Když si dobře nepokakáš – ani dobře nepopapáš. České přísloví 
______________________________________________________________________________ 
 
Spánek je nejlepší chod na hostině přírody. Ruské přísloví 
 
Kdo chce pěkně a klidně spát, musí na tom celý den pracovat. D. Radović  



 154 

Spánek je pro člověka totéž co natahování pro hodinky. A. Schopenhauer 
 
Spánek je posvátný pokus přírody vyhojit rány, které uštědřil den. P. Altenberg  
 
Jako všechny rozkoše – i spánek se může stát vášní. Brillat-Savarin 
 
Kdo se nepřecpává, má zdravý spánek, ráno vstává se svěží myslí. Bible, Sírachovec 31/20 
 
Ak chceš spať sladko, večeraj krátko. Slovenské přísloví   
 
Jen ten, kdo pozdě usíná, ví, jak je noc dlouhá. Vietnamské přísloví 
 
Měl takovou nespavost, že nemohl spát ani v práci. A. B. Baer 
 
Nejste-li ospalý ani když máte ráno vstávat, pak opravdu trpíte nespavostí. Diagnóza lékaře 
 
Pět hodin pro staršího muže, šest pro mladého, sedm pro ženu a osm hodin spánku pro hlupáky. 
Napoleon Bonaparte 
 
Nedrž se velikého spaní. Smil Flaška 
 
Co si oblékám na spaní? Chanel č. 5. M. Monroe 
 
Sny jsou nemilosrdné: přepadají člověka když spí. J. Heller 
_______________________________________________ 
 
Nahoto, v tobě člověk radost zkusí! 
Ven z těla duše, tělo z šatů musí,  
když vychutnat chce slast.                           J. Donne, 17. století 
 
Bez ohledu na to, jaký smyšlený důvod udávají, lidi na nahotě přitahuje především její sexuální 
aspekt. George R. Scott 
 
Žádná žena není tak svlečená jako ta, kterou můžete vidět nahou pod jejími šaty. M. Frayn 
 
Viděl jsem tři nahé císaře – a pohled na ně nebyl inspirující. O. von Bismarck 
 
Na otázku, zda se módní nahota rozšíří ze světa divadla na taneční parkety, sir Robert Helpmann 
odpověděl: „Ne, víte, existují totiž jisté partie lidské anatomie, které by se houpaly i poté, co by 
hudba dohrála.“ (8O. léta 20. stol.) 
_______________________________________________ 
 
Lidskému tělu občerstvování potřebí, a to procházením, probíháním, pracemi, hrami a jakýmkoli 
těla pohybováním a cvičením. J. A. Komenský 
 
Pohybová chudost dnešního člověka vede k předčasné smrti. J. Hovorka 
 
Čistotu v oblibě měj … 
Nenech si přečnívat nehty a neměj za nimi špínu,   
nikdy ať z nosní dírky chloupek ti netrčí ven. 
Nedráždi nikomu čich ni potem, jenž po kozlu páchne, 
nechať ti z páchnoucích úst nevane odporný dech.                    Publius Ovidius 



 155

Myjte si nohy! Je to první podmínka dobrých mezilidských vztahů. D. Radović 
_______________________________________________ 
 
S pravidelným tréninkem jde všechno snáz – kromě ranního vstávání. D. Eastman 
 
Nejzdravější cvičení je včasné vstávání od jídelního stolu. G. Pasetti 
 
Sport chápeme jako záležitost na celý život, která je nezbytná pro uchování zdraví. Domníváme se, 
že je důležité, aby lidé běhali či chodili, a to na jakékoliv úrovni a co možná nejdéle. Přece v šesté 
třídě nezamezíme přístup k organizovanému sportu všem kromě těch, kteří mají talent a schopnost 
vyniknout do té míry, že se z nich mohou stát profesionálové. To by bylo absurdní. R. Fulghum 
 
Za nejzdravější a nejkrásnější narkotika považujeme lásku a milování, sport a umění. J. Hovorka 
 
Představa, že sport formuje lidská těla až na samý práh dokonalosti, je pošetilá. K. Wagner 
 
Málokterý sportovec zůstane zcela zdráv. Většina sportovců končí dříve nebo později v invalidním 
důchodu. K. Wagner 
 
Kromě toho, že je sport ve své podstatě nebezpečný, je také dost drahý. K většině sportů vám totiž 
nestačí jen pevná vůle, odhodlání a touha po zbytnělém svalstvu. Sport dokáže průměrně 
zabezpečeného člověka finančně zruinovat. K. Wagner 
 
Desetiboj je sport, kde je možno být desetkrát poražen, a přece nakonec zvítězit. N. N. 
 
Neudělám nic nesprávného svým protivníkům a nedopustím se žádných podvodů, abych získal 
vítězství, ale budu bojovat podle všech pravidel v důvěře ve své vlastní síly a v pomoc bohů.  
Antický olympijský slib 
_______________________________________________ 
 
Zdraví není vším, ale bez zdraví je všechno ničím. A. Schopenhauer 
 
To zlaté zdraví kdo nemá, tuze je k politování. B. Němcová  
 
Zdraví je dobro, o němž nevíme, dokud ho neztratíme. Středověká moudrost (Walther) 
 
Devět desetin našeho štěstí spočívá výlučně ve zdraví. S ním se stává všechno zdrojem požitku. 
Naproti tomu bez něho není žádný vnější statek, ať je jakéhokoliv druhu, uchopitelný.  
A. Schopenhauer 
 
Úspěch v praktickém životě závisí mnohem více na tělesném zdraví člověka, než se obyčejně má za 
to. S. Smiles 
 
Kto má zdravie, pokoj, chleba, ten má všetko, čo mu treba. Slovenské přísloví 
 
Přes všechnu dobrotu, jíž chutná víno, má zdraví chuť nejoslnivější. V. Nezval 
 
Zdraví neznamená pouhou nepřítomnost nemoci, ale je stavem fyzické, duševní a sociální pohody. 
Světová zdravotnická organizace 
 
Člověk je zdravý, když ho bolí pokaždé jinde. G. B. Shaw 



 156 

Největší ze všech bláznovství je obětovat své zdraví, ať je to pro cokoli, pro výdělek, postup, 
učenost, slávu, nemluvě o rozkoši a prchavých požitcích. A. Schopenhauer 
 
Ó vězte, mužové, že vašemu zdraví nic tak neprospívá jako teplá lázeň, střídmé požívání tučné 
stravy, hojnost čerstvého mléka a styk s mladými dívkami. Hariskandr 
 
Dnešní maso, včerejší chléb a loňské víno. To udržuje zdraví. Španělské přísloví 
 
Brzy spát a brzy vstávat – to je cesta člověka ke zdraví, bohatství a moudrosti. Anglické přísloví  
 
Střídmost je přítelkyně přírody a ochraňuje a udržuje zdraví. Ať jsou tedy vaše nápoje, vaše jídla, 
vaše pohyby i vaše souložení střídmé. Starověký lékař 
 
Jediný způsob, jak si zachovat zdraví, je: jíst co nechcete, pít co nemáte rádi a dělat to, co není 
zrovna vaše hobby. Mark Twain 
 
Mnozí lidé začínají šetřit zdraví, až když žádné nemají. N. M. Amosov 
 
Na světě je spousta lidí, kteří tráví spoustu času hlídáním svého zdraví, že nemají čas se z něho 
radovat. J. Billings 
 
Mám-li běhat pro zdraví, musím vědět kam! Kde ho maj´, kde ho schovávaj´, skladujou a kde 
pěstujou. A to už mi nikdo neprozradil. J. Werich 
 
Nic tak neposiluje kladný vztah lidí ke zdraví jako občasná nemoc. S. Komenda 
 
Cítíte-li se skvěle, buďte bez obav. To přejde. A. Bloch, Murphyho zákon  
_______________________________________________ 
 
Nemoc je vrozená či získaná porucha tělesných nebo duševních funkcí s různorodými projevy. 
Lékařská učebnice 
 
Nemoc je stav, kdy nám nechutná ani to, co nám lékař přísně zakázal. A. Andrejev 
 
Nemoc je zdraví mikrobů. N. N. 
 
Nemoci ruší naše ctnosti i nepravosti. Vauvenargues 
 
Nejaktivnějším spojencem nemoci je skleslost ducha nemocného. M. Gorkij 
 
Ó tího choroby, – je nejtěžší z tvých ran, 
že člověk bolestmi je k sobě připoután 
a v potácivých dnech, jež jdou neznámo kam, 
je sebou obklopen a v sobě strašně sám.                     J. Wolker, Nemocný 
 
Hlava když ochoří, 
trpí i kdekterý úd.              Ze středověkých gnómických veršů 
 
Je pozdě chystat lék, když dlouhými odklady zlá nemoc nabyla sil. Publius Ovidius 
 
Vyléčit žádnou nemoc nemůžeme. Můžeme ji diagnostikovat, můžeme ji přesně popsat, ale lékař 
při léčení má jen malou zásluhu. Ne lékař, ale příroda uzdraví nemocné. E. V. Leyden 



 157

Choroby venerické neboli pohlavní; širší název – choroby sexuálně přenosné – je méně vhodný. Při 
souloži se dá chytit ledacos, třeba i chřipka. J. Švejnoha 
 
Čas od času by se mělo stonat. Neměla by to být vážná a bolestivá nemoc. Například tak jednou za 
tři roky 25 dní. S hezkými ošetřovatelkami. F. Fellini 
 
Dlouhá zkušenost mě naučila bát se lékařů stejně jako nemoci. H. de Montherlant 
 
Jednou z nejrozšířenějších nemocí je diagnóza. K. Kraus 
 
Když se spojí pořádná nemoc a špatný lékař – není na světě organismus, který by jim odolal. 
D. Radović 
_______________________________________________ 
 
Pacient zvídá, aniž chce znát celou pravdu. A umění odpovědět patří k nejobtížnějším medicínským 
disciplínám. A. Branald 
 
Žádný pacient není uspokojen, dokud nedostane nějaký předpis, ten malý papírek s kryptografickou 
škrábanicí, který dokazuje, že lékař o něj skutečně pečuje. E. Segal 
 
Nemocnému je i med hořký. Seneca Mladší 
 
Nejlehčí nemoc si uvědomujeme více než nejpevnější zdraví. N. N. 
 
Zdravý má spoustu přání, nemocný jen jediné. Německé přísloví 
 
Kdo zdráv jest, snadno nemocnému dobrou radu udílí. Terentius Afer 
 
Pacienti stižení kožní chorobou téměř nikdy neumírají, ale na druhé straně se také jaksi nikdy 
neuzdravují. R. Gordon 
 
Lidé vždy raději poslouchají ty lékaře, kteří jim předepisují hodně léků, než ty, kteří jim doporučují 
správnou výživu. D. von Holbach 
 
Jednou z podmínek uzdravení je touha uzdravit se. Seneca Mladší 
 
Znám já také a věřím v magnetismus drahé ruky, který lepší a rychleji zléčí nežli sáhodlouhý recept.  
B. Němcová  
 
Lidé často žijí v dojemné důvěře, že když vedou spořádaný život, tak nemohou onemocnět. Tak 
spravedlivá příroda bohužel není. V. Vondráček 
 
Ze všech domácích léků je dobrá manželka ten nejlepší. Frank Hubbard 
_______________________________________________ 
 
Nejlepší lékař je ten, pro kterého běžíte, a on není doma. D. Diderot 
 
Nejlepší lékaři jsou dr. Střídmý, dr. Klidný a dr. Veselý. J. Swift 
 
Je mnoho lékařů, ba i špičkových odborníků, pro které je pacient pouhý objekt, kterému v rámci své 
ctižádosti poskytnou opravdu hodně; jenže hodně jenom a hlavně tehdy, když to právě zapadá do 
nějakého jejich záměru, když to může posloužit jejich cíli, třeba probíhajícímu výzkumu choroby, 
kterou trpí. Z. Frýbová 



 158 

Lékař je člověk, který nám obyčejně poví to, co nechceme slyšet. Postesknutí pacienta 
 
Ošetřující lékaři mají vždycky pravdu, dokud pacient žije.Teprve pitva a bezcitný anatom je občas 
zkřísne. R. Gordon 
 
Když mi není dobře, dám se prohlédnout aspoň od půl tuctu lékařů. Rozdíl jejich diagnóz a léků, 
které předepíší, mě skoro vždy přesvědčí, že bude líp, když se budu léčit sám. G. B. Shaw  
 
Takového lékaře, který nešikovně užívá nástrojů a předepisuje nevhodné léky, nebo který v léčbě 
nedosahuje zřetelných úspěchů, má nemocný od sebe zahnat jako jedovatého hada, záleží-li mu na 
životě. Neboť nerozumný lékař může nemocného usmrtit v jediném okamžiku.  
Sušruta, starověký indický lékař 
 
Je lépe spáchat sebevraždu, než se svěřit do péče neschopnému lékaři.  
Čaraka, starověký indický lékař 
 
Nic neprospívá nemocným víc, než když je léčí ten, komu důvěřují. Seneca Mladší 
 
Lékař by měl mít stále na paměti, že člověk má jak tělo, tak duši. J. Koutecký 
 
Pokud jsou lékaři neúspěšní, pak je to proto, že žijí ve vymyšleném světě. Místo pacientů vidí 
nemoci popsané v učebnicích. A. Carrel 
 
Lékař věří vždy více lékařským knihám než pacientovi. K. Wagner 
 
Lékař neléčí nemoci, nýbrž nemocné. Nesmí zapomínat, že i na chorém prstu visí celý člověk.  
Robert Koch 
 
Lékaři jsou lidé, kteří předepisují léky, o kterých toho vědí málo, na nemoci, o kterých toho vědí 
ještě méně, lidem, o jejichž stavu nevědí vůbec nic. F.-M. Voltaire 
 
Kde příroda se vzdá, co s felčary? 
Mastičky, sbohem – běžte pro máry!             G. Chaucer 
 
Pozor na lékaře, který si nepřipouští komplikace! A. Bloch 
 
Vidíte-li lékaře, který se nebojí otevřít si příručku před pacientem, berte jed na to, že je to 
svědomitý, spolehlivý lékař. A. Hailey 
 
Především neškodit. Aforisticky formulovaná zásada lékařské praxe 
 
Kde je málo lékařů a lékárníků, tam lidé umírají sešlostí věkem. Španělské přísloví 
 
Jste-li poměrně vážně nemocen, doktor vás vždy považuje za simulanta. K. Wagner 
 
Lékařská praxe je nejen vědou, ale i uměním. Vyžaduje cit a lásku k lidem. J. Charvát 
 
Dobrý lékař se nespokojí s pouhým vyšetřením, musí umět pozorovat, hledat jako detektiv 
jakékoliv znamení, jež by ho přivedlo ke správné diagnóze. V. Stýblová 
 
Lékaři jsou nejšťastnější ze všech: mají-li úspěchy, svět je chválí, dopustí-li se chyb, přikryje je 
zem. F. Quarles 



 159

Lékaři nikdy nic nevymlouvejte. A to ani tehdy, pokud vám tvrdí, že trpíte akutním zánětem 
slepého střeva a vy jste o tento neužitečný orgán přišel již v útlém dětství. K. Wagner 
 
To, že doktor umí vaši nemoc pojmenovat, ještě neznamená, že ví, o co jde.  
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Hippokratés pláče, když lékař místo stanovení diagnózy popře, že choroba existuje. Z. V. 
 
Jak medikusové neříkají nic, tak je to zlé. O. Daněk 
_______________________________________________ 
 
Chirurg musí uříznout všechno, co vidí. Pokládá za zločince každého, kdo ještě nosí slepé střevo. 
Podle něho patří k dobrému chování civilizovaného člověka dát si vybrat červa, žlučník, a po 
padesátce prostatu a vaječníky s dělohou. O. Dub 
 
Velký chirurg! Jeho návrh na vynětí nějakého orgánu se nikdy nesetkal s pacientovou námitkou. 
Čím více jich udělal, čím větší byly komplikace způsobené jeho zásahem, čím početnější reoperace, 
jež musel provést, tím více mu děkovali. Nestalo se, aby mu pacient umřel jinak než vděčně.  
R. Gordon 
 
Každý chirurgický zákrok je sázka do loterie. K. Wagner 
 
Na každou operaci je třeba pohlížet jako na projev naší lékařské nedokonalosti. Operovat znamená 
zmrzačit pacienta, kterého jsme nedokázali jinak vyléčit. J. Hunter 
 
Tvůrčí v chirurgii je to, co se odehrává před vlastním operačním zákrokem – když se rozhoduje, 
kdy, kde, proč a jak. A nejzávažnější rozhodnutí není, že to odoperujeme, ale že to nebudeme 
operovat – to je nejsložitější. Čím víc stárnu, tím víc zastávám názor: žádná operace – nejlepší 
operace. Vladimír Beneš ml. 
 
Profesionál nemá při operačním výkonu žádné emocionální prožitky. Čím méně je emocí a čím více 
je racionálního postupu, tím je ten výkon profesionálnější. Emoce poznamenávají racionálno a 
z toho důvodu se v medicíně nedoporučuje, aby člověk operoval své blízké. P. Pafko 
 
Když je jednou operace provedena, nikdo nemůže dokázat, že jí nebylo nezbytně zapotřebí.  
G. B. Shaw 
_______________________________________________ 
 
Je známo, že o své blízké pečují doktoři velice špatně. Vidět nemocné ještě doma po práci, to není 
žádný život. Když začne marodit rodina, je to zrada! Gabriel Chevallier 
 
První dva roky se student medicíny učí základům své profese neškodným způsobem, totiž na 
mrtvých. R. Gordon 
 
Patolog je jediný lékař, který nemůže pacientovi ublížit. K. Wagner 
 
Konsiliář je kolega, který je volán v poslední chvíli, aby se s námi dělil o blamáž. Graham Reed 
 
Fraktura je klasická ukázka spolupráce pacienta, lékaře a přírody. Pacient si zlomí kost, lékař ji 
zafixuje do původní polohy a příroda ji zahojí. Je jen zajímavé, že veškerou slávu sklidí pouze 
prostřední článek tohoto řetězu. Vladislav Havel 



 160 

Není mocnějšího léku než naděje; nejnepatrnější známka pochyby ve tváři nebo v hlasu lékaře může 
stát pacienta život. A. Munthe 
 
Když bolí hlava, léčí hlavu, když bolí noha, léčí nohu. 
(Čínské přísloví vyjadřuje omezený dílčí přístup k problémům, který postrádá řešení podstatné či 
obecné příčiny jejich vzniku.) 
_______________________________________________ 
 
Pro psychiatra je téměř každý pacient zralý pro pobyt v blázinci. Pacienti, kteří do blázince nepatří, 
tam většinou stráví nejdelší dobu. Na rozdíl od ostatních křičí: „Pusťte mě ven, já sem nepatřím!“ a 
někdy se i perou s ošetřujícím personálem, což je pro psychiatra neklamným znamením, že tam 
patří. K. Wagner 
 
Nikdy nepochopím, proč vlastně psychiatři studují medicímu. Měli by si vybrat práva. Jenom řeční. 
Čím větší žvanil, tím větší kapacita. L. Pirandello 
_______________________________________________ 
 
Je s podivem, že medicína 20. století se nedovedla dosud oprostit od tak prastaré a primitivní 
léčebné metody, jako je klystýr. J. Švejnoha 
 
Rostoucí počet zázračných léčitelů je vlastně znamením, že se lékařská péče zhoršuje. H. Bankl 
 
Žádná mafie na světě se nevyrovná té lékařské. R. Gordon 
_______________________________________________ 
 
Každý zubní lékař je tak trochu sadista. Kdyby nebyl, nemohl by své povolání vykonávat.  
K. Wagner 
 
Simulanti bývají problémem pro všechny lékaře. S výjimkou stomatologů. N. N. 
 
Nebyl dosud filozof, který by trpělivě snášel bolest zubů. W. Shakespeare  
 
Jsou chvíle, kdy je člověk schopen i takových hrdinských rozhodnutí, jako jít k zubaři. Karel Čapek 
 
Rada dentistům: Chcete-li svým dětským pacientům zpříjemnit návštěvu ve vaší ordinaci, dejte jim 
k vyplachování úst stříkací pistoli. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Nemocnice je už taková! Je tu spousta doktorů a profesorů, ale jediný, kdo vám něco kloudného 
řekne, je staniční sestra. K. Štorkán 
 
Z nemocniční postele vidí člověk svět docela jinak. G. Arpino 
 
Nikde nepoznáš lépe charakter člověka než na nemocniční posteli. F. Grillparzer 
 
Všechny zdravotní sestry mají jeden společný úkol: léčení lidského strachu. Každý pacient se bojí a 
je v moci sestřiček, aby svou účastí, pomocí a třeba i úsměvem mu pomohly. V tom je čest a sláva 
jejich povolání. M. Horníček 
 
Na ušních odděleních se drobotina masově zbavuje nosních mandlí a navíc i iluzí o hodném panu 
doktorovi. Vladislav Havel 



 161

Pokud vaše srdce tluče nepravidelně, činí tak pouze tehdy, nalézáte-li se doma, v zaměstnání nebo 
na procházce v parku. V ordinaci lékaře bude schválně fungovat jako švýcarské hodinky.  
K. Wagner 
 
Místo, kde se nejvíc daří optimismu, je ústav pro duševně choré. H. H. Ellis 
_______________________________________________ 
 
Lékařský výzkum udělal takové prokroky, že koneckonců už na světě není zdravého člověka. 
Aldous L. Huxley 
 
Kdyby léky chutnaly dobře, nemocní by mohli propadnout pokušení zůstat nemocnými jen proto, 
aby mohli mlsat dál. Čím hůř chutnají, tím dřív se uzdravíte. D. Eddings 
 
Malým dětem se nedává dudlík proto, aby jim pomohl, nýbrž proto, aby od nich byl na chvilku 
pokoj. Ze stejného důvodu lékaři předepisují pacientům aspirin. K. Wagner 
 
Reklamy farmaceutických firem lékaře doslova zaplavují, ale většinou se z nich lékař nedozví, co 
by vědět měl. Hlavně ne o vedlejších účincích, které mohou být velmi nebezpečné. A. Hailey 
 
Lépeť jest fortedlně se ubzdíti než čtvero zlaťákuov apotékáři dáti. Staročeské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Špatně si počíná nemocný, který si vybere za dědice lékaře. Publilius Syrus 
 
Medicína je jediné povolání, které nepřetržitě pracuje na tom, aby odstranilo důvod pro svoji vlastní 
existenci. J. Bryce 
 
Člověk, který sedí v čekárně kožního lékaře a nemá na těle žádné viditelné pupínky ani skvrny a 
neškrábe se, je ostatními pacienty automaticky pokládán za prostopášného zvrhlíka. K. Wagner 
 
Práce praktického lékaře je poslání. Vždy musí především vědět, kam má pacienta poslat. S. Káš 
 
Každá žena by měla mít dva lékaře. K staršímu by chodila, když jí něco je, a k mladšímu, když jí 
něco schází. N. N. 
 
Nevím, proč bych se měla stydět svléct se před lékařem. Vždyť je to koneckonců muž jako každý 
jiný. B. Bardotová 
_______________________________________________ 
 
Jídlo je zdrojem radosti. Ze středověkých gnómických veršů 
 
Máš-li co dobrého v hrsti, ohryzej to až do kosti. Lidová moudrost 
 
Jak se člověk cítí dobrý, když je syt – jak jsme spokojeni se sebou samými i s celým světem! Lidé, 
kteří to vyzkoušeli, mi řekli, že čisté svědomí dělá člověka šťastným a spokojeným, ale plný 
žaludek to zařídí právě tak dobře a dá se toho levněji a snadněji dosáhnout. Po vydatném a dobře 
stráveném jídle se člověk cítí velice shovívavý a velkomyslný, ušlechtilý a dobrosrdečný. Je 
opravdu zvláštní, jak je náš intelekt ovládán zažívacím ústrojím. J. Klapka Jerome 
 
Chuť k jídlu, nebeský to dar… Brillat-Savarin 
 
Není upřímnější lásky než láska k jídlu. G. B. Shaw  
_______________________________________________ 



 162 

Člověk, který se dobře naobědval, pociťuje horoucí lásku ke všem bližním. J. Klapka Jerome 
 
Je-li člověk syt, zvládá všechno líp. Cervantes y Saavedra 
 
Dobré jídlo napraví všechen zármutek, posílí tělo a utěší srdce. M. Waltari   
 
Nejdřív jíst, potom filozofovat. Seneca Mladší  
 
S plným žaludkem se přemýšlí těžce, ale zato loajálně. G. Laub 
 
Plný žaludek je silnou oporou básnictví; z prázdného žaludku nevyklíčí žádný cit.  
J. Klapka Jerome 
 
Člověk, který má v sobě husí stehno, je mírumilovný a nejde do rvačky. F. Nepil 
 
Po dobré večeři odpustí člověk i vlastnímu příbuznému. O. Wilde 
 
Lidé upadají po obědě do zvláštní duševní pohody, jež je navzdory všem rozumným důvodům nutí, 
aby byli spokojeni sami se sebou a považovali všechny ostatní za své přátele. L. N. Tolstoj 
 
Můžeme mluvit o citech, pokud je nám libo, avšak žaludek je jediným skutečným sídlem blaženosti 
na světě. Kuchyně je velechrám, kde konáme bohoslužbu, její hučící oheň je naším vestálským 
plamenem a kuchař je naším veleknězem. Je mocným kouzelníkem … Zaplašuje všechen zármutek 
a starosti … Pročež pijme a veselme se. J. Klapka Jerome 
 
I Diamantové hory jsou krásné jen při plném žaludku. Korejské přísloví 
 
Kvetoucí jabloň je báječná, ale – štrůdl je štrůdl! Životní realita 
 
Nenahradíš chleba slovem ani papírem. Nenasytíš chlebem moudrosti hlad krve a smyslů.  
S. K. Neumann 
 
U všech, kdož se vegetariánské stravě podrobili, viděl jsem přibývání síly, návrat zdraví nebo jeho 
zlepšení a duch se stal čistším a lehčím. M. Maeterlinck 
_______________________________________________ 
 
Je snadné s plným břichem velebit půst. Srbské přísloví 
 
Najedený – Ono s tou bídou  na světě se to hrozně přepíná. Není to tak zlé. Karel Čapek, Bajky 
 
Nežijeme, abychom jedli, ale jíme, abychom žili. Sókratés 
 
Polovina toho, co sníme, udržuje naživu nás, druhá polovina lékaře. Úsloví starých Egypťanů 
 
Střídmý v jídle – sám sobě lékařem. Středověká moudrost (Walther) 
 
Chceš-li si prodloužit život, jez menší porce. B. Franklin 
 
Další dobré odtučňovací cvičení spočívá v tom, že se opřeme oběma rukama o stůl a odstrčíme ho.  
R. Quillen 
 
Seje spěch a sklízí špatné trávení. R. L. Stevenson 



 163

Žaludek si potřebuje odpočinout jako každý pracující, a toho se mu dostane vyhladověním.  
T. G. Masaryk  
_______________________________________________ 
 
Otylost škodí síle i kráse. Brillat-Savarin 
 
Otylost je nepříjemnou indispozicí, do níž upadáme skoro vždy vlastní vinou. Brillat-Savarin 
 
Musel mít skvělou postavu předtím než jeho břicho začalo budovat svoji vlastní kariéru.  
M. Halseyová 
 
Není úcty ani důvěry k hloupému břicháči. Egyptský papyrus 
 
Velcí jedlíci a velcí spáči nikdy nic velkého nedokážou. Jindřich IV. francouzský (údajně) 
_______________________________________________ 
 
Hlad ke zlému radí. Publius Vergilius 
 
Hlad je kořením pokrmů. M. Tullius Cicero 
 
Nejlepší omáčka na světě je hlad. Cervantes y Saavedra 
 
Hlad je veliká věc; přivede k rozumu i ty nejpyšnější. A. Moravia 
 
Hlas svědomí a cti je velmi slabý, když kručí v břiše. D. Diderot 
 
Zákonu břicha je nutno se podrobit! Nic neponižuje tak, jako hlad; hlad člověka nutí, aby se plazil 
po břiše. Gabriel Chevallier 
 
Je-li vůbec něco smutnějšího než zneuznaný génius, je to nepochopený žaludek. H. de Balzac 
 
Hladový myslí žaludkem. Ž. Petan 
 
Na lačný žaludek je každý kufr těžký. N. V. Gogol 
 
Prázdný žaludek není dobrý politický rádce. A. Einstein 
 
Stojí za to mít hlad a žízeň, abychom poznali, jaký požitek je možné mít z jídla a pití.  
J. Klapka Jerome 
_______________________________________________ 
 
Objev nového jídla znamená pro blaho lidstva více, než objev nové hvězdy. Brillat-Savarin 
 
Jez svůj chléb s radostí a popíjej své víno s dobrou myslí. Bible, Kazatel 9/7 
 
Na dobrou polévku najdou se ti hosté. Slovenské přísloví 
 
Staré heslo šlechty: Nejlepší zelenina je maso, nejlepší ovoce víno a nejlepší nábytek krásná žena.  
Z. Móricz 
 
Vůně chleba je vůně všech vůní. Je to pravůně našeho života na zemi … Je to vůně pohody, pokoje 
a domova. J. Seifert 



 164 

Chléb má kolikerou úlohu: Naučili jsme se v chlebu uznávat nástroj lidské pospolitosti, protože 
ulamujeme ze společného bochníku. Naučili jsme se v chlebu vidět obraz velikosti práce, neboť 
chléb dobýváme v potu tváře. Naučili jsme se v chlebu uznávat významný prostředek soucitu, 
neboť chléb se rozdílí ve chvílích bídy. Nic se nevyrovná chuti sdíleného chleba.  
A. de Saint-Exupéry 
 
Koláč se brzy přejí, chléb však nikdy. Lidová moudrost 
 
Haše. Definice tohoto slova neexistuje – nikdo neví, co v tom je. A. Bierce 
 
Vůně smažené slaniny vítězí nad květy pomerančovníků. E. W. Howe 
 
Le poisson sans boisson est poison. – Ryba bez pití je jed. Francouzské přísloví 
 
Ryba má plavat třikrát: nejdřív v moři, potom v másle a nakonec v červeném víně. J. Swift 
 
Daruješ-li člověku rybu, nakrmíš ho na den, naučíš-li ho lovit, dáš mu potravu pro celý život. 
Čínské přísloví 
 
Sýr je bratrem vína. Stejně jako víno, ani sýr nikdy není týž; je vrtkavý jako láska a je třeba jej 
zachytit v pravém okamžiku, kdy jeho lahodnost vrcholí. M. des Ombiaux 
 
Lanýž je démantem kuchyně. Brillat-Savarin 
 
Díky Bohu za čaj! Co by svět dělal bez čaje? Jak by existoval? Jsem rád, že jsem se nenarodil před 
čajem! Sydney Smith 
_______________________________________________ 
 
Kdo se jednou spálí polévkou, fouká i do vody. Lidová moudrost 
 
Lépe jíst v pohodě cibuli než jíst slepici a pořád se ohlížet. Arabské přísloví 
 
Než jíst med s výčitkami, radši žvýkat hlínu bez výčitek. Turkmenské přísloví 
 
Nejez jídlo, které ti někdo s pohrdavým slovem předhodí. Sentence z čínské Knihy obřadů 
_______________________________________________ 
 
To se ví, že i ženský jsou dobrý kuchařky, ale chybí jim fantazie a odvaha experimentovat.  
J. Kainar 
 
Muž s vytříbeným vkusem nemůže zůstat při pohledu na kuchařku zcela lhostejný. I když duchovní 
složka lásky trpí poněkud pochybami, přece jen jistota, že se zde snoubí příjemné s užitečným, 
poskytuje srdci dostatečnou náhradu. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Rozkoš stolování nepřináší ani uchvácení ani rozohnění ani vzrušení, ale přizpůsobuje nás všem 
ostatním rozkoším, nebo nás alespoň utěšuje za jejich ztrátu. Brillat-Savarin 
 
Nikdy se nehádejte u jídelního stolu, protože ten, kdo nemá hlad, bude mít vždycky převahu. 
R. Whately 
 



 165

Najdeme často u téhož stolu všechny vztahy, jimž dala vzniknout společenská pospolitost – lásku, 
přátelství, obchodní známosti, spekulace, moc, protekci, žádosti, ctižádost nebo pletichy; a proto 
pohostinnost se dotýká všeho a nese ovoce všemožné chuti. Brillat-Savarin 
 
Právě u jídla poznáš hodnotu každého člověka. R. Rolland 
 
U stolu je jediné místo, kde se první hodinu nikdy nenudíme. Brillat-Savarin 
 
Mezi pozvanými bylo dost roztomilých hostů, kteří pochutnávajíce si s opatrností vpravdě 
filozofickou a věnujíce tomuto studiu náležitý čas, nikdy nezapomínali, že nastane okamžik, kdy 
rozum řekne chuti: „Non procedes amplius!“ (Až sem a ne dále!) Brillat-Savarin 
 
Kdo nemá čas se najíst, ale né jen tak ledačeho, aby byl naplněnej, najíst se dobře a dobrot, ten je u 
mě vůl, protože se šidí o báječný zážitky. J. Werich 
 
Na pranýř je třeba postavit bezduché jedlíky, pojídající s trestuhodnou lhostejností nejznamenitější 
pochoutky, anebo popíjející s bezbožnou roztržitostí vonný, křišťálově čistý nektar. Brillat-Savarin 
 
Kdo krájí jiným lidem maso, je buď osel nebo klacek. Nechá-li si nejlepší kousek pro sebe, je 
klacek, nenechá-li si, je osel. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Gurmánství je jedním z hlavních pojítek společnosti; stupňuje ducha pospolitosti, oživuje rozhovor 
a uhlazuje hrany rozdílů společenských stavů. Brillat-Savarin 
 
Labužník je člověk, kterému žaludek přirostl k srdci. N. N. 
 
Labužnictví je vášnivá, odůvodněná, na zvyku se zakládající záliba ve věcech, které lahodí chuti. 
Brillat-Savarin 
 
Přejde-li labužnictví v hltavost, žravost a obžerství, pozbývá svého jména a předností.  
Brillat-Savarin 
 
Přátelé, vesele jezme a pijme, dokud je olej v lucerně. Kdoví, zda se na onom světě uvidíme. A 
kdoví, jestli je na onom světě nějaká hospoda. Anatole France 
_______________________________________________ 
 
Víno rozradostňuje lidská srdce. J. W. von Goethe 
 
Jaké kouzlo má v sobě víno? 
Jaké kouzlo, kdo to ví? 
Ať je červené či bílé, 
svět po něm vždycky zrůžoví!                 Z moudrosti starých Čechů 
 
Víno je mezi nápoji nejušlechtilejší, mezi léky nejchutnější, mezi pokrmy nejpříjemnější. 
Plútarchos 
 
Víno je možno považovat za nejhygieničtější a nejzdravější nápoj. L. Pasteur 
 
Pochválena budiž ruka Páně, která nám nadělila víno! E. Bass 
 
Není zármutku, jemuž by víno nemohlo ulehčit. Není neštěstí, jež by víno nemohlo zmírnit. Není 
ztráty, v níž by víno nemohlo utěšit. M. Waltari 



 166 

Dobré víno tvoří dobrou krev, 
dobrá krev je předpokladem dobré nálady, 
dobrá nálada přináší dobré myšlenky, 
dobré myšlenky dávají vzniknout dobrým skutkům, 
dobré skutky dělají člověka člověkem.                                  Z moudrosti starých Čechů 
 
Víno dává odvahu a budí v nás nadšení. Publius Ovidius 
 
Leckterý velký čin vykonalo víno. G. Ch. Lichtenberg 
 
Znalost vína a výchova patra mohou být pramenem velké radosti po celý život. E. Hemingway 
 
V lahvi vína je víc filozofie než ve všech knihách. L. Pasteur 
 
Mírný doušek vína je lékem pro tělo i pro duši. F.-M. Voltaire 
 
Víno sice podněcuje rozepře a hádky, ale také je smiřuje a upevňuje přátelství. M. Waltari 
_______________________________________________ 
 
Dobrému vínu není třeba vývěsního štítu. Francouzské přísloví 
 
Nadarmo pije víno, kdo se jím nekochá. F. Rabelais 
 
Skutečně civilizovaní lidé směřují jen tam, kde zrají hrozny. Ch. S. Chaplin 
 
Že by nám víno zteplalo 
kdy v láhvi otevřené? 
A chutnalo nám? Chutnalo! 
Františku, řekni, že ne!                    J. Seifert, Pozdrav Františku Halasovi 
 
Otevírali jste někdy láhev vína? Saprlot! Jen si vzpomeňte, jak blaženě vám při tom bylo!  
F. Rabelais 
 
Víno měl jsem rád. A neváhám tvrdit, že je to nápoj, který dělá zázraky. J. Seifert 
 
Já jsem také zamilován, ale ne do krásné pleti, nýbrž do flašek. Je to s nimi klidný a radostný život. 
Objímám jednu za druhou, a žádná hádka, žádná žárlivost; leda že se poslední někdy rozčertí a bací 
se mnou o zem. J. N. Nestroy 
 
Jde-li o pivo, jsem abstinent, ne však v případě šumivého vína. G. B. Shaw 
_______________________________________________ 
 
A teď vínem zažeňte starosti. Quintus Horatius 
 
Jak jiskra slunce                                                   Než prchne  
v jantaru                                                               mládí kypící, 
zablýsklo                                                              na radost lásky 
víno v poháru                                                        připít chci, 
a mámivě                                                              na jiskru slunce 
se třpytí v něm.                                                     v jantaru 
Přátelé,                                                                  a na to víno 
nač si připijem?                                                    v poháru.                A. S. Puškin, Přípitek 



 167

Neodkládej na zítřek, co můžeš vypít dnes. J. Tuwim 
 
Pro pití jsou dva důvody: jeden – když máte žízeň, zahnat ji; ten druhý – když nemáte žízeň, 
předejít jí. T. L. Peacock 
_______________________________________________ 
 
V nadměrném pití vína je zlo. Když však někdo pije            Músáios, 
znalecky, není pak víno zlý, nýbrž výtečný dar.                    Z myšlenek Theognidových 
 
Víno je dar bohů pro radost srdce, jestliže se ho užívá s mírou. M. Waltari 
 
Sklenku píti – zdravý býti,  
druhou píti – vesel býti, 
třetí píti – rozum se osvítí, 
mnoho však píti – všechno se zřítí!              Stará lidová moudrost 
 
Nepijme proto, abychom upadli, ale abychom se povznesli. Perské přísloví 
 
Obveselením srdce a radostí duše je víno, které se pije střídmě ve vhodnou chvíli.  
Bible, Sírachovec 31/28 
 
Můžeme se ovládnout a odepřít si první pohár, druhý však nikoli. L. Börne 
 
Kov se pozná v ohni, člověk při víně. Japonské přísloví 
 
Vycházíš-li z vinného sklípku, nikdo ti neuvěří, žes tam pil vodu. Z. V. 
 
Mohamed dovolil: Můžeš míti 
mnoho žen, však víno nepij žádné; 
přesvědčen, že víc než jednu míti                  F. Logau, Výklad koránu  
střízlivému nenapadne.                                  (překlad: K. Havlíček Borovský) 
 
Řemeslo krčmáře je ze všech nejjistější, neboť žízeň člověka zůstává stejnou, ať se stane cokoliv. 
Neboť člověk pije víno ve své radosti, a v zármutku opět pije víno, a má-li úspěch, potěšuje své 
srdce vínem, a své zklamání utápí taktéž ve víně. Pije víno, miluje-li, a pije víno, když ho žena bije. 
K vínu se utíká, když se mu v obchodě špatně daří, a vínem zalévá své zisky. M. Waltari 
_______________________________________________ 
 
Nemá víno na tom vinu, že se lidé opíjejí a mají kocovinu. Z vinařské moudrosti 
 
Po hýření se člověk vždy cítívá osamělejší a opuštěnější. Ch.-P. Baudelaire 
 
Po bakchanáliích a orgiích dostaví se vždy morální kocovina. To je zákon přírody. J. Hašek 
_______________________________________________ 
 
Často levný džbán chová vznešený nápoj. Středověká moudrost (Walther) 
 
Čím parádnější flaška, čím barvitější viněta, tím mizernější víno. J. Werich 
 
Nikdo nedává mladé víno do starých měchů, jinak víno roztrhne měchy, a víno i měchy přijdou 
nazmar. Nové víno do nových měchů! Bible, Marek 2/22 
_______________________________________________ 



 168 

Pivečko je dar nebeský, 
co vařejí sládci český.                   Nápis v jedné pražské hospodě 
 
Dobré pivo, děvče hezké –  
to jsou dary Země české.              Nápis v jedné pražské hospodě 
 
To pivečko, to věru nebeský je dar, vše psoty a trampoty vede na zmar. A sílí a dává kuráže! 
Ejchuchu… Smetana – Sabina, Prodaná nevěsta 
 
Jest tudíž pivo nápoj z vody, zrní obilného a květu chmele vrbovitého, svařením uměle sdělaný a 
řádně vykvašený, aby opět lidské tělo z přirozené vlhkosti ustavičným vypařováním strávené, 
prospěšným zavlažováním okřálo a znovu oživlo, a kterýž konečně přirozeností svou dobře slouží 
k uhašení žízně. Tadeáš Hájek 
 
Vždyť znamená pivo svatbu chmele se sladem a ta tichounká pěna je jejich družička v bílých 
šatečkách. J. Neruda, Proč je pivní pěna bílá 
 
Pijme pivo dokud žijem.  
Po smrti se nenapijem.               Nápis v jedné pražské hospodě 
 
Každý jiné chuti, 
všechny na žízeň.                      Nápis v jedné pražské hospodě 
 
Teprve pivo udělá žízeň krásnou. Český hospodský bonmot 
 
V tom právě spočívá léčebnej účinek piva, že vás při něm nic nenapadá. V. Páral 
 
Píme, bratři, píme pivo,                      Co před námi živi byli                                    
voda ať si teče mimo:                         taky rádi pivo pili,          
vodou my se umejeme                        a co po nás budou žíti,         
a piva se napijeme.                             taky budou pivo píti.               Z Chrudimska 
_______________________________________________ 
 
Není hospůdky, by nebylo půtky. České přísloví                                                            
 
Ani den bez čárky – na tácku. V. Dušek 
 
Když dáš půllitr piva v mládské hospodě na zápěstní tepnu, slastně tě zamrazí až po loket. Pak 
přiložíš sklenici piva k ústům a sfoukneš pěnu. Chlad ti ovane tváře. A pak piješ. Jazyk, hrtan i 
hltan zemdlí studenou slastí. Hořká vůně ti zatrne v nose. Pak polkneš a studený balzám ti pohladí 
žaludek zevnitř. V uších ti zalehne, cítíš, jak se ti navrací svěžest tělesná i duševní. A pak můžeš 
půllitr pozvednout a na jeho chladné orosené sklo přiložit horké čelo. Z. Šmíd 
 
Kde je pivovar, tam není třeba pekaře. Staré české rčení 
 
Kdo pivo pije, muzice platí, 
vezmou ho do nebe andělé svatí!         Staré české pořekadlo       
 
Pautnicze! Maudrost na dnie nehledeg,    
ta leží nawrch:  
proto si honem plnau deg! 
Až ji nagdess, uhlídass, že si gesste 
jednu dáss!                                                  Nápis v jedné pražské hospodě 



 169

Není lepší silnice, 
než z kuchyně do pivnice.          České přísloví 
_______________________________________________ 
 
Opilost odnímá paměť, rozptyluje vnímání, mate představy, vzněcuje žádosti, zaplétá jazyk, 
znehodnocuje krev, všechny údy ochromuje, života ukrajuje, a všechny naděje maří.  
Ze středověkých gnómických veršů 
 
Mnozí skonali pro nestřídmost; kdo se umí ovládat, prodlouží si život. Bible, Sírachovec 37/31       
 
Kdo se pře s opilým, vede spor s nepřítomným. Publilius Syrus 
 
Opilost není nic jiného než dobrovolné šílenství. Seneca Mladší 
 
O člověče, jsi-li opilý, 
nevcházej k někomu, 
jehož pozvání tě poctilo.              Naučení Aniho (Starý Egypt) 
 
Opilá žena, ta se neubrání, 
jak znají dobře dovádiví páni.            G. Chaucer 
 
Řeč lékařská jest, že více lidí hyne od neřádného, rozkošného a nemírného pití, nežli od ostrého 
meče. Mikuláš Dačický 
 
Nepijeme proto, abychom upadli, ale abychom se povznesli. Perské přísloví 
 
Abstinent a notorik, to je stejná branže – jedna sklenička a jsou pod stolem. J. Kolárová 
 
Žízeň je hrozná věc a mívá někdy trvalý následky. J. Hašek 
_______________________________________________ 

 
Nenávidím spolupijáka, který nezapomíná. Staré úsloví  (u Erasma Rotterdamského) 
 
Ironie je, že se celý večer něčím posilňujeme a nakonec se nedokážeme postavit na nohy.  
Jiří Novák 
 
Pít se má tehdy, když je prostor na rehabilitaci. V. Kratina 
 
Kdo pil, humříl; kdo nepil, humříl teky. Přísloví z Chodska 
 
Nemám rád opilé lidi, ale znám takové, kteří když se napijí, začínají být zajímaví, nabývají 
ostrovtipu, krásy v myšlení, obratnosti a mají bohatý slovník, ačkoli v střízlivém stavu nic 
podobného nedokáží. V těch chvílích bych žehnal alkoholu. L. N. Tolstoj (Gorkij, Lev Tolstoj) 
_______________________________________________ 
 
Alkoholismus je jedním z největších nepřátel lidského pokolení. H. Ibsen 
 
Pijanství je mravní sebevraždou, sebeubíjením; alkoholismus znamená říši smrti. T. G. Masaryk 
 
Chronický alkoholismus lze odstranit jen úplnou a trvalou abstinencí postiženého. Alkoholický 
náruživec se nikdy nemůže stát střídmým pijákem. A. Forel 
 
Sklínka, a přece v ní utopíš sebe, děti, život. M. Horanský 



 170 

Alkohol ničí víc lidí než hlad a mor. Zabíjí víc než válka a kromě toho ještě zneucťuje.  
W. E. Gladstone 
 
Kulturnost je nátěr, který je možno snadno rozpustit v alkoholu. G. B. Shaw 
 
Alkohol – nepřítel, kterého milujeme. A. Andrejev 
 
Střídmé holdování alkoholu nemůže nikdy škodit. Oživuje inteligenci, zbystřuje schopnosti a 
rozněcuje dřímající fantazii k bujné činnosti. S. Leacock 
 
Uvítal jsi vodku, rozluč se s rozumem. Gruzínské přísloví 
 
Tvář se zračí v zrcadle a duše v pálence. Korejské přísloví 
 
Noční můra: všechny láhve alkoholu, které jsem dosud vypil, se shromáždily do jednoho šiku a 
vystrnadily nás z třípokojového bytu. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Budoucnost patří střízlivým, totiž těm, kdož se rozhodli pro vyšší mravní světový názor a 
důstojnější způsob života. Národ pijanů je národem otroků. T. G. Masaryk 
 
Základem zdraví a štěstí je střídmost ve všem, v jídle, pití a jiných požitcích. To je tajemství 
dlouhého věku. J. A. Komenský 
 
Lékařem, kterého posvětila sama příroda, a který nás nikdy nezklame, je naše střídmost.   
Chicago Health Digest 
_______________________________________________ 
 
Tabák, božský, báječný, převýborný tabák, který daleko převyšuje všechny všeléky, kámen 
filozofů, absolutní prostředek proti všem neduhům. R. F. Burton 
 
Jaké jenom je to kouření požehnání! Snad to největší, které nám objevení Ameriky přineslo.  
A. Helps 
 
Nejprve stvořil Bůh muže, pak ženu. Potom mu přišlo muže líto, a dal mu tabák. Mark Twain  
 
Žena je jen žena, ale dobré cigáro, to je pokouřeníčko! J. R. Kipling 
 
Rád bych přestal kouřit. Hledám proto práci u čerpací stanice nebo v provozu, kde se pracuje 
s vysoce hořlavými materiály. Inzerát v pařížských novinách 
 
Přestat kouřit je nejsnadnější věc na světě; já to musím vědět, protože jsem sám přestal asi tisíckrát. 
Mark Twain 
 
Dokonalost je otrava; často lituji toho, že jsem přestal kouřit. É. Zola 
 
Cigareta bledá jak funebrální svíce 
karcinogeny ti vyčalouní plíce.                    M. Horanský 
 
Nikdo ještě nezemřel, ani se nezbláznil z nedostatku tabáku. Postulát zdravotní osvěty 
_______________________________________________ 
 
Návyk je tyran. Quintus Horatius 



 171

Návyk se rychle získá, návyk začíná hned napoprvé. M. Pagnol 
 
Přemoci zlé návyky je možno jen dnes, nikdy ne zítra. Konfucius 
 
Hleď žádost tělesnou rozumem spravovati. Mikuláš Dačický 
 
Opustit zlozvyk není nikdy pozdě – i kdyby to bylo jen pro vítězství vůle nad sebou samým. Z. V. 
 
Odříkání sílí tělo i duši. Odříkání je oběť dneška ve prospěch zítřka. J. Solar 
_______________________________________________ 
 
Je to pravda odvěká 
Šaty dělaj člověka 
Kdo je nemá ať od lidí pranic nečeká             J. Voskovec + J. Werich 
 
Nedejte si namluvit, že nezáleží  na tom, co nosíte na sobě: ukrutně na tom záleží, je to vaše vizitka 
a i kdyby nebyla, záleží na tom především a hlavně kvůli vám samým. Noste to, co vám sluší a co 
vás dělá ještě více vámi. M. Kopecký 
 
Oděv už dávno přesáhl potřebu, která jej vytvořila, a stal se výrazem člověka, jenž jej nosí, a všeho 
toho, co ten člověk je, co má a dovede, co chce a cítí. I. Andrić 
 
Vždycky jsem zastával názor, že u oblečení je důležitější způsob, jakým je nosíme, než ohávení 
samo. J. Frais 
 
Jednoduchost, půvab, dobrý vkus nikdy nevyjdou z módy, zato nedomyšlené výstřelky nebo 
vykalkulované schválnosti zakrátko zvadnou jako podzimní listí. A. Myrer 
 
Skutečná elegance není nápadná. M. Majorová 
 
Člověka nedělají šaty, ale dobrota srdce. Gabriel Chevallier 
_______________________________________________ 
 
Ženy se rozhodně mají hezky oblékat. Je to jejich povinnost. Jsou květinami světa a byly stvořeny 
tak, aby to ukázaly. J. Klapka Jerome 

 
Ženské šaty všech věků i národů jsou jen variace na věčný zápas mezi touhou oblékati se (kterou 
ženy přiznávají) a touhou svlékati se (kterou nepřiznávají). Lin Yütang 
 
Šaty jsou jako zbraně, jimiž krásné ženy bojují, a které, podobně jako vojáci, odhazují teprve tehdy, 
jsou-li přemoženy. Jean Paul 
 
Tento model je jako váš plot: chrání váš majetek, ale nebrání krásným výhledům. 
Poutač v domě dámské módy  
 
Pánové, přátelé … objevme s definitivní platností, že ženy se nevystrojují pro úžas a podiv nás 
mužů, nýbrž pro úžas a podiv žen … Móda a paráda je ženská záležitost v hrubém a doslovném 
smyslu slova: odehrává se jen mezi ženskými. Není to boj o přednost nad muži, je to boj o přednost 
mezi ženami. Karel Čapek 
 
Některé ženy jsou tak hezké a tak pěkně stavěné, že jim sluší i šaty nejnovější módy. N. N. 
 
Ženě nejlépe sluší to, co nemůže sehnat. Irský bonmot 



 172 

Dámský svetr padne dobře tehdy, když muži přestávají dýchat. Zsa Zsa Gaborová 
 
Ženy by měly vydávat méně peněz na šaty, ale více peněz na eleganci. Coco Chanelová 
 
Dámské spodní pradélko – jsou zpravidla titěrné a poloprůhledné nicotnůstky, jejichž důležitost se 
nám objeví teprve, když si uvědomíme, že jsou to jedny z posledních věcí, které žena odkládá – po 
nich zbývá odložit už jen stud a předsudky. J. Suchý 
 
Podprsenka je škraboška ňader. Gómez de la Serna 
 
Vysoké podpadky vynalezla žena, kterou muži stále líbali na čelo. J. Morley 
_______________________________________________ 
 
Prázdnou makovici fintěním nenaplníš. G. B. Shaw  
 
Šat je pro zralé a žádoucí tělo nezaslouženou pohanou a nejhorším pokořením. Anatole France 
 
Oděv vznikl z touhy zakrýt některé části těla proto, aby byly záměrně zdůrazněny. Ch. Lalo           
 
Co je zahalené, vábí. Slogan v módním časopise 
_______________________________________________ 
 
Móda je kolísání mezi touhou nosit to, co všechny ostatní, a touhou nosit něco, co nemá žádná jiná. 
V. Dušek 
 
Módní je to, v čem člověk dobře vypadá a v čem se dobře cítí. A. Myrer 
 
Móda je choroba prudce nakažlivá, ale proti vkusu bývají ženy odolné. V. Dušek 
 
Je těžko pochopitelné, že prostřednictvím módy se uskutečňuje kampaň za uniformitu. Z. V. 
 
Móda znamená držet se trendu. Model je osobní výpověď. S. Stoneová 
 
Kdyby bylo módou chodit nahý, málokdo by se díval na obličej. M. W. Montaguová 
 
Dámská móda byla vždy tou nejnákladnější obalovou technikou. A. Bierce 
 
Jen jeden požadavek módy se nemění – sáhnout hluboko do kapsy. G. Jablonskij 
 
Paradox: Padne-li ženě v oddělení módy něco do oka, zaslzí muž. Z. V. 
 
Jsou lidé, kteří se i uvnitř odívají podle módy. B. Auerbach 
_______________________________________________ 
 
Oč lépe by mnohé ženy vypadaly, kdyby byly zdrženlivější při pokusech opravit přírodu. 
R. Lardner 
 
Pro ženu existuje jen jediná skutečná kosmetika: být milovanou. Žena, která je milována, má vždy 
nejkrásnější pleť. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Dobře uvázaná kravata je první krok do života. O. Wilde 



 173

Neexistuje doba, v níž by na vázance nezáleželo. P. G. Wodehouse 
 
Je zajímavé, když se dneska díváte na boty … Jak málo lidí má čisté boty, ačkoliv to vlastně nestojí 
žádné peníze. Než trochu času. J. Werich  
_______________________________________________ 
 
Nic se nevyrovná jalovou pustotou a nicotností podívané na dva vyčerpané muže, z nichž každý se 
snaží učinit toho druhého ranami pěstí neschopným dalšího zápasu ve prospěch těch, kteří na něj 
vsadili. G. B. Shaw 
 
Ze všech tvorů jen člověk pije, i když nemá žízeň; jí, i když nemá hlad, a mluví, i když nemá co 
říct. J. Steinbeck 
 
Jediné, co ještě může působit na některá srdce, je infarkt. L. Dorniković 
 
Dlouhodobý pohled na nevzhledné děvče škodí zdraví. Především duševnímu. K. Wagner 
 
Hlava často bolí toho, kdo ji ztratil. S. J. Lec 
 
Některé ženy se nechtějí u lékaře svlíct, protože na to nejsou oblečené. Z. V. 
 
Neexistuje způsob jak zjistit, proč ten, kdo chrápe, se neslyší. Mark Twain 
 
Snídej sám, obědvej s přítelem a večeři dej svému nepříteli. Stará dietetická moudrost 
K tomu M. Horníček: „Mám smůlu – večer nikdy nenajdu nepřítele.“ 
 
Nejvíce sebevražd se dnes páchá vidličkou a nožem. S. Fenton 
 
Investujte do břicha! Tahle investice dává rychlé a viditelné výsledky. Investice do hlavy je 
dlouhodobá a nejistá. D. Radović 
 
Jestliže jste zásadně proti rychlému konzumování jídla, nestravujte se v  z á v o d n í  jídelně. Z. V. 
 
Slibovali mu nalít čistého vína a nakonec ho opili rohlíkem. S. Mikuš 
 
Víno vyžaduje čas a umění konverzace. Proto pijí Američané whisky. I. Ilf 
 
Je to správný  l o k á l p a t r i o t .  Do jiné hospody kromě svého hostince nechodí. Z. V. 
 
Voda, pokud se pije střídmě, nemůže nikomu škodit. Mark Twain 



 174 

 
  
1100..              OO      mm  ll  áá  dd  íí      aa      ss  tt  áá  řř  íí  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Mládí je božská nemoc, z níž se každý den trochu uzdravujeme. Italské přísloví 
 
Co může být krásnějšího než mladé lidské stvoření. J. Werich 
 
Radujme se tedy, dokud jsme mladí. (Gaudeamus igitur…)  
Úvodní slova staré studentské písně 
 
I když jde svět kupředu, mládí musí začínat stále od začátku. J. W. von Goethe 
 
Všichni rádi stárneme, když je nám osmnáct let. Frank Hubbard  
 
Mládí ochotně přijímá i ty nejroztodivnější myšlenky, hlavně když jsou v rozporu s ustálenými 
názory a školní výukou. M. Pagnol 
 
Mládež má radši povzbuzení než mentorování. J. W. von Goethe 
 
Nejsnazší způsob, jak ztratit důvěru a úctu mladých, je dávat jim nekonečné rady. E. Hemingway 
 
Mládí sluší skromnost. T. Maccius Plautus 
 
Být mladý dokáže každé tele. Karel Čapek 
 
Mládí samo o sobě není žádná přednost. Jakmile se z mládí začne dělat zásluha, tak je to špatné. 
Mládí je jenom znak, ale není to záruka kvality. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Pro mladé mám radu o pouhých třech slovech: pracujte, pracujte, pracujte. O. von Bismarck 
 
Mladý muž to v životě daleko nedotáhne, jestliže nedostal pár do nosu. Winston Churchill 
 
Ptejte se mladých – ti vědí všechno! J. Joubert 
 
Mladí, kterým se odpouští vše, neodpouští nic. G. B. Shaw 
 
Pivo mladé čep vyráží. České přísloví 
 
Jste zvláštní lidé, vy mladí. Minulost nenávidíte, přítomností opovrhujete a budoucnost je vám  
lhostejná. E. M. Remarque 
 
Mladost není období života, ale duševní stav. J. W. von Goethe  
 
Úspěch patří mladým a mládí, to je vědomí, že lze objevit a dobýt nový svět a že se pořád může 
něco měnit. Nezáleží na tom, jak jste starý. Chcete-li, můžete zůstat mladý. Každý může vidět, jak 
jste mladý – třeba podle toho, jak svižně si vykračujete, jak se dovedete přizpůsobit změněným 
okolnostem, jak ochotně berete na sebe riziko, jak rád se smějete.  
C. N. Parkinson, Zákony profesora Parkinsona 



 175

Člověk zůstává mladý, dokud se umí učit, získávat nové zkušenosti a snášet odlišné názory 
ostatních. M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Koho milují bozi, umírá mladý – což neznamená  č a s n ě ,  ale že až do konce života má 
mladistvého ducha. P. Picasso 
 
Mládí není věcí diety, dostatku spánku nebo masáží. Mládí je především schopnost být šťastným. 
Dokud je člověk šťasten, nestárne. To je také důvod, proč nestárnu. Bojím se stáří ne proto, že to 
bude vidět na mém obličeji nebo na těle, ale protože pak už nebudu šťastná. B. Bardotová 
 
Jak velkou omlazující sílu má mladá dívka. Ani svěžest jitřního vzduchu, ani šumění větru, ani 
chlad moře, ani vůně vína, ani jeho osvěžující moc, nic na světě nemá takovou omlazující sílu. 
S. Kierkegaard 
_______________________________________________ 
 
Zklamání v dospělosti je dědictvím falešných představ mládí. B. Disraeli 
 
Žije-li někdo v mládí prázdným životem, nepodaří se mu již nikdy nahradit ztracený čas nejen 
proto, že není možné vrátit se zpět, ale i proto, že se již nikdy nezbaví špatných návyků.  
I. A. Krylov 
 
Mnoho mladých si myslí, že jsou přirození a otevření, a zatím jsou jen nevycválaní a hrubí. 
La Rochefoucauld 
 
Mladí lidé prahnou po originalitě – vyjadřují to tím, že se oblékají všichni stejně. R. Lardner 
 
Parta je skupenství mladých lidí různého pohlaví, jehož jedinci se někdy chovají, jako by žádné 
pohlaví neexistovalo, jindy jako by neexistovalo nic jiného než pohlaví. L. Tomek 
 
Nic tak nezvyšuje sebevědomí v mladém člověku, nic tak nepodporuje utváření jeho charakteru, 
jako když byl neočekávaně postaven před úkol, který má zdolat výlučně z vlastní iniciativy a vlastní 
silou. S. Zweig 
 
Dnešní mládež je hrozná. Ale nejotřesnější je, že my k ní už nepatříme. J. Štuchal 
_______________________________________________ 
 
Prcháť nádherné mládí jak myšlenka rychle a kvapně… Theognis 
 
Je to smutné, ale mládí musí jednou odejít. I když si je člověk zachová v srdci, žel přírodě, 
nezachová si je v kolenou. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Stáří je nevyléčitelná nemoc. Seneca Mladší 
 
Stáří je pro člověka vždycky největším překvapením. L. D. Trockij 
 
Stáří a bezmocnost jsou smutní druhové posledních let života. H. Sienkiewicz 
 
Strasti stáří nezná nikdo lépe než starci sami. Kajká´ ús 
 
Stáří je smutné ne proto, že končí všechny radosti, ale proto, že končí naděje. Jean Paul 
 
Trpké a kyselé je víno stáří. M. Waltari 



 176 

Stáří není samo o sobě žádná přednost; je ale zpravidla charakterizováno určitým fyzickým a 
psychickým deficitem – a jako takové má právo na jistý ohled. Z. V. 
 
Stáří – to není nemoc! Stáří – to je stav. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Říkává se, že každý věk lidský má své radosti. Možná. Má to být zřejmě útěcha pro stárnoucího 
člověka. Stáří však má těch radostí jistě nejméně. J. Seifert 
 
Mládí i neblahé stáří, to obojí plní mě smutkem: 
mládí že uprchlo rychle, stáří že doléhá již.               Besantínos, starořecký epigram 
 
Ctihodné stáří nezáleží v dlouhém věku ani se neměří počtem let. Ty pravé šediny pro člověka je 
rozumnost, a život bez poskvrny je ten pravý dlouhý věk. Bible, Kniha moudrosti 4/8, 9 
 
Teprve stáří objevuje to podstatné, co v životě mělo a má smysl, teprve stáří nachází jistoty a 
hodnoty, které tak často marně hledáme. J. Hubač 
 
Šťastné vzpomínky jsou nejlepším lékem na melancholii stáří. Z. V. 
 
Stáří nemůže být šťastné. To nevědomci vymysleli úsloví „šťastné stáří“. Stáří může být klidné 
nebo smutné. Klidné je stáří tam, kde si ho váží. Smutné je tehdy, když staří zůstanou zapomenutí a 
osamělí. V. A. Suchomlinskij 
_______________________________________________ 
 
Bylo by přirozené a zákonité, aby všechny části naší bytosti – srdce, duch a tělo – stárly současně a 
ve vzájemném souladu. Avšak tato harmonie neexistuje. Jsou části naší bytosti, které zůstanou 
mladými, když už jiné ohrožuje smrt. Smrt a duch se neřídí zákonem ovládajícím tělo; brzy jej 
předbíhají, brzy zůstávají pozadu a samy mezi sebou nejsou v nejlepším souladu. Proto se stáří 
nepodobá spořádanému ústupu, ale spíše zmatenému couvání. E. Rey 
 
Dostavilo se stáří, nastal kmetský věk, tělo podléhá zkáze, objevuje se rozklad, síla propadá zkáze, 
protože srdce ustává v činnosti, ústa mlčí nemajíce řeči, oči slábnou, uši hluchnou, plačící srdce 
ustává stále v tlukotu, rozum zapomíná, nemaje už paměti včerejška, kosti jsou choré stářím, nos je 
ucpán a nemá čichu, obtížné je státi i seděti. Co bylo dobré, stává se špatným, všecka chuť se kazí. 
To, co stáří působí lidem, jest zlé ve všem všudy. Ptahhotep, staroegyptské písemné památky 
_______________________________________________ 
 
Doufáme, že se dožijeme stáří, a staroby se bojíme. La Bruyère 
 
Stáří je cena za dlouhý život. Z. V. 
 
Stáří je břemeno, které se každý snaží nést co nejdéle. O. Fišer 
_______________________________________________ 
 
Nemít čas – imperativ dobrého stáří. M. Horanský 
 
Stárnutí není nic jiného než zlozvyk, na který skutečně zaměstnaný člověk nemá čas. A. Maurois 
                                                                                                                        
Potřebnost, užitečnost, někdy pouhé – být vnímán – je základní existenciální nutnost stáří.  
M. Horanský 



 177

Činné stáří je štěstí. J. Hovorka 
_______________________________________________ 
 
Nejsilnějším prostředkem proti stáří je láska. O. S. Marden 
 
Ostatně, láska se rodí v každém věku. Stendhal  
 
Co nám udělá stáří, jsme-li ve dvou? Stendhal 
 
Nejkrásnější je políbení v jeseni žití, bylo-li vdechnuto na čelo, které jsme líbali v života máji. 
Angličané o polibku 
 
I pro ty, kteří už jsou na milování staří, je příjemné poslouchat milostné verše, neboť je nutí myslit 
na lásku a oni jako by tím omládli. Flavios Filostratos 
 
Zestárla jsi a já taky,                                Zestárla jsi a já taky, 
ujely nám všecky vlaky,                          ujely nám všecky vlaky, 
i ten vláček plechový                               ještě jeden vlak sic jede,      
ujel s dětstvím bůhvíkam                         bohužel ten neujede, 
a už nikdo nepoví,                                    neujede nikdy, ach,                 
nalezneš jej tam a tam…                          z toho nikdy však jde strach. T. R. Field, Štěpánce 
 
Je nezbytné si uvědomit, že uspokojivý sexuální vztah je důležitý pro blaho lidí jakéhokoli věku. U 
starých lidí hodnota sexuality stoupá se zvýšenou potřebou lásky, sebeúcty a těsného lidského 
kontaktu. R. Skinner 
_______________________________________________ 
 
Poučit se – je stařec vždy dost mlád. Aischylos 
 
Je ztraceno, čeho jsem v mládí nabyl – zbývá jen to, čeho jsem užil, jsa živ. Starořímský epigram 
 
Neodvykne si děd, 
co si zvykl už jako dítě.             Ze středověkých gnómických veršů 
 
Stařec je zřídkakdy šťastný. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Rozmařilost je vskutku v každém věku ohavná, ale ve stáří je nejodpornější. M. Tullius Cicero 
 
Rozhodně není nic protivnějšího než dědek, na kterého leze druhá míza. Alkifrón  
 
Zlořečené stařeny, které pěkným dívkám namlouvají pěkné hlouposti. J. Zorilla y Moral 
_______________________________________________ 
 
Starým lidem  je mylně přisuzována moudrost stáří. Ale stáří nebývá moudré. Bývá mnohem častěji 
pošetilé. Mívá sice mnohé a často i dost drahé zkušenosti. Ale co s nimi? Mladí lidé zkušeností 
nedbají a starým nejsou pranic platné. J. Seifert 
 
Skoro všichni Metuzalémové se domnívají, že jsou Šalamounové. V. Brodský 
 
Moudrost starých lidí je velký klam. Nejsou moudřejší, jsou jen opatrnější. E. Hemingway 
 
Muži nejsou nikdy dost staří, aby přestali dělat hlouposti. M. Mitchellová 



 178 

Ctnost je jako plíseň. Chytá se stáří. R. W. Emerson 
 
Ničím nestárne člověk rychleji než neustálou myšlenkou na to, že stárne. G. Ch. Lichtenberg 
          
Nejen půvabným herečkám, 
i mně se špatně stárne. 
Děsím se bezmoci 
a mám strach z loučení.                   J. Seifert, Na Novotného lávce 
 
Stárnout je otrava, ale je to jediný způsob, jak se dožít vysokého věku. G. B. Shaw  
 
Zestárnout není umění – umění je to snést. J. W. von Goethe 
 
To, co způsobuje stárnutí, není věk, ale opuštění ideálů. K. Světlá 
 
Čím víc stárnu, tím víc nedůvěřuji doktríně, že věk s sebou přináší moudrost. H. L. Mencken 
 
Bez smutných zkušeností, bez utrpení a zklamání, bez té školy života, která mě posilnila a nikdy 
docela nezlomila, nebyla bych se naučila to, co je v lidském životě nejdůležitější: umět zestárnout 
bez trpkosti a dosáhnout míru v duši, která dlouho bloudila a prošla pravým očistcem, než našla 
jedinou hodnotu, pro kterou stojí za to žít – klid a pokoj, pokorné přijímání dobrého i zlého jako 
nevyhnutelných součástí lidské existence. A. Mandlová 
 
Povaha člověka má mocný vliv na jeho věk. Lidé, kteří se zlobí, zuří a souží, kteří se hádají a 
hubují, kteří jsou nedůtkliví a příliš citliví, stárnou kvapem. O. S. Marden 
 
Svět stárnoucího člověka zalidňují mrtví. N. Frýd 
_______________________________________________ 
 
Co se jen člověk navyvádí, 
dokud nezačne šedivět.                      J. Seifert, Jaro na Petříně 
 
Nejdéle nežil ten, kdo se dožil největšího počtu let, ale ten, kdo život nejvíce procítil.  
J.-J. Rousseau 
 
Cena života je v činnosti, ne v dlouhém věku. Plútarchos 
 
Jak tak k stáru přibývají léta, jsou všechny cesty čím dál tím víc do kopce. Z. V. 
 
Nemyslím při sklence vína již na bídu, krušící srdce, 
     ani na lidi špatné, jak o mně hovoří zle: 
avšak pro mládí truchlím, tak půvabné, že už mi prchá,             Músáios, 
     lkám, že blíží se již obtížný stařecký věk.                              Z myšlenek Theognidových 
 
Kazy na charakteru se věkem zhoršují stejně jako kazy na kráse. La Rochefoucauld 
 
K stáru se mnozí uchylují k labužnictví, které je odškodňuje za ztrátu bývalých vášní. Z. V. 
 
Nechcete stárnout? Najděte si nová místa a nové tváře. Pusťte se minulosti a upněte se na něco, co 
je spojeno se zítřkem. Rada gerontologa 
_______________________________________________ 
 
Málokdo umí být starý. La Rochefoucauld 



 179

Jaképak sladké písně, 
je-li člověk stár. 
I bělost sněhu se mu protiví.               J. Seifert, V prázdném pokoji 
 
Nikdo není tak starý, aby nemohl právem doufat ještě v jeden den. Seneca Mladší 
 
Když se člověk navždy rozhodne skoncovat se všemi pošetilostmi, s každým toužením i všelijakou 
hloupostí, které tak sluší mládí, počíná být stár. Ve chvíli, kdy se dobrovolně podrobí počtu svých 
let a začne se radit jen se svým rozumem, v tomto slzavém údolíčku všechno vzdává. J. Seifert 
 
Starý lidi kolikrát radši umřou, poněvadž na ně nikdo nepromluví kloudný slovo. E. Albee 
 
Starý člověk při každé emoci mívá pláč na krajíčku. J. Seifert 
_______________________________________________ 
 
Tvář vráskami se posela 
a na hlavě sníh leží, 
jsou údy sláby docela,                             Bhartrahari, 
však touha trvá svěží.                              Ze Sbírek o lásce, moudrosti a odříkání  
 
Muž s bílými vlasy je jako dům, na jehož střeše leží sníh. To ještě zdaleka nedokazuje, že v krbu 
není oheň. Maurice Chevalier 
_______________________________________________ 
 
Ono není výsadou ani stáří, ani mládí být chytrý či hloupý. Ti, co byli hloupí mladí, jsou obyčejně 
na starý kolena daleko hloupější. Chytří v mládí bývají ve stáří chytřejší o zkušenosti, jimiž 
zbohatli. J. Werich 
 
Omyl mládí je věřit, že inteligencí lze nahradit zkušenost, zatímco omyl stáří je věřit, že zkušeností 
lze nahradit inteligenci. L. Bryson 
 
V běhu nechte starce vzadu, ale ne jejich rady. Německé přísloví 
 
Ó, jak záhubné jest, když duch kvetoucího mládí není řízen uzdou dospělé společnosti a upravován 
radami starců. Kronika Zbraslavská 
 
Naslouchali bychom pozorněji moudrosti starých, kdyby byli shovívavější k pošetilostem mladých.  
W. Hazlitt 
 
Mládí je něco, co mají jen mladí, a čeho by jen staří dovedli moudře používat. T. C. Wolfe 
 
Kdyby jinoch věděl, stařec mohl, lenoch chtěl – ničeho by se na světě nedostávalo.  
Chorvatské přísloví 
 
Stáří si vždy přeje přenést na mládí své sny a zklamané naděje. M. Waltari 
_______________________________________________ 
 
Jednou z tragédií zralého věku je obtížné udržení kontaktu s mladými. A. Maurois 
 
Jedna z nejrozumějších věcí, které dělám, je ta, že se snažím stýkat se s mladými lidmi. Ne 
s mladými jen proto, že jsou mladí; neležím před mládím samou úctou a obdivem na břiše, jako 
neležím na břiše úctou před stářím. Obojí není žádný duchovní výkon a ani zásluha. Ale mám rád a 
zajímají mne chytří mladí lidé. M. Kopecký 



 180 

Pomlouvání mladých lidí je nezbytná součást duševní hygieny starých, a znamenitě povzbuzuje 
jejich krevní oběh. Logan P. Smith 
 
Jestliže jsi neměl porozumění s mým mládím, nečekej, že je budu mít já s tvým stářím.  
La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Ve třiceti jsme dost staří, abychom věděli, co nemáme dělat. A dost mladí, abychom to přesto 
dělali. B. Bardotová 
 
Pro mě je stáří vždycky o patnáct let víc než mám já. B. M. Baruch 
 
Být sedmdesát let mlád je mnohem příjemnější než být čtyřicet let stár. O. W. Holmes 
 
Pět let neznamená v životě člověka nic s výjimkou toho, když je velmi mladý nebo velmi starý.  
P. Bucková 
 
Bojte se starých mladíků a mladých staříků. Ž. Petan 
_______________________________________________ 
 
Staří braši mají své hračky stejně jako mladí; rozdíl je pouze v ceně. B. Franklin 
 
Stáří se dovede lépe vyhýbat neštěstím, ale mládí je dovede lépe snášet. A. Schopenhauer 
 
Není smutnějšího zjevu než mladý pesimista; leda ještě starý optimista. Mark Twain 
 
Mládí žije z nadějí, stáří ze vzpomínek. Francouzské přísloví 
 
Líné mládí plodí nuzné stáří. Středověká moudrost (Walther) 
 
Mladým lidem se zdá, že peníze jsou to nejdůležitější v životě. Když zestárnou, vědí to už najisto.  
O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Každá generace se směje otcům, usmívá se nad dědečky a obdivuje pradědečky. W. S. Maugham 
 
Rozdíl mezi generacemi spočívá v tom, že každá skáče na jiný druh špeku. G. Laub 
 
Staří věří všemu, střední generace nevěří ničemu a mladí všechno znají. O. Wilde  
 
Mladá generace má pocit, že s ní přichází lepší svět. Stará generace má pocit, že s ní ten lepší svět 
odchází. Karel Čapek 
 
Se srdcem jsou vždycky potíže. Když jsme mladí, ztrácíme kvůli němu rozvahu. Jsme-li ve 
středním věku, ztrácíme kvůli němu čas. A když jsme staří, ztrácíme kvůli němu důstojnost spolu 
s rozvahou, časem a – peněženkou. G. B. Shaw 
 
Léta běží, ale zadýcháváme se my. L. Kumor 
 
Je žalostné, že doba mezi tím, kdy jsme příliš mladí, a kdy jsme zase příliš staří, je tak krátká.  
Ch.-L. de Montesquieu 



 181

V životě až příliš záhy necháváme za sebou blažené krajiny svého mládí a až do konce životů se 
nám bude zdát, že mládí bylo nejen krátké, ale že prchalo i závratně rychle. Že jsme dost neokusili 
všech jeho sladkostí, jeho vůní a květů. Chuť všech těchto věcí budeme ještě dlouho cítit na jazyku, 
ale už jen jako vyčítající vzpomínky. Život nás stále unáší někam do daleka a my stále dáváme 
sbohem mizejícím břehům. J. Seifert 
_______________________________________________ 
 
Člověk by nikdy neměl začínat skandálem; měl by si to schovat jako zajímavůstku pro své stáří.  
O. Wilde 
 
Staří páni rádi dávají aspoň dobré rady, když už nemohou dávat špatné příklady. La Rochefoucauld 
 
… to je vůbec zajímavý, že mladý básníci myslejí na smrt a staří pardálové na mladistvý holčiny …  
B. Hrabal 
 
Staří jsme jen tehdy, když nám působí potěšení bavit se s ženou, která pro nás nepřichází v úvahu 
jako milenka. S. Guitry 
 
Teprve tehdy se dovíte, že jste opravdu starý, když ženy začnou před vámi říkat, že nemilují mladé 
muže. N. N. 
 
Nic tak neomlazuje jako návrat k omylům mládí. S. Guitry 
 
Člověk nejdřív ztratí iluze, potom zuby a nakonec své pošetilosti. H. Rowlandová 
_______________________________________________ 
 
Včera jsem po čtyřiceti letech potkal svou lásku z mládí. Nepoznala mě – tak strašně zestárla.  
Ž. Petan 
 
V mém věku si už nemohu dovolit, abych se cítil špatně. Winston Churchill 
 
Dětství je zadarmo, k senilitě se musíme tvrdě propracovat. M. Švandrlík 



 182 

 
  
1111..                OO      pp  oo  ss  ll  ee  dd  nn  íí  cc  hh      vv  ěě  cc  ee  cc  hh      čč  ll  oo  vv  ěě  kk  aa  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Dítě řeklo 
A tati, to když se umře –  
to už je na celej život?               J. Diviš 
 
Smrt je nevratná zástava všech funkcí organismu. J. Tesař 
 
Smrt je hořký truňk. České přísloví 
 
Smrt patří k věcem, které sice nejsou zlem, přece však mají jeho vzhled. Je v nás sebeláska, vrozená 
vůle trvat dál a uchovat se, odpor k rozkladu, protože se zdá, že nám smrt bere mnohá dobra a 
vytrhuje nás z dostatku všeho, nač jsme zvyklí. A ještě něco v nás probouzí antipatii ke smrti: co je 
zde, to už známe, nevíme však, jaké je to, k čemu máme přejít a hrozíme se neznámého.  
Seneca Mladší 
 
Smrt! Ach, to šílené jméno marnosti straší a straší. V. Vančura 
 
… A smrt je zlo – tak bozi uznali: 
vždyť kdyby byla krásná, též by zmírali…           Ze zlomků Sapfiných písní 
 
Smrt je černý velbloud, který kleká před každými dveřmi. Turecké přísloví 
 
Smrt je největší zlo, protože jí končí naděje. W. Hazlitt 
 
Smrt je konečná čára za vším. Quintus Horatius 
 
Smrt je symbolem nejvyšší spravedlnosti, jež se nedala ovlivnit ani krásou, ani zlatem, ani mocí, ani 
urozeností. J. Kořínek 
_______________________________________________ 
 
Memento mori! – Pamatuj na smrt! Jedna z řeholních zásad mnišských řádů 
 
Protože není jisté, na kterém místě tě čeká smrt, čekej ji všude. Seneca Mladší 
 
Připravuj se sebelíp, smrt tě vždycky zastihne nepřipraveného. Z. V. 
 
Smrt, ta přijde z vlastní moci 
jako zloděj o půlnoci.                          O smrti – česká středověká lyrika 
 
Smrt se neřídí našimi plány. Molière 
 
Když už smrt, tak znenadání. Korejské přísloví 
 
Smrt není nikdy velká. Je jen lehká či těžká. a téměř vždy – nečekaná. Z. V. 
 
Jednej, mluv a mysli ustavičně tak, jako by ses už měl rozloučit se životem! Marcus Aurelius 
_______________________________________________ 



 183

Uvaž, kolik dobrého s sebou přináší včasná smrt, a jak mnoha lidem uškodilo, že žili příliš dlouho. 
Seneca Mladší 
 
Smrt, která zbavuje člověka útrap života, je dobrá smrt. Publilius Syrus 
 
Šťasten kdo zemře dříve než sám začne volat smrt, aby si ho vzala. Francis Bacon 
 
Smrt, která předejde sešlosti, přichází v pravý čas. La Bruyère 
_______________________________________________ 
 
Smrt je neskutečná, dokud jde o neznámé lidi.  P. White 
 
Vlastní smrt je něčím, co si nelze představit. S. Freud 
 
Člověk je zbabělec, děsí se utkání se smrtí. Přál by si, aby ho přepadla ve spánku. Z. V.  
 
V zápase se smrtí je málo hrdinů. Z. V.  
_______________________________________________ 
 
Ve smrti je každý sám i uprostřed svých nejbližších. Z. V. 
 
Smrt není neštěstím pro zemřelého, ale pro pozůstalé. Epikúros 
 
Smrt zlého člověka je svátkem pro jeho pozůstalé. Leydenský papyrus 
 
Smrt oplakáváš smrtelného člověka, 
zda ziskem byl by pro něj – nevíš – příští čas.            Sofoklés 
 
Smrt má do sebe i toto: otvírá bránu k dobré pověsti a hubí zášť. Francis Bacon 
 
Ani kdo má moc, kdo má peněz žok, 
nezadrží smrt o jediný krok.                           S. Brant 
 
Každý člověk nese ve svých rukou v okamžiku smrti jen to, co rozdal. Perské přísloví 
 
Největší milosrdenství, kterým odměňuje Všemohoucí Bůh člověka, je smrt ve spánku. A. Munthe 
 
Smrt není největším zlem. Je něco mnohem, mnohem horšího: živoření, prostřednost. V. Dyk 
  
Smrt není zlá, zlá je pouze cesta k ní. Publilius Syrus 
_______________________________________________ 
 
Strach ze smrti je horší než smrt sama. Publilius Syrus 
 
… hrozba (smrti) naléhá, pobízí ke spěchu. B. L. Pasternak  
 
Ovšemže každý se bojíme smrti; tělo chce trvati, duch býti nesmrtelný. Josef Čapek 
 
Pro člověka je pomyšlení, že zanikne, nesnesitelné. To není fyzický strach, ale cosi závažnějšího – 
odpor k faktu zániku, prázdnoty. F. Joliot-Curie 
 
Pro toho, kdo cítí v patách smrt, nemá už cenu vůbec nic. J. Fabricius 



 184 

… úzkost ze smrti, hlad po nesmrtelnosti osobní, úsilí o nekonečné setrvání ve svém bytí … je naší 
nejvlastnější podstatou, citovým podkladem každého poznávání a nejvnitřnějším osobním a 
citovým východiskem každé filozofie … A tímto osobním a citovým východiskem vší filozofie a 
každého náboženství je tragický pocit života. M. de Unamuno 
 
Škoda, že se lidé nemohou právě tak těšit na své narození, jako se bojí před smrtí! Myšlenka na 
smrt hledí do života jako měsíc do podzimního dne: objeví se hned po poledni na modré obloze a 
jeho umrlčí lesk už připomíná konec dne. J. Neruda 
 
Pročpak se bojíte smrti, té dárkyně klidu a míru, 
kterou se nemoci končí, chudoby trýzeň a žal?            Agathiás, ze starořeckého epigramu 
 
A strašná touha být, 
třeba bez radosti, třeba bez naděje, 
připíná neustále černá křídla 
strachu z nebytí.                                     J. Seifert, Korálové náušnice 
 
Nejhorší není, že vše pomíjí, ale že se my s tím prostým a nevyhnutelným faktem nemůžeme a 
neumíme smířit. I. Andrić 
 
Ve strachu před smrtí a nesplněných plánech mě smrt stejně překvapí ve dvaceti i v osmdesáti 
letech. Jean Paul 
_______________________________________________ 
 
Jez, pij a hraj; smrtí končí všechny radosti. Zásada epikurejců 
 
… smrt obchází kolem nás za každého času. Proč se děsiti této stvůry? Je to nepovedená přítelkyně; 
ještě můžeme povolit opasek na svém břichu, ještě však chodíme, ještě vládneme rukou, ještě 
pijeme a jíme, ještě můžeme čísti v knihách a býti účastni líbezných příhod. V. Vančura 
 
Žij vesele svůj den a radost ať je s tebou! 
Nic z krásných věcí nevezmeš tam s sebou 
a cesta zpět tam odtud není!                               Píseň z hrobky staroegyptského krále Enjótefa 
 
Jistota smrti přece nebrání těšit se ze života. J. Amado 
 
Abychom dokázali velké věci, musíme žít tak, jako kdybychom neměli nikdy zemřít. 
La Rochefoucauld 
 
Večer života dokazuje vždycky, že ranní ideály se neuskutečnily tak, jak jsme si je představovali … 
Málokdo ví na konci, proč vlastně žil, a na smrtelné posteli by rád začal znovu. I lidé, kteří nejvíce 
utrpěli, neradi umírají. Všechnu tíži předcházejícího utrpení převáží vzpomínka na jediný okamžik 
rozkoše a lásky. J. Neruda 
 
Že Bůh člověku zaclonil tajemstvím konec jeho života, je jediné opravdové dobrodiní, které mu na 
této zemi prokázal. A. Dumas st. 
 
Život a smrt objímají se důvěrně a krouží spolu ve věčném tanci. F. Krejčí                       
_______________________________________________ 
 
V potu své tváře budeš jíst chléb, dokud se nevrátíš do země, z níž jsi byl vzat. Prach jsi a v prach 
se navrátíš. Bible, První Mojžíšova 3/19 



 185

Žádný člověk by nesnesl život, kdyby znal hodinu své smrti. A. Munthe 
 
Je krásné dovršit život dřív, než přijde smrt. Seneca Mladší 
 
Smrt napravuje všechny omyly života. C. C. Branco 
 
O každém dni si mysli, že se ti rozednil naposledy. Quintus Horatius 
 
Sotva se zrodíme, život mine 
Nevyprosí odklad nic, co žije              Chan Šan 
_______________________________________________ 
 
Rozhodl jsem se, že zamítnu všecko, co by přímo nebo nepřímo, z dobrých nebo špatných důvodů 
mělo za následek smrt nebo ji ospravedlňovalo. A. Camus 
_______________________________________________ 
 
Smutná vždy je píseň umírání. J. Vrchlický 
 
Smrti se nebojím, smrt není zlá, smrt je jen kus života těžkého, 
co strašné je, co zlé je, to umírání je, 
kdy smysly střelené v letu padají se všeho, se všeho, 
a v rezavém potrubí těla čas hnije jak pomyje, 
by rozložil ruce, oči, nervy a každý sval, 
kterým svět v náruč jsi chytal a miloval, 
smrti se nebojím, smrt není zlá, ve smrti nejsem sám, 
umírání se bojím, kde každý je opuštěn, – a já umírám.              J. Wolker, Umírající 
 
Já se smrti nebojím. Čeho se bojím, je umírání. J. Werich 
 
Ne, já bych nerad umíral 
na lůžku při svíci 
a aby u mne někdo stál 
smutný a plačící 
Já ležet bych chtěl v lopuchách 
co velkým listem svým 
by zakryly můj pyšný strach 
budu-li zbabělým.                                   F. Halas 
 
Není bolestné zemřít, vždyť všem je to určeno, je však                Músáios, 
bolestné umírat mlád, před zraky rodičů svých.                            Verše na rozloučenou 
 
Je to dřina, umírat, když má člověk tak rád život. S. de Beauvoirová 
 
Špatně se musí umírat lidem, kteří mají moc. Nebo hodně prachů. Protože ti můžou odstraňovat 
všechno, co jim stojí v cestě. A zvyknou si na to. J. Werich  
 
Všechny naše vědomosti nám dopomáhají k tomu, že umíráme daleko bolestnější smrtí než zvířata, 
která nic nevědí. M. Maeterlinck 
 
Schyluje se k večeru – cesta je u konce. Čínské přísloví 
_______________________________________________ 



 186 

Až umřem, staneme se květinami. 
Ve dne budeme lidem pro radost  
a v noci budeme sami.                                 K. Biebl, Milenci 
 
Až umřu, nic na tomto světě se nestane a nezmění, 
jen srdcí několik se zachvěje v rose jak k ránu květiny, 
…                                                                                              J. Wolker, Umírající 
 
Mně se nebude chtít umřít, protože pak už nikoho neuvidím. C. Pavese 
 
Chcete, aby o vás dobře mluvili? Umřete! A. Bougeard 
 
Raději zemřít než zemdlít! Leonardo da Vinci 
 
Umřeš a nebudeš, na onen svět statku nevezmeš. Desky zemské Království českého 
 
Copak může umřít, když nemá komu? F. Hrubín 
 
Nebál se toho, že jednou zemře, bál se toho, že zemře teď. A. Solženicyn 
 
Každým okamžikem umírají tisíce lidí. Jsou o tom statistiky. Nic na tom není. Ale pro toho, kdo 
umřel, to bylo všecko a důležitější než celý svět, který se točil dál. E. M. Remarque 
_______________________________________________ 
 
To, že zemřel, není ještě důkazem, že žil. S. J. Lec 
 
Nejhorší, co se může stát, je umřít zaživa. M. A. Nexö 
 
Umřít není všechno; musíte umřít včas. J. P. Sartre 
_______________________________________________ 
 
Není nic prázdnějšího než místo, kde ještě před chvílí seděl živý člověk, myslil na zítřek a přišla 
smrt. Je to velký otvor ticha, který se marně přikrývá, prošel jím ještě živý a zanechal zde drobné 
věci, které měl zrovna v rukou, na nichž  ještě lpí jeho poslední pohled. K. Schultz 
 
Jeden musí vždycky zemřít první, tak už to v životě chodí. Lidé by měli umírat jen když jsou sami. 
Nebo když se nenávidí – ale rozhodně ne, když se milují. E. M. Remarque 
_______________________________________________ 
 
Sebevraždy, které se podaří, jsou často voláním o pomoc, které jsme neuslyšeli včas. G. Greene 
 
Nemáš právo odsoudit sebevraha, neboť jsi nepoznal jeho muka. Carmen Sylva 
 
Jedna z teorií praví, že sebevrah nikdy nevěří na vlastní smrt, a že vteřinu po smrtící ráně je sám 
nejvíce udiven znamenaje, že s krví unikají jeho tělesné síly. V. Vančura 
 
Nesnesitelné utrpení a obava z ještě horší smrti připadají mi být omluvitelným důvodem ke zkrácení 
vlastního života. M. de Montaigne 
 
Jediné, v čem má člověk převahu nad zvířetem, je to, že může zemřít i když chce, nejen když musí.  
S. Zweig 
_______________________________________________ 



 187

Hrob se kope vždy hůř než studna. Dánské přísloví 
 
Nejdůležitější věcí v životě je být dobře pohřben. Čínské přísloví  
 
Měli bychom občas zajít na hřbitov a omluvit se všem, které jsme nezaslouženě přežili. D. Radović 
 
Hřbitovy jsou plné nenahraditelných lidí. G. Clemenceau 
 
Některým lidem by občas neškodilo zajít na hřbitov. Třeba by na sebe nebyli takové potvory.  
J. Matějka 
 
Plot kolem hřbitova je hloupost, protože ti, kteří jsou uvnitř, nemohou ven, a ti, kteří jsou venku, 
nechtějí dovnitř. A. Brisbane 
_______________________________________________ 
 
Nejhroznější na našem adresáři je to, že podle něho rozešlou naše úmrtní oznámení.  
Gómez de la Serna 
 
Nenávidím pohřby. Až na ten svůj, na kterej nebudu muset jít. J. Werich 
 
Než vykročíš na poslední cestu, zastav se a bilancuj! Cos udělal dobrého pro lidi, pro všechny. 
Bude-li toho hodně, budou tě mít rádi. Budou na tebe vzpomínat; tím budeš nadále žít. 
Bude-li však nicotno, pomni: půjdeš poslední cestou sám! Protože … Když už jednou umřeš, a to je 
přeukrutně blbý, je to už na furt, na pořád … Pak už bude pozdě na cokoliv! J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Zapomenout na své drahé a pohřbít vzpomínku na ně spolu s tělem, usedavě plakat, a pak si na ně 
skoro ani nevzpomenout, to je počínání nehodné člověka … Rozumný člověk si má uchovat 
památku, ale má přestat truchlit. Seneca Mladší 
 
Neříkej se smutkem v hlase: už nejsou, ale s vděčností: byli. V. A. Žukovskij 
 
Žít v srdcích těch, které jsme tu zanechali, znamená – nezemřít. H. Robbins 
 
Ještě chvíli, a zapomeneš na všechno; ještě chvíli, a všichni zapomenou na tebe. Marcus Aurelius 
 
O mrtvých jen dobré. Diogenés ze Sinópy 
 
Není pěkné utrhati na cti lidem zemřelým. Archilochos, z tetrametrů                           
 
Kolik z těch, s nimiž jsem přišel na svět, z něho už odešlo! Marcus Aurelius  
 
Nepokoušejte se žít věčně. Nepodaří se vám to. G. B. Shaw 
 
Věčný zákon stanoví bez výjimky: co se zrodilo, netrvá. Severinus Boëthius 
_______________________________________________ 
 
Zemřel stařec v plnosti života, muž v plnosti cti a vladař v plnosti lásky. Taková smrt není než 
naplněním. Karel Čapek v nekrologu k úmrtí T. G. Masaryka, Lidové noviny 14. 9. 1937 
 
Ach, Karle, kus mé bytosti s tebou zemřel! Josef Čapek o svém bratru Karlu Čapkovi 
______________________________________________ 



 188 

Každého z nás jednou povolají … aby se rozloučil s tímto světem. Chtěl bych tak učinit ve spánku. 
To se pak probudíš, vidíš, že nic nevidíš, a hned uvidíš, na čem vlastně seš. J. Werich  
 
Ježíšmarjá, vždyť bejt na světě, to je, to je strašný riziko, můžete taky umřít. J. Werich 
 
Dlouhým zvykem žít jsme indisponováni umírat. T. Browne 
 
Je-li někdo mrtev, je to nadlouho. Francouzské přísloví 
 
Člověk se nají, napije, pak se dívá na televizi, což je možná nebezpečné, vezme si pyžamo, usne a 
ráno se neprobudí. Deset tisíc bych za takovou smrt dal, a že  jsem hodně lakomej. J. Werich  
 
Nikdy bych nechtěl vidět někoho umírat, ale několik úmrtních oznámení jsem si přečetl s radostí.  
C. Darrow 
 
Dlouhověkosti dosahují lidé, kteří pro samé starosti zapomněli zemřít. V. Kubín 
 
Není lehké žít i po smrti. Často je třeba obětovat na to celý život. N. N. 
 
Při čtení epitafů nás napadá, že naše jediná spása spočívá ve vzkříšení mrtvých a pohřbení živých.  
P. Eldridge 
 
Správně zvolená smrt ve správnou chvíli vám často zajistí uznání, za nímž jste se marně plahočil 
celý život. Z. Šmíd 
 
Žít je jen věčné trápení, ale umírat taky není žádná radost. Italské přísloví 
 
Cynik je ten, kdo, cítí-li květiny, ohlíží se po rakvi. H. L. Mencken 
_______________________________________________ 
 
Miliony touží po nesmrtelnosti a přitom nevědí, co si se sebou počít, když v neděli odpoledne prší.  
S. Ertzová 
 
Škoda že do ráje se jede pohřebním vozem. S. J. Lec 
 
Odejít na onen svět je velká hloupost, když se na tomto světě můžeme mít dobře. Molière 
 
========================================== 
Prosím, až budu po smrti, 
vzpomeňte na mě s vlídností.  
Dostalo se mi velké cti,                       En Guillem de Peitieus, 
že šťastné dny jsem mohl žít.              Poněvadž zpívat nemohu 
========================================== 
 
Umírám a je mi líto jen toho, že musím odejít s plnými zavazadly. Byl jsem plný plánů, tužeb, 
nadějí, nehotových děl… B. Bartók, poslední slova 
 
Můj milý příteli, karneval skončil!  
Richard Wagner několik dní před smrtí vrátnému v paláci Vendramin v Benátkách 
 
Musím si upravit podušky na další únavnou noc. Washington Irving, poslední slova 



 189

Ještě jsem toho chtěl tolik povědět. Předsmrtná slova Guillauma Apollinaira  
 
Tma! Ach, tma! Předsmrtná slova Guy de Maupassanta (údajně) 
 
Musím teď spát. George Gordon Byron, poslední slova  
 
Vydávám se  na svou poslední cestu, velký skok do temnoty. Thomas Hobbes, poslední slova 
 
Sbohem můj milý Morande, umírám.  
Údajně předsmrtná slova Voltaira sluhovi (L. Feuchtwanger, Lišky na vinici) 
 
Chtěl jsem, aby to teď skončilo. Poslední slova Vincenta van Gogha   
 
Měla jsem vždycky odvahu žít, neztrácím ji ani tváří v tvář tomu, co se v lidské řeči nazývá smrtí. 
Marie Kudeříková v dopise rodičům před svou popravou 
 
Prohrávám. Frank Sinatra, poslední slovo před smrtí  
 
Národe, umírám nevinen. Ludvík XVI., poslední slova na popravišti 
 
Často jsem se mýlil. Poslední slova Jindřicha VIII., anglického krále 
 
Tolik práce před sebou, a tak málo uděláno. Cecil Rhodes, poslední slova 
 
Nasaď mi tu smyčku pořádně. Kara Mustafa, velkovezír Osmanské říše, katovi před 
svou popravou – za prohranou bitvu u Vídně r. 1683 
  
Vezmi ode mne ducha mého, ať nevidím těch zlých věcí, které přijíti mají na vlast mou.  
Václav Budovec z Budova, poslední slova před popravou na Staroměstském náměstí  
 
Pane Ježíši Kriste, tuto tvrdou, potupnou a krutou smrt chci pro tvé evangelium a kázání slova tvého 
trpělivě a pokorně nésti. Jan Hus na hranici před svým upálením 
 
Umírám, protože jsem nechtěl sněmu přisvědčit a potvrdit, že Hus byl odsouzen od něho právem 
jako kacíř; vím, že byl muž svatý a pravý učitel evanjelia Kristova. Přistupiž sem, před tváří mú 
zapal oheň; nebo bychť se jeho bál, nikdyť bych byl sem nepřišel. Jeroným Pražský 
 
Dobrý boj jsem bojoval, běh jsem dokončil. 
Apoštol Pavel (v očekávání smrti): Bible, 2. Timoteovi 4/70 
  
Beznaděj je špatná společnice. Walter Scott, poslední slova 



 190 

  
  
1122..                OO      pp  rr  áá  vv  uu  ,,      ss  pp  rr  aa  vv  ee  dd  ll  nn  oo  ss  tt  ii  ,,      ..  ..  ..      
____________________________________________________________________________________  
 
 
Stav lidského práva se stále a nepřetržitě mění a není v něm nic, co by mohlo trvat věčně.  
Codex Iustinianus 
 
V tomhle světě žádnej člověk vlastně nemá vůbec žádný práva. Jenom ty práva, který může 
popadnout a pevně držet. A obyčejně si je může získat jenom na jedinej způsob – tím, že je sebere 
někomu jinýmu. James Jones 
 
Právo k pavučině se přirovnává; brouk ji prorazí, muška v ní zůstane. Staročeská průpověď 
 
Lepší je právo, které účinně předchází, než které přísně trestá. Latinská právnická zásada 
 
To, co je vždy spravedlivé a dobré, nazývá se přirozeným právem. Iulius Paulus 
 
Velmi silný je ten, kdo dovede mlčet, i když je v právu. Cato Censorius 
 
Máte-li málo peněz a málo moci, nedokazujte, že jste v právu. Vždycky to vypadá naivně  a 
nepřesvědčivě. D. Radović 
 
Křikloun je vždycky v právu. W. Cowper 
 
Jedno z mála nepopiratelných práv člověka – může chybovat. Z. V. 
 
Nic tak neposílí sebevědomí člověka jako přesvědčení, že je nespravedlivě stíhán. Z. V. 
 
Bezpráví … nabývá charakteru práva často prostě tím, že se vyskytuje často. B. Brecht 
 
Bezpráví se často dopouští také ten, kdo něco nedělá, nikoli jen ten, kdo něco dělá.  
Marcus Aurelius 
_______________________________________________ 
 
Spravedlnost je úcta k lidské důstojnosti, úcta dobrovolně osvědčovaná a vzájemně zaručovaná, a to 
k jakékoli osobě a v jakýchkoli okolnostech ona se octne, a jakýmkoli rizikům nás vystaví její 
obrana. P. J. Proudhon 
 
Spravedlnost je pevná a trvalá vůle přiznávat každému, co mu právem náleží.  
Domitius Ulpianus, Soubor právních norem (také: M. T. Cicero, M. I. Iustinus) 
 
Spravedlnost na líné kobylce jezdí. J. Šotola 
 
Někteří lidé stráví všechen svůj čas tím, že se honí za spravedlností a nemají čas ji uskutečňovat.  
J. Billings 
 
… rukám nešťastných, ale i třeba jen příliš těžkým osudem zkoušených bytostí nemají se svěřovat 
úkoly, v nichž jde o spravedlnost, v nichž jde o člověka. Takové ruce, které samy příliš trpěly, jsou 
proti své vůli často kruté, velmi kruté. V. Nezval 



 191

Nikdy bychom neměli dovolit, aby se smysl pro spravedlnost zvrhl v obyčejnou pomstychtivost.  
J. Klapka Jerome 
 
Nejpřijatelnější je takový druh pomsty, která splácí křivdu, již žádný zákon nenapraví.  
Francis Bacon 
 
Oko za oko, zub za zub. Bible, Druhá Mojžíšova 21/24 
 
Buďte k jiným spravedliví, na sebe však přísní. A. Jirásek 
 
Je lehké být spravedlivý ve věci, která se nás netýká. D. Diderot 
 
Být spravedlivý a jednat čestně v přátelském či neutrálním prostředí je jistě chvályhodné, leč ke 
skutečné zkoušce dochází, pokud musíte být spravedliví k lidem, kteří vás nenávidí, či vůči kterým 
cítíte odpor. Z hlediska nejvyššího morálního zákona však od vás nic jiného požadovat nelze.  
Abdall Josuf Ali, Komentář ke Koránu (viz: 5/8) 
 
Hroznější pohromou než nespravedlnost je bezmocná spravedlnost. Právo bez opory, to je to 
nejhroznější. O. Wilde 
 
Bezmoc je strašná. Karel Čapek 
 
Vždy jsem soudil a budu soudit i nadále, že lhostejnost k nespravedlnosti je zrada a podlost. 
H. G. de Mirabeau 
 
Nejvyšším stupněm nespravedlnosti je předstíraná spravedlnost. Platón 
_______________________________________________  
 
Blaho lidu je nejvyšším zákonem. M. Tullius Cicero 
 
Základní podmínkou dobrého života v obci je vláda zákonů, nikoli lidí. Aristotelés 
 
Předsudek a dogma jsou zvlášť nebezpečné, stanou-li se zákonem. Z. V. 
 
Největší úctu před zákonem musí mít zákonodárce sám. Karel IV. v muzikálu „Noc na Karlštejně“ 
 
Proto jsou zákony dány, aby silnější nemohl všechno. Publius Ovidius 
 
K čemu jsou zákony tam, kde jedině peníze vládnou? Petronius Arbiter 
 
To, co zákon nezakazuje, má se pokládat za dovolené. Latinský právnický výrok 
 
Některé věci lze snadněji uzákonit než ospravedlnit. S. R. Chamfort 
 
Neznalost zákonů neosvobozuje od zodpovědnosti. Ale znalost často. S. J. Lec 
 
Právníci jsou jediné osoby, které nejsou trestány za neznalost zákona. J. Bentham 
 
Výjimka tak dlouho potvrzuje pravidlo, až ho přežije. S. J. Lec 
 
Jsou zloději, které zákon netrestá, třebaže člověku kradou to nejcennější: čas. Napoleon Bonaparte 



 192 

Zákon, ve své majestátní zásadě rovnosti, zakazuje bohatým stejně jako chudým spát  pod mosty, 
žebrat na ulicích a krást chleba. Anatole France 
 
Člověk je podivný tvor. Vždycky se mu chce dělat právě to, co nemá a co je zakázáno. V. Vančura 
 
Jsou jen tři stvoření na světě, pro něž neplatí zákony: prase, mezek a žena. Irské přísloví 
 
Bude-li bázeň ze zákona vzata, rozmnoží se zloba, činění mnohé křivdy. Petr Chelčický 
 
Spravedlivému netřeba zákonů a moudrému netřeba rady. Gracián y Morales 
 
Zákonodárství a soudnictví, to je snaha dodatečně ideálně ospravedlnit a uspořádat politické a 
ekonomické poměry, které nastaly. A protože tyto poměry se mění a jsou ustavičně ve vývoji, 
kdežto právo a  zákony jsou ustrnulé a uzpůsobují se jen velmi zvolna, nemůže být nikdy dosaženo 
naprostého souladu práva se skutečností a jejími požadavky. L. Feuchtwanger 
_______________________________________________ 
 
Soud odpouští havranům a vynáší rozsudek nad holubicí. D. Iunius Iuvenalis 
 
Rozhoduješ-li na veřejném soudu, pak nesmíš znát ani bratra ani přítele. Wu Ce-thien 
 
Dobře viník utrácí, když soudce podplatí. Publilius Syrus 
 
Dva lidé zasluhují pohrdání: ten kdo jinak mluví než smýšlí, a kdo může svědčit před soudem, aby 
ospravedlnil nevinného, a neučinil tak. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Dokazovat musí ten, kdo něco tvrdí, nikoliv ten, kdo popírá. Iulius Paulus 
(Zásada římského procesního práva: Důkazy musí podat žalobce, nikoliv obžalovaný.) 
 
Nepřítomní nemají nikdy pravdu. A. Maurois 
 
Spory by netrvaly dlouho, kdyby vina byla jen na jedné straně. La Rochefoucauld 

 
Přestoupí-li jistý stupeň, stává se shovívavost spoluvinou. Mortimer Collins 
 
Kde je mírnost chybou, tam je lhostejnost zločinem. G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Vynášíte svůj rozsudek nade mnou s větším strachem, než s jakým mu naslouchám.  
Giordano Bruno svým soudcům 
 
Jediný objektivní soudce je žaludek. Z. V. 
 
… hlavní věcí je vždycky u soudu mluvit nepravdu. Kerej člověk se dá vomámit, aby se přiznal, ten 
je vždycky ztracenej. Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
_______________________________________________ 
 
Zločin spáchal ten, komu prospěl. Seneca Mladší 
 
Zločin plodí strach, a to je jeho trest. F.-M. Voltaire 
 
Bída dává zločin pod cenou. S. R. Chamfort 



 193

Nezbytnost dělá z poctivého člověka darebáka. D. Defoe 
 
Za zločin jednomu kříž a druhému korunu skvostnou. D. Iunius Iuvenalis 
 
Kdo ukradne háček na ryby – je popraven, kdo ukradne zemi – stane se prvním ministrem. 
Čuang-c´ 
 
Krádeže a hrdelní zločiny je nutno páchat ve velkém, pak dostanou nevinné a dokonce úctyhodné 
jméno. La Rochefoucauld 
 
Zabiješ-li jednoho, půjdeš na popravu, zahubíš-li tisíce, budeš králem. Tamilské přísloví 
 
Zločiny, které by byly trestány smrtí, kdyby byly spáchány potají, chválíme, protože ten, kdo se jich 
dopustil, měl na sobě velitelský plášť. Seneca Mladší 
 
Vražda v houfu zbavuje společně viny. V. Körner 
 
Je dobře, když mizerové jednou narazí  na pravého muže, který na nich bez ohledů a bez slitování 
vykoná odplatu za sebe i za jiné. H. Heine 
 
Kdo šetří vraha, 
sám slitováním vraždě napomáhá.                W. Shakespeare, Romeo a Julie 
 
Každý zločin policii obtěžuje – když pro nic jiného, tak proto, že musí sepisovat protokol.  
K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Zločiny se musí krýt novými zločiny. Seneca Mladší 
 
Tak bezhlavě se vina snaží skrýt se,  
že strachy z vyzrazení vyzradí se.                  W. Shakespeare 
 
Nemysli, že existuje místo, kde by nebyli svědci. Seneca Mladší 
 
Ty sám ses provinil, když křivdu netrestáš. Publilius Syrus  
 
Viníky lze snadněji vybrat než vyhledat. M. Pagnol 
 
V davu se vina vždy nejsnáze vytratí. Publilius Syrus 
 
Největším lákadlem ke špatným skutkům je naděje na beztrestnost. M. Tullius Cicero 
 
Nevědomost omlouvá, ale nezbavuje viny. Z advokátní poradny 
 
… samotné vědomí vlastní neviny je mi pramálo k užitku, ovšem k zesílení zármutku je ze všeho 
nejbolestnější. Démosthenés  
 
Myslím a doufám, že není smyslem trestu jen to, aby byla pomstěna vina; trest je vyrovnání jistého 
mravního debet, poctivá cena, kterou člověk platí za svou vinu, aby ji odčinil. Každá netrestaná 
vina porušuje mravní rovnováhu světa; jako je ztráta a utrpení na vážce poškozeného, budiž ztráta a 
utrpení také na vážce provinilého, abychom zřídili rovnost mezi oběma … Proč se díváme na trest 
mermomocí, jako by byl zneuctěním provinilce? Jen vina zneucťuje, trest je návrat, očištění a 
vyrovnání. Karel Čapek 



 194 

Nic se nehodí méně pro toho, kdo trestá, než hněv. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Nemocná doba se nepozná 
podle množství nemocnic, ale žalářů.               J. Žáček 
 
Vězení a robotárenský systém zločince nenapravují; pouze ho trestají a chrání společnost před jeho 
dalšími útoky na její klid. V zločinci samém pěstují káznice a sebetěžší nucené práce jen nenávist, 
touhu po zakázaných rozkoších  a strašnou lehkomyslnost. Myslím, že i věhlasný systém 
samovazby dosahuje pouze falešný, klamný a zdánlivý výsledek. Vysává z člověka životní mízu, 
enervuje jeho duši, vysiluje a zastrašuje ji – a tuto mravně vyschlou mumii, tohoto poloblázna pak 
vydává za vzor nápravy a pokání. Zločinec jistě nenávidí společnost, proti níž se vzbouřil, a pokládá 
sebe za nevinného, kdežto společnost za viníka. F. M. Dostojevskij 
 
… později jsem pochopil, že kromě ztráty svobody a nucené práce je v tomto životě ještě jedna 
trýzeň, snad horší než ty ostatní, a to: nucené spolužití. F. M. Dostojevskij 
 
Trestanec je poslušný a poddajný jen do jisté míry; všechno má své meze a není radno překračovat 
tu nejzazší. F. M. Dostojevskij 
 
Trestance nejlépe ovládá ten, kdo se jich nebojí. F. M. Dostojevskij 
 
Žaláře vždycky najdou bachaře. J. Prévert 
 
Základní komplikací života ve věznici je především fakt, že ji nemůžete jen tak opustit, když se 
vám v ní přestane líbit. K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Vždycky, když se chystáme uveřejnit vášnivý článek proti trestu smrti, vyvede někdo nějakou 
všivárnu, na kterou je tento trest jako ušitý. N. N. 
 
Napravit člověka je únavná a nejistá práce; pověsit ho, je jisté dílo okamžiku. D. W. Jerrold 
 
Nic není jímavějšího a nic tak nerozechvěje diváky jako pohled na šibenici. V. Vančura 
 
Sundejte darebáka ze šibenice a on vás tam pověsí. Francouzské přísloví 
 
Gilotině na klobouku nezáleží. J. Fousek 
_______________________________________________ 
 
Jediným opodstatněním existence státní moci a smyslem veškeré její činnosti musí být blaho 
občanů. Je-li tomu jinak, je to nemravné a odsouzeníhodné. Z. V. 
 
Filozofové většinou stát budovali ideálně; vytvořit jej skutečnou politickou akcí – to v celých 
dějinách bylo dáno jen jednomu mysliteli – a to právě Masarykovi. J. Patočka 
 
Základem každého státu je výchova a vzdělávání jeho mládeže. Diogenés ze Sinópy 
 
Cena státu není konečně nic jiného, než cena jednotlivců, z nichž se stát skládá. J. S. Mill  
 
… koneckonců všecko, co nám dává stát, dává nám z kapes našich. T. G. Masaryk  
_______________________________________________ 



 195

Vyslanec je čestný člověk, který je vyslán do ciziny, aby tam lhal pro blaho své země. H. Wotton  
 
Existuje jediný způsob, jak uvést diplomata v pochybnost: říci mu pravdu; nikdy jí nebude věřit.  
N. N. 
 
Diplomacie je box v glazé rukavičkách, při němž místo gongu zní cinkání sklenic se sektem. 
G. Pompidou 
_______________________________________________ 
 
Pro byrokrata je svět pouhým objektem jeho úředního výkonu. Karl Marx 
 
To před očima vždycky úředníci míti mají, aby pamatovali, že nejsou páni, ale vší obce a všech lidí 
služebníci, neb za to od lidí na živobytí peníze a platy berou, a to jest jejich, jak často slýchají, pluh. 
A věděti mají, že úřady ne pro ně, ale i oni i úřady pro lidi a pro všecku obec vší země jsou, aby 
všem (neb jsou všech služebníci, poněvadž každý úřad nic jiného není než služba všem), kdož co u 
úřadů činiti mají, sloužili, se všemi lidmi bez křiků a svárů o jejich potřeby, povolně jako služebníci 
mluvíce, ne pokřikujíce jako páni. V. Kornel ze Všehrd 
 
Úředník úředníkovi oporou. Čínské rčení 
 
Úředníci jsou jako knihy v regálech knihovny. Čím výše jsou postaveni, tím méně slouží. 
Napoleon Bonaparte 
 
Neúplatný, ochotný, vstřícný a laskavý úředník neexistuje. K. Wagner 
 
Úředními posty nelze svévolně pověřovat příbuzné, z trestního řádu nelze vylučovat oblíbence.  
Šen Tao 
 
Nic není tak trvalé jako dočasná nařízení. Postřeh úředníka 
 
Lidé ve vysokém postavení slouží trojnásobně: slouží panovníku či státu, slouží slávě a slouží práci. 
Proto nemají svobodu ani osobní, ani ve své práci, ani nejsou pány svého času. Je to zvláštní touha 
hledat moc a ztratit svobodu, nebo hledat moc nad druhými a ztratit moc nad sebou samým.  
Francis Bacon 
_______________________________________________ 
 
Považuji za dobrou takovou vládu, která dokáže sprovodit ze světa co nejvíce příčin, z nichž 
vznikají neštěstí, hlad, mor, válka či příliš nerovnoměrné rozdělení majetku. Kdybych si měl vybrat  
mezi jednou a druhou vládou, kdybych měl rozhodnout, která je lepší, pak bych se čerta staral o její 
jméno a bylo by mi naprosto jedno, zda je nazývána svobodná či despotická, ptal bych se jen na 
jednu jedinou věc: která vláda zaručuje lepší plánování, lepší pořádek, lepší správu a lepší 
hospodářství … Dejte obyvatelstvu hodně chleba a her, dejte mu trochu masa a vína, dejte mu 
soudce a berní úředníky, kteří by nebyli příliš úplatní, a nedovolte, aby se privilegovaní příliš 
vykrmovali. To ostatní, právo a mravopočestnost a štěstí, to přijde samo sebou.  
Římský ministr Reginus (L. Feuchtwanger, Josephus Flavius) 
 
Vláda, i ta nejlepší, je jen nutné zlo; je-li špatná, je nesnesitelná. T. Paine 
 
Existují jen dvě užitečné služby, které můžeme od „veřejné moci“ očekávat a žádat: společnost má 
dohlížet na dodržování „lidských práv“, jinými slovy zaručit, že si každý bude moci jít svou vlastní 
cestou, a přitom zajistit, že se to bude dít v pokoji. Musí proto zabezpečovat ochranu osob a jejich 
majetku, zavírat zločince do vězení a čistit ulice od provokatérů, zvrhlíků, žebráků a nepřijatelných 
a zlovolných cizinců. Z. Bauman 



 196 

Kterou vládu považuju za špatnou? Tu, který dovoluje, aby někdo žil z práce druhejch, tu, která 
dává lháři rejži a pravdomluvnejm vodu, tu, která sama lže a stala se nepostižitelnou. J. Werich 
 
Žádná vláda nemůže dlouho vládnout bez kvalifikované opozice. B. Disraeli 
 
Nešvary při výkonu jakékoliv moci jsou především čtyři: průtahy, korupce, tvrdost a povolnost. 
Francis Bacon 
 
Každá země má takovou vládu, jakou si zaslouží. J. de Maistre  
 
… všechny učebnice dějepisu na světě nebyly nikdy ničím jiným než propagačními brožurami ve 
službách vlád. M. Pagnol 
_______________________________________________ 
 
Moudrý vladař si vydržuje šaška, nemoudrý si vystačí sám. J. Žáček 
 
Ten, kdo třímá otěže vlády, přestává být soukromníkem a musí mít na paměti jen zájem státu. 
Nesmí myslet na nic jiného než na veřejné blaho. Nesmí se ani o píď odchýlit od zákonů jichž je 
sám tvůrcem a vykonavatelem. Je odpovědný za poctivost všech funkcionářů a úředníků.  
Erasmus Rotterdamský 
 
Touha po vládě je největší z lidských vášní. M. Waltari 
 
Nevíš snad, že vládcové mají dlouhé ruce? Publius Ovidius 
 
Výsměchu se bojí i ten, kdo se nebojí ničeho. N. V. Gogol 
 
Neschopný panovník nic nespraví ani tím, že se bude radit s jinými, schopnějšími, protože nebude 
vědět, jak s jejich názory naložit a sladit je, neumí oddělit zrno od plev a prohlédnout, kdy sledují 
vlastní zájmy. N. Machiavelli 
 
Měl tolik rádců, že si s nimi už nevěděl rady. Z. V. 
 
Zdá se, že Velikými jsou nazýváni jen ti vládci, kteří za dobu své vlády zahubili několik milionů 
lidí, a naopak ti, kdo se nesnažili vymýtit lidský rod, mají nanejvýš přízviska Dobrotivý nebo 
Spravedlivý. Jaký ubohý a podivný zvyk! I. A. Krylov 
 
Je zajímavé, že čím výše člověk vystoupí, tím méně vidí, co se dělá dole. N. N. 
 
Velikán, který nepozná, že jeho čas už minul, se stává směšným. J. Loukotková 
 
Věhlas těch nahoře by se měl vždycky měřit prostředky, kterými ho dosáhli. La Rochefoucauld 
 
Králové a umělci nejdou rádi do penze. F. Vymazal 
 
Kdosi vyslovil před římským státníkem Catonem podivení, proč ještě nemá pomník, když lidi 
s podstatně menšími zásluhami ho už mají. „Jsem mnohem šťastnější,“ pravil Cato, „když se lidé 
ptají, proč nemám pomník, než kdyby se ptali, proč ho mám.“ 
 
Nauč se poslouchat, budeš umět vládnout. Solón 
 
Klesá-li tvé postavení, klesá i váha tvých slov. Čínské úsloví 



 197

Je krásné něčemu velet, i kdyby to bylo jen stádo dobytka. Cervantes y Saavedra 
 
Když jsem byl chlapec, říkali mi, že každý se může stát prezidentem; začínám tomu věřit.  
C. Darrow 
 
Propaganda vždycky přičesávala, retušovala a odlidšťovala velké muže dějin. L. Mňačko 
_______________________________________________ 
 
Člověk si může vybudovat trůn z bajonetů, ale nemůže se na něj posadit. W. R. Inge 
 
Nenávidí toho, z koho mají strach. Quintus Ennius  
 
Mnohých se musí bát, koho se mnozí bojí. Publilius Syrus 
 
Slabost síly se skrývá v tom, že věří jen síle. S. Zweig  
 
Není náležitá žádná velikost, bylo-li jí dosaženo za cenu toho, že byli v jejím jménu zabíjeni lidé, že 
umírali hlady nebo ztratili svobodu. I. A. Jefremov 
_______________________________________________ 
 
V despotickém nebo diktátorském zřízení není skutečný zástupce ani jmenovaný nástupce. To 
proto, že síla režimu závisí jedině na předpokladu, že vládce je nenahraditelný. Schopný zástupce 
dělá však vládce méně nepostradatelným. Vládce si není tak jistý, jestliže je známo, kdo má být 
jeho nástupcem. Proto se v diktatuře nechává druhý trůn neobsazený; to je součást diktátorské 
vládní techniky. Místo muže číslo dvě je tu pak několik lidí, kteří mezi sebou soutěží. Postavení 
každého z nich je oslabeno žárlivostí ostatních. C. N. Parkinson, Zákony profesora Parkinsona 
 
Všechno, co drtí individualitu, je despotismus, ať už se nazývá jakkoli. J. S. Mill 

 
Despoti všech dob se obávají myšlenek o svobodě víc než bajonetů. T. Jefferson 
 
Totalitní stát je stát, kde to, co není zakázané, je povinné. C. Malaparte 
 
Užitek pouhého násilí je jen dočasný. Na krátkou chvíli může porobit, ale neodstraní nutnost 
dalšího potlačování; a národ, který si musíte neustále podrobovat, nelze vést. E. Burke  
_______________________________________________ 
 
Moc je droga, jed, kterého se člověk nikdy nenabaží. Gabriel Chevallier 
 
Znám svět … a vím, co z člověka dokáže udělat žízeň po moci. Té neodolá žádná poctivost.  
J. Amado 
 
Kdo jednou okusil moci, dychtí po ní stále více, a tato vášeň je nejhroznější ze všech vášní člověka.  
M. Waltari 
 
Moc není prostředek, je to cíl. G. Orwell 
 
Který stav nepokládal za oprávněné i skutky nejohavnější, když přispívaly ke zvětšení jeho moci?  
C. A. Helvétius 
 
Moc zkazí ta nejlepší srdce, stejně jako víno zkalí ty nejlepší hlavy. Žádný člověk není natolik 
dobrý a moudrý, aby se mu dala svěřit absolutní moc. Ch. C. Molton 



 198 

Moc vede ke korupci a absolutní moc korumpuje absolutně. J. D. Acton                             
 
Svod velikosti bývá v tom, že moci 
netřeba svědomí …                                        W. Shakespeare, Julius Caesar 
 
Každý má tolik práva, kolik má moci. Baruch Spinoza 
 
Žádná moc nesmí platit více než zákony. M. Tullius Cicero 
 
Člověk nezíská moc tím, že se nechce ohnout, ale naopak, že ohne hřbet. Gabriel Chevallier 
 
Kdo ví, co je moc, ví také, co je strach. P. Zahrebelnyj 
 
Moc, moc nad ostatními lidmi, moc nad světem je jediná věc, která stojí za to, aby ji člověk měl, je 
jedinou dokonalou rozkoší, která stojí za poznání, jediná radost, která se neznechutí. O. Wilde 
 
Moc má vždycky nedůvěru k duchu. L. Feuchtwanger 
 
Moc je moc, a policajt je policajt všude na světě. E. M. Remarque 
_______________________________________________ 
 
Rozkoš moci není v tom, že ji máme, ale že ji užíváme. Z. V. 
 
… čím drzejší čelo člověk má, tím snadněji se lidé dají ovládat. H. Heine 
 
Je morálním právem slabých podvádět moc předstíranou přízní! P. Kohout 
 
Moc … není ani dobrá, ani špatná. Moc se může stát dobrem, moc se může stát zlem; záleží na tom, 
kdo ji používá; jak s ní dovede zacházet. L. Mňačko 
 
Pravým smyslem moci je poskytovat ochranu. B. Pascal 
 
Moc si zaslouží pouze ten, kdo ji každý den ospravedlňuje svým chováním. D. Hammarskjöld 
_______________________________________________ 
 
Nechoď, Vašku, s pány na led, 
mnohý příklad máme, 
že pán sklouzne a sedlák si 
za něj nohu zláme.                             K. Havlíček Borovský, epigram Demokratský 
 
Nikdo nemůže sloužit dvěma pánům. Bible, Matouš 6/24 
 
Lepší je sloužit dvěma pánům než jednomu sluhovi. W. L. Brudziński 
 
Také ti slouží, kteří jen stojí a provolávají slávu. Henry Adams 
 
Jasnému nebi a pánu, který se usmívá, nevěř. Středověká moudrost (Walther) 
 
Poslušnost je dobrá a potřebná; vztahuje-li se však tato poslušnost k tomu, co je špatné a lživé, je to 
naopak vyšší stupeň lidské podlosti a ponížení. T. Carlyle 
 
Nevěřte tomu, kdo chce zavádět pořádek. Předpisovat, to vždycky znamená dělat ze sebe pána 
druhých a omezovat je. D. Diderot 



 199

Ó Pane, dej ať nepohrdáme těmi, kdož nám vládnou; a dej, ó Pane, ať vládnou tak, abychom jimi 
pohrdat nemuseli. Lyman Beecher 
_______________________________________________ 
 
Žádné otroctví není potupnější než otroctví dobrovolné. Seneca Mladší  
 
Otrok netouží po svobodě. Touží se stát dozorcem otroků. G. Laub 
 
Nejzarytějšími zastánci otrokářství nebyli otrokáři, ale privilegovaní otroci. G. Laub 
 
Někteří otroci se kupují za peníze, jiní za pochvalu. J. Ruskin 
 
Žertuj s otrokem a brzy ti ukáže zadnici. Arabské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Pokládám za svou povinnost věnovat svou životní práci hospodářskému, mravnímu a duchovnímu 
povznesení třídy slabých. T. G. Masaryk, předvolební projev na Valašsku, 1907 
 
S tím, kdo brání člověku, aby žil jako člověk, je třeba nakládat jako s bytostí stojící mimo zákon 
rozumu a použít proti němu všech prostředků násilného donucení. A. P. Kunicyn 
 
A jaké hrůzy vynalezl člověk, aby přiměl jiné lidi zříci se vlastního přesvědčení! J. J. Lozano 
 
Síla našeho přesvědčení není ještě důkazem jeho správnosti. J. Locke 
 
Malé důchody nejsou k ničemu a přijdou hrozně draho. S malým důchodem nemůže člověk moc ani 
jíst, ani pít, ani kouřit, a to jenom prodlužuje život důchodců do nedohledna. D. Radović 
 
Naše péče o lidi je přijde mnohdy hodně draho. Kdyby je ta naše péče tolik nestála, zbylo by jim víc 
peněz na to, aby mohli lépe žít. D. Radović 
 
Nezapomínej, že když voláš o pomoc, upozorňuješ lumpy, že jsi bezbranný. J. Žáček 
 
Nikdo není dobrým občanem, kdo není dobrým synem, dobrým otcem, dobrým bratrem, dobrým 
přítelem a dobrým manželem. Francouzská ústava z roku 1795 
_______________________________________________ 
 
Země jest matka každého, kdo ji nemiluje, nemám ho za šlechetného. Dalimilova kronika 
 
Nemá-li věda vlast, vědec ji má. L. Pasteur 
 
Kraj, kde člověk vyrostl, bude jej pravděpodobně navždy a na všech místech obklopovat. Je to země 
současně malá i nesmírná. Je to země básnického společenství, a jedině skrze lásku k ní mohou lidé 
milovat svět. Bez této rozhodující důvěrnosti byl by člověk všude cizincem. V. Vančura 
 
S otevřenýma očima 
prošel jsem touto zemí.  
Je krásná, vždyť víte. 
Byla mi možná víc 
než všechny mé lásky najednou. 
A její objetí trvalo celý život.                        J. Seifert, ze sbírky Morový sloup 
 
Žádné místo ti nemá být milejší než vlast. M. Tullius Cicero                                                   



 200 

Nejprve vlast, potom strana! O. von Bismarck 
 
Dal bych nevím co za to, abych se přesně dověděl, pro koho byly vlastně vykonány činy, o kterých 
se veřejně říká, že byly vykonány pro vlast. G. Ch. Lichtenberg  
 
Nejkrásnějším zážitkem z každé zahraniční cesty je návrat domů. F. Nepil  
 
Opustíš-li mne, nezahynu. 
Opustíš-li mne, zahyneš.                V. Dyk 
 
Emigrovat by bylo snadné, kdyby se nám vlast nelepila na podrážky. H. Heine 
 
Pro člověka nad 20 let je emigrace zlá macecha. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Ne násilím, ale mírně, ne krví, ale prací, ne smrtí, ale životem k životu – toť odpověď českého 
génia, toť smysl našich dějin a odkaz velkých předků. T. G. Masaryk 
 
Věřím i já Bohu, že po přejití vichřic hněvu, hříchy našimi na hlavy naše uvedeného, vláda věcí 
tvých k tobě se zase navrátí, ó lide český. J. A. Komenský 
 
Čechové platiti budou vždy jen za tolik, kolik budou mít ve svých hlavách a kapsách.  
K. Havlíček Borovský 
_______________________________________________ 
 
Největším kapitálem národa jsou jeho mravní kvality. N. G. Černyševskij 
 
O vůli národa mluví obyčejně ti, kdo národu poroučejí. Karel Čapek 
 
I při nejlepší správě se vždycky dělí národ, byť byl sebevětší a sebejednotnější, na dvě protivné 
strany: na ty, kteří kradou – to je strana silnější, a na ty, kteří jsou okrádáni – to je strana větší.  
H. de Balzac 
 
Žádný národ nemá právo soudit jiný národ. Woodrow Wilson            
 
Bojím se o svou zem, když si uvědomím, že Bůh je spravedlivý. T. Jefferson 
 
Jednostrannost v myšlení nutí neodvratně k nespravedlnosti v jednání, a kdykoli je nějaký člověk 
nebo národ cele proniknut fanatismem jediného světového názoru, není místa pro dorozumění a 
snášenlivost. S. Zweig 
 
Žádný národ pod sluncem nebyl tak dokonalý a svatý, aby časem zlých a nešlechetných lidí neměl. 
Adam z Veleslavína 
 
Národy nikdy netuší, jak jsou bohaté na lotry. Je zapotřebí převratů, aby je objevily. Pak žasnou, co 
vstává z prachu. V. M. Hugo 
_______________________________________________ 
 
Účinnost politiky závisí na tom, zda vyhovuje zájmům lidu; neúspěšnou se politika stává tehdy, 
když odporuje zájmům lidu. Kuan Čung, kniha Kuan-c´ 
 
Celá politika se vejde do jedné věty: Vypadni, ať si můžu sednout na tvoje místo. J.-M. Rouart 



 201

A to si pamatujte, politika není – anebo by aspoň neměla být – nic jiného, než chtít lidem pomoct.  
Jan Masaryk  
 
V politice se vždycky víc vyplácí uvážlivá trpělivost než bezhlavý radikalismus. N. Machiavelli 
 
Kdo v politice neřídí se mravností, ten se jí neřídí také v soukromém životě a naopak.  
T. G. Masaryk 
 
Praktická politika spočívá v ignorování faktů. Henry Adams 
 
Méně politického stranictví a víc věcnosti, víc respektu k osobním schopnostem, víc zájmu o své 
vlastní kopyto, to by našemu životu jenom prospělo. Stranickost není politika, jistě ne politika pravá 
a rozumná. T. G. Masaryk  
 
V politice se slovům nevěří – a dobře tak! V. I. Lenin 
 
Soucit nemá v politice místo. H. R. Haggard 
 
Všechno zlo v životě pochází z duševní prázdnoty, nudy, lenosti a vše to je nevyhnutelné, když si 
člověk zvykne žít na účet jiných. A. P. Čechov 
 
Politika je jedna z nejodpovědnějších a nejméně odpovědně provozovaných věcí na světě.  
Josef Čapek 
 
V politice není nic zavrženíhodné. B. Disraeli 
 
V politice není přátelství, přátelství je pro politika nebezpečné. L. Mňačko 
_______________________________________________ 
 
Politický vůdce neodpovídá pouze za to, jak vede, ale i za to, co dělají ti, které vede. V. I. Lenin  
 
Politicky myslet znamená myslet rozumně; počítat se skutečnostmi neznamená pohodlně a ledabyle 
přijímat, co doba a okolí nám podávají, nýbrž skutečnosti rozumně a energicky pozměňovat, kde a 
kdy toho je potřeba. T. G. Masaryk  
 
Správná paměť pro politika znamená: vědět co si zapamatovat a co zapomenout. J. Morley 
 
Těm nejchytřejším vždy kompromis stačil pouhý. 
Jen ztrátu riskuje, kdo všechno chtěl by brát.                    La Fontaine 
 
Nazývají mě mužem kompromisů. Koneckonců, co je špatného na kompromisu, jestliže dosáhnu 
toho, co chci? L. Eškol 
 
Popularita je pro politika nesmírně potřebný kapitál, z něhož se nesmí nic lehkovážně promrhat. 
Gabriel Chevallier 
 
Pro publicitu je člověk ochoten spáchat cokoliv. I zločin. L. Mňačko 
 
Vůdce má být ochoten udělat všechno to, co vyžaduje od svých stoupenců – a dokonce i víc. Musí 
být schopen pracovat usilovněji, déle se soustředit, čelit mimořádnému nebezpečí, nést těžší 
břemeno, ujít kilometr navíc. M. W. Clark 



 202 

Velký politik se pozná podle toho, zda jeho myšlenky žijí i po jeho smrti nebo porážce.  
Napoleon Bonaparte 
 
Nejúspěšnější politik je ten, kdo co nejčastěji a nejhlasitěji říká to, co si každý myslí.  
Theodore  Roosevelt 
 
Ten, kdo chce vést a přesvědčovat jiné, musí být přesvědčen nejdříve sám. T. Carlyle 
_______________________________________________ 
 
Veřejnosti nesmí se lhát, politické chytráctví musí z nás zmizet! Nejlepším prostředkem proti 
nepoctivosti v politice je veřejnost všeho politického dění. Veřejnost a kontrola! Poctivý politik 
nebude se veřejnosti a kontrole vyhýbat, ani se jí bát, nýbrž naopak, bude ji vyhledávat. Veřejnost 
v politice je podmínkou opravdové demokracie … Člověk, který si myslí, že je dvojí morálka, jedna 
pro veřejnost a druhá pro život soukromý, je člověkem nemorálním a do veřejného života nepatří. 
Takový člověk demoralizuje a v poctivých lidech budí hrůzu před politikou. V. J. Klofáč 
 
Mluvíme-li o fanatikovi, myslíme tím člověka, který nás pro naše politické přesvědčení nenávidí 
stejně srdečně, jako ho pro jeho politické přesvědčení nenávidíme my. N. N.  
 
Politické strany mají za cíl mít se dobře na úkor druhých stran, které mají tentýž cíl. J. Fousek 
 
… neboť věřte mi, žádná organizace nespočívá na vzájemné lásce svých členů, nýbrž na společné 
nenávisti k někomu, kdo je někde jinde. Proto je nenávist nejlepším agitačním prostředkem, a 
zejména chlebem novinářů. Karel Čapek 
 
Než se postavíš pod nějaký prapor, podívej se, kdo ho drží. Z. V. 
 
Někdo se staví pod prapor jen proto, aby věděl, odkud vane vítr. K. Tackmann 
 
Mladý politik může zvolit dvojí cestu. Buď poslouchá vedení a stoupá pomalu nahoru z milosti 
vůdců, anebo volí riskantní nezávislý postup. Tento však nemají vůdcové politických stran rádi. Cítí 
se vždycky okamžitě ohroženi ve svých vysezených právech a křeslech. J. Matějka 
 
Větší protivníky se snažíme přetáhnout do svého tábora. Menší – klackem. M. Růžička 
 
Spojenectví s mocným není nikdy upřímné. Phaedrus 
 
Vážná, ba zlá věc: co každá pohnutá situace, každé vzkypělé hnutí politické nebo politicko-
náboženské přitáhne, rozvášní a vynese na povrch lidí zvrhlých! Josef Čapek 
_______________________________________________ 
 
Vytyčení přitažlivého hesla je nutným předpokladem pro vytyčení nepřitažlivého cíle. Z. V. 
 
Volební řeč má být jako dámské šaty: Dost dlouhá, aby zakryla obsah, ale zase tak krátká, aby 
vzbudila zájem. Heslo volební kampaně 
 
Co se jednou rozhodlo volbou, s tím už není možno nesouhlasit. Latinská právnická zásada 
 
Dost lidí si plete hlasování s mukáním. R. Schuh 
 
Když někoho volíš, máš ruku lehkou jako pírko. Ale když proti němu musíš hlasovat, visí ti na ní 
najednou metrákový závaží. M. Kapek 



 203

Když je nemůžeme přehlasovat, tak je ukřičíme. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Zákonodárci mají privilegium rozhodovat, kdo bude a kdo nebude privilegován. Když pak ale 
privilegují sebe, není to konflikt zájmů? A je to vkusné? Ivan Hoffman 
 
Parlament není nic než velké shromáždění víceméně zahálčivých lidí. W. Bagehot 
 
Parlament se svými plenárními schůzemi stává se snadno rejdištěm demagogů, jevištěm politických 
herců. T. G. Masaryk, Nesnáze demokracie, 1913 
 
Žádný zákonodárný sbor nedokáže zrušit fyzikální zákony. A. Bloch, Murphyho zákon 
_______________________________________________ 
 
Tomáš Garrigue Masaryk věřil. Věřil prostou a krásnou vírou v Boha a boží řízení na zemi; věřil, že 
vše, co se děje, má svůj smysl a směřuje k dobrému; věřil v nesmrtelnost lidské duše a v každém 
člověku ctil rovnost a svobodu té nesmrtelné duše. Jeho demokracie a humanita, jeho usilování o 
světovost a mír, o svobodu a rovnost lidí, to vše prýštilo z jeho zbožného uznání nesmírné 
důstojnosti a hodnoty každé lidské duše. Politika mu byla jenom nástrojem. 
Karel Čapek, Lidové noviny 21. 9. 1937  
_______________________________________________ 
 
Vystaven úplatkům 
i poctivý změní se vkrátku.              Ze středověkých gnómických veršů 
 
Darmo se tluče prázdnou rukou na dveře královské, zato však ruka podmazaná láme ocel. Kosmas 
 
Poctivost stojí u brány a klepe, a korupce vstupuje dovnitř. B. Rich 
 
Aby se čelilo tajným cestám korupce, je důležité, aby voliči používali svého práva odvolat 
poslance, který by trvale zanedbával zájmy vlasti, a žádat potrestání poslance, který by zneužil 
jejich důvěry. J.-P. Marat 
 
Tajné dary jsou vždycky podezřelé. Latinské právnické rčení 
 
Ti, co berou úplatky, ať se nezlobí na ty, kteří jim je nedávají. Není tak lehké nabídnout úplatek, 
jako je snadné ho vzít. D. Radović 
 
Jsou i lidé, kteří se nenechají zkorumpovat. Nemají totiž co nabídnout. Z. V. 
 
Poctivý politik je ten, který zůstane věrný tomu, kdo ho podplatí. S. Cameron 
 
Slušní lidé berou úplatky jen v jednom případě – když mají příležitost. G. Laub 
 
Nejlíp se jede těm, kterým někdo maže. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Někteří lidé jsou jako řeky: vynakládají veškeré úsilí, aby si vytvořili pohodlné koryto. G. Laub 
 
Poučte se v chlívku u sviní: 
kdo se pere u koryta, 
ten se ušpiní.                                  J. Žáček, Všude najdeš poučení 



 204 

… pamatuj, že ke korytu patří také ohlávka. J. Ruiz 
_____________________________________________________________________________ 
 
Demokracie předpokládá obecný smysl pro pořádek. T. G. Masaryk  
 
Demokracie je také nutnost sklonit se čas od času před míněním druhých. Winston Churchill 
 
Demokracie uznává kvalifikaci a autoritu, jenže autorita v demokracii neznamená politickou a 
stavovskou vyvýšenost a výsady, nýbrž politickou a administrativní způsobilost, odbornou kvalitu.  
T. G. Masaryk 
 
Pravá demokracie nebude jen politická, nýbrž také hospodářská a sociální.  
T. G. Masaryk, Demokracie a humanita, 1925 
 
Demokracie bez osvěty je metla. A. Daudet 
 
Demokracie, chce-li žít, musí se stát pozitivní silou v denním životě lidí. Musí dát mužům a ženám, 
o jejichž důvěru se uchází, pocit, že se skutečně stará o zabezpečení každého jednotlivce; že je tak 
snášenlivá, aby vzbuzovala svornost občanů; a že je tak bojovná, aby udržela svobodu proti 
sociálnímu útlaku doma a proti vojenskému útoku zvenčí. Franklin D. Roosevelt 
 
Není nic tajemného na základech zdravé a silné demokracie. Základní věci, které náš lid očekává od 
svého politického a hospodářského systému, jsou prosté: rovnost v příležitosti, práci pro práce 
schopné, zabezpečení těch, kteří je potřebují, konec zvláštních privilegií některým, zachování 
občanských svobod všem, užívání plodů vědeckého pokroku za stále rostoucí životní úrovně všech. 
Franklin D. Roosevelt                                                                                       
 
Demokracie není  i n s t i t u c e  ale „trhlina“ v jinak nezlomné snaze mocných zarazit změny, 
umlčet a vyloučit z politického procesu všechny, kteří nebyli „zrozeni“ k vládnutí, „trhlina“ ve 
snahách získat si výhradní právo na vládu na základě výjimečné odbornosti; zatímco mocní 
prosazují vládu menšiny, demokracie je obhajoba práv všech: právo na vládu je součástí občanství, 
tedy kvality, která náleží všem stejně. 
Jacques Ranciere (cituje: Z. Bauman, Individualizovaná společnost) 
 
V demokracii platí argument, ne chytráctví a pěst. Demokracie znamená konec násilností a 
veškerých nadpráv náboženských a vzdělaneckých, politických, národních, hospodářských a 
sociálních. T. G. Masaryk 
 
Čím větší je iniciativa občanstva, tím dokonalejší je demokracie. T. G. Masaryk 
  
Ó Lide, máš krásnou moc! 
Všecko se před tebou klaní, 
všecko se před tebou třese 
v bázni jak před samovládcem. 
Ale jsi přístupen svodům, 
těšíš se z lichotek planých, 
snadno se necháváš klamat. 
Na ty, kdo sypou ti frází, 
s obdivem otvíráš hubu, 
a rozum tvůj v dáli kdes bloudí.                 Aristofanés, Jezdci 
_______________________________________________ 
 
Deklarace nezávislosti neudělaly nikoho skutečně nezávislým. G. Santayana 



 205

Demokracie, kde zmanipulovaná většina utiskuje menšinu, je ta nejhorší tyranie. Z. V. 
 
Demokracie je nemocná stařenka, která umírá na přemíru tolerance. J. Fousek 
 
Pláštík demokracie je tak dobře impregnovaný, že účinně ochrání před nepohodou každé neřádstvo. 
Z. V.  
 
Demokracie nahrazuje pověření několika úplatných volbou mnoha neschopných. G. B. Shaw 
_______________________________________________ 
 
Dav podléhá vášním, které jsou prudké a prosté, a je nepřístupný rozumným důvodům. 
Anatole France 
 
Děsím se davu, je nejkrutější a nejhloupější ze všech přírodních živlů. Karel Čapek 
 
Vox populi, vox stultorum. Hlas lidu, hlas hlupáků. Antická sentence 
 
Jak snadné je rozvášnit dav a přimět ho k činům, za které se pak každý jednotlivec stydí. M. Kapek 
 
… hanba společná přestává být hanbou … J. A. Barbey 
 
Lůza není ani vděčná, ani uznalá. H. Heine 
  
Bylo-li kdy co strašného, zlého, krutého, vždy tu původcem nebo i jen nástrojem byl dav, takzvaný 
lid. M. Kopecký 
 
Stačí octnout se v davu, abys ztratil hlavu. Lidová moudrost 
 
Lid jako skot; jeho přirozenost je stádnost. Ruské přísloví 
 
Úsudek lidových mas nemusí být vždycky správný. Většina může chybovat tak totálně jako pár lidí. 
J. Dryden 
 
Lid je moře, které má, jako každé moře, své proudy a svá vlnobití; ale vlastní úsudek o správnosti a 
vhodnosti je veslo, s kterým se na moře vydáváme. Kdo se odhodlává vždy a ve všem hledat ne 
úsudek svůj, nýbrž úsudek lidu, odhodlává se jaksi plout s proudem, je leklá ryba. F. Peroutka 
 
Ať je jakkoliv zle: ješitové, spekulanti, ziskuchtivci a podvodníci tě, hloupý dave, nespasí!  
Josef Čapek 
 
Nejen přízeň panská, ale i přízeň davů je velmi vrtkavá. J. Matějka 
_______________________________________________ 
 
Veřejné mínění – ten nekultivovaný a drzý tyran, který promyšleně znepříjemňuje život každému, 
kdo nechce být jen průměrným člověkem. W. R. Inge 
 
Je jenom jeden druh mínění, které je ještě horší, nesmyslnější, chatrnější a neslušnější než vlastní 
mínění; a to je veřejné mínění. Karel Čapek 
 
Veřejným míněním argumentují zpravidla ti politikové, kterým chybí mínění vlastní. A. Fanfani 
 
Už kolik věků je veřejné mínění ze všech mínění to nejhorší. S. R. Chamfort 



 206 

Veřejné mínění je děvka, dává se nejsilnějšímu. A. Maurois                                   
 
Většina? Co je většina? Většina je nesmysl; rozum byl vždy jen údělem mizivé menšiny. 
F. Schiller 
 
Co je platná většina, když nemá rozum. A. Modrzewski-Frycz 
 
Všeobecný souhlas není často ničím jiným než všeobecným omylem.  
Napoleon Bonaparte / Ch. Chaplin  
_______________________________________________ 
 
Je snadnější v nějakém režimu žít, než proti němu bojovat. E. Hemingway 
 
Slušní a pracovití lidé jsou základním kamenem každého režimu. Musí živit ty, kteří je nabádají 
k spořádanosti. J. Fousek 
 
Vždycky jsem byl pro dělníky a lidi pracující vůbec, často pro socialism a zřídka pro marxism.  
T. G. Masaryk 
  
Můj socialism, to je jednoduše láska k bližnímu, humanita. Přeji si, aby nebylo bídy, aby všichni 
lidé slušně žili prací a v práci, aby každý měl pro sebe dost místa. Humanita, to není filantropie; 
filantropie jenom pomáhá tu a tam, ale humanita hledí opravit poměry zákonem a řádem.  
T. G. Masaryk  
 
Kapitalismus – Já to nedělám pro sebe, ale pro peníze. Karel Čapek, Bajky 
 
Příliš mnoho kapitalismu neznamená mnoho kapitalistů, ale příliš málo kapitalistů.  
G. K. Chesterton 
 
Socialistická idea říká, že vyrábět zisk je nectnost; já pokládám za skutečnou nectnost vyrábět 
ztrátu. Winston Churchill 
 
Imperialista – Rovnováha sil, to je, když my máme převahu. Karel Čapek, Bajky 
_______________________________________________ 
 
Revoluce se mohou prosadit násilím, ale udržet se mohou jedině dialogem. A. Camus 
 
Revoluce jsou lokomotivy dějin. Karl Marx 
 
Všechny revoluce jsou přímým následkem pomalosti evoluce. P. Valéry 
 
Marseillaisa byla největším generálem revoluce, a zázraky, jež vykonala, jsou bezpříkladné.  
Napoleon Bonaparte  
 
Tu a tam nějaká malá rebelie je docela dobrá věc. T. Jefferson 
  
Nejhorší ze všech jsou rebelie břicha. Francis Bacon 
 
Pěstovat si vnějšího nepřítele, to byl odjakživa osvědčený způsob slabých vůdců, jak zabránit 
vzpourám. Z. Velíšek 
 
Nejhorší úpadek lidu je v tom, že ztratil nenávist a stal se uctivým. J.-M. Rouart 



 207

Mnozí buřiči kácejí staré modly jen proto, aby na jejich podstavec postavili – sebe. N. N. 
 
Je pozoruhodné, jak byly některé třísky, které lítaly při kácení onoho příslovečného lesa, přesně 
zaměřeny. M. Růžička 
 
Každá revoluce končí tím, že se nová prasata dostanou ke korytům. G. Orwell 
_______________________________________________ 
 
Athéňané! Odsoudili jste mne k smrti. Božský hlas, který se ve mně ozýval po celý můj život, se 
dnes odmlčel, a nebránil jsem se proti vašemu obvinění … Podstoupím osud, k němuž jste mne 
odsoudili; ale jména nespravedlivosti a stranickosti zůstanou navždy spojena se jmény mých 
soudců. Sókratés 
 
Mějte se na pozoru, je možná málo času. Na scénu, ozářenou nedávným spojeneckým vítězstvím, 
dopadl stín. Nikdo neví, co sovětské Rusko pro nejbližší budoucnost zamýšlí. Od Štětína na Baltu 
až po Terst na Jadranu byla přes celý kontinent spuštěna železná opona. 
Winston Churchill, Proslov ve Fultonu, Missouri v r. 1946 
 
Já hluboce ctím věrnost dvou lidí, když se to přihodí nebo když to tak chtějí. Například T. G. 
Masaryk. V mládí patrně nahlédl hluboko do své duše a trochu se polekal. To on prohlásil – 
nekouřím, protože bych se ukouřil, nepiju, protože bych se upil. Byla to vášnivá, náruživá povaha, 
ale nesmírně ukázněná. Mnoha lidem připadal chladný. Protože se strašně držel. Plnokrevník taky 
musí mít silnější uzdu než pivovarský valach. Všechnu vášeň a náruživost vložil do myšlení a 
práce. S výsledkem, jak známo, dosti zdárným. M. Kopecký 
 
Mnohým vzalo odvahu, že takový blbec jako třeba Hitler se mohl dostat k moci, ale několika to 
zase odvahu dodalo. F. Dürrenmatt 
 
Když do mě ze všech stan něco cpou, tak k tomu nemám důvěru. J. Werich 
  
Mocní tohoto světa nepotřebují, aby byl jimi ovládaný člověk vzdělaný, kulturní, inteligentní, 
mravný. Ideální občan má být součástí davu, kolečkem v soukolí. Z. V. 
 
Amerika je země halasných menšin a mlčících většin. R. Nixon 
_______________________________________________   
 
Q.B.F.F.F.S. = Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque sit = 
                             Ať je to k dobru, štěstí, blahu a zdaru 
(Ve starověkém Římě slavnostní formule při zahajování sněmů nebo na začátku jiného 
důležitého konání.) 
_______________________________________________ 
 
Diktátoři ucpávají kritikům ústa roubíkem, demokraté kaviárem. G. Laub 
 
Jen ten, kdo vzdává hold, 
dostává žold.                                 S. J. Lec 
 
Všechny organizační nedostatky nahradíme zvýšenou srdečností. (Příprava programu návštěvy 
významné delegace.) Z. V. 
 
Na mou duši, pane předsedo, v tomto okamžiku žasnu nad tím, jak se ovládám!  
Lord R. Clive v odpovědi na parlamentní interpelaci, 1773 
_______________________________________________ 



 208 

Svědčí-li proti vám fakta, ohánějte se zákonem. 
Svědčí-li proti vám zákon, ohánějte se fakty. 
Svědčí-li proti vám fakta i zákon, řvěte jako pominutý.            A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Důvod, proč je mezi uvězněnými zločinci tolik imbecilů, je v tom, že imbecil je tak hloupý, že ho 
může odhalit i detektiv. A. O´Malley 
 
Připomíná mi člověka, který zavraždil oba své rodiče, a potom, před vynesením rozsudku u soudu, 
prosil o milost, protože je sirotek. A. Lincoln  
 
Lítost – to je pevné předsevzetí, že příště už nezanecháme otisky prstů. M. Achard 
 
 „Člověk  nemá ztrácet  nikdy naději,“ říkal cikán Janeček, když ho věšeli kvůli dvojnásobný 
vraždě. A měl pravdu. Druhej den po tom, co ho oběsili, dostal milost, poněvadž se zjistilo, že to 
udělal jinej Janeček. Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Na světě existuje mnoho zločinů, ale ze všech nejnepochopitelnější je bigamie. G. B. Shaw 



 209

  
  
1133..                OO      ss  vv  oo  bb  oo  dd  ěě  
________________________________________________________________________________________________________________________  
 
 
Základním zákonem je svoboda všech lidí užívat svých sil podle své vůle k ochraně své vlastní 
přirozenosti. T. Hobbes 
 
Jsme rozlišeni přízvukem svých zájmů, svých věr a svých názorů, ale žádná různost nemůže zastřít 
základní potřebu nás všech, potřebu svobody a vývoje. V. Vančura 
 
Jakmile existuji, vytvářím faktická omezení svobody druhého. J. P. Sartre 
 
Bez možnosti volit protiklady je svoboda jen iluzí. P. Skarlant 
 
Nic nesnášel kdy člověk a lidská společnost tíže než svobodu. F. M. Dostojevskij 
 
Svoboda má být svobodou dobrému, ne zlému. Josef Čapek 
 
Svoboda je pro nás úcta před právy jiných a oddanost k zákonům. K. Světlá 
 
Svoboda je účast na moci. M. Tullius Cicero 
 
Svoboda je rozbouřené moře. Bázlivci mají raději tišinu tyranie. T. Jefferson 
_______________________________________________ 
 
Svoboda je poznaná nutnost. Karl Marx 
 
Abychom mohli být svobodní, jsme otroci zákonů. M. Tullius Cicero 
 
Jen zákon nám může dát svobodu. J. W. von Goethe 
 
Svoboda je možná jenom v řádu. Svoboda není volnost páchat zlo. Tomáš Akvinský 
 
Moderní doba definovala svobodu jako poznanou a pochopenou nutnost. Společenská omezení, 
neustálý tlak kolektivního vědomí a trestní sankce, které varují před chováním překračujícím 
normy, představují nezbytné podmínky „skutečné svobody“. Opačná alternativa neznamená větší 
svobodu, ale otroctví: jedinec, jenž by byl prost společenského nátlaku, by se stal nešťastnou obětí 
bludných instinktů a tužeb. Tajemství individuálního osvobození spočívá v nátlakové moci 
společensky ustaveného Zákona … “skutečně svobodné individuum“ je člověk, který nechce dělat 
to, co nemůže, a který chce naopak to, co musí; pouze takový jedinec nebude vnímat skutečnost 
jako síť vlezlých a obtížných omezení, pročež se bude cítit opravdu svobodný a šťastný.      
Z. Bauman 
 
Občanská svoboda je omezena zákony v zájmu ostatních občanů. Svoboda není bezuzdnost. Je tím 
větší, čím více se používá rozum. Baruch Spinoza 
 
Nikdy jsem si nemyslel, že by svoboda člověka záležela v tom, že může dělat, co chce, ale v tom, že 
nemusí dělat, co nechce. J.-J. Rousseau / D. von Holbach 
 
Člověk je svobodný, jen když je právně zajištěn. A. D. Sacharov 



 210 

Nutnost dobrovolné zdrženlivosti tkví svými kořeny přímo v naší přírodě a platí nejen pro umění, 
ale pro všechny uvědomělé projevy lidské činnosti. Je to potřeba řádu, bez něhož nelze nic vytvořit. 
A každý řád vyžaduje donucování. Bylo by zbytečné v tom spatřovat překážku svobody. Naopak, 
zdrženlivost a omezování pomáhají rozkvětu svobody a pouze znemožňují, aby degenerovala 
v nepokrytou nevázanost. I. Stravinskij 
_______________________________________________ 
 
Svoboda přestává být jedním z práv občana, jestliže ji občan používá ke škodě svých spoluobčanů.  
D. von Holbach 
 
Víc než tyranii nenávidím onu svobodu, která dovoluje všem činiti všecko zlé. Beztrestnost toho, co 
je svrchovaně hodno trestu, je ze všech despotismů nejnesnesitelnější. J. C. Lavater 
 
Každý rozumný člověk uzná, že neomezená svoboda je anarchií či spíše nihilismem. Občanská 
myšlenka svobody je dát občanovi jistý okrsek svobody, vymezit mu pole působnosti, uvnitř něhož 
je králem. G. K. Chesterton 
 
Ó bozi, kam až dospěje zvůle, která rozvrací naše město? Vždyť svoboda už přivádí věci až 
k bezzákonnosti! Plútarchos 
_______________________________________________ 
 
Nedejte si vnutit svobodu slova před svobodou myšlení! S. J. Lec  
 
Často nevyjdu celý týden z domu a žiju velice spokojeně. Ze stejně dlouhého domácího vězení na 
něčí rozkaz bych onemocněl. Kde je svoboda myšlení, tam se člověk s lehkostí pohybuje ve svém 
kruhu, kde je myšlení pod nátlakem, tam se i dovolené myšlenky vynořují s bojácnou tváří.  
G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Svoboda bez mravního základu, bez práva a spravedlnosti je pud dravce, libovůle a tyranství 
despoty. F. Palacký 
 
Stále více jsem přesvědčen, že čin může být svobodný, jen pokud se v něm projeví lidskost, jen 
pokud ví o soudci nad sebou. Nedá se spojit s akty svévole, nenávisti či s násilností stejně jako 
s vlastním sobeckým zájmem. Ivan Klíma 
 
… vykořisťování, útlak, nadpráví jsou morální otázky par excellence, otázky, které nemohou 
odpovědného člověka ponechat lhostejným, nýbrž vyvolávají samočinnou reakci svobodné bytosti.  
J. Patočka 
 
Nic neohrožuje svobodu lidské osobnosti a smysl lidského života tak jako válka, bída, teror.  
A. D. Sacharov 
 
Svoboda slova je pěkná věc; míň pěkné je, že přitom je – mimochodem ovšem – také svoboda 
žvanění a drzosti. Svoboda tisku je krásná a drahocenná věc; bohužel, že přitom je také svobodou 
lhaní a sprostoty. Karel Čapek 
_______________________________________________ 
 
Jen ten je svoboden, kdo nad sebou vládne, kdo zlu zná říci „NE“ – tak těžké často. M. Štěpková 
 
Nikdo, kdo otročí tělu, není svobodný. Seneca Mladší 
 
Nikdo nemá právo vnucovat jiným lidem či národům svou představu demokracie a svobody. Z. V. 



 211

Jen málokteří chtějí svobodu; většina chce spravedlivé pány. Sallustius Crispus 
 
Je to divná touha – hledat moc, a ztratit svobodu. Francis Bacon 
_______________________________________________ 
 
S lidma je těžko. Dovedou si vážit věcí plně jenom tehdy, když je na chvilku ztratili. To platí o 
svobodě zrovna tak, jako o všem ostatním. Dokud vám někdo nestojí za zády a nepoloží vám 
revolver mezi lopatky a nediktuje vám, co máte psát a říkat a učit, nevíte opravdu, jaká je to velká 
věc, když smíte psát a říkat a učit, čemu sám věříte. Jan Masaryk  
 
Děti se měly učit o svobodě ve škole … měli jsme je učit, jaký je rozdíl mezi skutečnou svobodou a 
anarchií. Jak svobodu je třeba vždy spojit s kázní. Jak každý může dělat co chce, jen pokud přitom 
nešlape sousedovi na kuří oko. Jan Masaryk  
_______________________________________________ 
 
Člověk má právo použít jakéhokoli prostředku, aby přerval své okovy. H. G. de Mirabeau 
 
Jen pak jsi hoden svobody a žití, když rveš se o ně den co den. J. W. von Goethe 
 
Svoboda, pravda, spravedlnost nejsou pouhými dary života, tím méně samozřejmostmi; jsou to 
hodnoty, které musí být trvale vybojovávány. Josef Čapek 
 
Člověk si nikdy nemá brát své nejlepší kalhoty, když jde do boje za svobodu a pravdu. H. Ibsen 
 
Svobodu je třeba bránit, i když na ni nikdo neútočí. L. Kumor 
 
Ale k čemu je svoboda, ne-li k tomu, aby ses angažoval. J. P. Sartre 
 
Nemá se nově nabytá svoboda využít spíše pro lidi, než aby ji využili lidé samotní? Nejsou 
zapotřebí noví despotové, byť „osvícení“ a méně zbloudilí, rozhodnější a schopnější než vládcové 
minulosti, kteří rozvrhnou a zavedou nové struktury, zaručující správné a náležité užívání lidské 
svobody? J.-J. Rousseau (cituje: Z. Bauman, Individualizovaná společnost) 
_______________________________________________ 
 
Je-li člověk chudý, může svobodně zpívat. J. Erskine 
 
Užitek peněz spočívá ve svobodě, která se za ně dá koupit. E. Kazan 
 
Svoboda názorů není ničím ve srovnání s kolosální svobodou zůstat sedět na slunci, když se nám 
nechce pracovat. S. Dalí 
 
V době, kdy jde o krk, používej víc hlavy než jazyka. M. Růžička 
 
Co nedá člověk za svobodu? Který milionář, když by mu zadrhli krk petlicí, nedal by všechny své 
miliony za jediný doušek vzduchu? F. M. Dostojevskij 
 
Ve všeobecné svobodě jsou si všichni rovni, ale obdobně jako ve všeobecné nesvobodě jedni jsou si 
rovnější než druzí. Z. Bauman 
 
U nás máme ony tři nevýslovně cenné věci: svobodu projevu, svobodu svědomí – a moudrost nic 
z toho v životě neuplatňovat. Mark Twain 



 212 

  
  
1144..                OO      vv  áá  ll  cc  ee      aa      mm  íí  rr  uu  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Hlavně né válku, vono stačí, že je mír. V. Komárek 
 
Z hloubi duše nenávidím válku, která žádá jen krveprolévání. F. Schiller 
 
První pohřešovaný ve válce je pravda. G. G. Byron 
 
Válka je oponou, za níž se lidé a národy oddávají takovým hříchům, které by svět v jiné době 
nepřipustil. N. N. 
 
Prolévání krve a válka vůbec je hanbou lidského pokolení. Seneca Mladší 
 
Válka víc špatných lidí udělá, než jich usmrtí. N. N. 
 
Proklet buď ten, který jako první vynalezl válku! Ch. Marlowe 
_______________________________________________ 
 
Pro některé je válka krví, bolestí, zármutkem; pro mnohé jiné zase zlatým dolem. S. Heym 
 
Peníze jsou hybnou silou lásky – i války. G. Farquhar 
 
Všechny války vznikají pro hmotné statky. Platón 
 
Ve všech válkách jde jenom o loupežení. Voltaire (A. Schopenhauer, Životní moudrost) 
_______________________________________________ 
 
V celých dějinách není jedné války, která by nebyla vyvolána vládami a jedině vládami, a to zcela 
proti zájmům národů, kterým válka, i když vítězná, přináší vždy jen škodu. L. N. Tolstoj 
 
Válka (džihád) je přípustná v sebeobraně a za přesně stanovených podmínek. Dojde-li k ní, musí 
být vedena s úsilím, nikoli však bezuzdně, a směřovat toliko k znovunastolení míru a svobody 
k uctívání Boha. V žádném případě nelze překročit přísné meze; nesmí být ubližováno ženám, 
dětem, slabým a starým lidem, káceny stromy a pleněno obilí, a také odpírán klid zbraní, pokud se 
nepřítel hodlá usmířit. Abdall Josuf Ali, Komentář ke Koránu (viz: 2/190) 
 
Jen válka za svobodu svatá jest. 
Když cílem války sláva je a statky, 
čím jiným je než krvavými jatky?                 G. G. Byron 
 
Věci, za něž v míru hrozí nejtěžší sankce, se ve válce na člověku nejen žádají, nýbrž se k nim 
masově podněcuje. E. Canetti 
_______________________________________________ 
 
Každá válka začíná protiútokem. G. K. Chesterton 
 
Tragédie války je v tom, že využívá v člověku to nejlepší ke konání toho nejhoršího. H. E. Fosdick 



 213

Všechno koupím – řeklo zlato; 
všechno vezmu – řekl meč.                     A. S. Puškin, Zlato a meč 
 
Bůh stvořil člověka z popele a vdechl mu ducha, aby ho pozvedl od zvěře, člověk vymyslel válku, 
jedinou lidskou činnost beze zbytku, lidstvo je z Kainova rodu, proto byl zabit nevinný Abel …  
A bůh vyžaduje na usmíření nevinné oběti, viníky nechává žít dlouho jako nástroj svého trestu.  
V. Körner 
 
Světu by bylo asi jedno, zda by byl zničen útokem či v sebeobraně. M. Růžička 
 
Připravovat válku je dodnes nejsnadnější způsob, jak zastírat vlastní nedostatek státnických 
schopností. Z. Velíšek 
 
Víte, co je válečné umění? Umění být v jistém okamžiku silnější než nepřítel.  
Napoleon Bonaparte (L. N. Tolstoj, Vojna a mír) 
 
Být předem varován znamená být předem připraven. W. S. Maugham 
 
Když soustředíš pozornost na to, abys vyhrál každou jednotlivou bitvu, můžeš z nepozornosti 
prohrát válku. A. Valton 
 
Může být něco hnusnějšího, než když nějaký člověk má právo zabít mě proto, že žije na druhé 
straně řeky, a že jeho vládce je ve sporu s mým, ač já s ním ve sporu nejsem? B. Pascal 
_______________________________________________ 
 
Mohu vám nabídnout jen krev, dřinu, slzy a pot.  
Winston Churchill, proslov v Dolní sněmovně 13. května 1940 
 
Nevyvěsíme vlajky, ani neochabneme. Budeme bojovat ve Francii, budeme bojovat na mořích a 
oceánech, budeme bojovat s rostoucí sebedůvěrou a rostoucí silou ve vzduchu, budeme bránit svůj 
ostrov za jakoukoliv cenu; budeme bojovat na mořských plážích, budeme bojovat na přistávacích 
plochách, budeme bojovat na polích a v ulicích, budeme bojovat v horách; nikdy se nevzdáme.  
Winston Churchill, proslov v Dolní sněmovně 4. června 1940 
 
Nikdy za válečného konfliktu nedlužili tak mnozí tolika málo za tak mnoho.  
Winston Churchill, proslov v Dolní sněmovně 20. srpna 1940 
_______________________________________________ 
 
Válkám by měla býti učiněna přítrž dozorem nad všemi válečnými prostředky, ať jsou to prostředky 
fyzikální, chemické, biologické, psychologické nebo sociologické. V naší organizaci budiž 
pamatováno na mezinárodní ochranu vědy proti zneužívání jejího pokroku pro politické nebo 
militaristické plány; lidstvo budiž zabezpečeno před zneužitím vědeckých vynálezů. Zbrojařský 
průmysl i s posledními ničivými vynálezy nutno dát pod kontrolu Spojených národů.  
Jan Masaryk, projev na zasedání OSN 17. 1. 1946 
 
Je nezbytně nutné, aby lidé naší planety se dohodli bez násilí. Není většího utrpení a větší hrůzy než 
hrůza a utrpení, které by světu přinesla věda, kdyby měla sloužit válce. Věda je chladná. Je to 
mozek bez milosrdenství. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
V boji idejí umírají lidé. S. J. Lec 
 
Kráčel jsem po opuštěném bojišti; našel jsem tam odhozené zbraně, šaty a ideály. Roda Roda 



 214 

A bojujte na stezce Boží proti těm, kdož bojují proti vám, avšak nečiňte bezpráví, neboť Bůh 
nemiluje ty, kdož se bezpráví dopouštějí. Korán 2/190 
 
Nestačí říkat, že někdo statečně bojoval. Je nutno vědět za co. M. Růžička 
 
Nejčistší štíty mívají ti, kteří nikdy nebojovali. M. Růžička 
_______________________________________________ 
 
Kde se zdržovalo vojsko, tam roste trní a bodláčí. Lao-c´ 
 
Dobrý voják lituje svých činů, až když je spáchá. V. Körner 
 
Vojáci vyhrávají bitvy a generálům se připisují zásluhy. Napoleon Bonaparte 
 
Tomu, kdo velí, je úplně jedno, s jakými pocity se jeho rozkazy plní, pokud se plní tak, jak on chce. 
J. Werich 
 
Vojevůdci, kteří se nenarodili, jsou dobrodinci lidstva. Roda Roda  
 
Prozřetelnost je vždycky na straně silných pluků. Ch. de Sévigné  
 
Čím větší průšvih, tím víc metálů. Počet placek rozdávaných po akci roste úměrně k počtu ztrát na 
bojišti.Vynášíme vyznamenané živé, abychom nemuseli myslet na padlé. Soustředíme pozornost na 
chrabrost těch, kdo zůstanou naživu, abychom zapomněli na generálskou neschopnost, která 
zavinila ztráty. P. Ryan 
 
Každej voják si má svýho představenýho vážit, třebas by ten byl i v jiným stavu. 
Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
_______________________________________________ 
 
Vhodný ústup má stejnou cenu jako smělý výpad. Gracián y Morales 
 
Poznáš-li, že nepřítel prohlédl nebo předvídal tvou taktiku, okamžitě ji musíš změnit.  
N. Machiavelli 
 
Je snadné uhájit hrad, který nebyl nikdy přepaden. T. Fuller 
_______________________________________________ 
 
Řinčí-li zbraně, zákony mlčí. M. Tullius Cicero 
 
Zbraně jsou nejhorším umístěním kapitálu: to, co dnes stojí miliardy, zítra se stává šrotem.  
B. Russell 
 
Zbraň je obranná tehdy, když stojíte za ní; a útočná – když stojíte před ní. L. Pearson 
 
Nejlepší zbraní je zdržovat se mimo dostřel. Francis Bacon 
 
Nevíme, jaké zbraně se použijí v příští světové válce, ale v té, která přijde po ní, se bude válčit 
oštěpy. Z. V. 
 
Všichni, kdo se chápou meče, mečem zajdou. Bible, Matouš 26/52 
 
Kdo k nám vstoupí s mečem, mečem zahyne. Alexandr Něvský 



 215

Odvahou roste statečnost, váháním strach. Publilius Syrus 
 
Odvahou se zakrývá velký strach. M. Annaeus Lucanus 
 
Častokrát se hrstce stalo, 
že vyhrála odvahou 
nad početnou převahou.                    Dalimilova kronika 
 
Opravdu statečný je ten, kdo vykoná i beze svědků, čeho by se odvážil přede všemi.  
La Rochefoucauld 
 
Za svou udatnost nemůže ručit, kdo dosud nebyl v nebezpečí. La Rochefoucauld 
 
Stateční jsou ti, kteří se bojí utíkat. Francouzské přísloví 
 
Někdy je třeba mít odvahu být zbabělý. Italské přísloví 
 
Zbabělost vyburcovala člověka často k odvážným činům. A. Valton 
 
Zoufalství je poslední zbraň, která někdy vede k vítězství. Publius Vergilius 
 
Kdo nemá smělého srdce, měj rychlé nohy! Krištof Harant 
 
Proč myslíš, že se lidé tak chvástají, naparují a dělají ze sebe hrdiny? Řeknu ti to: protože chtějí 
nahnat ostatním strach a chtějí ututlat, že mají srdce v kalhotách. G. Basile 
_______________________________________________ 
 
Hrdinů je za války vždycky desetkrát víc než vojáků. H. L. Mencken 
 
Tihle hrdinové! Vždycky vědí, kdo se na ně dívá. E. Canetti 
 
Potrpíte si na kladné hrdiny. Já taky. Ale vy pokládáte beze zbytku všechny úspěšné hrdiny za 
kladné – a zatím to bývá nejčastěji naopak. E. G. Kazakevič 
 
Však se najdou hrdinové, až bude nepřítel utíkat. Uzbecké přísloví 
 
Správní hrdinové leží na hřbitově. V. Körner 
 
(Za války) Neexistují hrdinové, ale jatečný dobytek a řezníci v jenerálních štábech. 
Jednoroční dobrovolník Marek (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Nestavte sochy hrdinům, postavte je raději jejich obětem. La Bruyère  
_______________________________________________ 
 
Jsou vítězství, která jsou hanbou. Josef Čapek 
 
Vyhrávej vždy tak, abys nemusel klopit před poraženým zrak. M. Růžička 
 
Bohové i se Štěstěnou jsou vždycky na straně vítězů. J. Loukotková 
 
Než na někoho zaútočíš, spočítej si, kolik by tě stálo vítězství. Podle: D. Francis, Divocí koně 
 
Teprve když zvítězíš, poznáš, kolik lidí bojovalo na tvé straně. M. Růžička 



 216 

Ještě jedno takové vítězství, a jsem ztracen. Pyrrhos 
 
Můžeš být nepřemožitelný, nebudeš-li se pouštět v žádný zápas, v němž zvítězit není ve tvé moci. 
Epiktétos 
 
Buďte opatrní. Vítězství se zapomínají snáz než porážky. D. Radović 
 
Na světě existují dvě nejsnadnější věci, které zvládne i ten nejhloupější poddůstojník: vychovávat 
sousedovy děti a vyhrát bitvu, která už skončila. Napoleon Bonaparte 
_______________________________________________ 
 
Ve válce, ať se kterákoli strana prohlašuje za vítěze, nikdo nevyhrává, ale všichni prohrávají.  
N. Chamberlaine  
 
Porážka mrzí nejvíce od toho, koho jsme podceňovali. M. Růžička 
 
Dobří nebyli poraženi proto, že byli dobří, ale proto, že byli slabí. B. Brecht 
 
Útěcha pomsty je poslední nadějí poražených. V. Körner 
_______________________________________________ 
 
Osud se lísá k silným a násilníkům. S. Zweig 
 
Násilníci se odjakživa pokoušejí ozdobit své násilnosti nějakým náboženským nebo 
světonázorovým ideálem; jenže krev pošpiní každou ideu, násilí znehodnotí každou myšlenku.  
S. Zweig 
_______________________________________________ 
 
Nejnebezpečnější je zvyknout si na nebezpečí. R. Sorge 
 
Nebezpečí, na něž si člověk zvykne, přestane nahánět strach. Gómezová de Avellaneda 
_______________________________________________ 
 
Nepřátel se nelekejte, na množství nehleďte! Jan Žižka 
 
Společný nepřítel je nejlepší tmel. E. Kazan 
 
Stiskneme-li nepříteli ruku ke smíru, pak jen proto, že v ní třímá zbraň, která je mocnější než naše.  
La Rochefoucauld 
 
Spojenec musí být hlídán právě tak jako nepřítel. L. D. Trockij 
 
Nad padlým nepřítelem – To on začal. Nemusel se bránit, a byl pokoj. Karel Čapek, Bajky 
 
Když oznámil, že přestupuje k nepříteli, nepřítel se okamžitě vzdal. W. L. Brudziński 
_______________________________________________ 
 
Lepší jistý mír než očekávané vítězství. Titus Livius 
 
Kdo chce mír, ať připravuje válku. Flavius Vegetius 
 
Spíše rozvahou a opatrností než zbraněmi. Jiří Poděbradský v dopise papeži Piovi II. 



 217

Odvykejte bojům, zkujte své meče v motyky a oštěpy své v srpy. J. A. Komenský 
 
A proto toužíce po tom, aby války přestaly a úplně byly vykořeněny, rozhodli jsme se vytvořiti 
takový svaz spojenectví, míru, bratrství a svornosti, jenž by pro nás, dědice a budoucí naše nástupce 
po věčné časy trval … Jiří z Poděbrad ve svém mírovém návrhu organizace evropských států 
 
V zájmu pokojného soužití se obyčejně přikročí k ozbrojené intervenci. Karel Čapek 
 
Můj pacifismus není založen na nějaké intelektuální teorii, ale na hluboké antipatii ke každé formě 
krutosti a nenávisti. A. Einstein 
 
Militarismus představuje v době míru žravé cizopasnictví, malomoc a neplodnost; v době války 
uzákoněnou krádež a vraždu, surové právo silnějšího. N. C. Flammarion 
_______________________________________________ 
 
Věřím, že je to mír pro naši dobu … čestný mír.  
N. Chamberlain, v rozhlasovém projevu po podpisu Mnichovské dohody, 1. října 1938 
 
Neobětujte slabé silným, chcete-li se sami zachránit.                                                                         
R. Thákur v básni Výzva po Mnichovu, 1938    
_______________________________________________ 
 
Rusko má dva generály, na které se může spolehnout: generála Ledna a generála Února.  
Mikuláš I., ruský car 
_______________________________________________ 
 
Za války: odhodlanost 
Při porážce: vzdor 
Při vítězství: velkomyslnost 
V míru: dobrá vůle                               Winston Churchill 



 218 

 
  
1155..                OO      ll  ii  dd  ee  cc  hh      aa      ss  pp  oo  ll  ee  čč  nn  oo  ss  tt  ii  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Být člověkem mezi lidmi a zůstat jím navždy, v jakýchkoli neštěstích, nebýt sklíčený a neklesnout – 
hle, v čem je život, v čem je jeho úkol. F. M. Dostojevskij  
 
Kdo máš lucernu, jdi první. Japonské přísloví 
 
Ochraňujte lidské hodnoty v každé situaci. B. Okudžava 
 
Všude dobrých lidí, ale jen že jich musí člověk hledat; na potkání jich nenajde. B. Němcová 
 
Nikdo není zbytečný na světě, kdo ulehčuje břemeno někomu jinému. Ch. Dickens 
 
O lidech nelze soudit podle toho, co neznají, ale podle toho, co umějí, a podle způsobu, jak to 
dovedou. Vauvenargues 
 
Jestliže někoho nechápeme, nedává nám to ještě právo odsuzovat ho. I. A. Krylov 
 
Téměř cokoliv se dá vyřešit, když mají lidé dobrou vůli, čisté srdce a pevné zásady. R. Fulghum 
 
Někteří lidé mají tu nádhernou schopnost rychle ovlivňovat svým já celé okolí. Ale jen výjimeční 
jedinci ovlivňují duši. A to tak, že nejen upoutají a nadchnou, ale jste s nimi spokojeni, šťastni a 
rádi. Prožíváte s nimi a vedle nich chvilky, které se ve vzpomínkách vracejí celý život. J. Werich 
 
Lid je pospolitost, ve které je na tom nejhůře člověk. K. Bartoszewicz 
_______________________________________________ 
 
Každý člověk potřebuje obecenstvo. T. Wilder 
 
Vášně lidí jsou cesty, jak se k nim dostat. Vauvenargues 
 
Přímost musí být taktní a musí si vést s rozvahou. Plútarchos 
 
Když jednáte s lidmi, pamatujte, že nejednáte s logickými stvořeními. Jednáte s bytostmi plnými 
emocí a předsudků, které pohání pýcha a marnivost. D. Carnegie 
 
Je sotva větší zklamání než přijít s opravdu velkou radostí v srdci k lhostejnému člověku.  
Ch. Morgenstern 
_______________________________________________ 
 
Zbabělcům neimponuje zbabělost. O. Scheinpflugová 
 
Zbabělci nicotní a podlí 
se k tobě málem modlí,   
dokud jsi u moci.  
Když osud se však otočí, 
pak troufnou si ti do očí 
plivnout i pitomci.                         I. A. Krylov, z bajky Statečný osel 



 219

Lidé jsou většinou zbabělci, podrobí se bezohlednosti. R. Thákur 
 
Obdivujeme lidi pro jejich sílu, ale těžíme z jejich slabostí. O. Wilde 
 
Nic nemrzačí člověka tak strašně jako trpělivé pokorné podrobování se síle vnějších okolností. 
M. Gorkij 
 
Komu je dovoleno mnoho, má si dovolovat nejméně. Seneca Mladší  
_______________________________________________ 
 
Na některé lidi  je lepší vzpomínat, než je stále potkávat. D. Radović 
 
Ti bez úrovně obyčejně odsuzují všechno, co jejich úroveň převyšuje. La Rochefoucauld 
 
Někteří lidé nemají nikdy nic kromě ideálů. E. W. Howe 
 
Kdo ztratil důvěru, víc ztratit nemůže. Publilius Syrus 
 
Není nic dojemnějšího než vidět velkého muže v úzkých. J. Gay 
 
Pro určité lidi je člověk s chytrou hlavou protivnější tvor než vyhlášený darebák.  
G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Když je moře klidné, může být kormidelníkem kdokoli. Seneca Mladší 
 
Všude žijí lidé, kteří vědí všechno. A zaručeně. J. Matějka 
 
Nestarej se o mínění lidí, je vždy pochybné a obojetné. Seneca Mladší 
 
Vždycky najdeš lidi, kteří si myslí, že vědí lépe než ty, co je tvou povinností. R. W. Emerson 
 
Lidé se tlačí ke světlu ne proto, aby líp viděli, ale aby mohli víc zářit. F. Nietzsche 
_______________________________________________ 
 
Na slušných lidech je zlé, že jsou zbabělí; zanadávají si na nespravedlnost, ale za chvíli zase zavřou 
huby, navečeří se, jdou spát a zapomenou. F.-M. Voltaire (L. Feuchtwanger, Lišky na vinici) 
 
Nikdo není tak slepý jako ten, kdo nechce vidět. J. Swift 
 
Každý člověk má slabé místo. V každém z nás je kaz. O. Wilde 
 
Odjakživa tomu bylo tak: nabídneš-li voňavou návnadu, vždycky se najde dost těch, kteří háček 
spolknou. Čang Ťi  
 
Kdo má ruce vždycky čisté? 
Stoprocentní alibisté.                           J. Žáček, Čisté ruce 
 
Pozor na neangažované – ti jsou nejnebezpečnější! Z. V. 
 
Ti nahoře zacházejí s lidmi jako s měnou: určí jim hodnotu podle libosti, a člověk je donucen brát je 
na vědomí podle jejich kurzu a ne podle jejich skutečné hodnoty. La Rochefoucauld 



 220 

Na lidi se musí sliby nebo hrozbami – jsou to opice: skáčou jen pro oříšek nebo ze strachu před 
bičem. S. R. Chamfort 
_______________________________________________ 
 
Tak to chodí na tom světě, 
každou chvíli jinák, 
dneska ctí tě za svatého, 
zejtra budeš sviňák!                        K. Havlíček Borovský, Křest svatého Vladimíra  
 
Osudem oblíbenců je, že se jednou znelíbí. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Jak veliké hodiny ukazují, tak malé se po nich spravují. B. Němcová 
 
Tím nejlepším je nejméně špatný … dnes při tak velkém nedostatku dobrých musí být člověk při 
vybírání méně náročný. Seneca Mladší 
 
Většina lidí užije lepší část svého života k tomu, aby si pokazila tu druhou. La Bruyère 
_______________________________________________ 
 
Lidi jsou hrozně zlí. On by každý druhého nejraději utopil na lžíci vody. Já se vám někdy zrovna 
stydím, že jsem se narodil jako člověk. Já pořád nemůžu věřit, že si Pán Bůh opravdu myslí, že 
člověk je jeho majstrštyk … Každý si myslí, že záleží jenom na něm. Každý si válí pěkně to svý 
hovínko a je ochoten zavraždit vlastní babičku, aby tu hromádku měl větší … Nejslušnější, 
nejdůstojnější jsou ti malí. Ti jediní si nemyslí, že Galileo byl blázen a že se svět točí kolem nich. 
Jan Masaryk 
  
Jsou prostě lidé, od kterých se, jakkoliv dávaje pozor, zamažeš. Josef Čapek 
 
Je to divné, ale lidé, kteří nejsou dobří k ničemu, bývají často schopni všeho. M. Milne 
 
Je lépe zapálit jednu malou svíčku, než proklínat temnotu. Konfucius 
_______________________________________________ 
 
Ve věcech veřejných a lidských známe už jenom stanoviska. Místo abychom přetékali souhlasem 
nebo byli strženi odporem, trpěli nejistotou či nevěděli kudy kam, „zaujímáme stanovisko“ 
souhlasné či odmítavé, vyčkávací nebo neutrální, a to doslovně a doopravdy. Na „zaujetí 
stanoviska“ není nejhorší to, že je říkáme, ale že je skutečně děláme. Karel Čapek 
 
Jak strašlivý je hněv tichých a nesmělých! F. Mauriac 
 
Je už přirozeností lidí, že se jim nic tak nelíbí jako to, oč přišli. Seneca Mladší 
 
Kolumbus bývá jen jeden. Po něm přicházejí kolonizátoři. V. Karalius 
 
A ti, kteří ho pronásledovali, se později – ne bez příčiny – chlubí: kráčeli jsme v jeho šlépějích.  
S. J. Lec 
________________________________________________________________________________ 
 
Přetvářka je hlavní ctnost civilizovaného člověka a úhelný kámen celé společnosti. Skrývat své 
myšlenky je pro nás stejně nezbytné jako nosit šaty. Člověk, který říká všechno, co si myslí, a jak si 
to myslí, je v městě stejně nemožný jako člověk, který by běhal dočista nahý. Anatole France 
 
Není nic těžšího, než se vyvarovat přetvářky. M. Chagall 



 221

Ve stavu úzkosti i sebelepší přetvářka mizí. Z. V. 
 
Nikdo nemůže dlouho nosit masku, přetvářka se brzy vrací k své pravé podobě. Seneca Mladší 
 
Ve vinném sklípku ztrácí i přetvářka svou tvář. Z. V. 
 
Leckterý úsměv skrývá nůž. Čínské přísloví 
 
Usmívá se kůže – srdce je ledové. Čínské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Budou-li všichni zajedno, i moře vysuší. Bengálské přísloví 
 
Veliké a prospěšné dílo lidi vždycky sjednocuje. S. Zweig 
 
Tam, kde nejsou společné zájmy, nemůže být jednota cílů, nemluvě už o jednotě akce. F. Engels  
 
Jak je člověk silný, když není sám! I. Benedek 
 
Jednotlivec je potrava pro vlky. Francouzské přísloví 
 
Nejlepší úkryt je mezi množstvím. N. N. 
 
Jeden za všechny, všichni za jednoho. A. Dumas st. 
_______________________________________________ 
 
Stýkejte se jen s lidmi, kteří za to stojí, abyste se s nimi stýkal. Protože lidský život je velmi krátký 
a promarněný čas je největším hříchem. R. Kremlička (cituje: J. Bauch, Barvy století) 
 
Nezapomeňte vzít s sebou mezi lidi srdce! A. Slovák  
 
Jsou to v podstatě vztahy mezi lidmi, které dodávají životu cenu. A. von Humboldt 
 
Být dobře s každým, v tom je síla slabých, je to jejich způsob, jak se zachránit před ušlápnutím 
v potyčkách velkých soupeřů a v bojích o moc. J. Dutourd 
 
Vyhledejme, co máme s ostatními společného, ne co nás od nich dělí. J. Ruskin 
 
Člověk je jen uzlík vztahů. Jen vztahy mají pro člověka smysl. A. de Saint-Exupéry                       
 
Staňte se někomu nezbytným a nikomu neztěžujte život. R. W. Emerson 
 
Neomylný prostředek, jak získat u lidí autoritu: být pro ně užitečný. M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Kdo si to nechce rozházet s nikým, rozhází si to nakonec se všemi. M. Růžička 
 
S každým pěkně, s nemnohými důvěrně. České přísloví 
_______________________________________________ 
 
Kdo chce být oblíbený, nesmí mít víc rozumu než ti druzí. La Rochefoucauld 
 
Nepožadovali bychom s takovou ctižádostí po lidech úctu, kdybychom si byli jisti, že si ji 
zasloužíme. Vauvenargues 



 222 

Pocit, že si nemůžete získat úctu nějakého člověka, vede snadno k tomu, že ho začnete nenávidět. 
Vauvenargues 
 
Jen průměrnost vám zajistí oblibu. S. R. Chamfort 
 
Není tak těžké oblibu získat, jako udržet. La Rochefoucauld 
 
Nikdy nejsme překvapeni svou oblíbeností u ostatních. Francis S. Fitzgerald 
 
Strach a pokora se dají vynutit, úcta a vážnost nikoli. S. Zweig 
 
Nadšení je nakažlivá věc a člověku je těžko mlčet, když kolem všechno jásá. J. Werich 
 
Máloco obšťastňuje víc než pocit, že člověk pro ostatní lidi něco znamená. D. Bonhoeffer 
 
… každý má takovou cenu, jakou cenu má to, oč usiluje. Marcus Aurelius 
 
Velké chyby se dopouští člověk, který se začne povyšovat nad ty, kteří si ho považují. Z. Ortová 
 
Lidé jsou vždycky poněkud vyvedeni z rovnováhy, když je neuznáváte; jsou sami pro sebe tak 
důležití, že je pro ně opravdový šok, když zjistí, jak malou důležitost jim přikládají jiní.  
W. S. Maugham 
 
To musí být to nejhroznější: když někoho už nikdo nebere na vědomí. J. M. Simmel 
 
Myslíte-li si, že lidi zajímáte, zodpovězte tuto otázku: Kdybyste dnes večer zemřel, kolik lidí by  
přišlo na váš pohřeb? D. Carnegie 
_______________________________________________ 
 
Nemůžeme milovat toho, koho se bojíme, ani toho, kdo se bojí nás. M. Tullius Cicero 
 
Kdo je nemilován, ten je vždy sám – i uprostřed davu. George Sandová 
 _______________________________________________ 
 
Přirozeností jsme si blízcí, návyky se od sebe vzdalujeme. Konfucius  
 
Za rozumné považujeme jen ty, kdo mají názory shodné s našimi. La Rochefoucauld 
 
Člověk je v podstatě bytost s těmi ostatními nespokojená. Josef Čapek  
 
Největší nedůvěru mám k věčně spokojeným. M. Růžička 
 
Lidský živočich má velmi nízkou míru tolerance pro každého, kdo trochu vybočí z řady. E. Kazan 
 
Můžeš lidem nedůvěřovat, ale nedávej to najevo. Jean Paul 
 
Nevěřme v lidi příliš. F. Schiller 
 
Je stejně chybné věřit všem, i nevěřit nikomu. Řekl bych, že první chyba je čestnější, druhá 
bezpečnější. Seneca Mladší 
 
Věřit člověku, ať je jakýkoliv, je fetišismus; stačí, máte-li jej rádi. R. Rolland 
_______________________________________________ 



 223

Nikdy nikomu neuhni. A každymu pověz, co si vo něém mysliš. Lidi to nemají rádi, ale aspoň 
budeš vědět, na čém s každém seš. J. Matějka 
 
Byli bychom spokojenější, kdybychom se nezabývali tím, co řekli a udělali druzí.  
Tomáš Kempenský 
 
Leckdy odpouštíme těm, s kterými se nudíme. Ale nemůžeme odpustit těm, kteří se nudí s námi.  
La Rochefoucauld 
 
Nejvíc se nudíme s těmi, s kterými se to nesmí. La Rochefoucauld  
 
Jak byste chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy ve všem jednejte s nimi … Bible, Matouš 7/12 
_______________________________________________ 
 
Člověk je člověku ustavičným nebezpečím. Seneca Mladší 
 
Nedůvěra vůči vlastnímu plemeni je čistě lidská výsada. Svede-li náhoda spolu dva vlky, jistě 
žádnému z nich není úzko z toho, že ten druhý je vlk. Ale ještě se nepotkali v lese dva lidé, aby si 
každý z nich nemyslil o tom druhém: Hrome, ten chlap je jistě raubíř! J. N. Nestroy 
 
Když máš v ruce klacek, nečekej, že se ti lidé budou dívat do očí. M. Růžička 
 
Touha komandovat změní každého. J. Amado 
 
Kdo si s lidmi sprostě zahrává, nemůže čekat ani lítost, ani smilování. M. Kapek 
_______________________________________________ 
 
Příjemný člověk je ten, kdo naslouchá tomu, co zná, od toho, kdo to nezná. M. Donnay 
 
U většiny lidí máš cenu jen svého vlivu a svých příjmů. La Rochefoucauld  
 
Chcete-li, aby vás lidé měli rádi, usmívejte se. D. Carnegie 
_______________________________________________ 
 
Mezilidské vztahy se zostra, pozorně, posedle, někdy až panicky očišťují od sebenepatrnějšího 
sexuálního zabarvení, které by mohlo přerůst v trvalejší vazbu. Sexuální podtón se tuší a větří 
v každé emoci, která přesahuje skrovný inventář pocitů, povolených v rámci letmého střetávání, 
v každé nabídce přátelství a v každém projevu hlubšího než jen průměrného zájmu o druhého 
člověka. Příležitostnou poznámku o kráse či šarmu kolegyně lze snadno vyložit jako sexuální 
provokaci a nabídku k posezení u kávy jako sexuální harašení … v každém úsměvu, v každém 
pohledu, v každém oslovení se skrývá riziko. Výsledkem toho všeho je rapidní vyprazdňování 
mezilidských vztahů, které ztrácejí důvěrnost a citlivost, a také stále menší chuť vstupovat do těchto 
vztahů a udržovat je při životě. Z. Bauman 
 
Dost lidí můžete podvádět neustále, a všechny lidi někdy, ale nemůžete podvádět všechny lidi 
pořád. A. Lincoln (W. S. Maugham, Vánoční svátky) 
 
Nechť neposmívají se jedni lidé druhým, možná, že tito jsou lepší než oni! A nechť jedny ženy se 
neposmívají druhým, možná, že tyto jsou lepší než ony! Neurážejte se vzájemně a nenazývejte se 
přezdívkami! Korán 49/11 
 
Budeš-li se s osly stýkat, začneš jako osel hýkat. Kurdské přísloví 



 224 

Člověk dokáže odpustit druhému mnohé, jen ne to, že se stal svědkem jeho vlastní trapnosti.  
K. Koževniková 
 
Všichni máme smysl pro povinnosti druhých. J. Žáček 
 
Když námi opovrhují hlupáci, uráží nás to méně, než když nás významní lidé zařazují mezi průměr. 
Vauvenargues 
 
Urozenému pochlebují mnozí, se štědrým mužem se přátelí kdekdo. Bible, Přísloví 19/6 
 
Říci někomu, že je idiot – to nemusí být urážka, ale diagnóza. J. Tuwim 
 
Ten, kdo dovolí, aby ho uráželi, si to zaslouží. P. Corneille 
_______________________________________________ 
 
Každý člověk má nějakou chybu a nějakou zvláštnost, musíš se tedy učit je snášet – aby i s tebou 
lidé strpení měli. B. Němcová v dopise synu Karlovi 
 
Chválíme často lidi pro jejich slabost a haníme je pro jejich sílu. Vauvenargues 
 
Nikdy se nedopustím té chyby, abych se hádal s lidmi, jejichž názorů si nevážím.  
F.-M. Voltaire / E. Gibbon 
 
Je lepší probouzet závist než soucit. J. Prévert  
_______________________________________________ 
 
Není přece úplně lidské anebo přirozené, když máme pořád optimistickou náladu anebo když stále 
předstíráme, že jsme naladěni přátelsky anebo že kdekoho máme v jednom kuse rádi a že dokonce 
vycházíme se všemi svými bližními. Je myslím pouze přirozené, když jsme taky nevlídní a nízcí a 
oškliví a zaujati jen svými vlastními problémy. E. Kazan 
_______________________________________________ 
 
Na třech pilířích spočívá společnost lidská: na spravedlnosti, na pravdě a na míru. 
Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Společnost je věc nezbytná. Žádný muž nedosáhne skutečného úspěchu, nezíská-li podporu žen – a 
ženy ovládají společnost. Nemáte-li na své straně ženy, je s vámi amen. O. Wilde 
 
Věřím, že každá společnost, která chce počítat s pevným, nedotknutelným a čestným charakterem 
svých členů, musí být zorganizována tak, aby každý muž a každá žena měli možnost uživit se 
slušně prací a nemuseli prodávat své náklonnosti a svá přesvědčení. G. B. Shaw 
 
Každá společnost je nezávisle na politickém zřízení ovládaná zákazy, omezeními a předem danými 
modely chování a každý se s takovou situací musí vyrovnávat. A za nekonformní chování se 
v každé společnosti platí. M. Rachlík 
 
Společnost nutí většinu lidí dělat to, co by jinak nikdy nedělali, kdyby mohli o sobě rozhodovat 
sami. J. Fousek 
 
Nosnost mostu se měří silou jeho nejslabšího pilíře. Lidskost společnosti bychom měli měřit 
kvalitou života jejích nejslabších členů. Z. Bauman 



 225

Zmírňovat strasti nebo zvětšovat štěstí jiných, to je moje kritérium dobroty; a škodit společnosti 
jako celku, nebo kterémukoliv z jejích členů, to je moje měřítko špatnosti. R. Burns 
 
Člověk se pozná podle toho, jaké společnosti se vyhýbá. N. N. 
 
Patříte-li k vybrané společnosti, máte jednu výhodu: Stačí, přečtete-li si ráno noviny, abyste se 
dozvěděl, kde jste byl včera večer. N. N. 
 
Velký trapas může nastat, když se někomu podaří ve vybrané společnosti přebrat. Z. Ortová 
_______________________________________________ 
 
Ať je povždy veselo ve vašem kruhu, ať jsou vaše jitra radostná a váš nápoj ať je vždy příjemné 
chuti. V. G. Jan 
 
Dbej na to, abys byl vídán ve společnosti významných osob. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Kdo si chce zjednat ve společnosti oblibu, musí se odhodlat k tomu, že se dá poučovat o mnoha 
věcech, které zná, od lidí, kteří o nich nemají ani potuchy. S. R. Chamfort 
 
Chcete-li se dnes dostat do lepší společnosti, musíte lidi krmit, nebo lidi bavit, nebo lidi pohoršovat. 
O. Wilde 
 
Jediný způsob, jak bavit některé lidi je – naslouchat jim. Frank Hubbard 
 
Předpokladem úspěchu ve společnosti je schopnost nechat se otravovat. G. B. Shaw 
 
Je lépe být sám než ve špatné společnosti. G. Washington 
 
Mnoho společenských návštěv nepatří vám, jak si myslíte, ale vašim lahvím. A. O´Malley 
_______________________________________________ 
 
Kde tě rádi vidí, tam choď zřídka. A kde neradi, tam nikdy. B. Němcová 
 
Kam tě nezvou, nehrň se. České přísloví 
 
Kde nescházím, nechci zbývati. České přísloví 
 
Nevnucuj se a nebudeš odehnán, ale ani se příliš nedrž zpátky, aby se na tebe nezapomnělo.  
Bible, Sírachovec 13/10 
 
Být pohřešován, znamená být vážen. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Je udivující, jak jsou k vám lidé milí, když zjistí, že odcházíte. M. Arlen  
 
Většinou se stáváme středem pozornosti až když odejdeme. Zsa Zsa Gaborová 
 
Jak je mi protivná ta nudná společnost vlivných šašků. Ale copak si můžu dovolit odejít? Z. V. 
 
Být na obtíž je úlohou hlupáka. Jemný člověk vycítí, zda je vhod či ne, a umí zmizet v okamžiku, 
který ještě předchází tomu, kdy se stane obtížným. La Bruyère 
 
Až budeš odcházet, nech tam ucho – co všechno neuslyší! Arménské přísloví 



 226 

Nepráskej dveřmi, když je budeš muset znovu otvírat. Kirgizské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Přirozeným se nazývá to, co se neodchyluje od obvyklého způsobu jednání. Stendhal 
 
Kdyby se všichni lidé na světě chovali správně, pozdravpámbů, to by to vypadalo. G. B. Shaw 
 
Chovej se vždycky tak, aby sis nemusel před sebou odplivnout. Z. V. 
 
Dobré vychování spočívá v tom, že nedáváme znát, jak mnoho si myslíme o sobě a jak málo o 
druhých. J. Cocteau / Mark Twain 
 
I zatvrzelý milovník dobrých způsobů se napije z potoka, hrozí-li mu smrt žízní. J. Frais 
 
Nejtěžší je chovat se slušně k lidem, kterými opovrhujete. L. Bromfield 
_______________________________________________ 
 
Každé společensky správné chování musí být podloženo taktem. M. Majorová 
 
Takt je nevyslovená část našich myšlenek. J. Tuwim 
 
Takt spočívá v tom, že víme, jak daleko zajít, aniž bychom zašli příliš daleko. J. Cocteau 
_______________________________________________ 
 
Zdvořilost je úsilí zachovávat dobré způsoby i přes svou znalost lidí. J. Gabin 
 
Život je krátký, ale na zdvořilost je vždycky čas. R. W. Emerson 
 
Zdvořilostí nic neztrácíme – nanejvýš místo k sezení. T. Bernard 
 
Přílišná zdvořilost neuráží, ale podezření rodí. Čínské přísloví 
 
Buď za všech okolností zdvořilý! Říkej lidem vždy do očí, že jsou takoví, jakými by si přáli být.  
A. Gregor 
 
Mnozí lidé si myslí, že jsou přirození, když jsou nezdvořilí a neomalení. La Rochefoucauld 
 
Vlídnost a zdvořilost je dobře uložený kapitál; stojí nás tak málo a přináší bohaté úroky. J. Osvald 
 
Když jste pozdraveni zdvořilým pozdravem, pozdravte ještě vlídněji nebo odpovězte stejným 
způsobem. Korán 4/86 
 
Uctivý pozdrav a zdvořilé slovo 
nic to nestojí, a pomůže mnoho.               Lidová moudrost 
 
 
Uctivý a slušný být k těm, kteří ti nemohou být prospěšní – to je základní zkouškou gentlemana. 
Pravidlo společenského styku 
 
K vyšším uctivě, k sobě rovným přátelsky, k nižším vlídně, ke všem laskavě a upřímně se chovej.  
J. A. Komenský 
 
Uhlazené způsoby upravují schopnostem i zásluhám cestu k uznání. La Bruyère 



 227

Buďte upřímní a přísní vůči těm, které máte rádi, na nichž vám záleží, a dobře vychovaní ke všem, 
kteří jsou vám lhostejní. D. Radović 
 
Lidskost není v tom, že horujeme o celém lidstvu, nýbrž v tom, že vždy jednáme lidsky.  
T. G. Masaryk 
 
Trocha dobroty člověka k člověku je lepší než všechna láska k lidstvu. R. Dehmel 
_______________________________________________ 
 
Neříkejte o něčem, že je to ohavné. Je to velice subjektivní, a někdy dokonce neomalené. Řekněte, 
že se vám to nelíbí (na to máte plné právo!), že máte poněkud jiný vkus. Angličané říkají: Není to 
můj šálek čaje. Z. V. 
 
Kdyby vám někdo zaplatil deset korun za každé laskavé slovo, které o lidech pronesete, a vybral od 
vás pět korun za každé nelaskavé slovo; byl byste  bohatý, nebo chudý? N. N. 
 
Nauč se poslouchat. Vnímej mluvčího celou bytostí a dej mu to najevo. Ostatní přestanou existovat, 
a on bude mluvit jen k tobě. A navíc – všude bude říkat, jaký jsi společenský člověk, a jak si s tebou 
pěkně popovídal. Z. V. 
 
Přívětivost je signál, který dokážou i hluší uslyšet a slepí přečíst. Mark Twain 
_______________________________________________ 
 
Také tobě, N., radu dám: 
nemluv před lidmi o sobě sám. 
Neboť jest to proti zdvořilosti 
mluvit o neřádu v společnosti.              K. Havlíček Borovský, epigram Umgang mit Menschen 
 
Důstojnost je vnější trik, vynalezený na zakrytí vnitřních nedostatků. La Rochefoucauld 
 
Urazit se – to je nejsnazší způsob, jak zakrýt bezradnost. I. Hurník 
 
Nenudí nás ten, koho potřebujeme. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Chtít zabránit lidským řečem, to je jako kdyby někdo chtěl zastavit řeku. H. de Balzac 
 
Pouze jedno je na světě horší, než dostat se do lidských řečí: nedostat se do lidských řečí. O. Wilde 
 
Netrap se tím, že nějakým prohřeškem utrpěla tvoje pověst. Lidé touží po stále nových skandálech. 
Zítra už o tobě nebudou vědět. Z. V. 
 
Víc než ostuda zostudí směšnost. La Rochefoucauld 
 
Je ničemné nepodat ruku těm, kteří klesli. Seneca Mladší 
 
Nedávej člověku, jenž potřebuje živé pomoci a teplé ruky, která by jej zvedla z pádu, svou studenou 
filozofii, která zanechává v duši prázdnotu a zoufalství. M. Štěpková 
 
Padlého bít ještě víc je lidem vrozeno. Aischylos 
_______________________________________________ 
 
Člověk je občas hnusně sám! E. Kästner 



 228 

Opuštěnost hledá druha a neptá se, kdo to je. Kdo tohle nezná, nebyl nikdy opuštěný, ale jenom 
sám. E. M. Remarque 
 
Zůstane-li člověk sám, je to smutné. Horší ale je, necháme-li ho samotného. N. N. 
 
Nejopuštěnější člověk je ten, kterého nikdo nevyhledává. Kajká´ ús 
 
Býti sám je pro mnohé ta nejhorší společnost. O. Fišer  
 
Osamělost, toť velké nebezpečí pro nevinnost. Vauvenargues 
 
Mezi dobrými lidmi a s dobrým truňkem není člověk nikdy sám. J. Matějka  
 
Samota je lepší než špatný společník. Kajká´ ús 
 
V Bibli se říká, že není dobře člověku býti samotnému – ale někdy je to velká úleva. J. Barrymore 
 
Samota oživuje, izolace zabíjí. J. Roux 
 
Samota není totéž co nepřítomnost lidí. Je to neukojená potřeba blízkých, známých tváří, 
porozumění, soulad. A. Pludek 
_______________________________________________ 
 
Idealismus je schopnost vidět lidi takové, jakými by mohli být, kdyby nebyli jací jsou. K. Götz 
 
Čím to je, že lidi, které snadno prokouknete, nikdy nesedí před vámi v divadle? N. N. 
 
Někteří lidé nemají nic než zkušenost. D. Herold 
 
Ano, je snadné vidět na lidech jenom chyby; mnohem těžší je vidět na nich to dobré, zvláště když to 
neexistuje. N. N. 
 
Lidé, kteří nemají žádnou chybu, jsou hrozní; nemůžeme se jim nijak dostat na kobylku.  
Anatole France 
 
Jsou lidé, jejichž jediná, zato neocenitelná zásluha spočívá v tom, že v rozhodující chvíli nebyli na 
svém místě. La Rochefoucauld 
 
Příliš mnoho lidí je jako knoflíky – vždycky odpadnou v nejméně vhodnou dobu. Reader´s Digest 
 
I mezi lidmi se někdy najde člověk. N. N. 
 
Má sice malá ústa, ale velkou hubu. F. Vymazal 
 
Řekl, že nikomu se nedá věřit, a my mu nevěřili. A. Valton 
 
Křičet s křičícími, toť jedna z největších kolektivních slastí. V. Neff  
_______________________________________________ 
 
Chceš-li vycházet s lidmi, nechoď mezi ně. J. Fousek 
 
Mnohdy jednáme s lidmi jako s lahvemi. Netypizované – vyhazujeme. M. Růžička 



 229

Ne každý drak má podobu draka. Netvoři bývají i v lidech. J. Dobraczyński 
 
Lidé, kteří se vždycky jen vezou, chlubí se čistým svědomím, že nezavinili žádnou nehodu.  
G. Laub 
 
Někdy jsou děsně na obtíž lidé, kteří se nikdy do ničeho nemíchají. N. N.            
 
Někteří lidé jsou tak hákliví, že se cítí uraženi, když si jich nevšimne epidemie. Frank Hubbard 
 
Spousta lidí si myslí, že když se na okamžik usmějí, že toho někdo využije – a mají pravdu.  
D. Herold 
_______________________________________________ 
 
Někteří lidé nepouštějí kormidlo z ruky; může se přece hodit na jiné lodi. S. J. Lec 
 
Kdyby se loď nezačala potápět, nepřišlo by se na to, že v posádce jsou samé krysy. M. Vitezović 
_______________________________________________ 
 
Ukažte lidem, že jste drát pod proudem a oni po vás nebudou šlapat. N. N. 
 
Když je podržíte pod krkem, rozum a srdce se už přidají. Poradce amerického prezidenta Nixona 
 
Spíše se vždy domluvíme na někoho než na něčem. M. Růžička 
 
Nevěděl toho moc, ale na každého něco. M. Růžička 
 
Zloději se začali vzájemně okrádat. Takováhle nedorozumění jsou možná jen proto, že se u nás ještě 
neví, kdo všechno je zloděj. D. Radović 
 



 230 

 
  
1166..                OO      pp  řř  áá  tt  ee  ll  ss  tt  vv  íí  ,,      ..  ..  ..        
____________________________________________________________________________________  
 
 
Přítel je druhé já. Zénón z Kitia 
 
Někdo má to štěstí, že má schopnost být přítelem. J. Werich 
 
Přítel je člověk, před kterým mohu myslet nahlas. R. W. Emerson 
 
Přátel si važ, a kdož se osvědčili, 
ty hákem z ocele si připni k srdci.                W. Shakespeare, Hamlet 
 
Věrný přítel je medicínou duše. Latinské přísloví 
 
Nehraď se plotem, hraď se přáteli. České přísloví 
 
I kdybys měl tisíc druhů, nikdo ti nebude lepším přítelem než ty sám. Kajká´ ús 
 
Nenapadlo tě někdy, že vlastně, krom ženských, to nejlepší, co můžeš na životě vůbec trhnout, jsou 
kamarádi? J. Frais 
 
Hedvábnou rukou přítele vybírej a drž železnou. Polské přísloví 
 
Nic jsi neprodal líp než to, co jsi daroval dobrému příteli. Vietnamské přísloví 
 
Přítel je první člověk, který přichází, když celý svět odešel. Antická moudrost 
 
Jistého přítele poznáme v nejisté situaci. Latinské přísloví 
 
Přítele nesmíš urazit ani v žertu. Publilius Syrus 
 
Kdo hledá přítele bez chyby, zůstane bez přátel. Turecké přísloví 
 
S přítelem není žádná cesta dlouhá. Čínské přísloví 
 
Člověk umírá tolikrát, kolikrát ztratí přítele. Roger Bacon 
 
Nic není dražšího člověku než přítel v nouzi. T. Maccius Plautus 
_______________________________________________ 
 
Chceš-li se s někým spřátelit, prověř ho zkouškou, než mu začneš důvěřovat. Bible, Sírachovec 6/7 
 
Přítel by měl snášet přítelovy slabosti. W. Shakespeare 
 
Lepší je příteli odpustit než ho ztratit. Lidová moudrost 
 
Ochotně promíjíme svým přátelům chyby, které se nás netýkají. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 



 231

Člověk nemá přátele. Jen jeho úspěch je má. Napoleon Bonaparte 
 
Člověk vždycky žasne ve dnech úspěchu nad počtem těch, kteří náhle objeví, že jsou jeho přáteli. 
A. Maurois 
 
Kdekdo může mít soucit s utrpením přítele, ale sympatizovat s přítelovým úspěchem, na to už musí 
být skutečně ryzí povaha. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Svěříte-li se příteli, má to dvojnásobný účinek: radost se zdvojnásobuje, zármutek se dělí na 
polovic. Francis Bacon 
 
Pobývej s přítelem teprve když ukončil svou práci, aby jeho záležitosti neutrpěly.  
Ptahhotep, staroegyptské písemné památky 
 
Prokazuj vzrůst lásky k tomu, jehož jsi káral. Starověký mudrc 
 
Přátelé, říká se, jsou zloději času. Francis Bacon 
_______________________________________________ 
 
Nač bychom potřebovali přátele, kdybychom je nikdy nepotřebovali? W. Shakespeare 
 
Kdo si myslí, že se může se vším jen na sebe spolehnout a obejít se bez lidí druhých, klame se 
velice; kdo je ale přesvědčen, že druzí se nemohou obejít bez něho, klame se ještě víc.  
La Rochefoucauld 
 
Lidi vždycky potřebují někoho, kdo je potřebuje. É. Ajar 
 
Je spousta věcí, jež člověk nemůže na žádný slušný způsob sám říci nebo udělat! Nemůže dost 
dobře upozorňovat na své zásluhy, tím méně je vynášet; nemůže leckdy sám podat žádost  nebo 
prosbu; a podobných věcí  je bezpočet. Nicméně vše to, zač by se člověk sám před sebou musel 
červenat, zní mile a pěkně z přítelových úst. Francis Bacon 
 
Neštěstí … má tu dobrou stránku, že nás učí poznávat opravdové přátele. H. de Balzac 
 
Nepoznáš srdce přítele, dokud neprojde zkouškou. Staroegyptské mudrosloví 
 
K hostinám svých přátel se ubírej pomalu, k jejich neštěstí rychle. Tamilské přísloví 
 
Nedoufejte příliš v pomoc svých přátel. Nikdy se s pomocí nepohrnou, pokud neprokážete, že se 
bez jejich pomoci dokážete obejít. Z. V. 
 
Lidé mají dobrou vůli posloužit, ale jen do té doby, dokud nemají příležitost to dokázat.   
Vauvenargues 
 
Nevíš, kdo je tvým přítelem, pokud se s tebou neprolomí led. Eskymácké přísloví 
 
Opravdového přítele poznáš až v dešti. Je to ten, který ti dá svůj deštník. N. N. 
 
Právo kritizovat má ten, kdo má zájem pomoci. A. Lincoln 
 
Nejjistější místo, kde najdete pomocnou ruku, je na konci vašeho ramene. Mark Twain 



 232 

Není člověka, který by nehověl vlastním zájmům a neobětoval jim s radostí nejlepšího přítele.  
J. Fabricius 
 
Když do neštěstí přijdeš, hochu můj, 
choď po přátelích, jen si postěžuj.  
Budou mít oči vlhké od lítosti, 
však nikdo z nich tě kůrkou nepohostí.              I. A. Krylov, z bajky Okradený rolník   
 
Pro cizí věc mrznou ruce i v červnu. Uzbecké přísloví 
_______________________________________________ 
 
Nepotřebuji přítele, který přikyvuje na všechno, co řeknu. Můj stín kývá přesněji. Plútarchos 
 
Miluj více přítele, který tě upozoňuje na chyby, než toho, který tě neustále chválí.  
Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Jak můžeš říci svému bratru: „Bratře, dovol, ať ti vyjmu třísku, kterou máš v oku,“ a sám ve svém 
oku trám nevidíš? Pokrytče, nejprve vyjmi trám ze svého oka, a pak teprve prohlédneš, abys mohl 
vyjmout třísku z oka svého bratra. Bible, Lukáš 6/42 
 
Opravuj – jenom cti nezbavuj. České přísloví 
_______________________________________________ 
 
Jsme-li oklamáni přáteli, buďme lhostejní k projevům jejich přátelství, ale nebuďme nikdy necitelní 
k jejich neštěstí. La Rochefoucauld 
 
Sotva která neřest vás připraví o přátele tak dokonale jako vlastnosti příliš skvělé. S. R. Chamfort 
 
Nelze posuzovat člověka podle jeho přátel. Nesmíme zapomínat, že Jidášovi přátelé byli bezúhonní. 
E. Hemingway  
 
Kdybychom svým přátelům nic nepředstírali, brzy bychom žádné neměli. La Rochefoucauld 
______________________________________________________________________________ 
 
Ztráty přátel neželíme podle toho, jak jsme si jich vážili, nýbrž podle toho, jak si vážili oni nás.  
La Rochefoucauld 
 
Když nás opustí přátelé, najdeme na nich nesnesitelné vlastnosti. La Rochefoucauld  
 
Nikdy nemluvte o sobě špatně; vaši přátelé toho řeknou na toto téma dost. M. de Talleyrand 
 
Tvrdím, že kdyby všichni lidé věděli, co říká jeden o druhém, nezůstali by na světě ani čtyři přátelé.  
B. Pascal 
 
Ve společnosti máte tři druhy přátel: přátele, kteří vás mají rádi, přátele, kteří o vás nestojí, a 
přátele, kteří vás nenávidí. S. R. Chamfort 
 
Povýšenci nenávidí staré známé. J. Gay 
 
V kartách ani ve světové politice neexistují přátelé. F. P. Dunne 
_______________________________________________ 
 
Přátelé se rozcházejí nejčastěji kvůli vzájemné antipatii svých žen. A. Strindberg 



 233

Ženatý muž ztrácí přítele buď proto, že si nedovedl získat přízeň jeho ženy, nebo proto, že si dovedl 
získat přízeň jeho ženy. M. Kenda 
 
Chceš-li si zachovat přízeň domu kam přicházíš jako přítel, vyhýbej se stykům s jeho ženami. 
Ptahhotep, staroegyptské písemné památky 
 
A vy jste se někdy domníval, že je na světě jediný přítel, který by se choval odmítavě k vaší ženě 
nebo k vaší dceři, jestliže si umanula, že jí musí podlehnout? D. Diderot 
_______________________________________________ 
 
Měj si věrných přátel bezpočtu, v hodině smrti budeš sám. Z. V. 
 
Ach milí přátelé! Přátelé neexistují. Aristotelés 
_______________________________________________ 
 
Přátelství je součást lidského štěstí. J. Werich 
 
Ze všeho, co moudrost připravila k blaženému životu, nic není větší, nic plodnější, nic příjemnější 
než přátelství. Epikúros 
 
Opravdové přátelství se může zakládat jen na spojení podobných povah. L. van Beethoven 
 
Přátelství, to je nejryzejší cit. Přátelství je prosto vášně, která zmizí vyplněním a zanechá jen popel, 
vypálené místo. M. Fričová 
 
Přátelství může trvat jedině mezi dobrými lidmi. M. Tullius Cicero                                             
 
Přátelství předpokládá čestnost. Lotři se můžou spolčit, ale ne spřátelit. O. F. Babler 
 
Kde není rovnosti, tam nemá přátelství dlouhého trvání. Platón 
 
Z toho všeho, čím moudrost hledí zabezpečit blaženost celého života, je daleko nejdůležitější věcí 
získání přátelství. Epikúros 
_______________________________________________ 
 
Ujistiti o neochvějném přátelství mohou jenom diplomaté. Kdyby nás někdo v soukromém životě 
přišel ujistit o svém neochvějném přátelství, vzbudil by v nás asi podezření: Ten chlap mi chce něco 
provést. Karel Čapek 
 
Málo upřímnosti je nebezpečná věc. Příliš mnoho upřímnosti je naprosto osudné. O. Wilde 

 
Vzájemné výhody jsou nejbezpečnějším základem trvalého přátelství. W. S. Maugham 
 
Přátelství je trvalé, jestliže se oba domnívají, že mají nad tím druhým mírnou převahu. H. de Balzac 
 
Nikdy jsem nenašel druha, který by byl tak vlídný jako samota. H. D. Thoreau 
_______________________________________________ 
 
Co se nazývá přátelstvím, bývá jen spolek na ochranu obapolných zájmů a výměna dobrých služeb.  
La Rochefoucauld 
 
Přátelství je smlouva, kterou se zavazujeme prokazovat někomu malé služby, aby se nám za to 
odměnil velkými. Ch.-L. de Montesquieu 



 234 

Přátelství pro zisk činěné dotud trvá, pokudž užitek nepomíjí. Mikuláš Dačický 
 
Málo přátelství by obstálo, kdyby každý věděl, co o něm za zády říká jeho přítel. B. Pascal 
 
Láska a politika usmrcují přátelství. Carmen Sylva 
_______________________________________________ 
 
Nabídnout přátelství tomu, kdo chce lásku, je jako dát chleba tomu, kdo umírá žízní.  
Španělské přísloví 
 
Přátelství je často láska zbavená kouzla. G. J. Kamban 
 
Opravdové přátelství je ještě vzácnější než opravdová láska. La Rochefoucauld 
 
Přátelství nikdy neodolá lásce. R. Chasles 
 
Z vděčnosti se rodí přátelství, ale nikdy se z ní nezrodí láska. Madam de Satoryová 
 
Přátelství často končí láskou; ale láska přátelstvím – nikdy! Ch. C. Colton 
 
Láska je dostupná mnohému, přátelství je ale prubířem srdce. Francouzské přísloví 
 
Přátelství ženy k mužovi je slepá ulička, do které ji vehnalo zklamání v lásce. Ch. Dickens 
 
V přátelství, stejně jako v lásce, bývají lidé šťastnější tím, co nevědí, než tím, co vědí.  
La Rochefoucauld 
 
Přátelství, na rozdíl od lásky, může fungovat i na dálku – kamarádi se mohou vidět jednou za deset 
let a vědí i bez řečí, že jsou pořád ti staří mladí mušketýři: Všichni za jednoho, jeden za všechny.  
J. Žáček 
 
Laskavost, plánovaná na zítřek, se dnes nepočítá. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Hřích o přátelství hovořit je dnes, 
kdy na člověka člověk je jak pes. 
Co prázdných slibů, přísah, kolik frází, 
jak milují se a jak jsou si drazí,  
napovídají lidé nejprve. 
Sotva však někdo kost mezi ně hází, 
hned poperou se do krve.                                  I. A. Krylov, z bajky Psí přátelství 
_______________________________________________ 
 
Když přítel s nepřítelem mým se baví vesele, 
mně není třeba toho přítele!                                     Avicenna 
 
Přátelé nás kazí, jsou k nám shovívaví a odpouštějí nám. K úspěchu v životě potřebujeme několik 
dobrých nepřátel. D. Radović 
 
Nepřítel nechce, přítel nesmí šetřit. J. W. von Goethe 



 235

Přátelé říkají po straně, že jsem osel; nepřátele mi to říkají přímo, a tak zásluhou svých nepřátel 
docházím k sebepoznání. W. Shakespeare 
_______________________________________________ 
 
Stojí psáno, že máme odpouštět svým nepřátelům, nikde však nestojí psáno, že bychom měli 
odpouštět přátelům. Cosimo Medici 
 
Lidé dovedou odpouštět svým nepřátelům, ale přátelům neodpustí nic. J. Dutourd 
 
Býváme spravedlivější k nepřátelům než k přátelům. Jean Paul 
 
Dříve než začneme milovat své nepřátele, měli bychom se začít chovat lépe ke svým přátelům.  
Mark Twain 
_______________________________________________ 
 
Vždy bolí víc křivda od milých než zášť nepřátel. W. Shakespeare 
 
Nejhlubší rány nám vždycky zasadí ti, které máme rádi. Oni totiž znají naše skryté slabiny, a proto 
nám oni jediní dokáží způsobit skutečnou bolest. V porovnání s nimi jsou opravdoví  nepřátelé 
břídilové. J.-M. Rouart 
 
Prach jsi a v prach se obrátíš a z hlíny hlína zbude;                     J. Thurber, „Naučení“ z bajky 
když ne tvůj nepřítel, tak dostanou tě tvoji vlastní lidé.               Mírumilovný lemur 
 
Kéž mě Bůh chrání před mými přáteli, před nepřáteli se ochráním sám. A. Camus 
 
Své nepřátele jsem si nepochybně zasloužil, ale nemyslím, že jsem si zasloužil své přátele.  
W. Whitman 
 
Falešný přítel je horší než nepřítel, protože nepříteli se vyhýbáš, kdežto příteli věříš. L. N. Tolstoj 
 
K samotě neodsuzují člověka nepřátelé, ale kamarádi. M. Kundera 
_______________________________________________  
 
Kdo není se mnou, je proti mně. Bible, Matouš 12/30 
 
Dobrá stránka nepřátelství je v tom, že na své nepřátele se člověk vždy může spolehnout. 
Harold Wilson 
 
Ano, máme odpouštět svým nepřátelům, ale ne dříve, než budou oběšeni. H. Heine 
 
Jsou tři druhy nepřátel: náš nepřítel, nepřítelův přítel a přítelův nepřítel. Perské přísloví 
 
Všechno, čím někdo vyniká, získává mu nepřátele. Člověk musí být zcela průměrný, pak je oblíben.  
O. Wilde 
 
Dobří lidé jsou ti, kteří nenávidí jen své nepřátele. J. Anouilh 
 
Musím se přiznat, že ti, kdo mi nikdy neodporovali, nýbrž se vším hned souhlasili, všechny mé 
názory sdíleli a lehce se mi přizpůsobili, mi přivodili největší škody a byli mými největšími 
nepřáteli. Byli větším nebezpečím než ti, kteří proti mně intrikovali, neboť ti mě alespoň pobízeli 
k tomu, abych postupoval obezřetně. Napoleon Bonaparte 
                                                                                                                                      



 236 

 „Nepřátele žádné nemám, všechny jsem už zlikvidoval“ řekl na smrtelném loži kaplanovi 
kolumbijský generál a prezident Mosquera 
 
Jakousi zvláštní hříčkou naschválu se upřímní a slušní přátelé hledají vzájemně mnohem hůř, než 
kumpáni na vyloupení spořitelny. F. Nepil 
 
Člověka nejlépe poznáš podle jeho nepřátel. Lidová moudrost 
 
Názorové rozdíly by neměly znamenat nepřátelství. Kdyby tomu totiž tak bylo, pak bychom moje 
žena a já byli zapřisáhlými nepřáteli. Máhatmá Gándhí 
 
K tomu, aby ublížil, má každý dost sil. Německé přísloví 
_______________________________________________ 
 
Lichocení jest falešný peníz, který v oběhu udržuje jen naše marnivost. J. A. Komenský 
 
I nejchytřejší se stávají obětí lichocení. Molière 
 
Není nic nebezpečnějšího než lichocení. Víš, že je to lež, a přece mu věříš. F. Rückert 
 
Kdo mi lichotí, je můj nepřítel, kdo mě kárá, je můj učitel. Čínské přísloví 
 
Lichocení je jed, kterého lidé snesou nevídaná kvanta. O. Fišer 
 
Napodobování je nejupřímnější podoba lichocení. Ch. C. Colton 
 
Lichotník říká druhému to, co si tento o sobě myslí. R. W. Emerson / H. Wilshire 
 
Podlízavý člověk má med na jazyku a v srdci jed. M. V. Lomonosov 
  
Nejhoršími nepřáteli jsou pochlebovači. Cornelius Tacitus 
 
Řeč pochlebníka nepřispívá rozumu a úsudku … rozdmychává nerozumný hněv, rozněcuje závist, 
vzbuzuje odpornou a prázdnou domýšlivost, přizvukuje nářkům, záludně živí jen zlomyslnost, 
nízkost a nesvědomitost a šíří strach i nedůvěru. Plútarchos 
_______________________________________________ 
 
S lichotkami musíme zacházet jako s kolínskou – přivonět, ne polykat. J. Billings 
 
Nejlepší způsob lichocení je nechat druhého hovořit a být posluchačem. J. Addison 
 
Vtipnou lichotku snese i ten nejskromnější. Jean Paul 
 
Od muže dobrého vkusu rádi slýcháme lichotky. Molière 
 
Co skutečně lichotí člověku je, že si myslíte, že stojí za lichocení. G. B. Shaw 
 
Lichotí těm, kterých se bojí. A. P. Čechov  
_______________________________________________ 
 
Každého získáš si chválou a lichotkou. La Fontaine 



 237

Marnivost je hybnou silou lidstva a lichocení kolomazí. Jestliže chcete na světě získat oblibu a úctu, 
lichoťte lidem … Skládejte poklony každému za všechno, zvlášť za to, co mu chybí. Ošklivým se 
obdivujte pro jejich krásu, hloupým pro jejich vtipnost, hrubcům pro jejich jemné mravy. Váš 
bystrozrak a vaše inteligence budou vynášeny do nebes. J. Klapka Jerome 
 
Lidé častěji lichotí než chválí. Jean Paul 
 
Odmítat chválu znamená, že chceme být chváleni dvojnásob. La Rochefoucauld 
 
Chval přítele veřejně, a kárej ho mezi čtyřma očima. Leonardo da Vinci / Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Přátelské služby se neúčtují. České přísloví  
 
Je radost setkat se s očima toho, koho jsme právě obdarovali. La Bruyère 
 
Neodpírej dobrodiní těm, kteří je potřebují, je-li v tvé moci je prokázat. Bible, Přísloví 3/27 
 
Nikdo nedává víc než ten, který dává naději. L. N. Tolstoj 
 
Pokorně vezmi, ochotně dej. Marcus Aurelius 
 
Zapomeňte na prokázané služby, pamatujte na přijatá dobrodiní. Čínské přísloví 
 
Kdo prokázal dobrodiní, ať mlčí; ať vypráví ten, který je přijal. Seneca Mladší 
 
… když někdo chce někomu udělat radost, těší ho zvědět, že se mu to podařilo. Ch. de Sévigné 
 
Projevy vděčnosti bývají jen tajná touha dostat víc a víc. La Rochefoucauld 
 
Špatný je člověk, který umí dobro přijmout a neumí vrátit. T. Maccius Plautus 
 
Kdo dostávat si zvykl, krade, je-li odmítnut. Publilius Syrus 
_______________________________________________ 
 
Klepej na sedm dveří, snad se jedny otevřou. Arménské přísloví 
 
Budeš-li ovládat umění žádat, nikdy se nevrátíš s prázdnýma rukama. Kajká´ ús 
 
Příliš mnoho mluvíme, chceme-li odmítnout; ten, kdo nás žádal, slyší stejně jen NE! L. Pirandello 
 
Je marné prosit toho, kdo je bez citu. Publilius Syrus 
_______________________________________________ 
 
Milovati budeš bližního svého jako sebe samého. Bible, Galatským 5/14 
 
Účinná láska k bližnímu, to není kotrmelec se slečnou na kanapi, ale tomu, kdo zrovna potřebuje, 
hned pomoct. B. Hrabal 
 
Nejhorším hříchem vůči našemu bližnímu není nenávist, ale lhostejnost – ta je jádrem nelidskosti.  
G. B. Shaw 
 
Více zla pochází z lidské lhostejnosti než z přímé zloby. Josef Čapek 



 238 

Nemůžeme-li říci o svých bližních něco hezkého, neříkejme o nich raději nic.  
Starověký mravní postulát 
 
Člověk dovede bližnímu odpustit každou špatnost, kromě té, třeba nepatrné, která jemu samému 
přinesla škodu. M. Tullius Cicero 
_______________________________________________ 
 
Chcete-li získat nepřítele, učiňte někomu laskavost. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Klame sám sebe, kdo čeká za dobrodiní vděk; vznikla totiž nepřekonatelná propast mezi 
polichoceným sebevědomím toho, kdo dává, a pokořeným sebevědomím toho, kdo přijímá.  
La Rochefoucauld 
 
Je velmi těžké nést břemeno vděčnosti. Je snazší odpustit urážky způsobené nepřítelem než snést 
dobrodiní, kterým tě zahrnuje přítel. W. S. Maugham 
 
Pocit vděčnosti ponižuje. J. Werich 
 
Učiněné dobrodiní se buď zapomene nebo vymstí. N. N. 
 
Nejvíc vám obyčejně nadrobí ti, kterým jste udělali dobře. Jedni z čiré nevědomosti a v dobré víře, 
jiní proto, že vám nikdy neodpustí, že mají být za něco vděčni. J. Matějka 
 
Vděčnost je břemeno, a každé břemeno se snažíme setřást. D. Diderot 
 
Člověk se má chránit lidí, kterým prokázal laskavost. A. Lustig 
 
Projevená dobrota může být také urážkou. Z. V.  
_______________________________________________ 
 
Příteli nesvěřuj žádná důvěrná tajemství, neboť jestliže mezi vámi dojde jednou k rozepři, která 
skončí nepřátelstvím, bude ti to na škodu a pak bude pozdě litovat. Kajká´ ús 
 
Nejlépe ukryto je to tajemství, které jsme nikomu nesvěřili. N. N. 
 
Jak můžeme žádat, aby někdo jiný tajemství naše zachoval, když to sami nedokážeme? 
La Rochefoucauld  
 
Vyzradit vlastní tajemství je hloupost; vyzradit cizí tajemství je darebáctví. G. Washington 
 
Tři lidé mohou udržet tajemství – jsou-li dva z nich mrtvi. B. Franklin 
 
Škoda, že už nerostou vrby, do kterých by mohl člověk našeptat svá tajemství. Z. V. 
 
Má-li člověk nějaké tajemství, učiní nejlépe, když se ho včas zbaví. V. Vančura 
_______________________________________________ 
 
Plňte své sliby. To je jedině čestné a morální. A proto neslibujte víc, než můžete splnit. 
Nepřehánějte ani s výhrůžkami. Je ošklivé, když ani takový slib nesplníte. D. Radović 
 
Nejlepší způsob, jak dodržet slovo je – nikdy ho nedávat. Napoleon Bonaparte 
 
Panští slibové a ženští slibové za nemnoho stojí. Staročeské přísloví 



 239

Nestačí mu, že jsem mu to slíbil, on chce, abych to i splnil. N. N. 
_______________________________________________ 
 
V nouzi dá ti radu 
každý dobrý přítel; 
ale málokterý                            F. Logau, Přátelé 
dá ti mouky pytel.                     (překlad: K. Havlíček Borovský) 
 
Dobrá rada je mince nejužívanější. A. Bierce 
 
Na trhu s radami nabídka vždy silně převyšuje poptávku. J. Billings 
 
Nic nedáváme tak štědře jako rady. La Rochefoucauld 
 
Dokážete-li rozlišit dobrou a špatnou radu, pak žádnou radu nepotřebujete. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Než dobré rady zmůže síla rukou víc. Sofoklés 
 
Jen hlupák si může myslet, že se řídím radami, které dávám jiným. S. Dalí 
 
Rozdávat rady je zbytečné. Moudrý si poradí sám a hlupák stejně neposlechne. Mark Twain 
 
Oč méně budeš dávati rad, o to více budeš oblíben. La Rochefoucauld 
 
Rada je zřídkakdy vítána; a ti, kteří ji potřebují nejvíce, ji mají nejméně rádi. Lord Chesterfield 
 
Je zlé, když si někdo nedá poradit, ale stokrát horší, uposlechne-li každé rady. Irské přísloví 
 
Leckdo vděčí za své úspěchy radám, které neuposlechl. B. Russell 
 
I když znáš svou věc dobře, nedělej ji bez porady, 
protože každá rada k dobru je 
a každý člověk, který s druhými se nerad radí,                
velice draho lítost kupuje.                                                  Sakja-pandita 
_______________________________________________ 
 
Nikdy se nehádejte s těmi, s kterými se nemůžete usmířit. D. Radović 
 
Při hádkách zásadně mlčel, dělal jen grimasy a posuňky. Z. V. 
 
Urážky jsou důvody těch, kteří nejsou v právu. J.-J. Rousseau 
 
Mějte se na pozoru před mužem, který vám nevrátí vaši ránu, ten vám totiž nikdy neodpustí. 
G. B. Shaw 
 
Žádná facka nemá inteligentní úroveň. M. Kapek                                                   
 
Je třicet šest způsobů jak řešit spor – odejít je ten nejlepší. Čínské úsloví 
 
Nezahazujme ani jeden ze svých dnů pro zbytečný hněv nebo spor, kdo bude vytrvalejší v umíněné 
zlobě. S. Johnson 
 
V hněvu vyvře, co na srdci vře. České přísloví 



 240 

Nezapomeňte nikdy, co vám kdo řekl v hněvu. Henry W. Beecher 
 
Nejlepším lékařem na hněv je čas. Seneca Mladší 
 
Kéž bychom nikdy neudělali ve vzteku nic, co by se nedalo napravit. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Nic není sladšího než pomsta. M. Fabius Quintilianus 
 
Za nic se člověk tak nemstí jako za zklamání a strach. Jiří Mucha 
 
Msta je šíp, který často padá na lučištníkovu hlavu. H. R. Haggard 
 
Někdo se pomstí a velice se stará, aby se postižená strana dověděla, odkud trest udeřil. Tak si 
počínají ti velkodušní; mají, zdá se, radost ani ne tak z úderu, který zasadili, jako z pokoření 
nepřátelské strany. Naproti tomu nízcí a prohnaní zbabělci jsou jako šíp, který přiletěl ze tmy. 
Francis Bacon 
 
Jisté je, že člověk, který strojí pomstu, jitří tím vlastní rány, které by se jinak zahojily a zacelily. 
Francis Bacon 
_______________________________________________ 
 
Nejen odpustit, je třeba i zapomenout. Stará moudrost 
 
Smutek života vězí v tom, že odpouštíme vždy jen sobě a zapomínáme odpouštět jiným.  
R. Svobodová 
 
Bůh káže odpouštět urážky, nekáže odpouštět dobrodiní. S. R. Chamfort 
_______________________________________________ 
 
Pomluva nepřítomných je hlavní částí našich rozprav. Kdyby se veškeré lidstvo sešlo na jediném 
místě, nevědělo by brzy, o čem mluvit. J. Neruda 
 
Zlé jazyky jsou strašnější než pistole. A. S. Gribojedov 
 
Pomluva není nic nepatrného a jednoduchého, jak by si někdo mohl myslit, ale vyžaduje velké 
umění, nemalý důvtip a pečlivou přípravu. Pomluva by rozhodně nenapáchala tolik škody, kdyby 
nebyla do jisté míry věrohodná. Nepřemohla by pravdu, která je silnější než všechno ostatní, kdyby 
si na toho, kdo poslouchá, nepřipravila mnoho lákavého, přesvědčivého a tisíce dalších prostředků. 
Lúkiános 
 
Otevřeně mluvil jen za zavřenými dveřmi. Z. V.  
 
Je lépe být pomlouván než zapomenut. S. Johnson 
 
Statečně pomlouvej, vždy něco ulpí. Přísloví (Francis Bacon, O důstojnosti a pokroku věd) 
 
Pomluva je žaloba proti nepřítomnému, neznámá žalovanému, které se věří jen podle tvrzení jedné 
strany, aniž k tomu může druhá strana co říci. Lúkiános 
 
… v pomluvách se nesmyslům meze nekladou, a člověku zůstává rozum stát, jaké odpornosti si zlí 
lidé dovedou vymyslet. A. Mandlová 



 241

Pomluva je to, co rádi slyšíte o někom, koho nemáte rádi. Earl Wilson 
                                 
Lidé jsou velmi skeptičtí – nevěří ničemu s výjimkou pomluv. G. K. Chesterton 
 
Setrvat v plnění svých povinností a mlčet je nejlepší odpovědí na pomluvy. G. Washington 
 
Kleveta je jako uhel: jestliže nespálí, aspoň ušpiní. Ruské přísloví 
 
Pověst je daleko nebezpečnější než prostá fakta, ať jsou jakkoli zlá. L. Bromfield 
 
Pověst je, když někdo o někom nic neví, a říká to dál. N. N. 
 
Drby jsou známkou malých lidí a malého ducha. Jsou také útěchou žen, které už nikdo nemiluje a 
nikdo se jim nedvoří. G. de Maupassant 
 
Není hany tak podlé a nezasloužené, aby se z ní něco neujalo. Zlá slova ruší kouzlo dobrých skutků. 
Nasazujte někomu celý rok psí hlavu a na konci roku ho (jen díky tomu) nepoznají ani nejlepší 
přátelé. W. Hazlitt 
 
Pomluvy davu i kov roztaví. Čínské přísloví 
 
Kdo neodporuje pomlouvačům, ten jim dává za pravdu. Suetonius Tranquillus 
 
Pomluvy neopakuj otrocky, přidej k nim něco z vlastní hlavy. W. L. Brudziński 
 
Z pomluv si nic nedělejte. Pravda bývá často mnohem horší. N. N. 
 
To je prostě strašné jací jsou dnes lidé. Povídají o člověku za jeho zády věci, které jsou vesměs a 
naprosto pravdivé. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Každý člověk by měl mít slušně velký hřbitov na pohřbívání chyb svých přátel. Henry W. Beecher  
 
Nesuďte, abyste nebyli souzeni. Bible, Matouš 7/1 
 
Neodsuzuj druhého; nebyl jsi v jeho kůži. Z. V. 
 
Upřímnost je touha zmenšit své chyby aspoň tím, že se k nim přiznáme. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Když klameš druhé, klameš také sám sebe; věříš, že ti druzí na to nepřijdou. A. Valton 
 
… nyní má tazvaný „objektivní důvod“ – futrál to všech sebeklamů a lží. M. Kopecký 
 
Zrada je jenom otázkou peněz. A. Richelieu 
 
Kdo mě jednou napálil, je darebák, kdo víckrát, je pašák. Srbské přísloví 
 
Nikomu jsem nikdy vědomě nevrazil do prsou trn. A. Lincoln 
 
Každou křivdu musí vzít bojovné srdce jako výzvu. F. Kožík 
 
Běda! Jak snadno se dá člověk přemluvit lidmi, které miluje. Molière 



 242 

Aby si lidé naši důvěru zasloužili, musíme jim ji nejdřív věnovat. M. Pagnol 
 
Ničím neublížíme člověku víc, než špatně chápanou shovívavostí. N. N. 
_______________________________________________________________________________ 
 
Přítel je ten, kdo o vás ví všechno, a má vás pořád stejně rád. Frank Hubbard 
 
Věděli toho na sebe tolik, že až do smrti museli zůstat přáteli. N. N.  
 
Pomůžete-li příteli v nouzi, jistě na vás nezapomene – až zas bude potřebovat pomoc. 
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
I přátelské ovzduší může být někdy nedýchatelné. N. N. 
 
Váš přítel udělal kariéru a ještě vás zdraví – to je víc, než jste mohl čekat. La Bruyère           
 
Že jsou přátelé v nouzi vzácní? Právě naopak. Sotvaže jsme s někým uzavřeli přátelství, už je 
v nouzi a chce si vypůjčit peníze. A. Schopenhauer 
 
Nejlepší přítel člověka – hned po psu – je koš na papír. N. N. 
_______________________________________________ 
 
V nouzi poznáš nepřítele. R. Schuh 
 
Člověk má nejmíň rád ty lidi, kterým provedl nějakou sprosťárnu. R. M. Stern 
 
Dívej se lidem do očí. Uvidíš, co ti hrozí zezadu. S. J. Lec 
 
V jedné ruce nese kámen, v druhé ukazuje chléb. T. Maccius Plautus 
 
Vleze ti do žaludku, a ještě si tam natáhne nohy. Nepálské přísloví 
 
Odpouštím vám, ale draze mi to zaplatíte. Molière 
 
Není mu co věřit. Často používá prostředky, které zabíhají do krajnosti. Z. V. 
 
Máme rádi lidi, kteří nám od plic řeknou, co si o nás myslí. Za předpokladu, že si myslí totéž co 
my. Mark Twain 
_______________________________________________ 
 
Říkává se, že mezi mužem a ženou nemůže vzniknout přátelství. Buď se prý rozpadne, nebo 
přepadne přes pelest a tím se samo zruší. Ale kolik přátelství i mezi muži se nerozpadne nebo 
nezruší? Nejtrapněji ovšem i tak, že přepadne přes přítelovu pelest. Je-li ženatý. L. Tomek 
 
Je jisté, že povaha lásky a povaha přátelství jsou zcela odlišné: přátelství ještě nikoho nikdy 
nepřivedlo do blázince. Ch.-L. de Montesquieu 



 243

 
  
1177..                OO      cc  tt  nn  oo  ss  tt  ee  cc  hh      aa      nn  ee  cc  tt  nn  oo  ss  tt  ee  cc  hh      
____________________________________________________________________________________  
 
 
Je lepší důkaz ctnostného života než duševní klid? Vauvenargues 
 
Nikdo není náhodně dobrý. Ctnosti se musíme učit. Seneca Mladší 
 
I schopnost odpouštět je ctnost. F. Mallet-Jorisová 
 
Měřítkem naší ctnosti je, co bychom dělali, kdyby neexistovalo nic z toho, co nás drží na uzdě: ani 
zákony, ani veřejné mínění, ba ani naše předsudky. W. Hazlitt 
 
Ach, jak velice nešťastné je naše století, v němž ctnost se má za výstřednost a špatnost za věc 
běžnou. Gracián y Morales 
_______________________________________________ 
 
Máme prý dávat pozor na své chyby! Z těch se mi ani jedna ještě neztratila, ale z mých ctností lehla 
v požáru událostí již mnohá popelem. J. Neruda 
 
Trpělivost je ctnost, kterou bohatí doporučují chudým a šťastní nešťastným. K. Bartoszewicz 
 
Ctnost je chválena, ale mrzne. D. Iunius Iuvenalis 
 
Jen strach drží ženskou ctnost. Kdyby toho nebylo – to by se děly věci! J. John  
 
Poctivost nikdy neměla takovou reputaci jako peníze. Mark Twain 
 
Že se upřímnost cení, ještě neznamená, že se taky vyplácí. M. Růžička 
_______________________________________________ 
 
Skromnost a laskavost jsou vlastní jen takovým lidem, kteří skutečně něco dovedou. G. Keller 
 
Nafouknout se dovede každý hlupák, ale zůstat skromným, panečku, to už se musí umět.  
Karel Čapek  
 
Byl tak skromný, že si přál, aby se celý svět zastavil, a jeho skromnost obdivoval. Z. V. 
 
Skromností člověk obratně naznačuje, že má ještě mnohem víc předností, než se o něm říká.  
La Rochefoucauld 
 
Neshledávám nic neskromného na tom, když člověk, který rozumí své věci, řekne: Ano, to se mi 
opravdu povedlo. L. Smoljak 
 
Skromnost a svědomitost bývají odměňovány jen v románech. V životě jsou využívány a pak 
odkopnuty. E. M. Remarque 
_______________________________________________ 
 
Jak je obtížné nadlouho předstírat ctnost. M. Tullius Cicero  



 244 

Je lehko být ctnostný, když chybí ti k životu síla. V. Nezval 
 
Ctnost je nedostatečné pokušení. G. B. Shaw 
 
Líbíme se častěji pro své chyby než pro své ctnosti. Nizozemské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Největší nenávist chováme vždy k tomu, před kým jsme selhali. L. Feuchtwanger 
 
Neexistuje malá nenávist. Nenávist je vždycky nesmírná. Nenávist je vždy celá nenávist.  
G. K. Chesterton 
 
Nenávist je ze všech vášní nejnenasytnější a nejneúprosnější … proto se právem říká: nenávist 
nezná dny svátečního klidu. Francis Bacon 
 
Více než láska, přátelství, úcta – spojuje nás společná nenávist k něčemu. A. P. Čechov  
 
Chladná a trpělivá nenávist přežívá každou jinou vášeň. P. Zahrebelnyj 
 
Fanatismus může nejsnáze rozdmýchat svůj zločinný plamen za pomoci nenávisti. S. Zweig 
 
Lidské povaze je vlastní nenávidět toho, koho jsme urazili. Cornelius Tacitus 
 
Nenávidět lidi je jako spálit vlastní dům proto, aby se člověk zbavil krysy. H. E. Fosdick 
 
Nenávist má lepší paměť než láska. H. de Balzac 
 
Vášnivou nenávist projevujeme s menším studem než vášnivou lásku. Jean Paul 
_______________________________________________ 
 
Ne u každého vede stáří ke smíření s hříchy druhých. A nejhorší je, když už sami hřešit nemůžeme.  
J. Matějka 
 
Žádný člověk není prost závisti. T. Wilder 
 
Závist se neumí skrývat. Žaluje a soudí bez důkazů, zveličuje chyby; má silná slova pro 
nejnepatrnější chyby. Její mluva je plná hořkosti, přehánění a nespravedlnosti. Tvrdošíjně a vztekle 
se vrhá na každou zjevnou zásluhu. Je slepá, zlostná, bezcitná, brutální. Vauvenargues 
 
Závist se nedotkne prostřednosti; směřuje obvykle jen k tomu, co vyniká. Titus Livius 
 
V přísných morálních postojích hraje velkou roli závist. T. Wilder 
 
První, co se stává lidem, když ze společenských ohledů, z přesycenosti, nebo z důvodů zdravotních 
se vzdali rozkoší, je to, že je u druhých odsuzují. Byli bychom rádi, kdyby to dobré, co už pro nás 
není, nebylo už také pro nikoho na světě; je to pocit závisti. La Bruyère 
 
Závistník hubne a chřadne, když sousedův blahobyt vzrůstá. Quintus Horatius 
 
Závist je nejupřímnější formou uznání. R. Wiggins 
_______________________________________________ 
 
Zášť pustoší duši. Ze středověkých gnómických veršů 



 245

Lstivost je přirozená lidská vlastnost. Je to vědomí naší slabosti a pokus dosáhnout skrytě toho, co 
nemůžeme získat otevřeně a silou. W. Hazlitt 
 
Kořenem všeho zla je nenasytnost. G. Chaucer 
 
Neštěstí je dovršeno tenkrát, když hanebnosti nejen poskytují určité potěšení, ale plné uspokojení, a 
není už místa pro lék tam, kde se neřesti staly návykem. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Nedovolujte pýše, aby vás ovládla. Budete-li pyšní, budete odporovat tam, kde byste měli souhlasit, 
odmítnete užitečnou radu a přátelskou pomoc a ztratíte míru objektivity. I. P. Pavlov 
 
Hloupost a pýcha na jednom dřevě rostou. České přísloví 
 
Někteří lidé považují nadutost za velikost, nelidskost za pevnost a posměvačství za duchaplnost. 
La Bruyère 
_______________________________________________ 
 
Chlípnost dohání i ty nejlepší muže tak daleko, že jednají způsobem naprosto neodpovídajícím 
jejich charakteru. John W. Irving 
                                                                                                                                 
Čím jiným se může osladit neřest než zákazem. E. Petiška 
 
Když se člověk mravně spouští, má to dělat skromně a nenápadně, aby nepohoršoval veřejnost. 
Gabriel Chevallier 
 
Když nás opouštějí neřesti, lichotíme si vírou, že my opouštíme je. La Rochefoucauld 
 
Na tom, koho máme rádi, nám nevadí ani jeho neřesti, zatímco u toho, koho nesnášíme, jsou nám 
proti srsti i jeho ctnosti. B. Benešová 
_______________________________________________ 
 
Lze být i virtuosem falešné hry. S. J. Lec  
 
A tak při pochlebnictví je potřebí dávat bedlivý pozor na rozmařilost, které se tu říká štědrost, na 
zbabělost, které se říká opatrnost, na zbrklost, nazývanou rázností, a skrblictví, jemuž se říká 
šetrnost. Chlípný je roztomilý a něžný, zmužilý ten, kdo je vzteklý a zpupný, lidový, kdo je sprostý 
a nízký. Plútarchos 
 
Přesvědčil jsem se, že nízkost často otvírá zavřené dveře, a že bídáctví je mnohdy nejlepším 
cestovním průkazem. M. Appelius 
 
Myslím si o každém člověku to nejhorší, i o sobě, a zmýlil jsem se jen málokdy. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Hněv je krátké šílenství. Quintus Horatius 
 
Hněv nemá sílu, je to kolos, jehož kolena se chvějí, a který mnohem více zraňuje sebe než jiné.  
G. Flaubert 
 
Hněv má vždycky důvod, ale zřídkakdy dobrý. B. Franklin 
 
Hněv pomine, nenávist v srdci zůstane. Lidová moudrost 



 246 

Hněv dává sílu ruce jakkoli slabé. Publius Ovidius 
 
Pohlížej na zlost jako na svého nepřítele. Ijejasu 
 
Závist a hněv ubírají dny a starost přivádí předčasné stáří. Bible, Sírachovec 30/24 
 
Rozhněvaný člověk jede na splašeném koni. B. Franklin 
 
Rozhněvaný člověk otvírá ústa a zavírá oči. Cato Censorius 
_______________________________________________ 
 
Nedokážeš-li přemoci hněv, začne hněv přemáhat tebe. Latinské přísloví 
 
Jsi-li rozhněván, počítej do čtyř; jsi-li hodně rozhněván, zaklej si. Mark Twain 
 
Odkladem ztratí se hněv, roztaje jak křehký led. Publius Ovidius 
 
Na zítřek odkládej jediné – hněv. Indické přísloví 
 
Nenechte nad svým hněvem zapadnout slunce. Bible, Efezským 4/26 
_______________________________________________ 
 
Ovládej vášeň; neposlouchá-li, poroučí. Quintus Horatius 
 
Vášeň připodobňuje člověka živlům. Aldous L. Huxley 
 
Náruživcům Bůh nepřeje. Často je vede do slepé uličky a do neštěstí. Josef Toman 
 
Nehlídaný oheň nabývá na síle. Quintus Horatius   
 
Ničím se člověk neopíjí 
tak jako hráčskou neřestí.                   V. Nezval, Rondo o štěstí v loterii 
_______________________________________________ 
 
Neuznávám jiné vznešenosti mimo dobrotu. L. van Beethoven 
 
Co dobrého uděláš, to nikdy nepočítej! To je jinde zaznamenáno. B. Němcová 
 
Být dobrým je víc než být velkým. I. Kant 
 
Člověk má být dobrý ze svobodné a vědomé potřeby – ne ze zbabělosti. Josef Čapek 
 
Není tak spravedlivého člověka na zemi, který by činil jen dobro a nikdy nehřešil. Starý kazatel 
 
Pěstujte si dobré návyky – ty špatné porostou samy. Osvědčená rada 
_______________________________________________ 
 
Všude tam, kde je člověk, je místo pro dobrý čin. Seneca Mladší 
 
Odměnou ctnosti je samo vědomí dobrého skutku. M. Tullius Cicero 
 
Konání dobra by mělo být každodenním chlebem, a ne zákuskem pro zvláštní příležitosti. Z. V. 



 247

Úkolem pravé výchovy není jen, abychom přiměli lidi konat dobré skutky, ale aby v nich nacházeli 
i radost. J. Ruskin 
 
Je neklamný znak, rozlišující skutky lidské na dobré a zlé: posiluje-li skutek lásku a sjednocení lidí, 
je dobrý; způsobuje-li nepřátelství a rozklad, je špatný. L. N. Tolstoj 
_______________________________________________ 
 
Zlo nesídlí ve světě, ale v člověku. Z. Pluhař 
 
Zlo se nejlépe páchá v anonymním houfu. Z. V. 
 
Z jednoho zla se rodí druhé. Terentius Afer 
 
Vždy budí větší strach zlo, které neznáme. Publilius Syrus 
 
Žádné zlo není bez mzdy: lakota slibuje peníze, rozmařilost množství rozmanitých rozkoší, 
ctižádostivost purpurové roucho a potlesk a z toho pramenící moc a všechno, co moc zmůže. 
Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Zlý člověk, když sám hyne, rád by celý svět zahubil. České přísloví 
 
Nehledejte ničemy. Ničemnosti páchají slušní lidé. A. V. Vampilov 
 
Ten, kdo není k ničemu, bývá leckdy schopen všeho. Z. V. 
 
Každý má dost sil, chce-li uškodit. Seneca Mladší 
 
Je tak těžké vyhnout se nesprávné cestě. J. W. von Goethe 
 
Člověk si zvykne na to, že vidí, jak se kolem něho páchá zlo, nechává je projít mimo; pak ale je 
člověk začne schvalovat, až nakonec je páchá sám. H. de Balzac 
 
Mám raději zlé lidi než hlupáky; zlí lidé občas odpočívají. A. Dumas st. 
 
Ten musí být hodně zlý, že si zasloužil takovou bolest. R. Browning 
 
Jak nemá darebáctví být povzbuzující, lákati k následování, když se většinou dobře vyplácí? 
Josef Čapek 
 
Lidé přivyknou v životě všemu, dokonce i tomu, že jsou celý život darebáci. H. Charriére 
 
S kým dnes já promluvím 
Když v srdcích spolehlivost není 
Když touha po kořisti je v nich citem jediným              Leydenský papyrus 
 
Nenasytná je špatných povaha: v jednom-li zklameš, vyprchá láska a vděk za všechno, co jsi dal 
dřív. Theognis 
_______________________________________________ 
 
Ctím a podporuju všechno dobré, nenávidím a pronásleduju všechno darebné: to je moje víra. 
K. Havlíček Borovský 



 248 

Co je dobro a co zlo? 
Dobro jsou dobré myšlenky, dobré řeči a dobré činy, a zlo jsou zlé myšlenky, zlé řeči a zlé činy. 
Staroíránská moudrost (Památník Vazurgmihrův) 
 
Je i dobrota, která odrazuje, a zlo, které přitahuje. Carmen Sylva 
 
Jsou jen dva druhy lidí – poctiví a darebáci; a darebáci mívají navrch. M. A. Nexö 
 
Dobrý člověk je podle nás ten, který je k nám hodný, a špatný člověk je ten, který nedělá to, co od 
něho očekáváme. J. Klapka Jerome 
 
Jsou zlí lidé, kteří by byli méně nebezpeční, kdyby neměli vůbec žádné dobré vlastnosti.  
La Rochefoucauld  
 
Pilíře lidské společnosti jsou: lakota, strach a korupce. Člověk je zlý, ale miluje dobro – ovšem jen 
když je činí ti druzí. E. M. Remarque 
_______________________________________________ 
 
Nejde, aby byli všichni lidé dobří. Pak by dobro ztratilo smysl. Ono se udržuje a přetrvává tím, že 
musí potírat zlo. J. Werich  
 
Nebezpečím pro tento svět nejsou jenom lidé, kteří páchají zlo, ale i ti, co sedí doma a dovolí jim 
toto zlo páchat. A. Einstein 
 
Zlo často triumfuje, ale nikdy nevítězí. J. Roux 
 
Já myslím, že člověk musí dělat všechno, co jen může, aby odporoval zlému. Jan Masaryk  
 
Kdo zlu nebrání, dobru škodí. Tomáš Štítný 
 
Největší zlo, jímž trpí svět, není síla zlých, ale slabost dobrých. R. Rolland 
 
Má-li zlo triumfovat, potřebuje jediné – aby slušní lidé nedělali nic. E. Burke 
_______________________________________________ 
 
Počestnost, nebo chcete-li čestnost, je mravní síla respektovat stanovená pravidla lidského soužití a 
to i tehdy, když mě tato pravidla přivádějí do nevýhodné situace. Poctivost je v počestnosti 
zahrnuta. Poctivost je to, co vám zabraňuje krást, lhát, podvádět a tak dále. Počestnost vám však 
zabraňuje nejen krást, lhát a podvádět, ale i nečinně přihlížet, jak je obelháván, okrádán, podváděn 
někdo jiný. Ona je v tom taky statečnost. J. Werich  
 
Charakterem člověka nazývám souhrn jeho morálních návyků. Stendhal 
 
Nejvěrnějším obrazem hodnot lidského charakteru je poměr člověka k člověku. N. N. 
 
Kdyby základní vlastností lidských bytostí nebyla morálka, nebyla by možná ani společnost, ani 
sociální řád, ani kultura. Z. Bauman 
 
Co se týče požadavku mravnosti, jsem proti morálkaření; žádám si mravnost ve všem jednání 
člověka. Přeji si, aby mravnost nebyla něco, co patří do kostela a pouze v neděli; i v obyčejném 
životě, v politickém jednání, vždy musíme býti aspoň slušnými lidmi. T. G. Masaryk 
 
Být poctivý chlap, to není nic snadného a je to dřina. J. Amado 



 249

Chceme-li zvýšit mravnost, postarejme se, aby lidé krásně, čistě a zdravě bydleli, aby se matky  
plněji mohly věnovat dětem, aby si lidé poctivou prací mohli vydobýt živobytí a domova.  
T. G. Masaryk  
 
Nic neukáže spolehlivěji stupeň naší mravní dokonalosti než to, za co se stydíme, a za co se 
nestydíme. L. N. Tolstoj  
 
Veškeré morální cítění a zdrženlivost pramení z konvencí. A. Forel 
 
Člověk vysoké morálky neponižuje druhé.  
Starověká čínská Kronika minulého, doba Čou, 1028– 221 př. n. l. 
 
Když si člověk zvykne dělat všechno bez rozmyslu, bez přesvědčení, že je to pravdivé a dobré, a 
dělá všechno jen na rozkaz, stává se lhostejným k dobru i zlu a bez výčitek svědomí páchá skutky, 
které jsou v rozporu s mravním vědomím. Ospravedlňuje se tím, že jednal tak, jak mu bylo 
nařízeno. N. A. Dobroljubov  
 
Největší nemorálnost je zabírat místo, které nemůžeš vyplnit. Napoleon Bonaparte 
 
Nejpodlejší ze všech demoralizací je věšet se lidem na krk. F. M. Dostojevskij 
_______________________________________________ 
 
Morální rozhořčení je žárlivost se svatozáří. H. G. Wells 
 
Morální rozhořčení je ve většině případů ze dvou procent morální, ze 48 procent rozhořčení a  
z 50 procent závist. V. De Sica 
 
Je známo, že na světě není nic snadnějšího než umravňovat. Proto také největší prasáci zavádějí 
nejpřísnější mravnostní censuru. J. Werich 
 
Morálka má taky svůj zákon tíže: špatný jde vzhůru – dobrý klesá níže. E. Kästner 
 
Morálka je prostě postoj, který zaujímáme vůči těm, které nemáme rádi. O. Wilde 
 
Není nic nepříjemnějšího než bezúhonný člověk s podlou myslí. W. Bagehot 
 
Zůstal jsem mravný díky své liknavosti. N. N. 
 
Mnozí si pletou nedostatek temperamentu s mravností. W. S. Maugham 
_______________________________________________ 
 
Většina lidí se bojí víc o svoji pověst než o svoji čest. H. Kratzer 
 
Není vždy čestné, co je dovoleno. Latinská právnická sentence 
 
Zemřít se ctí? Nesmysl. Žít je třeba se ctí. Žít! J. Wasylkowski 
 
Čestný člověk žije ve stavu stálé zranitelnosti. E. Kazan 
 
Mnozí ctižádostivci neberou na čest žádné ohledy. Z. V. 
 
Buď čestný, a budeš výstřední. Mark Twain 



 250 

Čím hlasitěji mluvil o své cti, tím rychleji jsme počítali své lžíce. R. W. Emerson 
 
Jakmile se za sousedovým plotem začne mluvit o cti, je záhodno zavřít své slepice do kurníku a být 
připraven. Karel Čapek 
 
Kdo si své cti hledí – dobře žije, 
Kdo ne – žije ještě líp.                                Srbské přísloví 
 
Co lidé zlého páší, žije dál, 
leč dobré skutky pohřbíváme s nimi.            W. Shakespeare, Julius Caesar 
 
A špatný není ten, kdo nerad uškodil. Sofoklés 
 
Na dobrá předsevzetí není nikdy pozdě. M. Fabius Quintilianus 
 
Není poctivý, kdo si spálí jazyk, a neřekne druhým, že polévka je horká. Francouzské přísloví 
 
Nejvíce své bližní odsuzujeme za ty poklesky, které jim závidíme. M. Růžička 
 
Jak docela věrný to obraz osudu smrtelníků! Právě ti z nich, kteří nejvíce dychtí po bohatství, 
poctách nebo rozkoších nebo jiných věcech v životě žádoucích, nejvíce hladovějí a žízní, poněvadž 
v rozkoších a žádostech není nasycení: jedí, aby jedli, pijí, aby opět pili. Jako svrabovitý člověk se 
nikdy nepřestane škrábati, tak rozkošník nezná konce v rozkošnictví, ctižádostivec ve ctižádosti, 
boháč v hromadění bohatství, poněvadž každá žádostivost je nenasytná. J. A. Komenský 
                                                                                                                                                 
Lidi nelze posoudit jako obraz nebo sochu z jediného spatření a na první pohled; je nutno 
proniknout k jejich nitru a srdci; závoj skromnosti zahaluje schopnosti a zásluhy a maska 
pokrytectví zakrývá zlobu. La Bruyère 
 
Pod zevnější uhlazeností, líbezností a citlivostí kryje se často největší sprosťáctví, surovost a 
prázdnota srdce. B. Němcová 
_______________________________________________ 
 
Rozdíl mezi ješitností a pýchou spočívá v tom, že pýcha je již ustálené přesvědčení o vlastní 
hodnotě, převyšující jiné lidi v určitém směru, kdežto ješitnost je přáním vzbudit takové 
přesvědčení u druhých. A. Schopenhauer 
 
Ješitný člověk je tak plný sám sebe, že v něm není už místo pro nic jiného. T. Paine 
 
Samolibost není v podstatě než omezenost – i když jí propadne člověk třeba geniální. Josef Čapek 
 
I trochu ješitnosti je třeba. Stejně jako mnoha jiných špatných vlastností. Působí jako některé jedy, 
v malých dávkách blahodárně. Jsou kořením, které dodává člověku jeho zvláštní příchuť.  
Jiří Mucha 
_______________________________________________ 
 
Nepovyšuj se, abys nepadl a nepřivodil si hanbu. Bible, Sírachovec 1/30 
 
Domýšlivý je každý; rozdíl je jen v tom, jak se to u koho projevuje. La Rochefoucauld 
 
Příroda nás moudře vybavila domýšlivostí, aby nás ušetřila bolestného poznání vlastní 
nedokonalosti. La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 



 251

Není v lidském dosahu myšlenky nebo věci, kterou by člověk nedovedl zneužíti, kterou by 
nedovedl pokaziti. Josef Čapek 
 
Naše vady jdou v životě lépe na odbyt než naše kvality. La Rochefoucauld 
 
Bojíš-li se, aby se to nikdo nedověděl, nedělej to! Čínské přísloví 
 
Pro ubohé měj otevřenou dlaň, 
pro zarmoucené srdce těšící, 
neláskou splácet, toho se vždy chraň, 
znej odpouštět, a buď vždy přející.                Staročeský kalendář 
_______________________________________________ 
 
Ctnost, dobrota, šlechetnost – tyhle vlastnosti si člověk přeje jen u druhých, aby je mohl doběhnout.  
E. M. Remarque 
 
V lidskou šlechetnost je třeba věřit jen v nejkrajnějším případě. Stendhal 
 
Najít v člověku dobré jádro je tvrdý oříšek. A. Brie 
 
Velkorysá ušlechtilost se normálně v našem světě nevyskytuje. Ta patří do oddělení snů a toužení. 
J. Werich 
 
Člověk nemá mít upřímnou tvář, na níž se všechno pozná; už v dětství by ho měli tenhle výraz 
odnaučit. V dospělosti ho totiž taková tvář přivádí jen do nesnází. A. Myrer 
 
Vždycky rád poslouchám, když někdo mluví o sobě, protože v tom případě neslyším nikdy nic 
špatného. Will Rogers 
_______________________________________________ 
 
Když se ti něco nepovedlo, nezoufej, třeba se to nepovede ani ostatním. V. Dušek 
 
Všechno je snazší, když jsme zlí. E. Hemingway 
 
Až se budou mít všichni lidé rádi, budou dělat všechno z lásky. I ty největší podlosti. G. Laub 
 
Lidské pokolení není rozděleno mezi dobré a špatné, ale mezi špatné a horší. H. de Balzac 
 
Člověk musí někdy dělat strašně hanebné věci, aby si zachoval úctyhodnost. G. B. Shaw 
 
Aby ses těšil dobré pověsti, dávej veřejně a kraď ve skrytu. J. Billings  
 
Jsou to vždy nejlepší úmysly, s nimiž se koná nejhorší dílo. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Já musím leckdy nechat bázeň boží stranou, schovat čest do šuplíku krušného nezbytí a šmejdit, 
čichat a číhat, kde bych co popadl. Falstaff (Shakespeare, Veselé paničky windsorské) 
 
Co jsou všechny bakchovské orgie proti opojení toho, kdo se bezuzdně oddává zdrženlivosti!  
K. Kraus 
 
Ze dvou zel si vyberu vždycky to, které jsem ještě nezkusila. Mae Westová 



 252 

Ze dvou zel si vyberte to hezčí. C. Wellsová 
 
Život by byl mnohem jednodušší, kdyby všichni zlí lidé nosili černé klobouky. N. N. 



 253

  
  
1188..                OO      pp  rr  aa  vv  dd  ěě      aa      ll  žž  ii  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Pravda volí prostá slova. Aischylos 
 
Lidé občas klopýtnou o pravdu, ale většina z nich se rychle zvedne a spěchá dál, jako by se vůbec 
nic nestalo. Winston Churchill 
 
Pravda se neztratí, jenom na čas utichne, aby v nové slávě zvítězila. V. Körner 
 
Pravda plodí nenávist. D. Magnus Ausonius 
 
Vzejde-li z pravdy pohoršení, lépe jest, aby pohoršení vzešlo, než aby se pravda utajovala.  
S. E. Hieronymus  
 
Pravda vždycky vítězí, protože pravda je to, co zvítězí. G. Laub 
 
Pravda trpí často více horlivostí svých zastánců než nevraživostí svých odpůrců. T. Paine 
 
Hledej pravdu, slyš pravdu,  uč se pravdě, miluj pravdu, prav pravdu, drž pravdu, braň pravdu až do 
smrti. Jan Hus 
 
Pravda je tak vzácné zboží, že se s ní musí co nejvíce šetřit. Mark Twain 
 
Pěstí pravdu nezabiješ. M. Gorkij 
 
Často bývá pravda opak toho, co se o věcech nebo o lidech povídá. La Bruyère  
 
Mírnost je nejvyšší ctnost, shovívavost největší moc, znalost duše nejvyšší věda, a není nic vyššího 
nad pravdu. Mahábhárata 
_______________________________________________ 
 
Pravda se nesmí zaměňovat s názorem většiny. J. Cocteau 
 
Pravda si nedá poroučet ani všeobecně přijímanou tradicí, ani jednomyslným souhlasem lidí.  
P. Bayle 
 
Nezáleží na tom, jestli to pravda je nebo není. Záleží na tom, co lidé za pravdu považují. J. Heller 
_______________________________________________ 
 
Prosím vás, abyste se milovali, dobrých násilím tlačiti nedali a pravdy každému přáli. Jan Hus 
 
Pravda spočívá na rtech umírajících. M. Arnold 
 
Věda není nic jiného než co nejpřesnější obraz skutečnosti, tedy – pravda. I. P. Pavlov 
 
Lépe je míti hrst moci než pytel pravdy. Lidová moudrost 



 254 

Jenom ten se nezmýlil v pravdě, kdo pravdu nehledal, a jenom ten neměnil své přesvědčení, kdo 
přesvědčení neměl. V. G. Bělinskij 
 
Jen dogmatikové a fanatici znají jedinou pravdu a všechny odpovědi. P. Tigrid 
 
Plnit sliby je důležitější než milovat pravdu. M. Plzák 
 
S člověkem je dvojí potíž: 1. nemůže pochopit pravdy, které jsou příliš komplikované a 2. zapomíná 
pravdy, které jsou příliš prosté. Rebecca Westová 
 
Je nemožné nést pochodeň pravdy zástupem tak, abychom tomu či onomu nepřižehli vousy.  
G. Ch. Lichtenberg 
 
Není-li to pravda, je to velmi dobře vymyšleno. G. Bruno 
 
Přikázaná pravda přestává být pravdou. M. Horníček 
_______________________________________________ 
 
Omyl tisíců vždy uhájí své právo proti pravdě jednotlivce. S. Zweig 
 
I z pravdy lze snadno učinit zraňující zbraň. J. J. Lozano 
 
Pravda vyřčená se zlým úmyslem je někdy podlejší než všechny lži, které si lze vymyslet. W. Blake 
 
Pravda, vyslovená v nevhodný čas, je horší než pomluva. Z. V. 
 
Existuje strašnější zbraň než pomluva – pravda. M. de Talleyrand 
 
Jedno zapustilo ve mně hluboké kořeny – přesvědčení, že mravnost je základem všeho, a že pravda 
je podstatou veškeré mravnosti. Pravda se stala jediným mým cílem. Máhatmá Gándhí 
_______________________________________________ 
 
Hledači pravdy nesmí odmítat nové, odvážné aspekty jen proto, že se nehodí do schémat myšlení 
nebo víry. E. von Däniken 
 
Všechny velké pravdy jsou zpočátku rouháním. G. B. Shaw 
 
Utopie jsou často jen předčasné pravdy. P. de Lamartine 
_______________________________________________ 
 
Strach před možností omylu nám nesmí zabránit v hledání pravdy. C. A. Helvétius 
 
Vidíš-li, že se člověk mýlí, nehněvej se na něj; pamatuj, že není možné mýlit se schválně. 
Seneca Mladší 
 
Nikdo se nemůže mýlit častěji než ti, kteří takovou možnost nechtějí vůbec připustit.  
La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Mluvíte-li pravdu, nemusíte si nic pamatovat. Mark Twain 
 
Pravda je jen jedna, proto ji nemůže mít každý. V. Burian  



 255

Kdo chce mít pořád pravdu, musí často měnit názor. D. Radović 
 
Jak dlouho myslíte, že by tenhle svět existoval, kdyby kdekdo říkal pravdu? Žijeme z milosti nikdy 
nevyslovené tiché dohody, že si navzájem nebudeme říkat pravdu. E. Kazan 
 
(Dvorní šaškové) … Měli prý možnost říkat panovníkovi pravdu do očí. Mám své pochybnosti. O  
možnost nebývá nouze, ale odvahy jí využít bývá poskrovnu. J. Werich 
 
V denním životě označuje se slovem „pravda“ něco neobyčejně nepříjemného a hrubého. „Říci           
někomu pravdu“ znamená obyčejně vynadat mu; kdo se honosí, že každému „poví pravdu“, praví 
tím o sobě, že je hrubián, který vás na místě s rozkoší urazí, třeba jste mu docela nic neudělali. 
Zčistajasna vám sdělí svůj zajímavý psychologický postřeh, že jste povrchní panák nebo 
bezcharakterní chlap, a cítí v tom obzvlášní chutnou zásluhu, že je tak otevřený, bezohledný jako 
pravda sama, bez pokrytectví jako samo svědomí. Nikdy k vám nepřistoupí, aby vám drsně a 
bezohledně řekl, že máte dobré srdce nebo hlubokou duši; je skutečně až kupodivu, že pravda musí 
být vždycky ponurá a náramně nemilá; jinak by to snad ani pravda nebyla. Karel Čapek 
 
Zlořečený ten, kdo za skývu chleba opustí pravdu. Jan Hus 
 
Jen děti, blázni a velmi staří lidé si mohou dovolit mluvit vždy pravdu. Winston Churchill 
 
Netaktnost je prostě říci pravdu dříve, než je to nutné. Mel Brooks 
_______________________________________________ 
 
Hlučný člověk má vždycky pravdu. W. Cowper 
 
Jestliže ti všichni dávají za pravdu, jsi buď velmi inteligentní, nebo šéf. J. Valderon 
 
Tolerance je takový stísněný pocit, že ten druhý by mohl mít nakonec přece jen pravdu. R. L. Frost  
 
Intuice je zvláštní instinkt, který ženě říká, že má pravdu, ať ji má, nebo nemá. Elbert Hubbard 
 
Měj si stokrát pravdu, ale s policajtem se nehádej. Z. V. 
 
Obušek – Pravdu mám já! Karel Čapek, Bajky 
_______________________________________________ 
 
Žádná lež nemá nikdy dlouhé trvání. Sofoklés 
 
Lež je nejnezbytnějším a nejužívanějším nástrojem sebezáchovy. M. Proust 
 
Lidstvo se nevzdá žádné nepravdy, z které má užitek. Ch. F. Hebbel 
 
Není, čím by člověk mohl ospravedlnit lež. Duši rozežírá stejně jako lhostejnost nebo nenávist.  
Ivan Klíma 
 
Jen ženy a lékaři vědí, jak velmi potřebná a milosrdná je lež. Anatole France 
 
Jsou tři druhy lži: lež neúmyslná, lež úmyslná a statistika. Americké rčení 
 
Mravním opodstatněním lži je skutečnost, že se vyplácí. G. Laub 



 256 

Lež výmluvná (= když se lží vymlouvám) – to je nectnost absolutní a zavrženíhodná stejně jako 
celá řada jiných druhů lží – ale lhaní, to nám nechte, to je právě ten druh bujnosti a drobné iluze, ve 
které je nám dobře. K. Koževniková 
 
Umění lhát v pravý čas je potřebné. P. Corneille 
 
Záměrné lži neříkáme, avšak někdy musíme být vyhýbaví. M. Thatcherová 
 
Kdo lže jednou, lže vždycky. Latinské rčení 
 
Když už jsi jednou řekl lež, tak si ji pamatuj. Arabské přísloví 
 
Namluvit lze něco jen druhému; sobě nikdy nic nadlouho nenalžeš. J. Orten 
 
Nevadí mi lhaní, ale nenávidím falešný tón. S. Butler „Mladší“ 
_______________________________________________ 
 
Kdo umí dobře lhát, jako by uměl o jednu řeč více. Multatuli 
 
Kdo jednou zalhal, tomu se nevěří, ani když tvrdí, že sojová omáčka se dělá ze sojových bobů.  
Korejské přísloví 
 
Nepřilžeš-li, neprodáš. Staročeské přísloví 
 
Veliké, krásné, mocné a mnohotvárné je lhaní, bez něho by na světě bylo trochu sucho.  
K. Koževniková 
 
Lhář má mít dobrou paměť. M. Fabius Quintilianus 
 
Lháři hořel dům, a nikdo mu neuvěřil. Ázerbajdžánské přísloví 
 
Lháři obvykle nevěříme, ani když mluví pravdu. M. Tullius Cicero 
 
Po lži se každému zavře pusa stejně jako po pravdě. M. Kapek 
 
Je těžké věřit, že někdo říká pravdu, když víte, že vy byste lhali, kdybyste byli na jeho místě.  
H. L. Mencken 
_______________________________________________ 
 
Pamatujte, že stejně neřestné jako lhát je nevzepřít se statečně lhářům, kteří se snaží pravdu potlačit. 
Jeroným Pražský 
 
Myslíš-li, žes chybil, vyznej a odvolej; jsi-li však nevinen, stůj v poznané pravdě až k poslednímu 
dechu ve chvíli smrti. J. S. Machar 
 
Proč lhát, když stačí mluvit pravdu, aby ti stejně nikdo neuvěřil? G. de Maupassant 
 
Nové lži se poslouchají líp než staré pravdy. A. P. Čechov 
 
Pravdy se nenajíš, lží se neudávíš. Polské přísloví 
 
Poloviční pravda je často velkou lží. B. Franklin 
 



 257

I lež je pravda, když rozkazuje silnější. Publilius Syrus 
 
Když mají všichni pravdu – někdo lže. M. Růžička 
 
Když ženská říká pravdu, chce zatajit nějakou lež. Z filmu Fanfán Tulipán 
_______________________________________________ 
 
Každý hlupák umí říkat pravdu, ale umět dobře lhát, to vyžaduje člověka, který má všech pět 
pohromadě. S. Butler „Mladší“ 
 
Špatný lhář mnoho vysvětluje. Nadaný lhář lže chladnokrevně, hospodárně, jako kdyby říkal 
pravdu. V jeho ústech vypadá všechno nepochybně, protože se s věrohodností nenamáhá. Jeho lži 
jsou většinou hodně banální, tedy daleko míň překvapující než pravda, věří se jim tedy okamžitě. 
Vypadají věrohodněji než pravda. J. Dutourd 
 
Nejspolehlivější známkou pravdy je prostota a jasnost. Lež je vždycky spletitá, strojená a 
mnohomluvná. L. N. Tolstoj 
_______________________________________________ 
 
I když je pravda velice nedostatkové zboží, nabídka vždycky převyšovala poptávku. J. Billings 
 
Pravda je kvalita, kterou velmi zřídka nacházíme v epitafech. H. D. Thoreau 
 
Za pravdu je různá sazba: jednou pomník, jindy vazba.  
Kdo ji řekne dřív než včas, tomu pravda zlomí vaz.                    J. Žáček 
 
Pochybovat se smí jen o těch pravdách, které hlásají cizí proroci. Židovské přísloví 
 
Pravda je silnější, ale jsou i jisté výjimky, jsou chvíle, kdy posel pravdy, zahleděn do nebeských 
výšin, fatálně padá hubou do louže. J. Šotola 
 
Pravdy si neobyčejně vážil. Zásadně si ji nechával pro sebe. Z. V. 
 
Lež z nouze lze vždy prominout, kdo ale bez přinucení říká pravdu, nezasluhuje ohledy. K. Kraus 
 
Lež má krátké nohy, ale výborně je nastavuje. S. J. Lec 
 
Lež je mi proti mysli – jako konečně i jiné záležitosti s krátkýma nohama. J. Suchý 



 258 

  
  
1199..                OO      pp  rr  áá  cc  ii  ,,      ..  ..  ..        
____________________________________________________________________________________  
 
 
Pravou cestou ke štěstí je práce. J. Vrchlický 
 
Není nic, co by nedobyla urputná práce a vytrvalá, neochabující snaha. Seneca Mladší 
 
Práce je skutečnost přírodní. Každý tvor na světě musí pracovat. Musí, aby byl. Kdyby nepracoval, 
tak by zahynul … On je to zločin, když se někomu bere práce. Nebo když se mu nedá. J. Werich  
 
Práce vytváří krunýř proti zármutku. M. Tullius Cicero 
 
Čest práci každé, která dobro plodí. Svatopluk Čech 
 
Každá tělesná práce zušlechťuje člověka. Talmud 
 
Práce hojí duševní boly. W. Shakespeare 
 
Práce bývá častou matkou radosti. F.-M. Voltaire 
 
Není nic, čeho by nedobyla urputná práce a vytrvalá neochabující snaha. Seneca Mladší 
 
Práce od nás vzdaluje tři velké nepřátele: nudu, neřest a nouzi. F.-M. Voltaire 
 
Práce je krásná. Nesmí se však stát výhradním účelem života. V. Vondráček 
_______________________________________________ 
 
Z dobrot světa je práce ta jediná, která nezanechává žádnou ošklivou pachuť. L. Feuchtwanger 
 
Práce vypíjí všechny hanby a strasti jako houba. R. Rolland 
 
Jen ta práce člověka namáhá, která ho nudí, nebo kterou neumí. K. Höger 
 
Tělesná práce osvobozuje od duševních bolů. La Rochefoucauld  
 
U m ě n í   v č a s   o d  e j í t  –  Člověk by měl přestat tam, kde už svou práci nemá rád, když je mu 
potíží a břemenem, když ubývá těch, kdo ho potřebují. Diváků, čtenářů, spolupracovníků. Někdy je 
potom odchod racionální úvahou a jindy doslova uměním. Výrazem odvahy a pokory. M. Horníček 
 
Schopnost k práci a láska k ní je nejlepší dědictví, jež může zanechat svým dětem i chudý i boháč.  
K. D. Ušinskij 
_______________________________________________ 
 
Kdo žije z práce, je úcty hodnější, než kdo se bojí Boha, a zahálí. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Důvod k optimismu 
Lidé jsou různí. 
Jsou i tací, 
kteří se dosud živí prací.                   J. Žáček 



 259

Lidé žijí z práce; jedni ze své, druzí z cizí. Francouzské přísloví 
 
Práce: jeden z procesů, kterým A získává majetek pro B. A. Bierce 
 
Velkého hříchu dopouští se člověk, využívá-li práce jiných, aniž sám pracuje. L. N. Tolstoj 
 
Jeden zatluče hřebík, druhý si na něj pověsí klobouk. Německé přísloví 
 
Tak to bylo, a tak to pod sluncem vždycky bude – mnozí musí pracovat na jednoho. G. G. Byron 
 
Kdo se neživí vlastní prací, ale nechá se živit prací jiných, je lidojed. Východní moudrost 
 
Pravá bída začíná teprve tehdy, když se nám znechutí práce. M. Jókai 
_______________________________________________ 
 
Je jen jediný prostředek, kterým poznáš, co v kom vězí: pusť ho k práci. F. X. Šalda 
 
Čím méně toho máme na práci, tím méně času si na to najdeme. Lord Chesterfield 
 
Hodnoty se rodí kvalitní prací, nikoli jen investicí kapitálu. I. Sviták 
 
Hodně rukou – lehká práce. Anglické přísloví 
_______________________________________________ 
 
Kdekdo umí udělat jakoukoliv práci – za předpokladu, že to není právě ta, kterou by měl udělat teď.  
N. N.  
 
Práce je nejúžasnější věc na světě; měli bychom si ji tedy trochu schovat na zítřek. D. Herold 
 
Přesto, že dychtím po práci, rád zachovávám slušnost. Nevyžaduji ji pro sebe víc než svůj 
spravedlivý díl. J. Klapka Jerome 
_______________________________________________ 
 
Ovoce práce je nejsladším požitkem. Vauvenargues 
 
Po člověku zůstávají pouze výsledky jeho práce. M. Gorkij  
 
Konec korunuje dílo. Publius Ovidius 
 
Na konci díla poznáme, čím jsme měli začít. B. Pascal 
 
Víc než čin je dílo. Čin mizí, upadá v zapomenutí, rozplývá se v čase. Dílo zůstává navěky. 
Josef Toman 
 
Na dobrých výsledcích mají podíl všichni, za špatné dávají vinu jednomu. Cornelius Tacitus 
_______________________________________________ 
 
Vše, co stojí za to, aby se to udělalo, stojí za to, aby se to udělalo dobře. Ch. Dickens 
 
Vždycky si říkej: Jak se to dá udělat líp? G. Ch. Lichtenberg 
 
Svět hledá lidi, kteří dokáží něco udělat, a ne ty, kteří umějí vysvětlovat, proč něco neudělali.  
H. Rowlandová 



 260 

Vysvětlování je výmluva, proč se to neudělalo. B. Disraeli 
 
Je jen jeden způsob, jak přimět někoho, aby něco udělal: vytvořit situaci, aby to udělat chtěl. 
D. Carnegie 
 
Ten, kdo tvrdí, že něco nejde dělat, by neměl překážet tomu, kdo to dělá.  
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Nejrychlejší způsob, jak udělat mnoho věcí, je dělat vždycky jen jednu věc najednou. N. N. 
 
To, co děláme ve chvíli, kdy nemáme co dělat, ukazuje nejlépe, jací skutečně jsme. G. H. Brimhall 
_______________________________________________ 
 
Schopnosti, které denně nepřibývá, denně ubývá. Indonéské přísloví 
 
Nestačí mít velké schopnosti; je také třeba, abychom věděli, jak s nimi hospodařit.  
La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Bez usilovné pracovitosti není ani talentů ani géniů. D. I. Mendělejev 
 
I ty nejlepší talenty hubí zahálka. L. N. Tolstoj  
 
Nikdy jsem nevěřil, že by vlohy nebo vrozená zručnost mohly dosáhnout úspěchu bez pilnosti a 
vytrvalé práce. Ch. Dickens 
 
Lidé jsou teď až příliš náchylní myslet si, že když má člověk trochu talentu, lehko se mu pracuje. 
Člověče, chceš-li vykonat něco velikého, napni vždycky všechny síly. G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Život činný v pravdě život jest; zahálka – hrob člověka zaživa. J. A. Komenský 
  
Líným neschází síla, schází jim vůle. V. M. Hugo 
 
Lenoši chtějí pořád něco vykonat. Vauvenargues 
 
Lenost je zvyk odpočívat dřív, než se člověk unaví. J. Renard 
 
Máte-li nějaký složitý úkol, dejte jej vyřešit lenochovi – ten už nalezne snadné a pohodlné řešení. 
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Ten, kdo se navečer probouzí ze siesty, zjišťuje, že zatímco spal, ukradli mu den.  
Gómez de la Serna 
 
Ničeho nedosáhnou ti, kteří vstávají až dlouho po probuzení, a ti, kteří se budí teprve dlouho poté, 
co vstali. E. Rooseveltová 
 
Ten, kdo nic nedělá, má vždy hodně pomocníků. L. N. Tolstoj 
 
Rozebral střechu, aby s ní nemusel shazovat sníh. Arménské přísloví 
 
Čiperný trpaslík má větší cenu 
než gigant ospalec.                                  W. Shakespeare, Troilus a Kressida 



 261

Týden pracovitého člověka je sedm dní. Týden lenocha je sedmkrát zítra. Německé přísloví 
 
Někteří lidé mají geniální nadání pro nicnedělání, a to dělají pilně. T. Ch. Haliburton 
 
Zítra, zítra, dneska nic, říkával pan z Lenošic. Česká průpovídka 
 
Věčná zahálka by se měla zařadit mezi muka pekelná, a zatím ji vykázali místo mezi radostmi ráje.  
M. de Montaigne 
 
Jeden z nejpodivuhodnějších omylů: štěstí člověka spočívá v nicnedělání! L. N. Tolstoj  
 
Nevěřím v osud, který dopadá na člověka, ať dělá cokoli, ale věřím v osud, který na něj dopadne, 
nebude-li dělat nic. G. K. Chesterton 
 
Nikdo se nestal nesmrtelným díky své lenosti. Sallustius Crispus 
 
Pro lenošení sesouvá se krov, pro nečinnost rukou zatéká do domu. Bible, Kazatel 10/18 
 
Pro nečinné ruce obstará ďábel vždycky nějaké darebáctví. Lidový postřeh 
 
Čas od času je nutno zotavit se z nicnedělání. J. Cocteau 
 
Není možno pochutnat si plně na lenošení, nemáte-li spoustu práce. J. Klapka Jerome 
_______________________________________________ 
 
Chcete ve světě vyniknout? Musíte pracovat, zatímco jiní se baví. Winston Churchill 
 
Ten, kdo nedokáže obětovat zábavu na oltář povinnosti, nezaznamená úspěch na závěrečné stránky 
svého životního příběhu. Reader´s Digest 
 
Máloco dráždí lidi tolik jako pilný člověk. N. Frýd 
 
Když budou pracovat ruce, budou mít práci i ústa. Turecké přísloví 
 
Nestačí, že jste pracovití. Na čem pracujete? H. D. Thoreau 
 
Je lépe pracovat a nedočkat se úspěchu, než svůj život prospat. J. Klapka Jerome 
 
Vykasat si rukávy ještě neznamená podojit krávu. Lezginské přísloví 
 
Člověk je ochoten dělat za dva, ale ne za druhého. V. Richter 
 
Pracovitost zavírá dveře neřesti. J. G. von Herder 
 
Když pracuješ, nestyď se říci lidem, kteří ti překážejí, že ti překážejí. V. I. Lenin 
 
Kdo začal, má polovinu hotovu. Quintus Horatius 
 
I ta nejsnadnější věc se ti bude zdát obtížnou, budeš-li ji dělat nerad. Terentius Afer 
 
Dej se do toho a makej! Americký slogan 
_______________________________________________ 



 262 

Na tomto světě jsou dva druhy nespokojených: nespokojení, kteří pracují a nespokojení, kteří lomí 
rukama. Ti první dostanou to, co chtějí, ti druzí ztratí to, co měli. G. Graham 
 
Když dva dělají totéž, není to totéž. Terentius Afer 
 
Chyb jsou ušetřeni jenom lidi, co nic nedělají. M. Pagnol 
 
Někdy šikovností 
se zvládne, 
nač chyběly síly.                Ze středověkých gnómických veršů 
 
Pracoval neúnavně – nikdy se neunavil. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Předstírat práci je někdy těžší než pracovat. N. N. 
 
Lidé se rádi zaměstnávají, aby nemuseli pracovat. J. Herben 
 
Každý pracuje jak umí. A někdy ještě mnohem hůř. M. Růžička 
 
Nikdy nepracujte před snídaní; kdybyste museli pracovat před snídaní, dejte si napřed snídani.  
J. Billings 
 
S jednou nevýhodou, když nemáte co dělat, se musíte smířit: nemůžete přestat a odpočinout si. 
James Jones 
 
Pracovitostí by se rozmnožil náš blahobyt, z blahobytu by vzniklo bohatství, z bohatství by vznikla 
nezřízená přání, z nezřízených přání nespokojenost … i ne, já se nedám svést, já zůstanu při své 
tichoučké skromné činnosti v ústraní a mimo vřavu … já nedělám a dost! J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Člověk má dělat to, co dělat umí, co potřebuje ke štěstí. J. Werich 
 
Šťasten, kdo našel svou práci; ať jiné štěstí nehledá! T. Carlyle 
 
Šťastní jsou lidé mající povolání, které je v souladu s jejich přirozenou povahou. Francis Bacon  
 
Kdo pracuje rukama, je nádeník. Kdo pracuje rukama a mozkem, je řemeslník. Kdo pracuje 
rukama, mozkem a srdcem, je umělec. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Odborník je člověk, který neumí nic jiného. N. N. 
 
Nikdo se nemůže úplně specializovat a neproměnit se současně v úplného idiota. G. B. Shaw 
 
Z důvodů konkurence 
má hrnčíř nerad všechny, 
kdo dělají hrnce.                            Ze středověkých gnómických veršů 
 
Člověk se sto řemesly je nešika. Italské přísloví 
 
Špatný kovář, který se bojí jiskry. Lidová moudrost 



 263

I nejostřejší nůž se ztupí v špatné ruce! W. Shakespeare 
 
Zle je, když pirožky začne péct švec a boty šít pekař. I. A. Krylov 
 
Nevím o žádném povolání, kde by si muži udrželi dosavadní převahu – snad kromě vaření a dámské 
módy. Lord Birkenhead 
 
Pro důkaz o dědičném nadání pro některá povolání nemusíme chodit daleko. Když se díváme na 
učitelské sbory našich lékařských fakult, pak stále znovu vidíme, že schopnost zastávat řádnou 
profesuru se dědí nejen z otce na syna, ale dokonce z otce na zetě. R. Virchow 
 
Umí-li někdo napsat lepší knihu, proslovit lepší kázání nebo udělat lepší past na myši než to 
dovedou ostatní, pak najde svět cestu k jeho obydlí, i kdyby stálo uprostřed nejhlubšího lesa.  
R. W. Emerson 
_______________________________________________ 
 
Odborníci vědí velice přesně, proč něco nejde udělat. Ale pak přijde nějaký pitomec, který neví, že 
to není možné, a udělá to. A. Einstein 
 
Odborníci se vždy zlobí, když laika napadne něco, co je by nikdy nenapadlo. J. Steinbeck 
 
Mistra nejsnáz porazí ten, kdo neví, že jde o mistra. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Charakter člověka poznáme až tehdy, když se stane naším představeným. E. M. Remarque 
 
Zacházej s člověkem podřízeným tak, jak chceš, aby zacházel nadřízený s tebou. Seneca Mladší  
 
Jen ten umí dobře poroučet, kdo se naučil poslouchat. Seneca Mladší  
 
Nepovede-li se ti představený, nemáš snadný život. Nepovede-li se ti představená, je to katastrofa. 
Z. V. 
 
Vedoucí postavení je riziková záležitost. V. Brodský 
 
Člověku ve vyšším postavení se nesmí stát nic, co by ho v očích podřízeného snižovalo. J. Marek 
 
Nemáš-li na vedoucí místo, nepleť se jiným pod nohy a nesyp jim hrách na podlahu. Z. V. 
 
Každý šéf má oblíbence 
kterého si laská 
ten v radosti hrabe nožkou 
kamarády práská                              J. Fousek, Loajální (1972) 
 
Když šéf udělá chybu, nikdy neodpustí svému podřízenému, že on měl pravdu. Z. V. 
 
Někdo musí mít odvahu rozhodovat, a tak se dopouštět i chyb. Ale v žádném případě nemá právo 
dělat si z omylů živobytí. Z přednášky o řízení 

 
Situaci řežte vždy tak, aby si ten druhý mohl zachovat tvář. D. Carnegie 
 
Cokoli zamýšlíš, je důležité, abys k tomu vyslechl názory druhých; jakmile však o tom rozhoduješ, 
opírej se sám o sebe. Sung Sün 



 264 

Svého předchůdce vzpomínej vždy šetrně a v dobrém; neuděláš-li to, bude to dluh, který se splatí, 
jen co odejdeš. Francis Bacon 
 
Když povýšena bývá prázdná hlava, 
titul jí ještě rozum nepřidává.                       I. A. Krylov, z bajky Parnas 
 
Nejsem mistr slova. Jsem vedoucí. I. Ilf 
 
Někteří neschopní lidé to dotáhli daleko. Kdo je neschopný, může dělat všechno, schopný jenom to, 
co dovede. D. Radović 
_______________________________________________ 
 
Chceme-li z některého člověka dostat vše, co v něm je, je třeba užít jen jednoho prostředku: vložme 
na něho řádnou zodpovědnost. Vězí-li v něm opravdu něco, objeví se to právě teď. Teprve když 
jsme odkázáni jen na své síly, na vlastního ducha, na vlastní pěst, teprve když musíme otevřít 
prameny, které se v nás skrývají, teprve pak objevíme skutečně celé svoje bohatství. O. S. Marden 
 
Zodpovědnost je zdroj velké síly; kde je zodpovědnost, tam roste i síla. O. S. Marden 
 
Nelze poznat nitro člověka, kterému nebyl dán úkol. Staroegyptské mudrosloví 
 
Hodnocení člověka má vycházet z toho, co dává, ne z toho, co je schopný získat. A. Einstein  
 
Odpovědnosti se nebál – uměl se jí vyhnout. M. Růžička 
 
Je snadné vyhnout se odpovědnosti, ale nemůžeme se vyhnout následkům toho, že jsme se 
odpovědnosti vyhnuli. Lord Stamp 
_______________________________________________ 
 
Odpustí se ti, jestliže nemůžeš, ale ne, když nechceš. H. Ibsen 
 
Vy jste hrozně dobromyslný, můj milý, berete v ochranu dobrou vůli. Výsledky – milý příteli! 
Výkon je absolutní. Neexistují žádné polehčující okolnosti. Ať udělá, co je prvotřídní, nebo ať vozí 
hnůj. T. Mann 
_______________________________________________ 
 
No, když je člověk jednou na indexu, může se třeba rozkrájet a neudělá nic a nikomu vhod.  
A. Jirásek 
 
Některé druhy písemnictví  jsou opravdu mocnou zbraní. Například posudek. G. Laub 
 
Nejtěžší je napsat doporučení někomu, koho známe. Frank Hubbard 
_______________________________________________ 
 
Ať odvedete sebelepší práci, váš nadřízený se ji vždy bude snažit poopravit.  
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Těžko je odepřít, když žádá výše postavený. Publilius Syrus 
 
Od představeného si musíš nechat vysvětlit i to, v čem bys mu mohl napovídat. M. Růžička 



 265

Dovolená má trvat tak dlouho, aby vedoucí viděl, jak mu chybíme, ne však zase tak dlouho, aby 
poznal, že se bez nás může obejít. N. N. 
 
Nemluv příliš volně s tím, kdo stojí výše než ty, aby se na tebe nerozhněval, ani s tím, kdo je níže 
než ty, aby si vůči tobě příliš nedovoloval. Východní moudrost 
_______________________________________________ 
 
Vaše postavení závisí na tom, kdo za vámi stojí. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Snažte se upřímně, aby se každý, s kým jednáte, cítil důležitě. D. Carnegie 
 
Od nejvyššího smyslu pro pořádek je jenom krůček k pedantství. Ch. Morgenstern 
 
Jestliže někdo u nás pracuje, třeba jen měsíc, vzniká u něho investice v nabytých zkušenostech. Je 
tedy výhodnější snažit se o jeho výchovu než se pídit po někom novém, kdo má zase jiné chyby, o 
nichž nemáme ani tušení. A. Hailey 
 
Výměna zkušeností je nejlevnější investicí. Z. V. 
 
Život s naprostou workoholičkou je nesnesitelný. Většinou se objeví doma jen proto, že si 
zapomněla diář nebo mobilní telefon. K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Největším štěstím v životě člověka je nemuset se nikdy dostavit na úřad práce. Ne všichni ovšem to 
štěstí skutečně mají. K. Wagner 
_______________________________________________ 
 
Lidská povaha je už taková: člověk bytostně touží po ocenění. D. Carnegie 
 
Nešetřete chválou – u toho správného člověka, na správném místě a v pravý čas. Z. V. 
 
Všichni usilujeme o pochvalu. M. Tullius Cicero 
 
Pochvala, stejně jako zlato a diamanty, má svou hodnotu jen díky tomu, že je jí tak málo.  
S. Johnson 
 
Zaslouží-li člověk pochvaly, dbejte, abyste mu ji neodepřeli. J. Ruskin 
 
I kdyby se nám vytýkala marnivost, my přece jen někdy potřebujeme, aby nás někdo ujistil, že 
máme zásluhy. Vauvenargues 
 
Člověk nemá druhého člověka okrádat o své uznání a o svůj obdiv, pokud mu jdou ze srdce a 
nejsou pouhým pochlebováním. F. Nepil 
 
Jsou výtky, které znamenají hold – a pochvaly, které jsou utrháním na cti. La Rochefoucauld 
 
Lidé vás žádají o kritiku, ale chtějí slyšet jen chválu. W. S. Maugham 
 
Chval – a bude ti přáno. M. Růžička 
 
Napovídání se trestá, našeptávání – odměňuje. M. Růžička 
_______________________________________________ 



 266 

Hoden je dělník své mzdy. Bible, Lukáš 10/7 
 
Od každého podle jeho schopností, každému podle jeho potřeb. Karl Marx 
 
Jenom za málo peněz se musí hodně pracovat. D. Radović 
 
Mzda je jako manželka: jinému ji závidíme, se svou nevystačíme. G. Laub 
_______________________________________________ 
 
K nikomu nebuď mírnější a laskavější než k těm, které máš kárat. František Xaverský 
 
Filozof Platón se jednou zle rozzlobil na ničemného otroka a zvolal: „Ztrestal bych tě na místě, 
kdybych nebyl rozhněván.“  
 
Krajní nedbalost je vlastně zlým úmyslem. Domitius Ulpianus 
 
Vyhodit někoho, to už postačí; nač ještě hrubosti? J. N. Nestroy 
 
Mezi člověkem, který vyhodil ze dveří, a člověkem, který byl vyhozen ze dveří, je magické pouto; a 
když se po desetiletích setkají, pořád ještě to prvním cukne a druhým trhne. J. N. Nestroy 
_______________________________________________ 
 
Břemeno, které si člověk vloží na bedra sám, je lehčí, než vloží-li mu je jiný.  
Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Břemeno se snadno nese tomu, kdo ho nese rád. Středověká moudrost (Walther) 
_______________________________________________ 
 
Mnozí hledají smysl života se skrytou obavou, že by snad mohl být v práci. M. Růžička 
 
Zvýšené nároky se kladou obyčejně na toho, kdo klade snížený odpor. N. N. 
 
Co nemůžeš udělati sám, pokaz to aspoň druhému. Karel Čapek 
 
Lepší v malé hospodě sedět, než ve velké továrně pracovat. „Budovatelské heslo“ 
 
Jakmile nade mnou nevisí Damoklův meč, tak nedělám. J. Werich 
 
Nikdo nepotřebuje dovolenou tolik jako ten, komu právě skončila. Elbert Hubbard 
 
S hygienou je na štíru. Kdyby mu občas v práci neumyl hlavu jeho šéf, nevím, nevím… Z. V. 
 
Lenoš a řvi,  
dají mzdu dví! 
Pracuj a kuš: 
hubu suš!                      K. Havlíček Borovský, z epigramu Osel a liška 
 
Nuda není tak hrozná, je-li dobře placená. F. Hadžić 
 
Konference je shromáždění důležitých lidí, kteří prostě nemohou nic dělat, ale mohou společně 
rozhodnout, že se nedá nic dělat. Fred Allen 



 267

Kde jedí, tam jez, a kde dělají, tam nepřekážej. Polské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Zábava je jako životní pojištění: čím jste starší, tím víc vás stojí. Frank Hubbard 
 
Volný čas je nejdůležitější část našeho života. D. Diderot 
 
Dle toho, jak tráví člověk svůj volný čas, jaké zábavy vyhledává, lze nejlépe poznati, co vlastně 
v kom vězí. T. G. Masaryk 
_______________________________________________ 
 
Skutečný úspěch neznamená mít u stolu v ruce nejlepší kartu; nejúspěšnější je ten, kdo ví, kdy vstát 
a odejít. J. Hay 
 
Dokud vyhrávám, samozřejmě neříkám, že jsou karty špatně zamíchány. J. Swift 
 
Tomu, kdo moc při hře mluví, 
groše chodí z kapsy jinam.                      T. de Molina 
 
Není nic podivnějšího, než když lidé uznávají poctivost ve hře, ale ne v práci. J. Ruskin 
_______________________________________________ 
 
Sběratelství … povznáší ducha. Je to vznešená cesta do jiných světů, slavný čin, který přináší 
obdiv, pocty a závist. Mark Twain 
 
Sběratel by se měl stát odborníkem; jinak je to shromažďovatel. J. Winter 
 
Jak známo, všichni sběratelé jsou ochotni krást nebo vraždit, jde-li o to, aby získali nové číslo do 
své sbírky, ale to nijak nesnižuje jejich mravní charakter. Karel Čapek 
 
Jenom muži mají smysl pro sbírky … Já myslím, že to je pozůstatek nebo pud z těch dob, kdy si 
každý mužský dělal sbírku hlav svých nepřátel, uloupených zbraní, medvědích koží, jeleních 
parohů a vůbec všeho, co mohl ukořistit. Karel Čapek 
_______________________________________________ 
 
Nejluxusnějším koníčkem je u nás kůň. J. Klinčiak 
 
Nejlepší vrh kostkami je – zahodit je. A. O´Malley 
 
Hra v šachy nás naučila koncentraci, trpělivosti, taktice a okusování nehtů. N. N. 
 
Nevíte-li už při partii šachů kudy kam – zatáhněte za ubrus na stole. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Jediný požitek, který se nezprotiví, je odpočinek po práci. I. Kant 
 
Odpočinek, jako všechno, končí únavou. A. Dumas ml. 



 268 

  
  
2200..                OO      cc  ee  ss  tt  ěě      zz  aa      úú  ss  pp  ěě  cc  hh  ee  mm  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Definice úspěchu: Smát se často a hodně; získat respekt inteligentních lidí a lásku dětí; vysloužit si 
ocenění poctivých kritiků a statečně nést zradu falešných přátel; být vnímavý ke kráse a v jiných 
lidech nacházet to nejlepší; zanechat svět o trochu lepší – ať už zrozením zdravého dítěte, 
vybudováním záhonku na zahradě či obrozením stavu společnosti; vědět, že alespoň jednomu 
člověku se dýchá líp, protože jste žil. R. W. Emerson 
 
Úspěch plodí úspěch. S. R. Chamfort 
 
Nejlepší na úspěchu je poznání, že to není nic, po čem je radno toužit. L. Ullmannová 
 
To nejhorší, co můžeme vytěžit z úspěchu je – honosit se jím. A. Helps 
 
Úspěch plodí davy nepřátel. A. Maurois 
 
Úspěch je něco, co ti přátelé nikdy neodpustí. J. Tuwim 
 
Jsou tři pravidla úspěchu. První je: Jdi do toho! Druhé: Jdi do toho! A třetí: Jdi do toho! 
Americký slogan 
 
Úspěch navštěvuje jen ty, kteří vedou život plný práce. Franklin D. Roosevelt 
 
Úspěch stáhl mnohé do záhuby. Phaedrus 
 
Úspěch ničemů láká mnohé. Phaedrus 
 
Lidi získává, okouzluje, strhuje úspěch … málo chybí, aby zdařilý zločin nebyl chválen jako sama 
ctnost, a aby úspěšnost nenahradila v očích lidí všechny ctnosti. La Bruyère 
_______________________________________________ 
 
Tajemství úspěchu je mlčet o tom, co nevíte. F.-M. Voltaire 
 
Tajemství životního úspěchu znají jenom ti, kteří úspěšní nebyli. John Ch. Collins 
  
Tajemství úspěchu v životě není dělat, co se vám líbí, ale nalézat zalíbení v tom, co děláte.  
T. A. Edison 
 
Trvale úspěšný může být jen ten, kdo se přizpůsobí měnícím se podmínkám. N. Machiavelli 
 
Náš největší úspěch není v tom, že nepadneme, ale v tom, že vždy vstaneme, kdykoli padneme. 
Konfucius 
 
Hledˇ, aby sis úspěch zasloužil. G. H. Brimhall 
 
Největší nebezpečí na nás číhá v hodině našeho úspěchu. E. T. Benson 



 269

Jakýkoliv životní úspěch, který mi působí radost, se rychle vypaří, nemohu-li se z něj ještě s někým 
společně radovat. M. Plzák 
 
Vyvarujme se toho, abychom mladému člověku předkládali úspěch v obvyklém smylu jako životní 
cíl. Za úspěšného člověka platí každý, kdo od svých bližních dostává víc, než odpovídá jeho 
službám. Hodnocení člověka má vycházet z toho, co dává, ne z toho, co je schopen získat.  
A. Einstein 
 
Nejsi-li schopen přehlížet malichernosti, pak pokazíš splnění velkých cílů. Konfucius 
 
Co nám spadne do klína, toho si nevážíme jako toho, pro co musíme na strom. F. Kožík                                       
_______________________________________________ 
 
Chceš-li mít úspěch v životě, musíš mít něco před sebou, někoho za sebou a peníze na straně. N. N. 
 
Na světě je málo případů, že by životní úspěch byl dílem jednoho člověka. Každý osobní triumf 
vzniká jen proto, že nám někdo jiný pomohl tlačit. N. N. 
 
Úspěšný člověk vděčí často za svůj úspěch své první ženě a za druhou ženu tomu úspěchu.  
M. Garçon 
 
Nikoho nelze vystrkat po žebříku, když neleze aspoň trochu sám. D. Carnegie 
 
Jeden metr, o který se člověk vyšplhá výše, má větší cenu než deset metrů, o které je vyzvednut. 
G. H. Brimhall 
_______________________________________________ 
 
Na znamenité a teplé místo je snazší se dostat než se tam udržet. La Bruyère 
 
Chceš-li místo na slunci, musíš předpokládat, že ti naskáče hodně puchýřů. Z. V. 
 
Všechen úspěch ve svém životě přičítám tomu, že jsem vždycky byl na místě o čtvrt hodiny dříve, 
než bylo mou povinností. H. Nelson 
 
Lidi máme posuzovat podle toho, co se jim podařilo vykonat, a ne podle toho, co se jim nepodařilo. 
O. P. Dovženko 
_______________________________________________ 
 
Talent? Má-li někdo vyvinuté svalstvo, není ještě zápasníkem. K. Konrád 
 
Můžete mít kupu talentu, ale nikdo vám  za něj nedá ani pětník, dokud nebudete schopen svůj talent 
ostatním předvést. J. C. Mangan 
 
Talent má dva nepřátele: obdiv a závist. N. Tommaseo 
_______________________________________________ 
 
Naše mravní hodnoty jsou vystaveny nejtěžší zkoušce když vidíme úspěchy svých známých.  
A. J. Cronin 
 
I naši přátelé budou s námi mluvit raději o tom, čeho oni dosáhli, než aby nás poslouchali, jak se 
vychloubáme svými úspěchy. D. Carnegie 



 270 

Budeš-li si stýskat, kolik lidí tě na cestě za životním úspěchem předběhlo, ohlédni se, kolik jich 
zůstalo za tebou. Z. V. 
 
Kdo chce být v životě úspěšný, měl by být moudrý v užívání zájmen. Zatímco pronesete 
20krát VY, řekněte jen jednou JÁ. J. Hay 
_______________________________________________ 
 
Aby člověk dosáhl toho, co je možné, musí usilovat o to, co je nemožné. E. Fischer 
 
Tomu, kdo chce, nic není nemožno. H. G. de Mirabeau  
 
Kdo chce dosáhnout něčeho velkého, musí se umět omezovat. Kdo však chce všechno, ten vlastně 
nechce nic a ničeho nedosáhne. G. F. Hegel  
 
Jestliže toužíš po velké věci, měj na paměti, že se jí nesmíš ujímat jen s prostřední horlivostí, nýbrž 
že musíš mnohé nadobro pustit z mysli a mnohé prozatím odložit. Epiktétos 
 
Člověk vždycky musí mířit nad cíl, aby ho dosáhl. M. Achard 
 
Člověk, který odstranil horu, začal odnášením malých kamenů. Norské rčení 
 
Vykonat věc, které se bojíme, je první krok k úspěchu. Máhatmá Gándhí 
 
Cesta k velkým činům je plna trnů a hloží. J. Zeyer 
_______________________________________________ 
 
Překážky v nás vyburcují vlohy, které by v nás za příznivých okolností zůstaly dřímat.  
Quintus Horatius 
 
Obtíže probouzejí v člověku schopnosti k jejich překonání. N. N. 
 
Člověk se plně projeví teprve tehdy, když změří své síly s nějakou překážkou. A. de Saint-Exupéry  
 
Nepřekonatelné překážky si mnohdy jen vymýšlíme, abychom nějak omluvili, že nám chybí vůle.  
La Rochefoucauld 
 
Každá překážka umožní urazit další kus cesty. A. Camus 
 
Žulová skála, která byla překážkou na cestě slabému, stává se stupněm na cestě silnému. T. Carlyle 
 
Ten, kdo zakopne dvakrát o stejný kámen, si zaslouží, aby si polámal nohy. Anglické přísloví 
 
Sedmkrát upadneš, osmkrát vstaň. Kirgizské přísloví 
 
Kdo chvíli stál, již stojí opodál. J. Neruda 
_______________________________________________ 
 
Když je ranní svěžest vystřídána polední únavou, když se svaly na nohou vypětím chvějí, výstup se 
zdá nekonečný  a nic nejde tak, jak byste chtěli – to je ten okamžik, kdy se nesmíte zastavit.  
D. Hammarskjöld           
 
Nepozbývejte mysli; bývá to často poslední klíč ve svazku, jímž se otevře zámek. H. Rowlandová 



 271

Nejtemnější hodina je před úsvitem. Anglické přísloví 
_______________________________________________ 
 
Kde je vůle, tam je i cesta. G. B. Shaw 
 
Kdo opravdu chce, ten může. La Rochefoucauld 
 
Kdo hodně chce, vhodnou cestu najde. Nepálské přísloví 
 
Nedostatek energie je často chybně pokládán za trpělivost. Frank Hubbard 
 
Větry a vlny jsou vždy na straně nejobratnějších plavců. E. Gibbon 
 
Pro lidi na slepé koleji může vykolejení znamenat záchranu. L. Kumor   
_______________________________________________ 
 
Co je důležitější, chceme-li dosáhnout úspěchu – talent či pracovitost? 
A co je důležitější u velocipédu – přední, nebo zadní kolo?                      G. B. Shaw  
 
Je rozšířen názor, že nejlepší cestou k úspěchu je umění zalíbit se. Umět se nudit je však prostředek 
zaručenější. S. R. Chamfort 
 
Jen vytrvalost vede k cíli. F. Schiller 
 
Varují-li tě, že ještě nemáš vyhráno, pookřej na duchu, protože vítězství je na dosah. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Buďme tvrdí v dosahování cílů, mírní ve volbě způsobů jejich dosahování. Aquaviva 
 
Cíl, který vyžaduje nesprávné prostředky, není správný. F. Engels  
 
Účel prý světí prostředky. Ale začasto se toho účelu nedosáhne a z celého zástoje čpí pak jen ty 
neposvěcené prostředky. Josef Čapek 
 
Srdce překáží, když si má člověk lokty razit cestu vpřed. M. A. Nexö 
_______________________________________________ 
 
Jak blízký vám připadá protější břeh úžiny, než k němu začnete plavat. M. Renaultová 
 
Ten, kdo poleze nahoru po žebříku, musí začít u paty. Anglické přísloví 
 
Budeš-li koukat po malých výhodách, nedokážeš nic velkého. Konfucius  
 
Není třeba utíkat; stačí, když jsme brzy na cestě. La Fontaine 
 
Přísně vzato, největším darebáctvím je rezignace. Ladislav Klíma 
_______________________________________________ 
 
Svět patří nadšencům, kteří dovedou zachovat chladnou hlavu. J. Tuwim 
 
Fantazie potřebuje opěrné body. E. von Däniken 



 272 

Bez nadšení spí naše nejlepší síly; je to hubka, potřebující jiskru. J. G. von Herder 
 
Nejsměšnější a nejsmělejší naděje byly leckdy příčinou vynikajících úspěchů. Vauvenargues 
 
Jsem obrněn proti všem iluzím kromě těch, které mi lichotí. G. B. Shaw 
 
Chceš realizovat své sny? Probuď se! J. R. Kipling 
 
Vím, co mu je. Měl sen a ten sen se splnil. To, co je na ideálu nádherné, je to, že je nedosažitelný.  
Bohové se smějí, když lidé dostanou to, co chtějí. W. S. Maugham 
 
Jako vždy, když vysněné se převtěluje ve skutek, je člověk trochu nesvůj, hodně zneklidněn. Sen 
hýčkáš, skutečnost tě potom zamrazí. M. Kundera 
_______________________________________________ 
 
Ctižádostiví lidé jsou kvasem, který mění svět v zdravý chléb. Bez ctižádostivých lidí by se svět 
neprobral ze spánku. J. Klapka Jerome 
 
Všichni schopní lidé by měli mít jistou ctižádost, neboť ctižádost je jako přísada v oceli. Je-li jí 
příliš mnoho, je ocel křehká; je-li jí příliš málo, je ocel měkká; a bez určité tvrdosti nemůže člověk 
dosáhnout toho, co si předsevzal. D. D. Eisenhower 
_______________________________________________ 
 
Slabí lidé čekají na příznivou příležitost, silní si ji vytvářejí. O. S. Marden 
 
Příležitosti jdou kolem, zatímco sedíme a litujeme ztracených možností. J. Klapka Jerome 
 
Příležitost se blíží jako plž a vzdaluje se jako zajíc. Francouzské přísloví 
 
Příležitost – to nejsou dveře, je to výzva! A. H. Glasgow 
 
Lidé vždycky dávají prostředí vinu za to, jací jsou. Já na prostředí nevěřím. Ve světě se uplatňují 
lidé, kteří nic neočekávají, kteří si prostředí a příležitost hledají, a když je nenajdou, tak si je dokáží 
sami vytvořit. G. B. Shaw 
 
Zmeškáš-li okamžik, už ho nedohoníš, i kdyby tě nesly blesky. Platón 
 
Vhodná příležitost se vždy dostaví v ten nejnevhodnější okamžik. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Náhoda přeje jen duchům připraveným. L. Pasteur (A. Maurois, Život sira Alexandra Fleminga) 
 
Náhoda přeje jen těm, kteří si to zaslouží. Každému člověku se každý den naskýtá deset příležitostí, 
které by mohly změnit jeho život. Úspěch se dostaví u těch, kdož ho umějí uchvátit. A. Maurois 
 
Náhoda je slovo, jímž označujeme zásluhy těch druhých. J. Duval 
 
Nejvhodnější chvíle je vždy táž: právě teď. V. Páral 
_______________________________________________ 
 
Pro kariéru není třeba ani tolik inteligence jako vychytralosti. M. de Talleyrand 
 
Buď laskavý k lidem, které potkáváš, když stoupáš po žebříku kariéry. Mohl bys je zase potkat na 
cestě dolů. N. N. 



 273

Sláva je zkušebním kamenem ctnosti. Vauvenargues 
 
Sláva kazí lidská srdce. M. Pagnol 
 
Závist je průvodkyní slávy. Cornelius Nepos 
 
I sláva je jen výsledkem dobré režie. G. Carducci 
 
Slávu velkých lidí měřme vždy prostředky, kterými ji dosáhli. La Rochefoucauld 
 
Jediné potěšení ze slávy je v tom, že nám dláždí cestu k radostem. G. G. Byron 
 
Když se nějaký člověk stane slavným, netrvá dlouho, než se vynoří někdo, kdo s ním seděl ve škole 
v lavici. Frank Hubbard 
 
Aby se člověk stal slavným, musí 40 let malovat, nebo 20 let psát bestsellery, nebo 10 let hrát na 
divadle hlavní role, nebo 5 let hrát ve filmu, nebo měsíc číst v televizi např. kuchařské recepty.  
W. L. Brudziński 
 
Jo, kdysi musel být člověk slavný, aby si mohl dovolit udělat skandál. Dnes stačí jeden pořádný 
skandál, aby se člověk stal slavný. O. Welles 
 
Máš-li správný talent, budou tě ctít hlavy; máš-li správnou hvězdu, budou tě ctít davy.  
La Rochefoucauld 
 
Neopíjí jen alkohol, opít můžou i ovace ve stoje. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Popularita – to je sláva v drobných penězích. V. M. Hugo 
 
Popularita je nesmírně křehká věc. A. Maurois 
 
Kolem člověka, který byl vržen do středu veřejného zájmu, začíná vznikat legenda, tak jako kolem 
mrtvého člověka. Mrtvý člověk ale není v nebezpečí, že podlehne pokušení živit svoji legendu nebo 
přijmout její představu jako realitu. Je mi líto člověka, který se zamiluje do svého imidže 
vytvořeného veřejným míněním v období, kdy je miláčkem veřejnosti. D. Hammarskjöld                   
 
Ani největší pocty nevyprostí člověka ze zákonů, jimž ho podrobuje čas. Ivan Klíma 
 
Nelétej příliš vysoko! Všimnou si toho! V. M. Hugo 
 
Uměl jsi vzlétnout, uměj i slétnout. Mongolské přísloví  
 
Čím výše je kdo povznesen, tím hanebněji padá. Titus Livius 
_______________________________________________ 
 
Nezdar je k tomu, abychom se naučili být obratnější. G. Flaubert 
 
Každý neúspěch člověka něčemu naučí, chce-li se dát poučit. Ch. Dickens 
 
Neúspěch je jen příležitost k tomu, abys začal znova a lépe. N. N. 
 
Silného nezdar posílí! A. de Saint-Exupéry 



 274 

Nezdar není hanbou. Hanbou je strach z nezdaru. Středověká moudrost (Walther) 
 
Není hanba upadnout, ale příliš dlouho ležet. Francouzské přísloví 
 
Velká dělící čára mezi úspěchem a nezdarem je vyjádřena třemi slovy: „Neměl jsem čas.“ N. N. 
 
Jen kdo umí nést porážky, umí nést i úspěchy. Josef Čapek 
 
Většina lidí ztroskotá ne proto, že jsou příliš slabí, ale že nejsou tak silní, jak se domnívali.  
Ze starých židovských aforismů 
 
Životní neúspěch člověka není důsledkem nedostatku příležitostí, ale nedostatku schopnosti tyto 
příležitosti rozpoznat. N. N. 
 
Kdyby člověk věděl, kde upadne, nastlal by si tam sena. Asyrské přísloví 
 
Komu se nepodařilo stát se úspěšným, ten chce být aspoň důležitým. B. Disraeli 
 
Na začátku a nedaleko cíle je nebezpečí neúspěchu největší. Lodě ztroskotávají blízko pobřeží.  
L. Börne 
 
Stoupne-li ti voda nad hlavu, je už jedno o kolik. Tádžické přísloví 
 
Moc dobře na nervy dělá nemít co ztratit. V. Páral 
 
Když klopýtneš, spolehni se, že ti určitě nějaký dobrák ještě šlápne na krk. Francouzské přísloví 
 
Málo by se na světě podnikalo, kdybychom mysleli jen na to, jak to dopadne. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Nikdy se věci nesmějí vydávat za snadné nebo všední, protože tím se ochudí, spíš než 
zpřístupní.Všichni se pídí po jedinečném. Gracián y Morales 
 
Improvizace – to je, když naše přípravy nikdo nepozoruje. F. Truffaut 
_______________________________________________ 
 
Nedávejte si za cíl být něčím, ale být někým. V. M. Hugo 
 
Buďte někým, dřív než se stanete něčím, abyste se měl k čemu vrátit. D. Radović 
 
Spíše se smíříme s tím, že nás někdo předčí, než že se nám někdo vyrovná. A. Vinet 
 
Prostřednost není předmětem závisti, ta obyčejně útočí na vynikající. Titus Livius 
 
Účastníte-li se nějakého soutěžení, měli byste makat tak, jako kdyby existovala až do té 
nejposlednější minuty šance, že prohrajete. To se týká bitvy, politiky, čehokoliv. D. D. Eisenhower  
 
První pravidlo denní praxe: být všude včas. C. N. Parkinson, Zákony profesora Parkinsona 
_______________________________________________ 
 
Ještě mu slepice nesnesla vejce a on se už chystá s kuřaty na trh. Tatarské přísloví 



 275

Lidé všeho druhu osvojit by měli sobě tuto prozíravou víru:          J. Thurber, „Naučení“ 
Neservíruj holoubátko, dokud na střeše je na špacíru.                     z bajky Slonovina, opice a lidé 
_______________________________________________ 
 
Stejnou ctižádostí veden 
každý cpe se jinam: 
per rectum to dělá jeden 
druhý per vaginam.                     J. Kvapil, Kariéry 
 
Kdo chce v životě něčeho dosáhnout, musí se vyhýbat peřinám, zvlášť když v nich leží Venuše.  
F. Kožík 
 
„Chceš-li, Tome, dosáhnout úspěchu, musíš skákat po vhodných příležitostech.“ – „Dobrá, ale jak 
poznám, že je to vhodná příležitost?“ – „Milý chlapče, to nepoznáš – a proto musíš skákat furt!“ 
Reader´s Digest 
 
Někteří lidé se honí za úspěchem tak, že s nimi štěstí nestačí držet krok. N. N.      
 
Usnout na vavřínech dovedou i lidé trpící nespavostí. P. Gossanyi 
 
Své významné postavení získal tím, že si nepostavil hlavu. Z. V. 
 
Tajemstvím úspěchu je upřímnost. Jakmile se jí zbavíte, dosáhnete ho. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Nic mu neušlo, ale ujel mu vlak. Z. V. 
 
Vůl je úspěšný kolega. F. Jílek  
 
Nedostatek talentu nahrazuje nedostatkem charakteru. S. J. Lec 
 
Situace je vážná, uvažoval. Zvážil ji a zaváhal. F. Jílek 
 
Od začátku věděl, že je v koncích. Z. V. 
 
Není každý na výši, kdo se někam vyšplhal. G. W. Heyse 
 
Kritika je něco, čemu se můžete vyhnout za těchto okolností: že nic neděláte, nic neříkáte, a nic 
nejste. N. N. 



 276 

 
  
2211..                OO      bb  oo  hh  aa  tt  ss  tt  vv  íí  ,,      cc  hh  uu  dd  oo  bb  ěě  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Bohatství je jako mořská voda: čím více ji člověk pije, tím větší má žízeň. A. Schopenhauer 
 
Ó mamone! Tys králem všeho zlého, přítelem podvodu, protivníkem a nepřítelem věrnosti. Ty 
spravedlnost potlačuješ a spravedlivé soudy podvracíš. Kosmas 
 
Bohatství zakryje každé všiváctví. Srbské přísloví 
 
Bohatství moudrému slouží, hloupému vládne. Seneca Mladší  
 
Je to radost mít majetek, když ho umíme dobře užívat. Ch.-L. de Montesquieu 
 
Bohatství neosvobozuje člověka, ale spoutává. Vlastníka vždycky hryže strach ze ztráty. M. Waltari 
 
Bohatství nejvíc vychutnává ten, kdo nejméně cítí jeho potřebu. Domitius Ulpianus 
 
Čím má člověk více než potřebuje, tím je ustaranější. G. B. Shaw 
 
Co na tom záleží kolik máš. Co nemáš, toho je daleko víc. Aulus Gellius 
 
Ne to, co mám, nýbrž to, co tvořím, je mým bohatstvím. T. Carlyle 
_______________________________________________ 
 
Bohatí chtějí uchvátit všechno a nade vším panovat. Jejich zneužívání moci přináší lidu jen utrpení. 
Zájem lidu je obecným zájmem, zájem boháčů zájmem soukromým. M. de Robespierre 
 
Mluví-li bohatí lidé o blahu společnosti, vím, že to není nic jiného než spiknutí boháčů, kteří pod 
jménem a pod záminkou obecného blaha hledají jen svůj vlastní prospěch. T. More 
 
Bohatci, věřte mi, nebudou nikdy jiní. 
Teprve po smrti ostatním dobro činí.                I. A. Krylov, z bajky Panychida 
 
Běh a starosti tohoto světa – to vše nemůže být trvale spravováno boháči. Není možno, aby se 
všechno ustavičně točilo kolem politiky nabývání rent a uchování majetku. Josef Čapek 
 
Boháči, kteří nehledí na nějaký ten dukát, vždycky najdou někoho, kdo jejich svévolné činy 
omlouvá a jejich zlé choutky za ryzí dobro prohlašuje. Cervantes y Saavedra 
 
Boháči bez moudrosti – co jsou jiného než vepři v blátě ležící? J. A. Komenský 
 
Bohatí přicházejí o jedno potěšení – zaplacení poslední splátky. P. Call 
_______________________________________________ 
 
Bohatství nevzbuzuje pravou úctu, vzbuzuje pouze vnější pozornost. S. Johnson 
 
Bez ctnosti se těžko snáší blahobyt. Aristotelés 



 277

Ohavnost bohatství je v tom, že musíte žít s bohatými lidmi. Logan P. Smith 
 
Je velká zásluha žít pod jednou střechou s bohatstvím a nezkazit se. Seneca Mladší 
 
Tenhle člověk si nikdy nezjedná vážnost; nezbývá mu, než aby si nadělal jmění a žil mezi lotry.  
S. R. Chamfort 
 
Lidé se starají tisíckrát více o to, aby získali bohatství, než aby vzdělali svůj rozum a své srdce, 
ačkoli je pro lidské štěstí nepochybně důležitější, co člověk je, než co člověk má. A. Schopenhauer                     
 
Povšimli jste si, že lidé, kteří při každé příležitosti tvrdí, že zdraví je největším bohatstvím člověka, 
mají obyčejně plné kapsy peněz? Bertoldo 
 
Co je nám po bohatství, když zdraví nemáme. Lidová moudrost 
 
Mnozí říkají pravdu, když tvrdí, že opovrhují bohatstvím; myslí tím však bohatství jiných. 
Ch. C. Colton 
_______________________________________________ 
 
Kdo je bohatý, je takřka bez chyby. La Rochefoucauld 
 
Bohatý si může dovolit všecko, dokonce i ctnostný život. H. Sienkiewicz 
 
Není tak obtížné zbohatnout, jako říci, kdy jsme zbohatli. J. Billings 
 
Nikdo není tak bohatý, aby si mohl koupit zpátky svou minulost. O. Wilde 
 
Nechce být bohatý; chce patřit do slušné společnosti. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Hrabivost je strašný netvor, hrůzný a nesnesitelný. Sallustius Crispus  
 
Hrabivost vzrůstá úměrně s růstem bohatství. D. Iunius Iuvenalis 
 
Chamtivci je i hrob malý. Tádžické přísloví 
 
Čím víc lidé mají, tím víc toho chtějí. M. Iunianus Iustinus 
 
Palčivou touhu po bohatství nikdy nepřekonáme, ani ji neukojíme. Ti, kdo bohatství mají, trápí se 
nejenom touhou nabýti ještě většího majetku, nýbrž i strachem, že přijdou o to, co už mají. 
M. Tullius Cicero 
 
Slepici zabil, aby vejce získal. (Chamtivost, jež nezná mezí a ztrácí rozum.) Čínské rčení 
 
Jenom hrabte, hrabte! Soutěžíme – kdo umře v lepším postavení, kdo přijde o život v dražším voze, 
koho přežije víc drahých věcí. D. Radović 
 
Nezískáš nic, chceš-li to příliš rychle. Čínské přísloví 
 
Ten, kdo touží zbohatnout, chce také zbohatnout rychle. D. Iunius Iuvenalis 
_______________________________________________ 
 
Nic jsme si na svět nepřinesli, a také si nic nemůžeme odnést. Bible, 1. Timoteovi 6/7 



 278 

Někteří lidé vynaloží celý svůj život na to, aby umřeli bohatí. F. Vymazal  
 
Nemá žádný význam být nejbohatším na hřbitově. Německé úsloví 
 
Ještě z rakve ruku natahoval – i po smrti chtěl peníze. Čínské rčení 
 
K čemu hromadit peníze, budou vám vzaty tak jako tak. Smrt má také klíček od vaší pokladny. 
A. Munthe 
 
Podobně jako s včelím medem je to s tvým jměním;     
jednoho dne ho beztak někdo jiný užije.                                   Sakja-pandita  
_______________________________________________ 
 
Boháč je buď nepoctivec nebo nepoctivcův dědic. S. E. Hieronymus 
 
Způsobů obohacení je mnoho, a většina jich je ohavných. Francis Bacon 
 
Jistému druhu lidí nezáviďme jejich bohatství; dostali se k němu za takovou cenu, kterou bychom 
my pokládali za nepřijatelnou; dali za to svůj klid, zdraví, svou čest i svědomí. La Bruyère 
 
Lidé, snažící se nahromadit si vbrzku jmění, nejsou vždy čistí ve volbě prostředků k jeho získání. 
Brillat-Savarin 
 
Nikdo poctivý nikdy nezbohatl. R. Dahl 
_______________________________________________ 
 
Dnes penězům je vše, ach vše, podrobeno. S. Brant 
 
Peníze mluví jazykem, kterému rozumějí všechny národy. A. Behnová 
 
Peníze jsou mocný mistr, proto je má kdekdo rád, 
bezcennému dají cenu, hlupákovi doktorát, 
rozvazují němým jazyk, chromé učí utíkat,  
ba i ten, kdo ruce nemá, chce jich plné hrsti brát.              J. Ruiz, Kniha pravé lásky 
 
Peníze jsou plodem zla, ale často také jeho kořen. H. Fielding 
 
Peníze nepáchnou. T. Flavius Vespasianus  
 
K čemu nenutíš lidská srdce, 
prokletá chtivosti peněz.                      Publius Vergilius, Aeneis 
 
Kdo chce být bohatý, upadá do osidel pokušení a do mnoha nerozumných a škodlivých tužeb, které 
strhují lidi do zkázy a záhuby. Kořenem všeho toho zla je láska k penězům.  
Bible, 1. Timoteovi 6/9, 10 
 
Honba za penězi nikdy nezná mezí. České přísloví  
 
Kdo má peníze, může i v pekle zmrzlinu lízat. Italské přísloví 
 
Nic není tak svaté, aby se nemohlo penězi znesvětit, nic tak opevněné, aby se penězi nedalo dobýt. 
M. Tullius Cicero 



 279

Kdo peníze má, vše koupit si může, 
vína se napije, nají se masa, 
jsou na prodej písně, jsou na prodej růže, 
jsou na prodej polibky, láska i krása.                   F. Gellner, V Paříži 
 
Na světě není nic, co by podkopávalo morálku tak jako peníze. Sofoklés 
 
Když promluví peníze, pravda zmlkne. Řecké přísloví 
 
Peníze stojí často příliš mnoho. R. W. Emerson 
 
Není nebezpečnější člověk než ten, kterému je cizí vše lidské, který je lhostejný k osudu své vlasti, 
k osudu bližního, ke všemu, kromě osudu měďáků, které dává do oběhu. M. J. Saltykov-Ščedrin  
 
Míti na něco peníze nikterak ještě neznamená míti na to právo. Josef Čapek 
 
Pokud dokážete svoje peníze spočítat, žádné nemáte. A. Onassis 
 
Penězům je třeba rozkazovat, ne sloužit. Latinská moudrost 
 
Peníze dělají člověka nezávislým. E. M. Remarque 
_______________________________________________ 
 
Když jde o peníze, jsou všichni stejného náboženství. F.-M. Voltaire 
 
Peníze jsou velmi důležité. Zvlášť když je nemáme. E. M. Remarque 
 
Peníze jsou prostředkem k tomu, aby člověk nemusel myslet na peníze. L. Aragon 
 
Peníze jsou bod, který hledal Archimédes, aby pohnul světem. J. N. Nestroy 
 
Jsou věci důležitější než peníze, jen je nutno mít peníze, abyste si je mohli opatřit. P. Merimée 
 
Nejlepší kvalitou peněz je jejich kvantita. Baruch Spinoza 
 
Čím více peněz – tím méně charakteru – a tím lepší život! N. N. 
 
Někdo udělá za peníze všechno. I dobrý skutek. J. E. Rivera 
 
Topíš-li se v penězích – o zachránce není nouze! N. N. 
 
Mějte na paměti, že peníze nejsou všechno – ale nezapomeňte jich hodně vydělat, než takovou 
hloupost řeknete. Earl Wilson 
 
Peníze korumpují lidi. Hlavně ty, co je nemají. P. Ustinov 
_______________________________________________ 
 
Kde mluví zlato, nezmůže nic žádné slovo. Latinská právnická sentence 
 
K čemu všemu nenutíš srdce smrtelníků, prokletý hlade po zlatě. Publius Vergilius 
 
Zlato je žluté, ale duše od něho černá. Vietnamské přísloví 



 280 

Uvidí-li zlato, sejde i anděl ze své cesty. Japonské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Chudoba je nejbolestnější ze všech ostatních bolestí. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Ó, chudobo, prokletá chudobo, jakou jsi neřestí ohavnou na tomto světě, dokud všecko, všecko, i 
naše nejvnitřnější štěstí, i naše nejšlechetnější myšlenka závisí na penězích, dokud roztahuje se 
kolem nás zlotřilé bohatství jako nejvyšší zákonodárce! Těch proroků falešných, těch pokrytců 
hanebných, kteří tě vydávají za ctnost a blahoslavenství! Těch tlachalů filozofických, kteří tě velebí 
a doporučují, místo aby osvěcovali ducha chudých a ukazovali jim, kterak podetnou kořen chudoby 
a vyhladí vykořisťovatele! S. K. Neumann 
 
Chudoba není hanba, ale zlo. Španělské přísloví 
 
Chudoba je stejně veřejným zlem jako soukromým neštěstím. Trpět ji je zločinem na národu.  
G. B. Shaw 
 
Žít v chudobě není hanba, žít ve špíně ano. Nizozemské přísloví 
 
Chudoba není ostuda, ale je značně na obtíž. Sidney Smith 
 
Často slyšíme, že chudí lidé jsou za dobročinnost vděčni. Někteří bezpochyby jsou, ale ti nejlepší 
mezi chudými nikdy vděčni nejsou. Jsou nevděční, nespokojení a vzpurní. A mají plné právo takoví 
být. O. Wilde 
 
Kdo nemá peníze, je chudý; kdo nemá přítele, je chudší; a kdo nemá srdce, je nejchudší.  
I. S. Turgeněv / F. M. Dostojevskij  
 
Víte, my chudí jen v davech jsme moc a síla, jako jednotlivci nemůžeme nic, zhola nic, ani 
zachrániti své malé osobní štěstí. S. K. Neumann 
 
Chudý není ten, kdo má málo, ale ten, kdo chce víc. Seneca Mladší 
 
Kdo je chudý, když ho má někdo rád? O. Wilde 
 
Zajímavé: čím méně člověk má, tím víc musí počítat. Ecco 
 
Pamatujte na chudé – nic to nestojí. J. Billings 
 
Na chudý lidi musí bejt přísnost. J. Hašek 
_______________________________________________ 
 
Nouze nemá prázdniny. Rutilius T. Palladius 
 
Je to hrozné, je to hrozné pomyšlení, co dovede hlad, nouze a strach udělat z docela hodného živého 
tvora. J. Werich 
 
Kdež hlad panuje, tu není žádného studu. Adam z Veleslavína 
 
Bída ruinuje i duševně. A dělá z lidí zbabělce, což je nejstrašnější. Josef Toman 
 
Zřídka poctivost panuje, kde velká nouze kraluje. Středověká moudrost (Walther) 



 281

Je-li skříň prázdná, klepává svár na dveře. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Těžko je ušlechtile přemýšlet, když přemýšlíme jen nad tím, kde vzít chleba. J.-J. Rousseau 
 
Žebrákem se člověk nestává jen sám od sebe. Vinen je také ten, kdo mu dá první almužnu. Z. V. 
 
Kdybyste mohli nahlédnout do mého života, byli byste také ke mně laskavější, ale vy nevíte, 
bohudík, nikdo, co to je, když musí člověk žebrat; jsme-li žebráci, dostává svět pro nás docela jinou 
podobu, milí přátelé! B. Němcová  
 
Trpké sousto, které se prošením kupuje. B. Němcová 
 
Žebrácká hůl je těžká hůl. B. Němcová 
 
Když už nedáš almužnu, tak aspoň nepouštěj psa. Malajálamské přísloví           
 
Žádná sebeštědřejší almužna nestačí, aby zvrátila život nejbědnějších. Nestačí pomáhat ze dne ke 
dni. Nemluvme o tom, že se bídě má milosrdně pomáhat; bída se má nemilosrdně odstranit. Má se 
potírat tak, jako se potírají infekce. Karel Čapek 
_______________________________________________ 
 
Střídmost a šetrnost  jsou pramenem prosperity, odddávání se přepychu a požitkářství je kořenem 
morálního úpadku. Wu Ťing 
 
Přepych už zahubil mnoho, ach, přemnoho nemoudrých mužů,            Músáios, 
těžké je míru znát, žije-li v nádheře kdo.                                                z myšlenek Theognidových 
 
Požitkářství nikdy nebude vědět, kdy přestat. M. Tullius Cicero 
_______________________________________________ 
 
Lidé nechápou, jak velkým příjmem je šetrnost. M. Tullius Cicero 
 
Pozdní je šetrnost, když je člověk na dně. Seneca Mladší 
 
I když bydlíš u lesa, neplýtvej palivem. Lidová moudrost 
 
Každý den nitku, a jednou bude na košili. Indonéské přísloví 
 
Kdo lituje hřebíku, ztratí podkovu. Srbské přísloví 
 
Šetrnost je obejít se bez něčeho, co opravdu potřebujete, pro případ, že byste někdy chtěli něco, co 
pravděpodobně nebudete potřebovat. Anthony Hope  
_______________________________________________ 
 
Lakomec má vždycky nouzi. Quintus Horatius 
 
Lakomec sepisoval svou závěť a dědicem ustanovil sebe sama.  
Ze sbírky řeckých anekdot Filogelós 
 
Smrt lakomce je jeho první dobrý čin. Publilius Syrus 
 
Lakomec nedá zadarmo ani rýmu. Korejské přísloví 



 282 

I když lakomci štěstěna nic nevezme, on považuje za ztrátu i to, co se mu nepodařilo získat.  
Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Štědrost je ctností jen potud, dokud jde z vlastní kapsy. N. Machiavelli 
 
Sytý nepospíchá, když krájí hladovému chléb. Arabské přísloví 
 
Mnoho dává, kdo málo dává, ale přívětivě; málo dává, kdo mnoho dává, ale nerad.  
Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Rozmysli si jednou, než dáš, dvakrát, než něco přijmeš, a třikrát, než o něco požádáš.  
M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Lidi nemají smysl pro úměrnost. Dar ve výši sto tisíc dolarů, je-li věnován z příjmu třiceti milionů 
dolarů, není nic, nad čím by bylo třeba propuknout v hysterický obdiv a pochlebování. Mark Twain 
_______________________________________________ 
 
Na světě, jak říkávala moje babička, jsou jen dvě rodiny: Majetní-kovi a Nemajetní-kovi. 
Cervantes y Saavedra 
 
Ve společnosti je pouze jedna třída, která myslí na peníze víc než bohatí, a to jsou – chudí. O. Wilde 
 
Nemařte čas sociálním otázkami. To, co je podstatné na chudých, je jejich chudoba, co je podstatné 
na bohatých, je jejich neužitečnost. G. B. Shaw 
 
Zatímco už je dlouho známo a slavnostně vyhlášeno, že chudí nemají nárok na majetek bohatých, 
přál bych si, aby se také uvedlo ve známost a prohlásilo, že bohatí nemají nárok na vlastnictví 
chudých. J. Ruskin 
 
Bohatí bez zásluhy vždy více bohatnou, a chudí bez viny vždy více chudnou, ač veškeré bohatství 
národů pochází z práce dělnictva. F. Kordač 
 
Luxus bohatých je zaplacen bídou chudých. F. Kafka 
 
Jedna z nejpodivnějších věcí v životě je, že chudí, kteří nejvíce peníze potřebují, jsou právě ti, kteří 
je nikdy nemají. F. P. Dunne 
 
Chudý člověk spí líp než bohatý. A. Munthe 
_______________________________________________ 
 
Poctivý obchod nepřináší bohatství. Obchod, to je škola podvodu. Vauvenargues 
 
Každý lže, když něco prodává. R. L. Stevenson 
 
Obchod je nepřítelem přátelství. Čínské přísloví 
 
Obchodník nikoho ani nemiluje, ani  nenávidí, stará se jen o zisk. M. Waltari 
 
Nejhloupější a nejšpinavější plemeno jsou kupci, poněvadž provozují věc ze všech nejšpinavější a 
užívají přitom nejšpinavějších metod; ačkoliv na každém kroku lžou, křivě přísahají, kradou, šidí a 
podvádějí, přece sebe samy považují za výkvět společnosti, protože mají ruce plné zlatých prstenů. 
Erasmus Rotterdamský 



 283

Kdo chválí, rád by prodal, kdo haní, rád by měl. České přísloví 
 
Je to špatný obchodník, který pro dnešní zisk prodá zítřejší důvěru zákazníka. Z. V. 
 
Člověk bez úsměvu na tváři nesmí otevřít obchod. Čínské přísloví 
 
Už tak ten letošní rok nestojí za nic, a ještě únor má devětadvacet dní!  
Povzdech židovského obchodníka 
 
Zisk je nenasytný. Pittakos 
 
Každý posuzuje trh podle toho, co tam našel. A. Maurois 
 
Dobré zboží najde snadno kupce. T. Maccius Plautus 
 
Budeš-li kupovat co nepotřebuješ, budeš brzy prodávat co potřebuješ. Gruzínské přísloví 
 
Vše, co v životě skutečně potřebujeme, lze koupit za nepatrný peníz, jen zbytečnosti jsou drahé. 
Vše, co je skutečně krásné, se vůbec neprodává. Můžeme se volně dívat na východ i západ slunce, 
na oblaka plovoucí po obloze, na lesy a pole, na nádherné moře, aniž platíme jediný haléř. Ptáci 
nám zpívají zadarmo, zadarmo si trháme u cesty květiny. Do hvězdami osvětlené síně Noci 
neplatíme vstupné. A. Munthe 
 
Nejlepší věci na světě jsou zadarmo. B. Goodman 
 
Hodnota věcí se měří obtížností jejich nabytí. Z. Bauman 
 
Na světě se dá koupit všechno! Postavení, tituly, uznání i moc, medaile a sláva. Přesto je tu něco, co 
nenajdeš na bazaru tržišť, ani v přepychovém zlatnictví: Dobré jméno člověka! J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Dluh je špatný druh. Srbské přísloví 
 
Dluh mlčí, ale spát nedá. Gruzínské přísloví 
 
Za dlužníka se modlí věřitel. Turecké přísloví 
 
Věřitelé mají lepší paměť než dlužníci. B. Franklin 
 
Nic nepůjčuj a nic si nikde nedluž! 
Kdo půjčí, přítele i půjčku ztrácí,  
a dluhem vytloukáš jen klínem klín.                W. Shakespeare, Hamlet 
_______________________________________________ 
 
Doplňková půjčka – příležitost, jak utratit peníze, které nám nepatří, za věci, které nepotřebujeme, 
jen proto, abychom tak zaimponovali lidem, které nemůžeme ani cítit. R. Lembke 
 
Jestli chcete poznat hodnotu peněz, jděte si nějaké vypůjčit. B. Franklin 
 
Chcete-li se zbavit otravného návštěvníka, půjčte mu peníze. B. Franklin 
 
Banka je místo, kde vám půjčí deštník, když je pěkné počasí, a chtějí ho vrátit, když začne pršet.  
R. L. Frost / Mark Twain 



 284 

Buďme šťastni a žijme přiměřeně svým finančním možnostem, i kdybychom si na to měli  
vypůjčit. A. Ward 
 
Jediná věc, která se dá dělat bez peněz, jsou dluhy. B. Zelenka 
_______________________________________________ 
 
Základem pohybu kapitálu je primitivní pravidlo: Přidává-li se na jednu hromadu, musí se z jiné 
hromady ubrat. Z. V. 
 
Vlastnictví, řekl Proudhon, je krádež. To je jediná dokonalá pravda, jež byla o tomto předmětu 
vyslovena. G. B. Shaw 
 
Zloději došli své pomsty v okamžiku, kdy Marx usvědčil buržousty z krádeže. G. B. Shaw 
 
Co je bohatství? Práce uloupená chudým. O. Welles 
_______________________________________________ 
 
Já se neměl v životě nikdy špatně, ale jedno mi bylo vždycky jasné: hmotný blahobyt není všechno. 
Ono je důležité nemít hmotné starosti, ale co je vám platná zlatá vana, když se musíte bát zazpívat 
si od plic v koupelně, protože vám možná namontovali odposlouchávací aparát do sprchy?  
Jan Masaryk  
 
Pamatujte, 
synkové a dcery: 
tam, kde tuční pupky, 
hubnou charaktery.                      J. Žáček, Odkaz předků 
 
Já neměl nikdy rád lidi, kteří si myslí, že se narodili k tomu, aby vydělávali prachy. Jan Masaryk  
 
Nemysli tolik na to co nemáš, jako na věci, jež máš. Vyber si z nich nejlepší a pak si uvědom, jak 
velice bys je postrádal, kdybys je neměl. Marcus Aurelius 
 
Hodnotu věcí zpravidla poznáme až jejich ztrátou. A. Schopenhauer 
 
Natahuj nohy podle délky přikrývky. Indonéské přísloví 
 
Neměl jsem boty a reptal jsem, až jsem potkal muže, který neměl nohy. Arabské přísloví 
 
Lepší je neplatit než zaplacené vymáhat zpět. Latinská právnická zásada 
 
Nemusí téci, dosti když kape. České přísloví 
_______________________________________________ 
 
Nezbytná potřeba: to, bez  čeho se nemůžete obejít, ale obejdete se. Přepych: to, bez čeho byste se 
měli obejít, ale neobejdete se. N. N. 
 
Žije-li se ti dobře a máš všechno, co potřebuješ, co na tom, jestli jsi bohatý nebo ne.  
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Budu žít skromně – ať to stojí co to stojí. Z. V.  
 
Dokázal se uživit jednou rukou. Nataženou. M. Růžička 



 285

Zrušením všech daní by všichni občané tak zbohatli, že by si každý mohl dovolit platit mnohem 
vyšší daně než předtím. G. Mikes 
 
Peněžníci čtou mnohem pozorněji než literární nadšenci. Lépe totiž vědí, jaké důsledky může mít 
nedbalá četba. B. Brecht 
 
Byl úplně nemajetný. Dokonce i názory si vypůjčoval. N. N. 
 
Zloději respektují vlastnictví; chtějí jenom, aby se majetek stal jejich vlastnictvím, aby ho mohly 
náležitě respektovat. G. K. Chesterton 
 
Charakter je ti prd platné, dyž nemáš dost korun a vysokó židlu. J. Matějka 



 286 

 
  
2222..                OO      šš  tt  ěě  ss  tt  íí  ,,      nn  ee  šš  tt  ěě  ss  tt  íí  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Půl světa je na nesprávné cestě za štěstím. Mnozí se domnívají, že štěstí spočívá v tom, jak mnoho a 
co člověk dostává a že mu lidé slouží. Štěstí však je dávat a sloužit jiným. W. H. Drummond 
 
I na štěstí je třeba mít štěstí. N. N. 
 
Štěstí leží okolo nás. Je třeba ho jen zvednout. E. M. Remarque 
 
Velikost každého štěstí se měří jeho ztrátou. A.-V. de Vigny 
 
Je štěstí jako holka lehká, 
ten stěží by ji uhlídal, 
tvé čelo pohladí a zlehka 
tě políbí a spěchá dál.  
A neštěstí je věrná žena, 
ta stálou láskou miluje,  
sedne si k tobě, naspěch nemá 
a u postele štrikuje.                                   H. Heine, Zápis do památníku 
 
Štěstí je to jediné, co můžeme dávat, aniž bychom to měli. F. Halen 
 
Štěstí je velice podivné. S jistotou o něm víme pouze to, že je nestálé. F. B. Harte   
 
Celoživotní štěstí! Žádný člověk na světě by to nesnesl; bylo by to peklo na zemi. G. B. Shaw 
  
Lidé nemoudří mají hrůzu z pomíjivosti. A přece je to naše největší dobroditelka. Co bychom si 
počali s břemenem štěstí, které by bylo věčné? Z. V. 
 
Štěstí znamená být na správném místě ve správný čas, abychom se mohli chopit příležitosti. N. N. 
 
Je málo těch, kteří neměli nikdy šanci dosáhnout štěstí – a málo je těch, kteří tu šanci využili. 
A. Maurois 
_______________________________________________ 
 
Pravé štěstí je štěstí z růstu. P. T. de Chardin 
 
Zcela jistě mnohem lépe přispívá k našemu štěstí to, co jsme, než to, co máme. A. Schopenhauer 
 
Štěstí nejsou splněné sny, ale splněné povinnosti. J. Šulcová ve filmu Kotva u přívozu 
 
Velice věřím ve štěstí a zjišťuji, že čím usilovněji pracuji, tím víc ho mám. S. Leacock 
 
Skutečné a bezpečné štěstí je mnohem spíše darem mysli a srdce než darem vnějšího světa.  
Josef Čapek 
 
… nikoli štěstí, nýbrž lidská důstojnost je hlavní životní cíl. I. S. Turgeněv 



 287

A člověk se jednoho krásného večera náramně diví, že tam, kde hodlal hledat štěstí, nachází 
nasycení. Almaviva 
 
Velké štěstí dobře snášet se nauč. Quintus Horatius 
 
Štěstí je mozaika složená z nepatrných radostí. A. Maurois  
 
Štěstí je v lásce, v míru duše, v prostých radostech. N. N. 
 
Základními kameny štěstí jsou: něco dělat, něco milovat a v něco doufat. N. N. 
 
Lidské štěstí, to je taková šňůrka, na kterou navlékáme malé korálky, taková malá štěstí – čím jsou 
drobnější a čím je jich víc, tím je to štěstí větší. J. Werich 
 
Štěstí neexistuje, jsou jen šťastní lidé. R. de Gourmont 
 
Štěstí přeje tomu, kdo ví, jak využít příležitosti. W. S. Maugham 
 
Každý strůjcem svého štěstí. Tiberius Claudius  
 
Zdá se nám, že ke štěstí potřebujeme právě to, co nám schází. M. Maeterlinck 
 
Co máme ze štěstí, když se o něj nemůžeme s nikým podělit. Štěstí v samotě je velké břemeno.  
Ch. D. Grabbe 
 
Nikdy v přítomné chvíli nevíme, co je naším největším štěstím. S. Špálová 
 
Slzy štěstí jsou nejkrásnějším úsměvem. Stendhal 
_______________________________________________ 
 
Pokud budeme hledat štěstí jen ve vlastním mikrokosmu, na vlastní zahrádce, jen pod svým 
chlupatým hrudníkem, nikdy ho skutečně neuchopíme a vždycky se s ním budeme beznadějně 
míjet. Ten náš vlastní vkus, naše záliby, naše libido, mohou nám dát jen živočišný pocit blaha – 
prchavého, nestálého, krátkodobého, za nímž neúprosně otvírá svou ponurou tlamu lidská kocovina, 
nuda, únava a pocit prázdnoty. Štěstí dobýváme teprve tehdy, když překračujeme sebe, když se 
snažíme o něco nad sebou – nadosobního a neegoistického … jestliže mne skutek pro druhé bez 
okamžitého a bezprostředního užitku a odměny naplňuje dobrým pocitem …  M. Kopecký 
 
Štěstí je kategorie dokonale relativní. Někdo potřebuje ke štěstí vyhrát bitvu a zabít pár tisíc lidí, 
někomu stačí hrát si s jízdenkou z tramvaje. Mně k tomu stačila vždycky obyčejná láska. J. Werich 
 
Nemáme právo konzumovat štěstí, aniž bychom ho produkovali, právě tak jako nemáme právo 
konzumovat blahobyt, aniž bychom ho vytvářeli. G. B. Shaw 
 
Okamžik štěstí dá mnohdy zapomenout na léta utrpení. Carmen Sylva 
 
Pokládáme za naprosto přirozené, že druzí lidé nemají štěstí; že sami nemáme štěstí, to je vždycky 
naprosto nepochopitelné. M. von Ebner-Eschenbachová 
_______________________________________________ 
 
Veslování je práce a štěstí je vítr, opírající se do plachet. Portugalské přísloví 
 
Musí to být silné nohy, které mají unést dobré dny. Dánské přísloví 



 288 

Kdybychom stavěli dům štěstí, největší místností by byla čekárna. J. Renard 
 
Ovšemže věřím ve slepé štěstí. Jak jinak bych si mohl vysvětlit úspěchy lidí, které nemám rád? 
J. Cocteau 
 
Štěstí je často jenom pojem, kterým označujeme cizí zásluhy. E. Rey 
 
Toho, kdo má štěstí, můžete třeba hodit do vody – a vyplave s rybou v ústech. J. Tuwim 
 
Mám radši kapku štěstí než sud rozumu. Diogenés ze Sinópy 
_______________________________________________ 
 
Přece bys nevěřil 
rtům Štěstěny anebo ženy? 
Obě jsou falešnice 
a obě milují změny.                          Ze středověkých gnómických veršů 
 
Štěstěna dává mnohým příliš, ale nikomu dost. M. Valerius Martialis 
 
Štěstěna má ráda pouze lidi silné a bystré. J. Loukotková 
_______________________________________________ 
 
Existuje jeden zakořeněný omyl, a sice ten, že jsme tu proto, abychom byli šťastni.  
A. Schopenhauer 
 
Nejšťastnější úděl má ten, kdo tráví svůj život bez přílišných duševních i tělesných bolestí; nikoliv 
ten, komu se dostalo největších radostí a nejsilnějších prožitků. A. Schopenhauer 
 
Šťastný není ten, kdo se druhým zdá; šťastný je ten, kdo se sám pokládá za šťastného.  
Seneca Mladší 
 
Šťastní lidé nesledují hodiny. A. S. Gribojedov 
 
Každá doba je tím kratší, čím je šťastnější. Plinius Mladší 
 
Aby mohl být člověk šťastný, musí mu vždycky ještě něco do štěstí chybět. C. A. Helvetius 
 
Za šťastné považujeme ty, kteří se učili ze životní zkušenosti snášet útrapy a nebýt jimi udoláni.  
D. Iunius Iuvenalis 
 
Kdo má nejméně žádostí, je nejšťastnější. Buddha  
 
Nemůžeš žít šťastně, aniž bys byl moudrý, čestný a spravedlivý, ani moudře, čestně a spravedlivě, 
když nejsi šťastný. Epikúros 
 
Dovolte lidem, aby byli šťastni podle svého vlastního uvážení. B. Prus 
 
Šťasten být neumíš, neboť po tom, co nemáš, se ženeš, a co máš, na to zapomínáš. W. Shakespeare 
 
Když říkáme, že slast je konečným cílem, nemíníme tím slasti prostopášníků a ty, které spočívají 
v požitcích … nýbrž stav, kdy člověk necítí bolest v těle a nemá neklid v duši. Epikúros  
 
Šťastlivec najde žen-šen i na svém dvorku. Korejské přísloví 



 289

Šťastný člověk, kterému koníček vydělává na živobytí. G. B. Shaw 
 
Myslel si, že je šťastný, a zatím se jen těšil z dobrého bydla. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Je mnohem větších ctností třeba, abychom mohli snášet štěstí, než neštěstí. Latinská sentence  
 
Na svém štěstí i neštěstí lidé s osudem spolupracují. La Rochefoucauld 
 
Šťastnými nebo nešťastnými nás nedělá to, co věci jsou skutečně a objektivně, nýbrž čím nám jsou, 
jak je chápeme. A. Schopenhauer 
 
I to, co nazýváme štěstím, i to, co nazýváme neštěstím, je nám stejně prospěšné, vidíme-li v tom i 
onom zkoušku. L. N. Tolstoj 
 
Že jsme byli šťastni, pochopíme, až když se nám stane nějaké neštěstí. Hodnotu a důležitost zdraví 
odhalíme, až když onemocníme. My dovedeme buď po štěstí toužit, nebo na ně vzpomínat.  
D. Radović 
 
Dokud máme štěstí, připisujeme to své bystrosti a obratnosti; z neštěstí pak viníme bohy. J. Billings 
 
Bez utrpení nepochopíš štěstí. F. M. Dostojevskij  
 
Největším uměním je neztratit ve štěstí rozvahu a v neštěstí klid. V. M. Hugo 
 
Štěstí se trousí, neštěstí se sype. Jošt z Rožmberka 
 
Pro štěstí je zapotřebí víc charakteru než pro neštěstí. La Rochefoucauld 
 
Zapamatuj si tuto zásadu a drž se jí zuby nehty: nepoddávej se neštěstí, nevěř štěstí. Seneca Mladší 
 
I prostřednictvím neštěstí se člověk může dobrat k radosti. S. de Beauvoirová 
 
Strasti spojují dvě srdce těsnějšími svazky než štěstí; společná utrpení vytvářejí silnější svazky než 
společné radosti. P. de Lamartine 
 
Nic není štěstím, nesdílíte-li je s někým, a nic není pravou bolestí, nenesete-li ji zcela sám. 
Antická moudrost 
 
Nikdy není člověk tak nešťastný nebo šťastný, jak si namlouvá. La Rochefoucauld 
 
Není větší bolesti než vzpomínati si na blažené dny v dnech neštěstí. A. Dante 
 
Je v naší moci pohřbít nepříjemné zážitky věčným zapomenutím a těšit se příjemnou a libou 
vzpomínkou na chvíle šťastné. M. Tullius Cicero 
 
Radost snadno zapomíná na minulé hrůzy. R. Rolland 
 
Jeden okamžik dokonalého štěstí může splatit nespočetné hodiny bolesti. T. Campbell 
_______________________________________________ 
 
Radost je jedna z nejdůležitějších složek života, právě tak důležitá jako potrava, nápoj nebo umění. 
I. Stone 



 290 

Myslím, že je dobré prožívat radost, kterou přináší chvíle, a přijímat ji jako dar. L. Ullmannová 
 
Tajemství zachovat si veselou mysl je v umění neznepokojovat se hloupostmi a v tom – vážit si i 
malinkých náhodných radostí. S. Smiles 
 
Zkušebním kamenem každé radosti je, jestli po ní zůstaly milé vzpomínky. Jean Paul 
 
Chceš-li pocítiti co je to radost, jiným radost připravuj! K. Světlá 
 
Odložit potěšení znamená zvyšovat ho. W. S. Maugham 
 
Méně požitků a více radostí! Josef Čapek 
_______________________________________________ 
 
Nepoddávej se zármutku a netýrej se starostmi. Radost je život člověka, veselí prodlužuje věk. 
Bible, Sírachovec 30/21, 22 
 
Zármutek sneseš sám, ale radost musí být sdílena. Elbert Hubbard 
 
S pronikavou radostí je tomu jako s hlubokým utrpením: jsou němé. D. Diderot  
 
Spojení je začátek rozchodu, v radosti se skrývá žal. Po Ťü-i 

 
Radostným srdcem zkrásní tvář, kdežto trápení srdce ubíjí ducha. Bible, Přísloví 15/13 
_______________________________________________ 
 
Není každé neštěstí zlým osudem a dřívější strádání bývá často požehnáním. Překonané obtíže jsou 
nejen naší školou života, ale sílí nás též k budoucímu boji. W. Sharp 
 
Neštěstí je dobré alespoň k tomu, že poznáváme, kdo je nám opravdově oddán. H. de Balzac 
 
Není neštěstí být slepý; neštěstím je neschopnost vyrovnat se s tím. J. Milton 
 
Neštěstí může člověku něco dát i tak, že mu něco vezme. Z. V.  
 
Kvůli malým neštěstím křičíte, ale stihne-li vás velké trápení, mluvíte potichu nebo neříkáte nic. 
Velká neštěstí musíte snášet sám a uvnitř. H. Borland 
 
Došlo-li už k neštěstí, jež se nedá změnit, neměli bychom si nikdy připustit myšlenku, že to mohlo 
být jinak, tím méně pak, že by ho bývalo bylo možno odvrátit; neboť právě to nesnesitelně 
vystupňuje bolest a člověk se stává tím, kdo mučí sám sebe … Avšak když jsme si je aspoň zčásti 
zavinili naší vlastní vinou, pak jsou opakované bolestné úvahy, jak se tomu dalo předejít, 
prostředkem k zmoudření a polepšení a pro budoucnost zdravým sebepokáráním … Způsobíme si 
tím ovšem velké trápení, jak budeme nespokojeni sami se sebou, ale člověk se nevychovává, není-li 
trestán. A. Schopenhauer 
 
Neštěstí probouzí vynalézavost nebo statečnost nebo vytrvalost u lidí, u nichž by se tyto vlastnosti 
nikdy nevyvolaly v život nebýt okolností, které k nim zavdaly podnět. W. M. Thackerey 
 
V neštěstí začíná i chytrý věřit nesmyslům. Ze starých židovských aforismů 
 
Žádný neví, kde střevíc hněte, než ten, kdo v něm chodí.  
(Každý zná vlastní své neštěstí lépe než jiní.) Staročeské přísloví 



 291

Koho neščastie prenásleduje, ten si ešče aj v nosovej dirke prst zlomí. Slovenské přísloví 
 
Když vám neštěstí kouká do oken, přátelé tam ani nemrknou. Německé přísloví 
 
V neštěstí stárnou lidé rychleji. Hésiodos 
_______________________________________________ 
 
Není většího neštěstí, než jsme-li uvrženi do propasti rukou, kterou jsme často tiskli ve víře 
v upřímné přátelství. L. Fuks 
 
Některé duše asi potřebují zažít kruté rány osudu, aby se projevila jejich velikost. P. Zahrebelnyj 
 
Jsme jako olivy, teprve když jsme drceni, vydáváme ze sebe to nejlepší. B. Hrabal 
 
Pohromy nejlépe upevňují charakter lidí i národů. N. M. Karamzin 
 
Neštěstí ještě nejistá tíží nás často mnohem víc než neštěstí, která se již snesla na naše hlavy – to 
proto, že v obraznosti, stejně jako v matematice, je síla neznámého nezměřitelná.  
Napoleon Bonaparte 
 
Není třeba neštěstí přivolávat a už napřed se jím obírat; což není dost času je snášet až přijde, a 
neztrácet přítomnost pro strach z budoucnosti? Seneca Mladší 
 
Pro člověka je jen jedno skutečné neštěstí: provinit se a mít si co vyčítat. La Bruyère 
 
Člověk snad může uniknout neštěstím, která na něho sesílají nebesa, ale před těmi, do nichž se řítí 
sám, ho nezachrání nikdo. Z perské moudrosti 
 
Nešťastný člověk bývá zvědavý a rád si poslechne vyprávění o neštěstí jiných lidí; je pro něho 
lékem v jeho zármutku, když má druha v utrpení. Achilleus Tatios 
_______________________________________________ 
 
Zlou zprávou zprotiví se, kdo ji nese. W. Shakespeare, Antonius a Kleopatra 
 
Předvídaná rána dopadne měkčeji. Středověká moudrost (Walther) 
 
Když je člověk nešťasten, bolí ho i smích. Publilius Syrus 
 
Vždycky pookřejeme, potkáme-li někoho, kdo je na tom hůř než my. Z. V. 
 
Všichni máme dost síly snášet neštěstí druhých. La Rochefoucauld 
 
Nelidskou rozkoší je těšit se z cizího neštěstí. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Byť i byla temná, 
té noci není, která konce nemá.                W. Shakespeare, Macbeth 
 
Čím temnější je noc, tím jasnější jsou hvězdy. A. N. Majkov 
 
Týden nemá sedm pátků. Ruské přísloví 
 
V hodině neštěstí nebuď bez naděje, neboť křišťálový déšť padá z černých mraků. Nizámí 



 292 

Každý mrak má svůj stříbrný okraj. Anglické přísloví 
 
Člověk od přirozenosti miluje život a ani ve svrchovaném neštěstí se nevzdává naděje na obrat  
k lepšímu. Chariton 
_______________________________________________ 
 
Útrapy jsou solí života. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Pec zkušuje zlato a trápení člověka. J. A. Komenský                                                                                               
 
Člověk sám sebe nezná, dokud netrpěl. J. Dutourd 
 
Utrpení – to je i život. Bez utrpení – jaké by bylo v něm potěšení? F. M. Dostojevskij 
 
Víno se dobývá z hroznů tlakem a člověk přicházívá trápením k dokonalosti. V. Vančura 
 
Utrpení vděčíme za vše, co je v nás dobré, za všechno, co dodává životu cenu. Anatole France 
 
Utrpení pozdvihuje, jestliže nás nesrazilo do prachu. I. A. Gončarov 
 
Co mě nezničí, to mě posiluje. F. Nietzsche 
 
… trpět společně s tisíci je něco docela jiného než trpět sám. I. S. Turgeněv 
 
Ó Bože, zkrať mé trápení,                 H. Heine, který ztrávil posledních osm let svého života 
kéž se ti pohřbít mě zlíbí;                  v bolestech na lůžku, téměř slepý – z básně Miserere 
ty přece víš, že nadání                       (Překlad Josef Hiršal) 
k mučednictví mi chybí. 
 
Bohové, kdo může říci: Teď je mi nejhůř? W. Shakespeare, Král Lear 
 
Příliš mnoho toho na mne doléhá, jedna rána stíhá druhou. – Dost se přemáhám, snažím se udržet 
ducha pevného, ale tělo klesá, slábne, jak dlouho to vydrží, nevím. B. Němcová 
 
Když se člověk stane svědkem velkého trápení, ten druhý mu to možná nikdy neodpustí. A. Myrer 
 
Kdo trpí sám, ten trpí mnohem tíž, 
že vidí štěstí druhých přes svůj kříž.               W. Shakespeare 
 
Duševní utrpení se snáší snáze než tělesné; kdyby mi bylo nabídnuto zlé svědomí nebo bolavý zub, 
zvolil bych prvé. H. Heine 
 
Na čem se nedá nic změnit, s tím se musíme vyrovnat tak, abychom co nejméně trpěli. I. Benedek   
 
S utrpením se vypořádáme, ale křivda nás zkruší. Z. V.  
_______________________________________________ 
 
Někdy je bolest příliš hluboká a skutečná, a my před ní stojíme velmi tiší, neboť pro bolest není 
slov, jen zasténání. J. Klapka Jerome 
 
Bolest znám dobře. 
Je to zlá a umíněná sestra.                J. Seifert, Okno na křídlech ptáků 



 293

Toto je má nejhorší zkušenost: bolest nedělá z většiny lidí velikány, ale lidičky. Ch. Morgenstern 
 
Silné hoře je němé. Ruské přísloví 
 
Bolest zušlechťuje i nejvšednějšího člověka. H. de Balzac 
 
Nejlepší vlastností bolesti je, že nemůže být velká, trvá-li dlouho, ani dlouhá, je-li velká.  
Seneca Mladší 
 
Koho to bolí, ten si to zapamatuje. M. Tullius Cicero 
 
Je pouze jedna bolest důstojná člověka, a to je poznání, že nedosáhl toho, čeho dosáhnout chtěl.  
Josef Toman 
 
Člověk neroste utrpením. Roste přemáháním svých bolestí. J. Wolker, z dopisu S. Kadlecovi 
 
Na bolest ze ztráty není léku. M. Renaultová 
 
Na smutek se neumírá, i kdyby byl sebebolestnější. A. Maurois 
 
Co sám jsi zavinil, to bolí nejvíce. Sofoklés 
 
Bolest je mocný tmel pro ty, kdo se milují … Společně trpět – znamená opět: milovat. J. Michelet 
 
Bolest druhých nám pomáhá nést naši vlastní. J. W. von Goethe 
 
Kdo nezakusil to, co já, ať neradí. Sofoklés 
 
Není větší bolesti 
než vzpomínat si na blažený čas 
ve chvíli neštěstí.                                       A. Dante, Peklo 
 
Ze všech možných štěstí, které může člověk získat, není největší rozkoš, ale úleva od bolesti.  
J. Dryden 
 
Na bolest je flastříček, na Nanynku Pepíček. Lidová píseň 
_______________________________________________ 
 
Všechno ostatní, jen ne zoufati si. F. X. Šalda 
 
Nejhorší je zoufalost bez slz. V. Körner 
 
V zoufalství jsou lidé schopni všeho. D. Francis 
 
Lidské srdce může obsáhnout jen určité množství zoufalství; když je houba nasáklá, může se přes ní 
moře převalit a nevnikne do ní ani o slzu víc. V. M. Hugo 
 
Lehčím zdá se být zlo, které s námi snášejí i jiní. Středověká moudrost (Walther) 
 
Hodina krize člověka nedělá a také neničí. Jen ukáže, co v něm je. J. McAfee  
 
Zhroutit se, to dovede každej, ale přemoct se, na to musí bejt celej chlap. J. Steinbeck 
_______________________________________________ 



 294 

Slzy jsou dobré, slzy jsou léčivé, slzy rozpouštějí kůru na ztvrdlých srdcích. S. Špálová 
 
Slza je krví, která tryská z rány duševní. Achilleus Tatios 
 
Slza je voda, která je sama. N. N. 
 
V bolesti není nic bolestnějšího než to, potlačuje-li se její projev. Slzy, jež polykáme, jsou mnohem 
trpčí než ty, které proléváme. M. Tullius Cicero 
 
Nic tak neutře slzy jako vlastní ruka. Arabské přísloví 
 
Lidé nesnášejí vždycky dobře slzy, které jsou prolévány jejich přičiněním. M. Proust 
 
Slza rychle vyschne, zvláště při cizím neštěstí. M. Tullius Cicero 
 
Slzy jsou nejvyšším stupněm úsměvu. Stendhal 
_______________________________________________ 
 
Pláč je zkapalněná bolest. F. Jílek 
 
… člověk nepláče vždycky ze smutku, v slzách se rozpouštějí nejrozmanitější city. Ch. de Sévigné 
 
Smích a pláč jsou bezpečnostní ventily pro zdraví. P. Brusson 
_______________________________________________ 
 
Je lépe usínat se smutkem v duši, než se probouzet s výčitkami. Kavkazské přísloví  
 
Není číše, která by tě zbavila žalu. Čínské přísloví 
 
Ušlechtilý člověk trpí utrpením druhých, jako by byl za ně odpovědný. Vauvenargues 
 
Je-li člověk nešťasten, je mu každé laskavé a přátelské slovo kapkou balzámu do bolavé duše, 
útěchou, jíž si váží více nežli peněz, když jsou mu nabídnuty s lhostejným srdcem. B. Němcová 
 
Útěcha „Je velmi mnoho lidí, kteří jsou nešťastnější než ty“ neposkytuje sice střechu nad hlavou, 
ale k tomu, aby se pod to člověk při přeháňce schoval, je to věcička dobrá. G. Ch. Lichtenberg 
 
A trpě sebou samým, trpím ještě i Vámi, kteří jste pro mě smutní, a jak je to zlé, když soucit 
ostatních hoře jen násobí, místo aby je ulehčoval. J. Wolker, z dopisu rodičům 
 
Nelitujte mě, to je to poslední, co bych asi snesl. Soustrast může člověka umučit stejně jako vlastní 
bolest. Karel Čapek 
 
Okázalým soucitem se bolest nikdy neuhasí, ještě více se naopak rozdmýchá. M. Kapek                 
 
Napravovatelů cizích svízelů je vždycky a všude dost. L. Tomek 
 
Soucit je k ničemu. Pomáhat je třeba. La Rochefoucauld 
 
Krejcar je vždycky lepší než slza. G. Ch. Lichtenberg 
 
Když se nemáš k pomoci, alespoň ruce zalamuj a procítěně sténej. Irské přísloví 



 295

Je velice snadné někoho utěšovat, když se vaše vlastní přání splnila. Kamala Markandaya 
_______________________________________________ 
 
Když s námi spolutrpí, koho ctíme, 
svůj žal už ani necítíme.                               W. Shakespeare, Král Lear 
 
Nikdy nás nemrzí vidět občas souseda v utrpení, i když jenom pro tu radost, že ho můžeme 
utěšovat. R. Rolland 
_______________________________________________ 
 
Už sám strach ubírá síly. Publius Ovidius 
 
Příčinou nezdarů je mnohem častěji strach než cokoliv jiného. N. N. 
 
Strach přináší více trápení než samotné trápení, z kterého máme strach. Stará zkušenost 
 
Strach a naděje přemluví člověka k čemukoliv. Vauvenargues 
 
V nebezpečí je nejnebezpečnější strach. H. Heine  
 
Když lidé utíkají ze strachu, i šustotu vánku se lekají. Kosmas 
 
Strach dá nohám křídla. Publius Vergilius 
  
Kdo přemůže strach, přemůže i tygra. Tamilské přísloví 
 
Není statečný ten, kdo se beze strachu vrhá do nebezpečí, ale ten, kdo dokáže potlačit i ten největší 
strach, myslet na nebezpečí a strachu se nepoddat. K. D. Ušinskij  
 
Jestliže se budeme bát všeho, čeho se lze bát, nemáme proč žít a našim bědám nebude konce.  
Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Smolaře uštkne škorpión, i když sedí na velbloudu. Ázerbajdžánské přísloví 
 
Máš-li smůlu, pokouše tě i slimák. B. Franklin 
 
Kdo nemá štěstí, vylomí si zub i na polévce. Fernandel 
 
Kdo šlápl jednou na hada, bojí se i kůry stromu. Lidová moudrost 
 
Někteří lidé mají smůlu v takové oblibě, že jí běží na půl cesty naproti. D. W. Jerrold 
_______________________________________________ 
 
Čím dříve pochopíme, že náš osud je v nás a ne ve hvězdách, tím lépe pro nás. A. Munthe  
 
Osud je zbabělý pes. Lekne se, když na něj dupneš. S. Petöfi 
 
Osud se bojí jenom statečných. F. Kožík 
 
Jsme hrdi na to, jak statečně snášíme rány osudu, a zatím je to jen nedostatek odvahy vzepřít se jim.  
La Rochefoucauld 



 296 

Rány osudu člověk vydrží, ty přicházejí zvenčí; ale pykat za vlastní chyby – ach! to jsou skutečná 
životní muka. O. Wilde 
 
Na šťastný obrat osudu není nikdy pozdě. M. de Unamuno 
 
Starosti nejsou nic než úroky, které platíte ze zítřejších nesnází, do kterých se většinou nedostanete.  
N. N. 
_______________________________________________ 
 
Naděje je kořením života i světa. Mír Amman  
 
I malá naděje oživuje srdce. Staroegyptské mudrosloví 
 
Bez naděje a spánku by byl člověk nejnešťastnějším tvorem. I. Kant 
 
Nejsměšnější a nejodvážnější naděje jsou mnohdy příčinou mimořádných výsledků. Vauvenargues 
 
Nelučte se se svými iluzemi. Když vás opustí, můžete ještě existovat, ale přestanete žít. 
Mark Twain 
 
Je tak snadné věřit tomu, co je v souladu s našimi nadějemi. E. M. Remarque 
 
Kdo žije z naděje, zemře vyhladověním. B. Franklin 
 
Každý člověk se potácí mezi lživou nadějí a pravdivou beznadějí. Kdo je zapřisáhlým vyznavačem 
prvého, je bloud. V druhém případě kandidátem sebevraždy. J. Hanč 
 
Nikdy se člověk netěší z něčeho tak, jak se těšil na něco. O. Henry 
 
Pro ztracenou naději si nechoďte do Ztrát a nálezů. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Dobré je každé trápení, které nás spojuje, a špatné každé dobro, které nás rozděluje. D. Radović 
 
Prožíváme-li delší dobu idylu, přestaneme ji vnímat, a osud by nám prokázal neocenitelnou službu, 
kdyby nás popadl za límec a vyhodil dočasně na mráz. Z. Jirotka 
 
Nic nedá člověku větší uspokojení než vědomí, že vyniká v něčem nad druhého. M. Waltari 
 
Člověka zkoumej v hodině zkoušky, v neštěstí jeho povahu nejlépe poznáš. Tehdy mu ze srdce 
uklouzne upřímné slovo, škraboška spadne a tvář se ukáže nahá. Lucretius Carus 
 
Jen srdce zná hořkost vlastní duše, ani do jeho radosti se nikdo cizí nemůže vmísit.  
Bible, Přísloví 14/10 
 
Na útěku, v zoufalství a v nebezpečí se člověk naučí věřit v zázraky; jinak by nepřežil.  
E. M. Remarque 
 
Lidé mohou být přesvědčeni – ale nemohou být potěšeni – proti své vůli. S. Johnson 
_______________________________________________ 
 
Především se však vyhýbejme povahám smutným a nad vším naříkajícím, jimž se nelíbí nic, co jim 
nedává příčinu ke stížnostem. Seneca Mladší 



 297

Hle, tak pomíjí strast i štěstí vezdejšího světa, 
raduj se, pokud můžeš, radost prodlouží ti léta, 
a nemá-li nic v našem žití trvalost,                                   Fachruddín Gurgání, 
nestojí žádná starost za starost.                                         O lásce Vísy a Rámína 
_______________________________________________ 
 
Pro mne není nic tak nesnesitelné jako štěstí. Leda snad neštěstí. G. B. Shaw 
 
Chodí štěstí dokola, sem tam padne na vola. České pořekadlo 
 
Svini vleze štěstí samo do rypáku. N. V. Gogol 
 
Být šťastný – to je ten nádherný pocit, který získáte, když nemáte čas být na tom mizerně. N. N. 
 
Pohromy jsou dvojího druhu: neštěstí, které se přihodí nám a štěstí, které potká jiné. A. Bierce 
 
Optimismus může být i výrazem krajního zoufalství. J. Žáček 
 
Opravdový pesimista se upřímně raduje z každého neštěstí. O. Fišer 
_______________________________________________ 
 
Pláčeme ze zármutku. Ale plakat je možno i od cibule. Stendhal 
 
Neplačte nad rozlitým mlékem – je v něm už beztak vody dost. Anglické přísloví 
 
Slzy jsou jako perly. Nikdy se neví, jsou-li opravdové. Indonéské přísloví 



 298 

  
  
2233..                OO      pp  řř  íí  rr  oo  dd  ěě  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Já v těch proslavených pyramidách, chrámech, vodopádech a tádžmahálech nikdy neviděl nic 
zvláštního. Pro moje oči jsou daleko větším divem světa motýlí křídla. Nebo mraveniště. Nebo květ 
netřesku. J. Werich 
 
Když se toulám podzimní přírodou, jsou mi k smíchu všechny galerie výtvarného umění. J. Fousek 
 
V přírodě nejsou ani odměny ani tresty – jsou jen následky. R. G. Ingersoll  
 
Vše živé je výsledkem boje. V. G. Bělinskij  
 
Boj stvořila příroda, nenávist vynašel člověk. Karel Čapek 
 
Příroda svůj zákon neporušuje. Leonardo da Vinci 
 
Nesprávné je mínění, že rovnost je přírodním zákonem. Příroda nic stejného nezplodila. Jejím 
svrchovaným zákonem je podřízenost a závislost. Vauvenargues 
 
Nemůžeme čekat od přírody milosti, ale vzít jí je – to je náš úkol. I. V. Mičurin 
 
Už vím, že chuť do života a radost z bytí může člověk načerpat snáz z počínání přírody než 
z počínání lidí. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Máme-li přírodě vládnout, musíme ji poslouchat. Francis Bacon 
 
Člověk je jedinou chybou přírody. William S. Gilbert 
 
Příroda se hrozí lidstva. A. Bloch,  Murphyho zákon 
 
Největší pustošitel země je člověk. L. de Buffon 
 
Kdysi byla příroda mocná. Dnes je nemocná. M. Švandrlík 
 
Lesy předcházely lidstvo, pouště je následují. F.-A.-R. Chateaubriand 
 
Příroda je proti nám ve výhodě, může existovat bez nás, my bez ní zahyneme. J. Kolárová  
 
Je třeba žít ve shodě s přírodou. Horatius Quintus 
 
Nelze dopustit, aby lidé směrovali na své vlastní zničení užití těch přírodních sil, které dokázali 
objevit a podmanit si je. F. Joliot-Curie  
 
Čím je člověk vzdělanější, lepší a ušlechtilejší, tím víc si váží přírody. J. A. Komenský 
 
Země by měla být zkrášlována, ne vykořisťována. E. Hemingway 



 299

Kazíme si vzduch i vodu, děláme spoustu ničemných věcí, za které budeme jednou platit, a když ne 
my, tak určitě naši potomci, ale není síla, která by nás v tom ničení omezila … Nechci malovat 
čerta na zeď, ale asi to dobře nedopadne. Nakonec bude muset na nás přijít rákoska v podobě nějaké 
opravdové katastrofy, aby nás ukáznila, ale dost možná, že už taky bude pozdě. J. Menzel 
 
Poušť roste – běda těm, kteří pomáhají poušti růst. F. Nietzsche 
 
Milovat přírodu je šlechetné vzhledem k tomu, jak se k ní chováme. Žákovská perlička 
 
Vesele si kouří komín 
z nebe padá popílek 
ředitel si místo filtrů 
všímá ženských prdýlek                  J. Fousek, Greenpeace  (1985) 
_______________________________________________ 
 
Ekologická rovnováha světa nezávisí jen na naší schopnosti srovnat krok mezi naším zuřivým 
hladem po nových zdrojích na jedné straně a křehkou rovnováhou životního prostředí planety na 
druhé. Musíme dosáhnout také vnitřní rovnováhy v tom, kým jsme a co děláme. Každý z nás musí 
přijmout větší osobní zodpovědnost za zhoršování životního prostředí ve světě, každý se musí 
kriticky zamyslet nad způsoby svého myšlení a jednání, které je odrazem i příčinou této vážné 
krize. Al Gore 
 
Jedním z nejzjevnějších příznaků těžké krize, v níž se ocitl náš vztah k životnímu prostředí planety, 
je záplava odpadků, které se valí z našich měst a továren. Naše společnost na jedno použití, jak 
bývá někdy charakterizována, je založena na předpokladu, že nám nekonečné přírodní zdroje dovolí 
produkovat nekonečné množství zboží, a bezedné nádrže, odpadní jámy v zemi, smetiště na dně 
moří, nám umožní zbavit se nekonečného proudu odpadků. Právě teď se však v tomto proudu 
začínáme topit. Al Gore 
_______________________________________________  
 
Není na světě bylina, aby na něco nebyla. Staré české přísloví 
 
Stromy v zimě nabývají intimní krásy, kterou nemají v nádheře listí a květů. Zjevují ztepilost svého 
vzrůstu. Bohatství jejich jemného černého koráloví je kouzelné; nejsou to pražádné kostry, je to 
množství pěkných drobných údů, v nichž dřímá život. Anatole France 
 
Strom neodepře stín ani tomu, kdo ho přišel porazit. Malajálamské přísloví 
 
Strom, který chvátá k oblakům a zaclání slunci, vyrostl z malinkého semenáčku.  
Čínská Kronika Pozdních Chanů, 25–220 n. l. 
 
Skála odolá železnému sochoru, ale ne trávě. Tamilské přísloví 
 
Myrta i uprostřed trní zůstane myrtou. Rabínská moudrost z Talmudu 
_______________________________________________ 
 
Všude kvetou květiny pro toho, kdo je chce vidět. H. Matisse 
 
Květina mluví všemi jazyky světa. V. Kubín 
 
Květiny jsou nejlíbeznější věci, které Bůh stvořil a zapomněl jim vdechnout duši.  
Henry W. Beecher 



 300 

Květiny jsou smíchem země. R. W. Emerson 
 
Nezlob se na růži, že má trny; raduj se, že tak trnitý keř má růže. Arabské přísloví 
 
Květinu utrhnu jen s velkou nechutí. Když se ruka po květině natáhne, zdá se mi vždycky, že se 
květina strachem schoulí, že se ale plně rozvírá, když ji chci jen políbit. J. Neruda 
 
Slunečnice jsou kapesní zrcátka slunce. Gómez de la Serna 
 
Čím víc páchne hnůj, tím víc bude vonět tulipán. Nizozemské přísloví 
 
Nač se pachtit za půvabem květů broskvoně, jejich krása je prchavá, jen okamžik a zmizí.  
Liou Jü-si 
_______________________________________________ 
 
Nikdy neznáme hodnotu vody, dokud nevyschne studna. T. Fuller 
 
Nestarám se o to, kam teče voda – pokud neteče do vína. G. K. Chesterton 
 
Nemusí se vypít celé moře, aby se poznalo, že je v něm voda slaná. Korejské přísloví 
 
Každý chce svést vodu nejdřív k vlastnímu poli. Korejské přísloví 
 
Vyhloubí kapka kámen ne silou, leč padá-li často. Publius Ovidius 
 
Čím je led tenčí, tím je každý zvědavější, jestli ho unese. J. Billings 
_______________________________________________ 
 
Vždycky ráno je všechno u řeky hezké, protože den ještě nezevšedněl a my si ho nestačili ještě 
otrávit. J. Werich 
 
Jsem milencem všech řek, bystřin, potoků a potůčků, v nichž dravý proud klopýtá přes skály, čeří se 
mezi balvany, přeskakuje splavy a spěchá dál mezi kamením. Když jsem šel do této nádhery 
přírodních inscenací, když jsem šel na ryby – šel jsem zároveň na námluvy. J. Werich 
 
Ryba se chytá na to, co chutná rybě, a nikoliv na to, co chutná rybáři. Rybářské přísloví 
 
Úsloví „Není v tom nějaký háček?“ vymyslely ryby. V. Kubín 
_______________________________________________ 
 
Oj, já nemám zimu rád … Těším se na jaro. Těším se na zázrak cibulek, ve kterých je zaklet list i 
s květem, a na tu chvíli, až na popud sluníčka celá ta krása povyskočí z vlažné země … Na lepkavé 
pupence se těším, na klíčící klíčky ke krátkému pocitu štěstí. Neboť jsem rád, že jsem naživu. Že 
žiju, dýchám, že miluju, že doufám, že pochybuju, že sním, že pláču, směju se, že se bojím, že mám 
roli na tomto velkém bláznů divadle. J. Werich 
 
Na příslibu jara je nejhezčí to, že dříve anebo později bude muset ten slib dodržet. M. Beltaire 
 
Jedna vlaštovka jaro nedělá. Řecké přísloví (např. u Aristotela) 
 
Tento způsob léta zdá se mi poněkud nešťastným.  
Plavčík Antonín Důra (V. Vančura, Rozmarné léto) 



 301

Déšť je oddechový čas léta. V. Kubín 
 
Pro vše, co dozrálo, podzim mám rád. D. Šajner 
_______________________________________________ 
 
Počasí je jako vláda – je vždy špatné. Nebudeme spokojeni, dokud si každý člověk neudělá počasí 
pro sebe. A jestliže to není možné, pak se raději obejdeme bez počasí úplně. J. Klapka Jerome 
 
Blýskalo se jako když hrom bije. Z. V. 
 
Když je vítr, neprodávej mouku, když prší, neprodávej sůl. Korejské přísloví 
 
Krásná duha žije krátce, křivá borovice se zelená stovky let. Čínské přísloví 
 
Na anglickém počasí je stálé jen to, že se stále mění. Zkušenost Angličanů 
_______________________________________________ 
 
Když člověk vlastní půdu, půda vlastní jeho. R. W. Emerson 
 
Co člověk zaseje, to také sklidí. Bible, Galatským 6/7 
 
Pole, jakkoliv úrodné, přece bez obdělávání úrodu přinášet nemůže. M. Tullius Cicero 
 
Nebude-li úrodné pole stále znovu obděláváno, zaroste trávou a bodláčím. Publius Ovidius 
 
Úroda je bohatší na polích, která patří jiným.  
Sousedovy krávy mají plnější vemena.                   Publius Ovidius 
 
Pole, zahrady, sady se neudržují jenom pěstováním plodin, nýbrž také ničením plevele. Josef Čapek 
 
Kdo příliš dá na vítr, nebude sít, kdo hledí na mraky, nebude sklízet. Bible, Kazatel 11/4 
 
Nezasel – prý aby mu kroupy nepobily. České přísloví 
 
Není každý oráč, kdo drží v ruce pluh. Lidová moudrost 
_______________________________________________ 
 
V zahrádce ztrácíme špatné vlastnosti, zapomínáme na závist, nenávist, žárlivost, honbu za 
majetkem a napadají nás dobré myšlenky. Škoda, že nemůže být celý svět jedna zahrada, kde 
pracovat společně by bylo pro všechny radostí. L. Skořepová  
 
Co potřebuje zahrádkář jsou záda ze železa opatřená pantem. Ch. D. Warner 
 
I když sadař spěchá, hruška dříve neuzraje. Ázerbajdžánské přísloví 
 
Utržené jablko zpátky nepřiroste. Čečenské přísloví 
 
Vinohradu netřeba modlitby, ale motyky. Z vinařské moudrosti 
_______________________________________________ 
 
Svět je nádherná kniha, ale málo užitečná tomu, kdo neumí číst. C. Goldoni 
 
Jakkoli je smutno na tomto nepochopitelném světě, je nicméně krásný. I. A. Bunin 



 302 

Kdo chce hýbat světem, ať napřed hne sám sebou. Sókratés 
_______________________________________________ 
 
Vesmír je koule, jejíž střed je všude, obvod nikde. B. Pascal 
 
Ze země ke hvězdám nevede vyšlapaná cesta. Seneca Mladší 
 
Když vychází slunce, hvězdy hasnou. Arménské přísloví 
 
Slunce stojí ve středu světa jako svícen, duše, vládce světa, řídící jako z královského trůnu celou 
rodinu kroužících oběžnic, z nichž jednou je naše Země. M. Koperník 
 
Blízké záběry Měsíce nás vedou k nejistotě, zda vzdálenost nepropůjčuje tolik kouzla ještě něčemu 
jinému kromě Měsíce. Olin Miller 
 
Hvězdy jsou obydlené, protože se na nich každou noc svítí. Žákovská perlička 
 
Astronomie velice zdařile přirovnala přírodu k stojícím hodinám a pečlivě popsala jejich kolečka, 
převody a pružiny; jen jednoho se jí nedostává – nemůže najít klíč, kterým se natahují.   
V. F. Odojevskij 
_______________________________________________ 
 
Ranní mlha je vlečka odcházející noci. V. Kubín 
 
Nezačínej den pitím octa. Malajské přísloví 
 
Nic se nechválí tak všeobecně jako krásný den. To proto, že jej lidé mohou chválit bez závisti. 
Cervantes y Saavedra 
 
Teprve s večerem 
si pochvaluj příjemný den!                Ze středověkých gnómických veršů 
_______________________________________________ 
 
Když je člověk zvíře, je horší než zvíře. R. Thákur  
 
Mezi krokodýlem a člověkem je rozdíl: Krokodýl, provede-li nějakou špatnost, pláče. Bertoldo 
 
Žádné zvíře nikdy nejedná krutě – na to si vyhradili právo jenom ti, co mají mravní smysl.  
Mark Twain 
 
To, čemu se říká u lidí rozvážnost, je u zvířat úskočnost. La Fontaine 
 
Stojí za povšimnutí, že my lidi pro mrzáka pelikána, pro nemocné kotě, pro holátko z hnízda  
vypadlé dovedeme lézt z kůže. Často. Pro člověka zřídkakdy. J. Werich 
 
Nic nedělá člověka lidštějším, než láska ke zvířatům. H. Fielding 
 
Všechna zvířata nedůvěřují člověku – a právem. J. J. Rousseau 
 
Soucit se zvířaty souvisí tak těsně s dobrou povahou, že lze s přesvědčením tvrdit, že ten, kdo je 
krutý ke zvířatům, nemůže být dobrým člověkem. A. Schopenhauer 
 
Je neomluvitelné, že vědci mučí zvířata; ať dělají své pokusy na novinářích a politicích. H. Ibsen 



 303

Kdo je bezcitný a lhostejný k bolesti zvířete, ten bude mít vždy i pro lidi srdce zatvrzelé.  
Petr I. Veliký 
 
Experimenty na zvířatech jsou nutné. Zakáže-li se použití žab k těmto pokusům, jistě se žáby 
v rybnících rozmohou, zato však úmrtnost srdečními chorobami vzroste. Mohu ujistit přátele žab, že 
žabí centrální nervový systém není tak dokonalý, aby žáby ocenily, co pro ně spolky na ochranu 
zvířat vykonaly. V. Vondráček 
_______________________________________________ 
 
Když chce člověk zabít tygra, říká se tomu sport; když tygr chce zabít člověka, říká se tomu 
krvežíznivost. G. B. Shaw 
 
Lovecká záliba je lidská vášeň pronásledovat a zabíjet zvířata žijící na svobodě. A. Munthe 
 
Kdyby musel moderní vzdělanec sám zabíjet zvířata sloužící mu za potravu, stoupl by nesmírně 
počet vegetariánů. Ch. Morgenstern 
_______________________________________________ 
 
Zelená kobyla je stejně taková vzácnost jako mravný ministr. M. Aymé 
 
Zoo: místo zřízené pro zvířata ke studiu zvyků lidských bytostí. O. Herford 
  
Pro blechu není člověk korunou stvoření, nýbrž jen obyčejný prostřený stůl. A. Valton 
 
Rozdíl mezi velbloudem a člověkem: velbloud dokáže pracovat celý týden, aniž pije, kdežto člověk 
dokáže týden pít, aniž pracuje. J. Tuwim 
 
Jeden člověk může dovést koně k řece, ale dvacet lidí ho nemůže přinutit, aby se napil. 
Lidová moudrost 
 
Kozel je nebezpečný zpředu, kůň zezadu, hlupák ze všech stran. Ze starých židovských aforismů 
 
Vidíš-li hlavu medvěda, nehledej už jeho stopu. Adygejské přísloví 
 
Koho uštkla zmije, bojí se pak i žížaly. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Když se octneš s vlkem v jedné jámě, nedávej najevo, že jím pohrdáš. S. J. Lec 
 
Když na tebe zařve lev, nezdržuj se vyptáváním, jak to myslí. M. Růžička 
 
Všechna zvířata jsou ráda sama když jsou nemocna, nebo když umírají. A. Munthe 
 
To zvíře je velice zlé; když je napadeno, brání se. La Fontaine 
_______________________________________________ 
 
Když lev je mrtev, začne zajíc dorážet. Publilius Syrus 
 
Může přijít doba, kdy lev a jehňátko budou lehat spolu, ale já přesto sázím na lva. J. Billings 
 
I lev se musí bránit proti mouchám. Z bajky 
 
Tygři a jeleni nechodí stejnou cestou. Kambodžské přísloví 



 304 

Je zbytečné, aby ovce odhlasovaly rezoluci ve prospěch vegetariánství, když vlk má odlišné 
stanovisko. W. R. Inge 
 
Kdo nedá kousek chleba psu, dá celou ovci vlku. Arménské přísloví 
 
Vlk – Ten beránek měl špatné úmysly. Chtěl se přede mnou skrýt. Karel Čapek, Bajky 
_______________________________________________ 
 
Dobrý pastýř položí svůj život za ovce. Bible, Jan 10/11 
 
Dobrý pastýř má ovce stříhat, ne je stahovat z kůže. Tiberius Claudius   
 
Ubozí berani! Kdybychom se měli bránit jenom proti vlku, to bychom si dovedli poradit. Ale kdo 
nás ubrání proti pastýři? R. Rolland 
 
Běda, běda stádu s špatným pastýřem. Dalimilova kronika 
_______________________________________________ 
 
Moucha orala – volovi na rohu dřepěla. Srbské přísloví 
 
Zeptej se much, jsou-li vlaštovky nevinná stvoření! Afgánské přísloví 
 
Na krku žirafy začne blecha věřit v nesmrtelnost. S. J. Lec 
_______________________________________________ 
 
Mnoho psů – zajícova smrt. Staročeské přísloví 
 
Je věru těžké zpívat árie, 
když do vás dravec drápy zaryje.             I. A. Krylov, z bajky Kočka a slavík 
 
Když má myš před smrtí, zakousne se i do kocourova ocasu. Karakalpakské přísloví 
 
Želva snese tisíc vajec a nikdo o tom neví, slepice jedno a co je přitom rámusu.  
Malajálamské přísloví 
 
Kdo kdy slyšel, aby kočka myši, šakal slepici, a vlk ovci dávali dobré rady? Tádžické přísloví 
 
Bůvolům nehraj na kytaru, po vrabcích nestřílej kulkami, mouchám nestínej hlavy mečem.  
Vietnamské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Pes se nikdy nestará o to, jestli máte pravdu nebo ne, neláme si hlavu tím, zda na žebříku života 
stoupáte či sestupujete, neptá se, jste-li bohatý nebo chudý, bláhový či moudrý, světec nebo hříšník. 
Jste jeho kamarád. To mu stačí, a ať přijde štěstí nebo neštěstí, čest nebo hanba, drží se vás stále, 
aby vás potěšil, bděl nad vámi, a když je třeba, dá pro vás i svůj život… J. Klapka Jerome 
 
Pes je to jediné na zemi, co vás má raději než sebe. J. Billings 
 
Čím víc poznávám lidi, tím víc miluji psy. Anglické pořekadlo 
 
Nad dějinami věrnosti psů měl by se člověk začervenat. J. C. Weber 
 
Historie je víc naplněna příklady o věrnosti psů než o věrnosti přátel. G. de Maupassant 



 305

U psího pomníčku by se nikdo nemusel ptát, za jaké zásluhy byl zbudován. Za to, že pes má 
člověka rád. Vrací se člověk a pes ho vítá. Jedno je, jestli se vrací zbitý a zchátralý, jestli mu láli 
nebo šťavnali chválou. Pes ho vítá z lásky, a ta láska a její manifestace je výron svobodné vůle, 
která se nedá ničím ovlivnit. A za to by se slušelo stavět psům pomníky. J. Werich 
 
Mít psa, to je taková kompenzace věčně nenaplněné touhy být milován. V. Brodský 
 
Člověk potřebuje někoho, kdo je mu oddán, a v tomto směru se mu už po staletí osvědčuje pes. Pes 
nehledí na to, jestli vám pšenice kvete nebo nekvete a nesníží vám příděl své přízně, ani když něco 
prošvihnete, ani když ztloustnete, ani když zestárnete. F. Nepil 
 
Koupit si psa je jediný způsob jak získat za peníze lásku. G. B. Shaw 
 
Obstarám si psa, aby byl někdo smutný, až umřu. M. Bouchal  
 
Jestliže seberete strádajícího psa a postaráte se o něj, nekousne vás. To je ten hlavní rozdíl mezi 
psem a člověkem. Mark Twain 
 
Psi nemilují zlé lidi. S jednou výjimkou: když zlý člověk je jejich pán. O. G. Savič 

 
Nejsvědomitěji štěká pes v přítomnosti pána. M. Růžička 
 
Pes snáší bolest velice statečně; má ovšem rád, když mu stále opakujete, že je vám ho líto.  
A. Munthe 
 
Tělesné potrestání inteligentního psa je potupa, která je k necti jeho pána. A. Munthe 
 
Kdo se psy lehá, vstává plný blech. Srbské přísloví 
 
Pes je jednou z mála příčin, proč se v dnešní době ještě někdo přiměje k procházce. T. Kortooms 
 
K dosažení vyváženého prostředí by ten, kdo má psa, který ho zbožňuje, měl mít také kočku, která 
by ho ignorovala. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Dokud čuba ocas nezvedne,  
pes se za ní nerozběhne.                    Srbské přísloví 
 
Žižkovské rčení: Co by pes nebral, když čubka dá! J. Hanč 
_______________________________________________ 
 
Zahradníkův pes, i když sám o kaši ve své misce nestojí, vrčí na každého, kdo se k ní přiblíží.  
Lope de Vega 
 
Dej si pozor na neštěkající psy a tichou vodu. Latinské přísloví 
 
Vždycky utíkejte za psem a nikdy vás nekousne. F. Rabelais 
 
Zakousne-li se ohař do lýtka, je veta po punčochách. V. Vančura 
 
Zraní-li vás nějaký pes, nedostanete od nikoho nic, a ještě budete obviněn z toho, že jste psa 
schválně dráždil. K. Wagner 
_______________________________________________ 



 306 

Darovanému koni na zuby nekoukej. S. E. Hieronymus 
 
Když vůz namažeš, jako bys třetího koně připřáhl. Polské přísloví 
 
Rychlost koně, který utíká pryč, je nám k  ničemu. J. Cocteau 
 
Neprodávej tele, když je kráva ještě nevrhla. M. Renaultová 
 
Řekli oslovi: „Pojď, půjdeme do ráje.“ A ten se zeptal: „Roste tam bodlák?“ Kurdské přísloví  
 
Na cizím dvoře jsou jehňata tučnější. České přísloví 

 
Línému beránkovi je těžká i jeho vlastní vlna. Anglické přísloví 
 
I ovce, která je napadena, se brání. Latinská sentence 
_______________________________________________ 
 
Svině zůstane sviní, byť na sobě zlaté sedlo měla. České přísloví 
 
Neházejte perly před svině. Bible, Matouš 7/6 
 
Prosbami prase z pole nevyženeš. Arménské přísloví 
 
Jen když je koryto. Svině se už najdou. F. Rabelais 
_______________________________________________ 
 
Když se kočky perou, myši mají pré. České přísloví 
 
Kočka je zcela upřímná, když říká, že má ráda myši. G. Laub 
 
Potmě je každá kočka černá. České přísloví 
_______________________________________________ 
 
I když se holub narodil ve stáji – není ještě koněm. Ruské přísloví 
 
Našli jste si zábavu: 
kálet lidem na hlavu. 
Najděte si jinačí –  
v tom si lidé vystačí!                     J. Žáček, Otevřený dopis holubům 
 
Dneska páv – zítra péřová prachovka. N. N. 
 
Kohout je pánem jen na svém hnojišti. R. Graves 
 
Byl jako kohout, který si myslel, že slunce vychází proto, aby ho slyšelo kokrhat. George Eliot 
 
Slepice je jen způsob vejce, jak vytvořit další vejce. S. Butler 
 
Slípce, která pilně hrabe, skočí zrnko pod zobák. J. Ruiz 
 
Líná slepice umře hlady na snopu pšenice. Japonské přísloví 
 
I slepá slepice někdy zrnko najde. Francouzské přísloví 



 307

Copak slepice! Ty toho panečku snesou! Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Žirafa musí vstávat v šest ráno, jestliže chce mít v devět hodin v žaludku snídani.  
S. Butler „Mladší“ 
 
Ani mrtvému lvu neškubej hřívu. M. Valerius Martialis 
 
Nejdřív velblouda přivaž, až pak ho poruč do ochrany boží. Arabské přísloví 
 
Nechytej leoparda za ocas, ale držíš-li ho už, nepouštěj. Etiopské pořekadlo 
  
Žába na dně studně je přesvědčena, že nebe není větší než poklička hrnce. Vietnamské přísloví  
 
Žabí ráj je také čapím rájem. K. Tackmann 
 
Zmrzlá zmije toho zavraždí, kdo ji vzal a ohřál v podpaždí. Arménské přísloví 
 
Svlékl kůži – jed si ponechal. Čínské rčení 
_______________________________________________ 
 
Liška je nejchytřejší zvíře. A přece je mnoho liščích kůží na prodej. Ruské přísloví 
 
Liška mění srst, nikoli zvyky. Suetonius Tranquillus 
 
Liška – Všechno živé se dělí na tři druhy: na nepřátele, na konkurenci a na kořist.  
Karel Čapek, Bajky 
 
Každá liška chválí svůj ocas, a když ho nemá, říká, že je to lepší bez něj. České pořekadlo 
_______________________________________________ 
 
Hanba ptáku, jenž vlastní hnízdo výkaly špiní. Středověká moudrost (Walther) 
 
Orel nechytá mouchy. Latinské rčení 
 
Nabílená vrána bílou dlouho nezůstane. (Dlouho se předstírat nedá.) Čínské rčení 
 
Zeptali se vrány, který pták je nejkrásnější, a ta odpověděla: „Mé mládě.“ Arménské přísloví 
 
Zatímco melou hubou a o hnízdo se škubou dva rozkacení kosi – kukačka do něj vejce nosí.  
Ruské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Hmyz je důkazem toho, že i tomu, kdo nemá páteř, mohou narůst křídla. A. Valton 
 
Zdar vám, čistotné včelky, dál spásejte květy, vy pilné 
křídlaté dělnice medu, který je nebeský dar.                         Antifilos, ze starořeckého epigramu 
 
Co neprospívá roji, neprospívá ani včele. Marcus Aurelius 
 
Jen mrtvá včela nemá žihadlo. Irské přísloví 
 
Jak šťastný tvor je cvrček: samička nemá nic, čím by vydávala hlas. Xenarchos 



 308 

Cukr neschovávej k mravencům. Kambodžské přísloví 
 
Nic nebylo stvořeno nadarmo, ale moucha k tomu má velice blízko. Mark Twain 
 
Moucha, která nechce být usmrcena, udělá nejlépe, když si sedne rovnou na plácačku. 
G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Lepší je démant s kazem, než oblázek bez kazu. Konfucius 
 
Trénink je všechno! Broskev byla kdysi hořkou peckovinou, květák není nic jiného než řádně 
vycepované zelí. Mark Twain 
 
Věda prý už umí vyvolat umělé zemětřesení. To je výborná zpráva pro ty, kterým živelné přírodní 
zemětřesení nestačí. Z. V. 



 309

 
  
2244..                OO      bb  oo  zz  íí  cc  hh  ,,      nn  áá  bb  oo  žž  ee  nn  ss  tt  vv  íí  ,,      ..  ..  ..  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Boha cítí srdce, a nikoli rozum. V tom právě je víra: Bůh vnímatelný srdcem, ne rozumem.  
B. Pascal 
 
Nemožnost dokázat, že Bůh není, mi odhaluje jeho existenci. La Bruyère 
 
Čím více rozšiřujeme a prohlubujeme vědeckým poznáním svůj obraz světa a života, tím lépe 
poznáváme nebo můžeme poznat Boha stvořitele a hybatele. T. G. Masaryk  
 
Dvě věci naplňují mou duši věčně novým a ustavičně vzrůstajícím obdivem a úctou, čím častěji se 
jimi v myšlenkách obírám: hvězdné nebe nade mnou a mravní zákon ve mně. I. Kant 
 
Mé náboženství spočívá ve skutečné úctě vůči nekonečné duchovní bytosti vyšší podstaty, zjevující 
se v malých jednotlivostech, které jsme schopni poznávat našimi slabými a nedostatečnými smysly. 
Toto hluboce procítěné přesvědčení o existenci myslící síly, která se projevuje 
v neprozkoumatelném vesmíru, tvoří obsah mé představy o Bohu. A. Einstein 
 
Raději budu věřit v bajky, legendy a Koránu a Talmudu, než abych se domníval, že stavba vesmíru 
nemá smysl. Proto Bůh nikdy neučinil zázrak, kterým by ateismus vyvrátil; dílo, které stvořil, 
vyvrací jej samo. Francis Bacon 
 
Badatelovo náboženské cítění vzrůstá ve zbožný údiv před harmonií vesmírných zákonů. Tyto 
zjevují inteligenci tak vysoké úrovně, že všechno lidské myšlení a poznávání je svrchovaně mizivé.  
A. Einstein 
 
Svět nechce věřit v to, co prý je „nadpřirozené“, ale nikdy se nezbaví v nitru srdce myšlenky o 
možnosti toho, co rty popírají. J. Zeyer 
 
Boha poznáváme z přírody stejně jako z Písma svatého a radujeme se z obojího Zjevení. J. Kepler 
 
Téměř každý, když na něj dolehne věk, nemoc nebo trápení, se přiklání k názoru, že Bůh, nebo 
něco, co je mu velice podobné, existuje. A. H. Clough 
 
To, že věc musí vzniknout a zase zaniknout, že vše musí mít svůj začátek a konec, je  a b s o l u t n í    
g e n i a l i t a .  To je důkaz, že život byl stvořen géniem. M. Kopecký 
 
Bůh se nedá ani uchopit, ani vysvětlit, ani definovat. E. von Däniken 
 
Bůh je jediná bytost, která vládne, aniž musí vůbec existovat. Ch.-P. Baudelaire 
 
Chválí Boha vše, co na nebesích je i na zemi. 
On počátkem je i koncem, zjevený i skrytý, On v každé věci. 
Je vševědoucí. On je ten, jenž stvořil nebesa i zemi 
v šesti dnech a potom se na trůnu svém usadil.                                  Korán 
 
Kdyby Bůh neexistoval, bylo by třeba jej vymyslet. F.-M. Voltaire 
_______________________________________________ 



 310 

Nikdy není tak zapotřebí upnout se k Bohu, jako když se zdá, že nás opustil. F. Fénelon 
 
Bůh vyvádí zděšeného z úzkosti, když se smrt blíží. Egypt, démonický rukopis 
 
Bez Krista je život chmurnou hádankou, práce obtíží, smrt tmavým, zoufalým osudem. N. N. 
 
Jeho systém morálky a jeho náboženství, jak je zanechal, ne jak je člověk měnil, jsou nejlepší, jaké 
svět kdy měl a míti bude. B. Franklin – o Ježíšovi 
 
Cesta k Bohu vede přes člověka. F. X. Šalda 
 
Já bych svůj poměr k Bohu označil latinským slovem „reverentia“ – úcta, plná důvěry, vděčnosti a 
nadějnosti. T. G. Masaryk  
 
Člověk, který má víru v Boha a své určení, může se setkat s vítězstvím i protivenstvím, a bude 
zacházet s oběma těmito šibaly stejně. J. R. Kipling 
 
Odmítám náboženskou mystiku; splynout s Bohem tím, že se potlačí rozum a život tělesný, 
soustředit se tak, že se upadne do vytržení a opojení, a v takové stavu obcovat s božstvím – to 
všecko je stav více méně patologický. Náboženství není věc nervů a záchvatů, nýbrž uvědomění 
smyslu života, uvědomění člověka normálního, tělem i duchem zdravého. T. G. Masaryk 
 _______________________________________________ 
 
Člověče, přičiň se, a Pán Bůh ti pomůže. Lidová moudrost 
 
Bůh dává všem ptákům potravu, ale nehází jim ji do hnízda. Galské přísloví 
 
Chtějí-li nebesa někomu svěřit těžký úkol, jistě dají nejdříve poznat jeho srdci strast, jeho žilám a 
kostem únavu, jeho tělu hlad, chudobu a nedostatek a budou ho mást na každém kroku. Tak posílí 
jeho srdce, zocelí jeho povahu a rozvinou jeho schopnosti. Mencius 
 
Bůh není nebeský poslíček, na kterého si můžeme zazvonit, když něco potřebujeme. H. E. Fosdick 
 
Nereptám proti Bohu, ale mnoho na mne ukládá; duch můj snáší to trpělivě, ale tělo klesá. 
B. Němcová 
 
Komu pánbůh, tomu všichni svatí, komu biřic, tomu všichni kati. Lidová moudrost 
_______________________________________________ 
 
K Bohu kulhá nejvíce lidí, k čertu ale utíkají. Lidová moudrost 
 
Bohu služ a ďábla nehněvej. Polské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Bůh stvořil člověka, ale nedal si to patentovat, a tak to teď po něm může dělat kdejakej blbec.  
J. Werich 
 
Bůh stvořil ženu podle vázy. Anatole France  
 
Život dává jen sám Bůh, ale bere kdejaká svoloč. Ruské přísloví 
 
Byl to od Stvořitele strašlivý žert, že lidem vnukl lásku k životu, a současně je nadal povahou, která 
jim ten život činí sotva snesitelným. V. Neff 



 311

Člověk je tvor nesmyslný. Nedokázal by vytvořit ani roztoče, ale bohy vyrábí po tuctech.  
M. de Montaigne 
 
První bohy na světě zrodil strach. Lucretius Carus 
 
Náboženství je povzdech lidského tvora zkoušeného neštěstím, je to opium lidu. Karl Marx 
 
A … se vznikem vlastnictví byli vytvořeni bohové, aby vzbuzovali strach. P. Lafargue 
 
Nemůže být žádný stvořitel, už proto ne, že by jeho smutek nad osudem toho, co stvořil, musel být 
nepředstavitelný a nesnesitelný. E. Canetti 
 
Nemohu věřit v Boha, který chce být neustále veleben. F. Nietzsche 
_______________________________________________ 
 
Víra pak jest nadějných věcí podstata a důvod neviditelných. Bible, Židům 11/1 
 
Ach, podivuhodná, podivuhodná síla víry! Ta páteř silnějších a berla slabších. Ta skála, leptaná 
skepsí a pochybováním, které se pevně přidržujeme v bouřích života, kterou nic nemůže nahradit a 
bez které by se nemohlo žít. J. Glazarová 
 
Víra je ptáče, které zpívá, když je noc ještě temná. R. Thákur 
 
Každá víra je redukovatelná na zoufalou snahu po pevné půdě. Ladislav Klíma 
 
Každý pak čerpá ve své víře potěchu v protivenstvích a bolestech života. M. Waltari 
 
Umírat pro víru není tak těžké, ale obtížné je žít v souladu s ní. W. M. Thackerey 
 
Byl jsem obdařen milostí víry. J. Kemr 
 
Mladí lidé, kteří se tak lehce vzdávají víry, nevědí, jaká je to trýzeň znovu ji získat. P. Claudel 
 
V upřímných pochybnostech je více víry, než u poloviny věřících. A. Tennyson 
_______________________________________________ 
 
Ti, kteří jsou obráceni na jinou víru, jsou vždycky nejhorlivější! R. Thákur 
 
Lidé, planoucí stejnou vírou, neznají nic naléhavějšího než vyhladit ty, kteří smýšlejí odchylně. 
Anatole France 
 
Nebudiž žádného donucování  v náboženství! Korán 2/256 
 
Ke kolika špatnostem dokázalo radit náboženství! Lucretius Carus 
 
Všecka náboženství jsou velmi na rozpacích, když jde o to podat představu radostí, které jsou 
předurčeny těm, kdo dobře žili. Snadno poděsí zlé dlouhou řadou trestů, kterými jim hrozí; ale když 
jde o lidi ctnostné, nevědí, co jim slíbit. Ch.-L. de Montesquieu 
 
Nepodceňujte moudrost církve! Je to jediná diktatura, která nebyla po dva tisíce let svržena.  
E. M. Remarque 
 
Někteří lidé nechodí do kostela kvůli náboženské nauce, ale kvůli hudbě. A. Pope 



 312 

Křesťanství učinilo hodně pro lásku tím, že z ní udělalo hřích. Anatole France 
 
Křesťanství ukázalo lidem pravdu a cestu spásy, ale žádalo, aby raději trpěli, než jednali. Zeslabilo 
svět a odevzdalo jej jako bezmocnou kořist lidem špatným, protože většina, aby se dostala do nebe, 
raději trpěla bezpráví, než aby se proti němu bránila. W. S. Maugham 
_______________________________________________ 
 
Modlitba zabraňuje hříchu, hřích zabraňuje modlitbě. Z křesťanské věrouky 
 
Modlitba se rodí, když naděje umírá. Leonardo da Vinci 
 
Neštěstí naučí člověka modlit se. Titus Livius 
 
Čím méně slov, tím lepší je modlitba. M. Luther 
 
Kdo se příliš často modlí, zůstane bez rýže. Bengálské přísloví 
 
Pane, dej ať mohu vždycky toužit víc, než jsem schopen uskutečnit. Michelangelo Buonarroti 
 
Popřej mi, Pane, abych v boji, který jde životem, měl odvahu udeřit a riskovat; a mám-li vyhrát, aby 
to bylo po právu a aby má čest a víra se udržely vysoko; a mám-li prohrát, dej, abych dovedl stát u 
cesty a pozdravit vítěze, až půjde kolem. Norská modlitba 
 
Bože, dej mi sílu, abych změnil věci, které změnit mohu, dej mi trpělivost, abych snášel věci, které 
změnit nemohu, a dej mi moudrost, abych je od sebe rozlišil. Ch. F. Oettinger 
_______________________________________________ 
 
Ačkoliv to nemohu jasně dokázat, přece vím, že rozumný a svobodný živel nehmotný, který ve mně 
žije, nemůže umřít. L. N. Tolstoj 
 
Iulius Canus (1. stol. n. l.) řekl před popravou svým přátelům: „Nač ten smutek? Vy stále hledáte 
odpověď na otázku, zda jsou duše nesmrtelné, já už ji budu znát.“ Seneca Mladší 
 
Moje mysl není schopna pochopit takovou věc, jako je duše. Možná, že se mýlím, a lidé duši mají, 
ale prostě tomu nevěřím. T. A. Edison 
 
Nedovedu si představit, že by taková krásná a jemná věc, jako je myšlení, poznávání, zbožnost, 
mravní úsilí, vnímání krásy, celá kultura, že by se to mohlo ztratit, že by to mohlo být k ničemu. 
Fyzikové říkají – energie se nemůže ztratit; a což tato energie v nás? Duše hýbá hmotou, rozum 
dává hmotě tvar, určuje účel a poznává celý svět: což může ta hmota trvat – a duše ne? Bylo by to 
divné. T. G. Masaryk  
_______________________________________________ 
 
Při myšlenkách o nesmrtelnosti se nesmíme omezit na myšlenku budoucnosti – mimovolně vzniká i 
myšlenka o tajuplné minulosti. L. N. Tolstoj 
 
Ano, vskutku, jakápak to může být věčnost z jedné strany? Zajisté jsme byli již před tímto životem, 
ale ztratili jsme o tom povědomí. L. N. Tolstoj 
 
Nesmrtelnost není zaručena, avšak každý rozumný by na ni měl vsadit, neboť koneckonců nic 
neztrácí. F.-M. Voltaire 
_______________________________________________ 



 313

Nic není velkého, jestliže je kdo zbožným a horlivým, když žádné přitom obtíže nezakouší; ale 
když za doby protivenství trpělivě a statně vydrží, tenkrát se smí velkého stupně dokonalosti nadíti.  
Tomáš Kempenský 
 
Dále je bezbožný i ten, kdo se honí za rozkošemi jako za dobrem, ale strastem se vyhýbá jako zlu. 
Marcus Aurelius 
 
… lásce se nevyučuje nikde. Leda křesťanské lásce k bližnímu, což však končívá krveprolitím. 
L. Tomek 
_______________________________________________ 
 
Prorok není beze cti, leda ve své vlasti, u svých příbuzných a ve svém domě. Bible, Marek 6/4 
 
Varující prorok, jehož předpověď se vyplní, je postava neprávem uctívaná … Obdivuhodný by byl 
prorok, který by předpověděl něco dobrého, protože právě to, a jen to, je nepravděpodobné.  
E. Canetti 
 
Mučednictví je jediný způsob, jak se může člověk stát slavný, aniž  by byl schopný. G. B. Shaw 
_______________________________________________ 
 
Ti, kteří hovoří jménem Boha, by měli ukázat pověřovací listiny. J. Tuwim  
 
Země sténá pod železnou knutou náboženství a kněží se opovažují blábolit o bohu míru, i když 
jejich ruce jsou rudé krví nevinných. P. B. Shelley 
 
Mládí znamená lásku; zasvěcení nemůže změnit přírodu, kněží jsou jenom muži. R. Browning 
 
Ze všech pohrom, kterými je lidstvo zužováno, je tyranie kněží ta nejhorší. D. Defoe 
 
Jeptišky nesložily jenom přísný slib čistoty, mají ještě také silné mříže na oknech.  
G. Ch. Lichtenberg 
_______________________________________________ 
 
Když prcháte před pokušením, přesvědčte se, že jste tu nenechali svoji novou adresu. N. N. 
 
Modlíme se, abychom nebyli uvedeni v pokušení, ale jedním okem po něm pošilháváme. 
H. M. Waldripová 
 
Je několik dobrých prostředků proti pokušení, ale nejjistější je zbabělost. G. B. Shaw 
 
Proč odolávat pokušení – vždycky přijde další. D. Herold 
 
Šepot pokušení je slyšet dál než nejhlasitější volání povinnosti. Earl Wilson 
 
Jediný způsob, jak se zbavit pokušení, je – podlehnout mu. O. Wilde 
 
Nemohu si pomoci. Jsem s to odolat všemu kromě pokušení. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Chraň se před příležitostí a Bůh tě ochrání od hříchu. B. Franklin 
 
Lidé jsou trestáni svými hříchy, nikoliv za ně. Biblická moudrost 



 314 

Zhřešíš-li dvakrát, potřetí ti to nebude připadat jako hřích. Ruské přísloví 
 
Pomlouvat, místo příslibu odmítnout, opovrhovat rodiči, nenávidět staršího bratra, tajně vstupovat 
do domu bližního, navštěvovat manželku cizího muže, prolévat krev bližního, narušovat soudržnost 
rodiny, bouřit se proti představenému, říkat ústy něco jiného než cítí srdce, nabádat k nepoctivosti. 
Hříchy v babylonském náboženství 
 
Kdo z vás je bez hříchu, první hoď na ni kamenem. Bible, Jan 8/7 
 
Je lépe činit z lidí kajícníky mírností než pokrytce přísností. Francis de Sales 
 
Ti, kdo volají po pokoře, mají obvykle na mysli poddanost. La Rochefoucauld  
 
Nepřipomínejme polepšenému hříšníku jeho bývalé poklesky. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Jedině zvyk řídí mravy. To, co předpisuje nebe, je pouze posvěcení starých obyčejů. Božský zákon 
vyhlášený při ohňostroji na jakési hoře Sinai, nebyl nikdy nic jiného než kodifikace lidských 
předsudků. A vzhledem k tomu, že se mravy mění, náboženství, která trvají dlouho, jako 
náboženství židovskokřesťanské, se v morálce opožďují. Anatole France 
 
Časem litujeme všech hříchů, jichž jsme se dopustili, a těch několika, které jsme propásli.  
E. Taylorová 
 
Nejvíc litujeme těch hříchů, které už nemůžeme spáchat. Ch.-P. Baudelaire 
 
Oč lepší je hřešit a kát se, než litovat, že člověk nehřešil. W. S. Maugham 
 
Já, hříšník, zpovídám se a vyznávám, že než sedm hubených ctností, mám raději jeden baculatý 
hřích. R. Rolland 
 
Když nám pánbůh zdraví dá, i hříchy budou. Ukrajinské přísloví 
 
Nikdy nehřešit je neodpustitelným hříchem. P. Eldridge 
 
Nic neprobouzí v člověku takovou ješitnost, jako když mu někdo řekne, že je hříšník. O. Wilde 
 
Smí-li kdo hřešit, ten hřešívá míň. Publius Ovidius 
_______________________________________________ 
 
Svědomí je schopnost rozumu tvořit soud o mravní dobrotě nebo špatnosti lidského činu, který byl 
nebo má být vykonán či pominut. D. Pecka 

 
Dobrá pověst ještě nemusí znamenat čisté svědomí. Průpovídka 
 
Se svědomím je to jako s lysinou – někdo ji má, někdo ji nemá. N. N. 
 
Svědomí je vnitřní hlas, který nás upozorňuje, že se někdo dívá. H. L. Mencken / J. Tuwim             
 
Špatné svědomí je svědomí, které koná svou povinnost. G. MacDonald 
 
Špatné svědomí je matkou vynalézavosti. C. Wellsová 
 
I na kameni se vyspíš, máš-li čisté svědomí. Lidová moudrost 



 315

Člověk, který nemá čisté svědomí, slyší trávu růst. N. Machiavelli 
 
Mnozí lidé mají čisté svědomí jen proto, že mají slabou paměť. A. Schopenhauer 
 
Svědomí měl čisté. Nepoužité. S. J. Lec 
 
Nic není pro člověka lákavější než čistota jeho svědomí. Ale není také nic tesklivějšího. N. N. 
 
Svědomí je nejproměnlivější ze všech norem. Vauvenargues 
 
Svědomí není objektivní soudce. My sami mu určujeme normy, hranice, pravidla. Z. V. 
 
Viděl jsem, jak lidé zradili své svědomí, aby se zavděčili osobě ve vlivném postavení. Divte se pak 
těm, kteří vymění své svědomí rovnou za vlivné postavení. Podlí jsou všichni stejně, jenže ti první 
jsou navíc ještě bláhoví. Podle: S. R. Chamfort, Zlomyslnosti 
 
Jakmile začneme utěšovat svědomí tím, že něco nazýváme „nutným zlem“, vypadá to spíš na to, že 
je to hlavně nutné a  ne zas tak zlé. Sydney Harris 
 
Žádná vina není zapomenuta, dokud o ní ví svědomí. S. Zweig 
 
Svědomí nemůže zabránit hříchu, ale zabrání vám v tom, abyste z něj měli to pravé potěšení.  
J. Cocteau 
 
Svědomí by nám nemělo připomínat krásné hříchy. Z. V. 

 
Jak by bylo krásně na světě, kdybychom mohli uspat malé děti stejně lehce, jako uspáváme 
svědomí. N. N. 
 
Zpověď je způsob, jak podvést svědomí. F. A. Bielaszewski 
 
Svědomí mám místo manželky – taky mi do všeho mluví. Ch. F. Hebbel 
 
Žila jsem bez výčitek! To bylo první znamení, že mě opustil Bůh. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Peklo je místo, kde člověk přestal doufat. A. J. Cronin 
 
Peklo je místo, kde už nikdo nevěří na nějaká řešení. I. Bergman 
 
Peklo si představuji takhle: italská přesnost, německý humor a anglické víno. P. Ustinov 
 
Cesta do pekel je dlážděna nejlepšími úmysly. S. Johnson 
 
Pokud neuvidíš peklo, ráj se ti nezalíbí. Kurdské přísloví 
 
Raději vládnout v pekle, než sloužit v nebi. J. Milton 
 
Co jsou ráje, v kterých není Evy? J. Kolár 
 
V pekle je čert kladným hrdinou. S. J. Lec 



 316 

Obhajoba ďábla: Nesmí se zapomínat, že jsme v kauze slyšeli jen jednu stranu – všechny svaté 
knihy napsal Bůh. S. Butler „Mladší“ 
 
Ďábel je optimista, jestli si myslí, že může lidi udělat horší. K. Kraus 
 
Když čert nemůže uškodit, aspoň zasmradí. České přísloví 
 
Neškodí občas i čertu zapálit svíčku. Srbské přísloví 
 
Nevěřím v čerta, ale jsem rád, že v něj věří můj krejčí, aspoň mě neokrade. F.-M. Voltaire 
 
Mongolové používají následující kletby: „Přál bych ti, aby ďábel s nožem do tvého těla vlezl, tam 
veškerý tuk ze střev ti vyřezal, svíčky z něho nadělal, a svítil ti jimi na cestu k věčnému zatracení.“  
K. Heinzen 
_______________________________________________ 
 
Bůh uzdravuje, a lékař bere honorář. B. Franklin 
 
Jsou ženy, které věří v Boha jen proto, že je to muž. G. Branstner 
 
Ženy se zasvěcují Bohu, když už ďábel s nimi nechce nic mít. S. Arnouldová 
 
Ani ateisté nejsou osvobozeni od zbožných přání. L. Kumor 
 
Katolický kněz je člověk, kterému všichni říkají Otče, kromě jeho vlastních dětí, které mu musí 
říkat Strýčku. Italská zvyklost 
 
Hřích obchází pořád, říkala si, za starých časů jako teď, ale za starých časů to bylo mnohem 
příjemnější.Tehdy obcházel i nás. J. Marek 
 
Buďte opatrný a uchráníte mnoho lidí před hříchem, kterého by se dopustili tím, že vás okradou.  
E. W. Howe 
 
Věčně nespokojený brblal přišel do pekel a brblá: „Máte tu, sakra, mokré dříví.“ Perské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Když je povodeň, vylezou lidi i na oltář. Vietnamské přísloví 
 
Ani Buddha, je-li z hlíny, nepřebrodí řeku. Čínské přísloví 
 
Spiritismus byl pravděpodobně vynalezen člověkem, který pozoroval, jak se listy otevřené knihy 
samy obracejí, a neuvědomil si, že okno i dveře jsou otevřeny, a že je průvan. Bertoldo 
 
Dnes pijme víno, milujme ženy, veselme se a smějme se, kázání a sodovou vodu si nechme až na 
zítřek. G. G. Byron 



 317

 
  
2255..                OO      žž  ii  vv  oo  tt  ěě  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Život je sladký a radostný pro toho, kdo může mít někoho rád a má čisté svědomí. L. N. Tolstoj 
 
Cena života je cena díla. J. Frais 
 
Skutky člověka, z nichž se vlastně skládá cena jeho života, jsou nesmrtelné. Buddhistická karma 
 
Život měřme skutky, nikoli časem. Seneca Mladší 
 
A pak – copak je konečně život: Nic víc než velká lekce, z níž se člověk naučí, jak má chodit ve 
vlastní kůži. J. Knittel 
 
Žel, že na konci života vidíme, jak málo jsme uskutečnili z těch dobrých věcí, které jsme 
v minulých letech hodlali vykonati. Proto nikdy dobré konání neodkládej na dobu pozdější.  
J. A. Komenský 
 
Nejtvrdší učitel bývá život. A za školu se jít nedá. M. Růžička 
 
Život je škola, v níž je nezdar lepším učitelem než zdar. Sulejman z Granady 
 
Škola života nezná prázdniny. N. N. 
 
Ve škole života se reparáty nepovolují. J. Žáček 
 
Život vždycky smete formulky. A. de Saint-Exupéry 
 
Život je věčné přizpůsobování se změnám. J. Hovorka 
 
Život je jen v pohybu, v stagnaci je smrt. V. G. Bělinskij 
_______________________________________________ 
 
Boj je podmínkou života: život umírá, končí-li boj. V. G. Bělinskij  
 
Celý život není nic jiného než cesta k smrti. Seneca Mladší 
 
Život je smrtelná a velice povážlivá nemoc. O. Wilde 
 
Není snadné žít po smrti. Někdy je nutno na to utratit celý život. S. J. Lec 
 
Život je cimra, ve které můžeš kdykoli zhasnout. J. Fousek 
 
Člověk narozený z ženy má krátký věk, avšak nepokoje do sytosti. Jako květ vzejde a zvadne, prchá 
jako stín a neobstojí. Bible, Jób 14/1, 2 
 
Život je závod v běhu, v němž se každý ze závodníků snaží dorazit do cíle poslední. Ž. Petan 
 
Nejvíce ze všeho lidé stojí o to zachovat si život, a ze všeho nejméně ho šetří. La Bruyère 



 318 

Měříme život příliš jednostranně: podle jeho délky a ne podle jeho velikosti. Myslíme víc na to, jak 
život prodloužit, než na to, jak jej opravdu naplnit. Mnoho lidí se bojí smrti, ale nedělají si nic 
z toho, že oni sami a tolik jiných žijí de facto jenom položivotem, bez obsahu, bez lásky, bez 
radosti. V poznání pravdy, v mravním řádu, v účinné lásce máme už v tomto životě podíl na 
věčnosti – prodlužujeme svůj život ne o dni nebo o léta, ale o věčnost. T. G. Masaryk  
 
Celé tajemství, jak si prodloužit život, spočívá v tom: nezkracovat ho! E. von Feuchtersleben 
   
Úkolem exaktních věd je prodloužit lidský život. Po filozofech se bude žádat, aby vysvětlili proč.  
D. Radović 
 
Nevíme, co si počít s tímto krátkým životem; přesto však chceme ještě jeden, věčný.  
Anatole France 
 
Život mi přeběhl rychle. 
Byl příliš krátký 
pro má dlouhá toužení, 
která byla bez konce.                   J. Seifert, Vlastní životopis 
 
Život je dobrý, přátelé milí! Jedinou jeho chybou je, že je tak krátký; člověk si nepřijde na své. Vy 
mi řeknete: „Jen buď spokojen, tvůj díl je poctivý a užils ho řádně.“ Neříkám ne. Ale chtěl bych 
dva. R. Rolland 
 
Neměl bych nic proti opakování téhož života, jen bych žádal výhodu, kterou mají spisovatelé 
v druhém vydání, že mohou opravit některé chyby vydání prvního. B. Franklin 
_______________________________________________ 
 
Život je pomalé ztrácení všeho, co milujeme. M. Maeterlinck 
 
Vším, co nepovažuješ za skončené, si prodlužuješ život. Z. V. 
 
Dobře využitý život je dlouhý. Leonardo da Vinci 
 
Zdraví lidé milují život, vážně nemocní se k němu jen upínají. Z. V. 
 
Život je nemocnice, ve které je každý pacient posedlý touhou vyměnit si postel. Ch.-P. Baudelaire 
 
Ach, spíš než udržováním sebe je život člověka sebeničením! Josef Čapek 
_______________________________________________ 
 
Život je nádherně složitý a všechny jeho jistoty uhrančivě nejisté. L. Tomek 
 
Pamatuj si, synku, že život, když se trochu povede, tak je krásnej, tak krásnej…ach… B. Hrabal 
 
Říkají-li, že život je dobrý, a říkají-li, že je zlý, říkají něco, co nemá smysl. Je třeba říci, že je dobrý 
i zlý zároveň, neboť jím a jedině jím jsme nabyli pojmu dobra a zla. Pravda je, že život je rozkošný, 
hrozný, půvabný, děsný, sladký, hořký, a že je vše. Anatole France 
 
Trpím životem? Jak bych netrpěl! Miluji život? Jak bych nemiloval! – Je v tom tedy rozpor? – Ba 
ne, je v tom život sám! Josef Čapek 
 
Dokud nám neprší na rakev, 
hezky je na světě býti.                          J. Seifert, Jarní rytmy 



 319

A proto zpívám člověče, 
pokud mám v hrdle kousek hlasu 
o ceně života, jenž rychle uteče,   
a proto opěvuji jeho krásu.                           V. Nezval 
 
Je život, synu, nade všechno sladší dar. Sofoklés 
 
Rozumný člověk usiluje o život bez bolesti, ne o život příjemný. Aristotelés 
_______________________________________________ 
 
Lidský život je utrpení. Příčinou všeho utrpení je lidské sobectví a touha. Touhu a žádostivost je 
však možné potlačit a dosáhnout nirvány – okamžiku, který je sice nepochopitelný, nepopsatelný, 
neuchopitelný, ale který bychom mohli označit slovem blaženost. Buddha 
 
Život bude vždycky dost špatný, aby touha po lepším v člověku nevyhasínala. M. Gorkij 
 
Kdo je okázale nespokojený s životem, zpravidla mívá dobré důvody být nespokojený především 
sám se sebou. Z. Pluhař 
 
Život někdy provede takové salto mortale, že jen zíráš a mrkáš očima. A. P. Čechov 
 
Život je snesitelný jenom s nějakým opojením. G. Flaubert 
 
Život není žádná sranda. Ale lidi drží nad vodou naděje. J. Matějka 
_______________________________________________ 
 
Skutečný život není nic jiného, než rozumné odstraňování iluzí. N. N. 
 
Velikost života nespočívá ve vnějších okázalostech, nýbrž ve vnitřních prožitcích. T. Hardy 
 
Život sám je jako prázdné plátno; stává se tím, čím ho pomalujete. Osho 
 
Na světě je jen jeden heroismus: vidět totiž svět tak, jak je – a milovat jej. R. Rolland 
 
Co je život? Do půli: víra, naděje a láska. Od půli: pochyby, zklamání a rezignace. J. Vrchlický 
 
První polovina života sestává ze schopnosti užít si a nemít vhodné příležitosti; zbývající polovina se 
skládá z vhodných příležitostí bez možnosti užít si. Mark Twain 
 
Lidský život není nic jiného než řetěz zmeškaných příležitostí. Sókratés 
 
Co je život než řada stanic, kde jsme zmeškali, nebo chytili svůj vlak. J. Galsworthy 
 
Život je jako hra; nezáleží na tom jak dlouho trvalo představení, ale jak dobře bylo zahráno. 
Seneca Mladší 
 
Recept na šťastný život je – mít pořád práce nad hlavu. G. B. Shaw 
 
Tragédie života spočívá někdy v tom, že dostaneme, po čem toužíme. W. S. Maugham 
 
Život je narkotikum. Těžko se mu odvyká. J. Wasylkowski 
 
Život si nekoupí nikdo, užívat ho však může každý. Lucretius Carus 



 320 

Život se nedá vybrat podle jídelního lístku. P. Karvaš 
 
Kdyby měl člověk vždycky dělat jenom to, co je dovoleno, život by byl zatraceně těžký. R. Rolland 
 
Co je pro mě v životě nejdůležitější? Seberealizace, citová odezva, uznání a pocit bezpečí. To řekl 
jeden filozof a já s ním souhlasím. Když jedna z těch věcí chybí, nemůžete se cítit šťastná. Každý 
z nás potřebuje něco užitečného dělat, každý potřebuje pocit bezpečí, nemluvě o citové odezvě 
v době, kdy vztahy mezi lidmi jsou velice napnuty. Denně musíme ráno vstát a poctivě bojovat. To 
je to jediné, co se skutečně vyplácí. J. Šulcová 
 
V důležitých etapách života se někdy v tom nejobyčejnějším člověku rozhoří jiskra hrdinství, která 
do té doby v jeho hrudi jen skrytě doutnala, a on koná skutky, o jakých se mu do té doby ani 
nesnilo, a kterým se poté sám zdráhá uvěřit. M. J. Lermontov  
 
Život není tak těžký jak si myslíte; musíte jen uznávat nemožné, postrádat nepostradatelné a snášet 
nesnesitelné. K. Norrisová 
 
Ostatně co jiného jest celý lidský život než jakási divadelní hra, v níž každý vystupuje pod jinou 
maskou a hraje svou roli tak dlouho, dokud ho režisér neodvolá z jeviště? Erasmus Rotterdamský 
 
Životu ubíráme na ceně jedině, dělíme-li se o něj s kdekým. A. Maurois                                                                 
 
Životu můžeme porozumět jen ve zpětném pohledu, žít ho ale musíme dopředu. S. Kierkegaard 
 
Mě život naučil jedinou věc. Nikdy do nikoho nekopnout, i když je úplně na zemi. To se nevyplácí. 
Vrchní sestra Hilda (V. Körner, Anděl milosrdenství) 
 
Odhoď přítěž, člověče! Ať je lehká loď tvého života, naložená jen tím, co potřebuješ – útulným 
domovem a prostými radostmi, jedním nebo dvěma přáteli, hodnými toho jména, někým koho bys 
miloval a kdo by miloval tebe, kočkou, psem, jednou nebo dvěma dýmkami, dostatkem jídla a 
oděvu a o něco víc než dostatečnou zásobou něčeho, čeho by ses napil, poněvadž žízeň je věc 
nebezpečná. Uvidíš, že potom ovládneš loď lehčeji, nepřevrhne se tak snadno, a když se převrhne, 
tolik na tom nesejde, solidní zboží snese vodu. J. Klapka Jerome 
_______________________________________________ 
 
Život je jako darebnice, do níž jsme se zamilovali, takže nakonec přistoupíme na všechny 
podmínky, jen když nás neopustí. G. Casanova 
 
Život byl vždycky dar nad mé síly, kdykoliv jsem byl sám. F. Hrubín 
 
Životu nelze porozumět bez velké lásky, život nelze žít bez velké lásky. O. Wilde 
 
Nejtrestuhodnější formou roztržitosti je, když se lidé zapomínají radovat ze života. Z. Jirotka 
_______________________________________________ 
 
Uvažuje-li člověk o nekonečnosti vesmíru, o tom, jak je země v porovnání s vesmírem nepatrná, o 
přírodních zákonech, podle kterých se čas od času všechna kultura na zemi ničí, a o své vlastní 
slabosti a o svém krátkém životě, nesmí tu zoufalou myšlenku domyslit, aby se nezbláznil, nebo se 
aspoň nepoddal pouhému požívání. J. Neruda 
_______________________________________________ 
 
Umění žít je vědět, jak vychutnat malé radosti a unést velká břemena. W. Hazlitt 



 321

Žít znamená bojovat! Seneca Mladší 
 
Někdy i žít je statečným činem. Seneca Mladší 
 
Žít je jako milovat; všechny důvody jsou proti, a všechny zdravé instinkty pro. S. Butler „Mladší“ 
 
Myslím, že vždycky stálo a bude stát za to žít. Vychutnat si život do dna. Do posledního dechu. 
V. Fischl  
 
Umění žít je schopnost moudře vybírat z toho, co život dává. K. Höger 
 
Máme-li žít, skutečně žít, krásně a moudře, musíme žít tak, jako bychom zde měli zůstat navěky, 
ale zároveň být připraveni odejít každou chvíli. J. B. Foerster 
_______________________________________________ 
 
Je víc těch, kteří si na život zvykli, než těch, kteří se naučili žít. N. N. 
 
Žít – to je nejzřídkavější věc na světě – většina lidí pouze existuje. O. Wilde 
 
Dobře žít, to znamená udělat z každého roku svého života nejlepší rok svého života.  
Maurice Chevalier 
 
Máme-li vykonat velké věci, je nutno žít tak, jako bychom neměli nikdy umřít. Vauvenargues 
 
Ó Bože, dej mi věčně žít v zajetí práce a lásky; nic víc nechci, než tato dvě muka, největší prokletí a 
vykoupení. Karel Čapek  
 
Poněvadž nám není dopřáno dlouho žíti, zanechme něco po sobě jako svědectví, že jsme žili. 
Plinius Mladší 
 
Žijeme! Ano, pane, ale jak! Jako když stojíme na velké ledové kře, která pluje po šedivém oceáně 
pod bezejmenným nebem stále rychleji neznámým směrem a je den ze dne užší a tenčí. I. Andrić 
 
Kdybych mohla ještě jednou žít svůj život, dělala bych stejné chyby – ale o něco dříve, abych si 
přitom víc užila. M. Dietrichová ve svých 80 letech 
_______________________________________________ 
 
V životě je tolik starostí, ale nejdůležitější je zůstat ve formě a držet se práce. J. Knittel 
 
Draho jsem platil za všechno, čemu jsem se naučil, a co vím, získal jsem na vlastní útraty. Nemám 
ani jedinou jistotu, k níž bych dospěl jinak než cestou pochybností a úzkosti, plnou potu a 
bolestných zkušeností. Proto si také vážím těch, kdo nevědí, kdo hledají, tápou, narážejí. L. Aragon 
 
Můžeme mnohem více než se domníváme. K. Světlá 
 
Umiň si, že každý den vykonáš něco, k čemu nemáš zvláštní chuti. Brzy ti nebude povinnost na 
obtíž. Mark Twain 
 
První povinností je věřit v povinnost. N. N. 
 
Nikdy nerozřezávej to, co můžeš rozvázat. J. Joubert 
 
On trouve toujours des excuses. – Každý si pořád hledá výmluvu. Francouzské rčení 



 322 

Život znamená pracovat, ne mít. Horolezec šplhá na vrchol, aby ho dosáhl, ne aby se ho zmocnil.  
J. Klapka Jerome 
 
Neříkej, že nemůžeš, když nechceš. Protože přijdou velmi brzy dnové, kdy to bude daleko horší: 
budeš pro změnu chtít, a pak už nebudeš moci. J. Werich   
_______________________________________________ 
 
V životě jsou dvě neštěstí. Jedno je – nedostat to, po čem vaše srdce prahne, a druhé – dostat to.   
G. B. Shaw 
 
Nekažme si to, co máme, touhou po tom, co ještě  nemáme. Uvažme, že i to, co máme nyní, bylo 
ještě nedávno předmětem naší touhy. J. Werich 
 
Je hrozné cítit, jak míjí všechno, co máme. B. Pascal 
 
Nikdy nevíte, bez čeho se nemůžete obejít, dokud to nezkusíte. Franklin P. Adams 
 
Je smutné, když  člověk od života nic nedostává, ale je mnohem smutnější, když nemá nikoho, 
komu by mohl něco dát. P. Valéry 
 
Pro člověka má cenu opravdu jenom to, co si vybojuje. Co si sám tvrdě zaplatí. Nemyslím penězi – 
někdy sice i to – ale vlastním úsilím, potem, snahou, časem, svými nervy, zkrátka svým životem. 
To, co nám spadne bez zásluhy do klína, je zajisté velmi příjemné, ale jen na čas! Valné a tedy i 
trvalé ceny to však nemá. M. Kopecký 
 
Vše v tomto světě dostáváme příliš pozdě. J. Klapka Jerome 
 
Blahoslavený ten, kdo nic neočekává, protože nebude nikdy zklamán. A. Pope 
_______________________________________________ 
 
Hlavní potíž života je v tom, že člověk musí neustále volit mezi více možnostmi. George Moore 
 
To je jediný recept na život: brát všechno, jak to přijde, a pokoušet se s tím vyrovnat, jak nejlíp 
dokážeš. A doufat, že budeš mít taky trochu kliku. Jednat tak správně, jak dokážeš – jak ti to ten 
hloupej zatracenej svět dovolí … A. Myrer 
 
Mnohem rychleji je následován ten, kdo se první ohne, než ten, kdo se první narovná. M. Růžička 
 
Zbabělost je vědět co se má dělat, a nedělat to. Konfucius 
 
Ať se člověk zastává jakékoli věci, vždy objeví, že spolu s ním za ni bojují lidé, které by raději 
viděl mezi protivníky. L. Wallace 
 
Člověk snadno uvěří tomu, co si přeje. La Rochefoucauld 
 
Nejhorší cesta, kterou můžeme zvolit, je – nezvolit si žádnou. Fridrich II., pruský král 
 
Skutečnosti nepřestanou existovat jen proto, že je ignorujeme. Thomas H. Huxley 
 
Ve všech problémech – v lásce, politice, náboženství i obchodě – se  vyplatí tu a tam udělat otazník 
za věcmi, které odjakživa považujete za zaručené. N. N. 
 
Nepopírejme, aniž bychom se přesvědčili. N. C. Flammarion 



 323

Lidé mohou podstoupiti vše, mají-li určité potvrzení toho, že dělají správnou věc. N. N. 
 
Někdy v životě přináší šťavnatější plody pokora než snaha být vždy a ve všem suverénem. 
K. Koževniková 
 
Nevím, zda mohou být lidé posuzováni podle ojedinělé chyby, a zda se mají vyvozovat důsledky 
z toho, co vyplyne ze svrchované nezbytnosti, nebo z prudké vášně, nebo z prvního hnutí mysli.  
La Bruyère 
 
Je málo věcí, s kterými se vyrovnáváme hůř než s tím protivným dobrým příkladem. Mark Twain 
 
Ať kráčíte kdekoliv, necháte kus sebe na cestě. Buddhistický kněz 
_______________________________________________ 
 
Nenechte se zastrašit životem. Každý, kdo se dostal tam, kde je, musil začít tam, kde byl. N. N. 
 
Odvahu! V životě je všechno poprvé. Z. V. 
 
Do každého životního období vstupuje člověk jako nováček. S. R. Chamfort 
 
Nejtěžší je najít cestu k ukazatelům směru. Ž. Petan 
 
I když jste na správné cestě, přejedou vás, zůstanete-li tam sedět. Ortega y Gasset 
 
Všechno zkuste, dobrého se držte. Bible, 1. Tesalonickým 5/21 
 
Nejtěžší je být velkorysý ve vlastní režii. M. Růžička 
 
V životě je nejdůležitější vyšplhat se na trampolínu. Pak už jen stačí mírně se odrážet a poskakovat 
z jednoho výnosného místečka do druhého. Je tu jen jedno nebezpečí: nesmíte se odrazit příliš silně, 
abyste nespadli mimo trampolínu. Z. V. 
 
Někteří lidé mají takový talent vytěžit co nejvíc ze špatné situace, že při svém kolotání světem 
záměrně nepříjemné situace vytvářejí, aby z nich mohli co nejvíc vytěžit. J. Kerrová 
 
Při jednom setrvej dokud třeba! J. A. Komenský 
_______________________________________________ 
 
Nejlepší kazatel je srdce, nejlepší učitel je čas, nejlepší kniha je svět, nejlepší přítel je Bůh. Talmud 
 
Nejdůležitější poučení, kterého jsem nabyl za svého života, je, že jediná cesta, jak učinit člověka 
hodným důvěry, je důvěřovat mu; a jediná cesta, jak učinit člověka nehodným důvěry, je 
nedůvěřovat mu a dát mu to najevo. H. L. Stimson 
 
Lítost je nejneužitečnější věc na světě. Nic nemůže přivolat zpět a nic nemůže napravit.  
E. M. Remarque 
 
Nejvíc odpouštíme sobě a pak těm, kterých se bojíme. D. Radović 
 
Splňte člověku všechna přání, ale vezměte mu smysl života a uvidíte, jak žalostná a nešťastná 
bytost z něj zbude. K. D. Ušinskij 
 
Jenom to, čemu sami věříme, věří ostatní nám. K. Gutzkow 



 324 

Sami přicházíme na svět, sami žijeme, sami i umíráme. Jedině láska a přátelství nám alespoň na 
chvíli poskytuje iluzi, že nejsme sami. O. Welles 
 
Ve všedním, skutečném světě nejsou zlí trestáni ani hodní odměňováni. Úspěchu se dostává silným, 
neúspěch stíhá slabé. O. Wilde 
 
Lidé jsou nespokojeni se životem, se sebou málokdy. N. N. 
 
Měrou, kterou měříš, bude i tobě měřeno. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Kdyby zítra ráno zmizela ze světa nadsázka, k polednímu by byl svět znuděn k smrti. W. L. France 
 
Život je krátký, umění je dlouhé, příležitost je prchavá, pokus je nebezpečný a rozhodování je 
obtížné. Hippokratés 
_______________________________________________ 
 
Umění žít není uměním hrát s dobrou kartou, ale uměním sehrát se špatnou kartou dobrou hru.  
R. L. Stevenson 
 
Nedělej, jako bys měl žít ještě deset tisíc let! Nutnost ti visí nad hlavou. Dokud žiješ, dokud je 
možné, buď dobrý. Marcus Aurelius 
 
Jsou dva okamžiky v životě člověka, kdy by neměl spekulovat. Když si to nemůže dovolit, a když si 
to může dovolit. Mark Twain 
 
Mezi tím, co chceme, a co musíme, se utváří celý náš život. Josef Čapek 
 
Nutnost osvobozuje od utrpení rozhodnout se. Vauvenargues 
 
Nutnost neudělala nikdy dobrý obchod. B. Franklin 
 
Člověk by měl vynaložit na to, aby si zjednodušil život, stejné úsilí, jaké vynakládá, když si ho 
komplikuje. H. Bergson 
_______________________________________________ 
 
Lidé vytvářejí své životy, ale za podmínek, které si nemohli vybrat. Z. Bauman 
 
Proti narození a smrti není léku. V mezidobí zachovej radost. G. Santayana 
 
Ne, nelze dát na jednu stranu to, co člověk stihne, a na druhou pak to, co promeškal. Protože neví, 
nemůže vědět, zda to, co promeškal, neznamenalo méně než to, co stihl. A naopak. M. Horníček 
 
Dobro a zlo jsou zřejmě pro život stejně nezbytné jako světlo a stín pro obraz. Neustálé úspěchy 
unavují a rozkoš se brzy zajídá. Starosti oslazují klid, hlad vychutná i nejprostší jídlo, únava vystele 
nejtvrdší postel prachovým peřím  a svízelné a nejisté hledání zvyšuje cenu nalezeného. W. Hazlitt  
 
Zbytečně mnoho životní aktivity se obrací k věcem nepodstatným. Josef Čapek 
 
Taková je lidská povaha, že se nejvíc líbí to, co bylo ztraceno. Z touhy po tom, co nám bylo 
vyrváno, jsme trochu nespravedliví k tomu, co nám zbylo. Seneca Mladší 
 
Člověk ustupuje, aby pak dále doskočil. R. Rolland 



 325

V tomto světě je třeba jednat podle zásad žadatele o náhradu škody a chtít desetkrát tolik, než s čím 
bychom se spokojili. Jestliže si myslíte, že by vám stačilo sto, žádejte od počátku tisíc, protože když 
budete chtít sto, dostanete deset. J. Klapka Jerome 
 
Ani nadutě, ani nesměle. Antická moudrost 
 
Nelze zatracovat věci, které nejsou někomu po chuti. Však se najdou jiní, kteří je docení.  
Gracián y Morales 
 
Tlačit – je jedna možnost, aby se ti dobře vedlo na zemi. Druhá možnost – nechat se táhnout.  
A. Bierce 
 
Čin lidský je jako kámen, který hodíš do vody. Silně to žbluňkne a voda se rozpění, ale po chvíli je 
hladina opět hladká a po kameni není ani stopy. M. Waltari 
 
Buďte vždy první. 
První se ptejte, abyste nemusel odpovídat. 
První žádejte, abyste nemusel dávat. 
První kritizujte, abyste nemusel sám skládat účty.               D. Radović 
_______________________________________________ 
 
Zanedbáš-li dnes jednu svou povinnost, vrátí se ti zítra se sedmi jinými. N. N. 
 
Největší potíže člověka nastanou tehdy, když si může dělat co chce. Thomas H. Huxley 
 
Lépe málo ale zevrubně, než mnoho povrchně. Rabínská moudrost z Talmudu 
 
Odměnou splněné povinnosti je síla splnit další. George Eliot 
 
Když chci, hledám způsob. Když nechci, hledám důvod. F. Vláčil 
 
Naším vychovatelem je naše činnost. M. Gorkij 
 
Kdybych dělal všechno, co bych měl, sotva by mi stačily nějaké ty chvilky na to, abych dělal to, co 
bych neměl. M. Horníček 
 
Některé věci jsou těžké jen proto, že si na ně netroufáme. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Nejzáludnější způsob, jak nějakou věc poškodit, je obhajoba záměrně nesprávnými důvody.  
F. Nietzsche 
 
Ze všeho nejsnazší je podvést sám sebe; každý zpravidla věří, že jeho přání jsou spravedlivá. 
Démosthenés 
 
Často máme lidem za zlé, že se nechtějí přizpůsobit představám, které jsme si o nich vytvořili. 
L. Kumor 
 
Překvapení je podstatou existence. Člověk doopravdy nikdy úplně neví, co bude dál. R. Fulghum 
 
Je možno zavřít oči před skutečností, ale ne před vzpomínkami. S. J. Lec 
 
Vzpomínka je jediný ráj, z kterého nemůžeme být vyhnáni. Jean Paul 



 326 

Člověk neunese tvrdou skutečnost bez chvilkových úniků do světa krásy, humoru, lásky.  
J. Kolárová 
 
Polovina potíží v životě je způsobena tím, že říkáme „ano“ příliš rychle, a že neříkáme „ne“ dost 
brzy. J. Billings 
 
Každý člověk touží po jistotě a klidu. Jistota ovšem, všeobecně vzato, je iluzí, a klid není lidským 
osudem. O. W. Holmes 
 
Velké útrapy snášíme sami. Ranám osudu se nepoddáváme, ale máme chvíle, kdy potřebujeme 
položit hlavu na něčí rameno a stisknout dlaň člověka, o kterém víme, že na nás myslí a má nás 
rád… N. N. 
_______________________________________________ 
 
Pomíjejícnost je dobrodiním lidstva. Věčné trvání by bylo nesnesitelné. Z. V. 
 
Nikdo z nás nemůže vědět jak skončí, ale může pro to hodně udělat. O. Dudek                     
 
Člověk musí vydržet až do konce – s úsměvem letušky, která ví, že na letadle není něco v pořádku. 
I. Andrić 
 
U požitku, stejně jako v životě, nezáleží na délce, ale na prožitku. Z. V. 
 
Vše, co dosáhlo vrcholu, je blízko zániku. Seneca Mladší 
 
Obětovat svůj život, své štěstí, je vždy pouze smutnou a výjimečnou nutností, nikoli naplněním 
věčného zákona životního. J. Ruskin 
 
Sobec netoleruje sobectví. J. Roux 
_______________________________________________ 
 
Vždy usilujeme o zakázané a toužíme po odpíraném. Publius Ovidius  
 
Adam byl lidský: nechtěl jablko jako takové; chtěl ho, protože bylo zakázané. Mark Twain  
 
Vítané není, co smí se; co nesmí se, mocněji dráždí. Publius Ovidius 
 
Je lépe litovat, že jsme něco zažili, než litovat, že jsme nezažili nic. G. Boccaccio 
 
Člověk lituje v životě nejvíc těch pošetilostí, kterých se nedopustil, když měl příležitost.  
H. Rowlandová 
 
Dobrodružství musíme uchopit jemnými prsty. Měli bychom se ho dotýkat, ne ho sevřít v náručí. 
Měli bychom z něj usrkávat a ne spolknout ho jedním douškem. A. Dukes 
 
Touha po romantice patří k základním lidským potřebám. D. Boulanger 
 
Nevyhledávej dobrodružství, ale nevyhýbej se jim. Arabské pořekadlo 
 
Toužiti lépe než nabažiti se. Sa´dí 
 
S ničím se to nesmí moc přehánět, ani s ukázněným životem. R. Ruark 



 327

Člověk neztrácí vždy, když se něčeho odříká. J. W. von Goethe 
 
Kdo vládne okamžikem, vládne životem. M. von Ebner-Eschenbachová 
 
Všechno závisí od vrtkavé chvilky. Titus Livius 
_______________________________________________ 
 
Spěchat se má jen při chytání blech. Tatarské přísloví 
  
Pospíchej pomalu. Oblíbená slova římského císaře Augusta 
  
Chvat si láme nohy. České přísloví 
 
Kdo příliš spěchá, bude hotov později. Židovské přísloví 
 
Všeliké kvaltování toliko pro hovada dobré jest. J. A. Komenský 
 
Kdo má před sebou dalekou a těžkou cestu, neutíká. J. C. Lavater 
_______________________________________________ 
 
V životě platí hlavně jedna věc: nikdy nepřiznat porážku, a kdykoli to vybouchne, začít vždycky  
znova. H. Charriére 
 
Rychle vyprchá nadšení pro věc, která prohrává. L. Feuchtwanger 
 
Největší oběť je ta, která je marná. F. X. Šalda 
 
Lépe je nemít, než ztratit. Ch. F. Hebbel 
 
Vždycky se dá klesnout níž, vždycky, vždycky. J. Baldwin 
_______________________________________________ 
 
Největší chyba, kterou můžete v životě udělat – neustále se bát, že nějakou chybu uděláte.  
F. Hubbard  
 
Není větší chyby než přestat zkoušet. J. W. von Goethe 
 
Nezáleží tak na velikosti chyby jako na kvalitě výmluvy. M. Růžička 
 
Nejlepší omyly jsou ty nejkratší. Molière  
 
Každý žije sám svůj život, a za to že ho žije, také sám platí. Smutné je jen to, že tak často je nutno 
platit za jedinou chybu. Dokonce se za ni platí znovu a znovu. O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Když se někdy, proti své vůli, dostaneme do situace, že musíme udělat kvapné rozhodnutí, je 
vždycky nejlépe odpovědět „ne“. „Ne“ se totiž změní v „ano“ snadněji než „ano“ v „ne“.  
Ch. E. Nielson 
 
Nejčastěji poraníme lidské srdce tím, že zapomeneme na nějakou maličkost. Karel Čapek 
 
Na světě je pro každého místa na sluníčku ažaž, jen když si každý aspoň kousínek poposedne.  
F. Nepil 



 328 

Je to veliká pošetilost ztrácet uvnitř, abychom získali navenek, tj. vzdát se úplně, anebo z valné části 
svého klidu, volného času a nezávislosti za lesk, postavení, přepych, titul a pocty. A. Schopenhauer 
 
Svět odměňuje častěji zdání zásluhy než zásluhu samu. La Rochefoucauld 
 
Protože je cesta drsná a dlouhá, máme pohrdnout zpěvem skřivánka? A. Brontëová 
 
Ze světa tohoto má každý kolik si vezme. G. Boccaccio 
 
Nejvíc dostávají ti, kteří si berou sami. Pak ti, kteří nejvíc požadují. A až to, co zbude po nich, se 
pak rozděluje těm, kteří si to zaslouží. D. Radović 
 
Jen málo lidí dokáže odolat nejvyšší nabídce. G. Washington 
 
Snazší je potlačit první přání než uspokojit všechna, která po něm budou následovat.  
La Rochefoucauld 
_______________________________________________ 
 
Pro nezbytnost neplatí žádný zákon. O. Cromwell 
 
Šance a rizika leží těsně vedle sebe. E. von Däniken 
 
Břemena méně tíží ty, kteří je nesou obratně. Seneca Mladší 
 
Nesvěřuj všechno jedné lodi. Středověká moudrost (Walther) 
 
Člověk zapomíná, a to je štěstí. Lidová moudrost 
 
Špatné je, co má více vad než předností, a dobré je, co má více předností než vad. D. Diderot 
 
Staré zásluhy je nutno osvěžovat novými činy. W. Shakespeare 
 
Nikdy se nepřidávej k silnému, pokud nejsi silnější. H. R. Haggard 
 
Mnozí jsou rádi, že vůbec jdou, natož aby ještě někam mířili. M. Růžička 
 
Někdy je třeba víc síly k pokoře než ke vzpouře. S. Vácha 
 
Znalost světa lze získat  jen ve světě, a ne v pracovně. Lord Chesterfield 
_______________________________________________ 
 
Zvyk je takřka druhou přirozeností. M. Tullius Cicero 
 
Jednou je nikdy, ale dvakrát je zvyk. Dánské přísloví 
 
Překonat špatné zvyky je možné jenom dnes, zítra už ne. Konfucius 
 
Čekání na něco žádoucího je sladké. D. Francis 
 
Čekat je strašné. Už nečekat je ještě horší. L. Aragon 
_______________________________________________ 
 
Člověk se nemá vracet na místa, kde zažil pohádku. Nevstoupí dvakrát do téže řeky. V. Brodský 



 329

Nemám rád loučení. Pro tíži okamžiku, kdy se loučíme s člověkem, s krajinou nebo s oblíbenou 
věcí. V. Nezval 
 
Nikdy za sebou nezabouchávej dveře; mohl by ses třeba chtít vrátit. Dobrá rada 
 
Věřit v něco, někomu nebo něčemu je blahodárné, protože posilující. S vírou jde všechno líp. Snad i 
umírání. V. Brodský 
 
Řekni někomu, že na nebi je 97 830 124 656 998 hvězd, a uvěří ti. Napiš ale „Pozor! Čerstvě  
natřeno!“ – sáhne si. J. Tuwim 
 
Čeho se na nás dopustili jiní, s tím se už nějak vyrovnáme. Horší je to s tím, čeho jsme se na sobě 
dopustili sami. La Rochefoucauld 
 
Když se jednou nádoba rozbije, nepomůže nářek ani zloba, ale nejlépe je sebrat střepy a udělat 
z nich, co lze. M. Waltari 
 
Něco vidíme stokrát, ba tisíckrát, než to poprvé opravdu vidíme. Ch.Morgenstern 
_______________________________________________ 
 
Každý den je život v malém, v němž probuzení je malým narozením a spánek drobnou smrtí. 
 A. Schopenhauer 
 
Den opravdu naplněný vypadá takto: za prvé něco produktivního udělat, za druhé od plic se zasmát 
a za třetí vyladit si osobnost. Nejlépe nějakou příjemnou avantýrou. M. Kopecký 
 
Nejlepší způsob, jak začít každý den: při procitnutí uvažovat, zda bychom v tom dni mohli udělat 
alespoň jednomu člověku radost. F. Nietzsche 
 
Každý den je buď odměnou nebo trestem za to, co jsme udělali včera. D. Radović 
 
Každý den má své dary. M. Valerius Martialis 
 
Ať žije slavnost, byť by i měla trvat krátce. Všechny slavnosti přece trvají příliš krátce. Důležité je, 
aby byly pořádány, alespoň tu a tam. Aby na chvíli přerušily jednotvárné podupávání dnů, 
procházejících předsíní. J. Frais 
 
Večer před svátkem je lepší než sám svátek. Japonské přísloví 
 
Změna těší, střídání baví, rozmanitost působí libě. Phaedrus 
 
Zrcadlo odráží všechny předměty bez zohyžďování. Konfucius 
 
I to nejvšednější má hned půvab, jen když se s tím tajíš. O. Wilde 
 
Prostředky na zmírnění duševní bolesti člověku škodí. Člověk musí mít odvahu čelit skutečnosti.  
Bez odvahy nemá život smysl. Lidé, kteří nám nejvíce ubližují, jsou ti, kteří nás chrání před 
reálným životem. A. Christie 



 330 

Každý člověk se během života nalezne v situaci, kdy mu přijde vhod berla nebo pevné opěradlo 
anebo i špacírka. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Zkušenost je nepřenosná. Anatole France 
 
Zkušenost je věc, která se nedá koupit. To však neznamená, že za ni nemusíme někdy hodně  
zaplatit. Z přednášky v rozhlase 
 
Zkušenost není to, co se vám stane; zkušenost je to, jak naložíte s tím, co se vám stalo! 
Aldous L. Huxley 
 
Zkušenost nás učí, že lidé se ze zkušenosti nikdy nepoučí. G. B. Shaw  
 
Kdožví jak to přijde, že cizí zkušenosti jsou nesdělitelné. V. Vančura 
 
Dokud člověk něco nepozná na vlastní kůži, nepoučí se. B. Okudžava 
 
Zkušenost je milosrdná; nebrání nám v opakování hloupostí. Z. V. 
 
Nazvěte svůj omyl zkušeností – jeho tíha bude hned o polovinu menší. G. K. Chesterton 
 
Skutečný optimismus nespočívá v přesvědčení, že všechno půjde dobře, ale v názoru, že ne všechno 
půjde špatně. J. Dutourd 
 
Optimismus je takový zažraný názor, že všechno je dobré, i když je to špatné. F.-M. Voltaire 
 
Optimisté žijí z víry, pesimisté ze zkušenosti. M. Horanský 
 
Věřte, je jediný skutečný pesimismus, a to je ten, který skládá ruce. Karel Čapek 
_______________________________________________ 
 
Sen je dobrodružná výprava, na kterou se vydáváme každého večera. Ch.-P. Baudelaire 
 
Nic není horšího než snít. Sny se draze platí. Správné je chtít. J. Amado 
 
Sen je kino chudých. Jiří Suchý 
 
Když není skutečnost, ať blaží sen! B. Němcová  
 
Život by byl nesnesitelný, kdybychom nesnili. To nejlepší na životě je, že v nás vzbuzuje představu 
čehosi, co v něm vůbec není. Anatole France 
 
Je něco nádherného v snění, máš-li dost vůle a vytrvalosti převést své sny ve skutečnost.  
O. S. Marden 
 
Někdy jdeme pod praporem, někdy jenom za snem. F. Šrámek 
 
Nesplněná přání jsou krásná, protože trvají. M. Horníček 
 
V každém snu je hořkost konce. A konec postrádá vlídnost naděje. E. Petiška 
_______________________________________________ 



 331

Ideály si nevytváříme proto, abychom se jim rovnali; jenom nám ukazují cestu. Z. Pluhař                                    
 
Ideál nedává žádnou vnější jistotu, že jeho uskutečnění bude dobrodiním. G. Santayana 
 
Politováníhodný je ten, kdo žije bez ideálů. I. S. Turgeněv 
 
Mají ideály aspoň ti, kteří je vzali jiným? S. J. Lec 
 
Kdybychom čekali na setkání s ideálem, strávili bychom celý život v čekárně. Pitigrilli               
_______________________________________________ 
 
Každý silný život musí mít velký cíl, kterému je vše ostatní podřízeno. O. S. Marden 
 
Především je třeba vytyčiti si vysoký cíl, vyhýbati se zahálce, nezoufati v nehodách a nikdy 
neklesati na mysli. J. A. Komenský 
 
Znám jenom jednu cestu: je to cesta k vytčenému cíli. Albrecht z Valdštejna 
 
I nejpomalejší člověk, který neztrácí cíl z očí, kráčí rychleji než ten, který bloudí bez cíle. 
G. E. Lessing 
 
Není možné něco dokončit, dokud to nezačneme. Z tohoto důvodu ten, kdo něco začal, je mnohem 
blíže svému cíli než ten, který nezačal nic. P. Bonnard 
 
Klopotná cesta, a co útrap zkusím! 
Já nemohu, já přesto dojít musím!                  K. Kraus 
 
Cílová rovinka je úsek tratě, kdy máme pocit, že běžíme do kopce. V. Richter 
 
To srdce v sobě na sta chová přání 
A spokojeno nikdy, nikdy není. 
Když k cíli dojde, přece nemá stání, 
Zas nová přání klíčí v něm a chtění.               P. Preradović  
 
Když najdeš v životě cestu bez překážek, určitě nevede nikam. M. W. Clark 
 
Síla se může projevit jen jako odpor proti jiným protichůdným silám; trvá jenom odporem, s kterým 
se setkává. Kdyby neměla překážky, nemohla by se vůbec projevit. E. Rey 
 
V okamžiku, kdy stojíš před neřešitelným problémem, snaž se rychle udělat první krok, byť by byl 
třeba zbytečný. L. N. Tolstoj  
 
Každý člověk by měl mít jen tolik problémů, kolik je s to sám vyřešit. Nebuďte proto neskromní a 
nemějte víc problémů, než si zasloužíte. D. Radović 
 
Na silnou touhu se najde i dostatek síly. Kamala Markandaya 
_______________________________________________ 
 
Čím dříve pochopíme, že náš osud je v nás a ne ve hvězdách, tím líp pro nás. A. Munthe 
 
Každý úděl je šťastný, jsi-li s ním spokojen. Severinus Boëthius 



 332 

Je to zřejmě osud člověka, že ani nejkrásnější splnění nedokáže vyplnit ten ohromný prostor, který 
v něm vyhloubí očekávání. L. Feuchtwanger 
 
Lidé hromadí omyly svého života a vytvářejí obludu, které říkají osud. Moudrý rabi 
 
Na každého čas od času padne psí nálada. F. Nepil 
_______________________________________________ 
 
Strach je otec krutosti. J. A. Froude 
 
Jediná věc, které se musíme bát, je strach. Franklin D. Roosevelt, nástupní projev, 1933 
 
Ničeho se nebojím tak, jako lidí, kteří mají strach. R. L. Frost 
 
Jde-li do tuhého, strach z lidí opadne. Lidé se bojí jen neznáma. A. de Saint-Exupéry 
 
Zastrašit lze jen toho, kdo se bojí. Z. V. 
 
Když má člověk něco zažít poprvé, vždycky má strach. G. B. Shaw 
 
Necítíte-li strach, zbavuje vás to vrcholné radosti z jeho ovládnutí. W. Bonatti 
 
Cesta strachu je nekonečná: myš se bojí kočky, kočka psa, pes pána, pán své paní a paní myšky.  
S. Guitry 
 
Odvaha je pro život ohrožením, strach záštitou. Leonardo da Vinci 
 
Odvaha je umění být tím jediným, kdo ví, že jste k smrti vyděšen. Earl Wilson 
_______________________________________________ 
 
Většina lidí se klame dvojí chybnou vírou: věří  na  v ě č n o u   p a m á t k u  (lidí, věcí, činů, 
národů) a  v   o d č i n i t e l n o s t  (činů, omylů, hříchů, křivd). Obě jsou to falešné víry. Ve 
skutečnosti je to právě naopak: vše bude zapomenuto a nic nebude odčiněno. M. Kundera 
 
Pak je tu ještě jedna rada. Nemysli. 
Když myslíš, tak nemluv, 
když mluvíš, tak nepiš, 
když píšeš, tak nepodepiš,                              J. Werich v dopisu Jiřímu Voskovcovi  
a když podepíšeš, tak se nediv.                      1. prosince 1978 
 
Jediný člověk, který se chová rozumně, je můj krejčí. Bere mi znovu míru pokaždé, když k němu 
přijdu. Jiní lidé však mají pořád mou starou míru a myslí si, že se bude stále na mě hodit.  
G. B. Shaw 
 
Když člověk přijde na svět, musí se každou chvíli vykazovat potvrzením, že se doopravdy narodil. 
A kdy, a kde. Pořád si to někde zapisují. Jako by na tom nějak zvlášť záleželo … Jsou přece 
důležitější věci, než kdy jsme se narodili. Mnohem důležitější například je, jak se nám vede. Jestli 
nám není smutno. Jestli nejsme opuštění. Jestli nás něco nebolí. Jestli nemáme strach. A vidíte – 
každého zajímá jenom, kdy a kde jsme se narodili. F. Nepil 
_______________________________________________ 
 
Spadne-li diamant do prachu, zůstává diamantem, ale i kdyby prach vystoupal až na nebesa, na ceně 
tím nezíská. Sa´dí 



 333

Lžicí plnou medu se dá chytit mnohem více much než deseti sudy octa.  
Jindřich IV. francouzský (údajně)  
 
Chceš-li vybrat med, nekopej do úlu. Americké rčení 
 
Neplivej do studny, budeš se třeba chtít napít vody. Ruské přísloví 
 
O slepou důvěru se neucházej mezi bystrozrakými. Z. V. 
 
Hlavou zeď neprorazíš, ale určitě přijdeš na jiné myšlenky. N. N. 
 
Když jsou dva na koni, jeden musí sedět vzadu. W. Shakespeare 
 
Trpaslík vidí dál než obr, pokud se může vyšplhat obrovi na ramena. S. T. Coleridge 
 
Rozum – deštník. Opatrnost – deštník a gumák. Strach – deštník, gumák, holinky a záchranný pás. 
Bertoldo 
 
Když si potřebuješ dupnout, nechoď na tenký led. Z. V. 
 
Neházej kameny do tmy. Japonské přísloví 
 
Malé údery porazily velké duby. B. Franklin 
 
Můžete skrýt oheň, ale co uděláte s kouřem? Joel Ch. Harris 
 
Navrch huj, uvnitř fuj. Staročeské přísloví 
 
Žádné zprávy – dobré zprávy. Anglické přísloví 
 
Hořká okurka mohla být ve všech čtyřech nejposvátnějších poutních místech – a přece zůstala 
hořká. Rámakrišna 
 
Když se kára a buvol shodnou, nezáleží na tom, jaká je cesta. Indické přísloví 
 
Zaseli  m o ž n á   a  vzešlo  n i c . Arménské přísloví 
_______________________________________________ 
 
Život je zvyk, kterého se nezbavíme do nejdelší smrti. V. Kubín 
 
Život lidský, poslušně hlásím, pane obrlajtnant, je tak složitej, že samotnej život člověka je proti 
tomu hadr. Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Lidský příběh se neodvíjí vždycky jako matematická kalkulace  podle pravidla, že dvě a dvě jsou 
čtyři. V životě je to někdy pět anebo minus tři; a někdy se tabule uprostřed počítání převrátí a žáci 
jsou z toho zmateni a učitel má monokl na oku. Winston Churchill 
 
Lidé by občas potřebovali „den volna“ od života. S. J. Lec 
 
Život bez slavností – dlouhá cesta bez hospod. Démokritos 
 
Vzdáte-li se kouření, pití a milování, nebudete ve skutečnosti žít déle, ale jen vám to tak bude 
připadat. S. Freud 



 334 

Potíž se životem spočívá v tom, že na světě je tolik krásných žen – a tak málo času. J. Barrymore  
 
Život je paráda, jste-li dost velký slaboch, abyste se z něj mohl radovat. N. N. 
 
Když už člověk někam vleze, tak musí vědět vo všem, co se kolem něho děje, aby se najednou 
nevoctnul před nějakou šlamastykou, kerej se říká katastrofa.  
Švejk (J. Hašek, Osudy dobrého vojáka Švejka) 
 
Život je jediná věc, kterou vám nemůže do konce života nikdo vzít, ale je to dřina – neumírat.  
J. Werich 
 
Ve snaze udělat zázrak, nechal si utéci život. R. Schuh 
 
Každý životopis, který si o sobě myslí nebo dokonce tvrdí, že je zcela pravdivou a upřímnou 
výpovědí, si zasluhuje jen láskyplný a shovívavý úsměv. M. Kopecký 
_______________________________________________ 
 
Když nevíte, jak se dostat z prekérní situace, tvařte se uraženě. Z. V. 
 
Někdy stačí pomoci do kabátu – a je ruka v rukávě. M. Růžička 
 
Slabí, kteří vědí, jak ze své slabosti těžit, jsou silnými. V tom je vlastně i celé tajemství žen a 
hospodářsky méně vyvinutých zemí. C. de Murville 
 
Věděl nejen před kým se ohnout, ale i s kým si přihnout. M. Růžička 
 
Nejčastěji zavíráme oči tam, kde se bojíme otevřít hubu. M. Růžička 
 
Že je snadné být odvážný, když nehrozí žádné nebezpečí? Ale jen tehdy lze tento ušlechtilý pocit 
náležitě a v klidu vychutnat. G. Laub 
 
Jakákoli barva, pokud je červená, je barva, která mi nejvíc vyhovuje. Eugene Field 
 
Nikdo nesouhlasí s názory druhých; souhlasí pouze se svými vlastními názory, které vyjádří někdo 
jiný. S. Tremayne 
 
Váháním zachránil vše. Quintus Ennius 
_______________________________________________ 
 
Kdo splete první knoflík, ten už se pořádně nezapne. N. N. 
 
Chceš-li držet krok, nesmíš se bát šlápnout do kravince. G. Laub  
 
Člověče, práskni do bot dřív, než ti do nich nateče. Z. V. 
 
Vegetariáni nežijí, pouze vegetují. Ž. Petan 
 
Důležité dokumenty projevují svou důležitost tím, že se přesouvají z místa, kde jste je nechali ležet, 
na místo, kde je zaboha nemůžete najít. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Nejrychleji něco najdeme, začneme-li hledat něco jiného. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Hledáš-li něco, podívej se nejdřív tam, kde bys to vůbec nehledal. Z. V. 



 335

Přestat v nejlepším, to je vždycky ze všeho nejhorší. M. Kapek 
 
Když se opice přežerou, odnesou to veverky na spodních větvích. Indonéské přísloví 
 
Na každého jednou dojde. Jejda! Že by se to týkalo i mě? Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Kdybys mohl všechny choutky ukojit, 
co tím získáš? 
Kdybys stoupl na hlavu všech soků, 
co tím získáš? 
Kdybys všem svým drahým skytl blahobyt, 
co tím získáš? 
Kdybys žil i miliony roků,                                       Bhartrhari, 
co tím získáš?                                                           Ze Sbírek o lásce, moudrosti a odříkání 



 336 

 
  
2266..                BB  ěě  hh      čč  aa  ss  uu  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Čas je jen bolestná iluze. Je to ve skutečnosti pouze počet souzených nám tepů a jinak neexistuje. 
Před prvním tepem, stejně jako za posledním, prostírá se donedohledna věčnost našeho nebytí, 
neměřitelná, neosvětlená, nepochopitelná a nevýslovná a přítomná v každé naší myšlence, 
v každém dechu, slově i soustu. I. Andrić 
 
Čas má plné kapsy překvapení. J. Werich 
 
Čas a prostor je rozdrobení nekonečného kvůli konečným bytostem. H. F. Amiel   
 
Čas sám o sobě neexistuje. Čas si vymysleli lidé, aby věděli, od kdy do kdy a co za to. J. Werich 
 
Čas je tenkou polevou smrti, kterou pomalu vstřebáváme jako nevinný jed. E. M. Remarque 
 
Čas je ti přesně vyměřen; nevyužiješ-li ho k potěšení své duše, uplyne – také ty odejdeš – a už se 
nevrátí. Marcus Aurelius 
 
Čas propůjčuje důstojnost i zrůdám. V. Vančura 
 
Čas všechno dá, Čas okrádá … A je ho tak málo! Marcus A. Nemesianus 
 
Snažme se užívat času, vždyť čas tak překotně míjí. Publius Ovidius 
 
Čas roztíná gordické uzly lépe než meč. Josef Toman 
 
Časy se proměňují a my se měníme s nimi. Středověká moudrost (Walther) 
 
Nic jiného nám nenáleží, jenom čas je náš. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Čas je dobrý lékař, ale špatný kosmetik. W. S. Maugham 
 
Čas všechno hojí. Publius Ovidius 
 
Čas vyléčí rány, které nemůže vyléčit rozum. M. de Montaigne 
 
Zub času vyléčil už mnoho ran. F. Jílek 
 
Čas hojí všechny rány, říkají vlídní lidé, ale myslím, že to není ani tak čas, jako spíš duševní 
odhodlání. A duch je často schopen zahnat ďábla zpět do pekel. Starý kazatel 
 
Čas utiší vše, i těla pokušení. V. Körner 
_______________________________________________ 
 
Velcí mužové vždy šetřili časem. M. Tullius Cicero 
 
Člověk bojuje svou prací proti uplývání času. J. Bauch 



 337

Chceš-li mít málo času, nedělej nic. A. P. Čechov 
 
Není hodnoty, která by se rovnala hodnotě času. J. W. von Goethe 
 
Nemohu si dovolit utrácet svůj čas tím, že budu vydělávat peníze. L. J. Agassiz 
 
Proč se tak bojíme, až nám bude šedesát? Je to proto, že nám jednou bylo šestnáct a my jsme 
se domnívali, že máme před sebou nedozírně času? Proč už tenkrát člověk netušil, že čas letí stále 
rychleji a pořád víc se staví do cesty všem plánům, o nichž jsme si kdysi mysleli, že je můžeme 
odložit na zítřek? L. Ullmannová 
 
Každá hodina ztraceného času v mládí je zárodkem neštěstí v budoucnosti. Napoleon Bonaparte 
 
Můžeš-li, vyvlékni se z činností, které teď zabírají tvůj čas, ne-li, vytrhni se z nich násilím. Už jsme 
ztratili příliš mnoho času, vydejme se na cestu aspoň ve stáří. Seneca Mladší 
_______________________________________________ 
 
Nejdůležitější čas je přítomná chvíle, neboť jen v ní má člověk nad sebou moc.  
Neznámý řecký mudrc 
 
Okamžik je zásuvka, do které se zastrčila zdířka věčnosti. B. Hrabal 
 
Všechno má určenou chvíli a veškeré dění pod nebem svůj čas. Bible, Kazatel 3/1 
 
Lépe pozdě než nikdy. Titus Livius 
 
Láska nám bere čas a čas lásku. H. Monnier 
 
Čas a peníze jsou nejtěžším břemenem člověka. Běda tomu, kdo jich má víc, než jich může a umí 
užít. S. Johnson 
 
Zlomek času za kus zlata. Čínské rčení 
 
Čas je mocný příznivce těch, co zvítězili. – I z vrahů dělá ten čas světce. V. Körner 
 
Nikdo nerozdává druhým své peníze; ale svůj čas a svůj život rozdává každý. M. de Montaigne 
 
Jediná lakota jest počestná – lakota času. J. A. Komenský 
 
Zloději času jsou nejprotivnější zloději, protože to, co jednou ukradli, nemohou už nikdy nikomu 
vrátit. S. K. Neumann 
_______________________________________________ 
 
Nic nebolí tak jako ztracený čas. Michelangelo Buonarroti 
 
Miluješ život? Pak tedy neplýtvej časem, protože to je vlákno, z kterého je život utkán. B. Franklin                  
 
Protože čas tak prchá, protože ho nelze vrátit, je nejcennějším lidským zbožím a mařit ho je to 
nejlehkomyslnější hýření, jakému se člověk může oddávat. W. S. Maugham 
 
Stále si stěžujeme, že máme málo času, ale žijeme tak, jako bychom ho měli nazbyt.  
Konfucius / Seneca Mladší 



 338 

Ti, kteří nejhůře využívají svůj čas, si stěžují na to, že je krátký. La Bruyère 
 
Život je příliš krátký a čas, který ztratíme zíváním, se nám nikdy nevrátí. Stendhal 
 
Lidé litují, jak špatně využili čas, který je už za nimi, ale to je nepřivede vždy k tomu, aby lépe 
využili čas, který jim k životu zbývá. La Bruyère 
 
Ztratíte-li ráno hodinu, budete ji po zbytek dne hledat. Lord Chesterfield 
 
Marnění času je trestuhodné – vyjma toho, který jsme marnotratně utráceli za lásku. Z. V. 
 
Čas je to, co se člověk snaží neustále zabít; má však smůlu – čas nakonec zabije jeho. H. Spencer 
_______________________________________________ 
 
Na velkých hodinách času stojí jediné slovo: TEĎ. Po ulici POTOM dojde se k domu NIKDY. 
Cervantes y Saavedra 
 
Jediná věc, pro kterou často ztrácím trpělivost, jsou hodinky: ručičky se točí příliš rychle.  
T. A. Edison 
 
Jak přesně, úhledně a přehledně je na hodinkách rozčleněna ta hrozná nestvůra času! Josef Čapek 
 
Všechny (rozuměj: hodiny) zraňují, poslední zabíjí. Nápis na slunečních nebo věžních hodinách  
_______________________________________________ 
 
Oj, naplňte číši; čemu prospívá stále opakovat, jak nám čas ujíždí pod nohama! Zítřek se ještě 
nezrodil, včerejšek je mrtvý; proč se tedy jimi trápit, když dnešek je tak kouzelný.  
Edward Fitzgerald 
 
A nikdo nemůže srp Času odvrátit, 
jen v dětech můžeš mu navzdory – ač mrtev – žít.              W. Shakespeare, Sonety 
 
Potíž s lidmi, kteří mají spoustu času nazbyt, spočívá především v tom, že ho chtějí strávit s lidmi, 
kteří mají času hrozně málo. R. Clair 
 
Čas věnovaný ženě není ztracený; je jenom promarněný. N. N. 
 
Lord Henry chodil ze zásady všude pozdě; jeho zásadou totiž bylo, že přesnost je zloděj času.  
O. Wilde 
_______________________________________________ 
 
Proč jsme časem tak posedlí? Proč čas tak pevně obepíná naše zápěstí i myšlení? Budeme vůbec 
někdy mít dost času? Co by se jen stalo, kdybychom dost času měli? A kdy ten čas konečně přijde? 
Kdo ví, kam čas mizí? Jaký čas je správný čas? Uvědomíme si, až přijde náš čas? R. Fulghum 
 
Když se ohlédnu zpět a pomyslím, kolik času bylo zbytečně ztraceno, kolik ho bylo zmařeno 
v omylech, chybách, v nečinnosti, v neumění žít i jak jsem si ho nevážil, kolikrát jsem se 
prohřešoval proti svému srdci a duchu – srdce se mi zalévá krví. Život je dar, život je štěstí, každá 
minuta mohla být stoletím štěstí. F. M. Dostojevskij 
 
Rodíme se jen jednou, dvakrát se nelze narodit, nýbrž je jisto, že po celou věčnost již nebudeme 
existovat. A tu ty, který nejsi pánem zítřka, odkládáš své štěstí na dobu pozdější. Život pak míjí 
v prodlévání a jeden jako druhý umíráme, aniž jsme našli pro sebe volnou chvíli. Epikúros 



 339

Jsou okamžiky, které mají větší cenu nežli léta. Nelze to změnit. Není žádný určitý poměr mezi 
časem a jeho důležitostí nebo jeho cenou. Pět nenadálých minut může přivodit událost, která změní 
celý život. A takový okamžik nezměrného významu – kdož ví, kdy nás překvapí! H. Alford 
 
Vždycky jsem si vážil času jako toho nejdražšího, co je nám dáno, ale dovedl jsem klidně hledět na 
jeho uplývání. Teď je mi líto každého dne a chtěl bych jej prožít ještě jednou v nové práci a nové 
lásce. Karel Čapek  
_______________________________________________ 
 
Každý je svým vlastním předkem a svým vlastním dědicem – člověk si tvoří vlastní budoucnost a 
dědí vlastní minulost. H. Rowlandová 
 
Budoucnost náleží tomu, kdo vážně pojímá život a vážně se ho chápe. K. Světlá 
 
Žijeme stále pro budoucnost – věčné ladění, a koncert nezačíná nikdy. L. Börne 
 
Kdyby se třeba nejúspěšnějšímu člověku znenadání odhalila budoucnost, sevřelo by se mu srdce 
hrůzou a jazyk by mu zdřevěněl ve chvíli, kdy se už chtěl prohlásit za nejšťastnějšího ze všech 
smrtelníků. N. M. Karamzin 
 
Nestarejte se o budoucnost; možná, že nebude trvat dlouho. N. N. 
 
Bohužel, budoucnost není už tím, čím bývala. P. Valéry 
 
Zajímám se o budoucnost, protože v ní hodlám strávit zbytek života. Ch. S. Chaplin 
 
Nejpodivuhodnější na budoucnosti je představa, že naši dobu budou nazývat staré zlaté časy. 
E. Hemingway 
 
Jistota je vůl, hlavně když se vztahuje k budoucnu. J. Voskovec (J. Werich, Listování) 
 
Bez obětí a objetí nerodí se budoucnost. J. Neruda 
 
Starožitnosti jsou dnes to jediné, co má budoucnost. Harold Wilson 
 
Všechno na světě je budoucí starožitnost. B. Buffet 
 
Ideální budoucnost: stát se archeologickou vykopávkou. M. Vitezović 
 
Nikdy nepředpovídej; jestliže bude tvá předpověď špatná, nikdo ji nezapomene, bude-li dobrá, 
nikdo si na ni nevzpomene. J. Billings 
_______________________________________________ 
 
Nedělejte si starosti o zítřek; zítřek bude mít své starosti. Každý den má dost vlastního trápení. 
Bible, Matouš 6/34 
 
Zítra je taky den. – Maňana será otro día. Španělské přísloví  
 
Vážné věci odkládám na zítřek. Cornelius Nepos 
 
Neodkládej na zítřek, z čeho se můžeš radovat dnes. J. Billings 
 
Užívej dne a zítřku věř co nejméně. Quintus Horatius 



 340 

Nikdy neodkládej na zítřek, co můžeš udělat dnes. Bude-li se ti to líbit, můžeš to udělat zítra zas.  
N. N. 
 
Život je tak krátký, že mě nikdo nedonutí, abych se dnes něčeho vzdala pro slib zítřka.  
L. Ullmannová 
 
Dříve, než se zítřek stane včerejškem, lidé často přehlédnou šance, které jim nabízí dnešek. 
Orientální přísloví 
 
Dnešek je zítřek, kterého ses bál včera, a vidíš – nic se nestalo. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Každý žije jen v přítomném čase a jen ten opravdu ztrácí. Marcus Aurelius 
 
Omez čas jen na přítomnost. Marcus Aurelius 
 
Radostně přijímej dary přítomné chvíle. Quintus Horatius 
 
Přesně vzato – v přítomnosti žije málo lidí. Většinou se chystají žít až někdy příště. J. Swift 
 
Nejhojněji obdaruje budoucnost ten, kdo všechno dává přítomnosti. A. Camus 
 
Budoucnost je nicotnost tak děsivá, že raději žádnou nechci, neboť již přítomnost je nad mé síly.  
H. de Balzac 
 
Ráno si uděláme, kdy chceme, večer přijde sám. F. Kožík 
_______________________________________________ 
 
Občané, kterým byla upřena světlá budoucnost, se utíkají ke světlé minulosti. Z. V. 
 
Neohlížejte se zpátky a neoddávejte se snům o budoucnosti. Tím se totiž ani nevrátí minulost, ani se 
nesplní vaše vidiny. Vaše povinnosti, vaše odměna, váš osud je TADY A TEĎ. D. Hammarskjöld          
 
Na minulost se dá vzpomínat, na budoucnost se má myslit, ale žít, šťastně žít se dá, jenom když 
jsme na světě přítomni. J. Werich 
 
V naší společné lidské zkušenosti na minulosti příliš nezáleží, protože neposkytuje bezpečné 
základy životních vyhlídek, přítomnost se zanedbává, jelikož ji prakticky nemůžeme mít pod 
kontrolou, a máme dobré důvody obávat se toho, že budoucnost má v zásobě další nepříjemná 
překvapení, zkoušky a trápení. V naší době není nejistota věcí volby, je to osud. Z. Bauman 
 
Jóga je dědictví minulosti a kultura budoucnosti. Satjánanda 
 
Jestliže lidé ve spořádaném a prosperujícím státě reptají na současnost a oslavují minulost, pak 
očividně nemají pravdu. Je-li jim však osudem přisouzeno prožít svůj život v době úpadku své 
země, pak nostalgické vzpomínky na minulost jsou na místě. N. Machiavelli 
 
Minulost se mění podle přítomnosti. Změní-li se přítomnost, změní se i náš názor na minulost.  
B. Martinů 
_______________________________________________ 
 
O lepší budoucnost pečují politici, o lepší minulost historici, o lepší přítomnost novináři. Ž. Petan 



 341

Budoucnost člověka často ztroskotá na jeho minulosti. N. N. 
 
Dnešní lidé by chtěli žít zítřejší život za včerejší ceny. T. Williams  
 
Já dva dny v žití snadno oželím: den, který ještě nenadešel a den, jenž pominul. O. Chajjám 
_______________________________________________ 
 
S minulostí je třeba se vyrovnat, ne na ni zapomenout. A. I. Gercen  
 
Na cestě životem není návrat možný. Křehký most Času, po kterém kráčíme, se řítí do věčnosti 
každým krokem, který uděláme. Minulost od nás odešla navždy. Byla požata a sklizena a už nám 
nepatří. Ani jedno slovo nelze vzít zpět, nemůžeme se vrátit ani o krok. Pročež se sluší, abychom 
jako stateční rytíři postupovali neohroženě vpřed a zanechali marného nářku pro to, co se nemůže 
vrátit. J. Klapka Jerome 
 
Co bylo vloni, nikdo nedohoní. Staré české přísloví 
 
Nepokoušejte se znovu uvidět svou minulost v těch místech, kde se odehrávala. Není tam. Není 
vůbec nikde k vidění. Uprchla. Zbyli jste z ní jenom vy. K. Koževniková 
 
Ti, kteří zapomněli na minulost, jsou odsouzeni k tomu, aby si ji zopakovali. G. Santayana 
 
Zapomínat se nemá, je to slabost, je to jakási lež. Minulost má svá práva. A. I. Gercen 
 
Nelitujte minulosti! Co je platna lítost? Z perské moudrosti 
_______________________________________________ 
 
Važ si vzpomínek. Je to jedna z mála věcí, o kterou nemůžeš přijít. Z. V.       
 
Jak je krásné v životě vzpomínat! Ovšem musí být na co. J. Werich 
 
Proč by se nemělo vzpomínat? Zvláště, když je na co. A. Myrer 
 
Všechny vzpomínky jsou nakonec smutné, protože mají co dělat s minulostí. E. M. Remarque 
 
Jak člověk začne vzpomínat, co má za sebou, znamená to, že před sebou už nemá nic.  
W. S. Maugham 
 
Běda člověku, který dvakrát v životě vkročí na totéž místo! Obloha se mu už nezdá tak krásná, 
obzor se zúžil, krása zakrněla; ale to jen proto, že už tam neměl co hledat. J. Durych 
 
Když se vracejí stíny naší minulosti, obvykle mají svatozář. Náhle máme kolem sebe jen momenty 
nejvyššího štěstí, a byli bychom v pokušení věřit, že paměť vygumuje všechnu čerň a šeď, aby nám 
poskytla jen jas, a popel si nechala pro sebe. D. Boulanger 
 
Je právě tak zpozdilé pořád jen myslet na minulé křivdy a porážky, jako na ně nadobro zapomenout. 
To i ono má svůj čas. Člověk s rozumem i srdcem na pravém místě ví, kdy je čas zapomnění a kdy 
je čas připamatování. J. Loukotková 
_______________________________________________ 



 342 

Bez ustání spějí jedny věci k svému vzniku, jiné směřují k zániku, a z toho, co vzniká, už zase 
leccos bere za své. Nepřetržité proudy přeměn omlazují vesmír, právě jako neutuchající let času 
znova a znova otvírá bezmeznou věčnost. Marcus Aurelius 
 
Pokrok je uskutečňování utopií. O. Wilde 
 
Že je lidstvo schopno tvořit utopie, je jeho ctí. Že zůstávají utopiemi, je hřích a hanba. J. Zeyer 
 
Velké ideály nepotřebují jen křídla, ale i terén, odkud by mohly vzlétnout. E. Hemingway 
 
Musíme věřit v krásnější budoucnost a bojovat za ni proti všem těm, kterým je dobře i takhle. 
D. Radović 
 
Náš obdiv patří těm, kteří předstihli svou dobu, dovedli předvídat červánky příštího dne a měli 
odvahu pozdravit jeho příchod. N. G. Černyševskij 
 
I když časem byla období pokroku u všech národů, jasné okamžiky v životě veškerého lidstva, 
smělé výboje jeho rozumu, úžasná vzepětí jeho přirozenosti, nic nesvědčí o nepřetržitém trvalém 
vzestupu lidské společnosti jako celku. P. J. Čaadajev 
 
Sociální pokrok bez mravního pokroku je barbarství; mravní pokrok bez sociálního pokroku je lež.  
G. K. Chesterton 
 
Rozumný člověk se přizpůsobuje svému okolí; nerozumný člověk se snaží přizpůsobit okolí sobě. 
Proto veškerý pokrok závisí na nerozumných lidech. G. B. Shaw 
 
Nespokojenost je první stupeň pokroku u jednotlivce i u národa. O. Wilde 
 
Touha stát se nepostradatelnými je pákou pokroku. Ale brzdou pokroku je naše touha zůstat 
nepostradatelnými. T. Baťa st. 
 
Mír, pokrok a lidská práva jsou tři navzájem neoddělitelné cíle; není možné dosáhnout jednoho, 
aniž bychom usilovali o ty druhé. A. D. Sacharov 
 
Pokrok nespočívá v tom, včerejšek zbořit, ale zachovat jeho podstatu, která má sílu stvořit lepší 
dnešek. Ortega y Gasset 
 
Kdosi moudře řekl, že Amerika je zemí, která bezprostředně z období pionýrství (nebo barbarství) 
přešla do období dekadence – bez toho, co bývá obvykle uprostřed a trvá stovky let, tj. bez etapy 
kultury. J. Tuwim 
 
Lidé se obávají neznáma. Je pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu – skok do tmy. 
Avšak kdo chce pomoci sobě i jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojovat lepší. Nesmí držet 
pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez odvahy ke změně není zlepšení, a 
tak není ani blahobytu! T. Baťa st. 
 
Vězte, že každá doba má své složitosti, kde se věci třou, pilují, narážejí na nevoli. Nedá se 
jednoznačně říct, že to vše minulé, uplynulé, bylo jenom zlé a špatné, nestojí za psí štěk … Pak 
zákonitě přicházejí doby jiné, tzv. nové. Jsou opravdu lepší? Snad jo, když se to tvrdí. Jinak by snad 
ani nebyly … Nutno však poslouchat, co na to lid! A jen jemu dělat po vůli. To jediné má smysl! 
Ostatní je nesmysl! J. Werich 



 343

Jsou dva druhy hlupáků: jeden říká, „Tohle je staré, proto je to dobré;“ ten druhý říká, „Tohle je 
nové, proto je to lepší.“ W. R. Inge 
  
Nejlepší reformátoři … jsou ti, kteří začínají u sebe. G. B. Shaw 
 
Pití je prý nepřítel pokroku. A i kdyby! Jako by ten pokrok dovedl lidstvo bůhví do jakého ráje. 
S celým pokrokem neoddálilo se lidstvo od Kainovy bratrovraždy ani o milimetr. J. Thurber 
 
Pokrok by byl v pořádku, jen už trvá moc dlouho. J. Thurber 
_______________________________________________ 
 
Nic není stálé, kromě změny. Hérakleitos z Efesu 
 
Každá změna, i ta, kterou jsme si přáli, přináší cosi melancholického. S tím, co odchází, odchází 
totiž i kousek nás. Anatole France 
 
Vidět, jak se svět mění, je zároveň zázračné i skličující. S. de Beauvoirová 
 
Čím víc se věci mění, tím jsou stejnější. A. Karr (údajně) 
 
Řada změn se uskutečňuje jen proto, aby vše zůstalo při starém. H. Kratzer 
_______________________________________________ 
 
Kampak by to vedlo, kdyby kdekdo směl beztrestně přijít s něčím novým a velikým, no ne?  
Karel Čapek  
 
Netroufám si tvrdit, že to bude lepší, když se to změní; tvrdím jenom, že se to musí změnit, když to 
má být dobré. G. Ch. Lichtenberg 
 
Evoluce ještě nemohla skončit. Člověk přece nemůže být v konečném stadiu. N. N.  
 
Lidé se prostě potřebují vrátit ke všemu dobrému a rozumnému, oč je připravil překotný civilizační 
rozvoj. J. Werich 
 
Co moje paměť sahá, vždycky byla nouze o to lepší. Vždycky jsem byl svědkem a nebo jsem 
zažíval na vlastní kůži, že bylo nutno se zříct lepšího a nahrazovat je horším. Dodnes se mi 
nepodařilo zjistit, kde je tahle osudová pitomost zakotvena. J. Werich 
 
Svět se sune kupředu rychlostí několika gordických uzlů za hodinu. W. L. Brudziński 
 
Nové – to je dobře zapomenuté staré. J. Peuchet 
_______________________________________________ 
 
Jak důležité je pro člověka hledět stále kupředu, je patrno už z toho, že příroda to zařídila tak, 
abychom měli oči vpředu. N. N. 
 
Půjdu kamkoli, pokud to bude – dopředu. D. Livingstone 
 
Kdo má na nohou nové boty, nejde proto ještě novou cestou. N. N. 
 
Nejčastěji se zabloudí tam, kde si nikdo netroufá pochybovat o správnosti cesty. M. Růžička 



 344 

Směr cesty se dá ukazovat i holí. M. Růžička 
 
Vrátit se, je někdy jediný způsob, jak pokračovat vpřed. M. Růžička 
 
Zatím mě každý, koho jsem přistihl, jak couvá, ujistil, že tak činí jenom proto, aby se mohl lépe 
rozběhnout. M. Růžička 
 
Couvnout z nesprávné cesty – to je také krok vpřed. Taktika pokroku 
_______________________________________________ 
 
Všichni na jednom divadle velikého světa stojíme, a cokoliv se tu koná, všech se týče, celé lidské 
pokolení jest z jedné krve, jedna rodina, jeden dům. J. A. Komenský 
 
Celý svět je jeviště – a většina lidí si chce sednout na místo pro kritika. N. N. 
 
Celý svět je scéna – a muži, ženy, všichni jsou herci. W. Shakespeare, Jak se vám líbí 
 
Celý svět je jeviště a většina z nás je zoufale málo obsazována. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Existuje-li způsob, jak prověřit stupeň rozvoje společnosti, nebo alespoň její schopnost rozvoje, pak 
tedy spočívá tento způsob v objasnění ideálů, kterými se společnost v daném historickém okamžiku 
řídí. M. J. Saltykov-Ščedrin  
 
Je prabídná doba a kdo má sílu, odhodlání i odvahu, má také povinnost neuhnout boji proti zlu, 
které se tolik vzdouvá, a proti prostřednosti, která se tak velice, tak nesnesitelně roztahuje. H. Heine 
 
Všechno, co lidé konají a vymýšlejí, má uspokojovat potřeby, které pociťují, a mírnit jejich bolesti. 
A. Einstein 
 
Mnoho typických rysů soudobého života přispívá k celkovému pocitu  n e j i s t o t y : budoucnost 
„světa o sobě“ i budoucnost světa soukromého, který je „na dosah“, pak působí nekontrolovaně, 
nepředvídatelně, a tudíž  h r o z i v ě  … Dnes nás ohrožuje nedostatek jasného směřování, jakož i 
stále zřetelnější neschopnost něco udělat: zmírnit chudobu, zabránit genocidě nebo zkrotit násilí.  
Z. Bauman 
 
Nejcennější přínos civilizace je ten, že dobrovolně děláme věci, které musíme udělat, ať se nám to 
líbí nebo nelíbí. Aldous L. Huxley 
 
Tento zkažený, pokřivený, převrácený svět, kde všechny největší špatnosti nabývají vrchu.  
E. B. Browningová 
 
Kdo přijdou po nás, budou snad vědět víc než my a budou si myslet, že jsou chytřejší; budou však 
také šťastnější a moudřejší? Jsme my, kteří známe mnoho, lepší než naši otcové, kteří znali tak 
málo? Vauvenargues 
 
Osudy lidstva budou v zásadě takové, jaké si zaslouží. A. Einstein 
_______________________________________________ 
 
Nemožné a neproveditelné je na světě to, co se lidé dosud nenaučili dělat. N. N. 
 
Málo by toho bylo na světě podniknuto, kdybychom stále hleděli na to, jak to dopadne.  
G. E. Lessing 



 345

Odkládání dělá lehkou věc těžkou a těžkou věc nemožnou. F.-M. Voltaire 
 
Běda, z malých příčin se hroutí velké věci. Claudius Claudianus 
 
Pod sluncem není nic nového. Bible, Kazatel 1/9 
 
Zlatý věk byla doba, kdy zlato nemělo moc. Čínská moudrost 
 
Zlatý věk nebyl nikdy ten současný. B. Franklin 
 
Naučili jsme se létat vzduchem jako ptáci a pohybovat se pod vodou jako ryby. Chybí jediné: 
abychom se naučili žít na zemi jako lidé. N. N. 
 
Osudu rána je vždycky přesná… O. Mikulášek 
 
Svět je krásný, špínu si děláme sami. A. Pludek 
_______________________________________________ 
 
Dějiny jsou svědky časů, světlem pravdy, živou pamětí, učitelkou života a poslem minulosti. 
M. Tullius Cicero 
 
Dějiny jsou … nespravedlivé k poraženým. Nemají příliš v lásce muže umírněné, zprostředkovatele 
a smiřovatele, reprezentanty lidskosti. Jejich oblíbenci jsou nezkrotní vášnivci, divocí dobrodruzi 
ducha i činu … S. Zweig 
 
Ruku na srdce: jsou dějiny pochod k lepšímu životu a většímu štěstí? I kdyby to tak bylo, jak 
bychom to mohli vědět? My, kteří bychom to chtěli tvrdit, jsme nežili v minulosti, a naopak naši 
předchůdci nežijí dnes; tak kdo by měl srovnávat? Z. Bauman 
 
Historie je jen bajka, na které se lidé dohodli. Napoleon Bonaparte 
 
Dějiny nejsou zápisem událostí, ale zápisem idejí. M. de Talleyrand 
 
Dosti zhusta se stává, že přicházející skutečnosti jsou přetvořovány k obrazu, který byl předjat 
v zájmu dějinné pravdy. V. Vančura 
 
Lidstvo se může bezbolestně dále rozvíjet jen za předpokladu, bude-li samo sebe považovat i 
v demografickém smyslu za jediný celek, za jednu společnou rodinu, bez dělení na národy a 
národnosti v jakémkoli jiném smyslu, kromě odlišných dějin a tradicí. A. D. Sacharov 
 
Zkušenost a dějiny nás učí, že se národy a vlády nikdy nic z historie nenaučily. G. F. Hegel 
 
Nejhorší věc na historii je, že její opakování je pokaždé dražší. N. N. 
 
Šťastný národ, která má nudné dějiny. Ch.-L. de Montesquieu 
 
Slabý vždy vinu má – silný je nevinný. 
Tomu nás dávno učí dějiny.                               I. A. Krylov, z bajky Vlk a beránek 
 
Také na smetiště dějin se mnohé vyhodilo neuváženě. M. Růžička 



 346 

Ze světových dějin pochopíš všechno. I dnešek. Právě dnešek. Je neuvěřitelné, jak se za podobných 
historických situací opakují tytéž chyby. Už od doby lovců mamutů. Člověk je ještě stále ve své 
podstatě lovcem mamutů. Mamuti už sice dávno neexistují, ale člověk se dodnes žene za co 
největším kusem masa. A všechna civilizace a všechna kultura jsou jen na to, aby tuto jeho 
prapodstatu maskovaly. L. Mňačko 
 
Lidstvo v dějinách často bloudilo. Dnes má konečně jasno. Stojí na pokraji katastrofy. Z. V. 
 
Nakonec zvítězí ta síla, na jejíž straně je pravda, spravedlnost a pokrok. M. Tyrš 
 
Kde je svornost, tam je i vítězství. Stará pravda 
 
Na maličkostech závisí často osud velkých událostí. Titus Livius 
 
Pojmy se skvěle přetvářejí. Hrůzy, jakmile si na ně lidé zvyknou, stávají se základem dobrého tónu. 
Pochopíme někdy vůbec, jak se mohla gilotina stát na čas formou dámské brože? B. L. Pasternak 
_______________________________________________ 
 
Velikost historické osobnosti závisí na fantazii a talentu jejího historika. M. Vitezović 
 
Osobnosti, a ne zásady, hýbají dobou. O. Wilde 
 
V dějinách se nejednou stalo, že impotent ducha se stal potentátem. Z. V. 
 
Skutky pomíjejí, legendy zůstávají. A legendy vytvářejí stále nové skutky. L. Feuchtwanger 
 
Proces tvoření legend přešel z úst lidu do oficiálních rukou. S. J. Lec 
 
Oč silnější je legenda, která je pro lidi pohodlná, než nepohodlná historická pravda. Skutečnost je 
pouhá surovina a není příhodné užívat ji pro cit. Hodí se až tehdy, když se zpracuje v legendu.  
Má-li se udržet pravda, musí být promíšena se lží. L. Feuchtwanger 
_______________________________________________ 
 
Všechny velké události v lidské historii byly naplánovány, připraveny nebo nařízeny při hostinách. 
Brillat-Savarin 
 
Historie je jako loterie: všichni mluví o tom, kdo vyhrál auto, a ne o desítkách tisíců těch, kdo mu 
ho svými losy koupili. A. Valton 
 
Dějiny znají jen jednoho nenahraditelného muže a ženu: Adama a Evu. N. N. 
 
Dějiny nás poučují, že i nejuznávanější kapacity mohou zastávat nesmyslné názory.  
E. von Däniken 
 
Potíž s pamětníky je v tom, že si moc pamatují. V. Dušek 
 
Věřte, všecko, co má začátek, 
musí se též jednou skončiti!                      V. Nezval, Manon Lescaut 



 347

  
  
2277..                MM  oo  dd  ee  rr  nn  íí      ss  vv  ěě  tt  
____________________________________________________________________________________  
 
 
Benzín je kadidlo civilizace. Gómez de la Serna 
 
Někteří motoristé jezdí tak, jako by už chtěli mít tu havárii za sebou. N. N. 
 
Valná část světa se řídí teorií, že – pokud jste desetitunový náklaďák – nepotřebujete se umět na 
silnici chovat. N. N. 
 
Chcete-li se vyhnout dopravní nehodě, řiďte vozidlo s vědomím, že kterýkoliv řidič, kterého potkáte 
na ulici či silnici, může být sebevědomý, tupý a bezohledný blázen. Z. V. 
 
Pánské vtipy o ženách za volantem je možno odvodit z toho, že pomyšlení na ženu v řídícím 
postavení je pro většinu mužů nepřijatelné. L. Palmeová 
 
Nikdy nemůžete lépe a rychleji poznat člověka, jeho pravou povahu, charakter i letoru, jeho „duši“, 
než když ho pozorujete za volantem auta, jak řídí. Budete-li vedle něho sedět hodinu, dovíte se o 
něm, aniž byste spolu slovo promluvili, víc, než když s ním jinak strávíte celý měsíc. I. Andrić 
 
Chce-li se vaše žena učit řídit auto, nestůjte jí v cestě. Nápis v autoškole 
 
Abych měl auto, utrhoval jsem si od huby, a teď jsem si rozbil obojí. Neprakta 
 
Největší pověrou dneška je věřit na přednost v jízdě. J. Tati 
 
 „Vážený pane, čemu vděčíte za svůj dlouhý věk?“ – „Autům. Nikdy jsem se jim nepletl do cesty.“ 
Z rozhlasového interview 
 
Kdo má peníze, koupí si auto. Kdo peníze nemá, umírá jinak. Fernandel 
 
Objížďka: něco, co vám prodlouží cestu, spotřebuje víc benzínu a osvěží váš slovník. O. Herford 
 
V dnešní době bezohledné silniční dopravy existují dva druhy chodců: rychlí a mrtví. 
Thomas R. Dewar 
 
Cestování letadlem je stále ještě nebezpečné –vždy je totiž možné, že auto, které vás dopravuje na 
letiště, se srazí. Roger Allen 
_______________________________________________ 
 
Kdo necestuje, sám sobě škodí. J. Werich 
 
Snaha poznat víc než jen vlastní zahrádku se jmenuje zvídavost. Je to krásná lidská vlastnost. 
Všichni lidi ji nemají, ale všechny děti ji mají. Proto říkám, že bych udělal cestování povinné pro 
děti ve školách. Aby viděly jiné mravy, jiné zvyky, jiné kultury. A naučily se respektovat 
rozmanitost světa a lidí. J. Werich 
 
Není na škodu projít perifériemi i těch nejkrásnějších měst. Jako když vítr foukne do šosů parádního 
kabátu a na mžik odhalí futro, bez kterého by ten krásný kabát nemohl být tak krásný. J. Werich 



 348 

Člověk, který cestuje s touhou dozvědět se, cestuje přes všechny dálky hlavně k sobě samému. 
Ujede tisíc kilometrů, aby objevil taky to, co má za rohem. Ale musí je napřed ujet, aby na to přišel 
sám. J. Werich 
_______________________________________________ 
 
Dnešní, televizí i jinými médii ovládaný svět zkrátka přeje exhibicionistům a bláznům. Jsme  
v demokracii, každý má právo dělat a říkat, co chce, a mezi námi jsou bohužel chytráci, kteří rychle 
pochopili, jak snadno se dá na té demokratické toleranci parazitovat. J. Menzel 
 
Televize nás programuje tak, abychom se stali idioty. R. Redford 
 
Oči a uši dnešních dětí jsou vystaveny bohatému výběru všech kanálů komerčních i nekomerčních. 
(Někdy mívám pocit, že ten termín  k a n á l   byl ve vztahu k vysílaným programům vybrán 
s velkou jasnozřivostí.) … Dětská duše je televizí tvrdě připravována na život. Střílí se, vybuchuje a 
rozbíjí o sto šest. Japonské, americké a jiné příšery se všelijak napalují, trumfují, deformují a 
likvidují se navzájem. Žádná babiččina pohádka neuměla být tak krutá … A to všechno – vulgarita, 
násilí – se zapisuje do dětských dušiček, které jako houba vsakují tyhle kulturní zážitky a tvoří si 
svůj vztah k světu. J. Menzel 
 
Velký podíl na zformování mysli mladých lidí má televize, ten velký vymývač mozků. J. Menzel 
 
Jeden mladý a nadaný herec prohlásil onehdy v televizní besedě, že nevěří, že by umění mohlo mít 
na někoho nějaký vliv. Inu, asi má pravdu. Kdo taky z normálních lidí by mohl mít na takovou 
zbytečnost, jako je umění, dostatek času. Pokud ovšem nepokládáme za umění knížky od Harlekýna 
nebo ty nekonečné televizní durchfally, jako je Dallas nebo Manuela. O vlivu takových perel na 
lidskou duši trpělivého konzumenta se bohužel pochybovat nedá. J. Menzel 
 
Satelit znamená, že můžete sledovat dalších sto padesát programů o ničem.  
A. Bloch,  Murphyho zákon 
 
Televize je jediný uspávací prostředek užívaný očima. V. De Sica 
 
Redaktor: Na to mám deník, bych ze všech sil 
                 v něm přirozenosti své polevil. 
Občan:     Proč zveš to tedy deníkem, 
                 když je to vlastně nočníkem?                      J. Wolker, Dialog novinářský 
 
Každý chce být informován pravdivě, nestranně, věcně – a v úplné shodě se svými názory.  
G. K. Chesterton 
 
Sdělovacím prostředkům: nevnucujte nám sprostotu, už tak je jí v životě dost! Z. V. 
 
Noviny a časopisy se musí vydávat denně. Kdyby se jeden den nevydaly, pochopili bychom, že jsou 
zbytečné. J. Fousek 
 
Novináři odpovídají jen za to, co napíší nebo řeknou. Ještě ani jednou se nezodpovídali z toho, co 
zamlčeli. D. Radović 
 
Cenzura není jen upravování faktů, ale také jejich zatajování. Z. V. 
 
Jsou různé druhy tyranií. Všechny jsou hodny odsouzení. A co takhle tyranie médií, která cepují lidi 
k otupělosti, lhostejnosti, surovosti, mělkosti myšlení, nekulturnosti, poživačnosti a odcizení? Z. V. 



 349

Svět viděný magazíny a novinami je opravdu trochu jiný, než jaký opravdu je. Televize a vůbec 
všechno, čemu dnes říkáme sdělovací prostředky, nám nastavují zrcadlo trochu pokřivené. Dům, 
který stojí, člověk, který je slušný, nejsou zajímaví. Pro noviny začne být zajímavý ten dům, který 
se zřítí, a takový člověk, který provede lumpárnu … Nevím jak ostatní, ale já už mám těch špatných 
zpráv dost. Začínám mít potřebu občas vidět něco pozitivního, něco, co by mi dalo příklad a víru, že 
svět není tak špatný, jak se nám z novin a obrazovek jeví. J. Menzel 
 
Egyptských ran bylo sedm. Televize tehdy ještě neexistovala. N. N. 
 
Novináři říkají něco, o čem vědí, že to není pravda, v naději, že budou-li to říkat dostatečně dlouho, 
tak to pravda bude. E. A. Bennett 
 
Žurnalista 
Proč právě na tuhle profesi připadl? 
Protože ve všech ostatních propadl.                 K. Kraus 
 
Svoboda tisku: lidé se dovědí všechno, co noviny otisknou. D. Radović 
 
Svoboda tisku! Máme tolik zákonů na ochranu svobody tisku, ale ani jeden trochu spolehlivý zákon 
na ochranu lidí před tiskem. Mark Twain 
_______________________________________________ 
 
V dnešní době se uznávají jenom peníze. Peníze přepadly lidská srdce, city i mozky, pronikly i do 
hloubky lidského pohledu. Peníze a televize jsou dvě matky současné společnosti. Dialog mezi 
lidmi téměř neexistuje. Dnešní doba nedovoluje snít. B. Bardotová 
 
Domněnku, že lze poctivým způsobem vydělat miliony, rozšiřují sami milionáři, aby nebyli 
nazýváni zloději. J. Fousek 
 
Rychle se globalizující a stále exteritoriálnější ekonomika, která se zbavila politických otěží a 
lokálních omezení, je pověstná tím, že vytváří stále hlubší propast mezi bohatstvím a příjmem 
nejvyšších a nejnižších vrstev světové populace (a to i v rámci jednotlivých společností). Tato 
ekonomika také odsuzuje stále větší část populace k životu v chudobě, bídě a krajní nouzi.  
Z. Bauman 
 
Kde létají ve vzduchu kariéry a peníze, tam motýly nepotkáš. J. Fousek 
 
Pokud všechno rostoucí bohatství, které moderní pokrok přináší, půjde jen na vytváření velkých 
majetků, na zvyšování přepychu, čímž se bude zostřovat rozpor mezi Domem majetných a Domem 
potřebných, nelze mluvit o opravdovém a trvalém pokroku. Henry George  
 
Dříve byla cenzura politická, teď je finanční. J. Fousek 
 
Bohatí a mocní vnímají sociální stát jako špatnou investici a ztracené peníze … Sociální stát se 
dostal do defenzivy. Musí obhajovat a zdůvodňovat, každý den znovu, svůj smysl existence. A při 
své argumentaci může jen stěží mluvit nejpopulárnějším jazykem dnešních dní, terminologií zisku a 
rentability … sociálnímu státu přísluší etický rozum: jediný rozum, který sociální stát potřebuje, 
aby obhájil svou existenci v lidské a civilizované společnosti. Z. Bauman 
 
Musíme udělat svět tak, aby jeden druhému neměl co závidět. A pak musíte lidem dát nějakou 
sociální bezpečnost. Dokud máte na světě jednoho člověka, který nemůže spát, protože neví, co dá 
zítra dětem k obědu, tak tahle planeta není bezpečné místo. Jan Masaryk  



 350 

Jsem přesvědčen, že poskytovat humanitární pomoc vyžaduje skočit rovnýma nohama přímo 
doprostřed – nestačí sedět doma, psát šeky a zabývat se ušlechtilými myšlenkami. Svět nestojí o 
turisty, kteří kolem projedou autobusem a soucitně sykají. Svět, takový jaký je, potřebuje lidi, kteří 
ho mají natolik rádi, že ho touží změnit – s tím, co mají k dispozici, tam, kde jsou. A máte úplnou 
pravdu, že to je idealistické. Jestli ale idealismus skončí v koši jako různé nevyžádané letáčky, tak 
jsme ztraceni. R. Fulghum 
 
Už tu dávno neplatí 
že je moudrost sůl 
ten kdo nemá peníze 
pro lidi je vůl                             J. Fousek, Konec století (1997) 
_______________________________________________ 
 
Moderní člověk je spíše veden zájmem než citem, zvláště tam, kde civilizace udělala velký skok 
kupředu. Vždyť rychlý růst ve sféře hmoty, který za sebou vleče znásobení lidských potřeb a 
žádostí, zřídka kdy nevrhne svůj stín na říši ducha. Cheng Tien-Hsi 
 
Člověk bude schopen své vlastní buňky programovat syntetickými informacemi daleko dříve, než 
bude umět formulovat své cíle, a daleko dříve, než bude umět řešit vzniklé morální a etické 
problémy. M. W. Nirenberg 
 
Příliš mnoho myslíme a příliš málo cítíme. Víc než stroje potřebujeme lidskost. Víc než chytrost 
potřebujeme laskavost a mírnost. Bez toho zvlčíme a ztratíme všecko. Ch. S. Chaplin 
 
Podmanění člověka může postupovat libovolnou cestou; ostatně čím jiným je unifikovaná stádnost 
smýšlení a spotřeby? J. Jaroš 
 
Žijeme v době, která je hrdá na přístroje, které myslí, a podezíravá k lidem, kteří se o to snaží. 
James Jones  
 
Svět je na dosah, všude je blízko, ale zkrátily se tím i dálky mezi lidmi? Je na dosah i člověk 
člověku? M. Horníček 
 
Nejnebezpečnější na technice je to, že se vzdaluje od toho, co člověku skutečně pomáhá, co 
skutečně potřebuje. E. Canetti 
 
Technologický pokrok nám pouze poskytl účinnější prostředky k cestě nazpátek. Aldous L. Huxley  
 
Málokteré dítě ví, kdo je to medvídek Ušáček, ale každé dobře zná funkci a princip dalekonosné 
pušky s laserovým zaměřovačem. K. Wagner 
 
S respektem a patřičnou úctou i skromností pozoruji obrovské skoky lidského ducha v oblastech 
vědy. Ale z biblických dálek se ozývá a vtírá verš z Kazatele: Čím větší vědění, tím větší bolest. 
Nezdá se mi, že by dnes bylo lidstvo šťastnější. J. Seifert  
 
Zůstane-li svět naplněn zlobou a nenávistí, bude tím hroznější, čím bude vědečtější. B. Russell 
 
Žijeme ve světě 
Složeném z tabletek 
Tabletkou řešíme 
Tisíce zápletek                    J. Oulík 
_______________________________________________ 



 351

Sport, jak všichni víme, dnes přestává být obyčejnou zábavou, ale stává se velmi soutěživou, 
elitářskou aktivitou s vysokými sázkami. Z. Bauman 
 
Říkalo se, že sport zoceluje charakter a vychovává k rytířkosti. Popovídejte si o tom  s nějakým  
vrcholovým sportovcem. J. Menzel 
 
Fair play je něco, co je pro gentlemana samozřejmé, a gentlemanem by asi každý sportovec měl být. 
Nějak se mi nezdá normální, že faul je ve sportu samozřejmý prostředek na cestě za vítězstvím.  
J. Menzel 
_______________________________________________ 
 
Jedním z důležitých faktorů pocitu nejistoty současného života je bezpodmínečná priorita 
iracionality a mravní slepoty tržního boje; nespoutaná svoboda, zaručovaná kapitálu a financím na 
úkor všech ostatních svobod; protrhávání společensky garantovaných záchranných sítí a opomíjení 
všech jiných než ekonomických úvah. To vše dává mocný impulz nepřetržitému procesu polarizace 
jak uvnitř společnosti, tak mezi nimi. Z. Bauman 
 
Nejbolestnější a nejméně řešitelnou otázkou našich postmoderních časů není problém „co dělat“ 
(aby svět byl lepší nebo šťastnější), ale „kdo to udělá“. Z. Bauman 
 
Čas míjí. Kdysi jsme se sami víc účastnili dění, nyní se čím dál častěji jen díváme. Dnes nás trápí 
dilema: máme se milovat, nebo se dívat na televizi, jak to jiní dělají atraktivněji? Máme žít, nebo se 
dívat, jak jiní žijí lépe a úspěšněji? D. Radović 
 
Neangažovat se, to je v dnešní době nejatraktivnější a nejrozšířenější hra. Z. Bauman 
 
Národní státy se stále jasněji zříkají svých tradičních povinností tím, že projekt národního 
společenství, které mělo ochraňovat univerzální právo na slušný a důstojný život, nahrazují 
schvalováním trhu jako garanta univerzálního práva na zbohatnutí. Prohlubují tak utrpení nové 
chudiny, dávají jejich zraněním cejch hanby, chudobu častují jako ponížení, které nás zbavuje 
spotřebitelské svobody, nyní ztotožněné s lidskostí. Z. Bauman 
 
Kde se dřív v životě hledala jistota, tam je dnes pravidlem sázka: podstupování rizik nahrazuje 
nezlomné sledování cílů. A tak je na světě jenom málo věcí, které bychom mohli pokládat za pevné 
a spolehlivé. Z. Bauman                                                                                                                                           
_______________________________________________ 
                                                                                        
Naděje je krásná věc. Ale pro sázkaře zbytečně drahá. V tom vzrušujícím podnikání – hry s nadějí 
na zbohatnutí – je zaručeně jisté jen jedno. Tou jedinou a nespornou jistotou zůstává zisk 
pořadatelů. J. Menzel                                                                                                                                     
_______________________________________________                                                                                      
 
Postmoderní erotika nevstupuje do spojenectví ani se sexuální reprodukcí, ani s láskou. S hrdostí a 
bez obalu tvrdí, že je svým jediným a dostatečným důvodem a účelem … Soběstačnost erotiky, 
svoboda vyhledávat sexuální potěšení pro ně samotné, byla v dnešní době povýšena na úroveň 
kulturní normy. Z. Bauman 
 
Svět spěje k naprostému morálnímu a duševnímu rozkladu. Všichni víme, že sexuální orgie, 
flagelantství, homosexualita a kuplířství tady byly od počátku zaznamenané historie, ale dosud 
nikdy se tak nerozšířily a nedostalo se jim tolik vulgární a necudné publicity. N. Coward 
 
To, čemu se říká v metru tlačenice, se vysoce hodnotí v nočních podnicích jako intimita.  
S. Strunsky 



 352 

Rozhlas, televize, film, knihy, časopisy, to všechno nám neustále sugeruje, jaká by měla láska být. 
Takže si nakonec už netroufáme spoléhat na vlastní cit. L. Ullmannová 
 
Pornofilmy jsou prý teď lepší. Prasečinky a zbraně jsou dvě oblasti, ve kterých jsme se zlepšili. 
Jinak se všechno zhoršilo. Se světem to jde z kopce. J. Heller 
 
AIDS je cena, kterou platíme za „výhody“ liberální společnosti s její pilulkou, tolerantní 
legislativou a „osvícenými“ názory, které odstranily poslední zábrany sexuální zdrženlivosti a 
sebeovládání, což vedlo ke kolapsu přirozené obrany proti degeneraci. 
Vrchní rabín sir Immanuel Jakobovits v deníku The Times 27. prosince 1986 
 
Jestlibudesvětovápopulačníexplozepokračovatlidébudounasebenamačkaníjakotentotext.  
Nápis v metru 
 
Dneska je mnohem snazší ženy svlíkat než oblíkat. Ž. Petan 
 
Vytvořila nádhernou intimní atmosféru. Kromě televize neměla zapnutého nic. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Společnost spotřebitelů je rovněž kulturou náhradních dílů a věcí na jedno použití, ve které oprava a 
údržba začíná být nadbytečným, rychle zapomínaným uměním. Z. Bauman 
 
K čemu by byla všechna lidská činnost, kdyby nebylo na světě žádného mravního řádu?  
Josef Čapek 
 
Neomezené uspokojování všech potřeb se vnucuje jako nejlákavější způsob života, ale znamená to 
dávat přednost požitku před opatrností a trest následuje vzápětí. S. Freud 
 
Dříve se lidé stávali otroky fyzickým násilím. Dnes jsou zotročováni množstvím peněz a luxusem, 
který lze za peníze pořídit. Máhatmá Gándhí 
 
Na trhu je dnes tolik zařízení, která lidem usnadňují práci, že člověk musí pracovat po celý život, 
aby je zaplatil. Z televizního pořadu 
 
Když dostanu pivíčko 
seriály hokej 
provolávám nadšeně 
že je všechno „oukej“                  J. Fousek, Národní filozof (1972) 
 
Moderní člověk trpí hlavně chorobami z nadbytku. Kope si hrob vlastními zuby.  
Šankardévananda (Indická moudrost) 
 
Nezbytnost: Něco, bez čeho se nemůžete obejít, ale obejdete se.  
Přepych: Něco, bez čeho byste se měli obejít, ale neobejdete se.       N. N. 
 
Lidská žádostivost, neúprosně narůstající, podle toho jak se objevují další a další impulzy z trhu, 
nikdy nedosáhne plného uspokojení. Nové rovná se lepší, a jak je známo, lepší je nepřítelem 
dobrého: přítomnost lepšího zbaví dobré jeho dobroty a vyvolá touhu se ho zbavit. Z. Bauman 
 
Průmysl konzumní kultury se stále více prosazuje díky tomu, že společnost je zaplavena poselstvími 
stále lehčeji stravitelnými a bez námahy konzumovatelnými. U. Eco 



 353

Máme těžší život než naši předkové, protože si musíme opatřovat víc věcí, které usnadňují život.  
G. Laub 
_______________________________________________ 
 
Tenhle Market to je obchod 
že mu není rovno 
snadno neseš co jsi koupil 
z důchodu máš polovic                       J. Fousek, Povzdech důchodce (1994) 
 
Reklama se dělá výhradně pro blbce. Proto je tak úspěšná. G. Laub 
 
Reklama má přimět kupujícího k určité volbě psychologickým nátlakem, vyvíjeným kvůli profitu. 
Podle Umberta Eca 
 
Politika, stejně jako reklama, je založena na faktu, že lidé jsou méně citliví na popudy v rovině 
rozumové a více stimulovatelní v rovině citové. Podle Umberta Eca 
 
Výrobky farmaceutických firem udělaly v poslední době mohutný skok. Hlavně v cenách. N. N. 
 
Zboží, které vám nabízí velký předvánoční výprodej, prodávají ve všech ostatních obchodech, které 
žádný výprodej nepořádají, o poznání levněji. K. Wagner 
 
 „Výprodej“ znamená, že obchodník zaplatí za zboží výrobci dvacet korun, na cenovku napíše  
„Původní cena 1500 korun“, přeškrtne ji červeným fixem a napíše „Mimořádná sleva – nyní pouze 
500 korun“. K. Wagner 
 
Když se něco osvědčí, přestane se to vyrábět. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Jestli něco za něco stojí, není toho nikdy dost. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Z devadesáti procent je všechno aušus. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Když zaplatil telefony 
vodu plyn a nájem 
skočil z mostu do Vltavy 
o svět ztratil zájem                        J. Fousek, Jaro na Karlově mostě (1990) 
_______________________________________________ 
 
Lidé v podniku, jako lidé všude, nemají ztroskotance rádi a jsou k nim nemilosrdní. J. Heller 
 
Když si odbytáři vedou dobře, tlačí se na ně, aby si vedli ještě lépe, ze strachu, aby si nevedli hůř.  
J. Heller 
 
Žádná funkce se nikdy neprohlásí za zbytečnou ze strachu, že by jí mohlo být znovu třeba.  
C. N. Parkinson, Zákony profesora Parkinsona 
 
V jednom podniku udělali opatření k ozdravění vnitropodnikové situace. Propustili šoféra, který 
příliš mnoho věděl. D. Radović 

 
Máme pozvat konzultanta, nebo to zpackáme sami? Závěr pracovní porady 
 
Poradci jsou tajuplní lidé, kteří z vás tahají rozumy, aby vám měli co poradit.  
A. Bloch, Murphyho zákon 



 354 

Jediná důležitá informace v organizaci podniku je vědět, kdo o čem ví. A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Umění jednat s lidmi je zboží na prodej, jako např. káva nebo cukr. A já zaplatím za toto umění víc 
než za jakékoliv jiné zboží. John D. Rockefeller 
 
Inflaci bychom mohli říkat prosperita s vysokým krevním tlakem. A. H. Glasgow 
 
Dosažení úspěchu v obchodním jednání není obklopeno žádným tajemstvím. Je jen velice důležité, 
abyste člověku, který s vámi mluví, věnovali bezvýhradnou pozornost. Ničím jiným mu 
nezalichotíte víc. Charles W. Eliot (D. Carnegie, Jak získat přátele a působit na lidi) 
_______________________________________________ 
 
O tempora, o mores. = Ó časy, ó mravy! M. Tullius Cicero, Řeči proti Catilinovi 
(Oblíbené řečnické zvolání, vyjadřující mravní rozhořčení nad zvrácenostmi doby.) 
 
Člověk přece nemůže trvale žít z ledniček, politiky, financí a křížovek. Člověk to prostě nemůže. 
Člověk přece nemůže žít bez básní, bez barev a bez lásky. A. de Saint-Exupéry 
 
Žijeme v době, kdy základy lidského života jsou hluboce otřeseny. Moderní člověk ztrácí vědomí 
hodnot a smysl pro vztahy. Toto zneužívání podstatných skutečností je nesmírně vážné. Vede nás 
neodvratně k přestupování základních zákonů lidské rovnováhy. I. Stravinskij 
 
Stále víc je sytých a lhostejných. Nic s nimi nedokáže pohnout. Zůstali bez myšlenky a bez citu. 
Snad by pocítili tělesnou bolest, ale nemá je kdo udeřit. D. Radović 
 
Dnes znají lidé cenu všeho, a hodnotu ničeho. O. Wilde 
 
Žijeme v nadprodukci poznatků, které už nemůžeme zkonzumovat. Karel Čapek 
 
V čem je tedy ta přitažlivost, a snad i síla a věčnost pohádky? Je například v jejím citovém náboji? 
Nemohu se zbavit pocitu, že člověk dneška je zahlcen záplavou, ne-li potopou rozumu – racionality, 
jíž je impregnován skrz naskrz bez ohledu na věk. A že se tedy s chutí vyhřeje na teplém ostrůvku 
trošku iracionální člověčiny. F. Nepil 
 
Co kolem sebe nejvíc postrádám, je ono jiskření, jaké vydává člověk upřímně horující pro své 
konání, i když ví, že se za to nedostane do televize. Z. Pluhař 
 
Svět kolem nás je dnes už takový, že se na nikom nevyžaduje výsledek. Vyžaduje se úspěch. 
Všechny ty soutěže, festivaly a žebříčky pohánějí pošetilé duše k úspěchu. Zanechat po sobě dílo 
není dnes cílem. Cílem je být viditelný, mít ten správný imidž a ocitnout se na titulní stránce blbého 
magazínu. J. Menzel 
 
Veřejnost nenasytně dychtí po poznání všeho – kromě toho, co za to stojí. O. Wilde 
 
Umění nemá v dnešním stavu světa žádné obecnější poslání. Tomuto stavu světa docela postačuje, 
že mu  s l o u ž í  zábavní průmysl a kýč. Josef Čapek 
 
Je třeba víc životu dávat, než ho urychlovat. Máhatmá Gándhí 
_______________________________________________ 
 
V našem čase svobody na světě nepřibývá, i když se tak někdy zdá, přibývá leda zbytečného 
pohybu, věcí, slov, smetí i násilí. A protože nic nemůže zmizet s povrchu planety, zplodiny naší 
činnosti nás neosvobodí, ale zavalí. Ivan Klíma 



 355

Příliš hrubě nezjednodušíme poměry, když řekneme, že poprvé v dějinách člověk na této zemi čelí 
jen sám sobě. W. Heisenberg  
 
Člověk stojí dnes před alternativami: Zánik člověka nebo proměna člověka. K. Jaspers 
 
Potřebujeme podstatně nový způsob myšlení, jestliže má lidstvo přežít… A. Einstein 
 
Nenastane-li čas lidství, skončí lidstvo. M. Horanský 
 
Konec lidské rasy nastane nakonec tím, že zemře na civilizaci. R. W. Emerson 
_______________________________________________ 
 
Domněnka, že se lidé sami naučí chovat se slušně, je nebezpečně naivní. Nebude od koho se učit a 
ke slušnosti nebude ani praktický důvod. Pro jednotlivce je často neslušnost výhodná, skýtá 
okamžitý zisk. Zůstane-li nepotrestán, pro jeho okolí je jeho příklad nakažlivý. A tak se vyrábějí, 
kupují a prodávají filmy, kazety a magazíny hloupé a ještě hloupější, sprosté a ještě sprostější, 
surové a ještě surovější a postupně si na ta sprosťáctví zvykáme, nemorální klima nás obrůstá…  
J. Menzel 
 
Brutalita naší doby je děsivější proto, že je mnoho lidí, které neděsí. H. J. Muller 
 
Svět, v němž špatnost bezpečně může vésti k výhodám, v němž špatné kousky docházejí 
sympatizujícího ohlasu a uznání, v němž špatnost se tak příliš snadno stává životní školou, nemůže 
ovšem být dobrým světem. Josef Čapek 
 
Z té absence ohleduplnosti, dnes tak rozšířené, mám strach; z toho, že jí bude čím dál tím víc, 
protože s bezohledností je život snadnější. J. Menzel 
 
Vůbec si myslím, že zločinnost je u nás tak rozbujelá hlavně proto, že se vyplácí a že je málo 
riskantní. Pro darebáky je v této dosud mladé demokracii příliš snadný život … Darebáky je třeba 
zastrašit, vypudit. Jinak nás čeká to, že ve strachu budou žít ti slušní. J. Menzel 
_______________________________________________ 
 
Měli bychom si skutečně ujasnit, že zmechanizovaný svět nemusí být také lepším světem. Pojem 
pokroku potřebuje morální zaměření. H. Christensen 
 
Polovodiče a polotovary jsou charakteristickým znakem naší doby. A co polointeligenti? H. Kratzer 
 
Včera se seznámil se svou životní láskou – s počítačem. Z. V. 
 
Práce na počítači se podobá předem prohrané válce. K. Wagner 
 
Počítač ví – ale nepoví. K. Wagner 
 
Když při uvádění přístroje do provozu nevíte už kudy kam, přečtete si návod. Z. V. 
 
Dáváme přednost staromódním budíkům před těmi, které nás budí jemnou hudbou nebo tichým 
šepotem. Jestli něco nemůžeme brzy ráno vystát, je to pokrytectví. Bill Vaughan 
 
V porovnání se strojem má člověk ještě tu přednost, že se umí prodat sám. S. J. Lec 
_______________________________________________ 



 356 

Největším úspěchem současné civilizace je to, že vytvořila bytosti, které ji dokážou vydržet.  
M. Pagnol 
 
Nikdy se nevěřilo tolik na zázraky, jako v naší době, kdy už se žádné zázraky nedějí.  
E. M. Remarque 
 
Být dobrodruh to dnes není žádné dobrodružství. Je to životní nutnost. G. Laub 
 
Optimista prohlašuje, že žijeme v nejlepším možném světě; pesimista se obává, že je to pravda.  
J. B. Cabell  
 
Současná doba revolucím nesvědčí. Nejhorší je, že se vytrácí i naděje na uskutečnění revoluce 
mravní, která by zatřásla hierarchií hodnot a svrhla s piedestalu původce všeho zla: zrůdnou moc 
peněz. Z. V. 
 
V každé době, ať jde o všední dny nebo osudové chvíle národa, potkáváte lidi, nu, říkejme jim 
hajzlíci … Za celou uměleckou kariéru jsem se nesrazil s takovou plejádou špatných vlastností jako 
za poslední roky. Nová doba protrhla hráze, s vodou se přiřítilo zvířené bahno a ještě se nestačilo 
usadit. B. Hybner (1993) 
 
Občané, do zbraně! Státu se zmocnili lupiči! Z. V. 
 
Demokracie v České republice  je organizovaná anarchie, vedená dědici socialismu dle zkušeností 
těch zemí, kde se kapitalismus nepovedl. J. Fousek 
 
Povzdech českého občana: „Kéž bych měl v naší demokracii stejná práva jako bullteriér.“ Z. V. 
_______________________________________________ 
 
V socialismu jsem byl optimistou. Domníval jsem se, že hůře nemůže být. V postsocialismu jsem 
pesimistou, protože už vím, že hůře být může. Ž. Petan 
 
Demokracie byla lepší z dálky. Ž. Petan 
 
Pád komunismu přinesl sice svobodnější, v mnohém lepší svět, ale tento svět je složitější, nejistější 
a nebezpečnější. M. Thatcherová 
 
Viděl jsem dlouhou řadu lidí před meteorologickou stanicí: čekali na lepší časy. Ž. Petan 
 
Stará, prastará kritéria se mění. Je těžké přizpůsobovat se. A někdy ani není vůle. Ono vlastně taky 
není proč. Z. V. 
 
Nezaměňujte změnu s pokrokem! Z. V. 
 
Mnoho chybných kroků se udělá tím, že člověk zůstane stát na místě. A. H. Glasgow 
 
Asie nemůže být civilizována podle metod Západu: té Asie je příliš mnoho a je příliš stará.  
J. R. Kipling 
_______________________________________________ 
 
Na světě se postupně mění všechno ve smetí, v odpad, který je třeba nějakým způsobem sprovodit 
ze světa, z něhož se nic sprovodit nedá … Postupy i prostředky, které účinně a úsporně ze světa 
odstraní nepohodlné lidi, byly už vymyšleny dávno. Ivan Klíma 



 357

Bývaly takové přehlídky hospodářských zvířat, chovných klisen, plemenných bejčků a podobně. 
Takové soutěže určitě nějaký smysl měly. Ale marně hledám důvod toho předvádění nohatých 
telátek v přepychových toaletách nebo i v plavkách. Je mi těch holek trochu líto, jak se musí 
všelijak pitvořit, natřásat, dělat dojem na porotu a pak prožít těch několik slastných okamžiků slávy, 
fotografické bleskobití a korunovace. Pro většinu z nich to ale taky znamená prožít zklamání, trochu 
tajných slziček a nostalgie pro zbytek života. J. Menzel 
 
Je mi smutno ze všech těch mladistvých naivů, jejichž duše a mozečky, pilně masírované 
populárními časopisy, hloupými knížkami a televizními seriály, vyrůstají v představě slávy a 
snadnosti jejího nabytí. Že pravým cílem života je stát se úspěšným rockerem nebo manekýnkou.  
J. Menzel 
 
Jeho tatínek kypí zdravím, elegancí a úspěchy. Maminka je také báječná, pokroková a aktivní. 
Nebylo pro něj těžké stát se narkomanem. D. Radović 
 
Přišla jiná doba. Dětí je stále míň a psů stále víc. D. Radović 
_______________________________________________                                                      
                                                                                                                                              
Města by měli budovat na vesnici. Tam je lepší vzduch. H. Monnier 
 
Život v městě: miliony lidí, kteří jsou společně sami. H. D. Thoreau 
 
Zaměstnání, nákupy, domácnost, lože –  
čtyřsměnného provozu zbav mě, ó Bože!              M. Horanský („modlitba“ současné ženy) 
_______________________________________________ 
 
Amerika se už stala zemí úplně zledovatělou – všechno je tam zmrazené. Když chcete něco jíst, 
musíte to napřed rozmrazit. I ženy jsou tam stejné – musíte je rozmrazit aspoň den před 
zamýšleným flirtem. A. Delon 
 
Amerika má některé staré, docela pěkné zříceniny. Mnohé z nich lze vidět v nočních barech. N. N. 
 
Všemocný dolar je jediným předmětem uctívání. Philadelhpia Public Ledger, 186O 
 
Nejlépe investovaným dolarem v Americe je telefonický hovor se správným člověkem. I. Chaseová 



 358 

 
  
2288..                DD  ee  ff  ii  nn  ii  cc  ee  
____________________________________________________________________________________  
 
Abstinent: slabý jedinec, který podlehne pokušení odepřít si příjemný požitek. A. Bierce 
Advokát: učený džentlmen, který zachrání váš majetek před vašimi nepřáteli a nechá si ho pro  
                 sebe. H. Brougham 
Alej: stromy na procházce. V. Kubín 
Anatomie: to, co má každý, ale na pěkné kůstce to vypadá nejlíp. 
Asketa: osoba slabá, jež podléhá pokušení odpírat si rozkoš. A. Bierce 
Bigamie: když se muž ožení současně s krasavicí a dobrou kuchařkou. 
Bližní: ten, jehož máme nařízeno milovat jako sami sebe, přičemž on dělá co může, aby nás 
            přinutil k neposlušnosti. A. Bierce 
Bohatý člověk: ten, kdo se nestydí říct v obchodě prodavači, aby mu ukázal něco levnějšího. 
Brnění: druh oděvu, který nosí muž, jehož krejčím je kovář. A. Bierce 
Cynik: lump, jehož vadný zrak vidí věci tak jak jsou, a ne jak by být měly. A. Bierce 
Červotoč: kolotoč pro červy. V. Kubín 
Čestný politik: ten, který, zaprodá-li se někomu, zůstane mu také zaprodán. S. Cameron 
Dáma: žena, která řekne neslušný vtip, a projde jí to. 
Dělo: nástroj používaný k upravování státních hranic. A. Bierce 
Diplomacie: umění dostat něco, jako byste to dávali sami. 
Diplomat: člověk, který vám řekne, abyste táhl k čertu tak roztomile, že pospícháte, abyste tam 
                  už byl.             
Diskobolos: vstupné na diskotéku. Z. V. 
Domov: místo, kam jdeme, když už všechny kavárny zavřely. 
Doutník: páchnoucí nať z plevele, která má na jednom konci oheň a na druhém blázna. 
                A. Lincoln 
Džentlmen: muž, který umí hrát na saxofon, ale nehraje. 
Egoista: osoba nevalného vkusu, která se víc zajímá o sebe než o mě. A. Bierce 
Epigram: krátké, uštěpačné úsloví v próze či verších, často se vyznačující hořkostí či zatrpklostí a 
                 místy i moudrostí. A. Bierce                                                  
Epitaf: opožděný inzerát na sortiment zboží, který se přestal vyrábět. I. S. Cobb 
Exteriér: přejetý pes. Z. V. 
Fanatik: člověk, který tvrdošíjně a zaníceně zastává názor, který nesdílíte. A. Bierce 
Filozofie: systém mnoha cest vedoucích odnikud nikam. A. Bierce 
Fráze: myšlenka v uniformě. V. Dušek 
Gilotina: francouzský způsob léčby padajících vlasů. 
Hluk: zápach v uchu; hlavní produkt a neklamná známka civilizace. A. Bierce 
Housle: nástroj na lechtání vnitřku ucha pomocí tření koňského ocasu o vnitřnosti berana.  
             J. Tuwim              
Hrdina: ten, kdo se bojí utéci. 
Hruška: jablko v aerodynamickém provedení. V. Kubín 
Hudbymilovný: muž, který přiloží ke klíčové dírce ucho, když slyší zpívat v koupelně dívku. 
Humanista: když mu jde o Člověka, nezná bratra. V. Kubín 
Hypochondr: člověk, kterému je dobře, když je mu špatně. O. Fišer 
Kamenné srdce: nerost, který často nalézáme pod šněrovačkou; rozpustný v zlaté lázni. A. Bierce 
Klasifikace: sklízení obilovin. Z. V. 
Křižáci: pavouci, kterým se podařilo vniknout do dějin. V. Kubín 
Lehkomyslnost: uspokojení potřeb dneška ze zdrojů zítřka. A. Bierce 
Lež: dubler, který zastupuje pravdu v nebezpečných situacích. W. L. Brudziński 
Lidskost: jít k lidožroutovi, aby chudák nezůstal o hladu. A. Valton 



 359

Mamon: bůh hlavního světového náboženství; jeho ústředním chrámem je svaté město 
               newyorské. A. Bierce 
Miminko: zažívací trubice s pronikavým hlasem na jednom konci a bez jakékoli odpovědnosti na 
                  druhém.                                
Mít rezervy: dělat něco špatně. V. Kubín 
Modlitba: prosba, aby byly přírodní zákony anulovány ve prospěch jediného žadatele, který sám 
                  přiznává, že toho není hoden. A. Bierce 
Myslivci: podivná odrůda mužů, kteří se pyšní parohy. V. Kubín 
Myš: zvíře, které za sebou trousí omdlévající ženy. A. Bierce 
Nactiutrhač: absolvent Školy pomluv. A. Bierce 
Návnada: prvek, který činí háček chutnějším; jeho nejlepší odrůdou je krása. A. Bierce 
Neurotik: člověk, kterého trápí to, co se v minulosti nestalo, místo toho, aby se jako normální lidi 
                  bál toho, co se nestane v budoucnosti. 
Newtonovo jablko: padavka, která nepromarnila svou šanci. V. Kubín 
Náboženství: dcera Naděje a Strachu, která Nevědomosti objasňuje povahu Nepoznatelného.  
                      A. Bierce 
Nudný společník: člověk, který mluví, když chci mluvit já. J. Tuwim 
Obdiv: zdvořilé uznání toho, že se nám někdo podobá. A. Bierce 
Optimista: člověk, který v každém neštěstí svého bližního vidí něco dobrého. 
Pedant: člověk, u kterého má i nepořádek svůj řád. A. Andrejev 
Pesimista: člověk, který se bojí, že všichni jsou takoví darebáci jako on. J. N. Nestroy 
Pěst: rozzlobená ruka.  
Pleš: prošoupaná rohožka času. V. Kubín  
Plomba: něco dobrého na zub. V. Kubín 
Plýtvání energií: vyprávět holohlavému historku, při které vstávají vlasy na hlavě. 
Poctivý: ten, koho dosud nechytli. 
Podvodník: nižší šarže vodníka. V. Kubín 
Pojištění: Důmyslná moderní hra na náhodu, v níž je hráči dovoleno těšit se příjemnému 
                 přesvědčení, že poráží muže, který drží všechna esa. A. Bierce 
Politická válka: ta, ve které se střílí z úst. 
Politika: rvačka kvůli zájmům, maskovaná jako zápolení kvůli zásadám. A. Bierce 
Pomlouvat: mluvit o člověku tak, jak se nám jeví, když se zrovna on sám zjevit nemůže. A. Bierce 
Pomluva: řetězová štěpná reakce, jejímž výsledkem je přeměna komára ve velblouda. V. Dušek 
Porota: 12 mužů, kteří rozhodnou, kdo z účastníků procesu měl lepšího právníka. 
Poustevník: osoba, jejíž neřesti a pošetilosti nemají společenský ráz. A. Bierce 
Pozitivum: když máme negativní moč. V. Kubín 
Praskot: prehistorická kráva. Z. V. 
Přesnost: Způsob, jak se dostavit na schůzku právě v okamžiku, kdy se můžeme rozčílit nad 
                 zpožděním druhého.  
Pyžamo: prádlo, které milenci odkládají vedle postele, pro případ, že by hořelo. 
Redaktor: osoba, zaměstnaná u novin, která má za úkol oddělovat pšenici od plev a starat se o to,  
                  aby se plevy tiskly. Elbert Hubbard 
Restaurant: gastronomické zařízení s astronomickými cenami. V. Dušek 
Rytířkost: chování muže k cizí ženě.  
Sbírka aforismů: nejlevnější výprodej myšlenek. G. Laub 
Semafor: pouliční chameleon. V. Kubín 
Slimáci: šneci na nudistické pláži. Z. V. 
Snubní prstýnky: zlaté obruče lásky. V. Kubín 
Specialista: znalec, který ví všechno o něčem a nic o čemkoli jiném. A. Bierce / J. Tuwim 
Struhadlo: husí kůže plechu. V. Kubín 
Statistik: ten, kdo který kreslí matematicky přesnou čáru od nezaručených předpokladů k předem 
                jistým uzávěrům. 
Supersadista: odmítá týrat masochistu. G. Laub 



 360 

Tetování: trvalý důkaz přechodného pominutí smyslů.  
Trojský kůň: kůň s nádivkou. V. Kubín 
Tulák: člověk, který by se nazýval turistou, kdyby měl peníze. J. Tuwim 
Vakuum: umění vyrábět vaky. V. Kubín 
Včera: den, kdy jste měli udělat to, co plánujete na zítřek. 
Věční milenci: klíč a klíčová dírka. V. Kubín 
Vězení: ubytování a strava pro nejhorší členy společnosti, kterým to ostatní platí. 
Vodováha: zařízení na vážení vody. Z. V. 
Výbor: skupina lidí, kteří jednotlivě nemohou udělat nic, ale jako skupina rozhodnou, že se nic 
             nedá dělat. Fred Allen 
Vzácný tisk: Půjčená kniha, která se nám vrátila.  
Zbabělec: člověk, který v případě krajní nouze myslí nohama. A. Bierce 
Zhýralec: člověk, který tak usilovně pronásledoval rozkoš, až ji nešťastnou náhodou předhonil. 
                 A. Bierce  
Zima: roční doba, ve které se snažíme udržet svůj byt tak teplý, jako byl v létě, když jsme 
           nadávali na horko. 
Známý: osoba, kterou známe tak dobře, abychom si od ní mohli vypůjčit, ale ne dost dobře na to, 
              abychom byli jejími věřiteli. A. Bierce                       
Zubař: kouzelník, který vám vkládáním kovu do úst vytahuje z kapsy mince.  A. Bierce 
Žárlivost: naše utkvělá představa, že druhý z manželů není o nic lepší než my. M. Růžička 
Ženský prs: šidítko milostných her. V. Kubín 



 361

  
  
2299..                NNaa      vv  ee  ss  ee  ll  éé      ss  tt  rr  uu  nn  ěě    
____________________________________________________________________________________  
                    
 
                  ČČ  áá  ss  tt      II..    
      
  
Humor je nejvznešenější formou lidských citů. B. M. Bjørnson 
 
Humor je sůl země, a kdo je jím dobře prosolen, uchová se dlouho čerstvý. Karel Čapek 
 
Humor jako životní pocit je záležitostí vitality, neuvěřitelně spontánní a prostomyslné radosti ze 
života; je však současně věcí nejhlubší filozofie. R. Pytlík 
 
Humor je velká věc. Věřte, že když si někdo ze mne nebo já z někoho během čtyřiadvaceti hodin 
neudělám nějakou legraci, je to pro mne ztracený den. Jan Masaryk  
 
Humor je nejdemokratičtější z lidských zvyků. Karel Čapek 
 
Humor začíná pohodou, a tu může mít výhybkář nebo král, který se dovede sám pro sebe něčemu 
usmát. Je řada nešťastných bez smyslu pro humor, dívám se na ně jako na lidi nevyléčitelně choré. 
Jsou ochuzeni – a nejen to, okrádaj ty druhé, otravujou… J. Werich 
 
Humor je deštník moudrých. E. Kästner 
 
Humor se nedá naučit. Vedle ducha a vtipu předpokládá především velkou dávku dobroty srdce,  
trpělivosti, ohleduplnosti a lásky k lidem. Proto je tak řídký. K. Götz 
 
Bez humoru není pravé člověčiny. Karel Čapek 
 
Humor, vtip a veselí jsou neméně hluboká hnutí mysli jako škleb a srdceryvná gesta tragédů.  
K. Konrád 
 
Bezpředmětný humor neexistuje. Humor může být fantastický, šílený, dobrosrdečný, absurdní, 
suchý, šibeniční, lehký, ironický, pivní, intelektuální, lidový, břitký, morbidní, uzený, krutý a 
kdovíjaký, ale nikdy ne bezpředmětný. Kdyby humor neodrážel, aťsi v jakkoli křivém zrcadle, 
nějaký rys lidské či nelidské skutečnosti, nebyl by nikomu k smíchu. Nebyl by to humor.  
J. Voskovec 
 
Humor má podivnou vlastnost: jakmile ho začnete pitvat, ztratíte ho, Když kucháte králíka, abyste 
se podívali, proč je živý, je už mrtvý. Když pitváte humor, vystydne, stanete se nudným teoretikem.  
J. Werich 
 
Bez filozofie se člověk obejde. Ale bez humoru žijí jenom hlupáci. M. M. Prišvin 
 
Nejlepší humor jest vždycky elegantní. M. Kopecký 
 
Humor je zbraň, která odolá každému násilí. T. Kortooms 



 362 

Humor není pro mne divadelním uměním, nýbrž samotnou podstatou života. V. Burian 
 
Rozhodně není humor nic, co by se mělo trestat. Smích je protipól pláče. A jako se nedá zarazit 
pláč, když je na něj čas, tak se nedá zarazit smích. J. Werich 
 
Smysl pro humor tvoří podstatnou část inteligence. Osho 
 
Smysl pro humor je to, co vás nutí smát se něčemu, co by vás rozrušilo, kdyby se to přihodilo vám.  
N. N. 
 
Příroda nám dala iluze jako náhradu za to, co jsme, a smysl pro humor jako náhradu za to, co 
nejsme. S. R. Chamfort 
 
Ženy nemají smysl pro humor, protože muže milují, místo, aby se jim smály. G. K. Chesterton 
 
Ženy nikdy nečtou humoristické časopisy – nebo, když je čtou, nevědí, že to jsou humoristické 
časopisy; nikdo jim to neřekl. J. Klapka Jerome 
 
Nechápu, jak je možné, že ačkoli u nás ubývá humoru, přibývá šašků. J. Fousek 
 
Všimli jste si, jak je mezi lidmi málo úsměvů, málo smíchu a humoru, jak málo se lidé radují? Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Smích je souhlas. Když se lidé smějí, tak vlastně přitakávají. J. Werich 
 
Smích je mi vždycky projevem kladného vztahu, projevem sympatie a často dokonce úcty… 
M. Horníček 
 
Smích je jeden z nejúčinnějších léků, které příroda poskytla člověku. Osho 
 
Lidstvo má jednu opravdu dobrou zbraň – je to smích. Mark Twain 
  
Smích je sedativum bez vedlejších účinků. A. H. Glasgow 
 
Smích je esperanto. Nepochybuji, že s jeho pomocí by byla babylonská věž dostavěna. J. Cocteau 
 
Ze všech tělesných pohybů, které otřásají tělem i duchem zároveň, je nejzdravější smích.   
Ch. W. Huffeland 
 
Člověk bez smíchu je jako strom bez květů. Osho 
 
Miluju pocit únavy po velkém smíchu. Miluju pohled na smějící se lidi. Miluju pohled do hlediště, 
když lidi se smíchem potácejí jako bárky ve vichřici srandy. J. Werich 
 
Existuje velice snadný způsob, jak rozeznat dobré lidi od špatných: jestliže smích rozjasní lidskou 
tvář, jde o dobrého člověka; jestliže ji znetvoří, jde o člověka zlého. N. N. 
 
Člověka lze poznat podle smíchu, a když se vám hned napoprvé líbí smích někoho dočista cizího, 
směle řekněte, že je to dobrý člověk. F. M. Dostojevskij 
 
Neodkládejme smích až na chvíli, kdy budeme šťastni, protože se vydáváme v nebezpečí, že 
zemřeme, aniž bychom se smáli. O. Henry 



 363

Nechci smích, kterým se vysmívá člověk člověku, ale smích rodící se z lásky k němu. N. V. Gogol 
 
Smích a pláč jsou nejcennější majetek  ž i v é h o  člověka … Lidé, kteří se nesmějí a nepláčí, jsou 
kyberneťáci, mrtví mezi živými, nikdo o ně nestojí! J. Werich 
 
Není nic nevhodnější než nevhodný smích. Elbert Hubbard 
 
Nic není tak hloupé jako hloupý smích. G. Valerius Catullus 
 
Ustavičný smích není vždycky známkou šťastné povahy; mnohem častěji je pouze demonstrací 
dobrého chrupu. N. N. 
 
Peníze utracené za smích nejsou vyhozené peníze. M. Plzák 
_______________________________________________ 
 
Nejztracenější den našeho života je ten, kdy jsme se nezasmáli. S. R. Chamfort 
 
Smát se je ovšem snazší než něco udělat, to je pochopitelné, ale není to trestuhodné. J. Werich 
 
Smát se – znamená být zbaven trápení. Ten, kdo se netrápí, dlouho žije. Dlouho žít – znamená 
vydržet. Tak tedy – kdo se směje, vydrží. N. N. 
 
V ničem neodhalují lidé zřetelněji svou povahu, jako v tom, čemu se smějí. J. W. von Goethe 
 
Proboha, smějte se více! Je to jediný a nejspolehlivější lék na všechny nemoci. N. V. Gogol 
 
Mám rád lidi, když se smějí, jsou potom k sobě laskavější. M. Gorkij 
 
Některým výrokům by se člověk musil smát, kdyby je bral vážně. F. Jílek 
 
Ze všech živočichů jen člověk se umí smát, ač vlastně k tomu má nejmíň důvodů. E. Hemingway  
 
Nikdy se nesměju nejlépe. Bojím se, že by to mohlo být naposledy. J. Werich 
 
Směj se, a svět se bude smát s tebou. Chrápej, a budeš spát sám. A. Burgess 
 
Od té doby, co bylo vynalezeno zrcadlo, nemusíme se smát jen jiným. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Tajemství zachovat si veselou mysl je v umění neznepokojovat se hloupostmi, a v tom, vážit si i 
malinkých náhodných radostí. S. Smiles 
 
Proč bychom veseli nebyli, 
když nám Pán Bůh přeje,  
dává nám na světě pivíčko 
a po smrti nebe.                                   Česká lidová 
 
Někdy je veselost v určité situaci jediný způsob, jak projevit svou osobní statečnost. H. Kratzer 
 
Vesele, jen vesele, třeba se zle děje. V. Vančura 
 
Určitě něco očistného v člověku při ukrutné srandě probíhá. J. Werich 



 364 

S úsměvem to jde líp a s rumem to jde samo. Hospodský slogan 
_______________________________________________ 
 
Anekdota se musí vyprávět; napsaná anekdota má studené nohy. J. Werich 
 
Anekdota nemá autora, ale vypravěče. Karel Čapek 
 
Dobrá anekdota je opravdový elixír života. Ch. Morgenstern 
 
Umět vyprávět anekdoty, „prodat“ je dobře, to je aktivní, tvůrčí smysl pro humor. J. Werich 
 
Jestliže vtip odkrývá nedostatky světa, humor pomáhá dostat se přes ně. Je to milostný dar. Oslazuje, co 
je trpké, osvětluje temné oblasti života. Vtip si jen hraje, humor smiřuje, odpouští a chápe. F. Jílek 
 
Nejlépe poznáme člověka podle vtipu, který ho pohoršil. G. Ch. Lichtenberg 
 
Vtipkuju tak, že říkám pravdu. Je to ten nejlegračnější vtip na světě. G. B. Shaw 
 
Stručnost je duší vtipu. W. Shakespeare 
 
Vypráví se vtip, a vy se zasmějete, protože ten vtip vás určitým způsobem vzruší. Celý 
mechanismus vtipu spočívá v tom, že příběh jde jedním směrem, napětí roste a vy očekáváte pointu. 
A pak najednou – náhlý obrat: přijde něco velice absurdního a směšného, něco, co byste byli nikdy 
neočekávali … Vtip není nikdy logický. Kdyby byl vtip logický, ztratil by veškerý smysl, kvalitu 
smíchu; už ve chvíli vyprávění byste totiž znali pointu – protože  by to byla záležitost úsudku – a 
nikdo by se nesmál. Osho 
 
Vysvětlovaný vtip přestává být vtipem; každý komentátor vtipů je hlupák. F.-M. Voltaire 
 
Vtipy o tchyních, stejně jako vtipy o  manželích pod pantoflem, vznikají z toho, že anekdoty dělají 
muži, a nikoliv ženy. Vtip je mužský projev. Anekdota je tvůrčí oblast typicky mužská. Vtipy, toť 
jedna z mužných výsad, které jsme si ještě udrželi. Karel Čapek 
 
Vypráví-li někdo ve společnosti známou historku nebo anekdotu, pamatuj, že džentlmen ji ještě 
neslyšel. Nepokaz příjemnou atmosféru tím, že znáš zápletku a pobaveně o tom informuješ. Z. V. 
 
Když vám váš nadřízený vypráví vtip, musíte se smát, je to vaše povinnost. Osho 

 
Žerty boháčů jsou vždycky vtipné. O. Goldsmith 
 
Stačí říct ženě, že má okouzlující úsměv, a bude se smát i těm nejhloupějším vtipům. N. N. 
 
Nebezpečné je, když si pokrývači při práci vypravujou kluzký anekdoty. V. Burian  
 
Vynikal zdravým humorem. Dokud se vtipy týkaly jiných, vždycky se smál. N. N. 
 
Dlouho se té anekdotě pana vedoucího smáli. Až potom pochopili, že je to pracovní úkol. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Největší služba, kterou můžeš prokázat svému bližnímu, je – rozesmát jej. F. Snowden 
 
Ráj patří tomu, kdo lidi rozesměje. L. Feuchtwanger 



 365

Skutečným komikem může být jen člověk, který z celého srdce miluje lidi. Ch. S. Chaplin 
 
Ti, kteří dělají jen pro smích a jsou kvůli tomu ochotní vystrkovat zadek a říkat nechutnosti, z nichž 
se zvedá žaludek, zapomínají, že smích není cíl, nýbrž prostředek. Smích je nejbáječnější vehikl 
myšlenky. Ale sebelepší vehikl z vás nesejme odpovědnost za to, že myšlenka nestojí za nic. Nebo 
že je dokonce reakční a zlá. J. Werich  
 
Sranda se nemůže dělat z okna dolů, z těch, co jsou na ulici. Srandu si můžete dělat z ulice nahoru, 
do oken. Ne z toho, kdo nic nemá. J. Werich  
 
Komedie je takové divadlo, kde se pro samý smích už nedá nic jiného dělat. Žákovská perlička  
 
O špatnou  náladu se zlomí každý vtip a šprým. Středověká moudrost (Walther) 
 
Žertuješ-li, ohlížej se. L. Štěpán                                                                                      
 
Kdo je postaven vysoko nad druhými, takže se nemusí obávat, že mu bude oplaceno stejným, ten si 
nemá nikdy dovolit jízlivý žert. La Bruyère 
 
Jediný způsob, jak pobavit některé lidi, je uklouznout a upadnout na zledovatělém chodníku. 
E. W. Howe 
_______________________________________________ 
 
Pravá veselost nejen nevadí důstojnosti lidské, ale je i podstatnou podmínkou její dokonalosti.  
B. Bolzano 
 
Bez vážnosti se člověk stává rozmařilým, lehkomyslným, povrchním. Bez veselosti zase zatrpklým, 
přísným, nepodnikavým, nevěřícím v život. Josef Toman 
 
Má snad být vážnost jediným hodnověrným kritériem úctyhodnosti? Z. V. 
 
Mac měl mnoho podivuhodných vlastností, ale chyběl mu takt. Byl to typ muže, který by se snažil 
pobavit Napoleona vyprávěním o zimních sportech v Moskvě. P. G. Wodehouse 
 
Co je směšné? Všechno – pokud se to přihodí někomu jinému. F.-M. Voltaire 
_______________________________________________ 
 
Smutným se hodiny zdají dlouhé. W. Shakespeare 
 
Nejsou smutné časy, jsou jenom smutní, zamračení lidé. R. Rolland 
 
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 
 
                
                   ČČ  áá  ss  tt      IIII..  
 
 
Lidské tělo vydrží při patřičné péči celý život. N. N. 
 
Náš dědeček je rytíř. On má brnění v nohou. F. Jílek 
 
I ty nejkrásnější nohy někde končí. J. Tuwim 



 366 

Náš děda si může zpívat i při čištění zubů. Žákovská perlička 
 
Kolika lidem už štěstí, které jim spadlo do klína, udělalo díru do mozku! N. N. 
 
Ztratil jsem pět kilo. Kdo je najde, může si je nechat. Z. V. 
 
Nevkus je, darujete-li někomu, kdo má zaječí pysk, honicího psa. V. Burian  
 
Když jsou filcky, je nejlepší se oholit. To nemůžou přežít. Nemaj se čeho podržet. S. Bonnett 
 
Největší optimista je tasemnice. Ví, kde je, ale neztrácí hlavu. N. N. 
 
Nejvyšší čas, aby lidé vymysleli nějaký modernější způsob zahajování dne, než to staromódní 
vstávání! N. N. 
 
Spánek je zdravý zejména proto, že při něm nemůžeme kouřit. J. Sekera 
 
Já když po flámu odpoledne vstanu, tak nejsem celej den k ničemu. Z. V. 
 
Kuří oko nejvíce bdí: ve dne v noci je na nohou. F. Jílek  
 
Není taktní hlasitě závidět plešatému, kolik ušetří za holiče. S. Komenda 
 
Děda si s námi už nemůže hrát na indiány, protože je skalpovaný. Žákovská perlička 
 
Pleš je dialektická přeměna horní části těla v dolní, nejprve co do vzhledu, a později i co do  
obsahu. Z. M. Kuděj 
_______________________________________________ 
 
Mám rád rekonvalescenci; jedině kvůli této části nemoc za něco stojí. G. B. Shaw 
 
Kdybych přitom nemusel být nemocný, chtěl bych stonat třeba každý den! J. Frais 
 
Kdo je smolař, může se  mu stát, že onemocní zrovna, když se hodil marod. D. Radović 
 
Skleróza je nejkrásnější choroba. Nebolí a každý den se člověk dozví novinku. N. N. 
 
I sklerotici mohou mít nezapomenutelné dojmy. Z. V. 
 
Odvaha je ona část charakteru, která mizí při vstupu k zubnímu lékaři. N. N. 
 
Každý, kdo hodlá jít k psychiatrovi, měl by si napřed nechat vyšetřit hlavu. S. Goldwyn 
 
Z hlediska racionálního řízení zdravotnictví je žádoucí, aby v období epidemií oplývali lékaři 
zdravím a odbývali si své nemoci tehdy, kdy lidé nestůňou. S. Komenda 
 
Proč lékaři v přítomnosti nemocných používají tolik latinských slov? – Aby si pacienti zvykli na 
mrtvý jazyk. N. N. 
 
Science fiction: Nemocný lékař sedí v čekárně obvodního lékaře. N. N. 
 
Zdraví nelze penězi zaplatit, ale některému doktorovi to nevysvětlíte. V. Dušek 



 367

Buďte vlídní na náš personál. Shání se mnohem hůř než pacienti. Nápis v nemocnici 
 
Masér je muž, který je placen za to, za co jiní mužové dostávají od žen pár facek. N. N. 
 
Máte-li železné zdraví, nepijte vodu. Zrezavělo by vám. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Lidé si odvykli modlit se před jídlem. Zřemě už se vaří líp. W. L. Brudziński 
 
Polívku sním i studenou, protože jsem otužilý. Žákovská perlička 
 
Česnek je zdravý pro lidi, ale společnost ho nesnáší. Žákovská perlička 
 
Nejlepší mléko je mléko mateřské – už pro to sympatické balení. Z. V . 
 
Všemu konec, kromě jelitu dva. M. Keblanský 
 
Na světě jen jitrničky  
zachovají svůj tvar vždycky.  
Ani když je sníš, ty hejle, 
neztratí tvar – jenom špejle!               T. R. Field, Symbol věčnosti 
 
Spálené knihy, nu budiž, ale spálená pečeně! G. Ch. Lichtenberg 
 
Vejce usmažená v nočníku nebudou mít tu správnou chuť. Čínské úsloví 
 
Jeden lidojed, aby zahnal krutý hlad, jal se pojídat sám sebe. Brzy z něho nezbylo nic, ale zato byl 
úplně nasycen. Bertoldo 
 
Kuchaři, házejte své kosti za městskou hradbu! Z vyhlášek vrchního úřadu starověkého Kymé 
 
Lepší pivo v žaludku, nežli voda na plicích. Z. Svěrák 
 
Dobrá hospodyňka pro pivko i přes plot skočí. Žákovská perlička 
 
Bezcharakterní člověk je ten, který pije víc než může jeho společník zaplatit. Hospodský bonmot 
 
Znal jsem lidi, kteří pili tajně a byli veřejně ožralí. G. Ch. Lichtenberg 
 
Většina mužů si váží stáří – zvláště když je v láhvi. N. N. 
 
Dvojí metr: Zatímco dlaždič Škorpil byl po půl litru vodky a sedmi pivech namol, pan senátor 
Sucharda, který s ním držel basu, jen poněkud přebral. Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Nejlepší vzduch je v restauraci. J. Hašek 
 
Pane vrchní, vy říkáte, že ten zajíc je čerstvý? Pak tedy musel určitě do něčeho šlápnout.  
Přeslechnuto v restauraci 

 
Hosté v restauraci zažili šok. Vstoupil  n e z n á m ý  vojín. Z. V. 



 368 

Byl zpravidla příliš dobrým vyhazovačem, než aby někomu ublížil. Jeho úchop i vlastní provedení 
úkonu představovaly zázrak rytmu a elegance. J. Steinbeck 
_______________________________________________ 
 
Příliš mnoho líčidel a příliš málo šatů – to je u ženy vždycky příznak zoufalství. O. Wilde 
 
Nejlepší způsob pro odstranění deformací je župan. J. Fousek 
_______________________________________________ 
 
Běžíte-li s  v ě t r e m  o závod, a prohrajete, bývá to zpravidla bez následků. Běda ale, když 
prohrajete, běžíte-li s  p r ů j m e m  o závod. Z. V. 
 
Člověk není dokonalý. V případě malé potřeby dokáže ještě utíkat. Ale v případě velké, kdy by to 
nejvíc potřeboval, je to riskantní a takřka nemožné. D. Radović 
 
Když někomu spadnou kalhoty, marně si je bude natahovat s grácií. S. J. Lec 
 
Člověk, který má plné kalhoty, se ani neposadí, ani neprosadí. J. Švejnoha 
 
Ke každému prdu si kalhoty svlékal – trochu zbytečná procedura. Čínské rčení 
 
Sám se upšouk a nejvíc se rozhlíží. Korejské přísloví 
 
Jsou i tací, kterým prdy cizinců voní. Čínské rčení 
 
Měl pro strach naděláno. M. Švandrlík  
 
Někdo zápasí s bouří, někdo s větrnými mlýny, někdo jen s větry. G. Laub 
_______________________________________________ 
 
Neberte život příliš vážně. Beztak z něho nevyváznete živí. Elbert Hubbart 
 
Život je jako sekaná – plný neznámých věcí. N. N. 
 
Život je jako louka plná rozkvetlých fialek; ale jak se pro jednu sehneš, hned tě někdo kopne do 
prdele. Lidová moudrost 
 
Je-li něco v životě příjemného, je to buď nezákonné, nemravné, nebo to jde na tloušťku.  
A. Bloch, Murphyho zákon 
 
Ztratil jsem ideály. Poctivého nálezce prosím, aby mi je nevracel. Ž. Petan 
 
Žijte tak, abyste se nemusel bát prodat svého papouška největší drbně ve městě. Will Rogers 
 
Neztrácejte víru v lidstvo. Pomyslete na stamiliony lidí, kteří vám nikdy neprovedli žádný hanebný 
kousek. Frank Hubbard 
 
„Dneska je ten svět divnej, milá paní. Podívejte, vy si třeba sednete na tramvaj – a musíte stát.“  
Z. V. 
 
V průměru člověk žije od narození do smrti. Ž. Petan 
_______________________________________________ 



 369

Zbrojení 
Marně se muži 
explozím léta 
v ulicích brání. 
Do stovek tisíců 
jde počet obětí 
ňaderných zbraní.                E. Světlík 
 
Jsou dva druhy žen: jedny pletou svetry, druhé je vyplňují. N. N. 
 
Jaký je rozdíl mezi koltem a dekoltem? –  Žádný: oba se nosí proklatě nízko. N. N. 
 
Byla tak přitažlivá, až na to jednou doplatila – uhodil do ní blesk. Z. V. 
 
Dívá-li se některá žena často do zrcadla, nemusí to být ješitnost, ale statečnost. Mark Twain 
 
Výhoda kontrastu 
Chcete být vysoká, chytrá a ztepilá? 
Vemte si malého, tlustého debila.                   E. Světlík 
 
Krása anglických žen a jejich kuchařské umění vyhnaly Angličany na moře a udělaly z Anglie 
námořní velmoc. G. B. Shaw 
 
Lidstvo se udržuje na povrchu zemském díky ženské přitažlivosti. Žákovská perlička 
 
Šachy jsou pěkná hra, ale dáma je pro ukrácení dlouhé chvíle lepší. O. Fišer 
 
Jen málo zážitků má tak hříšnou příchuť jako chůze do schodů za ženským zadkem. J. Updike 
 
Hřála si hada na prsou. Jak jsem mu záviděl! Z. V. 
 
Nejraději luštil skrývačky na ženách. Z. V. 
 
Velmi zestárnul – teď si nejdřív prohlíží jídelní lístek a teprve potom servírku. N. N. 
 
Chtěl ji vidět tak, jak ji pánbůh stvořil. Když se mu podvolila, ztratil víru v boží existenci.  
M. Huptych 
 
Byl vášnivý horolezec. Nejraději bivakoval na ženské hrudi. Z. V. 
 
Muž volí v životě mezi dvěma zly většinou to mladší nebo hezčí. G. Feydeau 
 
Když se ho ptali, čeho by se mohl snadněji vzdát, zda žen nebo vína, řekl: „To záleží na ročníku!“  
N. N. 
 
Nad starou bábu je už jen mužský, který je stará bába. J. N. Nestroy 
 
Chlap ti nebude šmátrat pod šatama, aby našel průkazku do knihovny. J. Riversová 
 
Ano, život s vědcem je námět na román, ale řeknu vám dámy, že zdravej chlap s vylízanou 
makovicí taky není k zahození. Přeslechnuto v kavárně 
 
Když si někdo v Turecku dříve vydržoval několik žen, tak se mu říkalo pašák. Žákovská perlička 



 370 

Džentlmen je ten, kdo nikdy neuhodí ženu, když ho neprovokuje. H. L. Mencken 
 
Nikdy neurážejte ženu v jejím pádu. Počkejte až vstane. G. Timory 
 
Nemůžete zabít ženu, která vás ranila, ale nic vám nezakazuje dávat jí najevo, že stárne každou 
minutu. A. Bierce 
 
Byl na suchu. Pustila ho proto k vodě. N. N. 
 
Proti ženě máte jednu účinnou zbraň: svůj klobouk – popadněte ho a utíkejte! J. Barrymore 
_______________________________________________ 
 
Láska je báječný okamžik mezi setkáním s dívkou a zjištěním, že vypadá jako treska. J. Barrymore 
 
Včera jsem se zamiloval, a dnes se jdu podívat, do koho. B. Polívka 
 
Jediný rozdíl mezi rozmarem a celoživotní vášní je v tom, že rozmar trvá trochu déle. O. Wilde 
 
Každá žena má slabost pro pitomce, poněvadž si myslí, že zpitoměli z lásky k ní. J. Žáček 
 
Julie milovala Romea vroucněji, než kdyby ho měla jenom ráda. Žákovská perlička  
 
Když se chce člověk z nešťastné lásky pověsit, tak jedině – na krk jiné ženy. F. Sinatra 
 
Šach je dobrý ve dne a dáma v noci. V. Burian 
 
Když se dva perou o sukni, třetí vezmi tělo, z té sukně vysvlečené, a zahřej se s ním ve své posteli.  
J. Šotola, Svatý na mostě (Uvedeno jako filozofický princip triády.) 
 
Mnoho žen si myslí, že jejich muži jsou nejlepšími milenci na světě, ale nikdy nemají příležitost je 
při tom přistihnout. N. N. 
 
Bohužel tento svět je plný lidí, kteří jsou s to pomyslet si to nejhorší, když vidí člověka, jak se 
uprostřed noci plíží z cizí ložnice. E. E. Cummings 
 
Někteří hrdinové jdou do nebezpečí jako panny k lásce; domnívají se, že je bez následků. Quinton
  
Jen krejčovské panny nemůžou ztratit panenství. Z. V. 
 
Nic není způsobilé vyléčit lásku – kromě jisté nezpůsobilosti. S. Butler „Mladší“ 
 
Nejfamóznějšími sukničkáři jsou Skotové. V. Kubín 
 
Zdrženlivost je schopnost odolat pokušení v naději, že později se naskytne něco lepšího. A. Lincoln
  
O moralistovi 
I eunuchovi moralista mnohý 
fíkový list dává mezi nohy.                    S. J. Lec 
_______________________________________________ 
 
Nohy hrají v životě významnou úlohu. Muži si podle nich zhusta vybírají partnerky, neboť věří, že 
krásné nohy jsou zárukou dobrých povahových vlastností. F. Nepil 



 371

Požádal jsem ji o ruku 
A ona řekla: Kluku 
Člověk ti tady podá prs 
A ty chceš celou ruku                   J. Suchý, Knížka  
 
Jediná omluva pro sňatek z lásky je nepřekonatelná vzájemná náklonnost. G. B. Shaw 
 
Dobře se pověsit, to vyloučí možnost špatně se oženit. W. Shakespeare 
 
Z ohlížení zpět nevzešlo ještě nikomu nic dobrého – vyjma Lotovi. G. Lyttelton 
 
Maminka jednou plakala, že se chce dát rozvést, aby nebyla pořád tak sama. Žákovská perlička 
 
Nepouštějte svou manželku k umění! Co kdyby se stala nesmrtelnou! O. Fišer 
 
Řekněte své ženě, že ji milujete – vstoje – abyste jí to nemusel dokazovat. D. Radović 
 
Anglický lord: Nikoliv, pane redaktore. Ačkoliv jsem aristokrat se staletou tradicí, nemám své 
oblíbené strašidlo. Miluji jen svou ženu. Neprakta 
 
Manželství – to je fakt rachota! Umyješ nádobí, usteleš postele – a potom za čtrnáct dní to musíš 
všechno dělat znovu. Přeslechnuto v supermarketu 
 
Po letech se i nejbližší duše k sobě otáčejí tou nejpodivnější a nejneočekávanější stranou. S. Dygat 
 
„Pane, i když jste na dovolené, neznamená to, že si můžete vůči mé ženě dovolovat.“ Z. V. 
 
Rozmařilé ženy chodí do salónu krásy na pleťové masáže, šetrným stačí pár facek od manžela.  
J. Žáček 
 
Chce-li manželka k vánocům auto, koupí jí manžel perlový náhrdelník. Kdepak by taky prosím vás 
sehnal falešné auto. N. N. 
 
První věc, která se na jaře zazelená, jsou vánoční šperky. Frank Hubbard 
 
Vrchol nenávisti manželské je, když vdova dá svému muži, který zemřel na cukrovku, na hrob 
nápis: „Spi sladce“. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Znám jednu rodinu a ta je tak fajnová, že u nich musí být na stole ubrus, i když hrajou ping-pong.  
V. Burian 
 
V rubrice „rodinný stav“ jsem vyplnil „starý mládenec“ – je to ale vlastně rodinný stav? Z. V. 
 
Mám rád pořádek, čisté prostředí, klid, skromnost, upřímnost, poctivost a slušnost. Ale přesto – 
doma je doma. J. R. Pick 
 
Nevolej o pomoc v noci. Ještě vzbudíš sousedy. S. J. Lec  
 
Všechno má svou stinnou stránku, jak to vyjádřil muž, jemuž zemřela tchyně, a na kterého přišli, 
aby zaplatil pohřeb. J. Klapka Jerome 
_______________________________________________ 



 372 

Velice mě znepokojilo zjištění, že jsem se narodil v posteli se ženou. W. Mizner 
 
Jenom u kojenců lze spolehlivě říci, z čeho jsou živi. Všichni ostatní jsou podezřelí. D. Radović 
 
Základní pravidlo genetiky: Je-li dítě podobné otci, je to vliv dědičnosti. Je-li podobné sousedovi, je 
to vliv prostředí. S. Káš 
 
Jak jsou roztomilá ta dvojčata! A jak jsou si podobná. Zvlášť to jedno! J. Tuwim  
 
Já jsem se nenarodila, protože jsem podle maminky vypadla tátovi z oka. Žákovská perlička 
_______________________________________________ 
 
Když začne hořet škola, potlačte radost a začněte hasit. Ze školní požární směrnice  
 
Že se nestydíš! Právě teď, když se učíme o ochraně ptactva, tlučeš špačky. Žákovská perlička 
 
Ty se neučíš. Ty v naší škole jenom navštěvuješ školní docházku. Žákovská perlička 
 
Světlem je sice třeba šetřit, ale na tebe si posvítím. Žákovská perlička 
 
Mužstvo dívek, nastoupit! Učitel tělocviku – žákovská perlička 
 
Tady vidíte lebku gorily. Je to vzácná věc. V našem městě jsou jenom dvě. Jedna v okresním 
muzeu, a druhou mám já. Učitel přírodopisu – žákovská perlička 
 
Je tady ještě někdo z vás, kdo není ve škole? Žákovská perlička 
 
Doufám, že vašich rodičů přijde dostatečná hojnost.  
Pozvánka třídního učitele na rodičovskou schůzi  
 
Už bych rád slyšel to ticho! Žákovská perlička 
 
Nevím, co říkal otec mému vysvědčení. Dostal jsem takovou přes ucho, že dosud neslyším.  
Žákovská perlička 
 
Připravte se na příští hodinu přírodopisu. Budu zkoušet dobytek. Žákovská perlička 
 
Elektřina pohání různé stroje. Když se jí dotkneme, tak i nás. Žákovská perlička 
_______________________________________________ 
 
Když se na něj člověk dívá, přestává věřit, že člověk povstal z opice; začíná si myslet, že povstal 
z krávy. I. Ilf 
 
Na zimu odlétají někteří ptáci do teplých krajin, a jiní tu s námi obdivují zimní krajinu.  
Žákovská perlička 
 
Jsou lepší způsoby jak chytit ptáka, než honit se za ním po lese. Na příklad: posolit mu ocásek.  
R. Dahl 
 
Zajíc se smál, až se za bobky popadal. Žákovská perlička  
 
Ryba, která se loví nejhůř, je mýdlo ve vaně. Gómez de la Serna 



 373

Jeden profesor tvrdí, že vytrhnete-li kobře jedové zuby, narostou jí nové. Pak je tedy ještě pořád 
nejlepší ta stará metoda, která sestává z toho, že uříznete kobře ocas – u samé hlavy. N. N. 
 
Jestli bude cirkus zpoloviny tak dobrý, jak je cítit, bude to velkolepá podívaná. Fred  Allen 
 
Lepší holub na střeše než nad hlavou. Z. V. 
 
Kdo má knihu, kterou nikdy nebude číst? – No, kráva přece! Z. V. 
 
Jaká je to ekonomie u těch slepic! Nejvíc vajec snášejí, když jsou nejlevnější. P. Kettner 
 
Po krmné řepě je mezi domácími zvířaty velká poptávka. Žákovská perlička 
 
Může si prase vyhodit z kopýtka? Z. V. 
 
Konec prasete je začátkem blahobytu. R. Schuh 
 
Já mám psy rád, ale vepřové je mi milejší. J. Plachta 
 
Žihadlo včely je necelý milimetr dlouhé; ostatních deset centimetrů – to se nám jen zdá. N. N. 
 
Bleška vlezla do suknice 
úžlabinou sjíždí 
třeskla rána zahynula 
uprostřed dvou hýždí                    J. Fousek, Stříbrný vítr  
_______________________________________________ 
 
Když pánbůh chce, prší za každého počasí. N. N. 
 
A najednou spustil déšť, jako by se nechumelilo. Z. V. 
 
Lilo tak, že všechna prasata byla čistá a všichni lidé zaprasení. G. Ch. Lichtenberg 
 
Na Šumavě je velmi krásně. To budete koukat, až tam uvidíte ten vzduch. Žákovská perlička 
 
Přes zimu nám na jabloni zůstaly jen sušenky. Žákovská perlička 
 
Nic tak nepodtrhuje krásu krajiny jako šunka s vejci. Mark Twain 
 
Tráva             
Život je jen věčná změna, 
jenom že mu chybí vkus: 
ráda budu kupkou sena, 
ale proč mám být pak trus?               J. Žáček 
_______________________________________________ 
 
Kdepak, podnikavýho Čecha nikdo nepřečůrá. P. Skarlant 
 
Práci mám rád. Okouzluje mě. Dovedu sedět celé hodiny a dívat se na ni. Rád si ji šetřím. Při 
myšlence, že bych se jí měl zbavit, mi div srdce nepukne. J. Klapka Jerome 
 
Práce je nejdrahocennější kov. Ulejvají se z ní lidi. P. Kettner 



 374 

Jsou rána, kdy se člověku prostě nevyplatí vstávat – na příklad: od pondělka do pátku. D. Herold  
 
Zítra si musím přivstat. Celý den se totiž budu flákat – a tak si to chci užít. Z. V. 
 
Dnes je tak krásně, že bych chtěl znovu pracovat a  vzít si den dovolené. Povzdech důchodce 
 
Přestože měl obě ruce levé, stal se pravou rukou svého vlivného strýčka. F. Jílek 
 
Všechno, co má, získal holýma rukama. Celý život tleskal. P. Janković-Šole 
 
Pracoval nepřetržitě – nikdy se nepřetrhl. Z. V. 
 
Chtěli bychom našemu vedoucímu koupit k jeho jubileu dárek. Rukavice, obě levé, prosím.  
V. Renčín  
 
To byla podívaná, když pan asistent Králík vzal do zaječích! Z. V.  
_______________________________________________ 
 
Málokdo se tváří kysele, když mu mažeme med kolem huby. A. Brie 
 
„Že se nestydíte – nekuřák, a podkuřuje!“ Z. V. 
 
Ničím tak nezískáme něčí přízeň, jako když dovolíme, aby nás trochu okradl. W. S. Maugham 
 
Do postele se leze pro potěšení, do prdele pro povýšení. Z. V. 
 
Nejneukázněnější pracovník je ten, který kritizuje své nadřízené přes jejich výslovný zákaz. N. N. 
 
Nikdy není radno výše pšoukat, 
Než kam může zadnice koukat.                Lidová moudrost 
 
Kuřího oka si važte: to je to jediné, co máte v malíku. F. Jílek 
 
Tvrdí-li někdo, že má všechno v malíčku, pak z toho logicky vyplývá, že nemá nic v hlavě. O. Fišer 
 
Také v lidském těle všechno souvisí se vším. Nejvíc nás například bolí hlava, když nám šlapou na 
paty. M. Růžička 
 
Spolužáci neměli Ferdinanda v lásce – přezdívali mu k jeho štěstí Hovňousek, což někdy postačí 
k tomu, aby to v člověku vyvolalo na celý život hlad po důstojenství, po poctách a po penězích.  
M. Aymé 
 
Pevně třímal žerď, ale nějaký šprýmař mu stále vyměňoval prapory. W. L. Brudziński 
 
Podívejte na něj: Takový malý pivo, a hrne se jak velká voda. Z. V. 
 
Prokážete-li z moci své funkce některému svému známému mimořádnou službu, rychle odejděte a 
nečekejte na díky. Mohli byste jinak vzbudit dojem, že se s nimi spokojíte. M. Růžička 
_______________________________________________ 
 
Jak nejlíp vytesat akt Casanovy? 
Kde jiný má fíkový – dej lístek vavřínový.              S. J. Lec, Tisíc a jedna fraška 



 375

Matka ukazuje své malé dcerce torzo Venuše: „Takhle dopadneš, budeš-li si pořád okusovat nehty.“ 
Will Rogers 
 
Já nerozumím jenom takové hudbě, kterou nedokážu pochopit. Žákovská perlička  
 
Klavíristou se musí člověk narodit. Kdyby se nenarodil, tak se jím nestane. Žákovská perlička  
 
Chci se stát zpěvačkou, protože mám pěknou postavu. Žákovská perlička  
 
Když tě slyším zpívat, začínám chápat, jak je možné, že husité zaháněli křižáky pouhým zpěvem. 
Učitel hudební výchovy k žákovi 
 
Mlčte kluci, a zpívejte! Perlička z hudební školy  
 
Zpěvák byla žena a ještě k tomu dítě. Žákovská perlička 
  
Je-li veřejný záchodek uzavřen, můžete hledat úlevu jedině ve zpěvu. N. N. 
 
Učitel hudby přicházel dvakrát týdně, aby překlenul obrovskou propast mezi Dorothy a Chopinem.  
G. Ade 
 
Na koncertě byla příjemná akustika, ale necítila jsem nic. Mám rýmu. Žákovská perlička  
 
Hlediště bylo zaplněno velkým počtem prázdných míst. Žákovská perlička 
 
Malá noční hudba dovádí často sousedy k šílenství. M. Švandrlík 
 
Tanec dnešních pubescentů vzdáleně připomíná rituální tance kanibalského kmene – nebo mytí 
hrocha. Tento způsob tance má ovšem jednu velkou výhodu – nelze při něm poznat, kdo umí tančit 
a kdo ne. Za blbce je při něm tedy pouze ten, kdo tančí mazurku. K. Wagner 
 
Délka filmu by měla být přímo úměrná kapacitě lidského močového měchýře. A. Hitchcock 
 
Filmový horor ze školního prostředí: Sedm nedostatečných. V. Dušek 
_______________________________________________ 
 
Kecat se dá i perem. M. Kenda 
 
Abys měl úspěch u čtenářů, musíš buď umřít nebo být cizincem nebo psát perverzně. Nejlepší je ale 
– být zahraničním perverzním nebožtíkem. J. Tuwim 
 
Zmocnil se mikrofonu s poznámkou: „Pamatujte si, vážený: Kdo dřív přijde, ten dřív mele!“ Z. V. 
_______________________________________________ 
 
Šroub pláče: Každý má tátu, jenom já pouze tu matku. F. Jílek 
 
Optici jsou velice nespolehliví. Dělají všechno jen podle oka. Z. V. 
 
Jak je možné, že máme prázdný sklep? Vždyť uhlí přece včera  d o š l o  !  Z. V. 
 
Když je noc vlahá a dívka se v řece koupe nahá, zdalipak i tehdy okouni okouní? F. Jílek 
 
Uklouznete-li na slupce od banánu, nemusí to být banální záležitost. Z. V 



 376 

Pouze nejodolnější žijí do konce svého života. Ž. Petan 
 
Jestliže by měl existovat posmrtný život, byla by to velká zlomyslnost vůči sebevrahům. A. Gregor
  
Ne že bych se bál umřít, ale byl bych rád, abych tu už nebyl, až k tomu dojde. Woody Allen 
 
Nejdelší pohřeb, o kterém jsem kdy slyšel, se konal minulý týden; moje služebná na něj šla a dosud 
se nevrátila. J. M. Bailey 
 
I stáří má své pozitivní stránky. Po sedmdesátce je například zcela vyloučeno umřít předčasně.  
V. Brodský 
_______________________________________________ 
 
Když nefouká žádný vítr, i kohout na věži má charakter. S. J. Lec 
 
V předpovědi počasí ho vždycky nejvíc zajímalo odkud bude foukat vítr. Z. V. 
 
Pokud z toho něco měl, byl ochoten se angažovat i zadarmo. V. Richter 
 
Vědění je moc – musíte to ovšem vědět na tu správnou osobu. C. Mumford Booth  
 
Nejlínější je svědomí. Málokdy se v někom hne. V. Burian 
 
Názor, no prosím, ale proč hned vlastní? V. Dušek 
 
Rád budu chodit bos, když nechám botu v řiti blbce. O. Mikulášek 
_______________________________________________ 
 
Svého činu lituji, a to proto, že mě při něm chytli. Ze soudních síní a předsíní 
 
V demokracii nejvíce získaly ženy: přes noc se ze soudružek staly dámy. Ž. Petan 
 
S příchodem impotence se mnozí zoufalci dávají na politiku v domnění, že tam dosáhnou postavení.  
J. Fousek 
 
Všichni jsou darebáci. Celé město je takové: darebák sedí na darebákovi a darebákem ho pohání. Je 
tam jen jeden pořádný člověk – prokurátor, a i ten je, mám-li říci pravdu – svině. N. V. Gogol 
 
Nudný člověk je ten, který ti na otázku, jak se mu vede, obšírně odpoví. Ch. Pollock 
 
Na večírku se nevyplácí mlčet. Známí by tě mohli pomluvit, že jsi byl zpit do němoty. Jiří Novák 
 
Když sedíte na sudu se střelným prachem, aspoň si ověřte, zda jsou nablízku samí nekuřáci. N. N. 
 
Přestože jednal vždycky na rovinu, šlo to s ním stále s kopce. Nebo snad právě proto? 
Jan Bezouška (upraveno) 
 
U lodního zábradlí jsou si všichni rovni – i když jedni zvrací kaviár, a druzí čočku s vejci. Z. V.               
_______________________________________________ 
 
Děd Vševěd je záporná postava, protože hodně věděl. Žákovská perlička  



 377

Nakonec dostal každý vůl království a princeznu k tomu. Žákovská perlička  
 
Honza se rozhodl, že si půjde princeznu napřed vyzkoušet. Žákovská perlička  
 
Když ji Honza políbil, proměnila se z ropuchy v pěknou žábu. Žákovská perlička  
 
Kdyby byl Honza bystrozraký, nenatáhl by se jak dlouhý tak široký. Žákovská perlička 
_______________________________________________ 
 
Nemám rád prázdná slova, prázdné hlavy a prázdné lahve. Nejhorší ovšem je, když se to tak 
všechno sejde pohromadě. M. Růžička 
 
Dobrá rada: Jste-li svědkem přestřelky, zapojte se do ní, aby vás nezastřelili jako čumila. N. N. 
 
Proti gustu žádný dišputát, jak pravila jedna žena, když jí někdo řekl, že jejího syna hledá policie. 
Franklin P. Adams 
 
Nejvýraznějším znakem ostrých hochů je tupost. N. N. 
 
Podle zavedeného pravidla kapitán opouští loď jako poslední. Nedomyšlené na celé věci je ale to, 
že většinou nemá kam jít. Vladimír Zeman (upraveno) 
 
Jeden z nejlepších současných léčebných prostředků na pýchu a afektovanost je mořská nemoc: 
člověk, kterému se chce zvracet, se nikdy nenaparuje. J. Billings 
 
Když Galileo odcházel, obrátil se, a řekl: „A přece se mnou zatočili!“ Žákovská perlička  
 
Jsme nadšeni tím, že na Měsíc byli vystřelení první lidé; jen pochybujeme, jestli to byli ti praví.  
N. N. 
 
Jen astronomům se noční život nevymstí. Gómez  de la Serna 
 
Zimy na severním a jižním pólu jsou tak velké, že města jsou tam neobyvatelná. Žákovská perlička 
 
Když chceme, aby balon stoupal, odhodíme zátěž. Když chceme, aby klesal, tak se zátěž přibere. 
Žákovská perlička 
_______________________________________________ 
 
Sport je podle statistik o něco méně nebezpečný než jízda pod vlivem alkoholu, ale o mnoho více 
než lov divokých šelem v africké buši. K. Wagner 
 
Na stupni vítězů jsou vždycky dvě místa pro poražené. Žákovská perlička 
 
Ze Švédů byli nejlepší Johanson, Peterson a Klakson. Žákovská perlička 
 
Na mistrovství Evropy v krasobruslení se mu nejlépe povedl trojitý salcman. Z. V. 
 
I z největšího nemluvy se v ringu stává tlučhuba! N. N. 
 
Boxerův život je plný zvratů: v jedné minutě je O.K. a v příští – K.O. N. N. 
 
Z plavání mám nejradši umělé dýchání z úst do úst. Žákovská perlička 



 378 

K tomu, aby byl někdo dobrým rybářem, stačí úplně, umí-li plynně a bez uzardění lhát. 
J. Klapka Jerome 
 
Pánský kadeřník, který v nutném případě udělá i dámu. G. Ch. Lichtenberg 
 
Městský úřad zaměstnal hlídače na hlídání městské policie. Zpráva z novin 
 
I ta nejodpornější řemesla mají své příjemné okamžiky. Kdybych byl teď na příklad hrobníkem 
nebo katem, jsou lidé, pro které bych mohl pracovat s velkým potěšením. D. W. Jerrold 
 
Na rozdíl od pátků mají čtvrtky tu výhodu, že se na ně dá kreslit. V. Kubín 
 
Papír vynalezli Číňané. Dobře, ale proč tolik? A. Brie 
 
Jaké je mé „nejodvážnější“ přání? Vždycky jsem chtěl hodit vajíčko do elektrického ventilátoru.  
O. Herford 
 
On v hněvu mrštil po mně čpícím nočníkem  
a nechybil se. O mou hlavu roztříští   
se plná váza s tím, co není vonná mast.                         Sofoklés, Hodovníci 
_______________________________________________ 
 
Jedna z nejtěžších věcí je – upadnout  na mokrý led, zvednout se a velebit Pána. J. Billings 
 
Je nezodpovědné chtít na ateistovi, aby kápl božskou. F. Jílek 
 
Ve středověku byly tak úzké silnice, že se dvě auta mohla jen taktak minout. Žákovská perlička 
 
Auto pojede určitě líp, když ho předtím nastartujete. Z. V. 
 
Hluboko v pralesích ještě žijí divoši, kteří nepoznali civilizaci. Vědci u nich zkoumají, z čeho tak 
zdivočeli. Žákovská perlička 
 
Některé zaostalé kmeny chodí ještě oblečené donaha. Žákovská perlička 
 
Bumerang je kus zahnutého dřeva se zpátečkou. Žákovská perlička 
 
Zásadně sbírám jen ty houby, které vidím. Žákovská perlička 
 
Na houby už nechodím. Vždycky jsem totiž houby našel. Z. V. 
 
Jsou-li žáci vypuštěni na školní záhonek, má to pro rostlinstvo zhruba stejný účinek, jako kdybyste 
záhonek posypal nehašeným vápnem. K. Wagner 
 
Ležet v posteli by byl celkem dokonalý požitek – ovšem za předpokladu, že by měl člověk tak 
dlouhou barevnou tužku, aby s ní mohl kreslit po stropě. G. K. Chesterton 
 
Ženy hrajou šachy málo – bojí se přijít o figuru. N. N. 
______________________________________________ 
 
Poctivý nálezce je člověk, který něco našel, a někdo ho přitom viděl. N. N. 
 
Záporné číslo je takové, když máme ještě méně než nic. Žákovská perlička 



 379

Kauboj je půl kráva a půl hoch. Žákovská perlička 
 
Největší šanci na brzkou výhru v loterii má Brzobohatý. Z. V. 
 
Jestliže člověk ví, že má být za  čtrnáct dní pověšen, spolehněte se, že ho to maximálně  
soustředí. S. Johnson 
 
Pesimista je člověk, který se rozhlédne na obě strany i tehdy, má-li přejít jednosměrnou ulici. N. N. 
 
Nechtějme, aby se sny uskutečňovaly, už i tak je té ostudy dost. N. N. 
_______________________________________________ 
 
Kdo víno má a nepije, 
kdo hrozny má a nejí je, 
kdo ženu má a nelíbá, 
kdo zábavě se vyhýbá, 
na toho vemte bič a hůl, 
to není člověk, to je vůl.                  J. Werich 



 380 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 381

R e j s t ř í k   k l í č o v ý c h   s l o v    
 
 
A___________________ 
abstinent 42 166 169 358 
aforismus 33 76 
agresivita 135 
AIDS 352 
alkohol 36 40 75…117 135 169 170 273 378 
almužna 281 
Amerika 207 342 357 
anekdota 365 
argument 29 30 34…66 68 70 76 204 349 
arogance 18 35 
auto 346… 372 379 
autor 52 55 58…72 …75… 365 
 
B___________________ 
báseň 73 78 120 
básník 18 52…60 73 150 
bázeň 147 192 251 
bezohlednost 110 219 255 347 355 
bezpráví 190 214 312 
bída 192 210 259 280… 243 
blahobyt 244 262 276 284 287 335 342 374                                           
blázen 24 26 43…62 65 142 156 160 255 347        
blbec 21 35 37 58 87 187 207 310 353 376… 
blbost 35 
bližní 15 112 162 206 224 237… 250 269 279 358  
bodygárd 101 
bohatství 11 24 32 45 144 156 192 227 243 276… 
bohové 78 111 116 183 215 272 311  
boj 15 42 109 121 142 155 171 206 211 213 
bolest 11 16 40 64 81 86 88 103 145 160 185 212 235 
budoucnost 31 146 170 174 290…312 337 339…  
byrokracie 92 195 
 
C___________________ 
cena 12 60 176 178 193… 317 352… 359 
cenzura 348… 
cestování 76 347… 
cíl 10 13 37 49 56 72 90 108 122 132 157 197 202…  
cit 10 29 49… 53 68 70 96 106…113…116…124… 
civilizace 51 344 346…350 356 358 
cizoložství 122 127 131 140 
ctižádost 17 72 85 157 165 221 247 249…272 275 
ctnost 41 47 52 57 74 80 82 87 97 106 119 126 156…  
cvičení 19 154 162 
 
Č___________________ 
čas 19 39 44 47 52 56 74 98 100 108 126 138 143… 
čekání 52 116 122 136 149 223 242 298 328 
čest 22 51 71 80 92 101 118 130 160 191 195 222… 
člověk 9 36 38 40 49 53 57 61 63 66 71 73 78 93… 
čtení 27 59 73 75 89 123 184 188 227 273 301 373 
 
D___________________ 
dar 24 27…36 41…44 65 98 100 125 150 153 282…                               
darebáctví 35 42 99 193 219 238 241 247 271 355… 
dav 66 75 193 205 207 222 241 268 273 280                                                                                
dcera 84 97 101 144 151 359                                                                                                                                                                    
dědictví 134 141 161 175 217 258 278 281 339 356 
     

 
    
 
 
 
dědičnost 145 263 373 
dějiny 22 24 30 51 69 78 146 194 197 200… 345…   
demokracie 134 202… 207 210 348 355…  
diktatura 197 207 311  
děti 97 101 135 141 143… 211 216 255 315 347 
divadlo 31 54… 59 320 362 365 
divák 50… 55 58 60 194 258 
dívka 49 78… 94 96 98 101 106 115 123…129 177…               
dluh 52 148 264 283…  
dobro 24 37 80 155 237 246 248 258 276 296 324 
dobrodiní 148 184 237… 240 326 331 
dobrodružství 119 135 145 326 330 356 
dobrota 124 155 165 171 225 227 238 246 248 251… 
dogma 50 191 254  
dokonalost 12… 24… 29 33 155 159 170 249 292 365 
dolar 27 282 357 
domácnost 81 149 357 
domov 146 148…163 249 320 358 
domýšlivost 24 86 137 236 250 
dospělí 49 123 142 144…150 251 
drzost 17 19 55 75 125 198 205… 210 
duch 11 13 18 24… 31… 35… 40 56 61 63 65 78…  
duchaplnost 13 26 33 67… 87 126… 245 
duchovní 11 25 47 51 69… 74 83 164 179 199 309 
duše 10… 14 24… 29 35 61 72 80 96 100 108 112… 
duševní 18 20 24… 31 33 35 55 63 70 80 88 113 148... 
důkaz 24 34 39 62 83 105 115 132 141 148 186 192… 
důvěra 106… 155 157… 163 174 203… 207 219… 
 
Ď___________________ 
ďábel 78 261 310 316 336 
 
E___________________ 
egoismus 18 145 358 
elegance  86 171… 357 361 368 
emancipace 81 91  
epitaf 188 257 358 
erotika 97 116 120… 129 136 351 
estetika 50…128 
 
F___________________ 
fakta 26 30… 34 38 65 184 194 201 208… 241 348…  
faleš 22 69 175 194 235… 245 256 268 288 332 371… 
fantazie 27… 48 127 164 170 271 346 
film 58… 273 352 355 375 
filozofie 18 25 31 33 37 51 53 56 94 139 160 162 166.. 
fráze 70 114 358 
funkce 70 110 121 156 182 196 350 353 374 
 
G___________________ 
generace 144 146 180 
genialita 42 52 54 59 78 88 108 116 163 200 260… 
 
H___________________ 
hádka 41 109 118 140 164 166 178 224 239 255 
hanba 35…74 117 205 212 215 250 258 274 280… 
herectví 52 55 348 
hlad 29 147 162…170 173 184 195 197 250 279… 
hlava 21 28 31 33 35 38 53 60 75 83 87 90 94 102… 



 382 

hloupost 28 31 35 41… 47 57 59 63 65 69 83 87…               
hlupák 11 24 41… 60 65 68 72 87 120 154 205… 
hněv 18 61 64 82 84 86 95 109 119 194 200 220… 
hodiny 16 29 38 49 62 65 81 85 132 149 154 165… 
hospoda 165 168 173 266 333 
host 33 53 128 133 147 149… 153 163 165 231…       
hra 36 55 71… 92 122 126 154 180 267 319… 351… 
hrabivost 277 
hrdina 72 89 183 215 315 358 371 
hrob 9 16 74 187 260 277 352 371 378 
hřbitov 1 87 215 241 278 
hřích 17 103 112 116 123 131 143 200 212 221 237… 
hudba  50… 52… 59 89 311 355 358 375 
humanita 10 16 203 206 350 
humor 42 315 326 362… 365 
hvězda 28 56 58 60 163 273 291 295 302 309 329 331 
 
CH__________________ 
charakter 13… 16… 21 30… 36 42 61 74 82 160… 
chléb 24 110 156 163… 184 242 272 282 
chování 16 44 99 134 136 140 148 159 198 224 226…  
chtíč 128 132 
chudoba 13 24 32 35 38 50 69 93 107… 124 192 211.. 
chvála 15 29 40 59… 64 71 82 100 108 143 158 165… 
chyba 12 18… 25 29 35 37 40 43… 49 57 71 78 98… 
chytráctví 41… 61 202 204 348 
chytrost 35 41 43 45 87 92 141 148 179 219 290 350... 
 
I___________________ 
ideál 37 43 50 72 81 112 115 123 133 137 139 176… 
iluze 18 67 72 160 181 209 256 272 296 319 324…        
imidž 13 273 354  
impotence 126 346 
inspirace 23 31 48 53 56 59 71… 73 94 154 
inteligence 11 18… 21 32 61… 72 79 88 92 103 145… 
ironie 25 33 169 361 
 
J___________________ 
jaro 78 93 106 112 129 300 
jazyk 18 31 36 53 61 65… 69… 85 100 168… 181…  
ješitnost 18 57 84 88 125 127 132 250 314 369 
jeviště 54… 203 312 336 344 
jídlo 63 82 156 161… 170 173 320 324 367 
jistota 19 43 45 74 90 100 104 121…126 131 139… 
 
K___________________ 
kapitalismus 206 356 
klín 38 78 94 115 269 322 366 
kněží 162 313 316 
kniha  37… 69… 77 89 90 123 158 166 184 195 263... 
kohout 306 376 
koketování 67 85 99 126  
komerční 348 
komunismus 356 
konverzace 33 66… 173 
korupce 196 198 203 248 
koryto 17 203… 207 306 
kouření 170 333 
krása 14 17 21… 24 30 32 37 39 47… 53… 56 58… 
kritika 22 58… 72 207 231 265 268 275 325 344 374 
křesťanství 312… 
křivda 19 46 102 191… 235 241 292 332 341 
kuchař 75  98 138 162 164 273 358 367 369 
kultura 49 58 69 170 207 248 312 320 340 342 346… 

kvalita 13 26 51 174 200 204 224 251 257 259 279… 
květina 14 25 48 50 78 84 98 115…171 186…299… 
kýč 54 59 354 
 
L___________________ 
labužnictví 165 178  
láhev 128 166 225 228 378  
lakomec 188 281… 
láska 9 11 15 28 48 70 73 80 82 84… 88 90 95 101…         
léčit 71… 115 123 152 156… 168 175 294 336 358… 
lék 91 108 156… 160… 165… 170 176 245 291 293… 
lékař 119 150 156… 169… 173 240 255 263 316… 
lenost 53 72 84 180 201 260… 306 376 
léto 123 128 138 144 300… 360 
lež 63 70 103 144 198 236 254… 296 
lhaní 50 55 202 210 248 256… 378  
lhostejnost 14 35 51 88… 94 105 107 125 164… 174 
líbání 78 89… 99 106 112 124 129 379 
lidé 9… 58… 73… 80… 86 92… 96 103 105… 109… 
lichocení 14 18 26 68 86 90 204 236… 245 272 354 
literatura 50 59 72 
lítost 43 56 65 126 148 170 214 223 239 272 281… 
loučení 126… 178 182 188 329 
luxus 50 267 282 352 
 
M___________________ 
majetek 30 37 40 64 75 131 144 153 171 195 259… 
malování 48 51… 54 56… 273 299 319 
manželé 37 51 97… 125 127… 131 136… 157 199… 
manželství 134… 136 139… 371 
matka 81 114 143… 147… 150 199 249 349 
milenci 48 51 61 87 97 106 109… 117… 122 124… 
milování 9 12… 48 57 81 90… 103… 166 172 177… 
minulost 69 88 119 147 174 178 211 277 289 340… 
mír 162 178 184 203 212 216… 224 287… 
míra 16 40 45 63… 70 105 115 120 155 166… 194… 
mládež 121 138 147 174… 177 179… 194 311 
mládí 39 48 55 74 84 99 106 122 138 143 174…  
mlčení 41… 62 67… 85… 96 126 134 190 204 207… 
mluvení 11 14 16 24… 36 40 52… 59… 76 81 85… 
moc 15 17 25 47… 63 80 88 153 183 185 190… 194… 
móda 51 85 111 154 171… 263 355 366 
moderní 40 58 107 209 303 349… 354 359 
modlitba 301 312 359 367 
morálka 33 74 88 122 141 167 191 198 202 238… 
moudrost 11 28 39… 50 53 62… 68 74 76 87 92… 
mozek 26 38 75 99 109 152… 213 262 348… 366 
mravnost 24 28 76 116 201 248… 254 
muž  12 21 40 43 52 58 66… 79… 136… 161 164… 
mýlka 33 44 189 245 254 312 
myšlení 25… 31 44 57 61 70 74… 169 200 207…  
 
N___________________ 
náboženství 184 279 309… 313… 322 359 
nadání 51 261 263 292 
naděje 88 102 108 126 128 135 142 149 160 169… 
ňadra 78… 98… 115 172 369 
nadšení 12… 44 61 92 141 166 222 271… 285 327… 
nadutost 245 325 
náhoda 17 24 28 31 43 49 53… 223 243 272 359 360 
nahota 48… 57 65 81 86 88 100 111 114 119 154… 
národ 30 36 50 61 69… 170 197 200 210 278 280… 
narození 88 139 145 184 317 324 329 368 
násilí 24 28 51 64 119 125… 136 197 199… 206… 



 383

návyk 16 170… 175 222 245… 248 
názor 17 19… 29… 33 41 51… 56 67 75 88 140… 
nebezpečí 42 51 90… 106 121 201 215… 223 228… 
nedůvěra 21 83 109 178 198 222… 236 302 323 
nejistota 100 150 173 194 220 230 291 302 318… 
nelidskost 237 245 291 361 
nemoc 46 106… 155… 174… 184 194 205 210… 
nemorální 74 202 355 
nenasytnost 117 244… 247 250 283 354 
nenávist 43 51 69… 80 84 91 107… 112 125 149… 
nepřítel 16… 28 42 65 83 108 120 170 173 206… 
neřest 96 123 147 232 245… 256 258 261 280 359 
neschopnost 52 122 158 173 196 205 214 264 290 344 
nesmrtelnost 73 121 145 183… 188 203 261 304… 
nesmyslný 10 24 29 34 65 70 86 110 114 205… 240… 
nespokojenost 17 46 122 135 222 262 290 316 319… 
nespravedlnost 11 72 107 190… 200 207 219 244… 
nestálost 82 126 286… 
neštěstí 45 62 165 180 183 195 218 231… 245… 
neúspěch 59 147 158 200 273… 324 
nevděk 148 280 
nevědomost 30 34… 55 176 193 238 359 
nevěra 130… 134 141 
nevinnost 83 118 192… 213 228 304 314 336 345 
nezdar 273… 295 317 
něžnost 78 90 96 115 119 121 125… 137 143 152 245 
novinář 27 202 302 340 348… 
nutnost 45 53 113 150 163 176 193 195 197 204… 
 
O___________________ 
obava 18 34 114 186 197 266 340 342 356 365 
obdiv 12 24 58 73 80 85 89… 92 110 128 179…  
obecenstvo 54… 62 73 218 
oběť 10… 38 51 92 99 102 106 113 115 127 143… 
obchod 26 51 57 69 165 167 282… 322 324 345… 
obliba 28 59 135 154 195 220… 225 235 237… 
obličej 13… 86 89 117 152 172 175 
obraz 50 56… 85 95 152 164 248 250 253 309 324… 
oči 9… 19… 22 46 49 69 79… 82 91 97 107 111… 
oddanost 9 91 95 116 125 134 149 209 
odmítnutí 97 121 126 136 237 245 314 
odpočinek 36 120 140 149 163 262 267 
odpovědnost 36 51 68 119 143 191 196 201 210… 
odpuštění 13 40 78 82 91 95 130 162 223… 230… 
odříkání 171 327 
odvaha 17… 25 37 43 48 88 164 166 189 207 215… 
ohleduplnost 92 110 355 361 
ochrana 16 44 50 63 91 137 171 194 205 235 238…  
oklamat 50 56 115 232 
omluva 80 186… 270 302 371 
omyl 25 31 34… 44… 63 68 70 130 179 181 185…. 
opatrnost 28 30 116 141 165 177 216 245 316 333… 
opilost 22 36 42 169 173 
opojení 20 98 106 129 251 310 319 
optimismus 18 40 96 149 161 180 224 258 297… 
orgie 167 251 351 
originalita 13 26… 33 42 51 59 175 
osobnost 10… 30 36 52 55 65 75 93 210 329 346 
ostuda 123 227 280 379 
ostýchavost 84 
osud 9 11 17 37 40 47 50 74 80 106 130 190 207… 
ošklivost 13 49 58 80 87 91 94 101 122 127… 237 
otázka 19 32 35… 39 44 55 107 113 119 130 134… 
otec 81 114 144… 147… 180 199 263 322 344 372 

otroctví 17 55… 63 76 80 91 135 170 199 209… 
otylost 163 
oženit se 139… 142… 146 150 371 
 
P___________________ 
pábitel 23 
pacient 123 153 157… 318 366 
památka 22 78 135 187  
paměť 27 37 46 61 135 141 158 169 175 193 201… 
paměti 73 
panna 80 83 99 111 115 126 136 142 370 
partner 93 123 132 134… 370 
peklo 79 90 99 108 135… 278 286 315… 
peníze 55 58 71 101 121 144 173 180 191 195 199… 
pes 26 140 234 295 304… 332 358 
pesimismus 16 18 96 180 297 330 356 359 379 
píle 52 260… 306… 
píseň 53 59 97 114 138 143 179 185 279 
pitomost 21 76 96… 111 133 218 263 343 370 
pivo 166 168… 174 207 252 361 363 367 374 
pláč 9… 81… 91 103 138 159 179 294 297 300 302… 
podvod 15 34 70 89 109 131 155 198 205 223 248… 
poctivost 43 49 53 70 116 143 193 196… 202… 
počasí 283 301 373 376 
počestnost 80 83 91 141 195 248 337 
počítač 75 148 355 
podlehnutí 124… 233 273 313 358 
podlost 53 87 91 191 198 251 
podnik 101 274 351 353… 365 373 
podzim 128 138 171 184 298 301 
poezie 54 56 73 80 82 87 
pohádka 14 96 328 348 354 
pohlavní 53 109 116… 120 123 126 136 148 157 
pohřeb 188 222 371 376 
pochlebování 224 236 245 265 282 
pochybování 22 25 30… 34 43 45 50 68 107 124… 
pokání 194 314 
pokora 11 30 41 88 107 178 189 219 222 237 258… 
pokrok 16 25 29 51 106 204 213 324… 346 349… 
pokrytectví 99 101 121 250 255 355  
pokušení 18 88 96 118 126 135 161 244 273 278… 
polibek 73 95 110 115 125 128… 279 
politika 15 28 50 70 163 192 194 200 213 224 232… 
pomlouvání 75 82 180 240 254 314 359 376 
pomník 153 196 257 305 
pomoc 18 26 71 74… 91 95 98 109 127 134 139… 
pomsta 95 97 191 193 216 240 284 
ponížení 10 70 123 198 351 
popularita 13 17 50 55 59… 75 201 273 349 357 
porážka 20 88 202 216… 274 327 341 359 
porozumění 58 73 95 180 228 320 
poslední slova 188… 
postavení 20 89 151 195… 263 265 275 277 283… 
postmoderní 351… 
potěšení 31 54 79 85 94 104 106 110 114 124 138… 
potlesk 15 59 62 247 374 
poučení 19 39 43 101 144 148 177 203 225 273… 
povaha 15… 22 26 52 104 117 119 127 146 148… 
pověst 27 83 96 131 183 227 241 249 251 314 
povinnost 22 47 85 93 99 136 139 143 146 171… 
povolání 37 97 140 160… 262… 
povýšenost 232 264 
poznání 25 34… 39 44 198 235 250 268 293 309… 
požitek 20 46 50… 116 122 129 139 155… 163… 



 384 

práce 31 36 53 56 58 69 73 149 161 164 189 194… 
pracovitost 206 260… 271  
prapor 202 330 374 
pravda 24 30 37… 42… 50 59 70 72 76… 95 99…  
pravidlo 134 146 155 191 248 268 274 284 315 333… 
právo 33… 60 85 95 123 134 136… 139… 190…        
praxe 30 55 99 116 158 274 
prdel 70 368 374  
problém 31 70 117 121 138… 160 224 322 331 350… 
prohra 26 109 189 213 216 274 312 327 355 368 
projev 61 75 211 
prosba 95 105 148 237 306 359  
prospěch 19 38 93 102 144 171 173 276 304 359 
prožitek 28 49 53 124 159 288 319 326  
přání 27 92 96 122 128 137 140 157 250 262 295… 
přátelství 11… 87 93 99 106… 136 165… 201 236… 
přednosti 38 42 47 57 80 87 112 165 176 243 328… 
předsevzetí 22 44 124 208 250 
představení 31 54 319 
představený 214 263… 314 
předstírání 13… 84 105 116 125 132 191 198 224… 
předsudek 30 172 191 218 243 314 
překážka 13 48 69 106 108 122 210 270 331 
přepych 37 50 121 281 283… 328 349 352 357 
přesvědčení 19… 34 38 70 150 190 199 202 224… 
přetvářka 70 134 220… 
příklad 24 30 36 146… 181 198 206 304 324 349… 
příležitost 33 43 65 73 83 95 97… 120 130 135… 
příroda 21 24 28 49… 53 78 80 88… 93 99 107… 
přísloví 40 76… 101… 
přitažlivost 13 71 81 97 101 115… 127 135 202… 
přítomnost 174 291 340 
půjčka 242 283… 360 
půvab 43 47… 66 74 78… 95 100 116… 128… 132…        
pýcha 125 163 185 218 245 250 
 
R___________________ 
rada 59 100 160 174 179 181 192 196 239 304 332… 
rádce 44 163 
radost 39… 45 71 73… 81 93 98 102 106 108 115… 
ráj 79 90 128 139 188 261 306… 315 325 343 364 
reklama 161 353 
relativita 38… 47 287 
revoluce 123 206… 356 
riziko 106 174 188 190 223 263 328 351 
rodiče 141 143… 185 208 314 372 
rodina 131 134 140… 150… 159 282 302 314 344… 
rozhlas 352 
rozhovor 56 67 118 129 165 
rozkoš 45 49 95… 98 110… 116… 128 136 145…               
rozum 18 27… 34… 37 41… 47 50 63 74 82 90 103… 
rozvod 130 135 143 
rty 25 80 115 267 288 309 
ruce 57 87 109 126 143 162 165 203 237 262 294… 
 
Ř___________________ 
řeč 53 61… 66… 76… 128 143 152 169 176 189… 
řečník 61… 66 124 
řemeslo 49 51 56… 167 262 378 
 
S___________________ 
samota 13 24 74 93 98 112 211 228 233 235 287 
satira 42 72 76 
sběratel 267 

sebeláska 15 132 182 
sebeovládání 17 144 352 
sebevědomí 91 100… 175 190 238 
sebevražda 18 158 169 173 186 296 
sen 93… 96 99 106 154 179 272 286 300 379 
sexualita 54 107 121… 123 126… 134 136 154 177… 
schopnosti 13 22 29 31 39 52 62… 81 107 122 129… 
síla 13 20… 24 31 41 45 52 63 66 91 93 108… 110… 
skandál 96 181 227 273 
sklenka 75 124 167… 178 195 
skromnost 11 53 174 236 243 250 262 284 331 350… 
slabost 12 17 19… 46 62 66 70 80 85 110 126 152…  
slast 11 102 116… 119… 153… 168 228 288 357 
sláva 17 39 49 55 60 71… 96 156 159 195 198 212… 
slavnost 42 57 65 115 140 282 329 332 
slib 107 113 121 126 220 234 238 254 300 313… 340 
slovo 14 20 22 36 40 42 43… 72 86 134 143 145… 
slunce 17 99 108 149 166 200 246 283 300 302 306… 
slušnost 23… 33 62 75 83 91… 132 138 203 206… 
slyšet 38 41 50 59 61… 66 69 85 102 144 152 158… 
slzy 82 92 96 98 125 172 213 287 293… 297 357 
smích 14 46 291 294 298 300 361… 
smrt 21 27 35 44 48 50 52 65 67 88 102 109 111… 
smůla 124 173 295 338 
smutek 43 73 82 84 93 102 105… 163 175… 180… 
smyslnost 110 116… 123 
smysly 10 24 34 40 45 50 56 107 111 129 162 185… 
snění 54 98 124… 138 300 330 349 
snob 13 60 
sobectví 94 130 210 319 326 
socialismus 44 206 356 
sociální 33 134 155 204 248 282 342 349 
socha 49 52 57 215 250 
soucit 11 88 94 164 201 224 231 294 302 
soud 30 94 112 147 186 192 200 207… 244 276 314 
soudce 192 195 207 210 315 
soulož 117 156… 
soused 108 111 141 144 150 211 216 244 250 295…  
soužití 123 140 217 248 
spánek 59 145 149 153… 175 183 188 272 296 329… 
spisovatel 70… 73 318 
společnost 36 49… 63 67 72 75 81 87 123 134 142… 
spolupráce 159 258 289 
spor 76 127 169 192 213 239 
sport 155 303 351 365 377 
spoření 104 236 
spravedlnost 11 182 190… 210… 224 276 346 
sprostota 27 70 135 210 245 348 355  
srdce 10… 14 17 22 29 32… 38 42 45… 53… 59… 
stárnutí 25 39 86 93 111 148 152 159 174… 178… 
starosti 24 48 76 106 110 145… 162 166 188 246… 
starci 138 175 177… 179 187 
stáří 47 102 106 122 175… 244 246 337 367 376 
stát 194… 213 340 349 351 356 358  
statečnost 19 25 74 88 108 125 214… 248 256 268… 
statistika 186 255 359 377 
stolice 153 
strach 62 87 98 112 125 132 147 160 177… 183… 
střídmost 45 63 156… 162 167 169… 173 281 
střízlivý 54 87 109 167 169… 
stud 22 26 35 81 107 110 117 120 125 138 149 161… 
svádění 83 96 106 118 
svědectví 321 
svědomí 22 29 32 39 63 84 132 161 163 198 211…  



 385

svět 9 11… 14… 20… 24 28 30… 35 37 41 43… 46… 
světlo 9 13… 31 57 72 92 111… 124 219 324 345 372 
svoboda 15 44 51 103 107 127 194… 197 199 203… 
svornost 48 204 217 346 
svůdce 83 96 
sympatie 93 231 355 362 367 
 
Š___________________ 
šachy 267 369… 378 
šance 22 274 286 328 340 359 379 
šaty 57 84 89 101 127 142 154 168 171… 202 213… 
šéf 255 263 266 
šetrnost 245 264 281 371 
šibenice 59 194 
škola 36… 127 146 174 178 211 273 282 290 317… 
špatnost 102 144 225 238 243 302 311 314 344 355 
štědrost 224 245 282 
šťastný 31 44 75 84 89 95 105… 122 135… 150… 
štěstí 29 42 69 75 94 96 100 104… 134… 143 147  
 
T___________________ 
tabák 89 100 170 
tajemství 73 96 134 139 170 184 209 238 268 275… 
takt 14 41 67 126 141 218 226 255 365… 
talent 41 52 58 71 74 87 155 260 269 271 273 275… 
tanec 78 154 184 375 
technika 33 90 172 
telefon 21 76 98 265 353 357  
televize 188 273 348… 351… 354 357 
tělo 18 24… 36 48… 61 78… 98 110 117 119 123… 
tchyně 59 151 364 371 
tisk 76 140 210 349 360 
tolerance 205 222 255 348 
touha 10 12 32 36 54 57 80 88 94… 100 102… 132… 
tragédie 34 61 184 212 
trápení 188 290 292 295… 309 339… 363 
tréma 53 55 62 
trest 130 140 147 192… 194 210 213 240 298 311… 
trh 13 239 274 283 351… 
trpaslík 25 260 333 
trpělivost 11 17… 53 134 143 201 243 267 271 312… 
tvář 13… 25 48 66 80… 88 98 125 147 149 151… 
tvrdohlavost 17… 42 
tvůrce 9 26 52 55 196 
tyranie 84 89 94 170 205 209… 313 348  
 
U___________________ 
úcta 10 47 64 81 86 103 115 131… 135 147… 163… 
učenec 30 42 46 59 61 156 358 
učení 36 53  
učitel 16 35… 70 175 189 211 236 243 263 317 323… 
umělec 49… 55… 196 262 
umění 11 18 27… 30 44 48… 55… 66… 71… 79… 
uměřenost 45 80 143 
umírání 36 103 106 108… 128 131 157… 175 184… 
umřít 19 60 110 117 126 144 159 169 179 182 186… 
úplatky 195 203 205 
upřímnost 53 56 78 103 120 233 241 243 275 371 
urážka 11 85 94 100 110 125 224 227 230 238…  
úřady 195 265 378 
úsměv  14 22 57 102 152 160 221 223 283 287 294… 
úspěch 13 37 39 52 55… 58 65 83 87 134 155 158… 
ústa 64 66 79 98 106 132 176 207 228 246 261 314 
útěcha 176 216 241 294 

útok 42 57 94 97 119 125 194 204 211… 215 
utopie 254 342 
utrpení 50 72 88 107 114 178 184 186 193 213…  
 
V___________________ 
válka 170 195 210 212… 215… 359 
vaření 62 81 133 142 168 263 367 
vášeň 17 22 80 87… 95 102 107… 113 116 121… 
vdát se 127 140… 142 
vděčnost 74 103 110 187 234 237… 310 
věčnost 10 57 102 107 312 318 336… 341… 354 
věda 29… 40 199 213 253 308 
vědec 30 199 302 369 378 
vědomosti 32 71 75 185 
vegetariánství 162 303… 334 
velikost 11 24 26 99 164 197… 245 286 291 318… 
věrnost 127 129… 134 207 276 304 
veřejné mínění 205… 243 
věřitel 283 360 
veselost 11 105 125 136 157 162 165 167 184 225… 
vesmír  10 52 302 309 320 342 
vězení 194… 208 210 360 
vina 11 46 114 163 192… 290 315 
víno 42 109 112 118 155… 163… 173 175 197 292… 
víra 52 108 247 309 311… 319 329 332 
vítězství 15 26 50 106 125 135 155 171 207 215…  
vkus 15 21 24 45 49 51 90 142 164 171… 203 227… 
vláda 43 108 134 144 149 191 195… 199… 204… 
vlast 189 199… 203 
vlastnictví 32 282 284… 311 
vlastnost 10 12… 17… 22 32 53 56 81… 89 98 108… 
vlohy 19 146 260 270 
voda 151 168 173 274 276 294 300 325 367 374 
vodka 170 367 
voják 171 214… 
volba 134 202 205 271 278 340 353 
volnost 91 127 209 
vrásky 46 91 138… 179 
vražda 70 80 120 131 193 208 217 220 267 307 343 
vtip 36 51 72 134 138 347 358 361 364… 
vůdce 26 63 201 214 
vůle 19… 28 44 52… 66 103 105 113 118 152 155… 
vulgární 59 348 351 
vůně 96 128 163… 168 175 
výčitky 84 131 164 294 
výchova 11 146… 166 194 247 265 
vykořisťování 210 280 
výmluva 68 256 260 321 327 
výmluvnost 61… 65 68 
výprodej 353 359 
vytrvalost 45 84 90 239 258 260 271 290 330 
vzdělání 15 37 58 69… 74 
vzpomínka 56 110 143 176 181 184 187 218 289… 
 
Z___________________ 
zábava 45 50 96 119 122 261 267 306 351 379 
zadnice 80 199 374 
zahálka 101 203 258 260… 331 
zahrada 9 115 152 268 301 
zákaz 23 71 118 141 156 192 194 197 224 245 326… 
zákon 52 122 130 136 163 167 176 187 191… 196… 
zaměstnání 92 99 146 161 357 
zármutek 97 162 165 167 193 212 231 257 290… 297 
zásada 19… 77 192 218 289 325 338 346 359 



 386 

zásluha 14 52 101 119 132 142 156 174 179 196… 
závislost 129 135 298 
závist 90 122 224 236 244 246 249 267 269 273… 
zázrak 28 78 108 112 138 166 206 296 300 309… 
zbabělost 134 215 218 245… 313 322 
zbraně 97 111 171 212… 216 264 267 352 356 369 
zdraví 45… 51 106… 119 135 148 155… 162 170… 
zdrženlivost 17 123 145 210 249 251 352 370 
zdvořilost 64 127 226… 359 
země 69 129 136 145 184 195… 199 207 298 300 
zemětřesení 308 
zima 128 299… 360 365 372… 377 
zisk 57 69 167 183 205… 234 282… 349 351 355 
zítřek 167 171 178 186 234 246 259 316 337… 358… 
zklamání 67 106 167 175 178 218 234 240 319 357 
zkouška 87 118 191 226 230… 269 289 296 340 
zkušenost 20 27 39… 43 76 83 91 100 135 157 175… 
zlato 38 74 137 182 213 265 279… 292 337 345 
zlo 46 80 132 167 182 195 201 209 247… 280 293… 
zloba 46 74 103 192 237 239 250 329 350 
zločin 136 140 159 192… 201 208 258 268 280 355 
zloděj 27 74 119 182 191 229 231 284… 337… 349 
zlozvyk 171 176 
změna 204 288 317 322 329 342… 356 373 

zmije 303 307 
zoufalství 69… 102… 125 215 227 293 296… 368 
zrada 159 191 241 268 
zrcadlo 49 52 54 74 153 170 329 349 361 363 369 
ztráta 93 130… 138 164… 178 193… 201 206 214… 
zuby 14 22 53 58 84 100 128 130 152 160 181 191… 
zvědavost 84 93 291 300 
zvyk 19 85 93 97 105 135 165 188 196 260 303 307… 
 
Ž___________________ 
žádostivost 250 319 352 
žák 36… 333 374 378 
žal 103 108 144 184 290 294… 
žaludek 161… 165 168 192 242 307 365 367 
žárlivost 56 128 131… 166 197 249 301 360 
žebrák 107 121 195 281 
žena 32 48 59… 66 78… 105 107 109… 152 154… 
žert 199 230 310 364… 
živočich 10 16 38 145 222 363 
život 10 15 17 28… 34 36… 39… 52 55… 64 70… 
žízeň 41 50 92 109 132 163 167… 173 197 226 234… 
žvanivost 65 
 

 
 

 
 

 
P o z n á m k a 
 
Tečky (…) za číselným odkazem naznačují, že hledané klíčové slovo najdete také na další stránce/dalších 
stránkách. 
 
Rejstřík vhodně doplňují i výstižná hesla v obsahu tematických kapitol, která dále rozšiřují možnosti 
orientace v textu.



 387

R e j s t ř í k   a u t o r ů             
 
 
Acton John Dalberg, anglický historik, 1834–1902 
Adam Daniel A. z Veleslavína, mistr pražské univerzity, knihtiskař a spisovatel, 1546–1599  
Adams Franklin Pierce, americký novinář, kritik, příležitostný literát, 1881–1960 
Adams Henry, americký historik a romanopisec, 1838–1918 
Addison Joseph, anglický spisovatel a esejista, 1672–1719   
Ade George, americký humorista, dramatik, prozaik a novinář, 1866–1944  
Agassiz Louis J. R., švýcarský zoolog a geolog, 1807–1873 
Achard Marcel, francouzský dramatik, 1899–1974  
Achilleus Tatios, rétor z Alexandrie, koncem 2. stol. n. l.  
Ainslie Douglas, anglický básník, kritik, filozof a diplomat, 1865–1948 
Aischylos, athénský dramatik, 525/24–456/55 př. n. l. 
Ajtmatov Čingiz, kirgizský prozaik, dramatik, publicista a diplomat, 1928–2008  
Akvinský Tomáš, italský teolog a filozof, 1227–1274 
Albee Edward, americký dramatik, 1928 
Albert Joe Demby, politik Sierry Leone, 1934  
Alcott Amos Bronson, americký filozof a pedagog, 1799–1888  
Alexandr Něvský, novgorodský kníže, 1238–1263  
Alford Henry, anglický duchovní a literát, 1810–1891  
Alkifrón, řecký spisovatel, 2. stol n. l. 
Allais Alphonse, francouzský humorista, 1854–1905 
Allen Fred, americký rozhlasový komentátor a humorista, 1894–1956 
Allen Roger, americký spisovatel scifi-románů, 1957 
Allen Woody, americký dramatik, herec a režisér, 1935 
Altenberg Peter, rakouský prozaik, aforista, 1859–1919 
Amado Jorge, brazilský spisovatel, 1912–2001 
Amiel Henri Fréderic, švýcarský prozaik a filozof, 1821–1881  
Amman Mír A. z Dillí, indický klasik urdské literatury, kolem pol. 18. stol.–po r. 1806 
Amosov Nikolaj Michajlovič, ukrajinský sovětský chirurg, 1913–2002 
Andrejev Alexi, bulharský satirik, 1930 
Andrić Ivo, srbský básník a prozaik, 1892–1975  
Anouilh Jean, francouzský dramatik, 1910–1987 
Antonioni  Michelangelo, italský filmový režisér, 1912–2007 
Apollinaire Guillaume, francouzský básník, literární a výtvarný kritik, 1880–1918  
Appelius Mario, italský spisovatel, 1892–1946  
Aquaviva, generál jezuitského řádu, 1543–1615  
Aragon Louis, francouzský básník, prozaik, esejista, kritik a historik, 1897–1982  
Archilochos, řecký lyrik, kolem 650 př. n. l. 
Aristainetos, řecký spisovatel, 5. stol. n. l. 
Aristofanés, řecký dramatik, 445–386 př. n. l.  
Aristotelés ze Stageiry, řecký filozof, 384–322 př. n. l. 
Arlen Michael, britský prozaik a dramatik, 1895–1956 
Arnault (Arnauld) Antoine, francouzský teolog, 1612–1694  
Arndt Ernst Moritz, německý spisovatel a publicista, 1769–1860  
Arnold Matthew, anglický básník, esejista a kritik, 1822–1888 
Arnouldová Sophie, francouzská operní zpěvačka, 1744–1802  
Arpino Giovanni, italský prozaik, 1927–1987  
Asklépiadés, řecký lékař, zač. 1. stol. př. n. l. 
Asturias Miguel Ángel, guatemalský básník, prozaik a dramatik, 1899–1974  
Aškenazy Ludvík, český spisovatel, 1921–1986  
Athertonová Gertrude, americká historička a prozaička, 1857–1948  



 388 

Auerbach Berthold, německý spisovatel, 1812–1882  
Augier Émile, francouzský dramatik a básník, 1820–1889  
Augustin – Augustinus Aurelius (svatý), starověký křesťanský filozof a spisovatel, 354–430  
Aurelius Marcus A. Antoninus, římský císař a filozof, 121–180  
Ausonius Decimus Magnus, římský básník, 310(?)–393/4 
Avicenna (Ibn Síná), arabský lékař, filozof, polyhistor a spisovatel, 980–1037  
Aymé Marcel, francouzský prozaik, dramatik a novinář, 1902–1967  
Azevedo Aluísio Tancredo Gonçalves, brazilský prozaik a dramatik, 1857–1913  
Babler Otto František, český básník, překladatel, 1901–1984  
Bacon Francis, baron verulámský, anglický filozof, přírodovědec a státník, 1561–1626 
Bacon Roger, anglický filozof a vědec, asi 1220–asi 1292 
Bagehot Walter, anglický ekonom, esejista a novinář, 1826–1877 
Bailey James Montgomery, americký novinář-humorista, 1841–1894  
Baldwin James, americký romanopisec a esejista, 1924–1987  
Balzac Honoré de, francouzský spisovatel, 1799–1850 
Balzerová Eliška, česká herečka, 1949 
Bankl Hans, rakouský profesor patologické anatomie a spisovatel, 1940–2004  
Barbey Jules Amadée B. d´Aurevilly, francouzský básník a liter. kritik, 1808–1889  
Bardotová Brigitte, francouzská filmová herečka, 1934   
Barlach Ernst, německý sochař, grafik a dramatik, 1870–1938 
Barrie James Matthew, skotský romanopisec a dramatik, 1860–1937 
Barrymore John, americký herec, 1882–1942  
Bartók Béla, maďarský hudební skladatel, 1881–1945 
Baruch Bernard Mannes, americký státník a finančník, 1870–1965 
Basedow Johann Bernhard, německý pedagog, 1723–1790    
Basile Giambattista, italský básník a prozaik, asi 1575–1632  
Bass Eduard, český prozaik, novinář a kabaretiér, 1888–1946  
Baťa Tomáš, český podnikatel, zakladatel obuvnického závodu ve Zlíně, 1876–1932 
Baudelaire Charles, francouzský básník, výtvarný a literární kritik, 1821–1867 
Bauch Jan, český malíř, sochař a ilustrátor, 1898–1995  
Bauman Zygmunt, polský sociolog žijící v Anglii, 1925 
Bayle Pierre, francouzský filozof, kritik a životopisec, 1647–1706  
Beaumarchais Pierre-Augustin Caron de, francouzský dramatik, 1732–1799 
Beauvais Peter, německý režisér, 1916–1986  
Beauvoirová Simone de, francouzská prozaička, dramatička a publicistka, 1908–1986  
Beecher Henry Ward, americký řečník a publicista, 1813–1887  
Beecher Lyman, americký kazatel a teolog, 1775–1863 
Beethoven Ludwig van, německý hudební skladatel, 1770–1827  
Behnová Aphra, anglická dramatička, básnířka a prozaička, 1640–1689 
Bělinskij Vissarion Grigorjevič, ruský liter. kritik a publicista, revoluční demokrat, 1811–1848  
Belmondo Jean-Paul, francouzský divadelní a filmový herec, 1933  
Benedek István, maďarský lékař a spisovatel, 1915–1996  
Beneš Svatopluk, český herec, 1918–2007  
Beneš Vladimír ml., český lékař, neurochirurg, 1953 
Benešová Božena, česká spisovatelka, 1873–1935 
Bennett Enoch Arnold, anglický romanopisec, dramatik a žurnalista, 1867–1931 
Benson Ezra Taft, americký politik, prezident Církve Ježíše Krista s. p. d., 1899–1994  
Bentham Jeremy, anglický spisovatel naučné prózy, 1748–1832 
Bergman Ingmar, švédský režisér, scénárista, spisovatel a dramatik, 1918–2007 
Bergmanová Ingrid, švédská filmová a divadelní herečka, 1915–1982  
Bergson Henri, francouzský filozof, 1859–1941  
Berkeley George, anglický filozof, 1685–1753  
Berlioz Hector, francouzský hudební skladatel a dirigent, 1803–1869  



 389

Bernal John Desmond, britský fyzik a vědecký publicista, 1901–1971  
Bernard Tristan, francouzský dramatik, satirik, romanopisec, básník a novinář, 1866–1947 
Bernhardtová Sarah, francouzská herečka, divadelní ředitelka, 1844–1923 
Bernstein Fritz Weigle, německý humorista, kreslíř a spisovatel, 1938 
Bhartrhari, staroindický lyrik, 7. stol. n. l. 
Biebl Konstantin, český literát, básník, 1898–1951  
Bielaszewski Franciszek A., polský básník, 1949 
Bierce Ambrose, americký publicista, novinář a prozaik, 1842–1914  
Billings Josh, americký humorista, 1818–1885  
Bión ze Smyrny, řecký básník, asi 2. pol. 2. stol. př. n. l. 
Birkenhead Lord, anglický státník, 1872–1930 
Bismarck Otto von, německý kancléř, 1815–1898 
Bjørnson Bjørnstjerne Martinius, norský spisovatel a publicista, 1832–1910  
Blahoslav Jan, český biskup jednoty bratrské, filolog a hudebník, 1523–1571 
Blake William, anglický básník a malíř, 1757–1827 
Blanton Smiley, americký psychiatr a psychoanalytik, 1882–1966  
Bloch Arthur, americký spisovatel, aforista, 1948 
Boccaccio Giovanni, italský humanista, básník a novelista, 1313–1375  
Boëthius Anicius Manlius Severinus, římský státník, filozof a spisovatel, asi 480–524 
Bolzano Bernard, český matematik a filozof, 1781–1848  
Bonatti Walter, italský horolezec, cestovatel, novinář a spisovatel, 1930–2011  
Bondarev Jurij Vasiljevič, ruský prozaik a scénárista, 1924 
Bonhoeffer Dietrich, německý teolog, 1906–1945  
Bonnard Pierre, francouzský malíř a grafik, 1867–1947  
Bonnett Stanley, anglický žurnalista a spisovatel, 1925 
Bordeaux Henry, francouzský právník, prozaik a kritik, 1870–1963 
Borland Hal, americký spisovatel, 1900–1978   
Börne Ludwig, německý publicista, 1786–1837  
Boulanger Daniel, francouzský herec, spisovatel a dramatik, 1922 
Bourget Paul, francouzský romanopisec, básník, prozaik, dramatik a liter. kritik, 1852–1935 
Boušek Karel, český lyrický básník, 1922–2003  
Boyer Charles, americký filmový herec franc. původu, 1897–1978     
Branald Adolf, český redaktor, literát a romanopisec, 1910–2008  
Branco Camilo Castelo, portugalský romanopisec, 1825–1890 
Brando Marlon, americký herec, 1924–2004  
Branstner Gerhard, německý humorista, 1927–2008  
Brant Sebastian, německý básník, humanista, 1457–1521  
Braque Georges, francouzský malíř, 1882–1963  
Brecht Bertold, německý dramatik, spisovatel a teoretik umění, 1898–1956   
Brie André, německý politik, aforista, 1950 
Brillat-Savarin Anthelme, francouzský autor učebnice gastronomie, politik, 1755–1826  
Brimhall George H., prezident University Brighama Younga v Utahu, USA, 1852–1932   
Brisbane Arthur, americký novinář, 1864–1936  
Brodský Vlastimil, český divadelní a filmový herec, 1921–2002   
Bromfield Louis, americký novinář, romanopisec, povídkář a dramatik, 1896–1956  
Brontëová Anne, anglická spisovatelka, 1820–1849 
Brooks Mel, americký herec, režisér a scénárista, 1926 
Brougham Henry, britský státník, spisovatel a vědec, 1778–1868  
Browne Thomas, anglický lékař, filozof a spisovatel naučné prózy, 1605–1682 
Browning Robert, anglický básník a dramatik, 1812–1889 
Browningová Elizabeth Barrett, anglická básnířka, 1806–1861 
Brownová Helen Gurley, americká spisovatelka, vydavatelka a nakladatelka, 1922  
Brudziński Wiesław Leon, polský aforista, 1920–1996  



 390 

Bruno Giordano, italský renezanční filozof a přírodovědec, 1548–1600  
Bruyn Günter de, německý prozaik, 1926 
Bryce James, anglický státník a spisovatel, 1838–1922 
Bryson Lyman, americký pedagog, 1888–1959  
Březina Otokar, český učitel a básník, 1868–1929  
Bucková Pearl, americká spisovatelka prózy, 1892–1973  
Buddha Síddhárta Gautama, indický myslitel, zakladatel buddhismu, asi 563–483 př. n. l. 
Budovec Václav B. z Budova, český šlechtic a spisovatel, 1551–1621 
Buffet Bernard, francouzský malíř a grafik, 1928–1999  
Buffon Georges Louis Leclerc de, francouzský přírodovědec, filozof a spisovatel, 1707–1788 
Bunin Ivan Alexejevič, ruský prozaik, básník a překladatel, 1870–1953  
Buonarroti Michelangelo, italský malíř, sochař, architekt a básník, 1475–1564  
Burdette Robert Jones, americký kněz, novinář-humorista a lektor, 1844–1914  
Burgess Anthony, anglický romanopisec, překladatel, literární kritik a skladatel, 1917–1993  
Burian Vlasta, český herec, „král komiků“, divadelní režisér, 1891–1962 
Burke Edmund, anglický filozof, politik a publicista, 1729–1797  
Burns Robert, skotský básník, 1759–1796 
Burton Richard Francis, anglický vědec a cestovatel, 1821–1890 
Busch Wilhelm, německý karikaturista, satirik a básník, 1832–1908  
Butler Samuel „Mladší“, anglický spisovatel, malíř a skladatel, 1835–1902 
Butler Samuel, anglický básník a satirik, 1612–1680 
Byron George Gordon, Lord, anglický básník, 1788–1824 
Cabell James Branch, americký novelista, 1879–1958  
Caesar Gaius Iulius, římský vojevůdce, státník a spisovatel, 100–44 př. n. l. 
Cameron Simon, americký politik, 1799–1889  
Campbell Thomas, skotský básník a novinář, 1777–1844  
Camus Albert, francouzský filozof a spisovatel, 1913–1960 
Canetti Elias, rakouský spisovatel, dramatik a filozof žijící v Anglii, 1905–1994  
Carducci Giosué, italský básník a literární kritik, 1835–1907  
Carlyle Thomas, skotský historik, myslitel a esejista, 1795–1881 
Carnegie Dale, americký řečník a vzdělavatel, 1888–1955  
Carrel Alexis, francouzský lékař, 1873–1944  
Casanova Giovanni Giacomo, italský spisovatel, historik, diplomat, dobrodruh, 1725–1798  
Cato Marcus Porcius C. Censorius Starší, římský státník, vojevůdce a spisovatel, 234–149 př. n. l. 
Catullus Gaius Valerius, římský básník, asi 84–asi 54 př. n. l. 
Cervantes y Saavedra Miguel de, španělský spisovatel, dramatik, 1547–1616 
Cesbron Gilbert, francouzský spisovatel, dramatik 1913–1979  
Cézanne Paul, francouzský malíř, 1839–1906 
Cchao Süe-čchin, čínský spisovatel, 18. stol. n. l.  
Cicero Marcus Tullius, římský politik, spisovatel, filozof a řečník, 106–43 př. n. l.. 
Clair René, francouzský filmový režisér, 1898–1981  
Clark Mark Wayne, americký generál, 1896–1984 
Clarková Mary Higgins, americká spisovatelka, 1927   
Claudel Paul, francouzský básník, esejista a dramatik, 1868–1955  
Claudianus Claudius, římský básník a pamfletista, asi 369–asi 404 
Claudius Tiberius C. Nero Germanicus, římský císař, 10 př. n. l.–54 n. l. 
Clemenceau Georges Benjamin, francouzský lékař, novinář a politik, 1841–1929 
Clive Robert, anglický lord, 1725–1774 
Clough Arthur Hugh, anglický básník, 1819–1861 
Cobb Irwin Shrewsbury, americký novinář, spisovatel humor. povídek, 1876–1944  
Cocteau Jean, francouzský básník, dramatik, malíř, scénárista a filmový režisér, 1889–1963 
Codex Iustinianus – východořímská právnická sbírka, pol. 6. stol. n. l. 
Coleridge Samuel Taylor, anglický básník, filozof a literární kritik, 1772–1834 



 391

Colettová Sidonie-Gabrielle, francouzská prozaička, 1873–1954  
Collins John Churton, anglický básník, 1848–1908 
Collins Mortimer, anglický spisovatel a romanopisec, 1827–1876  
Colton Charles Caleb, anglický duchovní, spisovatel, 1780–1832 
Congreve William, anglický dramatik, prozaik a básník, 1670–1729 
Conrad Joseph, anglický prozaik, 1857–1924  
Coolidge Calvin, prezident USA, 1872–1933 
Corneille Pierre, francouzský dramatik a básník, 1606–1684 
Coward Noël, anglický dramatik, scénárista, textař, skladatel a herec, 1899–1973 
Cowper William, anglický básník, 1731–1800 
Crichton Robert, americký romanopisec, 1925–1993  
Cromwell Oliver, anglický státník, 1599–1658 
Cronin Archibald Joseph, skotský prozaik, povoláním lékař, 1896–1981  
Cummings E. E., americký básník, 1894–1962  
Cvetajevová Marina Ivanovna, ruská básnířka, 1892–1941  
Cyprianus Thascius Caecilius, latinský církevní spisovatel, biskup v Kartágu, 210/215–258  
Čaadajev Petr Jakovlevič, ruský myslitel a publicista, 1794–1856  
Čajkovskij Petr Iljič, ruský hudební skladatel, 1840–1894  
Čang Ťi, čínský mudrc z doby dynastie Thang (618–906) 
Čapek Josef, český spisovatel, malíř, fotograf a novinář, 1887–1945  
Čapek Karel, český prozaik, esejista, dramatik, novinář, kritik a překladatel, 1890–1938 
Čaraka, starověký indický lékař, 1.–2. stol. n. l.   
Čech Svatopluk, český spisovatel, 1846–1908  
Čechov Anton Pavlovič, ruský prozaik, dramatik a humorista, 1860–1904  
Čelakovský František Ladislav, český univ. prof., překladatel, spisovatel, folklorista, 1799–1852  
Černý Karel, český učitel, nakladatelský redaktor, spisovatel, 1913–1985 
Černyševskij Nikolaj Gavrilovič, ruský revolucionář, filozof, kritik a spisovatel, 1828–1889  
Čuang-c´, čínský filozof, 370–300  př. n. l. 
Dačický Mikuláš D. z Heslova, český šlechtic, veršovec a kronikář, 1555–1626 
Dahl Roald, anglický prozaik, 1916–1990     
Dalí y Domenech Salvador, španělský malíř a grafik, 1904–1989  
Dalimil, neznámý autor „Dalimilovy kroniky“ –  dokončena kolem r. 1314 
Daněk Oldřich, český scénárista, režisér a dramatik, 1927–2000  
Däniken Erich von, švýcarský spisovatel a klasik spekulativní archeologie, 1935 
Dante Alighieri, italský básník, 1265–1321  
Danton Georges Jacques, francouzský právník a politik, 1759–1794  
Darrow Clarence, americký právník, 1857–1938  
Daudet Alphonse, francouzský prozaik a dramatik, 1840–1897  
Dayová Doris, americká zpěvačka a filmová herečka, 1924 
De Sica Vittorio, italský filmový režisér a herec, 1902–1974  
Defoe Daniel, anglický žurnalista a spisovatel, 1660–1731 
Degas Edgar, francouzský malíř, grafik a sochař, 1834–1917 
Dehmel Richard, německý básník a spisovatel, 1863–1920  
Delacroix Eugène, francouzský malíř a grafik, 1798–1863 
Delmarová Vina, americká filmová scénáristka, 1903–1990   
Delon Alain, francouzský divadelní a filmový herec, 1935  
Démokritos z Abdér, řecký materialistický filozof a vědec, asi 460–370 př. n. l. 
Démosthenés, řecký řečník a politik, 384–322 př. n. l. 
Denon Vivant, francouzský malíř, spisovatel a diplomat, 1747–1825  
Descartes René, francouzský filozof, matematik, fyzik a fyziolog, 1596–1650  
Dewar Thomas Robert, britský lihovarník a vypravěč, 1864–1930 
Dickens Charles John Huffam, anglický romanopisec, 1812–1870 
Diderot Denis, francouzský filozof, spisovatel a encyklopedista, 1713–1784 



 392 

Dietrichová Marlene, americká filmová herečka a šansoniérka německého původu, 1901–1992  
Diogenés ze Sinópy, řecký filozof, kynik, 404–323 př. n. l. 
Disraeli Benjamin, anglický státník a spisovatel, 1804–1881 
Dobroljubov Nikolaj Alexandrovič, ruský revoluč. demokrat, filozof a literární kritik, 1836–1861 
Domingo Placido, španělský pěvec, dirigent, 1941 
Donnay Maurice, francouzský dramatik, 1859–1945  
Donne John, anglický kazatel, básník, 1572–1631 
Dostojevskij Fjodor Michajlovič, ruský prozaik, 1821–1881  
Douglas Kirk, americký filmový herec a producent, 1916  
Dovženko Olexandr Petrovyč, ukrajinský spisovatel, scénárista a režisér, 1894–1956  
Doyle Arthur Conan, skotský spisovatel detektivních románů a povídek, 1859–1930 
Dreiser Theodor, americký spisovatel a žurnalista, 1871–1945 
Drummond William Henry, kanadský básník, 1854–1907 
Dryden John, anglický básník, dramatik, literární teoretik a kritik, 1631–1700 
Dub Ota, český lékař, prozaik, 1909–1987 
Dudek Oldřich, český spisovatel a scénárista, autor kreslených vtipů, 1946 
Duhamel Georges, francouzský básník, prozaik a dramatik, povoláním lékař 1884–1966 
Dukes Ashley, anglický dramatik a divadelní ředitel, 1885–1959  
Dumas Alexandre D. mladší, francouzský prozaik a dramatik, 1824–1895  
Dumas Alexandre D. starší, francouzský romanopisec a dramatik, 1802–1870 
Dunne Finley Peter, americký novinář a humorista, 1867–1936  
Durdík Josef, český filozof a estetik, 1837–1902  
Dürrenmatt Friedrich, švýcarský dramatik, prozaik a esejista, 1921–1990  
Durych Jaroslav, český lékař, publicista a spisovatel, 1886–1962  
Dušek Václav, český aforista, 1926 
Dutourd Jean, francouzský filozof, psycholog, prozaik, publicista a překladatel, 1920–2011   
Dygat Stanisław, polský prozaik, 1914–1978   
Dyk Viktor, český novinář, spisovatel a politik, 1877–1931  
Dyke Henry van, americký duchovní, pedagog, spisovatel, 1852–1933  
Ebner-Eschenbachová Marie von, rakouská spisovatelka, 1830–1916 
Eckart Meister, německý mystik, 1260–1328  
Eco Umberto, italský filozof, spisovatel a literární vědec, 1932 
Eddings David, americký spisovatel sci-fi literatury, 1931–2009  
Eden Anthony, britský státník, 1897–1977  
Edison Thomas Alva, americký vynálezce a podnikatel, 1847–1931  
Einstein Albert, německý fyzik, 1879–1955 
Eisenhower Dwight David, americký generál, prezident USA, 1890–1969 
Eisner Pavel, český spisovatel, překladatel, kritik, novinář, 1889–1958  
Eldridge Paul, americký prozaik a básník, 1888–1982  
Eliot George (vlast. jménem Mary Ann Evansová), anglická spisovatelka románů, 1819–1880  
Ellis Henry Havelock, anglický psycholog, sexuolog a spisovatel, 1859–1939 
Emerson Ralph Waldo, americký filozof, básník a esejista, 1803–1882 
Enčó Sanjútei, japonský profesionální vypravěč, 1839–1900 
Engels Friedrich, německý filozof, ekonom a historik, 1820–1895  
Ennius Quintus, římský epik a tragik, 239–169  př. n. l. 
Epiktétos z Hierápole, stoický filozof, asi 55–asi 135 
Epikúros, řecký materialistický fiozof, 341–270 př. n. l.  
Erasmus Desiderus, zvaný Rotterdamský, nizozemský humanista, 1466–1536 
Erenburg Ilja Grigorjevič, ruský spisovatel, publicista a překladatel, 1891–1967  
Erskine John, americký prozaik, literární vědec a hudebník, 1879–1951  
Ertzová Susan, americká prozaička, 1894(?)–1985 
Eškol Levi, izraelský politik, 1895–1969  
Eurípidés ze Salamíny, řecký dramatik, 485–406 př. n. l. 



 393

Ezop (řecky Aisópos), legendární zakladatel řecké bajky, 6. stol. př. n. l. 
Fabricius Johan, nizozemský spisovatel, 1899–1981 
Fadiman Clifton, americký spisovatel, kritik a rozhlasový moderátor, 1902–1999   
Fanfani Amintore, italský politik, ekonom, novinář, 1908–1999  
Farquhar George, irský dramatik, 1678–1707 
Faulkner William, americký romanopisec, 1897–1962  
Faure Edgar, francouzský právník, politik a státník, 1908–1988 
Fellini Federico, italský filmový režisér, 1920–1994 
Fénelon François de Salignac de la Mothe, franc. teolog, pedagog a spisovatel, 1651–1715 
Fenton Steward, anglický informační technolog, 1968   
Ferlinghetti Lawrence, americký básník, spisovatel, nakladatel, překladatel a malíř, 1919  
Fernandel, francouzský filmový herec, 1903–1971  
Feuchtersleben Ernest von, německý lékař a spisovatel, 1806–1849  
Feuchtwanger Lion, německý romanopisec a dramatik, 1884–1958 
Feydeau Georges, francouzský spisovatel, 1862–1921  
Field T. R., český básník, pražský bohém, 1891–1969  
Fielding Henry, anglický dramatik a romanopisec, 1707–1754 
Filla Emil, český malíř, 1882–1953  
Filostratos Flavios, řecký spisovatel, 160/170–244/249 
Fischer Ernst, rakouský filozof a kritik, 1899–1977  
Fischerová Daniela, česká dramatička, prozaička a publicistka, 1948 
Fischl Viktor, český spisovatel a izraelský diplomat, 1912–2006  
Fišer Oldřich, český spisovatel, 1919–1974  
Fitzgerald Edward, anglický básník, 1809–1883 
Fitzgerald Francis Scott Key, americký spisovatel, 1896–1940  
Flammarion Nicolas Camille, franc. hvězdář, spisovatel a autor naukové prózy, 1842–1925  
Flaška Smil F. z Pardubic, český velmož, státník a spisovatel, kolem 1350–1403 
Flaubert Gustave, francouzský prozaik, 1821–1880 
Flynn Eroll, americký filmový herec australského původu, 1908–1959 
Foerster Josef Bohuslav, český hudební skladatel, malíř a literát, 1859–1951  
Forel August Henri, švýcarský psycholog a entomolog, 1848–1931  
Forster Edward Morgan, anglický myslitel, spisovatel a literární kritik, 1879–1970  
Fosdick Harry Emerson, americký teolog, 1878–1969 
Fousek Josef, písničkář, básník a literát, 1939 
Frais Josef, český publicista a spisovatel, 1946  
France Anatole, francouzský spisovatel, kritik a esejista, 1844–1924  
Francis de Sales, francouzský římskokatolický prelát a spisovatel, 1567–1622  
Francis Dick Richard Stanley, anglický žokej a spisovatel detektivních románů, 1920–2010        
Franklin Benjamin, americký fyzik, státník a diplomat, 1706–1790 
František Xaverský (Francisco de Xaviero), španělský teolog, 1506–1552   
Frayn Michael, anglický dramatik, novinář a humorista, 1933 
Frenssen Gustav, německý prozaik, 1863–1945  
Fresnay Pierre, francouzský herec, 1897–1975  
Freud Sigmund, rakouský lékař a psycholog, zakladatel psychoanalýzy, 1856–1939 
Fričová Maryna, česká spisovatelka, 1896–1974 
Fridrich II., zvaný Veliký, pruský král, 1712–1786    
Fromm Erich, americký psychoanalytik německého původu, 1900–1980 
Frost Robert Lee, americký básník, 1874–1963 
Froude James Anthony, anglický historik, 1818–1894  
Fry Christopher Harris, anglický dramatik a scénárista, 1907–2005  
Frýbová Zdena, česká spisovatelka a novinářka, 1934–2010  
Frýd Norbert, český prozaik, diplomat a cestovatel, 1913–1976  
Fuks Ladislav, český prozaik, 1923–1994  



 394 

Fulghum Robert, americký pastor, spisovatel, učitel, zpěvák a malíř, 1937 
Fuller Thomas, anglický kazatel, historik a prozaik, 1608–1661 
Gabin Jean, francouzký herec, 1904–1976  
Gaborová Zsa Zsa, hollywoodská filmová hvězda maďarského původu, 1917  
Galsworthy John, anglický spisovatel a dramatik, 1867–1933 
Gándhí Móhandás Karamčand, indický myslitel a politik, nazývaný Máhatmá, 1869–1948 
Garbo Greta, americká filmová herečka švédského původu, 1905–1990  
Garçon Maurice, francouzský právník a esejista, 1889–1967  
Gauguin Paul, francouzský malíř, 1848–1903 
Gaulle Charles de, francouzský generál a státník, prezident Francie, 1890–1970  
Gautier Théophile, francouzský spisovatel a kritik, 1811–1872 
Gay John, anglický básník, dramatik, satirik a prozaik, 1685–1732  
Gellius Aulus, římský autor kompilačního díla Noctes Atticae, asi 123–asi 165 
Gellner František, český básník, prozaik, novinář a karikaturista, 1881–1914 
George Boy, anglický zpěvák, textař a diskžokej, 1961 
Géraldy Paul, francouzský básník, dramatik a novinář, 1885–1983 
Gercen Alexandr Ivanovič, ruský spisovatel, filozof, revoluční činitel, 1812–1870 
Gibbon Edward, anglický historik a politik, 1737–1794 
Gibbons Henry, americký pedagog, 1808–1848 
Gifford William, anglický literární kritik a satirik, 1756–1826  
Gilbert  Enrique Gil, ekvádorský spisovatel, 1912–1973  
Gilbert William Schwenck, anglický básník, humorista a dramatik, 1836–1911  
Gladstone William Edward, anglický státník, 1809–1898  
Glasgow Arnold H., americký humorista a aforista, ? 
Goethe Johann Wolfgang von, německý spisovatel a politik, 1749–1832  
Goetz Kurt, německý herec a spisovatel, 1888–1960  
Gogh Vincent van, nizozemský malíř, 1853–1890  
Gogol Nikolaj Vasiljevič, ruský spisovatel a dramatik, 1809–1852  
Golding William Gerald, anglický prozaik, 1911–1993  
Goldoni Carlo, italský dramatik, 1707–1793 
Goldsmith Oliver, anglický spisovatel, 1730–1774 
Goldwyn Samuel, americký filmový producent, 1882–1974  
Gómez de la Serna Ramón, španělský spisovatel, 1888–1963  
Gómezová de Avellaneda Gertrudis, kubánská básnířka, prozaička a dramatička, 1814–1873  
Gončarov Ivan Alexandrovič, ruský romanopisec, 1812–1891 
Goodman Benny, americký džezový hudebník, 1909–1986  
Gordon Richard, anglický lékař a spisovatel, 1921 
Gore Al, americký politik, viceprezident USA (1993 – 2001), ekologický aktivista, 1948 
Gorer Geoffrey, anglický antropolog, spisovatel, 1905–1985 
Gorkij Maxim, ruský spisovatel a dramatik, 1868–1936 
Gourmont Rémy de, francouzský romanopisec, kritik a filozof, 1858–1915  
Goya y Lucientes Francisco de, španělský malíř a grafik, 1746–1828  
Grabbe Christian Dietrich, německý dramatik, 1801–1836 
Gracián y Morales Baltasar, španělský spisovatel, filozof a teolog, 1601–1658  
Gramsci Antonio, italský politik, publicista, literární kritik, 1891–1937  
Graves Robert, anglický spisovatel, kritik a překladatel, 1895–1985 
Greene Graham, anglický novinář a spisovatel, 1904–1991  
Gregor Achille, český novinář, satirik a spisovatel, 1910–1998  
Gribojedov Alexandr Sergejevič, ruský dramatik a diplomat, 1794–1829  
Grillparzer Franz, rakouský dramatik, 1791–1872  
Guitry Sacha, francouzský filmový herec, divadelní režisér a dramatik, 1885–1957 
Gurgání Fachruddín, perský básník a dvořan, 1030–1053   
Gutzkow Karl, německý spisovatel, 1811–1878 



 395

Hadžić Fadil, chorvatský dramatik, prozaik, scénárista a režisér, 1922–2011   
Háfiz, Šamsuddín Muhammad, perský lyrický básník, 1325–asi 1388  
Haggard Henry Rider. anglický prozaik, 1856–1925  
Hailey Arthur, kanadský spisovatel a dramatik, původem Angličan, 1920–2004  
Hájek Tadeáš H. z Hájku, český hvězdář, matematik, lékař a přírodovědec, asi 1525–1600  
Halas František, český redaktor a básník, 1901–1949  
Hálek Vítězslav, český básník, spisovatel, dramatik a novinář, 1835–1874  
Haliburton Thomas Chandler, kanadský právník a humorista, 1796–1865  
Halseyová Margaret, americká spisovatelka, 1910–1997  
Hamilton Alexander, americký státník a právník, 1757–1804  
Hammarskjöld Dag Hjalmar Agne Carl, švédský ekonom a politik, 1905–1961 
Hanč Jan, český spisovatel, 1916–1963  
Hanuš Miroslav, český učitel a spisovatel, 1907–1995 
Harant Krištof  H. z Polžic a Bezdružic, český šlechtic, spisující cestovatel a učenec, 1564–1621 
Hardy Thomas, anglický romanopisec a básník, 1840–1928 
Harris Joel Chandler, americký prozaik a humorista, 1848–1908 
Harte Francis Bret, americký prozaik, básník, žurnalista a dramatik, 1836–1902 
Hasištejnský Bohuslav H. z Lobkovic, český šlechtic, kněz, básník a spisovatel, 1460–1510   
Hasištejnský Jan H. z Lobkovic, český šlechtic, cestovatel a cestopisec, didaktik, 1450–1517 
Hašek Jaroslav, český publicista a spisovatel, 1883–1923  
Hauptmann Gerhart, německý spisovatel, 1862–1946 
Havel Václav, český dramatik a politik, prezident Československa a ČR, 1936–2011          
Havel Vladislav, český lékař, internista, 1923 
Havlíček Karel H. Borovský, český novinář a satirik, 1821–1856 
Hay John Milton, americký právník, státník, žurnalista, příležitostný literát, 1838–1905  
Hazlitt William, anglický esejista, literární a výtvarný kritik, 1778–1830 
Hebbel Christian Friedrich, německý dramatik, lyrik a prozaik, 1813–1863  
Hegel Georg Wilhelm Friedrich, německý filozof, 1770–1831 
Heine Heinrich, německý básník a spisovatel, 1797–1856 
Heinzen Karl, německý publicista, 1809–1880  
Heisenberg Werner, německý fyzik, 1901–1976  
Heller Joseph, americký romanopisec, 1923–1999  
Helpmann Robert, australský tanečník, herec a choreograf, 1909–1986  
Helps Arthur, anglický básník, 1813–1875 
Helvétius Claude Adrien, francouzský materialistický filozof, 1715–1771  
Hemingway Ernest, americký prozaik a žurnalista, 1899–1961 
Hérakleitos z Efesu, řecký přírodní filozof, kolem 500 př. n. l.  
Herben Jan, český žurnalista a spisovatel, 1857–1936  
Herder Johan Gottfried von, německý spisovatel, filozof a kazatel, 1744–1803  
Herford Oliver, americký humorista a karikaturista, 1863–1935 
Hermant Abel, francouzský prozaik, dramatik a kritik, 1862–1950  
Herold Don, americký spisovatel-humorista a malíř, 1889–1966  
Hésiodos, řecký básník, 8.–7. stol. př. n. l.  
Hesse Hermann. německý spisovatel, 1877–1962  
Heym Stefan, německý spisovatel, 1913–2001  
Heyrovský Jaroslav, český vědec, fyzikální chemik, objevitel polarografie, 1890–1967  
Heyse Gerd W., německý humorista a satirik, 1930 
Hieronymus Sophronius Eusebius (sv. Jeroným), latin. círk. spisovatel, filozof, asi  348–420 
Hippokratés, Řek, nejslavnější lékař antického starověku, 460–asi 377 př. n. l.  
Hitchcock Alfred, britský/americký filmový režisér (především hororů), 1889–1980  
Hobbes Thomas, anglický filozof, 1588–1679 
Hoffman Dustin, americký filmový herec, 1937 
Hoffmeister Adolf, český satirik a karikaturista, 1902–1973  



 396 

Höger Karel, český herec, 1909–1977  
Holbach Paul Heinrich Dietrich von, francouzský filozof německého původu, 1723–1789 
Holmes Oliver Wendell, americký lékař a spisovatel, 1809–1894 
Homéros, legendární řecký epický básník, kolem r. 1000 př. n. l. 
Hope Anthony, anglický novelista a dramatik, 1863–1933 
Hope Bob, americký komik, spisovatel-humorista britského původu, 1903–2003 
Horanský Miloš, český básník, vysokoškolský pedagog, divadelní režisér, 1932 
Horatius Quintus H. Flaccus, římský básník, 65–8 př. n. l.  
Horníček Miroslav, český herec, režisér, scénárista, dramatik a spisovatel, 1918–2003  
Horowitz Vladimir, ruský klavírista, 1904–1989  
Hostinský Otakar, český estetik a vysokoškolský učitel, 1847–1910  
Hovorka Jaroslav, český lékař a spisovatel, 1925–2009  
Howard Roy, americký tiskový magnát, 1883–1964    
Howe Edgar Watson, americký novinář a spisovatel, 1853–1937  
Howels William Dean, americký prozaik a kritik, 1837–1920  
Hrabal Bohumil, český prozaik, scénárista, 1914–1997  
Hrubín František, český básník, prozaik a překladatel, 1910–1971  
Hubač Jiří, český spisovatel, dramatik a scénárista, 1929–2011  
Hubbard Elbert, americký esejista a vydavatel, 1859–1915 
Hubbard Frank McKinney, americký novinář a karikaturista, 1868–1930  
Huffeland Christoph Wilhelm, německý lékař, 1762–1836  
Hugo Victor Marie, francouzský dramatik, básník, prozaik a esejista, 1802–1885 
Humboldt Alexander von, německý přírodovědec, zeměpisec a cestovatel, 1769–1859  
Huptych Miroslav, český básník a výtvarník, 1952 
Hurník Ilja, český hudební skladatel, klavírista, hudební pedagog, spisovatel, 1922 
Hus Mistr Jan, český kněz-reformátor, kazatel, rektor univerzity a spisovatel, 1371–1415 
Huxley Aldous Leonard, anglický spisovatel a esejista, 1894–1963 
Huxley Thomas Henry, anglický fyziolog a filozof, 1825–1895 
Hybner Boris, český mim, scénárista, režisér, 1941 
Chagall Marc, francouzský malíř ruského původu, 1887–1985 
Chajjám Omar, perský literát, učenec, matematik a básník, 1048–1131  
Chamberlain Neville, anglický státník, 1869–1940 
Chamfort Sebastian Roch, anglický prozaik a dramatik, 1741–1794 
Chan Šan, thangský básník, 8. stol. n. l. 
Chandler Raymond, americký prozaik, autor detektivek, 1888–1959  
Chanelová Gabrielle „Coco“, francouzská módní návrhářka, parfuméristka, 1883–1971  
Chaplin Charles Spencer, anglický filmový komik, scénárista a režisér, 1889–1977 
Chardin Pierre Teilhard de, francouzský myslitel, antropolog a paleontolog, 1881–1955  
Charriére Henri, francouzský spisovatel, 1906–1973  
Chartham Robert, anglický sexuolog, 1910–1985  
Charvát Josef, český lékař, 1898–1984 
Chaseová Ilka, americká herečka a spisovatelka, 1900–1978  
Chasles Robert, francouzský spisovatel, 1659–1690/91 
Chateaubriand Francois-Auguste-René, francouzský spisovatel, 1768–1848  
Chaucer Geoffrey, anglický básník, asi 1340–1400 
Chelčický Petr, český myslitel, náboženský reformátor a spisovatel, 1390–1460 
Chesterfield Philip Dormer Stanhope Lord, anglický státník a literát, 1694–1773  
Chesterton Gilbert Keith, anglický básník a spisovatel, 1874–1936 
Chevalier Maurice, francouzský zpěvák, kabaretiér a herec, 1888–1972  
Chevallier Gabriel, francouzský prozaik, 1895–1970  
Choderlos de Laclos, francouzský prozaik a básník, 1741–1803  
Christensen Hjalmar, norský spisovatel, dramatik a kritik, 1869–1925  
Christie Agatha Mary Clarissa, anglická spisovatelka detektivních románů, 1891–1976 



 397

Churchill Winston Leonard Spencer, anglický státník, malíř a spisovatel, 1874–1965 
Ibsen Henrik, norský dramatik, 1828–1906  
Ijejasu Tokugawa, japonský šógún, 1542–1616      
Ilf Ilja, ruský prozaik, satirik, 1897–1937  
Inge William Ralph, anglický duchovní a spisovatel, 1860–1954 
Ingersoll Robert Greene, americký právník a spisovatel, 1833–1899 
Irving John, americký spisovatel, 1942 
Irving Washington, americký humorista, prozaik, historik a diplomat, 1783–1859 
Isaacs Isaac Alfred, australský právník a politik, 1855–1948   
Ísokratés z Athén, řecký řečník, 436–338 př. n. l. 
Iulianus Flavius Claudius, zv. Apostata, římský císař a spisovatel, zemřel 363 n. l.  
Iulius Paulus, římský právník, autor právnické literatury, žil na přelomu 2. a 3. stol. n. l.  
Iustinus Marcus Iunianus, římský historik, pravděpodobně 3. stol. n. l.  
Iuvenalis Decimus Iunius, římský satirický básník, asi 67–po r. 127 
Jacobsen Jens Petr, dánský prozaik a básník, 1847–1885  
Jan Vasilij Grigorjevič, ruský spisovatel, 1875–1954  
Jan Zlatoústý svatý (Ióannés Chrýsostomos), byzantský teolog, spisovatel, pol. 4. stol.–407  
Janáček Leoš, český hudební skladatel, 1854–1928  
Janík Zdeněk, český básník, esejista, aforista, novinář a překladatel, 1923 
Jaspers Karl, německý filozof, 1883–1969 
Jastrow Joseph, americký psycholog polského původu, 1863–1944   
Jean Paul, německý spisovatel a aforistik, 1763–1825 
Jeanson Henri, francouzský žurnalista, spisovatel a dramatik, 1900–1970  
Jefferson  Thomas, americký politik a diplomat, prezident USA, 1743–1826 
Jefremov Ivan Antonovič, ruský prozaik, 1907–1972 
Jensen Nephi, americký soudce a starší Církve Ježíše Krista s. p. d., 1898–1977    
Jerome Jerome Klapka, anglický spisovatel a novinář, 1859–1927 
Jeroným Pražský, český univerzitní mistr a reformátor, asi 1380–1416  
Jerrold Douglas William, anglický humorista, dramatik a vydavatel, 1803–1857 
Jílek František, český jazykovědec, 1890–1973  
Jindřich IV., francouzský král, 1553–1610 
Jirásek Alois, český prozaik a dramatik, 1851–1930  
Jirotka Zdeněk, český novinář, prozaik, rozhlasový dramatik a humorista, 1911–2003 
Jiří z Poděbrad, český král, 1420–1471   
John Jaromír, český redaktor, vysokoškolský učitel a prozaik, 1882–1952  
Johnson Samuel, anglický vědec, spisovatel a kritik, 1709–1784  
Jókai Mór, maďarský spisovatel, 1825–1904  
Joliot-Curie Frédéric Jean, francouzský vědec a veřejný činitel, 1900–1958 
Jones Franklin P., americký humorista, 1853–1935   
Jones James, americký spisovatel, 1921–1977 
Jošt  z Rožmberka, český církevní hodnostář, biskup vratislavský, kolem r. 1430–1467  
Joubert Joseph, francouzský moralista, 1754–1824 
Kafka Franz, pražský německý spisovatel, 1883–1924 
Kainar Josef, český básník, dramatik a publicista, 1917–1971 
Kajká´ ús, íránský emír, 1021–po r. 1083 
Kamban Gudzmundur Jónsson, islandský dramatik a prozaik, 1888–1945  
Kant Immanuel, německý filozof, 1724–1804  
Kapek Miroslav, český literát a veřejný činitel, 1926–1997  
Kaplický Václav, český romanopisec, 1895–1982  
Karalius Vytautas, litevský spisovatel, 1931 
Karamzin Nikolaj Michajlovič, ruský spisovatel, kritik a historik, 1766–1826  
Karinthy Frigyes, maďarský básník, prozaik a publicista, 1887–1938  
Karr Alphonse, francouzský vydavatel a novelista, 1808–1890 



 398 

Karvaš Peter, slovenský prozaik, 1920–1999  
Kästner Erich, německý básník a spisovatel, autor knih pro mládež, 1899–1974  
Káš Svatopluk, český lékař, spisovatel, poblicista a humorista, 1929 
Kazakevič Emanuil Genrichovič, ruský prozaik, 1913–1962 
Kazan Elia, americký spisovatel, divadelní a filmový režisér řeckého původu, 1909–2003 
Keller Gottfried, švýcarský prozaik a lyrik, 1819–1896  
Kempenský Tomáš, německý teolog, 1380–1471  
Kemr Josef, český herec, 1922–1995 
Kenda Milan, slovenský aforista, publicista, 1937 
Kepler Johannes, německý astronom, fyzik a matematik, 1571–1630 
Kerrová Jean, americká dramatička, 1923–2003  
Ketteler Wilhelm Emanuel von, německý katolický prelát, 1811–1877  
Kierkegaard Sören, dánský spisovatel a filozof, 1813–1855 
Kipling Joseph Rudyard, anglický prozaik, básník a žurnalista, 1865–1936  
Klenková Hana, česká pedag. a sociální pracovnice, prozaička a překladatelka, 1905–1992 
Klíma Ivan, český redaktor a prozaik, 1931  
Klíma Ladislav, český filozof a literát, 1878–1928  
Klofáč Václav Jaroslav, český politik, 1868–1942  
Kňažnin Jakov Borisovič, ruský spisovatel-dramatik, 1742–1791 
Knittel John, švýcarský prozaik, 1891–1970  
Kocourkovští učitelé – pěvecké těleso parodující jiné pěvecké sbory, činné 1927–1949  
Kohout Pavel, český a  rakouský básník, spisovatel a překladatel, 1928 
Koch Robert, německý lékař, bakteriolog, 1843–1910 
Kolárová Jaromíra, česká dramaturgyně, scénáristka a prozaička, 1919–2006 
Kollár Jan, český básník sloven. původu, literární vědec, 1793–1852  
Komárek Vladimír, český malíř a grafik, 1928–2002  
Komenda Stanislav, český vysokoškolský pedagog, spisovatel, aforista a publicista, 1936–2009  
Komenský Jan Amos, český humanista, filozof, pedagog a spisovatel, 1592–1670 
Konfucius (Kchun-fu-c´), čínský filozof, 552–479  př. n. l. 
Konrád Karel, český redaktor, publicista, aforista a prozaik, 1899–1971  
Kopecký Miloš, český divadelní a filmový herec, 1922–1996  
Koperník Mikuláš, polský atronom, 1473–1543   
Kordač Fr. J., pražský arcibiskup, filozof, 1852–1934  
Kornel Viktorin K. ze Všehrd, český humanista, místopísař desek zemských, 1460–1520 
Körner Vladimír, český spisovatel a scénárista, 1939 
Kortooms Toon, nizozemský lékař a spisovatel, 1916–1999  
Kořínek Jan, český biolog, bakteriolog, 1889–1952     
Kosmas, český duchovní a kronikář, autor latinské „Kroniky Země české“, asi 1045–1125 
Koutecký Josef, český lékař, esejista, 1930 
Koževniková Květa, česká lingvistka, spisovatelka, 1930–1981  
Kožík František, český dramatik, scénárista, libretista, romanopisec a povídkář, 1909–1997 
Kramerius Václav Matěj, český redaktor a vydavatel, 1753–1808  
Kratina Vladimír, český herec, zpěvák, písničkář a producent, 1952 
Kratzer Herbert, český novinář, 1944  
Kraus Karl, rakouský spisovatel, dramatik, satirik, publicista a kritik, 1874–1936 
Krejčí Iša (František), český hudební skladatel, dirigent a dramaturg, 1904–1968   
Kremlička Rudolf, český malíř, 1886–1932  
Krylov Ivan Andrejevič, ruský lyrik, dramatik a bajkář, 1769–1844 
Kuan Čung, čínský státník, 7. stol. př. n. l. 
Kubín Václav, český básník, aforista, literární vědec a editor, 1920–2007   
Kuděj Zdeněk Matěj, český spisovatel a překladatel, 1881–1955  
Kudeříková Marie, česká studentka, pracovnice ilegál. hnutí za 2. svět. války, 1921–1943  
Kumor Leszek, polský aforista, 1924  



 399

Kundera Milan, český prozaik, dramatik, básník, překladatel a esejista, 1929 
Kvapil Jaroslav, český spisovatel, dramaturg a režisér, 1868–1950  
La Bruyère Jean de, francouzský epigramatik, 1645–1696 
La Fontaine Jean de, francouzský dramatik, básník, autor bajek, 1621–1695 
La Rochefoucauld Francois de, francouzský prozaik, aforista, 1613–1680 
Lafargue Paul, francouzský marxistický teoretik, 1842–1911 
Lagache Daniel, francouzský psycholog, 1903–1972   
Lalo Charles, francouzský filozof a estetik, 1877–1953  
Lamartine Alphonse-Marie-Louis Prat de, francouzský básník a prozaik, 1790–1869  
Lambert Eric, australský spisovatel, 1918–1966   
Lao-c´, čínský filozof, zakladatel taoismu, 6.–5. stol. př. n. l. 
Laplace Pierre Simon de, francouzský matematik, fyzik a astronom, 1749–1827 
Lardner Ring, americký povídkář, 1885–1933  
Laub Gabriel, český a německý aforista, prozaik, publicista a překladatel, 1928–1998  
Lavater Johann Caspar, švýcarský teolog, filozof a básník, 1741–1801  
Lawrence David Herbert, anglický spisovatel, dramatik a literární teoretik, 1885–1930 
Leacock Stephen, kanadský spisovatel, 1869–1944 
Lec Stanisłav Jerzy, polský satirik a aforista, 1909–1966 
Leibnitz Gottfried Wilhelm von, německý filozof a matematik, polyhistor, 1646–1716  
Lembke Robert, německý žurnalista, 1913–1989 
Lenclosová Ninon de, francouzská intelektuálka, kurtizána, 1620–1705 
Lenin (Uljanov)Vladimir Iljič, ruský filozof, ekonom, revolucionář, státník, 1870–1924  
Leonardo da Vinci, italský renezanční malíř, sochař, architekt, fyzik, anatom, 1452–1519 
Leonov Leonid Maximovič, ruský spisovatel, dramatik a publicista, 1899–1994 
Lermontov Michail Jurjevič, ruský básník, dramatik a prozaik, 1814–1841  
Lesage Alain René, francouzský básník a dramatik, 1668–1748  
Lessing Gotthold Ephraim, německý dramatik, estetik a kritik, 1729–1781  
Lessingová  Doris May, britská spisovatelka, 1919  
Lewis Thomas, americký lékař, esejista, 1913–1993  
Leydenský papyrus, Starý Egypt, asi 1. stol. n. l. 
Lichtenberg Georg Christoph, německý přírodovědec, filozof, satirik a aforista, 1742–1799 
Lin Yütang, čínský spisovatel a filolog, 1895–1976  
Lincoln Abraham, americký právník, prezident USA, 1809–1865 
Lindner Gustav Adolf, český pedagog, 1828–1887  
Liou Jü-si, čínský básník z doby dynastie Thang (618–906)  
Lippmann Walter, americký novinář, 1889–1974  
Livingstone David, skotský cestovatel, 1813–1873  
Livius Titus, římský historik, řečník a spisovatel, 59 př. n. l.–17 n. l. 
Locke John, anglický filozof a pedagog, teoretik státu a práva, 1632–1704  
Lomonosov Michail Vasiljevič, ruský vědec, 1711–1765  
Longfellow Henry Wadsworth, americký básník a prozaik, 1807–1882 
Lope de Vega, tvůrce španělského národního dramatu, 1562–1635 
Lorenová Sophia, italská filmová herečka, 1934  
Lorimer Georg H., americký spisovatel, 1868–1937   
Loukotková Jarmila, česká prozaička a překladatelka, 1923–2007   
Lover Samuel, irský novelista, malíř a textař, 1797–1868 
Lowell James Russell, americký básník, vydavatel, esejista a diplomat, 1819–1891 
Lozano José Jiménez, španělský novinář a spisovatel, 1930 
Lucanus Marcus Annaeus, římský básník, 39–65  
Lucretius Titus L. Carus, římský básník a filozof, 96/97–55 př. n. l. 
Lúkiános ze Samosaty, řecký spisovatel syrského původu, asi  r. 120–po r. 180  
Lustig Arnošt, český spisovatel, 1926–2011  
Luther Martin, teolog, náboženský reformátor, 1483–1546  



 400 

Lyttelton G., anglický politik, literát, 1709–1773  
Macaulay Thomas Babington, anglický politik, historik a esejista, 1800–1859  
MacDonald George, skotský básník a prozaik, 1824–1905 
Maeser Karl Gottfried, americký hodnostář Církve Ježíše Krista s. p. d., 1828–1901   
Maeterlinck Maurice, belgický básník, dramatik a esejista, 1862–1949   
Magnaniová Anna, italská herečka, 1909–1973  
Mahábhárata = staroindický sanskrtský epos, asi ze 4. stol. n. l.  
Mahler Gustav, rakouský hudební skladatel a dirigent, 1860–1911 
Mahler Zdeněk, český spisovatel, dramatik a scénárista, 1928   
Machar Josef Svatopluk, český básník a fejetonista, 1864–1942   
Machiavelli Niccolò, italský státník a spisovatel, 1469–1527 
Mailer Norman, americký prozaik, dramatik a básník, 1923–2007   
Maistre Joseph de, francouzský monarchista, velvyslanec Sardinie, 1754–1821  
Majakovskij Vladimir Vladimirovič, sovětský básník, 1893–1930 
Majkov Apollon Nikolajevič, ruský básník a dramatik, 1821–1897  
Majorová Milena, česká spisovatelka a popularizátorka pravidel slušného chování, 1922 
Makarenko Anton Semjonovič, sovětský pedagog a spisovatel, 1888–1939  
Malaparte Curzio, italský spisovatel německého původu, 1898–1957 
Mallet-Jorisová Françoise, francouzská prozaička belgického původu, 1930 
Malraux André, francouzský spisovatel, 1901–1976  
Mandlová Adina, česká filmová herečka, 1910–1991   
Mangan James Clarence, irský básník a prozaik, 1803–1849  
Mann Thomas, německý spisovatel, myslitel a esejista, 1875–1955  
Mansfieldová Jayne, americká herečka, 1932–1967      
Marat Jean-Paul, francouzský lékař, učenec, revolucionář, 1743–1793 
Marceau Félicien, francouzský prozaik, dramatik a esejista belgického původu, 1913  
Marden Orison Swett, americký filozof, 1847–1922 
Marek Jiří, český novinář, spisovatel a vysokoškolský učitel, 1914–1994 
Maresjev Alexej Petrovič, ruský beznohý letec, hrdina Sovětského svazu, 1916–2001 
Mark Twain, americký spisovatel, 1835–1910 
Markandaya Kamala, indická prozaička, 1924–2004   
Marlowe Christopher, anglický dramatik a básník, 1564–1593 
Marquis Don, americký novinář a humorista, 1878–1937  
Martialis Marcus Valerius, římský epigramatik, 41(?)–104 
Martinů Bohuslav, český hudební skladatel, 1890–1959  
Marx Groucho, americký komik, 1895–1977 
Marx Karl, německý filozof, ekonom a revolucionář, 1818–1883  
Masaryk Jan, český politik a diplomat, 1886–1948  
Masaryk Tomáš Garigue, československý státník, filozof, prezident ČSR, 1850–1937  
Masters Edgar Lee, americký básník a prozaik, 1868–1950  
Mastroianni Marcello, italský filmový herec, 1924–1996  
Matějka Jaroslav, historik, politolog, vědecký pracovník a spisovatel, 1927–2010   
Matisse Henri, francouzský malíř a grafik, 1869–1954 
Mauclair Camille, francouzský básník, prozaik a kritik, 1872–1945  
Maugham William Somerset, anglický spisovatel, 1874–1965 
Maupassant Guy de, francouzský novelista a romanopisec, 1850–1893  
Mauriac François, francouzský spisovatel, dramatik a novinář, 1885–1970 
Maurierová Daphne du, anglická spisovatelka, 1907–1989  
Maurois André, francouzský historik a spisovatel, 1885–1967 
McBain Ed (Evan Hunter), americký spisovatel detektivních románů, 1926–2005   
McEwan Ian, britský spisovatel, 1948 
McLaughlinová Mignon, americká novinářka a publicistka, 1913–1983  
Medici Cosimo de (il Vecchio), florentský bankéř, zakladatel rodu ve Florencii, 1389–1464  



 401

Menandros, řecký autor komedií, filozof, 342/41–293/2 př. n. l. 
Mencius (Meng-c´), čínský filozof, náboženský myslitel, 371(?)–289(?) př. n. l.   
Mencken Henry Louis, americký vydavatel, kritik, filozof a satirik, 1880–1956  
Mendělejev Dmitrij Ivanovič, ruský chemik, 1834–1907  
Menzel  Jiří, český herec a režisér, 1938 
Mičurin Ivan Vladimirovič, ruský šlechtitel rostlin a ovocnář, 1855–1935  
Michelet Jules, francouzský historik a spisovatel, 1798–1874  
Mikes George, britský humorista maďarského původu, 1912–1987 
Mikuláš I., ruský car, vládl 1825–1855 
Mikulášek Oldřich, český básník, redaktor, 1910–1985  
Milćinski Fran, slovinský spisovatel, 1867–1932  
Mill John Stuart, anglický ekonom, filozof a esejista, 1806–1873 
Milton John, anglický básník, 1608–1674 
Mirabeau Honoré Gabriel de, francouzský politik, 1749–1791  
Mitchellová Margaret, americká prozaička, 1909–1949   
Mizner Wilson, americký dramatik, 1876–1933  
Mňačko Ladislav, slovenský prozaik a publicista, 1919–1994   
Modrzewski-Frycz Andrzej, polský humanista, 1503–1572  
Molière, francouzský dramatik, 1622–1673 
Molina Tirso de, španělský dramatik, 1584–1648  
Monnier Henri Bonaventure, francouzský spisovatel a sochař, 1799–1877  
Monroe Marilyn, americká filmová herečka, 1926–1962  
Montaguová  Mary Wortley, anglická intelektuálka, epistolografka, 1689–1762  
Montaigne Michel de, francouzský filozof, moralista a esejista, 1533–1592 
Montesquieu Charles-Louis de Secondat, francouzský prozaik a filozof, 1689–1755  
Montherlant Henri de, francouzský prozaik, dramatik a esejista, 1896–1972  
Moore George, irský spisovatel a esejista, 1852–1933 
Moore Thomas, irský básník, 1779–1852 
Moravia Alberto, italský prozaik, dramatik a kritik, 1907–1990 
More (Morus) Thomas, anglický humanistický myslitel, spisovatel a státník, 1478(?)–1535  
Moreau  Jeanne, francouzská zpěvačka, filmová herečka a režisérka, 1928 
Morgan Charles, anglický spisovatel a kritik, 1894–1958 
Morgenstern Christian, německý básník, aforista a dramatik, 1871–1914  
Móricz Zsigmond, maďarský prozaik, 1879–1942  
Morley John, anglický kritik a státník, 1838–1923 
Mozart Wolfgang Amadeus, rakouský hudební skladatel, 1756–1791     
Muggeridge Malcolm, britský spisovatel, novinář a satirik, 1903–1990  
Mucha Alfons, český malíř, 1860–1939  
Mucha Jiří, český prozaik a dramatik, 1915–1991 
Muller Herbert J., americký historik a spisovatel naučné literatury, 1905–1980   
Multatuli, nizozemský prozaik, 1820–1887  
Mumford Booth Catherine, manželka zakladatele Armády spásy, 1829–1890   
Munro Hector Hugh, britský prozaik, 1870–1916  
Munthe Axel, švédský lékař, spisovatel a pacifista, 1857–1949  
Murville Couve de, francouzský politik, 1907–1999 
Músaios, řecký epik, 4. nebo 5. století n. l.  
Musset Alfred de, francouzský básník, prozaik a dramatik, 1810–1857  
Myrer Anton, americký spisovatel, 1922–1996   
Myslbek Josef Václav, český sochař, 1848–1922  
Nabokov Vladimir, americký spisovatel ruského původu, překladatel, liter. kritik, 1899–1977  
Napoleon I. Bonaparte, francouzský vojevůdce, císař a zákonodárce, 1769–1821 
Narájana, indický spisovatel, po r. 900 n . l.   
Neff Vladimír, český spisovatel, 1909–1983  



 402 

Nejedlý Otakar, český malíř, 1883–1957  
Někrasov Nikolaj Alexejevič, ruský básník a prozaik, 1821–1878  
Nelson Horatio, anglický admirál, 1758–1805  
Němcová Božena, česká spisovatelka, 1820–1862 
Němec František, český herec, 1943  
Nemesianus Marcus Aurelius Olympius, římský básník afrického původu, 2. pol. 3. stol. n. l. 
Němirovič-Dančenko Vladimir Ivanovič, ruský divadelník, režisér a dramaturg, 1858–1943  
Nepil František, český prozaik, esejista a humorista, 1929–1995  
Nepos Cornelius, římský spisovatel, asi 99 př. n. l.–po r. 27 př. n. l. 
Neprakta (viz: Winter Jiří) 
Neruda Jan, český básník, prozaik a novinář, 1834–1891 
Nestroy Johann Nepomuk, rakouský herec, zpěvák, dramatik a satirik, 1801–1862 
Neumann Alfred, německý spisovatel, 1895–1952  
Neumann Stanislav Kostka, český básník, publicista, prozaik a kritik, 1875–1947  
Newman John Henry, anglický kardinál, básník a esejista, 1801–1890  
Nexö Martin Andersen, dánský prozaik, 1869–1954  
Nezval Vítězslav, český básník, prozaik, dramatik a překladatel, 1900–1958 
Nietzsche Friedrich, německý filozof, básník a esejista, 1844–1900 
Nirenberg Marshall Warren, americký biochemik, 1922–2010  
Nixon Richard Milhouse, americký politik, prezident USA, 1913–1994  
Norrisová Kathleen, americká spisovatelka, 1880–1966 
Notkin Boris Izakovič, ruský novinář, 1942 
Novák Arne, český kritik, překladatel, vysokoškolský učitel a publicista, 1880–1939  
Novikov Nikolaj Ivanovič, ruský satirik a žurnalista, osvícenec, 1744–1818 
O. Henry, americký povídkář, 1862–1910 
O´Hairová Madalyn M., americká nakladatelka, prezidentka amer. ateistů, 1919–1995   
O´Malley Austin (Augustin), americký lékař a spisovatel, 1852–1932 
Odojevskij Vladimir Fjodorovič, ruský spisovatel a hudební kritik, 1804–1869  
Oettinger Christoph Friedrich, německý teosofický teolog, 1702–1782  
Okudžava Bulat, ruský prozaik, básník a písničkář, 1924–1997  
Olbracht Ivan, český novinář, spisovatel, scénárista, politický činitel, 1882–1952  
Olivier Laurence, anglický herec, 1907–1989 
Ombiaux Maurice des, belgický prozaik a esejista, 1868–1943 
Onassis Aristoteles Sokrates, argentinský loďař řeckého původu, 1906–1975  
Ortega y Gasset José, španělský spisovatel a filozof, 1883–1955  
Orten Jiří, český básník a publicista, 1919–1941  
Ortová Zdeňka, česká spisovatelka a aforistka, 1961 
Orwell George, anglický spisovatel, 1903–1950  
Oseka Janusz, polský spisovatel, satirik, 1925 
Osho (Čandra Mohán), indický myslitel, guru, 1931–1990  
Ovidius Publius O. Naso, římský básník, 43 př. n. l.–18 n. l. 
Pafko Pavel, český lékař, univerzitní profesor, 1940 
Pagnol Marcel, francouzský dramatik a prozaik, 1895–1974  
Paine Thomas, americký myslitel, pamfletista, revolucionář, 1737–1809  
Palacký František, český historik, politik a kulturní činitel, 1798–1876  
Palladius Rutilius Taurus Aemilianus, autor naukové prózy, 4. stol. n. l.  
Palmeová Lilly, manželka švédského politika Svena Olofa Palmeho (1927–1986) 
Páral Vladimír, český spisovatel, 1932 
Parkinson Cyril Northcote, anglický ekonom, publicista a literát, 1909–1993  
Pascal Blaise, francouzský vědec, filozof a spisovatel, 1623–1662 
Pasternak Boris Leonidovič, ruský  básník, 1890–1960 
Pasteur Louis, francouzský chemik a bakteriolog, 1822–1895 
Patočka Jan, český filozof, historik a estetik, 1907–1977  



 403

Paul Jean, německý spisovatel a aforista, 1763–1825  
Pauli Wolfgang, americký fyzik rakouského původu, 1900–1958  
Pavel Ota, český redaktor a prozaik, 1930–1973   
Pavese Cesare, italský spisovatel, kritik a překladatel, 1908–1950  
Pavlov Ivan Petrovič, ruský fyziolog, 1849–1936 
Peacock Thomas Love, anglický romanopisec a básník, 1785–1866  
Pearson Lester Bowles, kanadský historik a politik, ministerský předseda, 1897–1972 
Pecka Dominik, český filozof, sociolog, básník, prozaik a esejista, 1895–1981  
Peitieus en Guillem de, francouzský šlechtický trobador, 1071–1127 
Periklés z Athén, řecký státník a vojevůdce, 500–429 př. n. l. 
Peroutka Ferdinand, český novinář a publicista, 1895–1978  
Pestalozzi Johann Heinrich, švýcarský pedagog, 1746–1827  
Petan Žarko, slovinský satirik, aforista, spisovatel, humorista, dramatik a režisér, 1929 
Peterson Wilferd Arlan, americký spisovatel, esejista, 1900–1995  
Petiška Eduard, český básník, prozaik, dramatik a překladatel, 1924–1987  
Petöfi Sándor, maďarský básník, revolucionář, 1823–1849  
Petr I. Veliký, ruský car, 1672–1725  
Petrarca Franceso, italský básník a prozaik, 1304–1374  
Petronius Arbiter, římský prozaik, rozhodčí ve věcech vkusu, zemřel 66 n. l.  
Peuchet Jacques, francouzký publicista, 1758–1830  
Phaedrus, římský bajkář, původem Řek, kolem r. 15 (18?) př. n. l.–50 n. l. 
Piaf Edith, francouzská šansoniérka, 1915–1963  
Picasso Pablo, španělský malíř, grafik, sochař a keramik, 1881–1973 
Pick Jiří Robert, český humorista a satirik, 1925–1983  
Pirandello Luigi, italský dramatik, prozaik a literární kritik, 1867–1936  
Pisarev Dmitrij Ivanovič, ruský publicista, literární kritik, revoluční demokrat, 1840–1868  
Pitigrilli, italský publicista, 1893–1975  
Pittakos, řecký politik, 6. stol. př. n. l. 
Plachta Jindřich, český divadelní a filmový herec, 1899–1951 
Platón, řecký filozof a literát, 427–347 př. n. l. 
Plautus Titus Maccius, římský dramatik, kolem r. 251–kolem r. 184 př. n. l. 
Plinius Mladší Gaius P. Caecilius Secundus, římský řečník a spisovatel, 61/62–asi 112 
Pludek Alexej, český prozaik, 1923–2002   
Pluhař Zdeněk, český prozaik, 1913–1991  
Plútarchos, řecký spisovatel, asi r. 50–nedlouho po r. 120  
Plzák Miroslav, český psychiatr, publicista, dramatik a esejista, 1925–2010  
Po Ťü-i, čínský básník, 772–846  
Poe Edgar Allan, americký básník, povídkář a kritik, 1809–1849  
Poincaré Raymond Nicolas Landry, francouzský státník, prezident Francie, 1860–1944  
Polívka Boleslav, český divadelní a filmový herec, mim, režisér, 1949 
Pollock Channing, americký dramatik, prozaik a kritik, 1880–1946  
Pompidou Georges, francouzský politik, prezident Francie, 1911–1974  
Ponti Carlo, italský filmový režisér a producent, 1913–2007 
Pope Alexander, anglický básník, satirik a literární teoretik, 1688–1744  
Preradović Petar, chorvatský básník, 1818–1872  
Prévert Jacques, francouzský básník, dramatik a výtvarník, 1900–1977 
Priestley John Boynton, anglický romanopisec, esejista, dramatik a literární kritik, 1894–1984 
Priscianus Caesariensis, byzantský gramatik, učitel a překladatel, 2. pol. 5. stol. n. l. 
Prišvin Michail Michailovič, ruský spisovatel a publicista, 1873–1954 
Proudhon Pierre Joseph, francouzský novinář, socialista, 1809–1865  
Proust Marcel, francouzský prozaik, 1871–1922  
Prus Bolesłav, polský prozaik, 1847–1912  
Ptahhotep, egyptský hodnostář z doby V. dynastie, kolem r. 2400 př. n. l.  



 404 

Publilius Syrus, římský herec a autor mimů, 1. stol. př. n. l. 
Puškin Alexandr Sergejevič, ruský básník, prozaik a dramatik, 1799–1837  
Pyrrhos, král Épeiru, asi r. 319–272 př. n. l. 
Pýthagorás ze Samu, řecký filozof, vědec a politik, 6. stol. př. n. l.  
Pytlík Radko, český vědecký pracovník, literární kritik, znalec humoru, 1928 
Quarles Francis, anglický básník, 1592–1644 
Quillen Robert, americký novinář a humorista, 1887–1948  
Quintilianus Marcus Fabius, římský řečník, asi r. 35–kolem r. 100 
Rabelais François, francouzský spisovatel, právník, lékař a botanik, 1483/94–1553 
Radiščev Alexandr Nikolajevič, ruský osvícenský filozof a spisovatel, 1749–1802   
Radović Dušan, srbský básník, žurnalista a aforistik, 1922–1984 
Rámájana = indický hrdinský epos o Rámovi, 3. stol. př. n. l. 
Rámakrišna Paramáhamsa, indický náboženský reformátor, 1834–1886  
Redford Robert, americký filmový herec, režisér a producent, 1937 
Reed Graham, kanadský psycholog britského původu, 1923–1989  
Reik Theodor, americký psychoanalytik rakouského původu, 1888–1969  
Remarque Erich Maria, německo-švýcarský prozaik a dramatik, 1898–1970  
Renard Jules, francouzský prozaik a dramatik, 1864–1910 
Renaultová Mary, anglická spisovatelka, 1905–1983 
Renčín Vladimír, český malíř, humorista a karikaturista, 1941 
Rey Joseph-Philippe-Etienne, francouzský advokát a publicista, 1779–1855 
Rhodes Cecil John, britský/jihoafrický koloniální politik, 1853–1902  
Rich Barnabe, anglický voják a spisovatel, 1540–1617 
Richelieu Armand de la Porte, francouzský vévoda, maršál a státník, 1766–1822  
Richter Václav, český básník, prozaik a aforista, 1940–1999  
Rivera José Eustacio, kolumbijský spisovatel, 1888–1928 
Robbins Harold, americký spisovatel, 1916–1997   
Robespierre Maximilien de, vůdčí postava Velké francouzské revoluce, 1758–1794 
Rockefeller John Davison, americký naftový magnát, 1839–1937   
Roda Roda Alexander, rakouský satirik, důstojník z povol., novinář, dramatik, 1872–1945  
Rodin Auguste, francouzský sochař, 1850–1917  
Rogers Will, americký herec a humorista, 1879–1935 
Rochester Lord – viz: Wilmot John 
Rojas Fernando de, španělský dramatik, asi r. 1465–1541  
Rolland Romain, francouzský prozaik, dramatik, esejista a hudební kritik, 1866–1944  
Roosevelt Franklin Delano, americký politik a státník, prezident USA, 1882–1945  
Roosevelt Theodore, americký státník, prezident USA, 1858–1919 
Rooseveltová Eleanor, americká veřejná činitelka, manželka prez. F. D. Roosevelta, 1894–1962 
Rostand Edmond, francouzský dramatik a básník, 1868–1918  
Rouart Jean-Marie, francouzský spisovatel, esejista a novinář, 1943 
Rousseau Jean-Jacques, francouzský spisovatel, filozof a estetik, 1712–1778  
Roussin André, francouzský spisovatel, 1911–1987  
Roux Joseph, francouzský básník a epigramatik, 1834–1905 
Rowlandová Helen, americká spisovatelka, 1875–1950  
Ruark Robert, americký žurnalista, reportér a spisovatel, 1915–1965 
Rubinstein Artur, americký klavírista polského původu, 1887–1982  
Rückert Friedrich, německý básník, 1788–1866 
Ruiz Juan, španělský básník, asi 1283–asi 1350 
Ruskin John, anglický sociální reformátor, spisovatel a kritik, 1819–1900 
Russell Bertrand Arthur William, anglický matematik, filozof, veřejný činitel, 1872–1970 
Růžička Milan, český aforista, 1927–1977  
Ryan Patrick, britský spisovatel, 1916–1989  
Sa´dí Šejch Abú Abdulláh Mušarrifuddín, perský básník, asi r. 1213–1291  



 405

Sade Markýz Donatien de, francouzský spisovatel, 1740–1814  
Saganová Françoise, francouzská prozaička a dramatička, 1935–2004   
Sacharov Andrej Dmitrijevič, ruský fyzik, atomový vědec, bojovník za lidská práva, 1921–1989  
Saikaku, japonský básník, 1642–1693 
Sailer Anton (Toni), rakouský lyžař, trojnásobný olympijský vítěz, 1939–2009   
Saint-Exupéry Antoine de, francouzský letec, prozaik a esejista, 1900–1944  
Saint-Simon Rouvroy Henri Claude, francouzský utopický socialista, 1760–1825  
Sakja-pandita, tibetský teolog, diplomat a spisovatel, 1182–1251 
Sallustius Gaius S. Crispus, římský historik, 86–35 př. n. l.  
Saltus Edgar, americký spisovatel, 1855–1921  
Saltykov-Ščedrin Michail Jevgrafovič, ruský spisovatel, revoluční demokrat, 1826–1889 
Salviati Francesco, italský malíř, 1510–1563   
Sandová George (Aurore Dupin, baronne Dudevant), francouzská spisovatelka, 1804–1876       
Santayana George, americký filozof, 1863–1952 
Sapfó z Lesbu, řecká básnířka, 627–570 př. n. l. 
Sartre Jean Paul, filozof, dramatik a romanopisec, 1905–1980  
Saura Carlos, španělský filmový režisér, 1932 
Savič Ovadij Gercovič, ruský spisovatel, novinář a překladatel, 1896–1967 
Sayersová Dorothy Leigh, anglická spisovatelka, 1893–1957  
Scott Walter, skotský romantický básník a romanopisec, 1771–1832  
Sedlická Dagmar, česká básnířka a publicistka, 1947  
Segal Erich, americký spisovatel, prozaik, 1937–2010   
Seifert Jaroslav, český básník, 1901–1986 
Sekera Jarmil, český spisovatel, satirik, 1927 
Seneca Mladší Lucius Annaeus, římský filozof, básník a politik, 4 př. n. l.–65 n. l. 
Sévigné Marie de Rabutin Chantal de, francouzská intelektuálka, 1626–1696  
Shakespeare William, anglický dramatik a básník, 1564–1616 
Sharp William, vlast. jménem Fiona McLeodová, anglická básnířka, 1855–1905  
Shaw George Bernard, irský dramatik a publicista, 1856–1950 
Shelley Percy Bysshe, anglický básník, 1792–1822 
Scheinpflugová Olga, česká herečka, prozaička a dramatička, 1902–1968  
Schiller Johann Christoph Friedrich, německý dramatik, básník a teoretik umění, 1759–1805 
Schopenhauer Arthur, německý filozof, 1788–1860 
Schultz Karel, český redaktor, divadelní kritik, publicista a prozaik, 1899–1943  
Schweitzer Albert, německý lékař, teolog, filozof, hudebník a humanista, 1875–1965 
Sienkiewicz Henryk, polský prozaik, 1846–1916  
Simmel Johannes Mario, rakouský spisovatel, 1924–2009  
Sinatra Frank, americký zpěvák a filmový herec, 1915–1998                                               
Skála Miroslav, český redaktor, dramaturg, prozaik-humorista, 1924–1989  
Skarlant Petr, český básník, prozaik, dramatik a překladatel, 1939 
Skinner  Robert, americký zemědělský odborník, spisovatel, 1924 
Skořepová Ljuba, česká herečka, fejetonistka, 1923 
Slavíček Jiří, český filmový scénárista a režisér, 1901–1957  
Slovák Alois, český vlastenecký kněz, 1859–1930  
Smiles Samuel, anglický kazatel, lékař, novinář a esejista, 1812–1904  
Smith Logan Pearsall, americký literát žijící v Anglii, 1865–1946 
Smith Sydney, anglický duchovní a esejista, 1771–1845 
Smoljak Ladislav, český herec, režisér, dramatik a scénárista, 1936–2010  
Snowden Filip, britský politik, 1864–1937  
Sofoklés, řecký tragik, 497/496–406 př. n. l. 
Sókratés, řecký filozof, 469–399 př. n. l. 
Solar Jiří, český publicista, reklamní agent, 1898–1981  
Solón, athénský básník, státník a sociální reformátor, konec 7. stol. a 1. pol. 6. stol. př. n. l. 



 406 

Sorge Richard, sovětský rozvědčík, 1895–1944  
Souček Ludvík, český lékař, překladatel a spisovatel, 1926–1978 
Spencer Herbert, anglický idealistický filozof, 1820–1903  
Spinoza Benedictus (Baruch), nizozemský židovský filozof, 1632–1677  
Stamp Lord, Josiah Charles, anglický ekonom, 1880–1941  
Stanislavskij Konstantin Sergejevič, ruský režisér, herec a divadelní pedagog, 1863–1938  
Starková Freya Madeline, anglická cestovatelka a spisovatelka, 1893–1993  
Stasov Vladimir Vasiljevič, ruský výtvarný a hudební kritik, 1824–1906  
Steele Richard, anglický novinář, esejista, prozaik a dramatik, 1672–1729 
Steinbeck John Ernest, americký spisovatel, 1902–1968  
Stendhal, francouzský spisovatel, 1783–1842 
Stern Richard Martin, americký spisovatel, 1915–2001  
Sterne Laurence, anglický duchovní, prozaik a satirik, 1713–1768 
Stevenson Robert Louis Balfour, skotský/anglický spisovatel, 1850–1894 
Stimson Henry Lewis, americký politik, 1867–1930  
Stone Irwing, americký spisovatel a dramatik, 1903–1989  
Stoneová Sharon, americká filmová herečka a producentka, 1958  
Stravinskij Igor, ruský hudební skladatel žijící ve Francii, 1882–1971 
Streisandová Barbra, americká zpěvačka, herečka, režisérka, 1942 
Strindberg August, švédský dramatik, prozaik a básník, 1849–1912  
Strunsky Simeon, americký vydavatel a spisovatel, 1879–1948  
Stýblová Valja, česká lékařka, vysokoškolská učitelka, spisovatelka, 1922 
Suetonius Gaius S. Tranquillus, římský životopisec, asi 69–asi 140 
Suchomlinskij Vasilij Aleksandrovič, sovětský pedagog, 1918–1970   
Suchý Jiří, český herec, zpěvák, textař, básník a spisovatel, 1931 
Sung Sün, čínský učenec z doby Čching (1644–1912)  
Svěrák Zdeněk, český dramatik, scénárista, prozaik, herec, režisér, 1936 
Světlá Karolina, česká prozaička, 1830–1899  
Světlík Eduard, český překladatel, vydavatel a publicista, 1931 
Sviták Ivan, český filozof, 1925–1994  
Svobodová Růžena, česká prozaička, 1868–1920 
Swift Jonathan, irský spisovatel, básník a pamfletista, 1667–1745 
Sylva Carmen, rumunská královna Elisabeth, něm. a franc. píšící spisovatelka, 1843–1916  
Sztaudynger Jan Izydor, polský aforista, 1904–1970 
Šajner Donát, český redaktor a spisovatel, 1914–1990 
Šalda František Xaver, český kritik, literární vědec, publicista a básník, 1867–1937   
Šaljapin Fjodor Ivanovič, ruský pěvec, 1873–1938  
Šen Tao, čínský filozof, 4.–3. stol. př. n. l.  
Ševčenko Taras Hryhorovyč, ukrajinský básník, prozaik, dramatik a malíř, 1814–1861 
Šivašankara Pilai Takazi, indický autor povídek a románů, 1914–1999  
Šmíd  Zdeněk, český prozaik, 1937–2011  
Šotola Jiří, český básník, prozaik, dramatik a překladatel, 1924–1989  
Špálová Sonja, česká básnířka a prozaička, 1898–1994  
Šrámek Fráňa, český básník, prozaik a dramatik, 1877–1952  
Štech Václav Vilém, český historik a teoretik umění, 1885–1974 
Štěpán Ludvík, český prozaik, básník, překladatel a literární vědec, 1943–2009  
Štítný Tomáš Š. ze Štítného, český šlechtic, náboženský myslitel a spisovatel, 1331–1401 
Štorkán Karel, český prozaik a scénárista, 1923–2007  
Štuchal Jiří, český herec, kabaretiér a publicista, 1912–1979   
Šulcová Jana, česká herečka, 1947 
Švandrlík Miloslav, český prozaik, humorista a satirik, 1932–2009 
Švejda Jiří, český prozaik, dramaturg a scénárista, 1949 
Švejnoha Jiří, český lékař a spisovatel, 1935  



 407

Tacitus Cornelius, římský historik, řečník a státník, asi r. 55–kolem r. 120 
Tackmann Kurt, německý aforista, 1934 
Taine Hyppolite Adolphe, francouzský historik, filozof a literární kritik, 1828–1893  
Talleyrand Charles Maurice de, francouzský státník a diplomat, 1754–1838   
Talmud (hebrejsky „učení“) =  soubor práv a náboženské židovské tradice z 2. a 6. stol. n. l. . 
Tati Jacques, francouzský komik, 1908–1982 
Taylorová Elizabeth (Liz), americká filmová herečka, 1932–2011   
Tennyson Alfred Lord, anglický básník, 1809–1892 
Terentius Publius T. Afer, římský dramatik, kolem r. 195 př. n. l.–po r. 159 př. n. l. 
Tesař Jaromír, český soudní lékař, 1912–2004  
Tétreau Jean, kanadský žurnalista, spisovatel a překladatel, 1923 
Thackerey William Makepeace, anglický romanopisec, 1811–1863  
Thákur Rabíndranáth, bengálský básník, spisovatel, filozof a malíř, 1861–1941 
Thatcherová Margaret Hilda, britská politička, 1925 
Themistoklés, athénský státník a vojevůdce, 1. pol. 5. stol. př. n. l.  
Theognis z Megary, řecký lyrik, na přelomu 6. a 5. stol. př. n. l.   
Thoreau Henry David, americký filozof, esejista a básník, 1817–1862 
Thurber James, americký spisovatel, humorista a karikaturista, 1894–1961 
Tiberius T. Claudius Nero Caesar Augustus, římský císař, 42 př. n. l.–37 n. l.  
Tigrid Pavel, český publicista a esejista, politolog, 1917–2003  
Tolstoj Lev Nikolajevič, ruský filozof a spisovatel, 1828–1910 
Toman Josef, český básník, romanopisec a dramatik, 1899–1977  
Toman Karel, český spisovatel, 1877–1946  
Tomek Lubomír, český spisovatel, literární historik a novinář, 1926–2006   
Tommaseo Nicollò, italský spisovatel, 1802–1874  
Toscanini Arturo, italský dirigent operní a symfonické hudby, 1867–1957  
Trockij (Bronštejn) Lev Davidovič, ruský revolucionář a politik, 1879–1940  
Truffaut François, francouzský filmový režisér, kritik, 1932–1984  
Tucholsky Kurt, německý publicista a satirik, 1890–1935  
Tupolev Andrej Nikolajevič, sovětský letecký konstruktér, 1888–1972 
Turgeněv Ivan Sergejevič, ruský spisovatel, 1818–1883  
Tuwim Julian, polský básník, spisovatel a překladatel, 1894–1953 
Tylerová Robin, americká bojovnice za práva homosexuálů, 1942 
Tyrš Miroslav, český politik, estetik, historik umění, spoluzakladatel Sokola, 1832–1884 
Ullmannová Liv, norská filmová herečka a režisérka, 1939 
Ulpianus Domitius, římský právník, zemřel 228 n. l.  
Unamuno Miguel de, španělský filozof a spisovatel, 1864–1936  
Updike John, americký romanopisec a povídkář, 1932–2009  
Ustinov Peter, anglický dramatik, prozaik, herec a režisér, 1921–2004   
Ušinskij Konstantin Dmitrijevič, ruský pedagog, 1824–1871  
Václavek Bedřich, český literární vědec, kritik a estetik, 1897–1943 
Vácha Stanislav, český výzkumný pracovník, autor naučné literatury, spisovatel, 1930–2000  
Vailland Roger, francouzský prozaik, dramatik a esejista, 1907–1965  
Vaillant-Couturier Paul, francouzský prozaik, básník a žurnalista, 1892–1937 
Valdštejn Albrecht Václav Eusebius, český šlechtic a vojevůdce, 1583–1634  
Valéry Paul, francouzský básník, esejista, kritik a teoretik umění, 1871–1945  
Valton Arvo, estonský spisovatel, 1935 
Vampilov Alexandr Valentinovič, ruský dramatik, 1937–1972 
Vančura Vladislav, český lékař, spisovatel, kritik a filmový režisér, 1891–1942 
Vaněk Zdeněk, český pedagog, překladatel, pracovník v kultuře, 1931   
Vaňková Ludmila, česká spisovatelka, 1927 
Vátsjájana Mnich, žil v Indii někdy ve 4.–5. stol. n. l.  
Vaughan Bill (William), velšský básník, kolonizátor, 1577–1641  



 408 

Vauvenargues Luc de Clapiers markýz de, francouzský moralista, 1715–1747 
Vegetius Flavius V. Renatus, autor naukové prózy, kolem 400 n. l. 
Velíšek Zdeněk, český redaktor, novinář a publicista, 1933   
Vergilius Publius V. Maro, římský básník, 70–19 př. n. l. 
Vespasianus Titus Flavius, římský císař, 9–79  
Vidal Gore, americký prozaik, scénárista, dramatik a politický aktivista, 1925 
Vigny Alfred-Victor de, francouzský básník, prozaik a dramatik, 1797–1863  
Vinet Alexandre, švýcarský kritik, 1797–1847 
Virchow Rudolf, německý lékař, 1821–1902 
Vitezović Milovan, srbský spisovatel, scénárista a aforista, 1944 
Vláčil František, český filmový režisér, malíř a grafik, 1924–1999  
Voltaire François-Marie, francouzský filozof, historik, básník a dramatik, 1694–1778 
Vondráček Vladimír, český lékař, psycholog, 1895–1978 
Vonnegut Kurt Jr, americký prozaik, 1922–2007   
Voskovec Jiří, český dramatik, režisér, herec, textař a překladatel, 1905–1981  
Vymazal František, český filolog a překladatel, 1841–1917  
Wagner Karl, americký psychiatr, spisovatel a aforista, 1945–1994  
Wallace Lewis („Lew“), americký právník, generál, guvernér a spisovatel, 1827–1905 
Wallach Eli, americký herec, 1915  
Waltari Mika Toimi, finský spisovatel, 1908–1979 
Walther von der Vogelweide, německý středověký básník, asi 1170–asi 1230  
Ward Artemus, americký humorista, 1834–1867 
Warner Charles Dudley, americký vydavatel a esejista, 1829–1900  
Washington George, americký státník a vojevůdce, první prezident USA, 1732–1799 
Wasylkowski Janusz, polský publicista, dramatik a satirik, 1933 
Welles Orson, americký dramaturg, herec a režisér, 1915–1985  
Wells Herbert George, anglický historik, romanopisec, povídkář a žurnalista, 1866–1946 
Wellsová Carolyn, americká spisovatelka, 187(?)–1942  
Werich Jan, český herec, humorista, dramatik a spisovatel, 1905–1980 
Westová Mae, americká filmová herečka a scénáristka, 1892–1980  
Westová Rebecca, britská spisovatelka, 1892–1983   
Whately Richard, anglický teolog a spisovatel, 1787–1863  
White Patrick, australský spisovatel, dramatik, 1912–1990 
Whitman Walt, americký básník a publicista, 1819–1892 
Wichterle Otto, český vědec, chemik, vynálezce měkké kontaktní čočky, 1913–1998 
Wilde Oscar, britský (irský) dramatik, básník a prozaik, 1856–1900 
Wilder Thornton Niven, americký romanopisec a dramatik, 1897–1975  
Williams Tennessee, americký dramatik, 1911–1983  
Wilmot John, (viz: Rochester Lord), anglický básník, 1647–1680 
Wilson Earl, americký novinář, 1907–1987   
Wilson James Harold, britský politik, ekonom, 1916–1995  
Wilson Thomas Woodrow, americký státník, prezident USA, 1856–1924 
Winter Jiří – Neprakta,  český malíř, ilustrátor a humorista, 1924–2011  
Wodehouse Pelham Greenville, anglický spisovatel a dramatik, 1881–1975 
Wolfe Thomas Clayton, americký spisovatel, 1900–1938  
Wolker Jiří, český básník, 1900–1924 
Wotton Henry, anglický básník a diplomat, 1568–1639  
Wright Frank Lloyd, americký architekt, 1867–1959   
Wu Ce-thien, thangská císařovna, 625–705  
Wu Ťing, čínský učenec z doby dynastie Thang (618–906)  
Xenarchos, sicilský skladatel mímů, 2. pol. 5. stol. př. n. l.  
Xenofón z Athén, řecký spisovatel, kolem r. 430–po r. 355 př. n. l. 
Zahrebelnyj Pavlo, ukrajinský spisovatel, 1924–2009  



 409

Zangwill Israel, anglický spisovatel, 1864–1926  
Zapolská Gabriela, polská herečka, autorka románů a dramat, 1857–1921  
Zelenka Bedřich, český herec, satirik, humorista, scénárista a rozhlasový redaktor, 1921–2011      
Zeyer Julius, český spisovatel, dramatik, 1841–1901  
Zola Émile, francouzský prozaik, 1840–1902  
Zorilla y Moral José, španělský básník a dramatik, 1817–1893  
Zweig Stefan, rakouský spisovatel, 1881–1942  
Žáček Jiří, český básník, dramatik a překladatel, 1945 
Žák Jaroslav, český učitel, publicista, prozaik, humorista, 1906–1960  
Žižka Jan Ž. z Trocnova, český vůdce husitských vojsk, 1360–1424  
Žukovskij Vasilij Andrejevič, ruský básník, 1783–1852  
 
 
 
 
Aktualizace životopisných dat autorů provedena k 31. 12. 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 410 

P o u ž i t é   p r a m e n y  
   
  
Ajtmatov, Čingiz: Popraviště; přel. Dagmar Šlampová; Lidové nakladatelství 1988  
Altenberg, Petr: Ten blázen Altenberg; přel. Vladimír Tomeš; Supraphon 1982  
Amado, Jorge: Pasačka koz; přel. Miloslav Žilina; Svoboda 1983  
Amaru a Bhartrhari: Sloky o lásce, moudrosti a odříkání; přel. O. Friš; SNKLHU 1959 
Aragon, Louis: Aurelián; přel. A. J. Liehm; SNKLU 1963  
Aurelius, Marcus: Hovory k sobě; přel. Rudolf Kuthan; Svoboda 1975 
Aymé, Marcel: Zelená kobyla; přel. Radovan Krátký; Odeon 1966  
Bacon, Francis: Eseje; přel. Alois Bejblík; Odeon 1985  
Balzac, Honoré de: Lesk a bída kurtizán; přel. Eva Outratová; Odeon 1985  
Bauch, Jan: Barvy století; SNKLU 1963 
Bauman, Zygmunt: Individualizovaná společnost; přel. Martin Ritter; Mladá fronta 2004  
Beauvoirová, Simone de: Zlomená žena; přel. Eva Janovcová; Svoboda 1970  
Berteautová, Simone: Edith Piaf; přel. Marie Janů; Čs. spisovatel 1985  
Bible (Ekumenický překlad); kolektiv překladatelů; Ústřední církevní nakladatelství 1987 
Bierce, Ambrose: Ďáblův slovník; anglický originál  
Blahník, Václav: O lásce, přátelství a štěstí; Svoboda 1976 
Bloch, Artur: Murphyho zákon; přel. Zdeněk Beran; Svoboda-Libertas 1993  
Brezina, Ján: Aforizmy troch tisícročí; Tatran 1972 
Brillat-Savarin, Anthelme: O labužnictví; přel. Rafaela Zachystalová; Lidové noviny 1994  
Brodský, Vlastimil: Drobečky z půjčovny duší; Humor a kvalita 1995 
Buonarroti, Michelangelo: Požár smyslů; přel. Pavel Eisner; Čs. spisovatel 1977  
Camus, Albert: Mor; anglické vydání 
Carnegie, Dale: Jak získat přátele a působit na lidi; americké vydání 
Casanova, Giacomo: Historie mého života; různí překladatelé; Odeon 1968  
Cicero, Marcus T.: O řečníku; přel. Václav Prach; Bohuslav Hendrich 1940  
Crichton, Robert: Tajemství Santa Viktorie; přel. Jarmila Svobodová; Svoboda 1977  
Čapek, Josef: Psáno do mraků; Fr. Borový 1947 
Čapek, Karel: Bajky a podpovídky; Čs. spisovatel 1961 
Čapek, Karel: Čtení o TGM; Melantrich 1969 
Čapek, Karel: Hovory s T. G. Masarykem; Fr. Borový – Čin 1947 
Čapek, Karel: Kniha apokryfů; Čs. spisovatel 1983 
Čapek, Karel: Od člověka k člověku I.; Čs. spisovatel 1988 
Čapek, Karel: V zajetí slov; Svoboda 1969 
Červenka, Matěj – Blahoslav, Jan: Česká přísloví; Odeon 1970 
Dalimilova kronika; přeložila Marie Krčmová, přebásnila Hana Vrbová; Svoboda 1977 
Diderot, Denis: O umění; uspořádala R. Grebeníčková, přel. J. Binder; Odeon 1983 
Diderot, Denis: Setkání s filozofem; výběr: T. Kybal, přel. J. Binder; Mladá fronta 1984 
Dostojevskij, Fjodor M.: Dopisy; přel. František Kautman; Odeon 1966  
Dostojevskij, Fjodor M.: Zápisky z mrtvého domu; přel. Ervína Moisejenková; Odeon 1973  
Dumas, Alexandre (starší): Královnin náhrdelník; přel. Ladislav Jehlička; Svoboda 1970  
Dušek, Václav: Veselý aforistikon; Svoboda 1992 
Eco, Umberto: Jméno růže; přel. Zdeněk Frýbort; Odeon 1985  
Eco, Umberto: Kýč v masové kultuře (rozhlasová úvaha 2006) 
Eluard, Paul: Stezky a cesty poesie; přel. Adolf Kroupa a Ludvík Kundera; SNKLU 1961 
Emingerová, Dana: Dva životy (Hovory s Viktorem Fischlem); G plus G 2002 
Epiktétos: Rukojeť. Rozpravy; přel. Rudolf Kuthan; Svoboda 1972 



 411

Fabricius, Johan: Tajný deník čínské císařovny; přel. Olga Kristová; Odeon 1969  
Feuchtwanger, Lion: Josephus Flavius; přel. Valter Feldstein; SNKLU 1962  
Feuchtwanger, Lion: Lišky na vinici; přel. Valter Feldstein; Odeon 1980  
Flaubert, Gustave: Rozhovory o umění; přel. Otakar Levý; Rudolf  Škeřík 1927  
Fousek, Josef: Fouskoviny; Pragoline 2000 
France, Anatole: Historie našich dnů; přel. Marie Kornelová; Odeon 1977  
Francis, Dick: Vyšetřovací komise; přel. Jaroslava Moserová-Davidová; Olympia 1999  
Fulghum, Robert: Ach jo; přel. Jiří Hrubý; Argo 1996  
Galantní poezie; z franc. originálů přel. Radovan Krátký; Čs. spisovatel 1984  
Gay, John: Žebrácká opera; přel. Jiří Josek; Odeon 1985  
Gómez de la Serna, Ramón: Co vykřikují věci; přel. Josef  Forbelský; Odeon 1985  
Gomézová de Avellaneda: Dopisy sevillskému příteli; přel. Libuše Prokopová; Odeon 1978  
Gorkij, Maxim: Slovo v proměně světa; výběr a překlad Jaroslav Žák; Svoboda 1978 
Greene, Graham: Kus života; přel. Jan Čulík; Vyšehrad 1974  
Gurgání, Fachruddín: O lásce Vísy a Rámína; přel. Věra Kubíčková; Odeon 1979  
Hailey, Arthur: Účinný lék; přel. F. Jungwirth a E. Kuberová; Čs. spisovatel 1991  
Hartl, Břetislav: Věčný inspiromat; Svoboda 1994 
Hašek, Jaroslav: Osudy dobrého vojáka Švejka; Čs. spisovatel 1983 
Hauft, Jindřich: Nový brevíř o víně; Svépomoc 1988 
Havlíček Borovský, Karel: Stokrát plivni do moře; Čs. spisovatel 1990 
Havlíček Borovský, Karel: Vojna s hloupostí a zlobou; Mladá fronta 1981 
Hazlitt, William: Myšlenky lehké jako vzduch; přel. Mirek Čejka; Odeon 1977  
Heine, Heinrich: Dopisy; přel. Anna Siebenscheinová; Odeon 1967  
Hejzlarová, Taj-ťün a Hejzlar, Josef: Lexikon čínského mudrosloví; Academia 1999 
Heller, Joseph: Něco se stalo; přel. Mirek Čejka; Odeon 1982  
Hovorka, Jaroslav: Cesta do stáří; Práce 1980 
Hovory Konfuciovy; přel. V. Lesný a J. Průšek; Jan Laichter 1940 
Hrabal, Bohumil: Chcete vidět zlatou Prahu; Mladá fronta 1989 
Hrych, Ervín: Kruté aforismy; Regia 2001 
Chamfort, Sebastian R.: Zlomyslnosti; přel. Alena Hartmanová; Odeon 1973  
Chardin, Teilhard de: Úvahy o štěstí a lásce; přel. Jiří Stejskal; Refugium Velehrad 2005  
Chasles, Robert: Skvělé Francouzsky II; přel. Dagmar Steinová; Odeon 1981  
Chaucer, Geoffrey: Canterburské povídky; přel. František Vrba; Družstevní práce 1948  
Chevallier, Gabriel: Babylón; přel. Věra Dvořáková; Petrklíč 1992  
Chevallier, Gabriel: Lázně; přel. Věra Dvořáková; Petrklíč 1992  
Chevallier, Gabriel: Mlhobřehy; přel. Vladimír Brett; Melantrich 1988  
Chevallier, Gabriel: Zvonokosy; přel. Jaroslav Zaorálek; SNKLHU 1961  
Christie, Agatha: Pět malých prasátek; anglický originál  
Chromý, Zdeněk: Pětsetkrát Jan Werich; Werichovci, Zlín 1995 
Irving, John: Svět podle Garpa; přel. Radoslav Nenadál; Odeon 1987  
Isaacs, Alan: Velká kniha citátů o sexu; přel. Michal Prokop; Euromedia Group 2000 
Jan Werich vzpomíná…vlastně potlach; Melantrich 1982 
Janoušek, Jiří: Rozhovory s Janem Werichem; Mladá fronta 1982 
Jílek, František: Vtipná čeština; Mladá fronta 1967 
Jiskrová, Jaroslava: Milostný listář; Odeon 1986 
Jiskrová, Jaroslava: Vyznání lásky (Antologie milostných dopisů); Melantrich 1981 
Kafka, Franz: Aforismy; vybral a přeložil Rio Preisner; Čs. spisovatel 1968 
Kapek, Miroslav: Zajíček; Práce 1978 
Káš, Svatopluk: Aforismy, bonmoty, citáty; MOTTO 2002 



 412 

Kazan, Elia: Tichá dohoda; přel. Radoslav Nenadál; Odeon 1983  
Kierkegaard, Sören: Svůdcův deník; přel. Radko Kejzlar; Odeon 1970  
Klapka, Jerome K.: Jalové myšlenky lenivého člověka; překl. neuveden; Jan Mařík 1999  
Klapka, Jerome K.: Tři muži ve člunu; přel. Vladimír Henzl; SNDK 1966  
Klíma, Ivan: Láska a smetí; Čs. spisovatel 1990 
Konrád, Karel: Epištoly k nesmělým milencům; Čs. spisovatel 1967 
Korán svatý; z arab. orig. přel. Ivan Hrbek, angl. komentář přel. J. Procházka; AMS 2000 
Körner, Vladimír: Anděl milosrdenství; Čs. spisovatel 1988  
Körner, Vladimír: Smrt svatého Vojtěcha; Akropolis 1993 
Kosmas: Kronika česká; z latiny přeložil Karel Hrdina 
Koževniková, Květa: Aby řeč nestála; Mladá fronta 1984 
Koževniková, Květa: Zpětné zrcátko; Mladá fronta 1977 
Kožík, František: Kronika života a vlády Karla IV.; Čs. spisovatel 1981 
Kraus, Karl: Moc a bezmoc slova; přel. Michaela Jacobsenová; Mladá fronta 1988 
Kraus, Karl: Soudím živé i mrtvé; přel. Aloys Skoumal; Odeon 1974 
Krylov, Ivan A.: Člověk a stín; vybrala a přeložila Hana Vrbová; Svoboda 1976 
Krylov, Ivan A.: Pod maskou lenosti; vybrala a přeložila Hana Vrbová; Albatros 1985 
Kubín, Václav: Ars poetika; Čs. spisovatel 1976 
Kubín, Václav: Med a jed metafor; Čs. spisovatel 1989 
Kuťáková E. – Marek V. – Zachová J.: Moudrost věků; Svoboda 1988 
La Bruyère, Jean de: Charaktery neboli mravy tohoto století; Odeon 1972 
La Fontaine, Jean de: Bajky; přel. Gustav Francl; Mladá fronta 1979 
La Rochefoucauld, François de: Krutý dvořan; přel. Jarmila Loukotková; Supraphon 1982  
Lamač, Miroslav: Myšlenky moderních malířů; Odeon 1989 
Laub, Gabriel: Zkušenosti; Čs. spisovatel 1967 
Lec, Stanislav Jerzy: Tisíc a jedna fraška; vybral a přeložil Ludvík Štěpán; Práce 1984 
Leonardo da Vinci: Nápady; sestavil Jaroslav Pokorný, přel. Alena Bahníková; Odeon 1982 
Lichtenberg, Georg Ch.: Myšlenky, postřehy, nápady; přel. Josef Čermák; Odeon 1983  
Lope de Vega: Dorotea; přel. Josef  Forbelský; Odeon 1985  
Loukotková, Jarmila: Pod maskou smích; Melantrich 1977 
Lozano, José Jiménez: Historie jednoho podzimu; přel. Josef Forbelský; Vyšehrad 1977  
Lukeš, Milan: Divadelní moudrost G. B. Shawa; Mladá fronta 1979 
Magická zrcadla (Antologie poetismu); Čs. spisovatel 1982 
Machiavelli, Niccolò: Úvahy o vládnutí a vojenství; přel. Josef Hajný; Naše vojsko 1986  
Mandlová, Adina: Dneska už se tomu směju; Sixty-Eight Publishers, Canada 1977  
Marden, O. S.: Zlatá zrnka zdaru; Josef R. Vilímek 1916 
Marek, Jiří: Tristan aneb O lásce; Čs. spisovatel 1985 
Markov, Petr: O víně; Lidové nakladatelství 1985 
Martialis, M. Valerius: Posměšky a jízlivosti; přebásnil Rad. Krátký; Čs. spisovatel 1983 
Masaryk, Tomáš G.: O demokracii; Melantrich 1991 
Matějka, Jaroslav: Jakub Nemrava; Čs. spisovatel 1984 
Matějka, Jaroslav: Náš dědek Josef; Čs. spisovatel 1978 
Maugham, William Somerset: Tehdy a nyní; anglický originál  
Maugham, William Somerset: Úzký kout; anglický originál  
Maurois, André: Dvě lásky Filipa Marcenata; přel. L. Weinfurterová; F. Topič 1935  
Maurois, André: Tři Dumasové; přel. Jiří Konopek; Mladá fronta 1966  
Menzel, Jiří: Tak nevím; MOTTO 1996 
Mňačko, Ladislav: Jak chutná moc; Čs. spisovatel 1968 
Montesquieu, Charles-Louis: Perské listy; přel. Josef Kopal; SNKLHU 1955  



 413

Moravia, Alberto: Manželská láska; anglické vydání 
Munthe, Axel: Kniha o životě a smrti; anglické vydání 
Músáios: Héró a Leandros; přel. Julie Nováková; Svoboda 1974  
Myrer, Anton: Poslední kabriolet; přel. Jarmila Emmerová; Odeon 1987  
Myšlenky Boženy Němcové; vybral V. Tille; Jan Laichter 1920 
Myšlenky moderních sochařů; sestavila a přeložila Z. Voňavková-Skořepová; Obelisk 1971 
Na veselé struně (antický humor); přel. R. Hošek, P. Kucharský, Č. Vránek; Svoboda 1971 
Nečásek, František: Karavana moudrosti; Odeon 1968 
Nepil, František, Dobré a ještě lepší jitro; Novinář 1983 
Neruda, Jan: Aforismy a dodatky; Odeon 1976 
Nestroy, Johann Nepomuk: Aforismy; přel. Taťána Peřinová; Jaroslav Podroužek 1942  
Nestroy, Johann Nepomuk: Pro nic za nic; přel. Josef Balvín; Dilia 1984  
Neumann, Stanislav Kostka: Jelec; Práce 1983  
Nezval, Vítězslav: Manon Lescaut; Čs. spisovatel 1954 
Nezval, Vítězslav: Z mého života; Čs. spisovatel 1978 
Oběti ohňům (Výběr z památek staré íránské literatury); přel. Otakar Klíma; Odeon 1985 
Obrázky z řeckého života; přel. R. Hošek, R. Mertlík, F. Stiebitz; Svoboda 1983  
Osho: Život, láska, smích; přel. Zuzana Kulichová; Pragma 1992  
Ovidius, Publius: O lásce a milování; přel. Rudolf Mertlík; Svoboda 1969  
Pagnol, Marcel: Jak voní tymián; přel. Eva Musilová; Odeon 1981  
Páral, Vladimír: Milenci a vrazi; Melantrich 1990 
Parkinson, Cyril N.: Zákony profesora Parkinsona; přel. Z. Hermannová; Mladá fronta 1967  
Pascal, Blaise: Myšlenky; vybral a přeložil Miloslav Žilina; Odeon 1973  
Petan, Žarko: Aforismy; přel. Ivan Dorovský; Albert 1999  
Píši ti, příteli (Antická próza); různí překladatelé; Odeon 1975  
Plachetka, Jiří: Velký slovník citátů a přísloví; Academia 1996 
Plútarchos: O lásce a přátelství; přel. V. Blahník a Z. K. Vysoký; Svoboda 1987  
Plzák, Miroslav: My se máme, my si vyhovíme; MOTTO 2007 
Proust, Marcel: Hledání ztraceného času; různí překladatelé; Odeon 1979 – 1985    
Ptáček, Michal: Moudrá moudra; Albatros 2002 
Rabínská moudrost z Talmudu; přel. J. Hirsch; Votobia 1997  
Radović, Dušan: Dobré jitro, Bělehrade; vybral a přeložil Dušan Karpatský; Odeon 1989  
Rebro, Karol: Latinské právnické výrazy a výroky (slovensky); Obzor 1986 
Remarque, Erich Maria: Noc v Lisabonu; anglické vydání 
Remarque, Erich Maria: Stíny v ráji; přel. Věra a Karel Koubovi; Naše vojsko 1975  
Remarque, Erich Maria: Tři kamarádi; přel. Karel Houba; Odeon 1968  
Renaultová, Mary: Býk přichází z moře; přel. Olga Rychlíková; Odeon 1974  
Rey, Etienne: O lásce; přel. K. Vokoun; F. Topič 1929  
Richter, Václav: Moje mladá teta neužila světa; Supraphon 1988 
Richter, Václav: Žákovské perličky; Melantrich 1984 
Rokos, Láďa: Z moudrosti našich praotců; Pokrok 1940 
Rolland, Romain: Dobrý člověk ještě žije; přel. Jaroslav Zaorálek; Čs. spisovatel 1951  
Rolland, Romain: Petr a Lucie; přel. Jaroslav Zaorálek; Svoboda 1951  
Ruark, Robert: Medojedky; přel. Miroslav Jindra; Odeon 1977  
Ruiz, Juan: Kniha pravé lásky; přel. Antonín Přidal; Odeon 1979  
Růžička, Milan: Nevhodná slova; Čs. spisovatel 1967 
Ryvola, Mirko: Kniha – přítel člověka …; Lidové nakladatelství 1983 
Sa´dí, Myšlenky o lásce a mládí; přel. Jindřich Entlicher; B. Kočí 1926;  
Saint-Exupéry, Antoine de: Moje planeta; různí překladatelé; Odeon 1976  



 414 

Saint-Exupéry, Antoine de: Myšlenky; vybrala J. Pištorová; Nové Město 2000 
Sakja-pandita: Pokladnice moudrých rčení; přel. J. Kolmaš a J. Štroblová; Odeon 1984  
Sapfó: Z písní lásky; přel. Ferdinand Stiebitz; Odeon 1968 
Sbohem, starý Říme (výbor z pozie); kolektiv překladatelů; Čs. spisovatel 1983 
Seifert, Jaroslav: Deštník z Piccadilly; Čs. spisovatel 1981 
Seifert, Jaroslav: Morový sloup; Čs. spisovatel 1984 
Seifert, Jaroslav: Všecky krásy světa; Čs. spisovatel 1982 
Seneca Mladší, L. A.: Další listy Luciliovi; přel. Václav Blahník; Svoboda 1984  
Seneca Mladší, L. A.: O duševním klidu; přel. Václav Blahník; Supraphon 1984  
Shakespeare, William: Antická dramata; přel. E. A. Saudek; Odeon 1983 
Shakespeare, William: Sonety; přel. Jan Vladislav; Mladá fronta 1970  
Shakespeare, William: Tragédie; přel. E. A. Saudek; Odeon 1983  
Shaw, George Bernard: Člověk nikdy neví; přel. Milan  Lukeš; Orbis 1963  
Scheinpflugová, Olga: Český román; Melantrich 1969 
Schiller, Friedrich: Óda na radost (Z díla); uspořádal Václav Kubín; Čs. spisovatel 1980 
Schopenhauer, Arthur: Životní moudrost; přel. Jiří Vaněk; Nakl. a vydav. NN (II) 1992 
Skálová, Dita: Příruční mudrc pro každého; HAK – Humor a kvalita 1994 
Skarlant, Petr: Věk náruživosti; Mladá fronta 1985 
Smích a písně Montmartru; přel. Tomáš Vondrovic a Jan O. Fischer; Čs. spisovatel 1982 
Sofoklés: Tragédie (Zlomky); přel. Radislav Hošek; Svoboda 1975 
Staněk, Josef: Blahoslavený sládek; Práce 1984 
Staré věčně mladé pravdy o knihách; Knižní velkoobchod 1967 
Stejskal, Miloš: 100 přísloví nikoho neumoří; Lidové nakladatelství 1987 
Stejskal, Miloš: Moudrost starých Římanů; Odeon 1990 
Stendhal: O lásce; přel. Jaroslav Fryčer; Odeon 1983  
Stendhal: O láske a umení; přel. Viera Štetinová a Anton Vantuch; Tatran 1983 
Suchý, Jiří: Knížka aneb Co mne jen tak napadlo; Panton 1986 
Světlík, Eduard: Benefice; Čs. spisovatel 1987  
Svoboda, Ludvík a kolektiv autorů: Encyklopedie antiky; Academia 1974 
Šídlo, F. A.: Aforismy, citáty, sentence; Ant. Vaďura 1947 
Šotola, Jiří: Svatý na mostě; Čs. spisovatel 1978 
Špálová, Sonja: Il divino Boemo; Lidová demokracie 1967 
Šrámek, Fráňa: Tělo; Mladá fronta 1968 
Švejda, Jiří: Dlouhé dny; Mladá fronta 1981 
Thákur, Rabíndranáth: Poslední báseň; přel. Dušan Zbavitel; SNKLU 1961  
Tolstoj, Lev N.: Anna Kareninová; přel. Věra Očadlíková; SNKLHU 1956  
Tolstoj, Lev N.: Myšlenky moudrých lidí; přel. Gabriel Šuran; B. Kočí 1911 
Toman, Jiří: Jak zdokonalovat sám sebe; Svoboda 1980 
Toman, Josef: Don Juan; Čs. spisovatel 1968 
Toman, Josef: Sokrates; Čs. spisovatel 1975 
Tomek, Lubomír: Variace na horké lásky; Čs. spisovatel 1981 
Turgeněv, Ivan S.: Dým; přel. Taťjana Hašková; Lidové nakladatelství 1983  
Tuwim, Julian: Tančící Sokrates; vybral a přeložil J. Pilař; Čs. spisovatel 1966  
Ullmanová, Liv: Proměny; přel. Helena Kadečková; Práce 1989  
Unamuno, Miguel de: Španělské eseje; přel. Zdeněk Šmíd; Vetus Via 1997  
Updike, John: Páry; anglický originál 
Váhala, František: Glosář moudrosti staletí; nákladem vlastním, Praha 1939 
Valášek, Martin: Velká kniha citátů; Akcent 2001 
Vančura, Vladislav: Hrdelní pře anebo Přísloví; Odeon 1979 



 415

Vančura, Vladislav: Útěk do Budína; Mladá fronta 1982 
Vátsjájana Mnich: Kámasútra aneb Poučení o rozkoši; přel. Vladimír Miltner; SZN 1969  
Voborník, Jan: Okřídlená slova; Vesmír 1921 
Wagner, Karl: Murphyho zákony pro rok 2000; překladatel neuveden; Michal Zítko 2000  
Wallace, Lewis: Ben Hur; přel. Jiří Korbel; Vyšehrad 1969 
Waltari, Mika: Egypťan Sinuhet; přel. Marta Hellmuthová; Vyšehrad 1969  
Waltari, Mika: Tajemný Etrusk; přel. Marta Hellmuthová; Práce 1972  
Werich, Jan: Italské prázdniny; Čs. spisovatel 1961 
Werich, Jan: Listování; Čs. spisovatel 1988 
Werich, Jan: Úsměv klauna; uspořádala Marie Bělíková; Čs. spisovatel 1984 
Wilde, Oscar: Ideální manžel; přel. Vlad. Ryšavý; B. Procházka 1922  
Wilde, Oscar: Obraz Doriana Graye; přel. J. Z. Novák; Lidové nakladatelství 1971  
Wilder, Thornton N.: Březnové idy; přel. František Gel; Odeon 1972  
Wolker, Jiří: Dopisy; Čs. spisovatel 1984 
Zahrebelnyj, Pavlo: Roxolana; přel. Vlastimila Abžoltovská; Lidové nakladatelství 1986  
Zíbrt, Čeněk: Nápisy ze staročeských štambuchů a památníků; J. Otta 1907 
Zlatá slova Boženy Němcové; vybrala a uspořádala J. Lormanová; Kruh 1975 
Zůna, Miroslav: Člověk v zrcadle; Svoboda 1968 
Zweig, Stefan: Netrpělivost srdce; přel. Božena Koseková; Odeon 1984  
Žába, Zbyněk: Tesáno do kamene, psáno na papyrus; Svoboda 1968 
Žáček, Jiří: Rýmy pro kočku; Čs. spisovatel 1984 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 416 

E d i č n í   p o z n á m k y 
 
 
Většina citací – jak ostatně napovídá obsah i rozsah použitých pramenů – je „ex fontibus“ 
neboli „z pramenů“, což je základním atributem jejich hodnověrnosti. Bibliografický odkaz 
uvádím však jen v některých případech, nejčastěji tam, kde může odkaz citaci dále 
charakterizovat nebo časově zařadit. Pramen uvádím zpravidla také u veršovaných citací.  
 
Citace, u kterých je místo jména autora uvedeno: N. N. (Nomen nescio = Jméno neznám), 
jsou převzaty z různých domácích i zahraničních (především anglických a amerických) 
periodik, kde bylo autorství uvedeno buď ve zkratkách, šifrách či těžko identifikovatelných 
jménech. Usoudil jsem, že tyto citáty jsou natolik dobré, že kdybych je do sbírky nezahrnul, 
případné čtenáře bych tím ochudil.  
 
Pokud jsou „Definice“ z pramenů, a autor tedy znám, uvedl jsem ho.  
 
Jména řeckých a římských autorů uvádím podle Encyklopedie antiky (viz Použité prameny). 
 
Proč Karel Čapek a J. Swift? Nezkrácená křestní jména uvádím tam, kde mají dva, nebo 
více autorů stejná příjmení.  
 
Při práci s citáty každý nutně narazí na skutečnost, že u citátu stejného obsahu, či dokonce 
stejného znění, může být různé autorství. Naznačil jsem to u několika výroků – např.: 
E. von Däniken / J. N. Nestroy.  
 
V Rejstříku autorů jsem se omezil na základní životopisná data a profesní orientaci; čtenář, 
který se zajímá o autora hlouběji, si o něm snadno další podrobnosti najde. U některých 
autorů jsem se ani při  maximální snaze nedopátral kromě jména vůbec žádných dat 
(Bertoldo, Arnold H. Glasgow a další). Jakkoli je tedy rejstřík rozsáhlý (1175 autorů), není 
vyčerpávající.  
 
Je-li u publikace v  Použitých pramenech uvedeno namísto nakladatele „anglické/americké 
vydání“, jedná se o cizojazyčné publikace, z kterých jsem citáty přeložil já. Mým překladem 
jsou také citáty ze slovenských publikací. Anglické, americké a ruské sbírky citátů, 
z kterých jsem překládal, v Použitých pramenech neuvádím.  
 
Neodolal jsem pokušení a zařadil jsem do Kaleidoskopu také několik svých citátů a 
aforismů.  
 
 
                                                                                                                                 Z. V.  
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
                                                          



 417

                                                                  
                                                        O  B  S  A  H 
 
 
Ú v o d e m ..................................................................................................................5 
 
 
1.     O   č l o v ě k u                                                                                                                           9                      
 
        Charakteristika člověka – velikost – osobnost – dokonalost – imidž – chování – úsměv – já –  
        sebeláska – člověk-škůdce – povaha – ješitnost – chybování – zásady. 
 
2.     O   l i d s k é m   d u c h u ,   . . .                                                                                              24                     
 
        Projevy ducha – myšlení – mozek – myšlenka – paměť – rozum – cit – věda – teorie – vědění –   
        inteligence – názor – poznání – nevědomost – chytrost – učení – škola – učitel – vzdělání. 
 
3.     O   m o u d r o s t i ,   h l o u p o s t i ,   . . .                                                                            39                     
 
        Znaky moudrosti – moudrý člověk – hlupák – blázen – mýlit se – uměřenost – srdce. 
 
4.     O   k r á s e   a   u m ě n í                                                                                                         47   
 
        Krása – vkus – kultura – umění – umělec – talent – inspirace – hudba – divadlo – herec – balet       
        – malíř – malování – obraz – socha – moderní umění – film – kritika – kýč – plagiát. 
 
5.     O   j a z y k u ,   ř e č i ,   . . .                                                                                                    61 
 
        Řeč – řečník – mluvit – slovo – vtipnost – výřečnost – jazyk – konverzace – mlčení – umění         
        naslouchat – rodná řeč – nadávky – fráze – spisovatel – literatura – poezie – básník – kniha –  
        četba – sentence. 
 
6.     O   ž e n á c h   a   m u ž í c h                                                                                                   78 
 
        Ženská bytost – půvab žen – ženský sex appeal – ženské vlastnosti – muži: přednosti a  
        nedostatky – ženy a muži.  
 
7.     O   l á s c e ,   m i l o v á n í ,   . . .                                                                                          102  
 
        Láska – milovat – milostný akt – umění lásky – roztržky milenců – homosexualita – polibek –  
        namlouvání – milenci – věrnost – nevěra – žárlivost – promiskuita. 
 
8.     O   r o d i č í c h ,   d ě t e c h ,   . . .                                                                                       134  
 
        Manželství – manželé – ženit se – manželská hádka – cizoložství – rozvod – rodiče – děti –  
        výchova – domov – host – soused – rodina – příbuzní.  
 
9.     O   l i d s k é m   t ě l e ,   . . .                                                                                                  152  
 
        Tělo – spánek – zdraví – nemoc – lékař – jídlo – střídmost – hlad – stolování – víno – pivo – 
         pití přes míru – střízlivost – alkoholismus – kouření – návyk – odívání – móda. 



 418 

10.    O   m l á d í   a   s t á ř í                                                                                                         174  
 
         Mládí – stáří – stárnutí – mládí a stáří. 
 
11.    O   p o s l e d n í c h   v ě c e c h   č l o v ě k a                                                                      182  
 
         Smrt – umírání – hrob – hřbitov – pohřeb. Poslední slova 
 
12.    O   p r á v u ,   s p r a v e d l n o s t i ,   . . .                                                                          190 
 
         Právo – spravedlnost – zákon – soud – zločin – vina – trest – věznice – stát – byrokracie –  
         vláda – vládci – despocie – moc – vlast – politika – úplatky – demokracie – dav –  
         kapitalismus – revoluce  
 
13.    O   s v o b o d ě                                                                                                                      209  
 
         Vymezení svobody – nesvoboda – boj za svobodu. 
 
14.    O   v á l c e   a   m í r u                                                                                                          212  
 
         Válka – odvaha – hrdina – nepřítel – mír.  
 
15.    O   l i d e c h   a   s p o l e č n o s t i                                                                                      218  
 
         Lidé – přetvářka – mezilidské vztahy – společnost – zdvořilost – takt – samota. 
 
16.    O   p ř á t e l s t v í ,   . . .                                                                                                       230  
 
         Přítel – přátelství – láska a přátelství – nepřítel – lichocení – vděčnost – pomoc bližnímu –    
         prokázané dobrodiní – tajemství – slib – rada – hádka – pomsta – pomluva. 
 
17.    O   c t n o s t e c h   a   n e c t n o s t e c h                                                                            243  
 
         Ctnost – skromnost – nenávist – závist – pýcha – neřesti – hněv – dobro – zlo – mravnost. 
 
18.    O   p r a v d ě   a   l ž i                                                                                                           253  
 
         Pravda – lež – lhář – pravda a lež. 
 
19.    O   p r á c i ,   . . .                                                                                                                   258  
 
         Práce – žít z práce druhého – výsledky práce – zahálka – lenoch – kvalifikace – šéfové a  
         podřízení – ocenění a odměna – zábava. 
 
20.    O   c e s t ě   z a   ú s p ě c h e m                                                                                           268  
 
         Úspěch – cesta – překážka – realizace snů – uchopení příležitosti – sláva – neúspěch –  
         soupeření 
          
21.    O   b o h a t s t v í ,   c h u d o b ě ,   . . .                                                                               276  
 
         Bohatství – chamtivost – peníze – chudoba – nouze a hlad – šetrnost – lakomec – štědrost – 
         bohatí a chudí – obchod – půjčka. 



 419

22.    O   š t ě s t í ,   n e š t ě s t í ,   . . .                                                                                          286  
 
         Štěstí – šťastný člověk – radost a žal – neštěstí – utrpení – bolest – zoufalství – slzy – soucit –  
         strach – smůla – osud – naděje. 
        
23.    O   p ř í r o d ě ,   . . .                                                                                                             298  
 
         Příroda – ekologie – rostliny – voda – roční doby – počasí – zemědělství – svět – vesmír –  
         zvířata – ptáci – hmyz – pes: přítel člověka. 
 
24.    O   b o z í c h ,   n á b o ž e n s t v í ,   . . .                                                                             309  
 
         Bůh – bohové – víra – náboženství – modlitba – nesmrtelnost – kněží – pokušení – hřích –  
         svědomí – peklo – ráj. 
 
25.    O   ž i v o t ě                                                                                                                           317  
 
         Život – žít – spěch – prožitek – zkušenost – optimismus – pesimismus – ideály – cíl – strach.  
 
26.    B ě h   č a s u                                                                                                                          336  
 
         Čas – hodnota času – promarněný čas – budoucnost – přítomnost – minulost – pokrok – osudy  
         lidstva – dějiny. 
 
27.    M o d e r n í   s v ě t                                                                                                               347  
 
         Auto – sdělovací prostředky – globální svět – technický pokrok – sexuální život – společnost  
         spotřebitelů – podniková sféra – stav světa a společnosti. 
 
28.    D e f i n i c e                                                                                                                           358  
 
29.    N a   v e s e l é   s t r u n ě                                                                                                     361  
 
         Část I.:   Humor – smích – vtip, anekdota.  
         Část II.:  Humorné střípky  
   
 
R e j s t ř í k   k l í č o v ý c h   s l o v ..................................................................... 381                
 
R e j s t ř í k   a u t o r ů  ........................................................................................ 387                 
 
P o u ž i t é   p r a m e n y ....................................................................................... 410                
 
E d i č n í   p o z n á m k y ...................................................................................... 416                 
 
 
 



 420 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
K A L E I D O S K O P 
Moudré, poetické, humorné i rozverné střípky 
 
Vybral, uspořádal a vlastním nákladem vydal PaedDr. Zdeněk Vaněk 
Grafická úprava obálky: Miloš Hausner 
Tisk: Typos, tiskařské závody, s. r. o.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


